
JBŽÍŠE
BRISTA



ŽIVOT JEŽÍŠE KRISTA



FRANTIŠEK MICHAEL WILLAM

ZIVOT
JEŽÍŠE
KRISTA

Druhé vydání
Autorisovaný překlad
z němčiny opatřil Ant. Stříž
S 33 původními fotografic
kými snímky autorovými

NAKLADATELSTVÍ „VYŠEHRAD" V PRAZE



NIHILOBSTAT:
Can. Dr. ©. Stanovský

Censor

IMPRIMATUR:
Dr. Theophilus Opatrný
vicarius generalis

Pragae die 9. I. 1933

No 299

Tiskem Č. A.T. Českomoravských akciových tiskařských

a vydavatelských podniků v Praze II, Václavská ulice 12



PŘEDMLUVA K PRVNÍMU VYDÁNÍ

Připravné studie k tomuto dilu byl bych bezmála zaplasil životem.
Nyní, kdy přede mnou leži botová kniba, vzpominám na všecbny ty,
kieři o mne v Palestině a v Kabýře pečovali. Děkuji Jebo Excelenci
Dra Pramtijku Fellingerovi, biskupu v Jerusalemé, ctib. sestře předsta
vené Berchmané, P. Cyrilu Micbelsovi a Dru Rosemamerovív nemocnici
Papaioannou v Kabýře. Nikdy mezapomenu na obělavé ojetřování ctib.
sestvy Edelirudy.

Kniba nemíni nabradii Evatgelia, nýbrž je doložiti a učiniti Etenáři
nenabraditelnými.

Mnobo lidi podlébá mínění, že dmes vládnou boměry lak ab
normální, že snad Ježij, zakládaje Církev, mebral jicb, smí-li se tak říci,
na zřetel. Ve skutečnosti vjak právě život nají doby má mnobo společ
ných rysů s živolem v době Ježilové: politické, sociální a náboženské na
pěti mučí lidi dnes jako tebdy. Postaví-li se tedy život Ježijův, jak je
podán v Evangelilch, co nejvécněji, nejživotméji a mejvjestranněji do
omobo dějinnébo, zeměpisného a lidového prostředi, které evangelisté
povšecbné nezobrazují, nýbrž jako přítomné a známé předpokládají a na
mejvýj naznačují, vysvitnom zřetelné vztaby k nají tisnivé době a bez
děčné se navazuje živoucí vztab k Ježili Krisím. Tomuto účelu by kniba
ráda posloužila.

Leccos bude se zde pobřelovati. Nejeden o sobé důležitý a žádoucí

ný ad bylo natno obětovati z obledmuna zvláštní úkol kniby v nynějšísi.
Při psaní cizojazyčných slov byla všude dána přednost přepisu, jenž

by čtenáři nepdsobil potiží. Víude tam, kde evangelisté liči děj v při
tomnosti, byl i v překladu temto čas podržen; zkoumáním se sbledalo,
že ve třech Evangeliich mimo Lukáje vyskytuje se asi na 400 místech
bistorický praesens; temto vyjadřovací způsob náleži tudiž k svévázu
evangelijmichb zpráv.

Velikým dikem jsem zavázán pánům projesoru Dru Edmundu Kal
tovi a Dru Jakubu Scbájerovi v Mobuči, P. Jindřichu Hámslerovi OSB.
9 obatství emauzském v Praze a P. Jasm Sonnemovi CM., zásimpci ně
meckébo spolku pro Svatou zemi v Jerusalemé, nebol se podjali ná
maby pročhati se mnou korektury a při tom mi poskytli jelié letné
cenné pokyny. Rovněž děkuji Danu Drm Aloisu Wnrmovi v Mnicbové,
jenž po léta věnoval dilu svoji účast.

Spisovatel.

Alberschbwende(Vorasiberg),
ve tvátek Povýlení sv. Křiže 1932.



PŘEDMLUVA KE ČTVRTÉMU VYDÁNÍ

Skutečnost, že vŽivot Ježite Krista 9 hraji a lidu šzvaslskéma mobl
v nedloubé době vyjhti ve čtyřech vydáních, svědčí o rostoucí nábožen
ské touze. Přiležitosti nového tisku bylo použito, aby metoliko leccos
bylo opětně poopravemo, nýbrž aby byly zařazeny i některé nové stati,
Ježíšovy řeči ma rozloučenou a výjevy 5 apojtolem Tomálem. Děkuji za
zájem věnovanýdilu a prosím o dalif pomoc.

Překlady do japonštiny, činítimy, angličtiny, franiiiny, italítiny, Iba
nělístmy, čeltiny, madaritimny,bolandítiny a polltiny jsou již botovy nebo
se připravují.

Spisovatel.

Andelsbucb (Vorariberg),

se svátek Povýšení sv. Kříže 1934.

Poznámka: Originál této knihy „Prans MichaelWillam.Das Leben
Jesu im Lande und VolkeIsrael“ vydalo naklad. Herder k C.,G.m.b.H.
Freiburg im Breisgau. Vlerte verbesserte und erweiterte Auflage 1984.



RADOSTNÉ ZVĚSTI V TĚŽKÉ DOBĚ

Za dnů Heroda krále.

»Za dnů Heroda krále«, těmito slovy počíná svatý
Lukáš své evangelium. Je z nich tušiti dobu soužení.
Herodes byl samozvanec, který výborně uměl strojiti
Istivé úklady i podnikati násilné činy, který se ničeho
nelekal, šlo-li o to, aby uhájil své postavení.

Jeho otec Antipater, polobeduin z Edomu, byl ještě
ve službách krále Hyrkana, ve skutečnosti však panov
níka ovládal. Než ho jakýsi Malichus otrávil, snažil se
všemožně dostati své dva syny, Fasaele a Heroda, do
popředí. Herodes, ještě nadanější než otec, pokračoval
v jeho díle. Jeho bratr padl v.bojích o vládu; možno
říci, že na štěstí, neboť časem by byla jistě nastala roz
tržka mezi oběma bratry. Herodes odstraňoval bez
ohledně každého, kdo se mu zdál nebezpečný.

Zatím co proti svým soupeřům z řad velmožů země
bojoval mečem i jedem, snažil se získati přízeň židov
ského národa, jakož i každého římského vládce, neboť
to bylo ještě důležitější. Věda, že chrám jerusalemský
není jen náboženským, nýbrž i národním střediskem
země, dal jej rozšířiti a s nevídanou nádherou vyzdo
biti. Nádherymilovní lidé Východu mohli tím býti
oslněni, kdyby byl král současně nestavěl chrámy řím
ským bohům, divadla pro římské hry a závodiště pro
římské závody a kdyby se byl nejevil po každé stránce
přítelem toho národa, který byl Izraeli nepřítelem. Za
jeho vlády připravoval se i pro židovskou zemi osud
všech .krajin, hraničících s římskou říší: nejprve se

ŠivotJežíše Krista - 1. -9



dostávaly pod »římský« vliv a domorodí králové, kteří
sympatisovali se světovou velmocí, zpola je pořímštili;
stačila potom jen nepatrná srážka a staří vládcové
zmizeli; jejich území bylo prohlášeno i navenek za
římskou provincii. A římskému vladařskému umění
podařilo se většinou za krátkou dobu »usmířiti« obyva
telstvo (tak se totiž vyjadřuje Caesar), t. j. přivtěliti je
k ohromnému organismu římské říše.

Každý mohl tehdy tušiti, že vláda Herodova zname
ná takový přechod. Herodes neustával páchati politic
ké vraždy, aby zajistil svému rodu trůn. Ale právě tím
se skýtala Římanům častěji příležitost zasahovati do
vnitřních poměrů země. |

Co znamenalo připojení k území římské říše, těžko
se dá zúplna vylíčiti; všimněme si jen v krátkém pře
hledu převratů na poli náboženském:

Řeckým jazykem bylo možno se dorozuměti ve všech
provinciích ohromné říše: v Jerusalemě i na jezeře Ge
nezaretském, u Eufratu a Tigridu, na Nilu i v oasách
saharských, v přístavech italských i španělských i v zá
tokách Černého moře, na Temži, na Rýně i na Dunaji.
Přehrady mezi jednotlivými národy padaly. Žádný ná
rod si nedovedl za těchto přesunů zachovati víru v staré
bohy své domoviny. Nikdo už vážně nedbal bohů své
rodné země, ochránců to malého území, neboť všechny
tyto kraje i se svými starými hranicemi se staly pou
hými správními okrsky jediné římské říše. Když potom
už stará, svým způsobem pevná víra v bohy, která vy
tvořila malé státečky, zmizela nadobro, klonili se lidé
spíše k tomu, aby důvěřovali v bohy, kteří nebyli tak
známí jako vlastní. Naslouchali vypravování přistěho
valců; tito se zase dovolávali toho, že jim bylo zázrač

10



ným způsobem přikázáno získávati ctitele svým bohům
a zakládati nové chrámy. Vedle veřejných obřadů a
slavností k poctě starých božstev zemských vznikaly
všelijaké pokoutní kulty k poctě cizích bohů, kteří byli
vyhledávání jako pokoutní mastičkáři vedle pravých
lékařů.

V leckteré zemi tyto změny již proběhly nebo ještě

probíhaly a v Izraeli tehdy právě začaly. Ale setkáníma s národem izraelským bylo něčím úplně novým;
židovství působilo na všechny pohany dráždivě, ať při
cházeli jako úředníci z Říma, či jako obchodníci od
Nilu nebo ze Španěl, či jako žoldnéři z Francie nebo
z Německa - Herodes měl totiž žoldnéře i ze severních

zemí.

Směšný malý nárůdek na kamenitých vrchovinách
mezi Nilem a Eufratem se vzpíral »pokroku«. Nedal
postaviti svého Boha Jahve po bok žádnému jinému
božstvu. Římského Jupitera přirovnávali Řekové
k Diovi, Egypťané k Ammonovi, Asiaté k Baalovi;
Izrael však nedovolil výměny bohů a nechtěl slyšet
o bohu jménem Jupiter-Jahve. Dokonce tvrdil, že zná
jediného a jedině pravého Boha, Boha, který stvořil
nebe i zemi, který se jim sám zjevil a který je poučil,
jak se mají modliti a obětovati; všichni ostatní bohové
byli jen sny nebo přeludy nebo zlí duchové; kdo jim“
obětoval, obětoval jako slepec.

Každý pohan, který přišel do země, pokud sám ne
věřil v Boha Jahve, musel se urazitichováním izrael
ského lidu. A bylo tomu opravdu tak, že poslední
žebrák v zemí pokládal ii nejvznešenějšího pohana za
člověka, který právě o nejdůležitějších otázkách život
ních věděl méně než on sám. Byl »neobřezanec«, méně

11



cenný člověk. Střediskem tohoto národa byl chrám
jerusalemský. Tam byl svatostánek v budově obklo
pené širokými nádvořími. Každá modlitba konaná na
tomto místě, každá oběť ranní i večerní, každá boho
služba sobotní, každé čtení Písma a výklad Zákona,
obzvláště pak veliké svátky, k nimž celý národ v prou
dech putoval do Jerusalema, vtiskovaly Izraelským
v pamět, že jsou a zůstanou národem vyvoleným.

Od oltáře zápalného stoupal ustavičně sloup dýmu
k nebi a ztrácel se v jeho jasu, rozplývaje se tajuplně
ve výšinách. Ráno i večer byl dým hustší; přinášelyť
Se předepsané oběti. Kněz vešel do svatyně a položil
kadidlo na žhavé uhlí, které jiný služebník svatyně tam
přinesl s oltáře zápalného. Zazněly trouby; všechen lid
se vrhl k zemi. Byl na to asi podobný pohled, jako když
dnes beduini pouště s tváří na zemi v zástupech se
modlí. Tlumený hukot naplňoval nádvoří; úplné
zmlknutí v takových slavnostních chvílích by se příčilo
nejhlubšímu cítění lidí z Východu.

Není divu, že tato sjednocenost národa ve víře jevila
se nevěřícímjako spiknutí namířené proti ostatním

národům. 
A přece byla vláda v zemi izraelské v rukou cizinců.

Herodes, nenáviděný polobeduin, panoval pod ochra
nou Římanů nad těmito kraji. Nyní se musel objeviti
Bohem slíbený Vykupitel, Mesiáš! Nitro národa bylo
mocně rozechvěno očekáváním jeho příchodu.

Takový je význam slov: »za dnů Heroda, krále jud
ského«.

12



Zvěst o narození Janovu.

Byl za dnů Heroda, krále judského, kněz, jménem
Zachariáš, z třídy Abiášovy; a manželka jeho byla
z dcerÁronovýcha jménojejíAlžběta.(Luk.1,
3-25.)

Sv. Lukáš nás uvádí do chrámu, kde kněz jménem
Zachariáš byl losem určen, aby ve svatyni obětoval ka
didlo. Tento kněz prožil život pro Izraelitu dosti
zvláštní: všem spravedlivým slíbil Bůh, že nezůstanou
bez dětí a že se aspoň ve svých potomcích dožijí dnů
Vykupitelových. Zachariáš žil tak, že se zdál býti ho
den tohoto zaslíbení. Jako mladý kněz se oženil s ženou
z velekněžského pokolení Áronova a po celý život za
chovával spolu s ní věrně všechna přikázáníi pravidla.
Přesto nenarodil se jim syn. Později byli už příliš staří,
aby mohli-čekatiděti. V Izraeli bezdětnou rodinou jen
opovrhovali. Není pochyby, že i v tomto případě
mnozí mysleli, že takový osud může být zaviněn jen
nějakým tajným hříchem. Vzpomeňme si jen, jak učed
níci, vidouce slepého od narození, bez rozpaků se tá
zali: »Pane, kdo zhřešil, on nebo rodiče jeho ?«

O Zachariášovi se ještě zvláště poznamenává, že ná
ležel ke skupině Abiášově. Kněží byli rozdělení ve
čtyřiadvacet tříd a dvakrát do roka měli týden službu
v chrámě. Mimo tuto dobu žili jinde; tehdy však už
nebylo měst obydlených výhradně kněžími. Poměry
způsobily, že kněží dávali přednost místům ne příliš
vzdáleným od Jerusalema. Podání označuje za domo
vínu Zachariášovu městečko Svatý Jan, jež možno po
kládati za vzor takovýchto horských městečekv Judsku.

Určité služební úkony bývaly mezi kněze rozdělová
ny losem. Na Zachariáše připadlo, aby obětoval ka

13



didlo. Protože bylo několik tisíc kněží, je zcela možné,
že Zachariáš vstoupil tehdy po prvé do svatyně. Podle
jednoho podání směl každý kněz konati tuto službu
vůbec jen jednou v životě a byl potom z dalšího loso
vání vyloučen. ———

Zachariáš podle všeho už nasypal zrn kadidlových
na oltář, vrhl se k zemi, aby se klaněl Nejvyššímu,
a chystal se opustiti svatyni, v níž se nikdo nesměl déle
zdržovati; tu zjevil se mu anděl. Stál na pravé straně
oltáře zápalu, tedy vedle sedmiramenného svícnu.

Jakožto kněz četl nejednou v posvátných knihách
o zjeveních andělských; ale nicméně, když na stará
kolena skutečně takové zjevení spatřil a když od světa
ostatního odloučen stál tváří v tvář andělu - ulekl se.
Anděl ho uklidňoval:

»Neboj se, Zachariáši, neboť vyslyšena jest modlitba
tvá; aj, Alžběta, manželka tvá, porodí tobě syna a na
zveš jméno jeho Jan. I budeš míti radost a veselí a
mnozí se budou z jeho narození radovati. Budeťzajisté
veliký před Pánem: a vína a nápoje opojného nebude
píti, a naplněn bude Duchem svatým ještě v životě
matky své; a mnohé z synů izraelských obrátí k Pánu
Bohu jejich. A on předejde před ním v duchu a mocí
Eliášově: aby obrátil srdce otců k synům, a nevěřící
k opatrnosti spravedlivých, aby připravil Pánu lid do
konalý.«

Oč se Zachariáš modlil? Zaslíbení syna je tak úzce
spjato v řeči andělově s poukazem na Zachariášovu
modlitbu, že touto modlitbou nemožno nic jiného
rozuměti než jeho úpěnlivé prosby o syna! Zachariáš
se sice vzdal už svých tužeb, když pro ně přestaly při
rozené podmínky, a od oné doby se již nemodlil k Bo

14



hu na tento úmysl. Ale není téměř lidského života,
v němž by se podobné příhody neopakovaly: - Mod
litby, jež pronášelo mladé srdce, docházejí vyslyšení,
když prosebníkse už dávno vzdal vší naděje. Bůh
oddaluje splnění těchto proseb často jen proto, aby
později mohl uštědřiti nejen to, oč jsme prosili, nýbrž
i mnohem více.

Tkví již v povaze lidí, že v jejich nitru nastane
zvláštní rozpor, splní-li se jim náhle přání, od něhož
už dávno upustili. Vzepře se v nich něco, jako by byl
ohrožen jejich klid. Odpověď Zachariášova prozrazuje
tento čistě lidský rys povahy: přemohl sice touhu své
ho srdce, ale neodevzdal se snad stejně dokonale do
vůle Boží.

Odpověděl andělu poněkud nedůvěřivě: »Po čem to
poznám? Neboť jsem starý i manželkamá zestárlave
dnech svých.«

Nyní uplatňuje anděl svou autoritu, podobaje se vy
sokému úředníku, který předkládá listiny opatřené
pečetí: »Já jsem Gabriel, který stojí před tváří Boží« 
nebesa se tu přirovnávají ke královskému dvoru na
Východě, kde pouze osoby požívající největší důvěry
smějí státi »před tváří panovníkovou« - »a poslán jsem,
abych k tobě mluvil a ty věci tobě zvěstoval. A hle,
budeš mlčící a nebudeš moci mluviti až do dne, v kte
rém se ty věci stanou; proto žes neuvěřil slovům mým,
která se naplní časem svým.«

Zatím lid na nádvoří poklekl na dláždění k modlitbě.
Knězi bylo zakázáno déle prodlévati ve svatyni, než
bylo nutno. Lidédovedli přesněodhadnouti dobu po
svátného úkonu; bylo nápadné, že Zachariáš nepři
cházel- tak, jako by dnes také budilo pozornost, kdyby

15



kněz při proměňování mezi pozdvižením hostie a po
zdvižením kalicha potřeboval více času než obyčejně.
Věřící se znepokojovali; obávali se, že starému knězi
se stala nějaká nehoda.

Když se Zachariáš konečně ukázal, dal jim zname
ním na srozuměnou, že je němý. Byl by si mohl pomoci
psací tabulkou, ale on nikomu nic neřekl o zjevení.

Teprve když doba služby v chrámu uplynula, vrátil
se domů. Způsob, jakým Lukáš o tom píše, budí do
mněnku, že událost netřeba položiti na poslední den
týdne jeho služby, nýbrž spíše na první den, na sobotu,
kdy se služební skupiny vyměňovaly.

Po nějakém čase poznala Alžběta, že jí Bůh požehnal
děťátkem. Zachariáš se s ní určitě nějak dorozuměl,
neboť při obřízce Alžběta už ví o příkazu andělově,
aby dítě bylo nazváno Jan. Pozdní splnění dávného
přání vneslo i do jejího života úplný převrat. Věděla,
jak bystrý zrak mají ženy v těchto věcech a proto se
vzdálila jejich pohledům. Ale samota nebyla pro ni
vězením. Dítě bylo vyšší měrou než jiné darem nebes;
proto cítila také zvláštní povinnost zasvětiti Bohu
sebraností ducha čas, po který dítě odpočívalo pod
jejím srdcem: - matka budoucího poustevníka žila sama
jako poustevnice. Nežli věda poznala zákony dědič
nosti, věděl lid o těchto věcech. Matky byly stále ještě
přesvědčeny, že dítě v jejich lůně neživí se jen jejich
krví, nýbrž i jejich duchem.

16



Anděl zvěstuje narození Vykupitelovo.

Měsíce pak šestého poslán jest anděl Gabriel od
Boha do města galilejského, kterémuž jméno Na
zaret, ku panně zasnoubené muži, kterémuž jmé
no bylo Josef, z domu Davidova, a jméno panny
bylo Maria. (Luk. 1, 26-38.)

Všude, kde pramen vylévá vodu na vyprahlou zemi,
vznikne na Východě dříve či později osada. Taková
též byla postavena na skalním hřbetu, u pramene,
v horském sedle nad rovinou Jezreelskou. Osada do
stala jméno Nazaret. Podle jedněch to znamená »kve
toucí (město)«, podle druhých »hlídka«, »stanice«.
Jestliže se podává dvojí výklad téhož slova, nemáme
my Evropané stání, dokud nezjistíme, který je správný.
Naproti tomu lidi z Východu baví právě tato mnoho
značnost místních názvů. Nepůsobí jim ani obtíží
najíti v každém výkladu slova Nazaret nějaký vztah
k Ježíši.

Podobá se pravdě, že první osadníci nalezli tam
místa, na nichž se daly snadno vyhloubiti jeskyně, nebo
dokonce jeskyně hotové; ať je tomu jakkoliv, vesta
vovala se později obydlí více do kopce, místo aby se
stavěla na stráni. V poslední době byla odkryta celá
řada takových »obytných jeskyní« právě nablízku
kostela, na jehož místě stál podle podání domek Svaté
rodiny.

Nesmíme si však o starém Nazaretě činiti velko

lepých představ. Byla to napajedla. Studně učinila
Nazaret hledaným cílem poutníků a karavan; ale tatáž
studně dávala často podnět ke sporům a hádkám. Na
zaretští neměli u svých sousedů dobré pověsti. »Zdaliž
z Nazareta něco dobrého vzejde?« praví Nathanael

„bi



z Kány, blízké to osady, uslyšev, že Mesiáš pochází
odtamtud. Jako by to byla ozvěna z dob Ježíšových,
říká se ještě dnes: »Koho chce Bůh potrestati, tomu dá
za ženu Nazareťanku.«

Tam byl poslán šestého měsíce po početí Janově
anděl Gabriel, týž, který mluvil se Zachariášem. V měs
tečku, o jehož obyvatelích kolovala tak špatná pověst,
žila totiž panna nejsvětější, jakou kdy svět viděl.

Nesčetněkráte byl tento výjev zobrazen: anděl vstu
puje do komory modlící se Panny. Nejčastěji vídáme
komnatu se skvostnými záclonami na velikých oknech
a s pestrými koberci na mosaikové podlaze, hladké jako
zrcadlo. Podobal-li se Mariin dům průměrným oby
dlím v osadách na horských úbočích v Palestině, byla
to jeskyně s přístavkem; místo oken měla nanejvýš
vedle dveří světlík a místo dlaždic s koberci tam byla
podlaha z udupané hlíny se slaměnými rohožkamíi.

Maria žila ještě v domě svých rodičů, ale byla za
snoubena s řemeslníkem, tesařem, a očekávala den,
kdy si ji odvede do nového domova.

Zasnoubení bylo tehdy smlouvou, která činila muže
pánem nad ženou. Manželství bylo tedy uzavřeno
v podstatě již zásnubami; svatba byla jen obřadné do
plnění smlouvy. Už zasnoubením nabyl ženich všech
práv, nevěsta však ani před zasnoubením ani po něm
nesměla ve všem svobodně o sobě rozhodovati.

Nikde není možno tak se od světa odloučit jako
v prostých palestinských chatrčích, vestavěných do
skály, jsou-li dveře zavřeny. Jen jakoby zdáli je slyšet
dupot oslích kopyt a pronikavé hlasy pohaněčů, živé
besedování žen a rozmluvy mužů, řev prodavačů a
smlouvání kupujících.

18



V takové místnosti se objevil anděl Gabriel Marii
a pozdravil ji: »Buď zdráva, milostí obdařená. Pán je
s tebou, tys Požehnaná mezi ženami!«

Maria se modlila snad takovým tajemným způsobem,
že si sama sotva byla vědoma, jak její myšlenky tkví
v Bohu. Ulekla se pozdravu andělova; ale na rozdíl
od zmatení Zachariášova bylo to u ní jen zneklidnění,
jež nemohlo proniknouti zcela do nitra duše; neztratila
vládu nad myšlenkami, nýbrž snažila se spíše, aby jasně
poznala, co pozdrav znamená. Vždyť nebylo obyčejem,
aby se ženy zvláště zdravily. Když se dva přátelé na
vštívili, neoslovil host nikdy ženy přímo, nýbrž vy
ptával se muže na její zdraví, což bylo projevem zdvo
řilé pozornosti.

Anděl jí podal vysvětlení:
»Neboj se, Maria; neb jsi nalezla milost u.Boha. Aj,

počneš v životě, a porodíš syna, a nazveš jméno jeho
Ježíš. Tenť bude veliký, a Syn Nejvyššího slouti bude,
a dá jemu Pán Bůh stolici Davida otce jeho a kralovati
bude v domě Jakobově na věky, a království jeho ne
bude konce!« |

Maria se má státi matkou Vykupitelovou! Dává
andělovi odpověď, jež předpokládá, že její zasnoubení
s Josefem nemá za účel manželství obvyklého druhu:
»Kterak se to stane, poněvadž muže nepoznávám ?«
Zákoníci výslovně prohlásili, že žena v určitých pří
padech není povinna plniti sliby, které učinil muž
jakožto její zákonitý pán bez jejího souhlasu. Směla
se v takovém případě od něho odloučiti. Je tedy samo
zřejmé, že žena nemohla nikdy bez svolení mužova
učiniti slib čistoty. Ale protože muž nabýval již zasnou
bením práv manžela, byla Maria co do takových slibů

19



v postavení vdané ženy. Prohlašuje-li andělu, že muže
nepoznává, nutně z toho vyplývá, že Josef ví o tomto
předsevzetí a že k němu dal souhlas.

Ale proč se zasnoubila, chtěla-li žíti jako panna? Na
Východě by si byli tuto otázku jistě ušetřili, znajíce
plně to, co my nyní víme. Vždyť každá žena byla po
celý svůj život podřízena poručníkovi; i nejzbožnější
otec pokládal tehdy za svou povinnost provdati dceru.
Učinila-li tedy Maria slib panenství a chtěla-li je za
chovávati, bylo to možné jen pod ochranou zákonitého
manželství. Kdyby se dnes měl Syn Boží vtěliti, nedala
by se věc jinak rozluštiti, neměla-li by matka býti uve
dena v podezření.

Anděl jí dává na srozuměnou, že tímto poselstvím
Božím se nikterak nezmění způsob života, který si
vyvolila: »Duch svatý sestoupí v tebe, a moc Nejvyš
šího zastíní tebe; a protož i co se z tebe svatého na
rodí, slouti bude Syn Boží!«

Bylo jasno. Dítě mělo míti dle plánu Nejvyššího jen
Boha za otce. Proto nebude sňatek s Josefem překážkou,
nýbrž přímopodmínkou pro zrození božského Syna.

Maria se liší od Zachariáše. Zachariáš se vzdal na

děje na syna, když podle zákonů přírody už nemohl
čekati, a když mu byl proti zákonům přírody slíben,
ozval se v něm tichý odpor - událost poněkud připo
míná onen výjev, kdy staré Sářebyl přislíben syn. Maria
slíbila Bohu zůstati pannou; otevřela svůj život úplně
působení milosti. Proto nebylo u ní údivu jako-u Za
chariáše. Byla tak- ovládnuta mocí Boží, že ani tento
zázrak ji nepřivedl z rovnováhy. Jakmile věděla, že se
poselství andělovo dá sloučiti s jejím slibem, tu už ne
znala váhání.

20



»Aj, já nevolnice Páně! Staniž mi se podle slova tvé

ho!« Nemohla to vysloviti kratčeji. Nevolnice Páně!
Takový byl původní význam slova, jež vyšlo z jejích

úst. V této souvislosti vyjadřujenaprosté odevzdání dovůle Boží.

Maria nežádala znamení; ale anděl jí je dal: »A aj,
Alžběta, příbuzná tvá, i ona počala syna v starobě své.
Jest již v šestém měsíci, ona, kteráž slove neplodná; ne
boť nebude nemožné u Boha žádné slovo.«

Maria znala svou tetu; anděl to předpokládá ve
svých slovech; snad už dříve u ní přebývala, když pu
tovala do Jerusalema. Dalo se tedy čekati, že se Maria
brzo po zvěstování vydá na cestu, aby navštívila pří
buznou, o níž anděl mluvil.

Návštěva Mariina “ tety Alžběty.
Povstavši pak Maria v těch dnech odešla s chvá
táním do města Judova. I vešla do domu Zachariá

. šova a pozdravila Alžběru. I stalo se, jakž slyšela
Alžběta pozdravení Mariino, zplesalo nemluvňát
ko v životě jejím a naplněna jest Alžběta Duchem
Svatým. (Luk. 1, 39-54.)

| Zprávy z evangelia, jež následují po zvěstování v Na
zaretě, vypadají jako řada výjevů ze života palestinské
ho lidu tehdejší doby; opakují se tam ještě dnes v ži
votě prostých lidí. Ale po každé je událost přirozeného
řádu naplněna nadpřirozenem, překypuje jím a stává se
tak něčím neslýchaným a ojedinělým.

Mladá žena navštíví starší, jež stejně jako ona čeká
děťátko - a hle, vzájemný pozdrav žen se končí nadše
ným prohlášením, že jejich mateřské naděje jsou nadějí
světa; muž nižšího stavu neví dobře, má-li uvésti snou

21



benku do svého domu - a hle, nebesa sama mu vyjeví
Boží vůli; narodí se dítě vdomě starcově - a hle, stařec
prorokuje; narodí se dítě ve chlévě - a hle, nebesa sa
ma se otevrou.

Stojí za podívanou pozorovati prostý lid palestin
ský při slavnostních shromážděních, na příklad na vel
kém náměstí vedle kostela Narození Páně. Při slavnost

ním vstupu patriarchově na Štědrý den se zde potká
vají každý rok známí a příbuzní z nejrůznějších končin
země. Žen tu bývá neméně než mužů. Stále znovu má
me příležitost viděti, jak se takové ženy pozdravují.
Chudé ženy, jež vstávají každé ráno ve tři hodiny, aby
mlely žernovem, projevují takovou ušlechtilost v po
hybech a takovou srdečnost, že by mohly býti předlo
hou k uměleckým vyobrazením setkání Marie s Alžbě
tou. Objímají se, líbají se a zdraví se vysokým, zvuč
ným a zpěvným hlasem, „Při své živosti se však nespo

kojí jedním pozdravem; po prvním následuje druhý
a třetí, který novými slovy vyjadřuje radost, a jsou-li
to osoby různého postavení, dává též výraz úctě. Mo
hamedánky se ještě dnes pozdravují, jak se zdravily
ženy v době Davidově nebo Mariině: »Pokoj - pokoj
budiž s tebou!« Vrozená přívětivost lidí Východu způ

sobuje, že se za odpověď první pozdrav pronese dvakráti vícekrát.
Podobný výjev by se byl očekával, když mladá Maria

z Nazaretu, zaprášená z dlouhé cesty, vešla v dům staré
tety Alžběty. Brzo po rozmluvě s andělem opustila Na
zaret a vydala se na cestu. Bylo před velikonocemi; mě
la jistě příležitost přidati se ke skupině poutníků, kteří
poněkud dříve vyrazili než jiní. Doba dešťů již povo
lila, slunce více hřálo, rovina Jezreelská se podobala

22



zelenému jezeru vysoko se vlnícího žita, ba i kamenné
výšiny samařské a judské nabyly tmavších barev; všude
vyrážely mladé výhonky; velké, ploché zvonky sasanek

a hvězdice narcisů se svítily na slunci; byla to do jisté
míry nejkrásnější doba roční.

Bylo lze předvídati, že Alžběta pozdraví svou pří
buznou s jásotem. Co působí nastávající matce více ra
dosti nežli návštěva spřátelené ženy? Ale také Maria
přicházela s radostným tajemstvím. Zatím co se matky
zdravily, pozdravily se i jejich děti a tajemství se zje
vila sama od sebe. Neboť při pozdravu se pohnulo dítě

v lůně Alžbětině a ona, osvícena jsouc Duchem Sva
tým, poznala, čím je Maria, jež k ní přicházela na ná
vštěvu. Alžběta by byla podle obyčeje jistě připojila
k prvnímu pozdravu ještě druhý, ale obvyklé formule
byly teď rozbity a naplněny novým obsahem. Ještě dnes
říkáme, vítáme-li někoho výše postaveného: »Jaká to
pro mne nezasloužená čest!« I Alžběta, ctihodná žena
knězova, pravila Marii: »Požehnaná tys mezi ženami,
a požehnaný plod života tvého! A odkud mi to, že mat
ka Pána mého přišla ke mně? Nebo aj, jakž se dostal
hlas pozdravení tvého do uší mých, zplesalo radostí ne
mluvňátko v životěmém. A blahoslavenájsi, že jsi uvě

řila, že se naplní ty věci, kteréž jsou pověděny tobě odPána.«

»Matka Pána mého'« tak Alžběta oslovila Marii;
její víra viděla, ještě nežli dítě spatřilo světlo světa,
více, než apoštolé poznali podle zázraků a znamení.
Pozdrav se stal blahopřáním: »Blahoslavená jsi!« Ještě
dnes si blahopřejí slovy: »Požehnaná jsi! Požehnaná
budiž!« Ale i toto rčení bylo z obyčejného života pře
jato do světa víry.

23



U paláce Herodova

Palác byl zároveň garnisonou i pevností. Spodní část stavby jest ještě
z doby Kristovy. Napravo Jaffskou branou se projde na cestu vedoucí
k Betlemu. Je zcela dobře viděti, jak se při stavbě používalo velikých,
zvláště vyhledaných vůhelných kamenů«, Ježíš mluvil v podobenství
o kameni úhelním, který zavrhli stavitelé.

Jeskynní bydliště

Tato jeskyně, zcela nablízku jeskyně Narození, slouží podnes příchozím
k přenocování nebo k bydlení. Je oddělena zdí. Uvnitř bývá teplo přes
celou zimu. Zastavějí-li se kameny ležící u vchodu, vznikne vlastní jes
kynní bydliště, jaké vidět na obraze na str. 536.Též starý Nazaret
měl podobnou polohu jako tato stráň. Chrastí pochází z fíkovníků,
rostoucích na poli vedle vchodu. V podobenství o rozsevači mluví
Ježíš o částech pole, kde símě padne na skalnatou půdu; tam se ne
dostane hluboko do země. Skála pod ním a kamení okolo se zahřívají
sluncem, proto símě tam vzejde nejdříve. Příklad pro toto líčení, věrné
podle přírody, viděti na obrázku. Snímek je z 23. prosince 1929. Dne
29. listopadu ponejprv pršelo. Na trávnících ještě tráva neprocitla, ale
na skalině nad jeskyní semena zapadlá mezi jemnou tuavinu vyšla již
tak hustě jako na zahradním záhoně. Potom však nastane, co Ježíš
líčí: slunce svítí čím dál tím palčivěji, kamení se rozžhavuje a ko
řínky nemohou vniknouti hlouběji do země; a tak stébla, jež se dříve
jevila tak bujná, odumírají nejdříve. Na fotografii však lze přece ještě
rozeznati mladou zeleň tmavou výplní pod tenkými stébly.

24





Evropana nesmírně překvapí, čte-li text bez výkladu,
že Maria odpovídá na pozdrav slavnostně: »Velebí
duše má Hospodina!«

Co už bylo napsáno o tomto výlevu srdce Mariina,
o chvalozpěvu Magnificat! Jedni jej prohlásili vůbec
za vsuvku, za jakýsi básnický doprovod textu; druzí
chtěli povýšiti Marii na skutečnou básnířku, jako by to

nebylo pro ni ponížením, pokud vní vidíme opravdumatku Páně.
Základem pro správné pochopení toho jsou tehdejší

životní poměry, jež se dají ověřiti tím, co se dnes při
takových událostech děje. Není třeba jíti až do Palesti
ny. V jihoevropských zemích, v Řecku a na Korsice, na
cházíme u prostého lidu zjevy, jež možno nazvati při
rozenými podmínkami pro Magnificat a Benedictus
i chvalozpěv Simeonův. Nesmělé a zcela nevzdělané
ženy se stávají při úmrtích v záchvatu bolu básnířkami
a vyjadřují své city slavnostním způsobem. Jejich chva
lozpěvy se částečně skládají ze zděděných průpovědí
a obratů; ale většina žen dovede z toho všeho utvořití
něco nového a osobitého. Podobné věci jsou dosvědče
ny i v Palestině. Ještě v posledních desetiletích se udály
případy, že se ženy beduinů, jako kdysi za časů Davi
dových, stávaly za války básnířkami a opěvovalý ví
tězství svých mužů.

Není tedy tak divné, že Maria se ujímá při setkání
s Alžbětou slavnostním způsobem slova. Pří jejích slo
vech ukazuje se zjev, který lze i jinde spatřiti: — jed
notlivé obraty pocházejí ze známých písní, jež vznikaly
za podobných okolností, na příklad chvalozpěv, který
zapěla Anna, když se jí narodil syn Samuel.

Ale neslýchaný jest obsah písně.Mariiny. Píseň.má no

Život Ježíše Krista - 2. 25



vý obsah, nové jádro. Oslavuje příchod Syna Božího,
kterým počíná nová doba — Maria sama jest jeho mat

kou. Hned se také ukazuje ten zjev, který se v životě
Ježíšověneustále opakuje — slova její jsou plna nej

hlubší, pravé pokory a zároveň plna prorockého sebevědomí

»Velebí duše má Hospodina,
a plesá duch můj v Bobu, Spasiteli mém!
Neboť shlédl na poniženou děvečku svou;
aj, od této chvíle blaboslaviti mne budou všechna

(Pokolení!a

„Dosud vládl tvrdý zákon: Mocný se stával ještě moc
nějším, pyšný pyšnějším, bohatý bohatším. Slabého ještě
více oslabili, nízkého ponížili a chudého ochudili. Nyní
nastala doba milosti, prolomen byl tvrdý zákon přiro
zeného života pro všechny, kteří se kupili kolem Boha:

»Veliké věci mi učinil Mocný;
Svaté jest jméno jebo.
Milosrdenství jeho trvá od pokolení do pokolení
všem, kteří se bo bojí.
Mocné vládne rámě jeho;
nití ty, jejiché srdce jsou plna pýcky;
svrbuje mocné s trůnu,
4 povyšuje nízké;
bladové zabrnuje výbornými dary,
bohaté propouti 5 prázdnou.

: Ujal se Izraele služebníka svého,
rozpomenuv se na milosrdenství své,
jakož byl slíbil otchm našim,
Abrabamovi i semení jeho na věky.«

26



Třeba míti na zřeteli, že Maria zde nevyjadřuje city
vzniklé v onom okamžiku. Jakmile totiž anděl od ní
odešel, zajisté se snažila včleniti svůj posvátný zážitek
ve vše to, co jí bylo známo ze svatých Písem.

O Alžbětě a Zachariáši se výslovně poznamenává, že
byli k tomu zvláště naplnění Duchem Svatým, když
prorokovali; u Marie však se mlčky předpokládá, že
už byla napřed osvícena.

»Í řekla Maria« — tím začíná Magnificat. Dotud
ještě s nikým nemluvila. O oněch věcech bylo lze mlu
viti pouze s člověkem, který stejně jako ona věřil v je
jich pravdivost a skutečnost. Mladá dívka cestou za
jisté s chvěním přemítala, jak by nejlépe oznámila tetě
své tajemství a jak ona je přijme. Vždyť to, že i Alžběta
u vysokém věku počala dítě, bylo pro ni jakousi pří
pravou: — ale mezi tímto zázrakem a zázrakem, jenž se
na ní stal, ležela propast věčnosti. |

Vše, ca dosud v sobě potlačovala, vylila nyní před
tetou, která, sama jsouc osvícena Bohem, už o tom vě
děla a tomu věřila. Básnický prvek v tomto příběhu
není hlavní věcí, vždyt báseň má v sobě vždy něco
ze světa snů, něco neskutečného, přes veškerou vnitřní
životní pravdu; pravda slov a božskost obsahu přesa
hují básnické umění. Co je jinak krásné jako báseň, je
zde krásné jako pravda v říši jiné, v říši skutečnosti,
a to krásou jinou, vyšší.

x,



Narození Jana Křtitele.

i zeěněpak naplnil se čas, aby porodila; | poro

přišli obřezatdítě a chtěli je podle jména otce
jeho nazvati Zachariášem. (Luk. 1, 57-80.)

K Mariině návštěvě u Alžběty se druží nový obrázek
ze života prostých lidí: — v domě starého kněze Zacha
tiáše se narodí synáček. I tento výjev, který se pohybu
je do všech podrobností v mezích zděděných mravů
a obyčejů, se nám zároveň zjevuje jakožto událost plná
božských tajemství.

Narození Janovo bylo událostí. Otec i matka dosáhli
stáří, v němž už nikdo nepočítal s takovým překvape
ním. Obyvatelům venkovského městečka, kteří sledo
vali rodinné poměry svých sousedů do nejmenších po
drobností, jistě neušlo, že život tohoto chlapce počal
klíčiti, když se byl Zachariáš vrátil němý z chrámu. Rov
něž se smíme domnívati, že po zprávě o narození chlap
cově smýšleli zcela jinak o bezdětnosti rodičů než do
tud. Tušili, že to nebyl trest Boží, nýbrž zkouška. Ještě
dnes u felahů, a beduinů teprve, bývá nejvroucnějším
přáním rodičů dostati chlapce. Osobností, v užšímsmys
[u právě mužem, stojí a padá vážnost rodiny. Dosud
ještě počítají beduini své »zbraně schopné« muže; ve
řejné mínění přeje silným rodinám s četnými dětmi.
Takový názor však působí, že narození děvčete nezna
mená tolik jako narození hocha — v tom případěsnaží
se potěšiti otce tím, že je to aspoň lepší než nic.

Pro Izraelity nemělo zrození syna jen významtakový,
nýbrž i náboženský. Vždyť byli národem budoucnosti.
V narození mužského potomka, jenž mohl zachovati

28



rod, viděli přípověď Boží, jež slibovala rodičům: I váš
rod spatří ve svých potomcích dny Mesiášovy! Lidé
z doby, kdy rodinná pouta jsou namnoze povolena
a kdy spolupráce po sobě jdoucích pokolení už vůbec
není silou, s níž by bylo třeba počítati, nemohou se
"dobře vžíti do citů izraelského otce, když bral svého
prvorozence na kolena. Nejspíše se to ještě podaří
sedláku, který v jistém smyslu slouží budoucnosti svého
statku a teprve narozením dědice dostává záruku, že
jeho práce nebyla marná.

V jaké nábožné a povznesené náladě asi byl starý Za
chariáš! Vždyť věděl, že mimo jiné bude zbaven |i ně
moty.

Sousedé se však neradovali toliko ze šťastnéudálosti,
nýbrž ujali se do jisté míry i vedení domácnosti němé
ho otce. Když dítě mělo býti osmého dne obřezáno, už
se dohodli, že nejlépe bude nazvati je Zachariášem.
Obyčejně se dítěti nedávalo jméno otcovo. Avšak u to
hoto chlapce se zdálo vhodným nazvati jej podle otce.
Vždyť Zachariáš byl tak starý, že by byl mohl býti dí
těti dědečkem. Kromě toho byl němý, nebyl tedy podle
mínění přítomných ve veřejném životě už nic platný.

Ale zvedl se proti tomu odpor, a to na straně, na
které jej nejméně čekali. Matka byla proti tomu, a ne
jen to, navrhovala dokonce sama: »Bude se jmenovati
Jan'« — Že ho nechtěla pojmenovati Zachariášem, byli
by pochopili; — ale proč právě Jan? Nikde v příbu
zenstvu.se to jměno nevyskytuje!

Bylo přirozeno, že požádali němého otce o rozhod
nutí. Byli přesvědčeni, že si určitě bude přáti Jana.
Otázali se ho posunky: — dítě už asi leželo připraveno
k obřízce. Zachariáš požádal o deštičku. »Deštičkou«

29



jest rozuměti prkénko potažené voskem. K němu patři

lo pisátko, na jednom konci s ostrou špičkou, na dru
hém rozšířené do tvaru lžičky, takže jím bylo možno
psáti i vosk opět uhladiti. Výslovně se kdesi činí zmín
ka, že v sobotu je dovoleno poznamenati si na stěnu
počet hostů, že však zůstává zakázáno použítí k tomu
jako ve všední den tabulky nebo voskovaných deštiček.
Psaní vniklo, jak viděti, už i do všedního života.

Na takovou deštičku napsal Zachariáš: Jan jest jmé
no jeho! — Nevíme, jak by se byl skončil zápas mezi
příbuzenstvem a rodiči, kdyby se bylo nestalo něco zá
zračného. Ihned po tomto rozhodnutí zmizela němota
Zachariášova.

Zachariáš byl v posledních týdnech ještě osamělejší
než Maria, když putovala horami. Nyní, když opět
nabyl řeči,naplněn jsa Duchem Božím, jal se proroko
vati. Co bylo dříve řečeno o přirozených podmínkách
pro Magnificat, platí také o chvalozpěvu Zachariášově.
Nebylo tehdy neobyčejné, že zapěl v překypující ra
dosti a vděčnosti takovouto píseň chvály, novotou byl
obsah písně: — Jan jest hlasatel, který jde před Mesi
ášem, před »rohem spásy«, před spasením, proti ně
muž žádné zlo nic nezmůže!

Pln jásotu oslavuje Zachariáš nejprve věrnost Boha,
který nezapomněl lidu svého!

»Veleben buď Hospodin, Bůb Izraelel
Navštívil lid svůj,
vykoupení mu zjednal
Vyzdvibl nám rob spasení
v domě Davida služebníka svébo,
jakož slíbil ústy svatých proroků svých od věků,

30



že vysvobodí nás od nepfátel našich
a z ruky všech, kteří nenávidí nás.
Tak chtěl se smilovati nad olci našimi

a rozpomenomti se na Svatou smlouvu SvOW,

na přísabu, kterouž přisábl Abrahamovi, otci našemu:
že nám dá,

abychom z ruky nepřátel vysvobození,
beze strachu, v svatosti a spravedlnosti
sloužili před ním po všechny dny života svého.«

Potomse obrací k vlastnímu dítěti a oslovujeje ne
jako otec, nýbrž jako prorok, jenž zařaďuje i vlastního
syna do velikého plánu, jejž má Bůh se svým národem,
dobře věda, že čestné místo v něm znamená více, než
mu on sám kdy může dáti.

»Á £y, můj bocbu,
- prorokem Nejvyššího slogti budeš!

Půjdeš před Pánem
připravovat cesty jebo,
aby dáno bylo poselství spásy lidu jeho
na odpuštění hříchů jebo,
skrze srdečné slitování Boba našebo,
jimžto nás navŠtivil
vyled s výsostí nebes,
aby posvítil nám,
kteříž sedíme ve tmě a ve slínu smrti,
aby vedl noby nafe
na cestu pokoje.«

Snad se již leckterý soused u sebe tázal: Proč dostali
tito dva staří lidé syna? Když se pak po osmi dnech při

31



obřízce událo tolik zázračného, vypravovalo se všude
v horách, u studní i ve stínu čerstvěpučících fikovníků,
při letní setbě i při svitu olejových lampiček o tomto
podivuhodném příběhu. — Neklid i naděje se zmítaly.
v myslích: »Co bude z toho dítěte ?«

Když hoch dorůstal, ukázalo se, že nepotřebuje lid
ských vychovatelů. Uchýlil se na poušť a zmizel tak Ji
dem s očí a potom snad i z paměti.

Sňatek Panny Marie s Josefem.

Kristovo pak narození takto se stalo: Když mat
ka jeho Maria zasnoubena byla Josefovi, prve než
se sešli, nalezena jest těhotná z Ducha Svatého.
Josef pak, muž její, spravedlivýjsa, a nechtějejí
uvést v nevážnost, chtěl ji tajně propustiti. (Mat.
1, 18-25.) |

Maria se vracela domů. Zatím pokročilo léto. Když
sestoupila s vrchoviny Samařské do roviny Jezreelské,
bylo jí kráčeti cestou plnou bodláčí, které již usychalo
a jehož semena roznášel vítr. A na severu na okraji ro
viny svítily se horské osady jako perly vsazené do skal,
jakoby posunuty záplavou chvějícího se světla do ne
určité dálky. Nač asi pomyslila, když spatřila Nazaret!
Co Bůh určil jí, platilo i pro jeho Syna; byl to tedy
jistě úradek nejvyšší lásky. Mohla do jeho svaté vůle
poručiti osudy svého budoucího života.
. Přirozeně by se myslilo, že Zachariáš a Alžběta dali
rodině Mariině doručiti poslem zprávu o tom, co vě
děli. Některé staré výklady mají za to, že Josef byl takto
o tom zpraven. Vypravování samo svědčíspíše o opaku.

Ženy, které žily s Marií v jednom domě, ať to byl
kdokoliv, zajisté první si všimly jejího stavu. Ženy mají
pto takové věcivelmi jemný cit.. Apotom učinily,co na

32



Východě, kde se zasnoubení rovnalo sňatku, bylo sa
mozřejmé: — oznámily to ženichovi.

Kdo to -řeklJosefovi? Zachovalo se nám více dokla
dů, že manželská smlouva byla vyhotovena písemně
a odevzdána »příteli« ženichovu. Ten byl důvěrníkem
ženichovým. V Galilei se dá takové zařízení tím spíše
pochopiti, neboť se tam, jak je doloženo, snoubenci
zpravidla nikdy nescházeli před svatbou o samotě jako
v Judsku. Proto si snadno domyslíme, že i Josefa zpra
vil důvěrník o stavu Mariině. To je možné i tehdy,
když nebyla uzavřena písemná svatební smlouva. Po
dobný případ, ve kterém vystupuje »přítel ženichův«,
uvedeme později.

Písmo mlčí s uctivou zdrženlivosti o prvním dojmu,
jejž zpráva učinila na Josefa, a nejlépe bude říditi se
jeho příkladem. Avšak když Maria se byla ulekla při
pozdravu andělově, smíme se zajisté domnívati, že se
Josefovi nevedlo při této zprávě lépe. Starost jeho byla
tím větší, že ho nepopouzela žádná nezřízená žárlivost
k tomu, aby všechny nepříjemnosti z toho plynoucí
svalil se sebe na Marii.

Jiný izraelský jinoch tehdejší doby si v takovém pří
padě snadno pomohl. Nevěřil by s počátku takovým
řečem o jeho vyvolené; jakmile se však přesvědčí
o pravdivostiúdajů, strhne ho uraženásamolibostk to
mu, aby učinil udání. Zákon, který ukládal nevěrné ne
věstě trest smrti, vykládal se sice v době Ježíšově podle
všeho zdání velice shovívavě. Ve všech případech už
nedocházelo k ukamenování. Jaké těžké ovzduší spočí
valo na takovýchto případech, ukazuje nám událost
z posledních let. Při svatbě, když se už všichni sešli,
vyšlo spolehlivými důkazy najevo, že nevěsta nežila bez

33



úhony. Ihned svolal otec všechny muže a otázal se jich:
»Co zvolím? Hanbu nebo smrt?« - »Smrf, smrt!« znělo
mu v odpověď. Vzal ručnici a zastřelil vlastní dceru.

Matouš zná obvyklý průběh věcí; má jej na zřeteli,
když píše, že Josef, jsa »spravedlivý«, byl rozhodnut,
že nedopustí, aby Maria byla veřejně uvedena v ne
vážnost. Jinak uvádí evangelista málo a vše jen v krát
kých poznámkách; nejživotněji a nejjasněji ještě po
chopíme tyto události, pokusíme-li se ve vypravování
tom najíti odpověď na několik otázek:

První rozhodující otázkou jest: Co si Josef o Marii
myslel? Měl ji za vinnou nebo nevinnou, nebo si vůbec
netroufal učiniti úsudek?

Slova vypravování předpokládají, že Josef byl o její
nevině přesvědčen.Čteme výslovně, že Josef byl »spra
vedlivý«, a proto nechtěl uvaliti na Marii hanbu. Kdyby
byl připustil její vinu, nebyl by jednal »spravedlivě«,
nýbrž jeho jednání by bylo svědčilo o duševní otupě
losti. Podobné postavení, v jakém byl Josef, nikoli však
Maria, líčí se v židovském podobenství, které zní: Je
tomu tak, tak jako s králem, který pojal ženu, vyhoto
vil jí listinu o sňatku, kterou odevzdal do rukou druž
bovi. Po několika dnech se o ní rozšířila zlá pověst.
Co učinil družba? Roztrhal svatební listinu: »Raději ať
je souzena jako svobodná než jako vdaná!« Družba
jednal, jak se to častěji děje, jako zástupce ženichův.

Další otázka jest: Mohl Josef tušiti, že jde o zázrak?
Učenci, kteří se zálibou poukazují na to, že i pohané

vypravovali a snili o zrozeních z panen a že asi ve stej
nou dobu, kdy se Ježíš narodil, sám první básník Říma
Vergil mluví o dítěti panny, které zasáhne do běhu
světa - ti mají nejméně práva potírati domněnku, že

34



Josef mohl aspoň vzdáleně počítati s takovou možností.
Domněnka, že jde o tajemství, pohnula asi Josefa, že

se rozhodl Marii v tichosti propustiti. Vždyť podle ži
dovského zákona bylo rozhodnutí úplně v rukou Jose
fových. Mohl ji propustiti, ale ona sama se nemohla ze
svazku uvolniti. Připadla tedy Josefovi úloha, dokázati
lásku k Marii tím, že se jí vzdal.

Tím vzniká nová otázka: Jak si Josef představoval
budoucí vývoj událostí?

To byla vlastní zkouška Josefova: - byl přesvědčen
o nevině Mariině, a přece viděl, že je okolnostmi nu
cen vydati nejistému osudu svou nevěstu, kterou nyní

miloval vřeleji než kdy předtím. Josef se totiž podle
plánu Božího měl na čas úplně vzdáti Marie, aby ji po
tom jiným způsobema ve vyšší důstojnosti přijali s dí
tětem z rukou Božích.

Tento stav mysli ženichovy předpokládají také slova
anděla, který poučuje Josefa ve snu. Anděl počíná:
»Neboj se vzíti k sobě Marii, manželku svou'« Kdyby
byl Josef o nevině Mariině pochyboval, byla by tato
slova dosti podivná jako počátek řeči;předpokládají, že
se Josef, spravedlivý, bál a ostýchal vzíti k sobě Marii.

Anděl mu vysvětluje: »Což v ní počato jest, zDucha
Svatého jest. Porodí syna a nazveš jméno jeho Ježíš!
Onť zajisté vysvobodí svůj lid od hříchů jeho!«

I pochopil Josef, který v mnohých trapných chvílích
přemítal často o všech možnostech, jaký význam má
jeho manželství s Marií pro budoucího Spasitele: mělo
střežiti tajemství Boží před světem.

Josefovi vrátil Bůh nevěstu Marii, kterou z bázně
před tajemstvím chtěl propustiti; třebapředpokládati,
že o svém plánu ještě s nikým nemluvil.

35



JEŽÍŠOVO NAROZENÍ A MLÁDÍ

Území betlemské a jebo vztaby k Bibli.

Jerusalem a Betlem jsou od sebe vzdáleny jen dvě
hodiny chůze, ale náležejí dvěma různým krajinám.
Blížíme-li se od Jerusalema k plochému horskému hřbe
tu, který tvoří sotva znatelný vodní předěl, pohled se
nám naráz změní: Jerusalem a údolí hluboko vklíněná
do hory, na níž ční, zmizejí a území betlemské se otvírá.
(Osada sama je ještě dosti daleko, ale můžeme přehléd
nouti celou krajinu na východ od ní, a nad prohlubní
Mrtvého moře vidíme, jak půda pozvolna stoupající se

táhne jako zeď, až dosáhne vrcholu ve vysočiněnad
Jordánem. Proto nacházíme četné přechodymezi ornou
půdou a vlastní pouští. Diváku se naskytuje zvláštní
pohled, vidí-li, jak z tohoto údolí směrem ke stráním
svažujícím se k Mrtvému moři následují po sobě tatáž
vegetační pásma jako směrem k výšinám. Údolí samo
je nádherná, úrodná rovina, jedna z největších v Jud
sku; podle ní dostalaosadanázev »Bethlehem«==»dům
chleba«. Mimo tuto souvislou zemědělskou oblast jsou
na stráních jednotlivé úzké pruhy rolí; za nimi násle
dují terasy osázené olivami, jimž se tam dobře daří, pak
terasy, na nichž rostou jen tu a tam nevzhledné stromy,

a konečně počíná oblast, kde se mezi svítícími vápencityčí poslední stromy jako příšery v pustině.
Této poloze na pokraji pouště děkuje Betlem, že ne

byl sloučen s Jerusalemem, ačkoliv leží tak blízko.
Betlem ještě dnes prostředkuje styk s pouští; kočovníci
tam kupují obilí a plodiny a prodávají sýr a tkaniny.

36



Zvláštní význam pro tyto kočovné pastýře ještě má, že
údolí je v zimě chráněno od větrů pohořím na západě.
Půda tam po prvním dešti tolik nevysychá, vzduch
a země se světlem slunečním více zahřejí. Mnohem dří
ve než jinde se tam zazelená útlá a lesklá tráva zpod
zažloutlých zbytků z loňského roku. Pastýři, kteří hle
dají od větrů chráněný útulek pro svá stáda i pastviny
s časně rostoucí, čerstvou travou, mají na východ od
Betlema oblast, která zcela vyhovuje jejich přáním.

Tyto poměry se zrcadlí vícekráte ve zprávách evan
gelií, pokud jednají o Betlemě a jeho okolí. Upozorňu
jeme na to již v tomto přehledu. Ještě dnes by bylo
možné, aby tam jako v době narození Kristova tábořili
pastýři a aby tam hlídali svá stáda. Rovněž chování 
Herodesovo za návštěvy mudrců má příčinuv místních
poměrech. Kdyby byl Betlem býval od Jerusalema
vzdálen dva dny a nikoliv dvě hodiny, byl by Herodes
určitě jednal jinak. Ale takto myslel, že má všechno
stejně pod svýma očima.

Kde se Jerusalem ztrácí pohledu a Betlem se uka
zuje, tam asi též -ústní podání v tom souhlasí - spatřili
mudrcové znovu svou hvězdu. Konečně povraždění
Mlaďátek souvisí co do vzniku s místními poměry. He
rodův palác sousedil s branou Jaffskou; touto branou
jeho žoldnéři denně vycházeli a opět se vraceli. Nikoho
něpřekvapovalo, když vytáhli na Betlem, vždyť toto
město ještě patřilo do obvodu, v němž konali cvičení.

37



Ježifovo narození.

Stalo se pak v těch dnech, že vyšel rozkaz od
císaře Augusta, aby bylo vykonáno sčítání celé
říše. Toto sčítání první stalo se od vladaře syr
ského Kvirinia, i šli všichni, aby se přiznávali,
jedenkaždý do svého města. (Luk. 2, 1-7.)

Kdyby se byl Ježíš narodil v Nazaretě, bylo by vůči
Marii vzniklo nejedno podezření. Plán Prozřetelnosti
zvolil však za rodiště velikého potomka Davidova a dě
dice i dobudbvatele říše tohoto krále Betlem, domovi
nu Davidovu. Ale nevedlo tam Marii nějaké slavné
zjevení, nýbrž nařízení římského císaře Augusta. Rok,
který se potom stal rokem spásy, nastával pro Palestinu
jako rok neštěstí.

Ještě nevíme zcela přesně, do kterého času a mezi
která jiná sčítání máme zařaditi sčítání lidu, o němž se:
zmiňuje Lukáš. Egyptské doklady, které pocházejí ještě
z doby života apoštolů, nám však prozrazují tolik jed
notlivostí o takových sčítáních, že vše, co jest ještě ne
jasné, nemůže už padati na váhu. Uplynul už celý lid
ský věk od doby, kdy někteří badatelé tvrdili, že věci,
jež vypravuje Lukáš, jsou »technicky sotva možné«
a pprakticky zcela nemyslitelné«. Dnes byly ze suché
ho písku vyhrabány výnosy egyptských místodržitelů.
Najdeme tam tentýž výraz, jehož užívá Lukáš. »Apo
grafovati« bylo úřední označení těchto státních opatře
ní. Listina, jež se sepisovala (ve více stejnopisech), se
jmenovala apografé. Údaje Lukášovy byly pokládány
za nejvýš nepravděpodobné, neboť evangelista píše,
že nikdo se nemohl hlásiti u komise svého bydliště, ale
že se každý musel odebrati na místo, odkud pocházel
jeho rod, dnes bychom řekli: na místo domovské pří

38



slušnosti, aby se tam dal zapsati. Avšak nalezené vý
nosy potvrzují Lukášovu zprávu. Uveďme na ukázku
takovéto opatření:

»Gaios Vibios Maximos, místodržitel Egypta, uvádí
ve známost: Jelikož se chystá soupis rodin, je nezbytno
všem, ať se nalézají z jakéhokoliv důvodu mimo do
mov, poručiti, aby se navrátili k rodnému krbu a umož
nili tak výkon obvyklého soupisu.«

Nařízení, o němž píše Lukáš, znělo asi zcela stejně.

Také v Egyptě se museli hlásiti k »apografé«, k sou
pisu, v místě původu. Ve zmíněném výnosu je zmínka
o »obvyklém« soupisu. Je vskutku dokázáno, že se
v Egyptě už tehdy takové sčítání lidu provádělo kaž
dých čtrnáct let; i když tedy zmíněný soupis byl v Pa
leštině první, přece už byli po ruce úředníci zapraco
vaní do takovýchto úkonů. Z egyptských pramenů Ize
také poznati, že tyto »berní komise« se velmi často se

stavovaly z úředníků usedlých v místěi z vyšších úřed
níků přibraných z větších měst.

Průběh soupisu lidu v Palestině si můžeme předsta
viti podobně. Podnět k tomuto sčítání, jež bylo podle
naších pojmů sčítáním lidu i podniků a zároveň sou
pisem pozemků k účelům knihovním, se nedá zjistiti;
snad k tomu spolupůsobilo stáříHerodovo i okolnost,
že Augustus v posledních letech už mu tak neomezeně
nedůvěřoval a že již měl na zřeteli, co se stane po He
rodově smrti; byla to jakási příprava na přeměnu země
v provincii, což potom také vbrzku následovalo.

Snadno si představíme, jak lidé o tomto výnosu smýš
leli. Takováto opatření stíhají i prostého člověka,a ten
má dosti důvtipu, aby poznal, že mu z nich nekyne
nijaký prospěch. Bez mnohých tvrdostí a nespravedl

29



"VHOJGOFUSEÍOJPOUI"KUJEJGOZOG2U9|%35UIJSAOPEN"90VJUIZOJSNNMYIDJZ74SUDWNGJprzodA3jyp'IMYPSDGJSANOJSJÚSPÁSGJYOAJJVUFYJAPZ25IUIrUPZ"OJ0dY2AsO30JdUPJUDSÁAZIÍJuáuUyUosvdSUJOJOdVJIBZOdDPplaÁJJUA0ATJOTNÁAVUDPITINISFZ"TPeJd$UUDdKAÁjjdA9U2G-O3pzo1zpydVUJpYpog903gyidezufsisalnpazda"WtpnsOuju9jÁgopZÁPrJYN"1yOUUS"3j0dOG9Y54ÁISPJSULajI3Y





ností se dají provésti jen v rovinaté krajině.Proto se
jim horalé stavějí tak vášnivě na odpor. Při pozdějším
sčítání došlo v Palestině ke krvavému povstání. Když
Lukáš poukazuje na »druhý« soupis, chce tím snad říci,
že míní z obou sčítání ono, jež proběhlo klidněji. Ná
lada, jež tehdy v celé zemi zavládla, podobá se náladě
dnešních palestinských horalů, zavítají-li k nim země
měřičise šňůrami, tyčemi i trigonometry; jaké tu vidět
posunky, jaké tu slyšet řeči!

Tak tomu bylo i ve dnech, kdy se Maria i Josef vy
dali na cestu z Nazaretu do Betlema. Třikrát nebo čty
řikrát museli přenocovat v hospodě (noclehárně). Co
se asi v těch místnostech, v nichž nikterak nepanují
jemné způsoby, všechno říkalo o posledním opatření
Říma! Málokteří si všímali Josefa a Marie, kteří mlčky
vytahovali měkké kusy chleba, lámali je a jedli. A kdo
si jich všiml, ten si pomyslil: To jsou dva, kteří valně
nechápou, co Řím dělá vyvolenému národu!

Lukáš naznačuje, že se pobyt v Betlemě prodlužoval.
Snad přicházely jednotlivé rody v určitém pořádku,
snad tam zůstali oba po skončení úředního jednání
ještě z jiného důvodu. Dnes mnozí měšťáciuž nevědí,
odkud se přistěhoval jejich dědeček; naproti tomu
každý člověk z Východu, i když žije třeba v Americe,
přesněví, ke které čeledi náleží. U Izraelitů tomu ne
bylo jinak. Potud se dalo v Palestině sčítání lidu snad
no provésti; seznamy však měly praktickou cenu jen
tehdy, když se opíraly o vědomosti lidí samých a když
byly sestaveny podle rodů.

Ze zbožných líčení a z lidových vypravování vycitu
jeme úžas nad tím, že Spasitel se nenarodil v lidském
obydlí, nýbrž ve chlévéě;ale jiná, ještě úchvatnější okol

Život Ježíše Krista - 3. 41



nost ustupuje tím do pozadí. Nebylo jim snad tak ob
tížné najíti místo k noclehu; spíše nemohli najíti
místečka, kde by byli samotní. Vždyť Maria jistě tu
šila, že narození dítěte tak zázračně počatého také se
udá neobyčejným způsobém; nic ji tedy netrápilo než
myšlenka, že jiní lidé by ji mohli pozorovati.

Lukáš výslovně praví pouze, že položila novoroze
ňátko do jeslí. Jesle však předpokládají v tomto pří
padě chlév a chlév znamená na Východě totéž, co
jeskyně. Takové jesle vznikají zpravidla tím, že se vy
užívá přirozených nerovností stěny jeskyně, jež se po
mocí hlíny doplňují na jamky, do nichž se oslům a ho
vězímu dobytku sype potrava. Neradi honí ovce do ta
kových chlévů, neboť vlna trpí výpary jiných zvířat.
Slepuje se a ztrácí svou hebkost.

Ještě dnes nablízku sluje, kde se Pán narodil, je celá
řada takových jeskyň; jedny mají přístavek a jsou obý
vány; vidíme však z celého bytu jen vchod se dveřmi;
v druhých se přechovává chrastí, jiné jsou opět chlévem
nebo v ních také bydlí pastýři-kočovníci, přicházejí-li
sem z pouště za obchodem. V takové jeskyni porodila
Maria svého syna. Ovinula ho plénkami - těmi slovy
evangelista jemně poukazuje, že Maria, která dítě zá
zračně počala, také je jako neporušená matka porodila.

Pastýři přicházejí k Ježíškovi.

nad nádem svým. Aj oandělPocujíce a stráž noční držíceděl Páněstál vedle nich, a jasnost
Boží obklíčilajje,a se bázní velikov. (Luk. 2. 8—20.)

Evangelium nám vypráví, že narození Ježíšovo bylo
zvláště oznámeno skupině pastýřů, kteří venku noco
vali. Ukázali jsme již ve všeobecné stati o území betlem

42.



ském na důvody, jež mohou přivésti pastýře právě
v chladnější roční době do okolí Betlema (str."37).
Tyto pastýře je třeba podle všeho pokládati za pravé
pastýře z pouště, nikoliv za takové, kteří svá stáda pou
ze denně vyhánějí. Stejně nutno míti za to, že ve svých
stádech měli hlavně ovce; podnes se nechovají ovce
v ovčincích, aby tím vlna neztrácela jemnosti. Také ži
dovské spisy rozlišují mezi dobytkem chovaným ve
chlévech a mezi bravem, který »od velikonoc do prv
ního podzimního deště« nebo »dokonce stále« nocuje
na pástvišti. O takových stádech a o takových pastý
řích asi mluví evangelium. Podnes se říká kočujícím
pastýřům: »lidé přebývající pod širým nebem«. Luká
šův výraz jest, jak se zdá, pouhým překladem tohoto
názvu do řečtiny.

Tito pastýři žili ještě životem praotce Abrahama
a vídali každou noc velikou hvězdnatou oblohu, čer
nou jako samet, na niž vzhlížel též Abraham. Byli to
svobodní lidé, ale žili svobodou, jež je stála denně
mnoho odříkání a námah. Proto se též u nich lépe nežli
kde jinde zachovala stará, zbožná a prostá víra Izraele.
Není bez významu pro smysl této události, že pastýři
náleželi tehdy k lidem, jimíž se opovrhovalo. Bylo po
řekadlo: »Nedávej syna učiti se oslařem, velbloudá
řem, holičem, lodníkem, pastýřem ani kramářem; ne
boť jejich řemeslo je řemeslem loupežníků.«

Náhle stál před pastýři anděl a ozařoval je nebeským
světlem. Nikdo nezůstane klidný, cítí-li, že stojí před
mocnostmi, jež nejsou vázány zákony obyčejného lid
ského života. Muži jinak stateční se báli. Anděl je uklid
ňoval; už to, že mluvil, uvolňovalo jejich stísněnost.

»Nebojte se, neboť aj, zvěstuji vám radost velikou,

43



kteráž bude radostí všemu lidu; narodil se vám dnes
Spasitel, jenž jest Kristus Pán, v městě Davidově.
A toto vám bude znamením: Naleznete nemluvňátko
plénkami obvinuté a položené v jeslích.«

Pastýřům jakožto věřícím synům Izraele bylo jašno,
co zpráva znamená. Mesiáš přišel! Anděl jim také udal
znamení, podle něhož jej měli poznati a jež bylo zá
roveň znamením zázračným. Narodilo se děťátko,
na němž mohli na první pohled poznati, že bylo očeká
váno: - Matka už měla připraveny plénky. Ale jinak
nalezli dítě tak opuštěné, jako by je byl celý svět i jeho
matku i otce od sebe zapudil. Děťátko leželo v jeslích
pro osly nebo pro dobytek; chlév musel býti příbytkem
a jesle kolébkou.

Po tomto poselství andělově ukázaly se celé zástupy
andělů, podobných třpytným oblakům, a zazněl nový,
nikdy neslýchaný chvalozpěv: »Sláva na výsostech Bo
hu a na zemí pokoj lidem dobré vůle!«

Sláva Boží byla obnovena, svět byl nyní Otci nebes
kému nejdražší - mezi lidmi dlel sám jeho Syn jakožto
člověk. ©

Potom světlo zhaslo, andělé zmizeli.
Pastýři si řekli v radostném pohnutí: »Pojďme do

Betlema a vizme tu věc, jež. se stala, kterouž Pán
ukázal nám.«

Nepíše se, jakým způsobem vlastně dítě našli. Za
jisté byl údaj andělův pastýřům přesnějším vodítkem
než jiným lidem; pastýři, kteří stojí den co den samotni
u svých stád, mají obzvláštní paměť pro jednotlivosti.
Staří pastevci na vysokých horách alpských znají da
leko široko všechny salaše a vědí o každé zvlášť, jak
se do ní dostati bez klíče, anebo kde je schován starý

44



dřevěný klíč, ne nepodobný starým dřevěným klíčům
v Palestině. Podobnou znalost míst můžeme předpo

kládati i u pastýřů betlemských. Lze dokonce mysliti,
že zmínka o jeslích jim hledání ještě velice usnadnila.
Vždyť všechny jeskyně užívané za chlévy neměly jeslí;
rovněž bylo snad možno se domnívati, že v onom
chlévě se tehdy nechoval dobytek. Věděli tedy, že
jde o chlév tehdy prázdný, v němž byly jesle. K tomu
se druží ještě to, že takovíto kočovní pastevci sami
často nocovali v jeskyních, jak se podnes namnoze děje.

Doslovné znění Písma svědčí o tom, že se pastýři

ještě v noci vydali na cestu. Nalezli pak dítě v jeslích.
Pověděli Marii i Josefovi, co je přimělo k návštěvě
v tak neobvyklou dobu. Byla to do jisté míry i omlu
va: - nepřicházeli z vlastního popudu, byliť posláni
andělem.

Ještě nežli vešli do chléva nebo později, když se
rozednívalo, potkali lidi z města a vyprávěli jim o zá
zračných událostech. Evangelista výslovně nepraví, jak
se chovali Betlemští k této zvěsti, zdůrazňuje však
opačné chování Mariino. Maria totiž »zachovávala
všecka ta slova«; chovala je v srdci jako poklad a sklá
dala vše k prvnímu tajemství, o němž toliko ona vě
děla. - Bůh sám se stal člověkem! Lukáš zde zajisté
ukazuje na Marii zvlášť také proto, že se jeho vlastní
zprávy o mládí Páně opírají o její vypravování.

Pak se pastýři plní radosti navrátili ke svým stádům.
Nežádali od novorozeného děťátka nic, než aby bylo
na světě, a spokojili se tím, že je směli spatřiti.

45



Obřezání a obětování Ježíšovo.

A když se naplnilo osm dní, aby obřezáno bylo
dítě, nazváno jest jméno jeho Ježíš, krerýmž na
zváno bylo od anděla, prve než se v životě počalo.

A když se naplnili dnové jejího očišťování podle
zákona Mojžíšova, nesli ho do Jerusalenie, aby
ho postavili před Hospodinem. (Luk. 2, 21, 38.)

Teprve obřízkou bylo dítě přijato do národa Božího;

jí nabývalo práva vstupovati do vnitřního nádvoří chrámového.
Josef a Maria“dleli v cizím kraji; jejich tajemství,

o nichž toliko sami věděli, je oddělovala jakoby nevi
ditelnými stěnami od ostatních. Tato obřízka se pozo
ruhodně lišila od obřízky Janovy; tam byli shromáž
děni známí a příbuzní, zde byla Maria i Josef v cizím
kraji. Co si o tom asi lidé pomyslili, když dítěti, naro
zenému za tak smutných okolností, bylo dáno jméno
Ježíš, t. j. Zachránce, Spasitel?

Narození syna, byl-li zároveň prvním dítětem, uklá
dalo matce dvojí povinnost. Syn musel býti jako prvo
rozený obětován Hospodinu a pak opět vykoupen;
neboť podle zákona byli všichni prvorození mužského
pokolení »zasvěcení Hospodinu«. Matka měla pak po
čtyřiceti dnech přinésti v chrámě oběť očistnou. Bohaté
matky obětovaly beránka, chudým matkám bylo do
voleno obětovati náhradou dvě hrdličky nebo dvé ho
loubátek.

Nebylo výslovně předepsáno, aby matka přinesla
též chlapce do chrámu; byl to však nábožný obyčej,
který zcela odpovídal zdravému cítění lidu. Úvod mat
ky u křesťanů souvisí s tímto očišťováním. Jako mělo
kdysi žehnání matky po porodu v životě lidovém veli

46



ký význam a podnes u zbožných a prostých matek
vyvolává nejhlubší city zbožnosti, tak tomu bylo jistě
též tenkráte při návštěvě chrámu a obětování prvo
rozených.

Také Maria a Josef se vydali s dítětem na cestua šli
k Jerusalemu. V chrámě byla zvláštní brána, kde matky
předstupovaly před kněze, aby přinesly oběť a vykou
pily dítě. Velice se podobá pravdě, že se tam Maria
setkala i s jinými matkami izraelskými.

Z vnější stránky bylo to vše opět výjevem ze života
palestinského lidu: prvorozený byl obětován v chrá
mě. Každý prvorozenec byl zároveň vykoupen ze
zvláštního vlastnictví Božího a vrácen tak otci. Leč
Ježíš neměl otce kromě Boha na nebesích, a byl-li
vykoupen, připadl opět Otci nebeskému. A ten žádal
na něm právě to, co jiným prominul: aby obětoval
svůj život.

Tento úkol vzal Ježíš na sebe při obřízce, když byl
přijat do národa izraelského; jeho duše už byla pro
buzená, třebaže se navenek neprojevovala. Avšak
Duch Boží se sám postaral, aby o slavném okamžiku,

kdy se Vykupitel po prvé ukázal v chrámě, bylo Izraeli
vydáno svědectví.

Tehdy žil v Jerusalemě muž spravedlivý a bohaboj
ný, jménem Simeon. Tomu zjevil Duch svatý, že ještě
před smrtí spatří Vykupitele. Simeon něbyl knězem
a nebýval stále v chrámě. Avšak ve stejnou hodinu,
kdy Maria i Josef vstoupili do vnějších nádvoří chrá
mových, snad s určitou plachostí a bázní, jak tomu
býváu lidí prostých, ukazují-li se na veřejných místech
a účastní-li se veřejných obřadů, ale snad i zcela po
hroužení v tajemství toliko jim známá, přivedl Duch

47



Betlem 5 Pastýřského pole. Snímek 2.

Večerní nálada za deště v prosinci. Půda a zčásti i zdivo nabyly po ranním dešti
tmavšího zabarvení. Mraky se utvářejí v Palestině mnohem výrazněji než u nás.

Vystupují od západu a jeví právě nad hlavním hřebenem za Betlemem největšímohutnost. Celá nálada má do sebe cosi bouřlivého. Déšť bez větru nebo bcz
bouře je v předzimní době nemyslitelný. Je-li moře na západě bezoblačné, odráží
navečer svůj odlesk do vzduchu: - počasí zůstane pěkné. Je-li vzduch prosycen
parami, jest čekati déšť. (Srv. řeč Ježíšovu o znameních na obloze, tedy o povětr
nostních známkách a o znameních času.) Tato pravidla platí, což nesmíme pře
hlédnouu, jen pro dobu, kdy vůbec pršívá. Ježíš mluvil o »povětrnostních zname
ních« v zimních měsících.

.pí

Betlem s Pastýřského pole.



Simeona a osvítil ho tak, že poznal v dítěti budoucího
zachránce Izraele. Ale nejen to, Simeon viděl dále než
třeba Zachariáš; pochopil význam Mesiášův pro vše
chny národy světa: - přišel, aby zachránil všechny!
"Temnota, která jako závoj obestírala oči pohanů, měla
zmizeti. A to opět přinášelo Izraeli slávu.

Nyní propustiž služebníka svého, Hospodine,
podle slova svého v pokoji,
neboť viděly oči mé spasení,
jež jsi ucbystal před tváří všech národů: 
světlo osvícení pobanům,
slávu národa izraelského.

Také Simeon vyjadřuje radost svého srdce slavnostní
řečí.Ale ze slov poznáváme zároveň starého, prostého
muže z lidu: - už nemá mnoho přání, ani ne mnoho
slov, aby zvěstoval splnění svého jediného, dlouho cho
vaného přání - zní to jako loučení starce čekáním zna
veného. Přesto vyjadřují jeho slova poslání Vykupi
telovo v celé jeho šíři - z Izraele se dostane spásy všem
národům!

Josef a Maria žasli. I obrátil se k nim a blahořečil
jim. A jako by věděl i to, že jen matka je tu spojena
s dítětem, oslovil Marii zvláště. Co jí řekl, platilo však
i dítěti, jež mlčky leželo v jejím náručí.

»Aj, postaven jest tento k pádu a k povstání mno
hým v Izraeli; a za znamení, jemuž bude odpíráno.«

Simeon viděl, jak se po vystoupení Ježíšově mysli
rozdělí. V palácích i hliněných chalupách, na rybář
ských člunech i na jízdních koních, v Galilei i v Jud
sku, na venkově i ve městě si budou dávat otázku: »Co

49



soudíš o Kristu?« Hotovili se pak k boji proti němu
jako proti někomu, jenž musí být vyhlazen.

Z dáli, jež se týkala spícího dítěte, vrátil se prorok
k matce, jež stála vedle něho naslouchajíc. Každé slovo
řečenéo dítěti proniklo již do jejího nitra, jako by bylo
platilo jí. Avšak Simeon pokračoval:

»Také tvou vlastní duši probodne meč, aby zjevena
byla mnohýchsrdcí smýšlení!«

K této malé skupince okolo božského dítka se při
družila ještě vdova mající čtyřiaosmdesát let. Jen sedm
let žila v manželství a potom zachovávala svému muži
věrnost i po jeho smrti po celý život. Vdova byla
dcerou Fanuele z kmene Aser. Nyní žila v jedné z pří
staveb chrámových a oddávala se zcela životu nábož
nému. Také ona přišla na popud Ducha svatého a po
znala Vykupitele. Měla po způsobu starých zbožných
žen mnohé známé stejného smýšlení. Těm vypravovala
o dítěti, jež bylo spásou Izraele.

Tím se končí radostné výjevy z prvních dnů života
Ježíšova. Lidé, kteří už tehdy pozdravili Vykupitele,
byli odměnění za svou víru právě tím, že ho směli
spatřití jako malé dítě. Když Ježíš veřejně vystoupil,
už mnozí z nich odpočívali v hrobě.

Příchod mudrců do Jerusalema.

Když se tedy narodil Ježíš v Betlemě Judově za
dnů Heroda krále, aj, mudrci od východu přijeli
do Jerusalema řkouce: Kde jest novorozený král
židovský? (Luk. 2, 1-8.)

Na východě a zvláště na pouštích arabských se noční
obloha odívá nevýslovnou nádherou. Není to vysoká
klenba, na níž se hvězdy tetelí, ale je to nekonečný

50



prostor, jejž hvězdy prozafují; vznášejí se nad same
tově černou propastí, nechvějí se vůbec, svítí klidně
jako oči a je jich tolik, že stěží poznáme v této spoustě
hvězdy, které vídáme i u nás; mléčná dráha je u nás
jakoby vybledlá na šedočerném pozadí, tam jest ohrom
ným zářícímmrakem. Téměř každou noc lze viděti tuto
nádheru, jen zřídka je nebe zastřeno; tím je dána člo
věku možnost pozorovati, jak se určité skupiny hvězd
objevují a zase mizejí, jak stoupají a klesají. Básnická
obrazotvornost vytvořila v oněch zemích názvy sou
hvězdí, jichž podnes užíváme. Bývali tam odedávna
lidé, kteří se věnovali pozorování změn na hvězdnaté
obloze.

Takoví mužové se objevili za nějakou dobu po naro
zení Ježíšově v Jerusalemě a tázali se: »Kde jest novo
rozený král židovský? Neboť viděli jsme na východě
hvězdu jeho a přijeli jsme klanět se jemu.«.

Cizinci, táhnoucí s četnou karavanou úzkými ulič
kamí města na Východě, upoutají na sebe vždy pozor
nost. Podle volání velbloudářů, podle postroje a sedel
velbloudů, podle plemene těchto zvířat možno poznati,
odkud pocházejí. Ihned vyběhnou všichni z domů,
pokud se ovšem stejně nezdržují na ulici, a dohadují
se, odkud vznešení mužové přijíždějí a kam jedou.
A tu se vždycky najde někdo, jenž se jim poníženě
nabídne za průvodce. To se snad stalo také v den, kdy
mágové přijeli do Jerusalema.

Herodes měl všude své špehoúny, a proto se též
k němu brzo dostala zpráva o podivuhodných mužích.
Neobyčejně stručně píše Matouš: Ulekl se Herodes
a všechen Jerusalem s ním.

Tato událost se stala na sklonku života králova. Jeho

51



nedůvěřivost vzrostla téměř v stihomam a jeho ukrut
nost naháněla lidem stále více hrůzy.

»Král židovský« neznamenalo ledakterého krále,
nýbrž toho pravého, slíbeného krále, Mesiáše. Herodes
věděl, že ve svatých knihách jsou mnohá proroctví
o tomto králi. Povolal tedy velekněze a zákoníky, čili
ony členy velerady, kteří měli slovo při výkladu Písem,
a otázal se jich, kde se onen král narodí. Ve městech
na Východě se šíří novinky s neuvěřitelnou rychlostí
od domu k domu. Členové velerady mohli proto tušiti,
jak otázka Herodova souvisí s příchodem mudrců,
i když to Herodes nedával najevo.

Shromáždění odpovědělo na dotaz králův: »V Betle
mě Judově se narodí; nebo tak psáno jest skrze pro
roka: A ty, Betleme, zemějudská, nikoli nejsi nejmenší
mezi knížaty (== předními městy) judskými; neboť
z tebe vyjde vévoda, kterýž by spravoval lid můj izrael
ský.« . ,

"Tato odpověď a hlavně okolnosti, za nichž byla
dána, Heroda poněkud uklidnily. Tedy v Betlemě se
měl naroditi Mesiáš! Betlem byl malé hnízdečko, ne
bylo v něm vynikajících rodin; ani pokolení Davidovo,
pocházející z tohoto městečka, už nemělo valného vý
znamu. Chování velekněží a zákoníků mělo na jeho
další kroky snad ještě větší vliv než odpověď sama.
Prozradili bez váhání místo, kde se měl Mesiáš naroditi,
a dali tím najevo, že sami neberou vážně poselství
mágů. Nechtěl se v jejich očích zesměšniti a znesnadniti
si předem veškeren úspěch; proto nepokládal věc za
tak důležitou a neučinil žádného opatření, jehož by si
židé byli mohli všimnouti. Vždyť zatím stačilo, měl-li
všechny nitky v rukou.

52



»[ povolal Herodes mudrce tajně k sobě.«
Vtírá se nám tu otázka: Mluvili tehdy mudrci osob

ně s Herodem po prvé nebo po druhé? Evangelium
samo praví pouze toto: mudrci se objeví, táží se po
králi; Herodes uslyší o tom, lekne se a všechen Jeru
salem s ním. Zdali Herodes osobně slyšel otázku mudr
ců po královském dítěti, není zcela jasno. O Janovi na
př. čteme, že »slyšel« o zázracích Ježíšových, ačkoliv
tu jde pouze o zprávy jiných lidí.

To, že byli »tajně« povoláni, vzbudilo asi v mudr
cích dojem, že Herodes, starý král, jest úplně na jejich
straně. Bylo mu tedy snadnou věcí dověděti se, kdy
se jim hvězda ukázala. Potom se s nimi rozloučil a pro
pustil je do Betlema. Hned vedle jeho paláce vedla
cesta branou a pak údolí Hinnon a rovinou až k plo
chému horskému hřbetu.

Řekl jim: »Jděte a ptejte se pilně na dítě, a když
naleznete, zvěstujte mi, abych i já přijda poklonil se
jemu !«

Neposílal za nimi špehounů. To dokazuje, že si byl
svou věcí úplně jist. Byla to prohnanost, jež zřídkakdy
byla překonána, že použil vznešených cizinců za vy
zvědače a zpravodaje pro své účely. Velice často se již
činila poznámka, že tuto událost jest snadno bráti

v pochybnost proto, že Josephus Flavius o ní nepíše.
Ale zajímavo je, že Josephus píše o jednom rysu po
vahy panovníkovy, který právě evangelium potvrzuje.
Flavius Josephus totiž praví, že Herodes měl netoliko

všude své vyzvědače, ale že se i sám osobně vyzvědač
stvím zabýval. V takovéto činnosti se nám i zde uka
zuje. Sámpodniká to, co by měla dělat policie, a užívá
svých hostů za pomocníky ve vyzvědačství. O pro

53



hnanosti Herodově ve špehování vypravují též staro
židovské spisy, jako na př.: Rabbi Baba byl uvězněn.
Herodes mu dal nasaditi na hlavu věnec z ježčí kůže

a tak jej oslepiti. Později navštívil nešťastníka a nedav
se mu poznati, snažil se na něm vylákati projev nená
visti vůči králi. Řekl mu: »Není tu nikoho, který by
šel a králi to oznámil. Jsme tu sami, já a ty'a Celý
tento výjev připomíná tajnůstkářství s mudrci.

Mudrcové se klanějí Dítěti.
Mudrci, vyslechnuvše krále, ubírali se dál, a aj,
hvězda, kterou byli spatřili na Východě, předchá
zela je opět, až stanula nad místem, kdež bylo
Dítě. (Mat. 2, 9-12.)

Mágové nyní se brali od severu k jihu, kdežto dosud
byli cestovali od východu k západu. Na cestě mezi Je
rusalemem a Betlemem ukázala se jim opět hvězda,
kterou byli spatřili na Východě. Jak už jsme se dříve
zmínili, přichází se mezi Jerusalemem a Betlemem na
místo, kde Jerusalem se ztrácí a zato Betlem se vyno
řuje. Právě tam asi mudrci spatřili hvězdu.

Hvězda postupovala opět před nimi, až se zastavila
tam, kdež dlelo Dítě. Postup hvězdy tedy se dál od se
veru k jihu a byla to vzdálenost asi dvou hodin cesty.

Mudrci vstoupili poté do »domu«, v němž dlelo Dítě
se svou matkou. Slovo »dům« naznačuje asi, že Maria
a Josef po narození Dítěte, patrně když sčítací komise
opustila Betlem, byli přijati do skutečného obydlí.
Možná však, že je to jen povšechný název pro obydlí;
Palestiňan podnes ještě označuje obydlím také sluji,
a dáno-li mu na vybranou buď bydleti samotnému
v nějaké sluji anebo sdíleti těsný příbytek s jinou ro

54



dinou, dá jistě přednost skalní slují před takovým
domkem; neboť obydlí prostých lidí mívají jen jednu
jizbičku. |

Mágové přišli vzdáti hold. Na Východě není holdu
bez přiměřených darů. Již tehdy bylo zvykem, že pa
novníci si navzájem posílali darem nejvzácnější plodiny
své země. I Herodes byl milovník žoldnéřů a zvířat
z cizích zemí. Mágové jistě též přinesli nejdražší plo
diny své vlasti; byly to zlato, kadidlo a myrha.

Tyto dary se zdají důkazem, že mágové pocházeli
ze skutečného Východu, z Vnitřní čili Jižní Arabie.
"Tambylo staré naleziště zlata, odtamtud přivážely ka
ravany kadidlo a drahé pryskyřice. Myrha se sušila na
prášek a používalo se jí jako masti. Kadidlo a myrha
se uvádějí též v chrámových inventářích egyptských
vedle zlata jakožto dary »zbožných dárců«.

Bezelstní mužové se asi těšili, že Herodesovi podají
zprávu o Dítěti a že mu budou moci vyprávěti o novém
zjevení hvězdy. Tu však u vidění ve snách byli varo
váni, aby se již »nevraceli« k Herodesovi. Řecký výraz
na tomto místě značí vlastně »odbočovati«. Zde

v tomto smyslu je nadmíru přiléhavý. Kdyby totiž
mágové byli znovu jeli k Herodesovi, bývalo by jim
bylo zabočiti nejprve k severu a potom se obrátiti
k východu. Z Betlema viděli přes Mrtvé moře, v hloub
ce ležící, přímo na úbočí Zajordání, jež povlovně po
tom přechází v širou poušť. Mohli tudíž hned z Betle
ma sestoupiti do roklin a odtamtud se pustiti dále
některou z cest, jež vedly přes Jordán.

53



Pobled od chrámu Narození Páně na protilehlou stráň.

Ukázka horského svahu v Palestině. Snímek ze srpna, z doby sucha. Prsť polí je
rozdrobena; svítí téměř tak jasně jako oslňující prach v úvozech. Stromy se od ní
černě odrážejí. V polích stojí smokvoně, meruňky a granátové jabloně. Vinná réva
roste tam pohromadě se smokvoněmi. V létě r. 1929 smokvoně v srpnu zčásti
shodily listí. Vpředu viděti obytnou jeskyni z obrázku k 16. stránce (dole) s okolím.
Před ní pole se smokvoněmi. Napravo na obrázku je jiná jeskyně. Dále nahoře
bydliště prozrazující se jen vchodem. Napravo začíná území nezorané, čchož zna
mením jsou olivovníky, které nestrpí podsevu. Obraz je poučný zejména tím, že
tato stráň, rozkládající se v samé blízkosti města, byla asi již v době Kristově
v takovém stavu.

Pobled od chrámu Narození Páně na protileblou stráň.



| Útěk do Egypla.

-Když mudrci byli odešli, aj, anděl Páně ukázal
se ve snách Josefovi a řekl mu: » Vstaň, vezmi Dítě
a matku jeho a utec do Egypta a zůstaň tam, do
kud opět neoznámím tobě; neboť Herodes bude
brzy hledati dítěte, aby je usmrtill« (Mat. 2;
13-15.)

- Josef po výzvě andělově dlouho neuvažoval; byl
na se vzal úkol chrániti dítě a jeho matku. Ještě téže
noci vstal a vydal se na útěk. Egypt spolu se Zajordán
skem zůstal podnes zemí, do které se »utíká«. Ještě
i dnes, v době pasových prohlídek, je dosti osamělých
míst, kudy nepozorovaně možno proklouznoti. Cestu
z Betlema do Egypta možno vykonati na oslu; je to
čtyři až pět dní cesty pustinou. Vojsko Pompejovo
urazilo tu cestu za tři dni. Přecetedy asi známý, často
malovaný obraz »Útěk do Egypta«, představující mat
ku s děťátkem na oslu, odpovídá tehdejší skutečnosti.
Stále ještě lze potkati takovou skupinu: prostou ženu
ve vybílených šatech, chovající na prsou dítě a sklá
nějící se nad ním, a manžela kráčejícího po boku
a vzhlížejícího k ní.

Josef se tedy vydal z Betlema za tmavé noci, pustil
se stezkou k západu a sestupoval k pobřežní rovině.
Jaksi maně lidé s velbloudy a s osly na dlouhé cestě
pouští se seskupovali v karavany. Jakmile překročili

»Egyptský potok«, široké, většinou bezvodé řečiště
pomezní řeky, byli již zachráněni.

Poté se vstupuje do pouště, v níž lidé:mizejí téměř
beze stopy.

Život Ježíše Krista - 4. 57



Vraždění nemluvšátek.

Tehdy Herodes poznav, že byl od mudrců okla
mán, rozhněval se a přikázal usmrtiti všecka pa
cholátka v Betlemě a v okolí až do dvou let. (Mat.
2, 16-18.)

Pro události, jež se sběhly po odjezdu mágů, jest vý
znamné, jak jsme již podotkli, že z Jerusalema do Betle
ma je toliko dvě hodiny cesty a že palác Herodův v Je
rusalemě stojí u brány směřující k Betlemu.

Určitou dobu jistě král očekával návrat mudrců. Ale

přišla chvíle, kdy v nitru Herodově se zrodil příšerný
děs, děs nepocházející v jistém smyslu právě tak z víry

v Mesiáše, jako byl jásot pastýřů; ale z víry zvrhléhosrdce.

Herodes asi dal nejprve pomocí špehounů zjistiti, že
mágové již odjeli z Betlema. Tak se dověděl, že sku
tečně nalezli v Betlemě určité dítě a jemu věnovali
dary. On sám byl tedy tentokrát bláhovým důvěřivcem!

Král se rozzuřil. Chtěl dohoniti, co byl zameškal.
Z jeho paláce mohla vytáhnouti k Betlemu četa vojá
ků, aniž to ve městě vzbudilo rozruch. Dá-li všecky
hošíčky pozabíjeti, bude též obávané dítě odklizeno
zcesty. Tentokráte chtěl postupovatí jistě; proto roz
kázal zabíti všecky pacholíky dvouleté a mladší. .“

Vojáci odtáhli a přišli do Betlema. Výjevy, jež se
tam udály, vyličuje evangelista stručně, ale nadmíru
působivě, poukazuje na slovo Písma: »Tehdy se na
plnil výrok Jeremiáše, jenž dí:

Hlas v Ráměslyeli jest,
pláč a kvílení bez míryl
Ráchel trucbli dítek svých
a nedá se mtěšiti,protože jich není.«

56



Naše představy o tomto vraždění dítek přenášejí
křesťanské pojmy do doby, která takových pojmů ne
znala. Usmrtiti dítě bylo tehda menším proviněním
než sprovoditi dospělého se světa. Otci příslušelo podle
pohanských názorů dokonce právo odníti dítěti život.

Ale ve všech dobách stejně veliký je odpor matčin,
bere-li se jí nejmladší dítě; neboť to jí bývá v jistém
smyslu nejmilejší. Na tento bol matek obrací evange
lista naši pozornost. Prorok ukazuje, jak Ráchel, pra
máti Benjaminova a Judova, vystupuje z hrobu, když
její potomci jsou odváděni do zajetí, a hořekuje nad
zemí. Tato předpověď se vyplnila v novém významu,
když pochopové Herodesoví rvali betlemským matkám
jejich dítky z náručí a je vraždili. Tehdy žalostným
křikem pramáti Ráchel se probudila a jala se plakati
a bědovati se všemi matkami jakožto matka všech.

Zmatky při smrti Herodově. (Přehled.)

Za posledních let života Herodova celá země žila
v jakémsi stavu obležení. Tvrze nebyly jen ochranou
proti nepřátelům, nýbrž měly také zastrašovati domácí
lid a udržovati jej v porobě. Kdo byl odveden jako
vězeň do Hyrkanie, zmizel navždy, podobně jako Jan

v pevnosti Machaerus. Shromažďovati se, ba dokonce
i choditi ve skupinách bylo zakázáno.

Herodes si to mohl dovoliti dovedl si cestami k cí
sařskému dvoru zachovati přízeň císaře Augusta až do
posledních let svého života. V jediném roku 30. na
vštěvuje císaře nejdříve na ostrově Rhodu; potom ho
vítá na palestinské půdě v Ptolemaidě a následuje ho
do Egypta; kolem roku 20., když Augustus zavítá do

59



Syrie, vzdává mu opětně projevy úcty; kolem roku 18.
jede do Říma pro své syny Alexandra i Aristobula,
kteří byli vychováni v domě Asinia Polliona nablízku
císařského domu. Roku 12. vyhledává císaře v Agui
leji, aby žaloval na tytéž syny, Alexandra a Aristobula.
Ježto Menenius Agrippa u Augusta mnoho znamená,
usiluje Herodes státi se také přítelem Agrippovým.
Mezi oběma dochází k souhře vzájemných návštěv.

Herodes se oženil ne méně než desetkrát. Zmiňme
se však jen o těch ženách a dětech, které zaujímaly
úlohu v dramatu, v něž jeho život nakonec vyvrcholil.
První chotí byla Doris. Tuto zapudil i se synem Anti
patrem; dlouho se nesměli ukázati v Jerusalemě, leč
při velikých slavnostech. Druhou byla Mariamme,
vnučka Hyrkanova. Tuto ženu Herodes nejvášnivěji
miloval; ale právě tu dal z žárlivosti zavražditi. Jeden
ze tří synů Mariamminých umřel v Římě, ostatní dva,
Alexander a Aristobul, měli pomstíti smrt matčinu.
Samaritánka Malthaké dala Herodovi dva syny, byli
to Archelaus a Antipas, jakási Kleopatra z Jerusalema
mu dala syna Filipa. Alexander a Aristobul byli dlouho
miláčky panovníkovými. Herodes je dal, jak jsme se
již zmínili, vychovati v Římě, a když se vrátili k jeho
dvoru, zaopatřil jim nevěsty z královských rodů.
Aristobula oženil s Berenikou, neteří Herodovou.
Salome, matka této Bereniky, jejíhož manžela byl dal
Herodes rovněž zavražditi, neustávala ani po svatbě
štváti syny mrtvé Mariammy proti Herodovi. Aby oba
prince udržel v šachu, povolal Herodes zpět zapuze
ného Antipatra. Tento pak dosáhl toho, že Herodes
obžaloval u císaře své kdysi oblíbené syny; Augustus
smířil ještě jednou otce se syny; ale po několika málo

60



letech se oba synové znovu dostali před soud; v Sa
maří, kde byla kdysi zavražděna jejich matka, byl na
nich vykonán trest smrti provazem. To se stalo asi
v 7. roce před Kr.

Antipater se nyní cítil vítězem. Vždyťjej Herodes ve
své závěti už ustanovil dědicem trůnu! Avšak nyní se
obrátila nedůvěřivost stárnoucího muže proti novému
miláčkovi. Antipater se chtěl vyhnouti zjevné roztržce,
a proto odejel do Říma; za jeho nepřítomnosti se do
staly Herodovi do rukou důkazy, že Antipater pracoval
proti němu. Předstíraje všemožně nejlepší úmysly, při
tinělho Herodes, aby se vrátil na jeho dvůr. Syn neměl
ani tušení, že Herodes o všem ví. Sotva vstoupil do
královského paláce, byl zatčen. Celý způsob, jakým
Herodes přilákal syna krásnými sliby do paláce, se
v mnohém podobá jeho jednání s mudrci po narození
Ježíšově. Tyto události jsou si též časově velmi blízké.

Když se pak rozšířila zpráva, že král je nemocen
a že se neuzdraví, srotil se lid pod vedením dvou ra
bínů Judy a Matiáše a strhl zlatého orla, kterého dal
kdysi Herodes umístiti nad vchodem chrámovým. Ale
nemocný muž ještě nebyl mrtev. Dal buřiče pochytati
a za živa upáliti. Posledním jeho činem bylo odsouzení
vlastního syna Antipatra k smrti. Potom, vrátiv se
z lázní Kallirhoč do Jericha, změnil ještě jednou svou
závěť.

Pět dní po popravě Antipatrově umřel sám. Jeho
mrtvola byla v pohřebním průvodu neslýchané nád
hery odvezena do pevnosti Herodia, jižně od Betlema,
a tam pohřbena.

Lid byl tehdy ještě rozlícen pro popravu Judy a Ma
tiáše. Žádal bouřlivě od Archelaa, který byl ustanoven

61



následníkem v Judsku, aby potrestal muže, kteří He
rodovi něco takového poradili. Bylo těsně před veliko

; nocemi. Archelaus se pokusil nejdříve jednati po dob
rém. Když to nepomohlo, poslal vojáky proti zástupům
na náměstí chrámové. Dav ukamenoval část bojovníků,
ostatní se dali na útěk. Od té chvíle jal se postupovati
neúprosně a zdolal vzpouru s velikým krveprolitím.

Když Archelaus potom odjížděl do Říma, aby se dal
na základě poslední závěti potvrditi za krále, jel tam
i jeho bratr Antipas, aby tam uplatnil svůj dědický ná
rok na královský trůn podle závěti předposlední. Jeho
pak následovala spousta příbuzných, aby protestovali
proti jeho jmenování; raději by chtěli, prohlašovali,
aby převzal vládu římský místodržitel.

Mezitím vznikly v Palestině nové nepokoje. Císař
tam poslal zvláštního prokurátora, jménem Sabina.
Protože tento utiskoval národ vším možným způso
bem, došlo o letnicích k povstání. Také v Judsku i ve
Východojordánsku se lid pozdvihl. Varus, legát syr
ský, vtrhl do země. Sabinus se dal na útěk, dva tisíce
povstalců bylo přibito na kříže.

. Konečně se Augustus rozhodl, snad pod dojmem
zpráv z Palestiny, rozděliti dědictví otcovo mezi syny.
Archelaus dostal Judsko, Herodes Antipas Galileu,
Filip Itureu a Trachonitis. Asi v tuto dobu se vrátil
Josef s Ježíšem z Egypta. Je pochopitelno, že se v kaž
dé noclehárně mluvilo o nejnovějších událostech. —

62



Návrat.

Když pak umřel Herodes, aj, anděl Páně ukázal
se Josefovivesnáchv Egyptěřka:»Vstaňa vez
mi dítě a matku jeho a jdi do země izraelské: ne
boť zemřeli ti, již hledali bezživotí dítěte.« (Mat.
2, 19-22.)

Písmo nepraví, jak dlouho Josef pobyl v Egyptě
a kde se zdržovala jeho rodina. Ještě méně víme, zda
se Maria a Josef přidali k některé z četných židovských
kolonií nebo zda zůstali samotní.

Podle znění Písma lze však souditi, že Josef před

poselstvím andělovým nevěděl nic o smrti Herodově
ani o dělení říše. To naznačuje, že Svatá rodina žila
v Egyptě v malém místě nebo aspoň v ústraní. Vždyť
egyptští Židé měli jinak čilé styky s domovinou.

Trpělivě setrvávali Josef a Maria v tomto vyhnan
ství, až se jim anděl opět ukázal a jim poručil, aby se
vrátili domů. Jak divnou jim asi připadala země, kde
v průplavech s rudohnědou vodou pluly lodi s veliký
mi plachtami a kde dřevěná kola čerpadel stenala a
rachotila dnem i nocí. Ještě více je snad jímala touha
po domově, když viděli chrámy model i průvody a
oběti ke cti bohů a soch zvířat a slyšeli vyprávěti, co
vše se ještě zkoušelo, aby se získala přízeň božstev.

Konečně nastala hodina návratu. Anděl zvěstoval
Josefovi: »Vezmi dítě a matku jeho a jdi do země
izraelské; neboť zemřeli ti, již hledali bezživotí dítěte!«

Josef s Marií a Dítětem táhli po druhé pouští. Ne-lí
už cestou, jistotně když se dostali do vlastní Palestiny,
zvěděli o rozdělení země mezi syny Herodovy. Arche
laus, nový pán území jerusalemského a betlemského,
zdědil asi po otci i jeho ukrutnost.

63



Ulice ve starém Nazaretě.

Nehledě ke krojům, obrázek skýtá výsek života a ruchu v úzkých uličkách izrael
ských měst za doby Ježíšovy. Zboží je vyloženo před domy; rozpjaté látky zadržují
sluneční žár. Takovými ulicemi chodil Ježíš jako hošík do synagogy a k studni
a později tudy kráčel jako řemeslník. Jaká tlačenice tam asi byla, když »syna
tesařova«avyvrhli ze synagogy a strkali ho ven z města!



Josef měl původně v úmyslu vrátiti se opět do Bet
lema. Snad doufal, že tam, nablízku Jerusalema, najde
příznivé podmínky pro své povolání; podnes jsou Bet
lemští hledanými sezonními dělníky na stavbách. Snad
byl Josef též toho mínění, že Ježíš, syn Davidův, má
vyrůsti v Betlemě, městě Davidově. Čímvíce se Josef
dovídal o tom, co se děje v Judsku, tím méně si věděl
rady, kde se usaditi. Vnoci ve snách dostal pokyn, aby
se navrátil do Nazareta.

Vrátil se tedy tesař Josef se svou ženou Marií do
Nazareta. Od jejich odjezdu uplynula dlouhá doba.
Nikomu už nepřišlo na mysl, aby se vyptával na okol
nosti, za nichž se jejich dítě narodilo. Nesmíme však
zapomenouti, že naše láska k domovině a láska jiho
zemců se nekryjí. Kdežto na severu je dům domovem,
neznamená u jihozemce změna bydliště téměř nic,
pokud životní podmínky zůstanou stejné. Podnes na
jdeme na lodích Středozemního moře prosté lidi, kteří
mají svůj pobyt hned v Sudanu, hned na Sicilii, hned
v Palestině, a střídají jej s klidem, jako by to bylo
něco samozřejmého. Když se Josef s Marií vrátil
z Egypta, byla to sice událost pro staré sousedy v Na
zaretě, ale nebylo v tom nic tak »sensačního«, jako
když se na př. u nás vrátí někdo s rodinou z Ameriky.

Život v Nazaretě.

A přišed (Josef) bydlil ve městě,jež slove Naza
ret... (Mat. 2, 23.)

Zakrátko po návratu Josefově zapomněli Nazaretští,
že byl nějaký čas v cizině. Nazýval se prostě »Josef
tesaře; také v egyptských listinách se užívá názvu ře

65



mesla, aby se rozlišovali dospělí lidé téhož jména: na
př. je zmínka o jakémsi »Kannisu tesařovi«.

Nesmíme si ho však představovati jako tesaře ve
smyslu dnešních živnostenských řádů; podle nich by
chom sv. Josefa mohli nazvati spíše truhlářem nebo
stavebníkem. Jako nástroje tesařské se v Bibli uvádějí
sekyra a pila, kladivo a hoblík, míra a kružidlo. K práci
těchto tesařů náleželo vše, co se v zemí tak málo zales
něné, jakou již tehdy byla Palestina, zhotovuje ze dře
va; je tedy v tom zahrnuto i nářadí, jež dnes výhradně
vyrábí kolář. Jednou z hlavních prací byla úprava veli
kých trámů, podpírajících střechu, a menších tyčí a
latěk, které byly kostrou pro slaměnou krytbu. Rov
něž zhotovovati dveře a dřevěné závory náleželo dřevo
dělníku. Také dveře se tehdy počítaly mezi »nábytek«.
V dosud zachovaných egyptských nájemních smlou
vách se výslovně stanoví, že nájemce má po vystěho
vání »zanechati na místě dveře a klíče«. Jinde se mluví
o »ukradených dveřícha.

Maria, matka Ježíšova, měla na starosti práce v pro
sté, ba chudobné domácnosti. Stejně jako dnešní ženy
v Palestině vstávala již za kuropění, aby semlela na
ručním mlýnku mouku pro nastávající den. Chodila
k jediné nazaretské studní anosila vodu ve velikých,
baňatých džbánech; občas posílala Ježíška s menšími
nádobami ku prameni. Sama předla a tkala látky, jichž
bylo potřebí.

V této nazaretské domácnosti vyrůstal Ježíšek. Pro
naši dobu má právě tento tichý pracovník v malém
městečku obzvláštní význam; jeho práce neměla nic
společného s oním duchem dnešních dělníků, kteří jsou
pokládáni za otroky a sami sebe za otroky mají. Byl to

66



život plný práce a lidé o tom příliš nehloubali; neboť
mysleli na Boha a nikoliv na práci.

Dvanáctiletý Ježiť v chrámě.

I chodívali rodiče Ježíšovi po všecka léta do Je
rusalema na slavný den velikonoční. A když byl
Ježíš ve dvanácti letech a oni vstupovali do Je
rusalema podle obyčeje svátkového ke dni sváteč
nímua kdyžtamoslavilisvátečnídnia navraceli
se, zůstal pacholík Ježíš v Jerusalemě a nevěděli
6 rodičové jeho. (Luk. 2, 41-50.)

Ježíš zatím dorůstal; z dítěte se stal hoch. A čím více

se duch všeho zmocňoval, čím více se vyvíjelo jeho
člověčenství, tím více se v něm projevoval i božský
život. Z pohybů a posunků, které se vyskytují v stejné
podobě u všech dětí a které se u všech jako tápavé
pokusy střídají každým dnem, tvořily se ponenáhlu
takové, jež byly toliko Ježíškovi vlastní a jež nikdo
nedovedl napodobiti. Jeho matka první zpozorovala
tuto tajemnou změnu a poznala, jak se jeho nitro po
divuhodně stále více projevovalo.

A mezi těmi divy je ještě větší div, když zvláště
u hochů ve stejnou dobu, kdy jejich chování navenek
se stává osobitějším, ukáží se také známky určitých du
ševních a mravních sklonů a vloh. Objevují se jako
něco nově stvořeného, najednou jsou tu. Chlapec ně
jaký neviděl ještě práci řezbáře; vezme si do ruky kus
dřeva a začne je utvářeti. Jiný zase neslyšel častěji hud
bu než druzí a má po ruce jen nástroje, na něž druzí
už dávno byli hráli; tu se v něm probudí vášeň pro
hudbu. Jiný chlapec leží v noci pod širým nebem, aby
mohl pozorovati pohyb hvězd na obloze; z toho bude
slavný hvězdář.

67



V okamžiku, kdy se toto nitro probudilo, vydal se
člověk na cestu za vlastními cíli, za nimiž jej druzí
nemohou následovati. Chvíle, kdy se toto stane, je
potom pro tu, která chlapce nejvíce miluje, pro matku,
chvílí nejtrpčí bolesti - dítě začíná samo o sobě rozho
dovati. I matka Ježíšova se měla dověděti, že její dítě
už bylo od ní tak vzdáleno, že sice mohla za ním jíti,
ale že ho už nikdy nemohla dohoniti.

Toto tajemné zjevení jeho nitra se stalo, když Ježíš
ve věku dvanácti let putoval do chrámu jerusalem
ského. Od prvního okamžiku svého bytí věděl ve svém
božském sebepoznání, odkud přišel a proč ho Otec
poslal na svět. Jeho lidský vývoj se však dál podle
zákona přírody a podle tohoto zákona nastal v době,
kdy jeho božské bytí mohlo silněji zapůsobiti na jeho
člověčenství, tajuplný průlom.

Dvanáctým rokem svého věku se izraelský hoch
stával dospělým;předzákonemsám za sebeodpovídal.
Od té chvíle byl také povinen účastniti se velkých poutí
do Jerusalema. O velikonocích, o letnicích a o slav
nosti Stánků se měl objeviti v chrámě. Tří až čtyři dní
trvala cesta, která byla dlouhá asi 140 kilometrů.
Ačkoliv Maria k tomu nebyla povinna, putovala s Jo
sefem a Ježíškem do Jerusalema.

Když Ježíš vstoupil do domu Otcova, byl v hloubi
duše dojat. Všechny oběti, které se tam přinášely, vše
chny obřady, jež doprovázely oběti, všechny roční slav
nosti, především pak zabíjení beránka velikonočního,
jehož se sám o slavnosti velikonoční účastnil, to vše ho

dojímalo jako výzvy Otcovy k němu. Tu vzplála bož
ská vůle v jeho duši jako požár a vytrhla jej všemu na
světě - i matce. Musil býti sám s Otcem; i jako člověk

68



slyšel od té chvíle jediné heslo svého budoucího života:
»Přišel jsem, abych činil vůli Otce svého!«

Zatím se blížil čas k návratu. Způsob cestování za

času Ježíšova se udržel: podnes se cestuje v karava
nách. Lidé utvoří skupiny, vyrazí společně a určí si již
napřed místo odpočinku a noclehu. Že v krajinách
nejistých zůstávají více pohromadě, rozumí se samo
sebou. Jinak je každý svým pánem. Je také zvykem
udělati první den cesty jen jakousi krátkou zkoušku;
proto se vyrazí teprve, když největší vedro pominulo.

Nechybíme, jestliže si představíme průběh událostí
po slavnosti velikonoční asi takto: Ráno posledního
dne šli Maria a Josef s Ježíšem do chrámu, aby se ještě
jednou zúčastnili služby Boží. Nazaretští už se smluvili,
kdy vyrazí, kde se sejdou a kde se první večer utáboří.
Ježíš, který jakožto »syn zákona« byl pokládán za do

spělého, směl se pohybovati úplně samostatně; proto

jsou rodičové klidni, třebaže nebyl s nimi, když opouštěli chrám.
Věrný obraz ruchu a shonu, který asi zavládl ke

konci svátků, si vykouzlí, kdo viděl, jak se karavany
mohamedánských poutníků chystají vyraziti k slavnosti
Nebi Musa, která se slaví u svatyně Mojžíšovy v poušti
Judské. Podíváme-li se třeba od východní brány zdi
chrámové na silnici vedoucí do Bethanie, je silnice
jakoby zaplavena proudem poutníků. Zpívají, hrají na
flétny, vylůzují tlumené i jasné zvuky ze strunových
nástrojů, vše je vzrušeno jakoby dětinnou radostí. Tak
proudily za oněch dnů po velikých svátcích celé řetězy
poutnických karavan od každé brány Jerusalema do
všech krajů, země. V takovém zástupu putovali též
Maria a Josef k domovu.



Když poutníci večer dorazili k svému tábořišti, zpo

zorovali, že Ježíš není u nich. Museli se tedy Maria
i Josef od ostatních odděliti a vrátiti se touž cestou,
kterou přišli.Kdykoliv potkali skupinu poutníků, která
ještě nedorazila k cíli na ten den určenému, pátrali
a vyptávali se po ztraceném dítěti.Tímto způsobem se
opět dostali do Jerusalema. Jak asi trnuli hrůzou, když
za branou věšli do ulic, v nichž se hemžila nekonečná
spousta lidí. Jak tam měli mezi nimi najíti chlapce!

Po třech dnech, podle našeho způsobu třetího dne,
objevili Ježíše v chrámě. V sloupových síních chrámu
seděli učitelé na nízkých stoličkách a kolem nich se
usadil, kdo chtěl naslouchati jejich výkladu. Žáci: a
učitelé bývali tedy pohromadě, ale přece zase od sebe
odloučeni; zvláště pak bývali od sebe odloučení uči
telé; každý měl své místo, kde učil. Ale Maria a Josef
narazili na skupinu, jež se skládala ze samých zákoní
ků, tedy z mužů vysokého věku, a uprostřed nich byl

Ježíš, chlapec dvanáctiletý. Naslouchal jejich výrokům
a dával jim otázky, choval se tedy k nim jako rovný
krovným.

Jak se asi dostal do této skupiny? Podnes by bylo
něco podobného možné při způsobu vyučování, jaký
se udržuje na Východě. Posluchač, třeba také chlapec,
se otáže učitele - ten odpoví. Chlapec se znovu táže 
učitel si ho zapamatuje. Dojde k novým otázkám. Ne
pozorovaně obrátí učitel přednes k určitému oboru,
aby svého posluchače vyzkoušel - už má jen jednoho
žáka. Rozvine se mezi nimi rozmluva; učitel nabude
přesvědčení, že má před sebou žáka, jemuž kyne slav
rá bůdoucnost; nedovede tohoto svého objevu zatajiti,
jiní učitelé mu mají potvrditi, že v něm objevil talent.

70



Otázky žáků jsou podstatnou částí vyučování, což
odpovídá zcela živé povaze východozemců. Rabbi
Chanina praví: »Mnohému jsem se naučil od svých
učitelů, ještě více než od učitelů jsem se naučil od
kolegů, ale nejvíce od svých žáků.« Jde tu o otázky
a odpovědi, stejně jako vprůpovědi: »Kdo se ve škole
táže a odpovídá, něco z toho má; kdo tam jen sedí
a mlčí, nemá z toho nic.« Protějšek k tomuto výjevu
nám podává Flavius Josephus ve svém životopise. Vy
chloubá se totiž, že se ve věku čtrnácti let tak dobře

vyznal v zákoně, že ho vyhledávali velekněží a členové
Rady v Jerusalemě, »aby jim dával přesná vysvětlení
o některých místech zákona«.

Když Maria a Josef spatřili Ježíše mezi učiteli, »ztra
tili rozvahu« - tak třeba překládati tento silný výraz.
Řecké slovo se často zeslabuje, protože si všímáme více
výjevu s učiteli nežli Marie a Josefa. Třeba se však jen
vmysliti do jejich stavu, pak se nám teprve objasní
úplný smysl tohoto rčení. Hledali Ježíše ve strachu
a úzkostech, a nejvíce je asi při tom trápila myšlenka,
že zatím Ježíš hyne touhou po nich. Když ho konečně
nalezli, viděli ho za takových okolností, že byli

v prvním okamžiku jistě trpce překvapeni a že sí řekli:
my jsme mu nescházeli! Z úst Mariiných se též dere
bolestné zvolání: »Synu, proč jsi nám tak učinil? Hle,
otec tvůj a já s bolestí jsmehledali tebe!«

Tak naříká matka ve chvíli, kdy vidí, jak se milované

dítě od ní vnitřně odloučilo. Teprve když tato hodina
přišla, mluví dítěti o vlastním bolu.

Nové bolesti však působila odpověď chlapcova.

Ukazuje ii nám, že při tomto shledání Ježíš zůstal klidý, takže to mohlo Marii i Josefa přivéstiz rovnováhy.

7



Hoch asi dvanáctiletý.
Tento hoch jde právě k studní pro vodu. Jde bos po žhavé cestě. Lněná
suknice je přepásána; na hlavě má vlněnou čapku. S nepokrytou hla
vou Se vystavovati paprskům slunečním je nebezpečno. Muži si pře
hazují přes tuto vlněnou čapku šatku zvanou keffije, jež se svazuje
dvojitým prstencem z vlněné tkanice. (Viz muže na předchozím obráz
ku vlevo.) Kdybychom byli spatřili Ježíše ve věku dvanácti let, nebyl
by asi býval jinak oděn. Po obou stranách prašné cesty jsou zdi na
sucho stavěné. Ježíš chodíval na svých poutech Palestinou velmi částo
po takových cestách. Z půdy i ze zdiva razí na chodce prudké světlo
a žár. Vápenec působí, že kůže na nohou krabatí a puká. Od spodu
bijí doslovně vlny žáru do tváře. Proto je milým občerstvením, když
se vkročí do domu, a sluha hned přistoupí a poleje hostu nohy vodou.
Avšak oko ženy z dobrého domu na první pohled postřehne, bylo-li
hostu toto dobrodiní odepřeno a byl-li s uprášenýma nohama při
puštén k hostině, jak se stalo Ježíši v domě upjatého Šimona.

72



Hoch asi dvanáctiletý.



V odpovědi té prozařuje něco z onoho vznešeného
klidu, který se u Ježíše jevil zajisté při každém shle
dání. »Proč jste mne hledali? Zdaliž jste nevěděli, že
já v tom, co jest Otce mého, musím býti ?«

Do jisté míry jsou tato první slova, která nám evan
gelia z úst Ježíšových zachovala, nejpodivuhodnější,
jež Spasitel kdy v životě pronesl. Nepřekvapují často
jen proto, že je nespojujeme s okolnostmi, za nichž
byla pronesena, nýbrž s obrazem, jejž jsme si vytvořili
z pozdějších zpráv o Ježíši. Uctivé chování k rodičům
je nezbytnou známkou dobře vychovaného východo
zemce. Ještě dnes vstanou dospělí synové, vstoupí-li
otec, a nesednou si, dokud jim otec nepokyne. Před
Ježíšem stojí jeho pěstoun, jeho matka. Jak by byli
zajásali, kdyby jim byl spěchal vstříc a padl jim do
náručí. Ale on zůstává klidný; je jim vzdálen. A pro
náší slova nepochopitelná. Před mužem, jehož matka
nazývá otcem, ukazuje na jiného otce: »Proč jste mne
hledali? Zdaliž jste nevěděli, že já v tom, co jest Otce
mého, musím býti?«

Evangelista ihned připojuje: »A nerozuměli, co tím
chtěl říci. Maria však si vtiskla vše to do srdce.« Tehdy
»Maria ještě neporozuměla« - viděla jen, co ostatní
viděli: - Ježíš sedí mezi znalci Písma, jako by se bylo
nic zvláštního nepřihodilo. Slyšela jen, co ostatní sly
šeli: - ukazuje na Otce, jehož vůle znamená u něho
tolik, že úzkosti Mariiny i Josefovy se mu nezdají
ničím. Teprve později, kdy život Ježíšův se prostíral
před jejím vnitřním zrakem jako něco celistvého a za
končeného, poznala Maria, co její dítě tímto odlouče
ním trpělo. Celou -obětávostí svého srdce se Ježíš na
bídl nebeskému Otci; učinil to se zápalem mladého

ŽivotJežíšeKrista - 5. „B



člověka, který již nechce čekati - a na počátek jeho
života jakožto »syna Zákona« padl stín, stín z konce
jeho života, z jeho třídenního spánku v hrobě, a tento
stín spočinul také na matce - tři dni byl od ní odloučen.
Takto dal Otec nebeský záruku budoucího vykoupení.

»Vývojová teorie« chtěla také ve vědomí Ježíšově
o jeho božském Synovství najíti-vývoj. Ale, pokud jde
o toto sebevědomí Ježíšovo samo o sobě a bez nauko
vého rozvinutí theologických pravd s tím spojených,
nelze najíti ani stopy po vývoji mezi jeho prvními slo
vy: »Zdaliž jste nevěděli, že já v tom,'co jest Otce
mého, musím býti?« a mezi posledním zvoláním od
souzeného divotvůrce na kříži: »Otče, v ruce tvé po

roučím ducha svého.«

Ježiš femesiníkem v Nazareté.

I sestoupil s nimi Ježíš a přišel do Nazareta a byl
jim poddán. A matka jeho zachovávala všecky
ty události v srdci svém. A Ježíš prospíval moud
rostí a věkem a milostí před Bohem i před lidmi.

o . (Luk. 2, 51-52.)

Zjevení v chrámě bylo něčím přechodným..Ježíš ne
zůstal v Jerusalemě, kde by ho byl nejeden zákoník
přijal za žáka. Navrátil se do města Nazareta ve vzdá

lené Galilei a byl opět poddán svým rodičům, jako předonou tajemnou příhodou. Když byl Ježíš vykonal pout

do Jerusalema v zástupu dospělých,byl i doma počítán
mezi dospělé; podobně býval kdysi u evropských náro
dů dvanáctiletý hoch, když mu byl slavnostně odevzdán
meč, pokládán za plnoprávného člena svého národa.

Pro dobu, která cení výše dílo než dělníka, je zdrávo
představiti si Syna Božího jako prostého řemeslníka.

74



Když Josef, jeho pěstoun, umřel, pracoval Ježíš jako
samostatný řemeslník o zakázkách, které dostával od
občanů malého městečka. Velmi často takoví řemeslní
ci mívali nebo.si najímali malé, v blízkosti osady ležící
pozemky. Na př. v egyptské listině je zmínka o jistém
Pavetisovi, který stejně jako Ježíš provozoval řemeslo
tesařské a najímal si pole. Poměry v dnešní Palestině
svědčí rovněž pro tuto domněnku. S tímto životem sou
visí podobenství, která Ježíš později pronášel. Není
náhodou, že mluví tak často o stavbě, o dveřích, o úhel
ních kamenech a základech domu, o jhách a o pluzích,
o setí a o žních. Sám pomáhal při stavbě domů, sám
vyráběl jha i pluhy a jistě též sel a žal.

Vmyslíme-li se do realistického života městečka na
Východě, nemůžeme se zbaviti dojmu, že Ježíše měli za
člověka, jehož dobrota neznala mezí, který však přesto
v celém městě neměl jediného pravého přítele; všichní
vycítili oním citem, který nacházíme u lidí nižších sta
vů, že tento Ježíš, syn tesaře Josefa, je v nitru docela
jiný než oni. Přitahoval je k sobě, ale nikdo se nemohl
chlubiti vědomím, že by ho Ježíš nezbytně potřeboval.
A nejhlubším přáním prostých lidí bývá právě, aby ně
komu byli nezbytni. Josef umřel, nežli Ježíš opustil Na
zaret. Maria však od oné tajuplné příhody v chrámě si
nikdy nebyla jista, zda tento život jednou náhle ne
skončí.

V Galilei míjely roky celkem klidně. Herodes Anti
pas, syn Heroda Velikého, neztěžoval si život tak jako
jeho otec. Naproti tomu v Judsku vládl tehdy Arche
laus, jiný syn Heroda Velikého, s takovou potměšilostí
a krutostí, že byl na přání Židů od Římanů sesazen.
Ale tím nepřestala ještě všechna soužení. Římané pro

7



hlásili zemi s hlavním městem Jerusalemem za římskou
provincii. Při tom bylo provedeno r. 6. po Kr. nové
sčítání lidu. Povstání, které tím bylo vyvoláno, bylo
potlačeno s neúprosnou krutostí. V době, kdy Ježíš ve
věku dvanácti let putoval do Jerusalema, vládl již v ze
mi římský místodržící. Jistě však bylo i v Nazaretě
slyšet o událostech na jihu. A kdykoliv Maria s Ježíšem
putovala do Jerusalema k slavnosti, bála se, aby se
zmizení Ježíšovo v Jerusalemě ještě hroznějším způ
sobem neopakovalo, aby se jí Ježíš neztratil navždy.

76



VEŘEJNÉ PŮSOBENÍ JANAKŘTITELE
POČÁTEK PŮSOBENÍ JEŽÍŠOVA

Zápas mezi Římem a Izraelem.

Když Judsko bylo proměněno v římskou provincii,
nastal takový převrat ve společenských poměrech, že si
jej nédovedeme ani správně představiti. A přecesouvisí
tato změna se životem Ježíšovým. Nejlépe ještě nabu
deme správného názoru na věc, ohlédneme-li se po his
torických pramenech z Egypta. Tato země se totiž do
stala do styku s Římem ve stejnou asi dobu jako Judsko.
Listiny tam nalezené ukazují, čeho Římané ve staré
kulturní zemínad Nilem dosáhli. Týžcíl mělina mysli
také v Judsku, ačkoliv ho, jak se ukázalo, nedosáhli.

Císafský Řím svou nádherou a svými legiemi působil
na národy Východu neodolatelným kouzlem. Co se
toho týče, není podstatného rozdílu mezi egyptským
felahem, jenž připlul po Nilu na širokém člunu do Ale
xandrie, aby prodal obilí, a tam se obdivuje mohutným
lodím z Italie, a mezi knížaty a králi, jejichž největší
touhou jest slouti »amicus et socius populi Romani 
přítelem a spojencem národa římského«. Jak i nižší
vrstvy národa podléhaly tomuto kouzlu, o tom podá
vají velmi názorné svědectví dopisy mladého Apiona,
jež se nám dosud zachovaly. Apion, mladý Egypťan,
jenž byl odvezen lodí do Italie k vojenskému výcviku,
projevuje již po několika dnech svou hrdost nad tím,
že smí sloužiti ve vojště světovládného Říma. Jako
dobrý syn posílá domů dopis, v němž se to všechno

7]



v podivuhodné směsici s takovou přirozeností zrcadlí:
»Prosím Tě, pane otče, napiš mi psaníčko. Za prvé mi
napiš, jak se Ti vede, za druhé, jak se daří mým brat
řím, za třetí, chtěl bych zde rád vtisknouti políbení na
nějaký předmět, jehož se dotkly Tvé ruce; neboť Tys
mne velmi dobře vychoval, takže mohu doufati, bu
dou-li bohové chtíti, že brzo budu povýšen!«

Dopis, plný dětinné úcty, připomíná svým »za prvé,
za druhé, za třetí« ještě školní úlohu, ale jinak se cítí
hoch, čím dále píše, tím významnější osobností. Dal se
již dokonce »vymalovati«. Vypadá v uniformě jako
pravý Říman a má římské jméno. To se budou tam
u Nilu divit, až dostanou od něho dopis z Italie! Pama
tuje se i na své dobré známé z domova: »Pozdravte mi
nastokrát Kapitona i mé sourozence, také Serenilu
a ostatní přátele. Posílám Ti také svou podobiznu. Jme
nuji se teď Antonius Maximos«. Jiní odvedenci z jeho
domoviny se zatím dívali na něho, jak píše. Hledí se
teď také ještě dostat na proužek papyru. Podepisují se
napříč na okraj shora dolů a posílají rovněž své po
zdravy za moře. Tento dopis podobá se skoro lístku

lní pošty ze světové války. Pří této přítulnosti k otci
bychonr očekávali, že Apion i v Italii zůstane Egypta
nem. Ve svém dopise přece prozrazuje k tomu ještě
egyptské náboženské smýšlení. Píše totiž otci: »Děkuji
Serapisovi, svému pánu, že mne zachránil na mořiz ne
bezpečenstvíživota.

Zachoval se nám však ještě druhý dopis Apionův.
Jeho život se nezměnil jenom zevně, ale též vnitřně.
V prvním dopise velebil nade vše Serapise. V druhém
psaní už na domácího boha zapomněl. Hned po obvyk
lém úvodu oznamuje Apion svým sestrám - otec mezi

78



tím patrně zemřel: »Vzpomínal jsem právě na Tebe při
modlitbě k bohům země, ve které dlím, když mi Anto
neionos doručil psaníčko«. - Apion je nyní otcem ro
diny. Prvním dítětem byl synáček. Jak pěkně by se bylo
vyjímalo, kdyby ho byl z lásky k domovině a na pa
mátku zachránění v bouři na moři nazval podle domá
cího boha, Serapionem. Chlapeček se jmenuje Maxi
mus. (Jeden z jeho bratranců v Egyptě se ovšem také
tak jmenoval.) Také dvě děvčátka tu jsou. Nejmenují
se však podle egyptských bohyň třeba Hathor nebo
Isis, nýbrž »Elpis«, to jest »Naděje«, a »Fortunata«, to
jest »Šťastná«.Už delší dobu nepíše tak často domů, ač

koliv ujišťuje, »že každé naskytlé příležitosti využívá

k tomu, aby dal zprávu o tom, jak se vede jemu i jehomilým«.
Milý Apion stal se totiž Římanem tělemi duší.
Egypiskému národu jako celku nevedlo se mezitím

po této stránce ani ve vlastní domovině jinak; podlehl
světové říši. Římané přicházejí sice do země vynikající

vysokou kulturou a vyvinutým náboženským životem.
Nejkrásnějšími budovami jsou chrámy, třpytící se pod
tmavomodrým nebem, největšími svátky jsou slavnosti
bohů. Tyto chrámy mají jakýsi »svatostan«, v němž stojí
vlastní obraz boha a sochy bohů vedlejších. Inventářům
nic nechybí. Jsou tu zlaté, stříbrné i bronzové busty,
i zlaté podnože, stříbrné zvonky, bohoslužební poháry,
umyvadla, svícny, kadidelnice, obrazy, busty a nosítka.
Kalendář obsahuje mnoho svátků. Na př.v poutní sva

týni boha Soknopaia jest zaznamenáno přes 155 svát
ků v roce. Mezi nimi také 10 slavností, které trvají jako
svátky židovské 7 dní.

-Obětníchdarů je nadbytek. Nechybí ani krvavé oběti7



- obětní zvířata byla napřed důkladně prohlédnuta
a úředním znamením opatřena. Rovněž nechybí oběti
nekrvavé a úlitby v podobě medu, chleba, vína, oleje
a mléka. Vyskytují se také obřady při oblékání a poma
závání model posvátnými oleji, při kropení a okuřo
vání, při procesích, při ověnčování a při slavnostním
osvětlování, jež nutno konati podle přesných liturgic
kých pravidel. Zlata, kadidla a myrhy se mnoho po
užívá. Jsou to tytéž dary, jež mudrci přinesli novoroze
nému božskému dítku.

Římané považovali bohy podrobené země za nové
získané služebníký svých vlastních bohů anebo aspoň
v praksi podle této zásady se řídili. Jednali s nimi tedy
jako s ostatními poddanými Říma. Egyptští kněží, kteří
za Ptolemaiovců ještě vykonávali rozhodující vliv, musí
každoročně předkládati římským úřadům »výkaz pří
jmů toho kterého boha«. Požaduje se na nich úplný
seznam bohoslužebných předmětů; i o příjmech a vy
dáních se skládají účty, jako u kteréhokoli dopravního
neb jiného velkopodniku. Dokonce obvyklé dary
»zbožných dárců« se pevně zdaňují. Velice obávány
jsou revise účtů. Jest zvykem upláceti úředníky. Do
choval se na př. dopis úředníka, který se sám nabízí:
»Oznamuji Ti, že sem dnes přibyl revisor chrámových
účtů a že byl pověřen, aby zkoumal Tvůj okrsek. Ale
nemusíš míti obav, neboť dám všecko do pořádku.
Bude-li možné, seber účetní knihy a pošli je mně. Je to
sice pán velice přesný,ale i kdyby Ti to nebylo možno,
pomohl bych Ti z bryndy. Znám se s ním totiž osobně
velice dobře, postarám se, aby všechno bylo v suchu,
nežli k Tobě přijde. Onen pán má ovšem plnou moc
zatknouti ty, kteří kladou:odpor a vydati je veleknězi.

80



Nestarej se však o to. Nezapomeň mí nakoupiti
(a ovšem také darovati), co jsem Ti onehdy v dopise
naznačil. A zbylo-li Ti ještě několik... pošli mi je

(prosím bezplatně), neboť jich potřebuji «
Velekněží v době římského panství už nejsou Egyp

ťany. Vznešené a výnosné úřady jsou vesměs v rukou
Římanů. Objevuje se na př. velekněz Claudius Agatho
kles. Je samozřejmé, že tito velekněží jsou na straně
vlády. Veškero kněžstvo má tedy nad sebou římskou
vrchnost, která žádá stále větší dávky. Vybírání a su
žování ubohých felahů přenechává se však domorod
cům. Podle okolností donucují se kněží »zastavením

platů« k poslušnosti.
Zvláštní úlohu má v těchto »obsazených územích«

vojsko. Setník je zároveň velitelem stráže bezpečnosti,
vojáků se užívá též k službám policejním a popravčím.
Po celé zemi, zejména při důležitých silnicích a celních
úřadech leží posádkou větší či menší vojenské oddíly.

Vysloužilí vojáci a bohatí obchodníci se v zemi zaku
pují. V jednom egyptském seznamu nalézáme 12 Ří
manů z celkového počtu 13 majitelů pozemků. Osm

z nich má pod sebou nájemce, z těchjje však jenom
jeden Říman.

„Okolo r. 100. po Kr. stává se Egypt cílem zábavních
cest bohatých Římanů. Dovídáme se na př., že senátor
Lucius Memmius má v úmyslu v r. 112 podniknouti
cestu Egyptem. Vyšší úředník z Alexandrie dává o tom
zprávu dalším stanicím na Nilu, dříve než člun se
»vzácnýmhostema, jak by to znělo v dnešních takových
zprávách, odpluje z Alexandrie. »Pána třeba co nej
slavnostněji uvítati, nutňo mu přichystati pokoje. Pi
výstupuz bárky buďtež muodevzdánytyto dary. ..«



Kdo to zaplatí, o tom se nemluví! Zvláště se upozor
ňuje na to, aby při prohlídce posvátných krokodilů byly
připraveny pochoutky pro zvířata tak, jako když se
dnes krmení zvířat pojme jako zvláštní číslo do cirku
sového programu.

Archelaus, syn Heroda Velikého a jeho následník
v panství nad Judskem, následník také v jeho ukrut
nostech, dal Římanům podnět, aby v Palestině jednali
podle starého svého hesla: Divide et impera! Rozděl
a vládni! Přišli stísněnému židovskému národu »na po
moce«proti tyranu a proměnili Judsko s hlavním městem
Jerusalemem, náboženským střediskem země, v řím
skou provincii. | ,

U srovnání s Egyptem neznamenala malá země izra
elská téměřnic - takové ubohé nárůdky pohlcovala do
sud římská říše bez nejmenších obtíží. Na první po
hled nalézají tam Římané většinou podobné poměry
jako v Egyptě. Vždyť také země izraelská byla přes 100
let pod panstvím egyptských Ptolemaiovců. Také zde
je chrám se svatostanem, velekněz, kněžský stav roz
dělený na třídy a spousta chudých felahů, závislých na
velkostatkářích. .

Ale jsou tu rozdíly, které mění vše zdánlivě stejné
v něco docela jiného, a to způsobem, jejž si Římané ne
dovedou vysvětliti. Svatostan v Jerusalemě nemá mod
Jy. Je to skvostná, ale prázdná místnost. Velekněz
vstoupí tam jen jednou do roka. Neboť podle víry židů
je v oné kobce neviditelně přítomen Bůh, který stvořil
nebe i zemi i vše, co jest. Pouhé vyslovenítěchto slov
zní jako hrozba světovládnému Římu. Nejsou-li pak
lidé, kteří takové věci považují za pravdu, nutně nepřá
teli Říma a nezůstanou jimi, dokud nezmění víru?

82



Řím chtěl zavéstí v Palestině podobné poměry jako
v Egyptě. Avšak každý Izraelita od posledního felaha
až k největšímu učenci viděl v každém opatření místo
držícího zásah do náboženské svobody. Naproti tomu
místodržitelé, rozumějíce lépe politickým než nábožen
ským otázkám, viděli v tomto odporu výraz úzkoprsého
barbarského fanatismu, který se dosud v žádném nově
získaném území římské říše neobjevil. Řekové si po
kládali za čest, když jejich Zeus byl ztotožňován s Jupi
terem. Egyptané sami sestavovali listiny, podle nichž
bylo možno bohy vyměniti. »Hathor je Afrodité, Zeus
je Ammon« atd. Izraelité však prohlásili: Všichni bo

hové jsou přeludy, nebo zlí duchové, jen náš Bůh je
pravý Bůh a jen našim praotcům se zjevil.

Nehledíme-li na náboženské hodnoty, jež židovstvo
v sobě chová, dopadne srovnání tohoto nárůdku z ka
menité Palestiny s leskem kulturního světa řecko-řím
ského velice žalostně. A právě proto vedoucí duchové
Říma tímto národem asijskýmz hloubi duše opovrhují.
Ale jinak byl tehdy o Východ velký zájem. Na př. Ci
cero měl za učitele jistého Antiocha, pocházejícího
z Askalonu. Philodemus z Gadary byl tehdy, jak se zdá,
jako básník velmi v módě. V popsaných svitcích, jež
byly vykopány y Herkulaneu pod Vesuvem, nalézáme
četné zlomky jeho děl. Tento zájem o Východ nebyl
však Izraelitům nikterak na prospěch. Vždyť v odporu
k židům byli zajedno všichni národové sousedící s Pa
lestinou.

Cicero v obhajovací řeči za Flacca nazývá jejich ná
boženství »barbarskou pověrou«, Tacitus mluví o »ne
smyslných a hnusných bohoslužebných obyčejíchžidů«;
jindy je nazývá »ohavným plemenem«. Juvenal.je za

83



hrnuje posměchem; mluví o zemi, kde od pradávna
chovají něžnou lásku dokonce i k starým vepřům, takže
ani lidské maso se u nich výše necení. Nazývá je leno
chy, neboť každého sedmého dne ničeho se nedotknou,
a ctiteli mraků, neboť neznají model. Apollonius na
zývá je nejméně nadanými ze všech barbarů, »kteří ná
sledkem toho nepřispěli žádným vynálezem k pokroku
civilisace«. Ale nejen za necivilisované, nýbrž i za bez
božníky jsou prohlašováni, protože svého boha Jahve
nezobrazují a protože ho nedovolují zařaditido ohrom
né družiny bohů římskýcha asijských. Plinius je nazývá
kmenem »všeobecně známým pro svou ohavnou bez
božnost«. Tacitus píše, že »opovrhují bohy«, Apollo
nius Malon, že jsou »bezbožníci«. Podobně smýšleli za
jisté i místodržitelé, kteří se vystřídali v zemi. Tón, kte
rým Pilát mluví při výslechu Ježíšově o »králi židov
ském«, dá se tímto smýšlením poněkud vysvětliti.

Zprávy evangelií a záznamy Josefa Flavia ukazují
však též jasně, že Římané narazili v Palestině na od
por, jehož nedovedli překonati.

Na příklad způsob, jakým se Římané staví vůči vele
kněžskému úřadu v Jerusalemě, jasně nám osvětlí roz
díl mezi jejich postupem v Egyptě. Tam prostě sesadili
domácí velekněze a postavili na jejich místo Římany.
V Jerusalemě se neodvažují takto postupovati. Prona
jímají sice hodnost velekněžskou jako jiný úřad a mění
co možná často její nositele. Naproti tomu však musí
židé strpěti, aby první místodržitel bral roucho vele
knězovo do úschovy a aby je vydával k užívání pouze
o čtyřech největších svátcích. Působí zároveň jako sym
bol, že toto opatření se provádí právě od roku šestého
do roku 36. po Kr., tedy v době života Ježíšova. Vele

84



knězi zůstala i nadále nejvyšší moc též ve světských
věcech, avšak místodržící si vyhradil možnost kdykoliv
zasáhnouti. Dějiny římských místodržitelů v Palestině
stávají se řadou srážek s národem a jeho vůdci.

S římskými úředníky, celníky a obchodníky objevili
se i římští vojáci. Na ulicích městských i na silnicích
venkovských bylo možno je potkati. Všechny důležitěj
ší body byly obsazeny vojskem. Tito vojáci byli zároveň
policií. Policie v našem smyslu však tehdy ještě nebylo.
Násilí vítězilo často nad právem.

Hned na počátku římské nadvlády, když se chystalo
sčítání lidu za účelem zdanění nové provincie, vzniklo
povstání. Jenom vliv velekněze Joasara způsobil, že po
vstání se nezostřilo ve válku. Avšak ani veleknězi se ne

dařilo lid opravdu upokojiti. Národ žil ustavičně v po
vstalecké náladě. Galilejští měli na počátku v této věci
zvláštní úlohu.

Ještě není dostatečně prozkoumána otázka, jaké byly
daňové poměry za doby Kristovy. Jisto je, že se platily
daně císaři,že byly vybírány chrámové desátky a že He
rodiané vymáhali též zvláštní dávky z výtěžků pozem
kových, stejně jak tomu bylo dříve za Ptolemaiovců.
Podle toho, jak Římané jinde postupovali, je pravdě
podobno, že místodržící nezměnili nikterak starou da
ňovou soustavu, že se však přičinili, aby výnosy ply
nuly, pokud možno, do císařské pokladny. Tacitus po
dává zprávu, že r. 17 se odebralo ze Syrie a Palestiny
poselství do Říma, aby vymohlo snížení nesnesitelného
daňového břemene.

Prostý člověk neustával ve své práci, ale život se mě
nil rok od roku. A jak už to bývá, když jednou nedů
věra a nenávist k Římu se probudily, dávali se lidé pří

85



liš snadno pohnouti k tomu, aby Římanům přičítali
vínu i na těch nesrovnalostech, které plynuly z jiných
pramenů. Osvobození ze jha římského zdálo se jim
osvobozeními z jiných utrpení.

Dorůstalo nové pokolení. Stále v neklidu, vrtkavé,
plné podezíravosti a nedůtklivosti; poslední žebrák se
cítil nějakým způsobem ohrožován. Kdokoliv se vetřel
cům odvážně postavil na odpor, ba dokonce, kdokoliv
vystoupil třeba jen se smělými požadavky a radikální
mí programy, mohl s jistotou doufati, že nalezne stou
pence. Ale i nyní ještě, ba právě nyní, věřili synové
Izraelovi pevně, že jsou vyvoleným, od Boha povola
ným národem. A Bůh sám slíbil zachránce, který se měl
objeviti, až bude nejhůře, až odňata bude berla od Judy.

Avšak jednotlivé stavy a skupiny národa nezaujímaly
stejného stanoviska. Pokud šlo o vedoucí směry a poli
tické strany, stáli v zemi proti sobě farizeové a sadu
ceové.

Strana farizeů byla panující. Měla do jisté míry i his
torické právo na toto postavení. Když poslední panov
níci z rodu Hasmoneovců se dali nakaziti cizáckým du
chem, vystoupili mužové, kteří založili novou stranu
a nazvali se »separatisty, oddělenými«, »nábožensko
národní elitou«.

Když pohanští národové prohlašovali blaho své
i svých bohů za totéž, měli na to v jistém smyslu právo.
Vždyť jejich bohové žili jako bohové, dokud žili jejich
služebníci, a byli mocní, dokud tito moci nabývali,
nebo při moci se udrželi. U Izraelitů se věci měly jinak.
Vůdcové národa, kteří chtěli zůstat věrní povaze své
ho lidu, musili bezpodmínečně bojovati o čest Boží, jak
to činili odedávna proroci a za posledních velkých bojů

86



národa Makabejci. Na venek působila horlivost farizeů
dojmem, jako by jim skutečně šlo o slávu Boží. Ve sku
tečnosti však toužili v podstatě jen po slávě vlastní.
Všechny své myšlenky a snahy zakládali na tom, že byli
syny Abrahamovými. - »Bůh se nás musí ujmouti, jinak
nemůže svých slibů splnitil« Tak říkali. - Jak si potom
z předpovědí proroků sestavili pozemský a národní
obraz Mesiáše, o tom ještě zvláště promluvíme.

Vedle farizeů byla ještě druhá strana. Je samozřejmé,
že tato v mnohých otázkách hájila prostě opak toho,
zač bojovala ona, anebo při stejných cílech prohlašo
vala jiné prostředky za účelnější. Tato strana se nazý
vala stranou saduceů. Podle dnešních pojmů byli »in
ternacionální«, prohlašovali politiku »daných skuteč
ností« za jedině rozumnou. Vynášení předností židov
ského národa nazývali omezenou a přepjatou domýšli
vostí. Římané se stali prvním národem na světě, řecko
římskávzdělanost byla jedinou pravou vzdělaností. Na
tom se už nedalo nic měnit. Jaké tedy šílenství, když
národ pastevců, sedláků a rybářů se jim stavěl na od
por. Z toho by mohly vzniknouti jen nebezpečné zá
pletky. Stojíce na tomto základě, saduceové si libovali
v dosti svobodném výkladu Písem; radovali se, kdyko
liv nalezli shodu mezi nějakým místem v Písmu a vý
rokem některého řeckého filosofa. Obírali se v jistém
smyslu už tehdy horlivě srovnávací vědou náboženskou
a viděli v posvátných knihách svého národa zčásti jen
osobitý protějšek k mythům a pověstem jiných národů.

V jednom se však obě strany, farizeové i saduceové,
shodovaly, třebaže jinak mezi nimi bylo úhlavní nepřá
telství: ani jedni ani druzí neměli obětavých vůdců,
kteří by byli ochotní a odhodlání dáti život za své pře

87



svědčení. Jakmile se objevil muž, který byl v tom smys
lu Izraelitou, jak toho žádalo náboženské poslání ná
roda, tu svorně pracovali k tomu, aby ho zničili.

JAN KŘTITEL.
Léta pak patnáctého císařství Tiberia císaře, když
Pontius Pilát spravoval Judsko a Herodes byl tet

. rarchou v Galilei, Filip pak bratr jeho tetrarchou
krajiny iturejské a trachonitské a Lysaniáš tetrar
-chou abilínským, za knížat kněžských Annáše a
Kaifáše, stalo se slovo Páně k Janovi, synu Za
chariášovu, na poušti. I chodil po vší krajině jor

. dánské a kázal křest pokání na odpuštění hříchů.
Ň (Luk. 3, 1-6, Mark. 1, 1-6, Mat. 3, 1-6.)

'Za neklidných dnů obsazení Judska Římany vynořil
se dole u brodů jordánských, tam, kde podél řeky se
prostírá poušť, Jan Křtitel. Už v mladém věku se uchý
lil na poušť. Zatím, co se Ježíš jako »tesařa v Nazaretě
stýkal se všemi vrstvami obyvatelstva, žil Jan o samotě.
Byl oděn koží velbloudí nebo pláštěm ze srsti velbloudí

a opásán pásem koženým. Maje tento oděv, nepotřebo
val práce ženských rukou. Ale ani co do potravy nezá
visel na pomoci jiných: »Jídal kobylky a med lesní.«

Ještě dnes sbírají chudí beduini kobylky a suší je. Že
sušené kobylky už v dávných dobách bývaly předmětem
prodeje, dokazuje poznámka v židovském podání: Ob
chodníci »kropili je vínem«, aby jim dodali velmi láka
vého vzhledu. Lesním medem nerozumí se tu snad jen
výrobek divokých včel, nýbrž i poživatelná pryskyřice,
kterou vylučují různé keře. Poušť, ve které Jan přebý

val, třeba si představiti spíše jako neobydlenou step.
V Písmě se totiž užívá slova poušť v trojím významu:

má-li se označiti neobydlená krajina, nebo step, nebo
konečně poušť ve vlastním slova smyslu.



Čas i místo byly pro vystoupení vhodné. Naboře na
výšinách, jež jsou po obou stranách údolí Jordánu, va
nou v chladnějších měsících roku studené větry a při
nášejí vytoužené sice, ale přece jen nepříjemné deště.
V jižní části údolí Jordánu, ležícím více než 300 m pod
hladinou Středozemního moře, zůstává i nadále dosti
tepla; asi tolik jako za mírných letních dnů v Evropě.
Mraky, které na západě halí kraj svým deštěm do še
divého závoje, táhnou přes toto údolí namnoze beze
srážek.

Byla tu tedy možnost kázati lidu pod širým nebem.
U brodů se křižovaly karavanní cesty sevšech stran.
Dnes jich už není tolik, poněvadž už ani tolik karavan
neputuje; přecevšak i dnes vypadají sítě těchto cest na

leteckých snímcích jako pavučiny, rozestřené nad celou
pouští.

Kazatel nad Jordánem dostal brzo příjmí: Křtitel.
Neboť nejvíce na sebe upozornil tím, že začal křtíti.
Slovo »křtíti«xdostalo ovšem teprve od Pána Ježíše ten
význam, který má dnes. Tenkráte to znamenalo totéž
jako »ponořiti«. Často se ho užívalo ve smyslu »hrou
žiti se, býti hroužen«. Také Pán Ježíš mluví o »křtu«,
t. j. o ponoření v záplavu muk.

Obyvatelé Východu mají velké porozumění pro
symbolické úkony. Tím více je rozrušovala zpráva
o křtu Janově. Co to znamenalo? Shromažďoval snad
Jan takto kolem sebe, jako kdysi Gedeon, výkvět mužů,

s kterými by pak za divů a znamení provedl osvobození
národa z římské poroby?

Obřadná mytí jakožto náboženské úkony znalo lid
stvo odjakživa. Odpovídá zcela lidské povaze, aby vo
lila očišťování vnější za obraz očišťování vnitřního.

Život Ježíše Krista - 6. 89



Ještě dnes sestupují tisíce Indů do vln Gangu, a kdyby
chom se jich otázali, co to znamená, ani by to snad
střízlivými slovy nedovedli pověděti. U Židů byla ta
kováto umývání zákonem výslovně předepsána po jis
tých událostech a úkonech, které souvisí se vznikem
a koncem života lidského.

Že Jan svým křtem nechtěl zavésti nové »zákonité«
očišťování, chápali všichni; neboť vody z Jordánu ne
bylo lze k těmto očišťováním použíti. Mimo to bylo
možno přijmouti jeho křest jenom jednou. Dále byli
připouštění jen ti, kteří s lítostí vyznávali své hříchy.
Vyznávání hříchů nebylo Židům tak neznámo, jak se
myslí. Na příklad známe pokyn: »Onemocní-li někdo
smrtelně, ať se mu řekne: Vyznej se ze svých hříchů !«
Rovněž na velký den Smíření musel se každý za sebe
z hříchů vyznati. Někteří zákoníci žádali dokonce, aby
i jednotlivé hříchy byly vyznány. Vskutku je křest
Janův uprostřed mezi dotud obvyklým čistě vnějším
očišťováním a pozdějším křtem křesťanským.

Mesiá přichází!

Lid byl pln očekávání a všichni se tázali, není-li
Jan Mesiáš. Jan se vyjádřil o tom a řekl přede
všemi: Já vás křtím jen vodou, ale přijde silnější
nežli já, kterémuž nejsem hoden rozvázati řemén
ky u obuvi jeho. (Luk. 3, 15-18, Mat. 3, 11-12,
Marek 1, 7-8.)

Jan byl po čtyřech stoletích první muž, který vy
stoupil jako prorok. Dojem, kterým působil, probouzel
v srdcích nejodvážnější naděje. Ale snad jeho pravé
činy měly se teprve ukázati. Mnozí upírali na kazatele
zraky, jako by chtěli říci: Vyjev nám všecko!

Ale Jan se jal mluviti takto: »Jáť vás křtím jen vo

90



dou, ale přijde silnější nežli já, kterémuž ani nejsem
hoden rozvázati řeménky u obuvi jeho: tenť vás křtíti
bude Duchem svatým a ohněm. Ten již drží vějidlo
v ruce, aby vyčistil humno své. Pšenici shromáždí do
obilnice své, ale plevy páliti bude ohněm, který se již
neuhasí.«

Krátkými, jasnými větami vypovídá Křtitel, za koho
se sám pokládá. Není ani hoden budoucímu Mesiáší
prokazovati nejnižší služby. Na starých vyobrazeních
vidíme otroky, kteří klečí před stojícím pánem a zou
vají mu sandály, nežli ulehne na lehátku. Rozvazovati
sandály nebo je za pánem nositi se pokládalo za pra
vou otrockou službu. Býval to často první rozkaz,
který dával pán nově získanému otroku, aby tím dal
najevo své vlastnické právo.

Dílo toho, jenž přijíti má, bude něco většího, jakož
i on sám bude větší. Jan křtil jenom vodou; pouhá
voda však nemá schopnosti, aby se zmocnila nitra
člověkova. Křest, který zavede Mesiáš, promění člově
ka celého; božský Duch jím pak pronikne jako oheň,
který stráví i nečistoty, ukryté v nitru. Ale člověk může
před tímto ohněm prchati, a proto způsobí příchod
Mesiášův rozdělení mezi lidmi.

Po žních má palestinská krajina zvláštní ráz. Snopy
se složí na humnech před osadami a pak se drtí zvláštní
mlátičkou v podobě saní. Poněvadž jsou klasy na
krátko posečeny a k tomu ještě velice drolivé, vzniká
pod paznehty zvířat a pod sanicemi směsice plev, slá
mové drti a vymlácených zrn. Tato směsice se nakupí
na velikou hromadu. Již z daleka vidíme tyto kupy
zářitiv slunci světlezlatým leskem. Nežli nastane první
déšť, musí býti zpracovány a humno musí býti vyčiš

91



těno. K večeru vane v létě skoro každý den západní
vítr od moře. Muží vyhazují lopatami tuto směsici do
výše: - zrna a stéblové uzlíky padnou na zem, plevy
však odletí větrem jako mraky světlého prachu. To,
co zůstane na zemi, se proseje různými řešety, až se zrní
od ostatních součástek oddělí. Tuto práci má Jan na
mysli; jemná slámová drť, která je výborným krmivem,
v jeho slovech nepadá v úvahu.

Jako se třídí na humně směsice zrní a plev, tak bude
tříditi budoucí Mesiáš lidstvo. Zrní odveze do sýpky 
vyvolené příjme do svého království. Plevy, t. j. ty,
kteří se nedají očistiti ohněm Ducha, vydá ohni, který
už nemá za účel očistiti je a který proto již neuhasne.
Říkává se, že Jan větou »plevy páliti bude ohněm,
který se již neuháší«, přešel od podobenství k jeho
výkladu. Ale to není zcela správné. Neboť podle způ
sovu řeči na Východě se dá už i o plevách říci, že se
pálí v ohni, který již neuhasne. Neboť tyto hromady
vyschlé slámy hořívají vskutku celé týdny.

Připomínka trestajícího ohně pekelného byla u Jor
dánu obzvláště působivá. Vždyť nablízku bylo Mrtvé
moře, kde Sodoma a Gomorrha zahynuly v ohni a síře.
Tehdy jako dnes se nad údolím občas vznášel těžký
hnědošedivý dým, jako by po onom požáru ještě dout
nalo.

Úloba Mesiáfova podle přání lidu.

Když židovští vykladači Písem mluví »o plnosti časů
Mesiášových«, dostupuje jejich nadšení vrcholu. A prá
vě v letech od r. 150 př. Kr. až k době vystoupení Je
žíšova stupňuje se neustále napětí v národě a spěje

92



k nepřekonatelné výši. Vnější popud k tomu dalo
obklíčení Palestiny římskými državami a posléze za
řadění Judska mezi provincie světové říše. Kdykoliv se
nyní mluví o »světové říši«, myslí každý syn Izraele na
mocný Řím. Většina Izraelitů ztrácí smysl pro nábožen
skou povahu proroctví o Mesiáši, který přijíti má. Ale
proroctví sama jsou více než kdy jindy předmětem
oblíbených úvah. Co se nám z nich dochovalo - a není
toho málo - je jistě jen nepatrný zlomek toho, co tehdy
v národě kvasilo. Ojediněle již se vyskytovalo mínění,
že při těchto snech o příštím království běží pouze
o vidiny zákoníků, kteří nikdy nic neviděli, ježto ne
vyšli ze středu svých žáků. Přihlédneme-li blíže, po
známe již z obsahu, že to nejsou výtvory učenců, ne
znalých světa; ne, tyto vidiny jsou zrcadlem toho, co
se v duši národa dělo. Všechny útrapy, jež soužily
malého člověka, měly se příchodem Mesiášovým skon
čiti: útlak cizí nadvlády, starost o chléb vezdejší, stálé
nebezpečí sucha a nedostatku vláhy; místo toho má
nastati to, co člověka z Východu obzvláště vábí: život
v bohatství a skvělé nádheře.

Cizí nadvláda má zmizeti: »Řím je nepřítel!'« lze
čísti ve spisech. A spisy jsou jen ozvěnou toho, o čem
se mluvilo ve všech vesnických hospodách, na kara
vanních cestách, na náměstích, u bran měst, na osamě
lých pastvinách i na kolébajících se rybářských člu
nech. Moc Říma musela býti zlomena. To byla první
podmínka »Vykoupení«, kterou tito lidé od Mesiáše
čekali.

Uveďme jednotlivé obrazy, líčící začátek doby me
stánské: |

V čas, který Bůh určí, povstane v Izraeli mesiánský

93



král, syn Davidův, Pomazaný Páně, Kristus. Vyzbrojen
Boží mocí, roztříští nespravedlivé vládce (Řím a jeho
spojence), jako by nádobu hrnčířskou rozbíjel prutem
železným na střepiny. Slovo úst jeho zničí ničemné
pohany, a oni ustoupí za jeho hrozeb. Držeti bude
národy pod svým jhem, aby mu sloužili, vyčistí Jeru
salem od pohanů, kteří jej znesvětili. Žádný cizinec
a žádný přistěhovalec nesmí napříště bydleti ve Svaté
zemi. Jsa Bohem poslán, neopírá se o koněa válečníky,
ani o stříbro a zlato, ani o sílu národa. Bůh jest jeho
Pán a jeho naděje. Sílí ho v Duchu svatém, činí ho
moudrým, vlévaje mu dar rozumné rady, kterouž bude
uskutečňovati spravedlností a silou. Nikdy nezakolísá
jeho naděje v Hospodina, proto nikdo proti němu nic
nedokáže, ochrání národ, stádo Hospodinovo věrně
a svědomitě a nedopustí, aby kdo z nich padl. Proto
blažen, kdo bude žíti v ony dny a bude smět patřit na
spásu Izraele, která bude záležeti v tom, že Bůh sjed
notí jeho kmeny.

Bůh dále slibuje:
»Když jste byli v Egyptě, spasil jsem vás pro jméno

své; také při Edomu (Římu) to učiním pro jméno své;
jakož jsem vás spasil ve věku tomto, tak spasím vás
ve věku příštím (za časů Mesiášových). Poslední kníže
(Říma), kteréž na trůně vládnouti bude, na živu zů
stane; až veliká vojska jeho budou zničena, spoután
bude. A vyvedou ho na horu Sion, a Pomazaný můj
vyptávatí se ho bude na všechny ohavnosti jeho, a shro
máždí a před něj položí všechny skutky zástupů jeho.
A potom jej zabije, a ostatek lidu mého, kterýž bude
v zemi, již jsem vyvolil, on chrániti bude.«

Spolu s útlakem se strany Římanů měla býti v čase

94



Mesiášově odňata i tíha všedních starostí, jež spočívaly
na malém člověku, a to navždy. Pak už by nebylo ne
úrody. Muži nemuseli by v potu lisovati hrozny. A že
ny už nebudou časně vstávati, aby semlely ještě za
chládku ručním žernovem mouku na příští den.

Je takovéto podání: »Tehdy (za dnů Mesiášových)
vyrazí pšenice jako palma a vyroste až k vrcholkům
hor. Snad řekneš: To se budou ženci namáhati. Ale

Písmo tě poučí: Jako Libanon šuměti bude plod její.
Bůh přižene vítr na ni (který semele klasy), takže
z pšenice bude jemná mouka. Člověk vyjde, nabere
si do dlaně, a uživí z toho sebe i rodinu svou. Nebu
dete se namáhati ani s lisováním ani s řezáním hroznů,
ale přivezeš hrozen na voze a postavíš jej do kouta
v domě (kde jindy stával džbán s vínem), a budeš míti
stále z hroznu vína, jako ten, který z velkého džbánu
pije.«

Také mana, nebeský chléb, který živil Izraelity na
poušti, bude za dnů Mesiášových opět padati: Za
onoho času bude padati mana shůry a v oněch letech
budou z ní jísti. Jako první Vykupitel (Mojžíš), tak
jest i poslední (Mesiáš). Jako první dal padati maně,
tak i poslední jí dá padati. Z toho, čím Bůh je krmil
na poušti, poznají, co jim dá na konec, za dnů Me
siášových.

Také strachu z neúrody, z nedostatku pastvin a z ne
dostatku vody pro člověka i pro dobytče následkem
bezdeští za dnů Mesiášových už nepoznají. Neboť:
Desatero věcí opět sešle Bůh v časech, které přijdou
(za dnů Mesiášových)... Druhá z těch věcí jest: dá
vytéci vodě živé z Jerusalema a uzdraví jí každého,
kterýž jest nemocen, jakož psáno jest: A stane se to,

9



každá bytost živá, vše, cokoliv se hýbe, kudy proud
poteče..., abudou uzdravení a žíti budou. Jako první
Vykupitel dal vytéci vodě (na poušti), tak i poslední
Vykupitel dá vytéci vodě, jakož řečeno jest: Vyjde
pramen z domu Hospodinova a zavlaží údolí Šittim.
Pročpak se jmenuje jedna z bran chrámových »bra
nou vodní«? Poněvadž jí se nosila voda v nádobě
k obětí o slavnosti Stánků. U ní jednou vytekou vody,
které vzejdou zpod prahu chrámového.

Též starost o oděv, námaha s předením i tkaním
přestane. Vypravuje se:

Rabbi jakýsi učil: »Tehdy, za dnů Mesiášových,
zplodí země izraelská jemné chleby i vlněná roucha!
I zasmál se žák, který to uslyšel. Rabbi odešel s ním
a ukázal mu houby, jež se podobaly chlebům, a ratolest
z vrcholu palmy, obetkanou jemnými vlákny. Z toho
si měl žák vybrati: Když příroda už nyní rodí chlebům
podobné plodiny a vlákna, jemná jako tkanivo, nedá
se tedy věřit, že za dnů Mesiášových urodí i jemná
pečiva i celé tkaniny?

Krásných šperků, jichž člověk z Východu potřebuje
nezbytně k životu tak jako jídla i pití, mělo se každé
mu dostati v hojnosti. Tehdáž budou hranice Jerusale
ma plny drahokamů a perel, a Izraelští přijdou a podle
libosti vezmou. Zatím co se nyní hranice označují ka
meny a mořskými cibulemi, jejichž kořeny se dají těžko
vypleniti, budou se za časů Mesiášových označovati
drahokamy a perlami. To jest rozuměti, je-li psáno:
A celé hranice tvé - drahokamy. Když pak tehdy člo
věk druhému bude co dlužen a řekne onomu: Pojďme
a přednesme svůj spor králi, Mesiáši v Jerusalemě, tu
najdou, až dojdou k území Jerusalema, toto plné dra

96



hokamů a perel; tu vezme dlužník dva z nich a řekne
věřiteli: Dlužím ti více než tolik? A onen mu odpoví:
Ani ne tolik, budiž ti to odpuštěno, budiž ti to pro
minuto.

Příznačnou známkou toho, že tu šlo o vroucí tužby
prostých lidí, je ujištění, že za časů Mesiášových každý
bude míti svůj vlastní pozemek. Ubozí felahové v Pa
lestině a v Egyptě by dnes neméně dychtivě naslou
chali, kdyby jim někdo něco takového sliboval. Slibuje
se, že každý bude míti trojí pole: jedno na vysočině,
kde letní slunce tak nepálí, jedno v nížině u Jaffy, kde
leží úrodná ornice, jedno v údolí Jordánském, kde
teplá a mírná zima je člověku 1stádům nejpříhodnější.
Nikdo potom nebude nucen pro chudobu se vystěho

A ne jako rozdělení v tomto věku (rozdělení země za
Josue) bude rozdělení v čase příštím (Mesiášově).
V nynějším věku má člověk někdy pole, ale nikoli za
hradu, nebo zahradu a nikoli pole. V čase příštím ne
najdeš člověka, který by neměl pole v horách, pole
v nížině a pole v údolí. Bůh sám jim je přidělí. Tehdy,
za časů Mesiášových, všichni řemeslníci se budou opí
rati o půdu, jakož řečeno jest: Sestoupí s lodí svých
všichni, kteří se chápou vesla; námořníci, všichni moře
plavci budou se opírati o půdu. Člověk, jenž nemá po
zemku, není člověkem; neboť řečeno jest: »Nebesa jsou
nebesy Hospodinu, ale země dána jest synům lidským.«

To byli »dnové Mesiášovi«, jak si je lid představo
val. I když nepochází každý citát z doby veřejného pů
sobení Ježíšova, přece již tehdy pracovala fantasie lidu
po dva až tři lidské věky na takovýchto obrazech.

97



Pokřiění Ježítovo.

Tehdy přišel Ježíš z Galileje k Jordánu k Janovi,
aby pokřtěn byl od Jana. Ale Jan velmi zbraňoval
jemuřka:»Jáodtebemámpokřtěnbýti,a ty sám
jdeš ke mně?« (Mat. 3, 13-17, Mar. 1, 9-11,
Luk. 3, 21-22.)

Pokřtění Ježíšovo je slavnostním úvodem k veřejné
mu životu Spasitelovu; ale je také, a to se často pře
hlíží, závěrem jeho dosavadního života. Pochopíme
vskutku názorněji tuto událost, vrátíme-li se v duchu
do Nazareta a představíme-li si, kterak Ježíš u věku
třiceti let počíná nový život, jako by byl nabyl jiného
názoru o svém povolání.

Josef zemřel; Maria žila se svým synem sama, a kaž
dý den byl pro oba něčím drahocenným. I do Nazareta
se dostaly první zvěsti o vystoupení Křtitelově. A bylo
tomu tehdy jistě tak, jako bývá vždy u lidu, dotkne-li
se nějaká událost náboženské struny jeho duše; lid
směšuje skutečnosti se svými názory a nadějemi a dá
všemu určitý cíl. Lidé stejného mínění se vyhledávají
a dohovořují se. Jistě i do dílny nebo na staveniště
tesaře Ježíše přišli nazaretští sousedé a vypravovali
o muži od Jordánu. Zdalipak již nenastala doba Me
siášova?

Jednoho dne složil Ježíš své řemeslnické nářadí. Člo
věčenství Ježíšovo dokonalo za těchto třicet let tiše
a tajemným způsobem svůj vzrůst; nebyl to zápas
o jasné poznání povolání, nýbrž skrytá příprava na
veřejný život. Slýchal o utrpení svého národa pod He
rodovým synem Archelaem a o proměnční říše Judské
v římskou provincii. Miloval svůj národ více než kte
rýkoli Izraelita. I jako v člověku dozrávalo v něm roz

98



hodnutí, jíti národu v této nouzi na pomoc jakožto ten,
který byl Bohem poslán. Rozloučil se tedy Ježíš s mat
kou a šel k Janovi, který byl u Jordánu. 

Z vypravování o pokřtění Ježíšově poznáváme jed
notlivosti o způsobu, kterým Jan křtil. Nebylo to jako
hromadné koupání Řeků v Jordáně, které je podnes
obyčejem ve svátek Tří králů na památku křtu Ježí
šova. Kdo se chtěl od Jana dáti pokřtíti, musel ho o to
osobně požádati; Jan byl při tomto úkonu v jistém
smyslu úředním svědkem. Za takovýchto obřadů byl
pokitěn i Ježíš. Jakýsi muž, podle řeči a oděvu Gali
lejec, si přeje býti pokřtěn. Ale Janovi zjevil Duch
svatý, že Mesiáš sám k němu přijde. Proto zkoumá
svým pohledem každého, kdo se před ním objeví,
i Ježíše; ale tu pocítil, že se podíval do očí, které více
vidí než jeho; praví Ježíšovi: »Já od tebe mám pokřtěn
býti a zatím ty jdeš ke mně?«

»Nech tak nyní, neb nám oběma sluší naplniti ve
všem spravedlnost.«

Podle pravidel východní zdvořilosti byl by Ježíš
musel odpověděti: Nepotřebuješ ode mne býti po
křtěn! Odpověď Ježíšovu však pochopíme jen tehdy,
když předpokládáme, že si byl vědom, že je Syn Boží.
Proti zdráhání Janovu zdůrazňuje právě to, že stojí
nad ním. Oběma sluší, aby se neptali po své důstoj
nosti, nýbrž po tom, co je vůle Boží.

Křest a následující půst byly poslední přípravou na
veřejné jeho vystoupení jakožto Vykupitele. Dotud se
podobal následníku trůnu, jehož otec v skrytě vycho
vával, aby se jednou mohl zmocniti ztracené říše. Jen
málo vyvolených o tom vědělo. Nyní nastala doba, aby
veřejně vystoupil. Jan byl od Boha zvláště určen, aby

99



ho provolal za zakladatele nového království. Ježíš
vzal na sebe vykoupením úlohu, která měla býti v nej
bližší době dokonána. Kralevici, který se právě uvazuje
ve své panství, se skutečné poměryv říšíukazují v zcela
jiném světle než tomu, který toliko ví, že bude teprve
později poroučeti jako panovník. Když Ježíš sestu po
val ke křtu, pocítil po prvé jasně a s plnou tíží veliký
dosah toho, co mu Otec uložil. Když sestupoval do
věčně kalných vod Jordánu, shromažďovala se okolo
něho, Syna Božího a odpovědné hlavy lidského po
kolení, také celá záplava lidských hříchů - mělť tento
jed učiniti neškodným pro všechny, kteří se dali očistiti
jeho krví.

Snad vyznávali ostatní Izraelité stojíce ve vodě své
hříchy, což by zcela odpovídalo východnímu cítění.
O Ježíši se výslovně poznamenává, že po křtu »ihned«
vystoupil z řeky. Jeho křest nezačínal jako křest jiných;
také se tak nekončil.

Celé následující vypravování je neobyčejně názorné.
Ježíš se modlí, maje tvář obrácenu k nebesům. To, co
se nyní stane, rozvine se před ním, aniž on mění postoj.
Vidí, jak se mu - před ním, nikoli kolmo nad ním! 
rozvírají nebesa; Duch svatý se spouští v podobě holu
bice a »letí k němu«. Líčí se tu tedy děj, který se ne
shoduje s tím, co vídáváme na obrazech. Ježíš stojí vět
šinou ještě ve vodě a modlí se se sklopenýma očima;
holubice se nad ním vznáší, takže ji ani nemůže viděti.

Zatím co Duch svatý takto na něm spočíval, zazníval
hlas z nebe: »Tentoť jest Syn můj milý, v němž jsem
si zalíbil!«

Tím Bůh před Janem i před přítomným lidem slav
nostně osvědčil poslání Ježíšovo.

100



Pokušení JežiSovo.

Potom veden byl Ježíš na poušť od Ducha, aby
pokoušen byl od ďábla. A prodléval mezi dravou
zvěří. A když se byl postil čtyřicet dní a čtyřicet
nocí, měl hlad. I přistoupil k němu pokušitel
a řekl: »Jsi-li Syn Boží, poruč kamení tomuto, ať
se stane chlebem'« (Mat. 4, 1-11, Mar. 1, 12-13,
Luk. 4, 1-13.)

Po křtu se uchýlil Ježíš na místo v poušti, odkud již
nebylo viděti cest, které se jako bílé stuhy vinuly sou
těskami údolí Jordánského vzhůru k výšinám jerusa
lemským a kam již nezaléhal řev oslů a velbloudů ani
křik pohaněčů. Většina lidí se do těchto končin ani
neodvažovala vkročiti.

Není většího protikladu nežli mezi životem na
poušti a životem východního města, kde se řemeslníci,
nestačí-li jim dílna, usadí na ulici, kde jsou všechny
dveře stále otevřeny a kde každý bez rozdílu má právo
vstoupiti. Každý žije s každým a všichni jsou spojeni
s každým jednotlivcem. Život v takovém městečkujako
Nazaret byl také pro Ježíše život, kterého se on oprav
du účastnil - užívání podobenství z tohoto života to
dokazuje.

A nyní dlí u zvěře divočiny, jak se Marek vyjadřuje;
tato slova znějí podivně, nejsou však ničím než opisem
pro slova: pobyt v poušti. Až po naše časy se udrželo
rčení: - »je venku mezi zvěří«. Jako něco zcela vzdá
leného přehlížel svůj dlouhý život v dílně nazaretské,
kterou byl teprve před několika nedělemi dal do po
řádku a opustil.

Tíži hříchů celého světa cítil nyní Ježíš více nežli
kdy jindy; ale zároveň ho naplňovala vroucí touha,
dáti se do boje proti panství hříchu a obnoviti slávu

101



Otcovu. Jak postupně Jeho obcování s Otcem nebes
kým nabývalo stále větší vroucnosti, on nepociťoval
potřeb tělesných ani samoty pouště.

Praví-li se, že se Ježíš postil čtyřicet »dní a nocí«,
není tento výrok nic nového. Židé znali kromě postu
ve dne také půst »ve dne i v noci«, či lépe v noci i ve
dne, neboť počítali od slunce západu. Nepršelo-li po
obyčejném postu, začal se třídenní půst, při němž se
ani v noci nesmělo pojísti.

Den a noc se střídaly věrně podle svého pravidla.
Nad horami moabskými se slunce ráno zvedá a večer
zase zapadá za holými kopci před Jerusalemem, vyko
navši jako v zimě nízko nad obzorem obloukovou drá
hu. Někdy vyvstanou nad pustými výšinami na západě
vysoko nakupené mraky, jako by se chtěly zřítiti nad
pouští, a prudké lijavce se ženou s vysočiny. V soutěs
kách mezi úbočími hučí; ze všech malých stružek se
sbírá voda z holých horských planin a prudce stéká
do údolí. Jde z toho hrůza, když tento hluk přeruší
náhle ticho, a nový tísnivý klid se zmocní mrtvé vy
sočiny, když vody odtekou. Dlouhé a studené jsou pak
noci v poušti. Ze tmy se ozývá vytí toulajících se ša
kalů, které střídavě sílí a slábne jako dětský vzlykot
a které zní jako pláč prokletého světa. Někdy pronikne
sem řev z hloubi údolí Jordánského. Chvílemi pro
zradí jemné harašení písku ve tmě, že se nablízku
plíží šelmy.

Vysoko nad zemí se klene prostor plný klidně se
třpytících hvězd, které září nad mrtvým tichem sežehlé
pouště. Svítí-li také měsíc svým bílým svitem, pro
stírají se před námi chlumy pouště, všechny v stejné
popelavé barvě; stíny za balvany, černé jako uhel, jeví

102



se skutečnější než samy balvany v měsíčním světle
ležící.

U Ježíše nebylo takového horování pro samotu, jaké
pozorujeme u moderního člověka; ale přece naň život
na poušti působil: není náhodou, že všechna inísta Pís
ma, jež uvádí vůči Satanu, jsou vzata z vypravování
o pobytu izraelského národa na pouští.

Když uplynulo čtyřicetdní, ohlásil se nesmírný hlad,
neboť to, co prožil za oněch dnů, Ježíše vyčerpalo. Be
duinská jedna píseň líčí mnohem lépe než dlouhá vy
pravování pocity, které se zmocňují vyčerpaného člo
věka na poušti. Nikoli bez důvodu znamená v těchto
pustinách slovo »zablouditi« zároveň zahynouti.

Takový pocit slabosti se asi zmocnil Ježíše, když
duch ustal od modlitby a tím nutně věnoval více po
zornosti stavu tělesnému. Stav Ježíšův se snad mnohem
více podobal jeho stavu na hoře Olivetské, než se do
mníváme.

Nevíme, v jaké podobě k němu přistoupil poku
šitel. Ale třeba míti za to, že byla přizpůsobena jeho
řeči i vnějším okolnostem. Ďábel svým hovorem na
vazuje na Ježíšův hlad: obrazy, které představují Sa
tana jako ošklivou bytost vedle Ježíše, nemají pod
kladu.

Pokušitel praví: »Jsi-li syn Boží, přikaž kamení to
muto, ať se stane chlebem!«

Tato slova si možno mysleti jen v ústech viditelného
člověka. Ze slov »kamení tomuto« vyciťujeme, jak ďá
bel na kamení ukazoval - musel tedy býti v lidské po
době. To nevylučuje, že se snad Satan vydával před
Ježíšem za anděla, vždyť i andělé se zjevují v lidské
podobě. - »Ať kamení se stane chlebem!« V poušti

103



Pobled 5 cimbuří chrámového do údolí Kedronského.

Cesta v popředí vede s návrší, na němž stával starý Jerusalem, dolů
k mostu nad Kedronem. Touto cestou se přijde napravo naproti k pra
meni Siloe. Nalevo na úbočí se staví vesnice Siloe. Obydlí jsou zčásti
vestavěna do skal, střechy jsou ploché. Okna sc zdají bíle orámována,
jsou však natřena modře. Modř, barva nebe, je barva posvátná. Okna
se vyskytují všude po dvou, což má připomínati desky zákona. Obraz
podává přesnou představu starého Jerusalema, neboť právě tak, jako
nyní vlevo do údolí je vystavěno Siloe v stupňovitých terasách na
svahu, rozkládala se v době Kristově hlavní část města Jerusalema na
úbočí vpravo, kde nyní jsou jen pole.

Obřadní umývání před modlitbou.

Mohamedání přejali od židů obyčej mýti se před modlitbou. Snimek
ukazuje obraz nilského průplavu. Nádherně zlaté ovzduší večerní
nálady lze poněkud vytušiti i z bezbarvého snímku. Na jedné straně
se shýbá právě muž, jenž si holou hrstí pvhodí vodu do úst«. Již
hrdinové Gedeonovi tak pili. Na druhé straně viděti muže, kteří se
zouvají neb obouvají nebo se právě myjí. Modlitba se konává na
slaměné rohoží. Není-li jí po ruce, rozloží si pod sebe rozvinutý turban.

104



Pohled s cimbuří chrámového do údoli Kedronského.



Judské jsou vskutku kameny, které se zevně podobají
lesklým chlebům. Jsou to zlomky tvrdých křesacích
kamenů, větrem i pískem obroušených a uhlazených.

Ježíšem sice projede hrůza, jaká se zmocňuje vyčer
paných lidí, jsou-li o samotě. Ale nikdy a za nic se
nezpronevěří vůli svého Otce, aby si usnadnil život.
Vidí před sebou miliony, kteří tak činí z těch či oněch
důvodů, protože, jak tvrdí, jinak jednati nemohou.

»Ne samým chlebem živ jest člověk, nýbrž každým
slovem, které vychází z úst Božích!«

Ježíš tu uvádí místo z Písma, které nacházíme ve
vypravování o cestě pouští: - Izraelité trpí nedostat
kem, Bůh jim sešle manu; Bůh má možnost pomoci,
i když by je ihned nevyvedl z pouště, nebo i když by
nepřivedl karavany naložené chlebem. Ježíš podle
toho prohlašuje: Důvěřují v Boha! On určuje čas
a způsob přispění!

»Tedy pojal ho ďábel s sebou do svatého města a
postavil ho na cimbuří chrámové.«

Do svatého města. Arabové nazývají podnes Jeru
salem »ElÍ Kuds«, svaté město. Cimbuří chrámové,
pravděpodobně nárožní věž vnějších hradeb, opatře
ných jako hradby našich hradů cimbuřím, bylo pří
stupné. Hegesippus na příklad vypravuje, že Jakub
Spravedlivý byl s této plošiny svržen dolů.

Soudí-li se, že pokušení následovala těsně za sebou,
je nutno uvážiti toto: První pokušení staví Satan na
tom, že Ježíš trpí nejmučivější hlad. I není možno si
mysleti, že týž člověk těsně za sebou vykoná takové
cesty, jaké se zde uvádějí: z pouště do chrámua z chrá
mu na vysokou horu.

Jako v lítém boji se útočilo rychle za sebou s opač

Zivot Ježíše Krista - 7. 105



ných stran. Ježíš důvěřuje v Boha - i hledí ho Satan
svésti k důvěře, která je v jádru jakési sebepovyšování.

»Jsi-li Syn Boží, vrhni se dolů! Neboť psáno jest:
Andělům svým přikázal o tobě, a na ruce uchopí tě,
abys snad o kámen nohy své neurazil.«

»Zase psáno jest: Nebudeš pokoušeti Pána Boha
svého!« odpovídá Ježíš.

Kdyby se byl Ježíš, jako by sestupoval s nebe,
objevil na nádvoří chrámovém, byl by ho celý národ
pozdravil jako Mesiáše. Vždyť se podle židovského
podání měl Mesiáš se střechy svatyně ohlásiti. - Vždyť
učitelé naši učili: Až se král, Mesiáš zjeví, přijde a bude
státi na střeše svatyně. Potom bude zvěstovati Izrael
ským a řekne: Ubozí, čas našeho vykoupení je zde!

Satan tu hraje příšernou hru. Sám cituje slovo Boží,
aby druhého od slova Božího odvrátil.

Místo se opět mění. Tentokráte vezme ďábel Ježíše
na velmi vysokou horu a ukáže mu v jediném oka
mžiku veškeru moc i slávu světa. S vrcholu bylo možno
daleko dohlédnouti a skutečnost přecházela v zdánlivý
svět jako malované pozadí na jevišti. A nejen že ďábel
mámil touto vidinou, ale také lhal: »Tobě dám vše
chnu tuto moc a slávu; vždyť mně to všechno náleží;
mohu to dáti, komu chci. Všechno ti dám, jestliže se
mi pokloníš!«

Postupem jednotlivých pokušení ďábel nakonec vy
stihl, co Bůh Otec Ježíšovi skutečně určil. Jako Syn
Boží má dar zázraků; později bude rozmnožovati chle
by, ne pro sebe, ale pro jiné; vykoná zázraky, které
jsou větší, než kdyby se vrhal s cimbuří chrámu na jeho
nádvoří. Je mu dáno království nad celým světem. Čo
mu Bůh určil, nabízí mu ďábel jako dar ze svých ru

106



kou, ovšem pod tou podmínkou, aby mu prokázal ty
pocty, jež náležejí toliko Bohu - jádro průběhu každé
ho pokušení se nám jeví v plné nahotě. Satan jedná
důvěrně: Takové poklady neukazují každému! Ale ty
ses mi zdál pro ně stvořený! Jen maličkost, kratičký
projev úcty, a dohodli jsme se!

Úchvatné jest, pomyslíme-li si, že »hora« pokušení
byla jistě v poušti judské, že tedy měla, pokud šlo
o skutečnost, týž obzor, který se Ježíši otvíral, když se
s hory Olivetské vznášel k nebesům. - Tehdy měl
v moci, co mu Satan lživě sliboval: směl říci: »Dána
jest mi veškerá moc na nebi i na zemi!«

Ježíš odpovídá pokušíteli, dovolávaje se Písma:
»Odejdi, Satane! Psáno jest: Pánu Bohu svému se
budeš klaněti a jemu jedinému sloužiti.« I při tomto
odmítnutí je významné, že se Ježíš neprohlašuje zjev
ně za Syna Božího. Volí slovo z Písma, které i každý
jiný člověk může v pokušení Satanu namítnouti. Ale
přesto prozařovalo člověčenstvím Ježíšovým něcoz je
ho božství, a Satan prchl.

Tajemným způsobem odpovídají tato pokušení poz
dějším úzkostem na hoře Olivetské. Byla dobou po
slední přípravy k vystoupení v Izraeli, jako byly ho
diny na hoře Olivetské počátkem vlastního jeho utrpe
ní. Sám evangelista to naznačuje, poznamenávaje, že
ďábel ho opustil »na čas, až přišla vlastní hodina
jeho«, totiž hodina jeho odsouzení a ukřižování.

I přistoupili andělé a sloužili Ježíšovi. Tato větička
znamená snad více, než si myslíme. Byl snad Ježíš přece
tak vyčerpán, že už neměl sil, aby bez pomoci došel
do obydleného kraje?

107



Jaro n Jordánu. (Přehled.)

Pro celou Palestinu, zvláště pak pro údolí Jordánské
je měsíc březen nejkrásnější dobou celého roku. Zatím
co na vysočinách po obou stranách řeky ještě asi týden
prší a noci tam tou dobou bývají velmí studené, vládne
u Jordánu vyrovnanější a pro tamější obyvatele velice
příjemná teplota. Obilí již vyrostlo do plné výše, a
stromy, které v zimě shodily listí, raší novými výhonky.
V noci už bývá takové teplo, že lidé už nejsou odká
zání na ochranný krov svého domu. Je ovšem třeba
dobře se zahaliti; neboť s teplem se vracejí i mouchy
a moskyti. Tou měrou, jak se hromadí teplo v údolí,
až dostoupí k výšinám, také sníh na Libanonském po
hoří roztává. Jordán stoupá a na rovných místech se
mocně rozlévá do šíře. Ježto je voda naprosto neprů
hledná, nebývá vstup do řeky bez nebezpečí; i zdán
livě ještě suchý písek může už býti zespod prosáklý
vodou; - najednou je možno se propadnouti do beze
dného bahna. Avšak celkem se tato doba odjakživa
hodila k cestování. Byl-li někdo překvapen deštěm,
mohl zas brzo oschnoutí na teplém slunci. »Pastýř
zmokne, ale oschne na slunci,« praví podnes tamější
pranostika.

Tyto poměry stojí v pozadí evangelia a spoluurčují
je a svědčí tak pro jeho pravost. Podotýká se totiž, že
poselstvo z Jerusalema se vyptávalo Jana nikoli u Jor
dánu samého, nýbrž za řekou v Bethanii. Za povodně
Křtitel od řeky odešel a vyhledal si místo, kde byly
prameny, aby tam křtil.

Za nynějších časů se asi ve stejnou dobu, na jaře,
tam na prvním stupni poušťové vysočiny slavívá mo

108



hamedánská slavnost »Nebi-Musa«, neboli »slavnost
Mojžíšova«. Zakrátko vznikne v okolí poutní svatyně
nová osada. Stejný pohled se asi naskytl Římanům,
když pozorovali, co se děje při vystoupení Jana
Křtitele. Přichází tam velbloud za velbloudem, osel
za oslem, a nesou na sobě to málo, co Výchoďané po
kládají za potřebné, chtějí-li týden slaviti svátky:
berou si s sebou přikrývky, plachty na stan a tyče,
chleba i měchy s vodou. To stačí. Tak vznikla okolo
Jana jakási osada. Pro Izraelity, kteří u Křtitele zů
stávali déle, nebylo to nic zvláštního; vždy ve stejnou
dobu i ti, kteří měli řádné domy, nocovali namnoze
pod širým nebem.

V této družině učedníků Janových vládla zbožná a
slavnostní nálada; Jan byl středem pozornosti všech
těchto mužů. Že se »krajané« scházeli, vyplývalo již
z východního způsobu života. Vše se při tom dálo ne
nuceně, aniž se v čem jevil nepořádek: - přicházeli
i odcházeli, sdružovali se ve skupiny kolem Křtitele
a opět se rozcházeli; naslouchali jeho proslovům a dá
vali se jím poučovati o náboženském způsobu života.

Poselstvo z Jerusalema.

A totoť je svědectví Janovo, když k nému poslali
židé z Jerusalema kněží a levity, aby se ho otá
zali: »Ty kdo jsiž« (Jan 1, 19-28.)

Kdo nechtěl uznati božské poslání Janovo, toho se
muselo jeho vystoupení dotknouti. Kam by vedlo,
kdyby kdokoliv zaváděl nové náboženské úkony? Co
by se stalo z četných zákonných očišťování, kdyby sta
čilo jíti kJordánu a podrobiti se tam očišťování jednou
provždy? I objevilo se u Jana poselstvo z Jerusalema,

109



složené z kněží a levitů. Míní se tu asi o levitech, že
kněze jen doprovázeli; vždyť jde o to, podati jakýsi
oficiální dotaz. Ptali se ho: »Kdo jsi?« Za koho se
prohlašuješ, když v Izraeli zavádíš takové novoty?«

Jan ihned odpoví na to, co poslové svou otázkou
v duchu sledovali; praví: »Nejsem Mesiáš!« V důvěr
ném očekávání se táží po tomto prohlášení dále: »Což
tedy? Eliáš jsi ty?« - »Nejsem.«

Podle tehdejšího lidového názoru se měl, jak jsme
již poznamenali, objeviti Eliáš, aby pomazal Mesiáše
na krále. Mnozí očekávali po dlouhé předchozí době,
v níž nebylo proroků, vůbec nějakého velkého proro
ka, který měl zavésti pořádek do zmatených poměrů. 
»Prorok jsi ty?« - »Ne!«

Muž z pouště nemluví nic zbytečného. Lidé, kteří
mají nejméně příležitosti khovoru, dovedou často od
pověděti velice vhodně a stručně. Jen samým »ne« od
mítl veškery tituly, jež by byly podle jejich mínění
křest ještě ospravedlnily. Proto nyní tím důrazněji
trvají na své otázce:

»Kdož jsi tedy? Pověz nám to, ať odpověď dáme
těm, kteří nás poslali. Co pravíš sám o sobě?«

Jan odpovídá: »Já jsem hlas volajícího na poušti,
jakož pověděl Isaiáš prorok.«

Největší váhu mezi vyslanci měli ti, kteří patřili
k straně farizeů. Tito se nyní vytasili s tím, co se jim
na Janovi obzvláště nelíbilo: »Proč tedy křtíš, když
nejsí Kristus, ani Eliáš, ani očekávaný prorok ?«

Nyní se Jan vyslovuje o svém úkolu zřetelněji, tře
baže slova, jichž užívá, znějí nevěřícím farizeům ta
jemně a dráždivě:

»já křtím vodou: ale uprostřed vás (mezi lidem,

110



jehož jste vůdci) stojí ten, kteréhož vy neznáte, kterýž
po mně přijde, a kterýž přece přede mnou byl: které
muž nejsem hoden ani rozvázati řeménky u opánků
jeho!«

Beránek Boži.

Druhého dne uzřel Jan Ježíše, an jde k němu,
i řekl: »Ejhle, Beránek Boží, který snímá hříchy
světa'« (Jan 1, 29-34.)

Hned druhý den po tomto rozhovoru se Ježíš objevil
v Bethanii. U Jana byli právě věrní jeho učedníci. Uka
zuje na Ježíše, pravil slavnostně: »Ejhle, Beránek Boží,
který snímá hříchy světa! Tentoť jest, o němž jsem
pravil: Po mně přijde ten, kterýž přede mnou byl,
nebo byl prvnější nežli já.«

Název »Beránek Boží« už zřetelně naznačoval, kte
rak Ježíš vykoupil lidstvo: - tím, že se sám obětoval za
jeho hříchy, a tím je shladil.

Jan podává též učedníkům zprávu o tom, jak se sám
dověděl, že Ježíš je Mesiáš:

»Viděl jsem Ducha sestupujícího naň jako holubici
s nebe, a zůstávajícího na něm. A já tehdy jsem ho
neznal: ale ten, kterýž mne poslal křtít vodou, oznámil
mi: Nad kýmž uzříš Ducha sestupujícího a na něm
zůstávajícího, tenť jest, kterýž křtí Duchem svatým.
A já jsem vskutku tak viděl, a jsem svědkem, že tento
jest Vyvolený Boží!«

111



První učedníci JežiSovi.

Druhého dne tam opět stál Jan a dva z učedníků
jeho. A vida Ježíše, an jde, řekl: »Hle, Beránek
Boží'« A dva učedníci, kteří slyšeli, co praví, šli
za Ježíšem. (Jan 1, 35-42.)

První setkání Ježíšovo s příštími apoštoly Janem
a Ondřejem je v jistém smyslu v jeho životě nejpodi
vuhodnější. Ježíš se tu setkává jako Neznámý s muži,
kteří oněm nevědí nic než to, že ho Křtitel nazval Be
ránkem Božím. Zabývá se tento Tajemný také s muži,
jimž páchly šaty chaluhami a rybinou? Vždyť rybáři
náleželi k lidem opovrženým. S napětím šli oba za
Ježíšem, jemuž byl Jan nedávno dal takový tajemný
název. Ježíš si počínal jako každý jiný člověk, pozo
ruje-li, že mu někdo jde v patách. Obrátil se a otázal
se jich: »Co chcete ?«

Viděli tak Ježíše po prvé. Na Východě ani žebrák
nepřichází tak snadno do rozpaků, i když uzří třeba
velikého pána; jistá aristokratická zdvořilost je dě
dictvím těchto starých národů. Učedníci se otázali:
»Mistře, kde bydlíš ?%«

A nyní promluvil Ježíš první slova k prvním svým
učedníkům: »Pojďte a vizte!«

Toto slovo mělo vedle svého obyčejného okamžité
ho významu ještě smysl hlubší. Tajilo se v něm jejich
povolání. Učedníci šli s Ježíšem »a viděli, kde bydlil«.
Výrazu »dům«, ačkoliv by se tam dobře hodil, se
přesto neužívá - buď náhodou, buď proto, že vlastně
©žádný dům nešlo.

Učedníci pak zůstali ten den u Ježíše. Rádi bychom
se dověděli, o čem při prvním setkání s Ježíšem ho
vořili.

112



Ale Jan, jsa jakoby zcela pohřížen ve vzpomínky na
onu dobu a zapomínaje, že skoro ještě nic nevíme,
nám sděluje pouze to, že se ono setkání stalo v desátou
hodinu po východu slunce, tedy asi ve čtyři hodiny
odpoledne.

Byl-li Ježíš tehdy hostem v nějaké rodině, jistě ne
opominuli, jak to bývá na Východě obyčejem, pozvati
také oba návštěvníky. Byly dvě hodiny před západem
slunce. V tu dobu se již slunce schyluje směrem k vy
sočině Judské, která se tam se svými příkrými svahy
vypíná jako pohoří, ozařuje však ještě svahy vyvyšující
se Východojordánské vysočiny, světlo počíná vrhati
na holé skály jemnou, bleděrůžovou mihotavou zář,
a stíny v ostrých zářezech rozsedlin dostávají purpu
rový nádech. Údolí samo, místy ponořené v bělavou
šeď a místy bezbarvé, leží pod námi.

Všichni, kteří tam seděli, byli Galilejci. Ježto byli
v cizině, probudilo se v nich ihned vědomí, že náležejí
k sobě. Ježíš jim při tom dokonce sám řekl, odkud po
chází. Filip to zvěděl druhý den. Snad se již tehdy
smluvili, že se vrátí společně do Galileje.

Ještě týž večer anebo druhý den vyhledal Ondřej,
jeden z učedníků, svého bratra Šimona. Ten snad byl
také mezi učedníky Janovými. Ondřej už nadšeně ho
ruje pro Ježíše, jehož znal teprve několik hodin. Na
plňuje ho ono zvláštní nadšení, které se dostavuje,
když se po prvé sejdou lidé stejného smýšlení, kteří
proto ještě nemusí býti sobě rovni. Teprve později se
lépe poznají, ale již první dojem naladí zvláštním způ
sobem jejich nitro. Proto přepadne Ondřej Šimona
touto velikou novinou: »Našli jsme Mestáše!«

Při setkání Ježíšově se Šimonem se stalo něco, co

113



upoutalo pozornost těchto mužů: »Ježíš upřel na něho
pohled«; - zíral naň jako na člověka, na kterého čekal,
aby mu přikázal určitou úlohu. Tomu nasvědčovala
též významná, ale dosud tajemná slova: »Ty jsi Šimon,
syn Jonášův. - Ty budeš slouti Petr, to jest skála!«

Zatím mohl Petr jen tolik tušiti, že změna jeho jmé
na souvisí s plány, jež s ním Ježíš měl do budoucna.
Ale všem vespolek bylo nyní jasno, že je přijal za
svou družinu.

Na cestě do Galileje.

Nazejtří rozhodl se Ježiš jíti do Galileje. Cestou
zastihl Filipa i dí jemu: »Pojď za mnou'«e Bylť
pak Filip z Betsaidy, „ěsta Ondřejova a Petrova.
Filip zastihl Nachanaele i hlásí jemu: »Nalezli
jsme toho, o němž psal Mojžíš v zákoně a proroci,
Ježíše, syna Josefova z Nazareta '« (Jan 1, 43-31.)

Je docela dobře možné, že Filip a Nathanael se sešli
už nahoře, v krajině galilejské. O odchodu do Galileje
praví Jan ve své zprávě, že to bylo »nazítří« po dni,
kdy se Ježíš setkal s prvními učedníky. K tomu ihned
připojuje, že den po tom, tedy třetího dne, dorazil
Ježíš do Kány galilejské.

Při setkání s Filipem sám Ježíš z čista jasna vyzve
cizího člověka: »Pojď za mnou!«

Ale jak se dostal Filip do blízkosti Ježíšovy? Vy
světluje to následující věta evangelistova: Byl pak
Filip z Betsaidy, města Ondřejova a Petrova. Z toho
možno souditi, že už byli v krajině, kde tu a tam po
tkávali někoho ze svých známých. Nebo si můžeme
mysleti, že Filip byl jedním z učedníků Janových.

Brzo potom potká asi Filip Nathanaele; takoví mu
žové získávají stoupence jen mezi sobě rovnými. Filip

114



už mluví jménem skupiny Galilejců, když oznamuje
takřka slavnostně Nathanaeloví: »Nalezli jsme toho,
o němž psal Mojžíš v zákoně a proroci, Ježíše, syna
Josefova z Nazareta!«

Ale Filip tím řekl příliš mnoho; poslední slovo
»z Nazareta« zničilo celý dojem zprávy. Vždyť Natha
nael pocházel z Kány, místa sousedícího s Nazaretem.
Avšak obyvatelé Nazareta, jak jsme již dříve podotkli,
neslynuli právě nejlepší pověstí. Chceme-li zvěděti
o zvláštnostech nějaké vesnice nebo městečka, není
třeba než vyptávatií se v sousedství. Uslyšíme tu mezi
všelijakými předsudky také úsudky svědčící o dobrém
pozorování.

Proto Nathanael vyrazí: »Z Nazareta může co dob
rého býti?« Nesmíme si mysleti, že tato slova byla pro
vázena výrazem rozhorlenosti, nýbrž upřímným smí
chem osmahlého Palestince.

Filip není nikterak uražen. Je vůbec člověk, který
se tak snadno nerozčilí. Nepůjde-li to tak, půjde to
jinak. Nepokouší se o to, aby očistil Nazaretské z na
řčení, ale řekne klidně a s jistotou: »Pojď a viz!«

Snadno si možno představiti oba muže, jak jdou
dále: - neustále rozmlouvají, živě a pohnutě.

Kdežto při setkání s Petrem dal Ježíš, změniv Petro
vo jméno, najevo, že zná budoucnost, ukázal, když se
objevil Filip s Nathanaelem, že mu jsou známyi věci,
které se staly daleko od něho. Ježíš vítá muže, který
má o Nazaretských špatné mínění, slovy: »Aj, pravý
Izraelita, v němžto není přetvářky!«

Je to jeden z těch výjevů, při nichž si možno před
staviti Ježíše jenom s dobrotivým úsměvem, získávají
cím srdce. Je pravda, že se Ježíš nikdy nesmál tak, jak

115



se smějí moderní lidé; naproti tomu se zachovaly do
slovně četné výroky Ježíšovy, jež na Východě nikdo
neřekne bez přívětivého úsměvu.

Nathanael musel chtěj nechtěj přisvědčiti tomu, co
Ježíš pravil. Přetvařovati se opravdu nedovedl! Jak
přece ještě před chvílí beze všech okolků projevil svůj
úsudek o lidech z Nazareta! Táže se tedy zaražen:
»Odkud mne znáš?« Nyní odhaluje Ježíš svou vše
vědoucnost:

»Prve, nežli tě Filip zavolal, viděl jsem tě, když jsi
dlel pod fikem!«

Nikdo z nich nevěděl - zrovna jako my dnes neví
me - co dělal Nathanael pod stromem. Bylo však
zvykem sázeti nablízku obydlí fikovníky; nevyrostly-li
příliš vysoko, splývaly jejich větve mírným obloukem
na všechny strany. Na taková stinná místečka se uchy
lovali lidé také k modlitbě nebo studiu. Snad se tam
modlil i Nathanael, možná, že se modlil o Mesiáše
nebo dokonce tam učinil slib pro případ, že se dožije
Mesiáše. [ o takových slibech nacházíme zmínky. .

Když mu Ježíš přede všemi vyjevil, co se v jeho duši
tajně dálo, zapomene Nathanel, že stojí před Nazare
ťanem; ve své živosti, zcela uchvácen dojmem, kterým
naň působí Ježíš, praví:

»Mistře, ty jsi Syn Boží - ty jsi král izraelský!«
Odpověď Ježíšova, máme-li na mysli jeho vědomí,

že je pravý Syn Boží, má obzvláštní význam. Natha
nael ho nazval v návalu citů' Synem Božím; rozuměl
tomu slovu ve smyslu přeneseném, jak to odpovídalo
tehdejším názorům. Ježíš se tak dostal, po lidsku ře
čeno, poněkud do rozpaků. Nebyl synem Božím, jak
tomu rozuměl Nathanael; nemohl tedy potvrditi slova

116



ta pouhým ano; naproti tomu však nebyli jeho učed
níci ještě zralí pro vyšší stupeň poznání. Proto se Ježíš
svou odpovědí vyhne tomu, aby mluvil zřejmě,opraví
zvolání Nathanaelovo a teprve potom je potvrdí.

»Že jsem tobě řekl: Viděl jsem tě pod fikem, věříš.
Větší věci nad to uzříš!«

Potom Ježíš, obrátiv se ke všem, kteří slyšeli slova
Nathanaelova, pokračoval: »Amen, amen pravím vám:
uzříte nebe otevřené a anděly Boží vystupující a sestu
pující na Syna člověka'«

Těmito slovy Ježíš naznačil, že jeho spojení s ne
bem je mnohem užší, než se kolemstojící prve ještě
domnívali. Přehrada mezi nebem i zemí padla. Andělé
konali službu poslů mezi Ježíšem a tím, který ho po
slal. Zní to tajemně, že budou vystupovati a sestupo
vati. Poselství nebudou vycházeti od Boha na nebi,
nýbrž od Syna člověka na zemi.

Namísto titulu »král izraelský«, »Syn Boží« dal si
Ježíš jméno, které i napotom podržel: Syn člověka.
A tenkráte, kdy se po prvé nazývá Synem člověka, zá
roveň po prvé ujišťuje slovy »Amen, amen'« Slova ta
se zpravidla překládají: »Vpravdě, vpravdě.« Ježíš tu
opravdu užívá nějakého výrazu způsobem jinak ne
obvyklým. »Amen'« se říkalo u Židů na znamení sou
hlasu s řečídruhého. Jestliže druhý něco tvrdil, zname
nalo amen, že se potvrzuje (tak jest!); přál-li si druhý
něčeho, bylo to znamení souhlasného přání (tak se
staň!), svědčil-li o něčem, bylo to spolusvědectví (do
svědčuji to také!). Jediný Ježíš užívá slova též tak, že
jím dodává váhy svým výrokům. U ostatních se řeč
slovem amen vždy končila; avšak Ježíš ve slavnost
ních chvílích slovem amen řeč počíná. Naše »vprav

117



dě« nevystihuje zcela smysl slova. Je to jen výpomoc
z nouze. Vždyť se také slova »vpravdě« mimo Bibli
nikdy v témž spojení jako »vpravdě, pravím vám« ne
užívá. Na všech místech, kde se toto amen vyskytuje,
mluví Ježíš jako »Syn člověka«, mluví autoritou Boží.
Toto slavnostní amen u něho nahrazuje zapřisáhnutí,
obvyklé u Židů, proti němuž v kázání na hoře vystu
puje. Proto je v tom také souvislost vnitřní, vysky
tuje-li se slovo amen po prvé právě na místě, kde Ježíš
po prvé označuje sebe jako Syna člověka.

Svatby na Východě. (Přehled.)

Skoro žádný jiný výjev ze života Ježíšova se na vý
tvorech jinak nadaných malířů tolik neznásilňuje jako
svatba v Káně: dvorana s hladkými mramorovými
deskami s krásným vzorkováním, potom pokud možno
průhled nádhernou sloupovou síní, v níž jsou řešeny
perspektivní problémy, a v pozadí sál, široký a vysoký
a bohatě ověnčený. Tohle by se ještě sneslo, kdyby to
znamenalo jen promítnutí svatby do jiného prostředí;
ale tím se prostě činí násilí vnitřní pravdě celého vy
pravování. Ani u nás, tím méně pak v takové vinorodé
krajině, jakou byla stará Palestina, nemožno mysleti,
že v takovém paláci vzniknou vážné nesnáze tím, že
není dosti vína! Čtou-li dnešní lidé, kteří většinou už
nemají příležitosti poznati prostý a přirozený život,
toto evangelium, vyvstane v nich možná i jistá ne
libost. Ježíš na svatbě! Ježíš rozmnožuje víno!

U prostého lidu je svatba téměř jedinou slavností,
která nakrátko přeruší život plný práce. Byly vytvoře
ny malby ukazující bujné veselí, jež se při tom někdy

118



rozvine; ale zřídka byly zobrazeny svatby prostých lidí,
při nichž vše probíhá v takové ušlechtilé vážnosti,
srdečnosti a přesto s takovým sebevědomím, že se
tomu žádná slavnost u vyšších stavů nevyrovná. Tyto
možnosti je nutno si představiti jako pozadí svatby
v Káně i v Ježíšových podobenstvích o svatbách.

Všimněme si zvláště těch okolností, jež nám pomo
hou vsaditi události při prvním zázraku Ježíšově do
původní skutečnosti: vždyť bývá svatební veselí na
Východě podnes skoro úplně stejné jako v době Je
žíšově.

Svatba začíná v této horké zemi vždy večer a trvá,
i když tam všichni hosté nezůstanou celých sedm dní,
většinou déle než den. Už dávno předtím, čím chudší
jsou snoubenci, tím dříve pečují o to, aby se připravili
na dny, kdy budou míti hosty. Nejoblíbenější jídla
jsou: skopové maso vařené v mléce, rozličná zelenina
a sušené ovoce, jako fíky a hrozinky. Slyšíme-li to, na
padne nás něco o rozmařilosti. Avšak titíž lidé žijí
také celý týdny o chlebě a vodě. Ale víno! řekne snad
někdo. Jako již u Řeků za Homéra, nebylo ve staré
Palestině víno prostředkem k požitku, nýbrž k výživě.
Nesmí se též přehlížeti, že se víno vždycky mísilo
s vodou. Dále je zjištěno, že je ve skutečných vinných
krajích viděti méně opilých než dále na sever, a že se
právě pří slavnostech prostého lidu takové případy
poměrně zřídka vyskytují; jihozemci jsou zvyklí od
mládí dbáti vážného vystupování na venek, neboť se
celý jejich život rozvíjí více méně na veřejnosti.

Víno se na Východě v takových domácnostech, jako
byla v Káně, přechovává většinou ve džbánech. Mluví
se také v evangeliu výslovně o »vínu svatebním«. Vi

119



díme přímo, jak tito chudí lidé stojí před štoudvemi
a říkají: To je víno svatební! Nesmíme se ho dříve
ani dotknouti! ©

Jako je tomu u všech zdravých národů, byla i v Izraeli
svátba nejen událostí pro zúčastněné rodiny, nýbrž zá
roveň i důležitým dnem pro příbuzné s obou stran
i pro všechny lidi v obci samé.

Proto byla pozvána Maria, matka Ježíšova, a když
se objevil Ježíš, také on a s ním všichni ti, kteří ho pro
vázeli. Rovněž všichni místní obyvatelé bez rozdílu
měli volný přístup. Po upjaté obřadnosti obrazů, jež
nám chtějí znázorniti zázrak v Káně, není ovšem nijaké
stopy; naproti tomu v jedné věcí je mrav zase přís
nější než u nás: ženy a muži besedují odděleně. Ale
jinak se lidé pohybují zcela volně, občas vysedávají
v domě nebo před domem na rohožkách a scházejí se
na ploché střeše.

Příchodem Ježíše a jeho učedníků se rozmnožil počet
hostí; avšak tato nesnáz povstala určitě teprve tím, že
se to rozhlásilo v osadě. Nathanael, jeden z těch, které
Ježíš nedávno získal do svého průvodu, pocházel totiž
z Kány. Člověk tak živé povahy, jakou projevil při
prvním setkání s Ježíšem, jistě nemlčel. Když se pak
všichni dali strhnouti jeho živostí a ihned použili pří
ležitosti vstoupiti do svatebního domu, odpovídá to
zcela životu v oněch městečkách na Východě.

I ve spisech rabínů se předpokládá, že i po začátku
svatby přicházejí stále noví hosté.

Obsluhu hostí měl na starosti pořadatel, stolmistr;
ale spíše by mu příslušel název číšníka. Jeho úkolem
bylo mísiti víno s vodou, podle síly vína, a také dodá
vati mu příchuti rozličným kořením a dávati pokyny

120



jednotlivým služebníkům. Byl to úkol čestný. Připra
vovati pokrmy náleželo ženám. Pomáhaly pří tom
sestry a tety snoubenců. To jest též předpokládati
o Marii, není-li to přímo již napověděno; - pravíť se
o matce Ježíšově: »byla tam« a nikoli: »byla pozvána«.
Domácí ženy jistě jí hned, jakmile přišla, ukázaly vše
cky zásoby pokrmů i nápojů, jakož i »svatební víno«.
Na Východě ještě více než u nás záleží radost žen při
takových příležitostech především v rozličných pří
pravách na slavnost.

Svatby trvávaly déle než den, což nebylo bez vý
znamu pro vývoj věcí. Přicházelo-li po několik dní
více hostí, než se čekalo, není divu, že rostl nepoměr
mezi zásobou vína, která zprvu se zdála dostačující,
a mezi množstvím, jehož skutečně bylo potřebí.

Svatba v Káně galilejské.

A třetího dne se slavila svatba v Káně galilejské
a byla tam matka Ježíšova. Byl pak pozván na
svatbu také i Ježíš i učedníci jeho. Neměli však už
vína. neboť víno svatební došlo. (Jan 2, 1-11.)

Většinou si lidé neuvědomovali, jak osamělý byl
život Marie, nežli se vydala na cestu do Kány: několik
neděl předtím ji opustil Ježíš, její milovaný syn, po
třiceti letech společného života. Od té chvíle, kdykoliv
pohlédne na odpočívající nářadí, bodne ji cosi u srdce.
Ticho již nepřerušují známé zvuky, zaléhající z dílny,
které jí dříve tak mile zněly jako hovor se synem.

Přicházejí ženy, dívají se dveřmi dovnitř a táží se,
kdy se Ješua zase vrátí. Nedovedou si to jinak vy
světlit, než tím, že tento syn starou matku nechal na
holičkách. Je to ku podivu. Vždyť ho měli pořád za

Život Ježíše Krista - 8. 121



tak vzorné dítě! Občas vstoupí také někteří muži
a chtějí to či ono opatřiti. Nastane trapná rozmluva:
»Není tu Ješua?« - »Není.« - »Kdy se vrátí?« - »Ne
vím.« - »Kam šel?« - »Co dělá v cizině?«

V Káně se Maria opět znenadání shledala se svým
synem. Jaký to asi byl pro ni pohled, když spatřila,
jak Ježíš, kterého dosud vídala jako tesaře, je obklopen
žáky jako jeden ze zákoníků. Každou hodinou, co dleli
spolu v Káně, poznávala Maria jasněji, že před ní
stojí Ježíš už jako někdo docela jiný.

Pomáhala-li Maria chystat svatbu, tím snáze pocho
píme, že zpozorovala, jak vína ubývalo. Také způsob,
jak Maria později mluví se sluhy a jak tito se k ní
chovají, předpokládá, že »matku Ježíšovu« již znají.

Maria přistoupila tedy k svému synu a řekla: »Ne
mají vína!«

Tato věta zní jako pouhé oznámení; ale okolnosti
z ní dělají prosbu. Podnětem k ní byl určitě především
obyčej, že všichni svatebčané přinášeli snoubencům
dary v náhradu za náklad hostiny. Vlastní příčina této
prosby byla pevná víra Mariina, že Ježíš hostitelům
dovede z nesnáze pomoci, a přání, aby tak učinil. Ta
kové krátké věty, jaké se vyskytují v tomto výjevu,
dostávají svůj určitý význam od okolností a z celé sou
vislosti. To nesmíme pustiti se zřetele ani při násle
dujících slovech. Ježíš totiž na to odpověděl Marii,
své matce: »Ženo, co žádáš ode mne? Ještě nepřišla
hodina má!«

Především je třeba si zapamatovati, že výraz »ženo«
nemá do sebe nic nepřívětivého, nýbrž je to spíše
oslovení zdvořilé formy a vyznačující uctivý odstup,
jenž se v rodinném životě na Východě velice často

122



dává najevo. Výchoďan mluví někdy i o sobě v třetí
osobě. Podobně činí vůči jiným. Je to výraz pro po
vznesený způsob řeči.Výchoďan řekne nejen své choti,
nýbrž leckdy i matce »já mara« - »paní«! V tomto
smyslu nutno vykládati titul »ženo« i zde. V druhém
případě, kde se nám toto oslovení znova objevuje,
totiž při posledních slovech Ježíšových k matce, ni
koho ani nenapadne o tomto výkladu pochybovati.

Odpověď Ježíšova je jistě přátelským, ale rozhod
ným upozorněním, že jak Ježíš, tak i matka jeho se
mají podrobovati vůli Otcově. Ježíš tím prokázal před
Otcem své matce největší možnou čest. Jeho, Mesiáše,
Syna Božího, poprosila o pomoc. Jako Mesiáš jí dává
odpověď - proto ji oslovuje »ženo« a upozorňuje, že
od té chvíle podléhá jedině rozkazům Otcovým. »Že
no, co žádáš ode mne? Ještě nepřišla hodina má!«
Maria obstála ve zkoušce, která jí byla uložena. Ona
je první, jež svou pevnou důvěrou Ježíši takřka násilí
učinila.

Potom se všechno událo s onou tajemnou málo
mluvností, kterou nalézáme právě u lidí, kteří mnoho
let svorně spolu žili.

Matka se obrátí k sluhům. Všechny ty pochůzky
a rozmluvy nerušily nikterak pořádku ve společnosti
svatebčanů. »Kekne-li vám něco, učiňte to!«

Tato slova jasně dokazují, že Maria přes zdánlivě
odmítavou odpověď Ježíšovu čekala od něho pomoc.
Nesmíme přehlédnouti, že jak u sluhů, tak u Ježíše
urovnává cestu zázraku. Jenom proto, že »matka Je
žíšovac, matka muže, o němž mluvila celá společnost,
je k tomu získala, byli sluhové později ochotni vyko
nati rozkaz Ježíšův, který byl sám o sobě bezúčelný.

123



Stálo tam totiž šest štoudví na vodu, připravených
pro očišťování obvyklá u židů, a do nichž se vešlo po
dvou až třech měrách. Ježíš jim pravil: »Naplňte štoud
ve vodou!« Zde se ukazuje spolehlivost vypravování.
Mluví se o štoudvích »kamenných«; tyto nemohly na
rozdíl od nádob hliněných způsobiti žádnou zákon
nou nečistotu, proto se jich s oblibou užívalo k ob
řadným umýváním. V Jerusalemě byl v posledních
letech vykopán dům, jenž podle všeho zanikl při ná
hlém sopečném výbuchu. Byly v něm nalezeny i takové
kamenné štoudve. Jedna štoudev pojala v sebe 80—120
litrů.

Snoubencům se přinášelo darem víno (jak tomu bývá
podnes). Starožidovské pořekadlo obsahuje ustanove
ní, že jen tehdy smí někdo jíti na svatbu s prázdnou
nádobou, je-li členem bratrstva, které ženichu jako ce
lek již bylo poskytlo dar. Mezi rozmnožením vína
v Káně a rozmnožením chlebů u jezera jeví se zvláštní
shoda. V Káně praví Maria: »Nemají vína!« U jezera
učedníci: »Nemají chleba'« Víno a chléb se rozmnožují
pod rukama přisluhujících.

Není řečeno, že Ježíš dal tento rozkaz ihned po roz
hovoru s matkou. Pro toho, kdo vidí v odpovědi Ježí
šově: Ještě nepřišla hodina má! výslovnou přípověď
zázraku na pozdější dobu, má tato časová mezera dů
ležitý význam. Trvala-li svatba podle obyčeje několik
dní, nemluvili snad Ježíš a Maria o tom ani v přítom
nosti hostů, nýbrž v době, kdy byla jakási »přestávka«.

Sluhové, poučení byvše již »matkou Ježíšovou«. upo
slechli. Naplnili štoudve až po okraj. I poručil Ježíš:
»Nalévejte již a neste pořadateli!«

Kdyby Maria nebyla měla na sluhy vlivu, byli by si

124



to jistě rozmyslili. Co potom, kdyby jim tak pořadatel
důkladně vyčinil? Avšak uposlechli; nabrali vody a do
nesli ji pořadateli jako napřed víno.

A hle, pořadatel zavolal ženicha. Nevíme, jakým tó
nem mluvil s mladým pánem domu; zachovala se nám
jen slova: »Každý člověk nejprve dobré víno podává;
a teprve, když se napili, předkládá horší; ale ty jsi
zachoval víno dobré až dosavad!« To může znamenati:
»Ty jsi chytrák!« Tak se to také často vykládá. Alec
může to zrovna tak znamenati: »Vždyť je proti všem
zvykům, že jste pořadateli ani neukázali zásoby vína!«
Nikdy nejsou lidé na Východě nedůtklivější, než když
zaujímají čestné úřady takového druhu.

Vyčištění chrámu.

Potom sestoupil Ježíš do Kafarnaum, on i matka
jeho a jeho příbuzní i učedníci jeho a pobyli tam
nemnoho dní; bylyť blízko velikonoce židovské,
i putoval Ježíš do Jerusalema. A nalezl v chrámě
prodavače volů a ovcí i holubů a penčzoměnce,
kteří tam měli stánky. (Jan 2, 12-22.)

Z Kány se odebral Ježíš dolů do Kafarnaa. Říká se
právem, že »sestoupil«, neboť cesta vedla nejprve vy
sočinou a pak sestupovala sráznou roklí až k jezeru, jež
leželo asi o 300 metrů níže.

V Kafarnau měla dům tchyně Petrova. Pobyt ve
městě byl tehdy jen krátkým odpočinkem a přípravou
na pout do Jerusalema. Odtamtud právě vycházely ka
ravany poutníků do Jerusalema. Pro Nazaretany to
byla oklika. Ale lidé na Východě se neřídí jako Evro
pané podle hodinek, nýbrž podle srdce. Za důvod pro
takovouto zacházku stačilo na př. již to, že poutníci od
jezera zahajovali cestu zvláště slavnostním způsobem.

125



Podobně dnes karavany poutníků do Mekky začínají
pochod za velikých obřadností. Kromě toho, táhlo-li se
údolím Jordánu, bylo možno se vyhnouti území samař
skému; napětí mezi Židy a Samaritány dávalo právě
v době poutí často podnět ke srážkám. A hlavně v době
velikonoční bylo radno sejíti do údolí, protože tam
táboření pod širým nebem nebylo spojeno s tolika ne
příjemnostmi; nahoře na vysočině býval v noci ještě cí
telný vítr a mráz. »Bylo zima,« píše Jan, když vypra
vuje o noci před smrtí Páně.

Ježíš putoval tehdy do Jerusalema s dvojím průvo
dem. Jednak s ním šli příbuzní čili »bratří«; na Vý
chodě označují každého blízkého příbuzného jménem
bratr nebo sestra. Jednak s ním byli jeho učedníci, jeho
»duchovní bratří«.

Když přišli k místu na hoře Olivetské, odkud bylo
možno spatřiti město, všichni zajásali: jejich zrak se
přenášel přes hluboko vyryté údolí Kedronské a viděli
poněkud pod sebou Svaté město. Budova chrámová zí
řila mramorem a zlatem jako hrad Boží, nádvoří svítila
svým dlážděním a sloupovými síněmi. Hradby chrámo
vé se vysoko zvedaly nad střechami města na horském
úbočí. Poutníci plni nadšení se vrhali k zemi, vztaho
vali ruce směrem k svatyni a chystali se slavnostně
vstoupiti za zvuků píšťal a bubnů.

Nedovedeme si často ani správně představiti, co zna
mená nádherná stavba lidských rukou lidem, kteří mají
jinak stále na očích jenom poušť. Ale ještě méně dove
deme pochopiti, co cítil Ježíš, když vcházel stinnými
branami do posvátných míst. Byl to dům Otce jeho!
A on byl od něho poslán!

Ale hned, jakmile Ježíš vstoupil na první nádvoří,

126



spravedlivý hněv zkalil jeho radost. Divoká směsice
lidských výkřiků a zvířecích zvuků zaléhala mu v sluch.

Koupě a prodej jsou na Východě vždy jakýmsi di
vadlem. Kdo kupuje, dává hlasitým křikem a různými
posunky najevo, že ceny jsou příliš vysoké; prodavač
odpoví na každý výkřik a na každý posunek novým
křikem a novým posunkem. Oba se pak rozejdou, zase
se sejdou; druzí prodavači přistoupí a hledí prvnímu
odlouditi kupce. Není nouze ani o diváky, které na
cházíme vždy tam, kde je nejvíce hluku.

K velikonocům bývala nejpříhodnější doba pro nej
rozmanitější obchod. Věřící si musili opatřiti beránka
velikonočního i jiná obětní zvířata k soukromým obě
tem; musili platiti daň chrámovou v úředně předepsané
měně. Ti, kdož přicházeli zdaleka, musili chtěj nechtěj
měniti peníze. Penězoměnci seděli u malých stolků,
drobné měli na plochých miskách a ve skřínce nebo za
pasem skrývali zlaté mince. Podnes skýtají nám ulice
měst podobné pohledy. To vše mělo za následek, že se
nádvoří chrámové přeměnilo v tržiště největších roz
měrů. K tomu se pojil hluk způsobený zvířaty. Doby
tek stál i ležel na kamenných dlaždicích a řval, unaven
dlouhou cestou a trápen žízní. Týž pohled se nám na
skytuje podnes v Mekce. Povyk na trhu všechno pře
hlušuje a poutníci, kteří dlí po prvé a naposled v ži
votě v Mekce a chtějí obětovatí ke cti Allahově, dávají
se podváděti hrabivými kupčíky.

I upletl si Ježíš z řeménků důtky a jal se čistiti chrá
mové nádvoří. Když Ježíš takto vystoupil, jistě se pro
jevil božský hněv, který háral v jeho nitru. Ačkoliv byl
až do hloubi duše pobouřen, přece jednal v dokonalé
sebevládě. Vůči takovému člověku je všechen odpor

127



marný. Zvířata, voly a ovce vyhnal důtkami; drobné
peníze se rozsypaly po dláždění; prodavačům holubů,
kteří stáli u klecí ze třtiny, kázal opustiti nádvoří. Co
jim říkal, platilo všem: »Odkliďte to vše odtud a ne
čiňte domu Otce mého tržištěm.«

Tímto výstupem byli učedníci překvapení zrovna tak
jako kupčíci a ostatní diváci. Ježíš, Galilejec z Naza
reta, se odvážil zakročiti proti zlořádům, jež kněží
trpěli!

Došlo vskutku také hned k výslechu. Otázali se Je
žíše: »Jakým znamením se nám prokážeš, že smíš ty
věci činiti?«

Touto otázkou mlčky připouštěli, že Ježíš jednal
v duchu zákona a že Bůh mohl někomu svěřiti takový
úkol. Ale pak se musil takový člověk také prokázati
»zázračným znamením«, že ho Bůh opravdu poslal.

Ježíš na to prohlásil:
»Zbořte chrám tento a ve třech dnech jej zase vzdě

lám'«
Dám vám znamení! Ale znamení to se ukáže, až se

projeví vaše pravé smýšlení tím, že mne zabijete! Po
tom znovu zřídím chrám, který jste zbořili. - Neboť
vstanu třetího dne z mrtvých!

Áni tazatelé, ani učedníci tehdy ještě neporozuměli
odpovědi. Avšak učedníci se nedali odvrátiti od Ježíše
tím, že mluvil o věcech, kterých nechápali. Ale učitelé
zákona, kteří ho vyslýchali, ani na chvíli nepomyslili,
že by mohla být slova, jichž by oni nedovedli naráz
pochopiti. Vysmívají se mu:

»Čtyřicet a šest roků stavěn byl chrám tento a ty jej
vzděláš ve třech dnech ?«

Židé ukazují, jak je nemožné vystavěti ve třech dnech

128



takovou budovu, jakou byl chrám. (Tehdy se skutečně
stavělo 46 let na chrámě. Herodes Veliký začal totiž
r. 18. př. Kr. přestavovati chrám v nádhernou budovu.
Neptají se však po tom, co znamená »zbořiti chrám«,
a 2a to je činí Ježíš odpovědnými.

Rozmluva s Nikodemem.

Byl pak jeden člověk z farizeů jménem Nikodem,
člen rady židovské. Ten přišel k Ježíšovi v noci
a řekl jemu: »Mistře, víme, že jsi učitel, který od
Boha byl poslán; neboť nikdo nemůže činiu ty
zázraky, které ty činíš, není-li Bůh s ním.« (Jan
3. 1.21.)

Nikodem je ze společnosti farizeů, je hluboce vzdě
laný a vyzná se výborně v Zákoně. Na rozdíl od mno
hých jiných si zachoval přese všecku učenost i vědění
aspoň něco z onoho citu, kterým prostí lidé rozlišují
podstatné životní otázky od podružných. Tento cit ho
pohnul k návštěvě, která podle vnějších okolností není
hrdinstvím, ale přesto svědčí o určité odvaze a zvláště
o vědecké poctivosti.

Nemusila to býti výhradně obava před ostatními, co
ho přimělo, aby navštívil Ježíše v noci. Chtěl důkladně
prozkoumati věc Ježíšovu a vyptat se jeho samého na
jeho učení. K takovým rozhovorům se na Východě prá
vě večerní hodina hodí nejlépe. Vypravuje se © roz
mluvách zákoníků, jež trvaly dlouho do noci. Je to
zcela přirozené v zemi velikých veder, zrovna tak jako
noční studium.

Nikdo na Východě nezačne ani obyčejnou rozmluvu,
aniž prohodí úvodem několik lichotivých slov. Do
konce i u nádražní pokladny se stane, že prostý fellah
odpoví na otázku, znějící po evropsku: »Čeho si pře

129



jete?*«klidně a přívětivě: »Přišel jsem vás pozdravit!«
— Teprve potom prozradí, že by vlastně chtěl dostati
jízdenku. Tak i Nikodem začíná ujištěním poněkud
divným u muže, který vyhledal Ježíše v noci.

»Mistře, víme, že jsi učitel, který byl poslán od Boha;
neboť nikdo nemůže činiti těch zázraků, které ty činíš,
není-li Bůh s ním!« Kdyby byla rozmluva měla průběh
na Východě obvyklý, byl by Ježíš odpověděl několika
přívětivými slovy - ponenáhlu by se byl Nikodem
dostal k jádru věci a byl by poprosil Ježíše, aby mu vy
ložil své učení. Vždyť každý zákoník měl zásobu poře
kadel a příkladů sobě vlastních. Avšak Ježíš začne hned
otázkou, jež se týká všech členů jeho říše, jak ubohého
fellaha galilejského, tak zákoníka jerusalemského.

»Vpravdě, vpravdě, pravím tobě: Nenarodí-li se kdo
znova, nemůže viděti království Božího'«

Nikodem sice chápe, že Ježíš mluví o základu svého
učení, ale větě samé nerozumí. Jsa jako zákoník zvyklý
vynalézati námitky a vítězně je vyvraceti, ihned odpoví,
ale zatím prozrazuje, jak málo Ježíši rozumí.

»Kterak může člověk se naroditi, jsa stár? Může-liž
po druhé vejíti v život matky své a opět se naroditi?«

Ježíš odpoví na námitku, kterou pronesl Nikodem
s velkou živostí a v plném přesvědčení, že má pravdu,
s naprostým klidem; opakuje svůj výrok a vykládá,
v čem spočívá druhé zrození člověka.

»Vpravdě, vpravdě, pravím tobě: Nenarodí-li se kdo
znova z vody a z Ducha, nemůže vejíti do království
Božího. Co se narodilo z těla, tělo jest, a co se narodilo
z Ducha, duch jest!«

Ježíš rozeznává dva způsoby zrození, jež jsou začát
kem nového života: zrození z těla, kterým se počíná

130



život tělesný a které se, jak Nikodem správně podotý
ká, nemůže opakovati; potom zrození z vody a z Du
cha, které budí nový život duchovní v člověku, pokud
dlí ještě na zemi. Také Jan Křtitel mluvil o křtu
Duchem.

Po těchto slovech nabyla Nikodemova tvář výrazu,
kterým Výchoďan vyjadřuje údiv výmluvněji nežli
hlučným odporem.

»Nežasni, že jsem ti řekl: Musíte se znova naroditi!
Vítr přece také vane, kde chce; a slyšíš jeho zvuk, ale
nevíš, odkud přichází a kam jde; tak je tomu s kaž
dým, kdo se narodil z Ducha!«

Za teplých měsíců vane každý den čerstvý vítr od
moře přes vysočinu Palestinskou směrem k proláklině
Jordánské.

Jasná obloha, na níž není mráčku, ozařuje krajinu,
vítr vane stejnoměrně nad ní, nikde není temných mra
čen ani divokého horstva, jež by mohlo býti východis
kem nebo cílem vanoucího větru. Ohebné cypřiše se
ladně pohybují na pozadí modrého nebe. Ve všech
stromech, jež mají suché a tuhé listí, šumí vítr podobně
jako v našich jedlích, ale i na pustých, divokých výši
nách, kde nespatříme daleko široko stromu, zaslechne
me ještě šelest neviditelného vánku. Tato hra přírody
se opakuje každý den a trvá často pozdě do noci. Je
dosti možné, že tento větérek vál právě v hodinu, kdy
Nikodem seděl s Ježíšem. Židu jakož i Řeku narážka
na vítr mnohem dokonaleji vystihovala věc, neboť v je
jich fečech slovo »duch« a »vítr« zní stejně; představa
větru dala podnět, aby týmž slovem bylo označeno něco
neviditelného - »duch«.

Zavanutí větru se podobá zrození v Duchu; nevi

131



díme, odkud přichází ani kam jde, když tvoří v duši
nový život, ale tento život lze poznati z účinků.

Nyní teprve Nikodem správně pochopí, jak veliká
je propast mezi učením Ježíšovým a naukou farizeů.
Zmůže se jen na otázku:

»Kterak se to může státi ?«
»Ty jsi učitelem v lidu izraelském a ani toto nevíš ?«
Ježíš mu vyložil, že Duch přetvořuje každého člo

věka v novou bytost. Už skrze proroky Starého zákona
bylo předpověděno, že Duch Boží bude jednou vylit
nejen na jednotlivce, nýbrž na všechny. Proto Ježíš upo
zorňuje učeného zákoníka, že by o takových věcech
přece měl něco věděti. Pokud o tom máme zprávy, Ježíš
ve svém životě nikomu nevytkl výslovně nedostatek vě
domostí nežli tomuto učenci; a tomu to učinil jenom
z dobroty, aby ho totiž připravil na další poučení. Vy
jevuje mu, že on je prorok Bohem seslaný, který ví
nejen více, nežli zákoník Nikodem vůbec může poznati,
ale že má o všem nejvyšší stupeň jistoty; neboť to ví
z vlastního názoru. A zná více než jiní, neboť zná ta
jemství nebes.

»Vpravdě, vpravdě pravím tobě: Co z vlastního
víme, to zvěstujeme, a co jsme sami viděli, to osvěd
čujeme; a vy svědectví našeho nepřijímáte. Nevěříte-li
mi ani, když vám mluvím o věcech, které se dějí na
zemi, kterak uvěříte, povím-li vám věci nebeské? Ni
kdo nevstoupil na nebe, leč jen ten, kdo s nebe sestou
pil, totiž Syn člověka, který jest v nebi!«

Nikodem žasl, když Ježíš ještě vyprávěl o věcech ne
beských, jež lze i na zemi do jisté míry poznati. A což
teprve, až Ježíš vyjeví věci, jež jsou výlučným tajem
stvím nebes a jež může znáti jen ten, kdo je z nebe!

132



Nyní vyjevuje veliké tajemství:
»Jako Mojžíš povýšil hada na poušti, tak musí po

výšen býti Syn člověka, aby nikdo, jenž v něho věří, ne
zahynul, nýbrž měl život věčný.«

Syn Boží sestupuje na zemi, aby lidstvo vykoupil; vy
koupí je tak, jako byli Izraelité na poušti uzdravení od
uštknutí hadího. Jestliže vzhlédli s vírou a důvěrou
k Bohu, unikli smrti. Podobně mají býti zachráněni

všichni lidé, pohlédnou-li s důvěrou na Syna Božího, poněvadži on má býti povýšen.
Tajemným způsobem naznačil Ježíš svou smrt na

kříži.Ale tento náznak byl tehdejším lidem srozumitel
nější nežli nám. Ukřižování se provádělo většinou tak,
že se postavil dřevěný sloup, odsouzence pak přibili
za dlaně na příčnou kládu, kterou s ním pak vytáhli
a přípevnili na sloupu čili »povýšili«. V takovém pří
padě bylo ukřižování skutečným povýšením. Jasně vy
cifujeme tuto souvislost, čteme-li ve staroegyptském
snáři: Zdá-li se komu, že se »houpe« ve výšce, znamená
to, že ho čeká smrt na kříži.

Nikodem už Ježíši nestačí, třebaže Ježíš spojuje s mě
děným hadem obraz, který byl zákoníkovi známý. Po
něvadž už neví, co by namítal, ztrácí též chuť k otáz
kám. Avšak Ježíš ho poučuje dále.

Protože nový život závisí na dobré či zlé vůli jednot
livcově a nikoli na světských vědomostech, jsou také
podmínky spásy u všech lidí stejné.

»Neboť tak miloval Bůh svět - totiž všechny lidi
bez rozdílu, - že Syna svého jednorozeného dal, aby
nikdo, jenž v něho věří, nezahynul, nýbrž měl život
věčný. Vždyť Bůh neposlal Syna svého na svět, aby
soudil svět, nýbrž aby spasen byl svět skrze něho.«

133



Lidé se sami nezachrání, Bůh je zachrání. Proto také
není záchrana ve světských vědomostech; naopak, mo
hou dokonce překážeti záchraně, kterou Bůh nabízí.
Neboť jestliže Bůh zachraňuje, žádá jedině, ale ne
úprosně, aby se člověk ochotně chopil Boží ruky. Jak
mile Bůh nabídne někomu záchranu, splní se »auto
maticky«, smíme-li tak říci, slova: »Kdo věří v něho,
nebývá souzen; kdo však nevěří, jest již odsouzen, po
něvadž nevěří ve jméno jednorozeného Syna Božího.«

-Podobenství ještě více objasní tuto myšlenku. Neboť
to, co se děje mezi Bohem a člověkem, má obdobu
i v obyčejném životě. Rozsvítí-li se náhle za noci v tem
né ulici světlo, budou lidé, kteří mu poběží s radostí
vstříc; ale budou i takoví, které to omrzí a ti prchnou
ještě do hlubší tmy.

» V tom pak záleží soud, že Světlo přišlo na svět a lidé
milovali více tmu nežli Světlo; neboť skutky jejich jsou
zlé. Každý zajisté, kdo činí zlé, nenávidí světla a uchy
luje se od světla, aby nevyšly najevo skutky jeho. Kdo
však žije podle pravdy, tíhne k světlu, aby o skutcích
jeho bylo zjevno, jak jsou v Bohu vykonávány.«

A tak celá řeč zakotvila v myšlence, která jako zá
kladní tón zaznívá všemi slovy Ježíšovými: Každý člo
věk má rozhodnutí o svém osudu ve vlastních rukou.

Uvěznění Jana Kftitele.

Herodes vyslal pochopy, aby zajali Jana, a dal ho
střežiti pro Herodiadu, manželku Filipovu. (Marck
6, 17-18, Mat. 14, 3-5, Luk. 3, 19-20.)

Zdraví není přenosné, ale zajisté nemoc. To platí jak
o jednotlivých lidech, tak o celých 'národech, kteří se
vzájemně stýkají. Za doby Ježíšovy se ukázalo, že

134



i v Izraeli byli mužové a ženy oněch kruhů, které se
přátelily s mocnými tohoto světa, nakaženy mravní leh
komyslností, která tehdy vháněla kulturní svět Řeků
a Římanů do záhuby.

Herodias, po matce z rodu Hasmoneovců, byla man
želkou Filipa, syna Heroda Velikého. Později se sezná
mila s jeho bratrem Antipou, který se jí velice zalíbil.
Antipas byl sice již ženat; měl za ženu dceru beduin
ského knížete Arety ze Zajordání. Herodes Veliký, jeho
otec, tam dal postaviti opevněný palác, jehož bylo mož
no použítí jako pevnosti, bylo-li mezi nimi nepřátelství,
i jako místa k přátelským schůzkám, byla-li mezi nimi
dobrá shoda. Tato tvrz byla u města Machaeru a měla
stejné jméno. Stojí na místě, kde se vysočina pouště
směrem k Mrtvému moři snižuje a tříští v jednotlivé
chlumy.

Herodes projevil svou nerozhodnou povahu, ne
chávající jednati jiné, již od počátku svého poměru
s Herodiadou. Nežli se vzchopil k rozhodnutí, aby svou
ženu propustil, dověděla se ona, co se chystá; rozlou
čila se s ním, uchýlila se na tvrz Machaerus a odtam
tud prchla k svému otci. Totéž se bude opakovati
i později: Herodes nechá ženy samy jednati anebo pře
sune všechno na jiné.

Ale s jedním člověkem, totiž s Janem Křtitelem, ne
počítal ani Herodes ani Herodias. Ten se jednou obje
vil před panovníkem a pokáral ho z cizoložství. Vždyť
bratr se nevzdal svých práv; byla tu také dceruška; bylo
to tedy v každém ohledu cizoložství. Bez bázně mu
prorok vmetl ve tvář: »Není dovoleno tobě míti man
želku bratra tvého'«

Herodes už byl ve vleku ženy, když dal Jana v do

135



hodě s farizey a snad také jejich pomocí zajmouti a do
praviti na tvrz Machaerus. Nebylo třeba se báti, že ho
odtamtud jeho přátelé násilím vysvobodí. Píše-li Fla
vius Josephus, že Jan byl obětí politiky, je to jen částeč
ný důvod tohoto opatření.

Beduinský kníže Aretas nemohl Herodovi promi
nouti odmrštění své dcery; snad napjatý poměr k němu
byl příčinou, že Herodes nepobýval častěji na Macha
eru; ale možná, že v tom měla prsty i jeho souložnice,;
neboť ta se nespokojovala zajetím Jana Křtitele, nýbrž
přičiňovala se, aby vylákala na muži rozkaz k popravě.

Herodes opět váhal. Choval sice též vůči němu hněv,
ale nicméně se tomu muži také obdivoval. Stáváť se čas

to, že právě lidé nerozhodné povahy bývají nadšeni
smělými hrdiny. Rád naslouchal řečemKřtitelovým, ale
nedovedl se odhodlati k žádnému rozhodnutí. Žádala-li
ho žena: »Dej ho usmrtiti!« lekal se vraždy. Vyčítal-li
mu Jan jeho hřích, neměl odvahy ho propustití.

Jako v mnohých podobných případech, měla koneč
ně rozhodnouti »vhodná příležitost«.

Dověděv se o zajetí Janově, opustil Ježíš Judsko, aby
unikl nástrahám farizeů. Zajetí Křtitelovo bylo Ježíši
znamením k veřejnému vystoupení v Galilei. Už byl čas.

V Judsku podléhala policie přímo veleknězi jakožto
svému veliteli. Byl by tedy Ježíš již od počátku narážel
ve svém působení stejně jako Jan na překážky. Naproti
tomu v Galilei sahala moc veleknězova jen potud, po
kud se jí Židé z náboženské horlivosti dobrovolně pod
řizovali.

136



Nedostatek vody v Palestiné.

Palestina je země obklopená pouštěmi. V pozadí zá
padního pobřeží se táhne písčina, na jihu a na východě
splývá země nepozorovaně s arabskou pouští. Pohoří
samo je složeno z nesčetných kulatých nebo protáhlých
vápencových hřbetů. Voda stéká s kamenitých vrcholků
již za deště a mizí v trhlinách a rozsedlinách. Ale od
konce dubna až do října vůbec neprší. V této letní době
proniká kolem ležící poušť hlouběji do nitra země.

Zatím co vedro trvá měsíce, vody neustále ubývá.
Denně vanoucí západní větry přispívají vedle sluneč
ního žáru značně k tomu, že půda vyprahne. Hroudy
jsou potom také suché a drobivé, že se podobají staré
mu popelu. Velké kapky prvních podzimních lijavců
do nich nevniknou; rozbíjí se na kuličky, které se roz
kutálejí a při tom obalí vrstvou velice jemného prachu.

Jen poměrně řídké prameny prýští z takové hloubky
a mají tak veliké úvodí, že tekou po celé léto; většina
lidí se musí spokojiti s dešťovou vodou ze studenější
roční doby, jež se zachycuje do cisteren, podzemních to
nádrží; ale ani s touto vodou se vždy nevystačí. Neboť
jen silné lijavce vydají tolik vody, aby se cisterny na
plnily.

Po málo deštivých zimách může nastati tak všeobec
ný nedostatek vody, že je strašnější než hlad. Ještě v po
sledních letech musely se celé vesnice vystěhovati a
uchýliti do Jordánské prolákliny.

Každý obyvatel Palestiny zkusí dříve či později, větší
nou však vícekráte v životě sám na sobě, co to znamená
hynouti žízní. Proudění vláhy v těle se zastaví. Je hroz
né, dostaví-li se s přibývající slabostí ještě zvýšené roz

Život Ježíše Krista - 9. 137



čilení. Jazyk nemá klidu, rty popraskají a naskočí na
nich puchýře. Člověk cítí, jako by ho něco z nitra ohro
žovalo a naň doráželo. Arabové snaží se odvrátit svou
mysl od tohoto stavu a berou proto do úst kámen. Na
nejvyšší stupeň se však vybičuje pud po nezbytném ná
pojí, přijdou-li po cestě »bezvodou krajinou« ke studni,
Zurčení vody přivádí člověka úplně z rovnováhy; vlhké
výpary z tmavé studně už značně osvěží. Není divu, že
v těchto zemích neopěvují jen poháry plné vína, nýbrž
i džbány plné vody.

Za takových okolností probouzí se v člověku jakýsi
šestý smysl, smysl pro vodu. Voda stane se takovou ži
votní nutností, že nemůže být ničím jiným nahrazena;
proto chápeme, že staré židovské přísloví praví: Jsi-li
na cestě nucen vylíti buď láhev vody nebo láhev oleje,
obětuj raději olej!

Čerpati vodu, píti vodu jest jednou z hlavních čin
ností. Volání: »Moje, moje (voda, voda)!« zní celou
zemí;.sotva toto volání zaslechneme, už je nám lépe.

Byl by div, kdyby člověk Východu nevyjádřil svůj
poměr k vodě v obrazných rčeních; celým Písmem,
které čerpalo podobenství z poměrů této země, táhne
se přirovnání: »Bůh jest duši, čím voda tělu!« Lidé

"Východu naslouchají i dnes zcela jinak než my, mlu
ví-li Ezechiel ve chvalozpěvu na dobu Mesiášovu o zá
topách životodárné vody. Poušť proniká každý rok na
několik měsíců do nitra této země; prorok líčí záplavu
milostí doby Mesiášovy obrazem, který znázorňuje
pravý opak tohoto zjevu.

Pramen vyprýští z chrámu, voda vyrazí zpod prahu,
přibývá jí a dá se v tok. Potoky a řeky země mají jinak
vodu jen v horním toku, potom však vedrem vysychají

138



a v písku zanikají; tyto vody však se stanou během toku
samy stále novými a novými prameny. - 1.000 loktů
odtud bude voda sahati až ke kotníkům, po dalších
1.000 loktech až ke kolenům a po dalších ještě až ke
kyčlím; pak bude proud už tak hluboký, že se dá jen
přeplavati. Na jeho břehu vyvstane stromů bez počtu 
vznikne krajina, jakou možno spatřítí u Nilu. Ale za
tím co jindy řeky v poušti mizejí, tento proud doráží na
poušť, kde tato jindy nejhůře život ničí. Tok míří
k Mrtvému moři, ležícímu v proláklině. Tamúžlabiny
mezi chlumy se třpytí vrstvami hořké soli, v žíravé vodě
hyne veškeren život. Proud vody z chrámu promění
vodu Mrtvého moře ve zdravou, takže se dá píti. Kde
se vezme, tu se vezme v Mrtvém moři spousta ryb, po
celém pobřeží řadí se rybářská stanoviště. Proud do
konce zničí Mrtvé moře; jen tůně, které nepojmou jeho
vodu, zůstanou i dále tím, čím byly: záhubou všeho
živého.

U tohoto proudu listí již nepadá se stromů, vzácné
ovoce dozrává každý měsíc po celý rok a jest člověku
potravou, zatím co listí jest mu lékem.

Z Krista vychází tento proud milostí do světa hří
chem zahynulého a omlazuje vše, co jej do sebe při
jímá. Dvakráte nazývá se Ježíš pramenem života: po
prvé, rozmlouvaje o samotě se ženou u studně, tedy
v rozhovoru, v němž běželo o jedinou duši, a po druhé
v chrámu, kde šlo o osud všeho lidu.

139



Ježiý u studnice Jakobovy.

Ježíšovi bylo jíti Samařskem. I přišel k městu
samařskému jménem Sichar, poblíže pole, které
Jakob dal svému synu Josefovi. Byla tam pak též
studnice Jakobova. Proto Ježíš, jsa cestou unaven,
posadil se u studnice. Bylo kolem šesté hodiny.
Tu přišla jedna žena samařská vážit vodu. (Jan
4, 4-42.) .

Rozmluva se Samaritánkou je zajímavým protějškem
rozhovoru s Nikodemem.

Nikodem je vynikající učenec - Samaritánka je prostá
žena z lidu. Na Východě ženy nemají vzdělání; nepo
kládají se za duchovně plnocenné. Ještě před několika

"lety jistá mohamedánka, přestoupivší ke katolické Círk
vi a pohnaná za to před soud, byla osvobozena s odů
vodněním, že ženu nemožno za všechno činiti odpověd
nou. Nikodem je obklopen hradbou předsudků a odci
zil se životu - Samaritánka má životní zkušenosti, třeba
ne veskrze v dobrém slova smyslu, a je veškerých před
sudků prostá. Jen pro tuto vlastnost dojde vůbec k roz
mluvě mezi ní a Ježíšem. Nikodem přichází v noci
a ponechá si všechno pro sebe - Samaritánka poví hned
každému, že našla »Mesiáše«.

Ježíš byl na cestě do Galileje; krajina samařská tvoří
už svým rázem přechod mezi Judskem a Galileou. Výši
ny jsou většinou rovnější, kamení je měkčí, údolí mezi
jednotlivými pohořími jsou širší i větší. Jednou z nej
krásnějších dolin je rovina u starobylého města Sicharu.
"Tamse udál výjev, o němž vypravuje Jan.

Cestou do Judska stanul Ježíš asi o polednách u stud.
nice. Nyní se klene nad oním místem zpola dostavěný
chrám a studna je nově vyzděna. Dále k severu jsou na
cestě do Galileje ještě staré studnice. Na jejich obezdív

140



ce si někdy poutníci odpočinou. Na takovou se posadil
také Ježíš, »jsa cestou unaven«. Učedníky poslal do
města, aby nakoupili jídla. Ještě nyní vídáme u domo
rodců podobné výjevy: odpočívají u studně, zajdou si
do blízkého města a nakoupí chleba, v létě také vždy
něco ovoce; to jim stačí.

Z následujících slov Ježíšových k učedníkům je pa
trno, že chyběly čtyři měsíce do žní, tedy to bylo ně
kdy v lednu nebo v únoru. Ale přece asi bylo jasné po
časí, vždyť za deště se nikdo nevydá na delší cestu. Ně
kteří se už pokoušeli tento výjev přeložiti do letní doby.
"Tomu mimo jiné odporuje i to, že se Ježíš o polednách
setkal u studně jen s jedinou osobou. U studnice Jako
bovy, která leží na tak rušné cestě, bylo by v létě od
počívalo vždy několik poutníků.

Zatím co Ježíš odpočívá na obezdívce studny, blíží se
Samaritánka se džbánem na hlavě a s vědrem v ruce.

Podnes je studna 23 metry hluboká. Spatří cízince; po
zná ihned, že je Žid, a dál se o něho nestará. Ale Ježíš
sám k ní promluví:

»Dej mi píti!«
To ji překvapilo. V Palestině mají za neslušnost,

zeptá-li se kdo ženy třeba jen na cestu. Právě u této
studnice, která se připisovala praotci Jakobovi, dochá
zelo častěji než jinde k hádkám a rozepřím mezi Židy
a Samaritány. Dnes tam najde Žida, který jako by
o všech těch hádkách vůbec nevěděl. Samaritánka za

tím už spustila vědro provazem dolů. Podá Ježíšovi
vody. Nikdo na Východě nepije, aby, podávaje číši
dále, neprohodil několik vhodných slov.

»Kterak ty, Žid, můžeš žádati ode mne, Samaritánky,
abych ti dala píti?«

141



Ježíš odpovídá:
»Kdybys znala dar Boží a věděla, kdo jest ten, jenž

ti praví: „Dej mi píti,“ i ty bys ho poprosila a dal by
ti vody živé!«

Samaritánka stála nad studnicí a dívala se do pro
hlubně tehdy ještě 30 metrů hluboké. Vespod byla
živá voda; studnice Jakobova totiž dosahuje svým dnem
až k pramenům, jež sbírají své vody ze skal u hory
Garizim. Cizinec mluví o vodě a přece nemá ani vědra
ani provazu. Samaritánka zároveň cítí, že neznámý s ní
mluví naprosto vážně. Téhož člověka, kterého před
chvílí nazvala »Židem«, osloví »Pane«!

»Pane, ani nemáš, čím bys navážil, a studně jest hlu
boká; odkud tedy vezmeš vodu živou? Ty přece nejsi
větší než otec náš Jakob, který nám tu studnici zane
chal. On sám z ní pil i synové jeho i stáda jeho!«

Protože nabyla k němu důvěry, mluví k ní Ježíš jas
něji. Avšak Samaritánce se tím jeho řeč stává ještě ta
jemnější.

»Každý, kdo pije z vody této, žízniti bude opět; kdo
však se napije z vody, kterou já mu dám, nebude žízniti
na věky: Voda, kterou já mu dám, stane se v něm pra
menem vody vytryskující do života věčného!«

Už nesčetněkrát šla tato žena ke studnici v letním
vedru, unavená a utrmácená. Už by nemusela s náma
hou vážiti a nositi vodu, kdyby jí někdo dal vodu, která
uhasí žízeň nadobro. Není tak bázlivá jako Nikodem,
a proto se odváží říci:

»Pane, dej mi té vody, abych již nežíznila a nemusila
sem choditi pro vodu!«

Tu Ježíš přechází pro ni, ne však pro sebe, na něco
zcela jiného:

142



»Jdi, zavolej muže svého a vrať se sem!«
Tato slova jistě projela duší Samaritánčinou jako

blesk! Copak chce tenhle neznámý? Napadnou ji všeli
jaké věcí z dřívějšího života.

»Nemám muže!« odsekne; neboť hovor se už příliš
dotýká osobních věcí. Z prvního údivu se však dostane
do druhého, ještě většího, neboť cizinec pokračuje se
stejným klidem jako předtím:

»Dobře jsi řekla: „Nemám muže!"; neboť pět mužů
jsi již měla a šestý, s nímž nyní žiješ, také není tvůj. Po
tud jsi skutečně pověděla pravdu.«

Samaritánka cítí, že mluví s člověkem, který zná její
nitro. Rychle obrací řeč, jak to dovedou zejména ženy
v pravý okamžik, a praví:

»Pane, vidím, že jsi prorok! - Otcové naši se klaněli
na téhle hoře. Vy zase pravíte, že Jerusalem je místo,
kde náleží se klaněti!«

Samaritánka ukazuje na návrší Garizimu. Chrám,
který tam stával, byl už před sto lety rozbořen. Musí
tedy nyní opravdu do Jerusalema, chce-li se modliti
k Bohu?

Tu Ježíš prohlašuje slavnostně:
»Ženo, věř mi, přichází hodina, kdy se nebudou kla

něti Otci ani na této hoře ani v Jerusalemě. Vy se kla
níte tomu, co neznáte; my se klaníme tomu, Co zná
me, poněvadž spása vychází ze Židů !«

Žena naň pohlédne s jakýmsi tichým zklamáním
a myslí si: »Ach, je pyšný jako ostatní Izraelité!«

Avšak neznámý pokračuje ještě slavnostněji:
»Avšak přichází hodina a nyní jest tu, kdy praví

ctitelé budou se klaněti Otci v duchu a v pravdě; neboť
Otec hledá takových, kteří by se mu tak klaněli. Bůh

143



je duch a jeho ctitelé musí se mu klaněti v duchu
a v pravdě!«

Tato slova ohlašují, že se Bůh bude uctívati mnohem
dokonaleji než za stara. Dokonaleji co do místa boho
služby: - Nejen v Jerusalemě, nýbrž všude na světě se
budou pravému Bohu klaněti. Dokonaleji co do způ
sobu: - Oběť už nebude jen symbolem toho, co lidé
chtějí nebo mají činiti, nýbrž bude Bohu prokazovati
úctu opravdu božskou.

Avšak žena pochopila jen citem posvátnost řeči.Ne
rozebírá jednotlivých výrazů. Má Ježíše za proroka, kte
rý konečně musí rovněž čekati, až se ukáže Mesiáš.
Jsouc přesvědčena, že neznámý touží stejně jako ona
po oněch časech, uzavírá rozmluvu:

»Vím, že jednou přijde Mesiáš. Až tedy přijde on,
poučí nás - i mne, Samaritánku, i tebe, Žida! - o všem!«

Tu vida, že žena ochotně a odevzdaně vyznává svou
naději ve Vykupitele, Ježíš už neváhá ani okamžik
a praví:

»Já to jsem (Mesiáš), jenž mluví s tebou!«
Závěr nemožno si představiti jinak, nežli že se ode

hrál v jediném pohledu: Byl to pohled očí Ježíšových,
jenž pravil: Mluvím pravdu! a pohled očí Samaritán
činých, jenž vyznával: Věřím!

V téže chvíli se vracejí učedníci. Žena nechává džbán
na místě a spěchá do města. Ženy totiž nosívají džbány
na hlavě; s nimi tedy nemohou rychle běžeti. Byla to
velká novina, když žena, kterou kdekdo znal, přichá
zela od studnice oznamujíc: »Pojďte a vizte člověka,
který mi pověděl všechno, co jsem učinila; není-li on
Mesiáš ?«

144



Žena chytře ponechává ostatním, aby sami rozhodli.
Všichni už byli jati zvědavostí; neboť kdo tuto ženu
hovorem tak přetvořil, jistě nebyl obyčejný člověk.

Ježíš hovořil se Samaritánkou, ač nebylo obyčejem
pouštěti se se ženou do rozmluvy - zákoníkům to bylo
přímo zakázáno. Učedníci nad tím žasli. Ale s pravým
jemnocitem, na Východě obvyklým, hledí ukrýti svůj
úžas a snaží se Mistra probuditi z jeho zamyšlenosti.
Praví mu:

»Mistře, pojez'«
Takový výjev možno viděti i dnes u studnic. Nakou

pili chleba, lámali jej a jedli. I voda byla při ruce.
Podávali jí tedy i Ježíši.

Ježíš však prohlašuje jakoby z jiného světa:
»já mám pokrm k jídlu, jehož vy neznáte!«
Učedníci se dívají na sebe: »Snad mu nakonec někdo

přinesl něco k jídlu? Dokonce snad ona žena ?«
»Mým pokrmem jest činiti vůli toho, jenž mne po

slal, a dokonati dílo jeho!
Nejste i vy z těch, kteří praví: „Ještě čtyři měsíce

a bude žeň?" Hle, já však pravím vám: Pozdvihněte očí
svých a podívejte se na pole, jak se již bělají zráním.

A kdo žne, bere odplatu a shromažďuje úrodu do
života věčného, aby se radoval i ten, kdo seje, i ten,
kdo žne. V této věci se osvědčuje přísloví: „Jiný roz
sévá, a jiný žne.' Já jsem vás poslal žíti, o čem jste
nepracovali; jiní pracovali, a vy jste vešli v práce
jejich.«

Rovina Machenská, kterou měli za tohoto hovoru
před očima, je podnes výbornou ornou půdou. Také
tehdy se zelenala pole po zimním dešti mezi bělavými
kamenitými kopci. Osení mělo dozráti až za čtyři mě

145



síce. Bůh sice určil, aby žeň duší v Samařsku započala
později, ale již bylo vidět, že tam doba zrání byla bližší
nežli v Izraeli. Totéž pozorujeme, srovnáme-li Sama
ritánku s Nikodemem: předhonila ho o čtyři měsíce.
V Nikodemovi obilí teprve klíčilo, u ní však už svítily
zralé klasy.

Ježíš nemluví nepřesně, nýbrž velice názorně, říká-li,
že klasy jsou »bílé« ke žní a nikoliv zlaté. Obilí pales
tinské, kterého dešť nikdy nezavlažuje. a které při do
zrávání většinou schne, má bílou barvu se slabě žlutým
nádechem.

Zatím vyšli Ježíši vstříc Samaritáni a pozvali ho k so
bě, ačkoliv byl Žid! Zůstal u nich dva dny, jak to bý
valo obyčejem u hosta.

Ze slov, jimiž končí toto vypravování, poznáváme,
že Samaritáni záviděli poněkud své spoluobčance, která
první viděla Ježíše. V celku nedůvěřovali jejímu úsud
ku; ať si na tom tolik nezakládá, myslili si. I sami už
mluvili s Ježíšem! Pravili: »Věříme už nikoli jen pro
tvoji řeč; neboť sami jsme slyšeli a poznali, že tento
jest vpravdě Spasitel světa!«

146



JEŽÍŠ PŮSOBÍ V GALILEI

Krajina galilejská. (Přehled.)

Je-li krása Judska vážná a drsná, je Galilea zemí
plnou půvabu a rozmanitosti. Samařsko, země mezi
Galileou a Judskem, je přechodem mezi nimi. Jakmile
vstoupíme na půdu galilejskou, přijdeme do roviny
Jezreelské, která sama urodí více obilí nežli celé Jud
sko. Hory jsou tu jen zčásti vápencovité. Srázy hor Na
zaretských připomínají poněkud ještě Judsko. Jinak se
tam většinou vyskytuje sopečný čedič. Proto jsou kopce
mnohem oblejších tvarů a skály rychleji zvětrají. Na
stráních už se udrží úrodná prsť. Je tam více stupňovi
tých teras, na kterých se i ve vyšších polohách daří
plodiny. Podnes je Galilea obilnicí Palestiny. Ani za
doby Kristovy nebylo tomu jinak. V podobenstvích,
vzatých z Galileje, se zrcadlí krajina oplývající úrodou.

Střed Galileje je také jiný nežli střed Judska. Jako
Jerusalem leží na tom místě, kde se drsnost Judska
stupňuje, tak je srdce Galileje tam, kde vyniká nad
ostatní krajinu půvabem: je to pobřeží »Galilejského
moře«, jezera Genezaretského.

Přijdeme-li dnes do oné krajiny od Nazareta a uzří
me-li po prvé jezero, býváme poněkud zklamáni.

Většinu roku se pod strání, jež je porostlá zažlout
lou, suchou travou a bodláčím, rozprostírají šedomodré
vody jezera. Jasnou září světla vynikají protivy mezi
vodou a zemí, mezi nimiž tam beztoho není přechodu.
Živě hrající vlny se dotýkají vyprahlého břehu, svítí
cího jasnou barvou se žlutavě-šedivými odstíny. Při

147



bližším pohledu rozezná oko ještě jednotlivé skupiny
stromů, ale i tyto jsou osamoceny a netvoří nového
obrazu.

Ale naše představa se úplně změní, dovíme-li se, co
se vše urodí na pobřeží, je-li dostatek vláhy. Jezero leží
skoro 200 metrů pod hladinou Středozemního moře.
Teplota v zimě neklesne téměř nikdy pod 15 stupňů
Celsia. V létě dostoupí někdy až 30—40 stupňů.

V březnu je tam nejkrásnější doba roční; lze ji srov
nati s naším červencem za teplého léta; klasy se již
kolébají na silných stéblech. Pšenice vyroste 1—1.20 m
vysoko, na vysočině Judské však sahá žencům sotva
po kolena. Za žní, koncem dubna, bývá pak už takové
vedro, že se dá žíti srpem jenom za rosy; jinak by
se zrní vydrolilo z klasů. Ječmen vyroste u jezera až
do výše 1 metru, na sušších stráních a v Judsku měří
často jen píď, i když jsou klasy dobře vyvinuty.

Pšenice a ječmen se sklízejí skoro v týž čas. Pšenice
se seje od prosince do února - toť tamější doba jarní,
- ječmen pak od polovice prosince do ledna. Čočka
zraje už v polovici, fazole někdy už začátkem dubna,
tykve možno sklízeti již v lednu. Koncem června jsou
již jedlé fíky, v červnu už lze česati první hrozny. Ne
třeba se vůbec báti, že by nedozrály datle, jak tomu
bývá na vysočině. Urodí se jich vždy veliká spousta.
Říkalo se také orientálskou nadsázkou, že lze v Galilei
snáze uživiti celou legii z výtěžku oliv nežli v Judsku
jediné dítě.

Vidíme-li obdělávané pozemky lazaristů u Tabghy
a uvědomíme-li si, že v době Kristově byl celý kraj
u jezera zavodňován buď z tamějších pramenů a struh
nebo pomocí čerpadel z jezera, dostaneme obraz, který

148



nám Flavius Josephus kreslí o této rajské krajině.
Obraz ten se též dosti přesněpodobá dnešnímu Egyptu
s jeho zavodňovací soustavou: - zima tam rodí plody
našeho léta, léto pak plody jihu. Je-li kraj dobře za
vlažován, dává slunce svými paprsky všemu bujný
vzrůst, koruny palem se vznášejí na azurově modré,
bezoblačné obloze, pole obilná jasně svítí, révy každý
rok dávají hrozny.

Ale i v takovém ráji jsou útrapy! Lidé jsou sužování
všelijakým hmyzema v létě velkým vedrem, jemuž není
možno uniknouti. Cestovatelé ze severu Evropy často
se jen obdivují skvělé nádheře takovýchto krajin, ale
nepomyslí, kolik dá námahy stavba zavodňovacích za
řízení i rozvádění vláhy samo.

Lid galilejský. (Přehled.)

Náboženství Izraele působilo, že se národ i jeho rasa
do jisté míry odlučoval od okolních pohanů. V tom
směru měly i vlastnosti jednotlivých krajů země během
století stále silnější vliv na ráz obyvatelstva. Za časů
Ježíšových přijali obyvatelé Judska rovněž něco z po
vahy své země. Strana farizeů ovládala z Jerusalema,
jenž byl náboženským i politickým střediskem, celé
území. Podnes není u musulmanů hranice mezi pra
vidly náboženskými a světskými zákony. Tak tomu
bylo tehdy i u Židů. »Zákonem Mojžíšovým« se řídilo
všechno. Tento Zákon pak byl vlivem zákoníků roz
kouskován na spoustu podrobných ustanovení; po
dobal se výšinám judským, pokrytým spoustou trosek
z roztříštěných skal.

Se závislostí náboženskou byla spojena i závislost

149



politická; veliký význam mělo již to, že se musel
odváděti desátek chrámový. Každý odpor proti straně
farizeů se mohl vykládati jako odpor proti Zákonu.
Cizinci měli v Judsku poměrně malý význam. Římský
správce země sídlil v Caesarei u moře a dostavoval se
do Jerusalema jen v čas velikých poutí. Takové slav
nosti bývaly tehdy jakož i dnes příležitostí k povstá
ním rázu politicko-náboženského; i v posledních letech
souvisely nepokoje se svátky mohamedánskými nebo
židovskými.

Vládce nad Galileou Herodes Antipas, syn Heroda
Velikého, jevil sklon spíše k požitkářství a hýření nežli
k odvážným podnikům. Ale i obyvatelstvo mělo zvlášt
ní povahu; ačkoliv se ještě vědecky nebadalo o rasách,
věděl o tom kdekdo. Galilejci byli oproti judským ho
ralům mnohem živější, čilejší, družnější a upřímnější.
Bylo přísloví: Galilejští dbají více cti než peněz; Judští
více peněz než cti.

Kdyby se byli v Galilei přesně řídili předpisy farizeů
o obcování s pohany, byl by veškerý obchod vzal za
své. Na jihu a dílem i na západě jezera žili pohané
v uzavřených osadách. Všichni rybáři museli chtěj
nechtěj do Tarichey na trh, neboť odtamtud se vyvá
žely ryby do ciziny. Podél jezera vedly též prastaré
karavanní cesty ze Syrie do Babylona a z Filistee do
Egypta. Z toho kynul výdělek velbloudářům a mez
kařům.

Starožidovské spisy vypravují, že Galilejci měli vad
nou výslovnost. Mluvili tak nejasně, že druzí museli
teprve otázkami pátrati po smyslu slov. O tom se vy
pravují četné historky, jež by v češtině zněly na příklad:
Řekne-li Galilejec »sůl«, dlužno z něho teprve otázka

150



mi dobýti, míní-li sůl nebo kůl, důl, půl nebo stůl.
Evangelium, líčíc truchlivé příběhy utrpení Páně, na
ráží namátkou na tuto zvláštnost galilejské mluvy. Ří
kají Petrovi: »Mluva tvá tě prozrazuje'«

I v ohledu náboženském byli Galilejci zvláštní sku
pinou obyvatelstva. Galilejci, sousedíce s pohany, byli
nemálo hrdí na to, že jsou členy vyvoleného národa.
Avšak v Jerusalemě se na ně dívali jako na Izraelity
druhého řádu, neboť byli nuceni často se stýkati s po
hany a byli od vlastního Judska oddělení Samařskem.
Ale zdá se, že jejich úcta k úřadům hlavního města vy
cházela více z nitra než u leckterých obyvatelů Judska,
kteří se před nimi krčili jen z otrocké bázně. Je pří
značno, že učedníci, ačkoliv dovedou někdy býti velmi
řízní, nikdy se neodvážili slova namířeného proti zá
koníkům.

Poloha Galileje dodala zvláštního významu syna
gogám. Po zajetí babylonském se Izraelité vzdali všeho
koketování s modloslužbou. Už neobětovali »pod kaž
dým zeleným stromem a na každém pahorku«. Oběto
vali jedině v chrámu jerusalemském, k němuž putovali
o velikých svátcích. Ale co měli dělati v sobotu, když
byli doma v Galilei? Vyvinula se tam bohoslužba
v synagogách. Každá obec izraelská si postavila upro
střed osady sbornici. Tam se v sobotu scházeli. Z po
měrů samých pak vyplynulo, že se v synagogách na
místě obětí stalo hlavní věcí vyučování Zákonu.

Každá synagoga měla představeného a výbor i jaké
hosi kostelníka. Tento sluha zavíral skříň s knihami,
jež měly podobu svitků, a pečoval o předčitatele i vy
kladače. Byly zajisté v každé obci vážené osoby, které
se častěji ujímaly slova. Ale v zásadě měl každý právo

151



Galilea - pohled na rovinu Jezreelskou.

Galilea jest obilnice Palestiny. Obraz podává pohled na rovinu Je
zreelskou směrem jižním. Za doby Ježíšovy byla rovina jedno žitné
pole. Cestou se právě ubírá pastýř, jehož stádo ho již předešlo. Jeho
úbor připomíná slova, která pronesl Ježíš, vysílaje apoštoly. Má na
pase »mošnu«, v ruce hůl, na nohou obuv. Vysoko na nebi se bělá
několik bílých roztrhaných mračen, poslední to zbytky letních oblak,
přinášejících rosu. Tyto se dopoledne rozplynou a slunce pak pálí
horkým žárem. Rovněž vidíme, jak se provádí oslátko s oslicí a jak
poslušně kráčí vedle ní. Podobně kráčely vedle sebe mladé i staré
zvíře při vjezdu Ježíše do Jerusalema. Půda cesty se za sucha roz
drolila ve směsici kamení a prachu. Žár a jas bijí tam člověku v tvář.
Tato zář zdola, s cesty, i shora, s nebe planoucího světem, to jest,
co tak silně doléhá na oči. Nikoli bez příčiny se praví v Písmě, že
se světlo zavrtává v oči. Člověk má opravdu takový pocit. Na takovém
horském svahu, jaký zde vidíme, leží Naim.

152





se přihlásiti. Zvláště přítomní hosté se vyzývali, aby
pronesli nějakou řeč. Shromáždění seděli naproti vý
klenku, v němž byla skříň na knihy; avšak »vznešení«
seděli na vlastních lavicích nebo stolicích obráceni tváří

k lidu. Jsou to »přední místa«, o nichž mluvil Ježíš.
Život Ježíše jakožto člověka plynul v podřízenosti

zákonům a obyčejům, jež se postupně vžily. Nejvhod
nějším místem pro náboženské poučování byly syna
gogy jednotlivých osad; s počátku tam Ježíš také vy
stupoval. Teprve když se zvětšoval zástup posluchačů,
jal se kázati pod širým nebem.

Choroby a jejich léčení. (Přehled.)

Uzdravením dítěte královského úředníka v Kafarnau

počínají zprávy evangelií o zázračných uzdraveních Je
žíšových. Chceme-li porozuměti těmto událostem, bude
velice užitečno věděti, jaký pojem měli tehdy lidé o ne
mocech a jakých prostředků proti nim užívali.

Každá země má své zvláštní nemoci. V Palestině se

vyskytují často velice náhlé přechody mezi teplem a
zimou. Po chladné roční době následuje ihned doba
»hamsinu«, kdy věje vítr od pouště. Tehdy dostoupí
teplota až 40 stupňů ve stínu. Tato změna způsobuje
četné nemoci. Ze spisu sv. Cypriana je známo, že kněží
afričtí měli zvláštní plnou moc rozhřešovati odpadlíky
umírající v této době. Na vysočinách se i každý večer
vzduch silně ochladí, takže hrozí dosti značné nebez
pečí lidskému zdraví. Západní vítr přivádí těžkývzduch
od moře. I na střechách v Jerusalemě mohou člověku
zvlhnouti šaty. Všichni lidé pak nemají možnosti, aby
dbali náležité opatrnosti při změně teploty, při pití

Zivot Ješíše Krista - 10. 155



vody a při jídle, zvláště při ovoci a aby se vyhnuli
přílišné, zdraví škodící námaze. Proto jsou nemoci po
cházející z nachlazení velmi hojné.

Jako ve všech teplých krajinách i v Palestině pro
vázejí některé nakažlivé nemoci život prostého lidu.
Mnozí jsou zejména náchylní k úplavici, která se pak
při změně počasí na jaře i na podzim a po veliké těles
né námaze projeví v akutním stadiu. V posledních
letech byl na židovské universitě v Jerusalemě objeven
nový bacil úplavice. V době Kristově byla v močálo
vitých krajinách velmi rozšířena malarie; k tomu při
stupovaly ještě různé vyrážky: spalničky, neštovice
a svrab. Pronikavé světlo a hojně se tvořící prach pů
sobí též četné choroby oční.

V nemocnici sv. Jana v Jerusalemě, která je určena
výhradně pro zrakově choré, bylo roku 1931 ošetřeno
přes 1900 nemocných. Ale to byli jen lidé z Jerusalema
a okolí. Epidemie očních chorob pravidelně provázejí
doby sucha, tedy léta následující po málo deštivých
zimách. Slepota bývá často následkem zánětu spojivek.
Kromě lidí slepých na jedno nebo na obě oči jsou
mnozí, kteří trpí zákalem čočky.

Nejobávanější nemoc je malomocenství. Jsou dva
druhy nevylečitelného malomocenství: jeden působí
otoky kloubů, druhý vředy na pokožce, které se roz
padnou a promění v hnis. Ještě není zcela objasněna
povaha této strašlivé metly. Jisto je, že malomocenství
je nevylečitelné. V poslední době se hájil názor, že je
sice dědičné, ale nikoliv nakažlivé: pak by vůbec ne
byla měla smyslu zdravotní opatření, jež malomocné
tolik tížila. Naproti tomu nutno upozorniti na skuteč
nost, že evropští misionáři, pocházející z krajin malo

154



mocenství prostých, byli nakažení při ošetřování těchto
ubožáků; na př. P. Damian, proslulý apoštol malo
mocných.

V době Ježíšově byli malomocní oddělování od
ostatní společnosti. Ustanovení Zákona byla velice
přísná: nesměli vstupovati do žádné osady a každému,
koho potkávali, museli volati vstříc: »Jsem nečistý!«
Jako se dnes nezachovávají zdravotní předpisy proti
epidemiím, tak tomu bylo asi také tenkrát. Malomocný
prosí Ježíše ve městě nebo dokonce v domě, aby ho
uzdravil. V židovských spisech se mluví i o tom, že
se malomocným přikazovala zvláštní místa v synagoze.
Ježíš trvá neústupně na tom, aby se muži, které uzdra
vil, ukázali kněžím a dali se od nich prohlédnouti, jak
toho zákon žádá. Káže jim: Jděte a ukažte se kněžím.
Podle toho je nejpřirozenější výklad slov: »na svě
dectví jim« tento: »aby o vás vydali svědectví (že pro
hlídkou zjistili, že jste zdrávi).«

Lidé ještě nerozeznávali dosti přesně různé nemoci.
Spojovali je v skupiny spíše podle průvodních znaků
a nejčastějším průvodním zjevem nakažlivých nemocí
bývá »zimnice«. Znali tedy četné »zimnice«; a to zim
nici, jež se dostavuje každý den, k té patřila asi též
úplavice, zimnici, vracející se obden nebo každý třetí
den, zimnici mrazivou, zimnici horkou. Lukáš nazývá
nemoc tchyně Petrovy »velikou zimnicí«. Užívá tím
odborného lékařského výrazu.

Vysoká horečka pak působí, že průběh nemocí bývá
často velmi rychlý. O jistém druhu úplavice tvrdí Egyp
tané, že sklátí nemilosrdně do hrobu lidi mezi 15. a 25.
rokem, aniž je naděje na vyváznutí. Není náhodou, že
Ježíš tak často uzdravuje nemocné stižené zimnicí, sle

155



potou a malomocenstvím a že všichni tři mrtví, které
vzkřísil, umřeli v mladém věku.

Jak se chovali lidé vůči takové strašlivé spoustě
zimnic a jiných těžkých ran? Papyry a spisy rabínů po
dávají o tom četné doklady. Ty nám ukazují stav při
bližně takový, jaký je dnes v lidovém lékařství, které
na tomto stupni houževnatě lpí. Je vždycky příznačno,
že všechny prostředky jsou zahaleny rouškou magic
kých kouzel. Usmíváme se tomu, ale přezíráme zcela,
že se nám v tomto rouše zachovala nejedna prastará
lékařská zkušenost. Některé koření se nesmělo prostě
trhati; muselo se při trhání zaříkávati, smělo se sbírati
jen v určitou hodinu a v určitý den a nosilo se domů
v čistém šátku. Sedm zrn pšeničných a ječných se po
mazalo medema jimi se zacpal otvor, jenž zbyl po vy
taženém kořeni. Byly zaklínací průpovědi proti nemo
cem a někteří lidé tvrdili, že znají formule, jež mají
obzvlášť velikou moc. Prakse se podnes o mnoho ne
změnila. Ve starých listinách se dočítáme, že se nemoc
ní okuřovali pryskyřicí z pinií. Ještě teď potkáme na
silnici zaklinače s jakýmis kadidelnicemi.

I v židovském národě bývalo všeobecným zvykem
modliti se nad nemocným. Při tom se nejčastěji odří
kávaly úryvky z Písma. Vedle toho se léčilo velice
mnoho slinami. Podle názoru mnohých má tento zvyk
základ v domněnce, že sliny působí zlým duchům oškli
vost a že je zahánějí. Ale lze také mysliti, že pravá
příčina toho je desinfikující a léčivá moc slin, která je
nepochybně zjištěna. (Něco podobného je starý lidový
zvyk nositi při rheumatismu v kapse kořeny kapradi
nové; vypadá to jako pověra, ale ve skutečnosti je vě
decky zjištěno, že právě kapradinové kořeny působí

156



radioaktivně.) Ostatně slinami se léčí jen místní bo
lesti a zranění. —

Rozpaky působilo, měl-li někdo plivnouti na ránu
a při tom vysloviti jméno Boží. Proto bylo ustanoveno,
aby se svaté jméno vyslovovalo po plivnutí, ale nikoli
před ním. Dotkl-li se Ježíš slinou jazyka hluchoněmé
ho, bylo to jen znamením, aby porozuměl, že ho Ježíš
chce uzdraviti; Ježíš nezaříkává, ale vrací nemocnému
sluch všemohoucím slovem: »Otevři se!«

Veškery způsoby léčení, jichž užívali tito mastičkáři,
se shodovaly v tom, že vešli nějak ve styk s nemocný
mi; museli se dotknouti jeho samého nebo šatů nebo
jiné věci, která s ním byla v těsném spojení. Pak nad
ním mumlali zaříkávací formule se spoustou tajem
ných, nesrozumitelných jmen, řídíce se předepsanými
dobami a znameními.

Takové zvyky vyvěrají z názoru, že nemoci mají
nějaký vztah ke zlé moci, že jsou dílem ďábla nebo
hříchu. Mnohým se ukřivdilo, soudilo-li se podle této
zásady u jednotlivců z nemoci přímo na hříchy, tresta
né takovýmito chorobami. I Kristus kárá učedníky,
když vidouce slepého od narození, ihned se táží: »Kdo
zhřešil, on nebo rodiče jeho?« Ale se stanoviska křes
tanského je takový názor přece jen hlubší nežli názor
lidí, kteří prohlašují: Ta neb ona nemoc pochází od
toho neb onoho bacilu! Ale netáží se, proč je lidstvo
vydáno na pospas tak nepatrným tvorečkům.

157



Ježíť po prvé mluví v Kafarnau. Ježís a zákoníci.
(Přehled.)

I vešli do Kafarnaa; a hned v sobotu vešed do
synagogy učil. I žasli nad učením jeho; neboť učil
je jako moc maje a ne jako zákoníci. (Marek 1,
21-22, Luk. 4, 31-32.)

První den, kdy Ježíš veřejně vystoupil v Kafarnau,
byla sobota. Jako každý Žid věrný Zákonu vešel do
synagogy a tam se buď sám přihlásil o slovo nebo
ho k tomu vyzval představený synagogy. Stručně je
popsán dojem jeho řeči na přítomné: žasli nad tím,
jak učil, neboť učil, jako moc maje, jako ten, který
směl o všem rozhodovati, a nikoli jako zákoníci.

Kdo byli zákoníci? Proč lid Ježíše ihned srovnával
s těmito lidmi?

Zákoníci byli jaksi profesoři bohosloví, jazykozpytci
i právníci své doby. Scházelo jim pouze, že nebyli
kněžími. Ježto v době Ježíšově všichni zákoníci ná
leželi téměř bez výjimky k straně farizeů, možno je
nazvati vědeckými představiteli farizejství. Byli záro
veň učiteli jinochů, kteří se jednou měli ujmouti jejich
úřadu.

Na způsob jejich vyučování mělo ohromný vliv, že
poučky přecházely ústním podáním s pokolení na po
kolení.

Kde ještě není učebnice, musí se žáci učiti všemu
nazpamět. To opět působí na učitele i na žáky. Učiteli
je třeba dbáti, aby v přednesu shrnul látku do krát
kých vět nebo příkladů, jež by snadno utkvěly v pa
měti. Zákoníci velice rádi objasňovali Zákon příklady,
podobně jako Ježíš s oblibou užíval podobenství.
Avšak i žák dobře ví, že mu pamět má nahraditi učeb

158



nici. Vštěpuje si poučky i příklady. Pamět lidí vyrůsta
jících bez knih bývá neobyčejně silná a spolehlivá.
Židovští hoši, kteří se učí na rabíny, znají i nyní velké
části posvátných knih i s poznámkami nazpamět.

I odborné výrazy nám vyznačují jasně vlastnosti to
hoto vyučování. Výraz »učiti« znamená v řeči rabínů
totéž, co »opakovati« čili »ustavičně odříkávati«. Stří
davými otázkami a odpovědmi se táž věc několikráte
probrala. Žák nesmí užívati jiných výrazů než učitel.
Ideálem byl hoch, jenž se podobal cisterně uvnitř na
třené vápnem, která nepropouští ani kapky.

Ježíš učil také ústně. Proto řekl leccos vícekrát; to
se rozumí samo sebou. Nesmíme se tedy pozastavovatí
nad tím, že evangelium na mnohých místech opakuje
totéž.

Veškeré vyučování vycházelo ze Zákona a směřovalo
opět k Zákonu. Už malým chlapcům bývala »thora«
čili Zákon učebnicí. Třetí kniha Mojžíšova bývala ja
kýmsi slabikářem, v prvouce museli žáčkové vědět,
kolik bylo obětí, a museli je umět popsat. Proto se
škola nazývala »domem knihy Zákona«. S počátku
dávali žákům do ruky jednotlivé části knihy, aby se
na nich cvičili. V podstatě postupovali stejně i záko
níci vůči svým posluchačům, kteří se připravovali na
úřad učitelský, na jakýsi »doktorát«.

Bylo tedy potřebí velmi mnoho učení a cviku. Každý
musel umět rozvinouti své myšlenky v předepsané for
mě. Zvláštní důležitost měly »závěry«, zejména tam,
kde se ze snadného soudilo na něco těžkého a naopak.
Ani Ježíš se nevyhýbá takovým závěrům, praví na pří
klad: »Jestliže tedy trávu polní, která dnes jest a zítra
do peci vržena bývá, Bůh tak odívá, čím spíše vás,

159



malověrní?« - »Když toto na zeleném dřevě se děje,
což teprve na suchém ?«

Důležité byly také formule, podle nichž se uváděly
citáty z Písma, jež ovšem musel znáti ten, kdo citoval,
nazpamět. Někdy se hodila ta, někdy zas ona formule
lépe k textu. Pravý pocit vítězství ovládal žáka, mohl-li
větu za větou ihned doložiti vhodným citátem anebo
důležitou větu dokonce řetězem dobře do sebe zapa
dajících citátů. Že otázky žáků byly částí vyučování,
pověděli jsme již dříve.

V jedné věci se tehdejší poměr mezi učitelem a žá
kem velice lišil od dnešního. Vštípiti vědomosti nebylo
jediným cílem učení. Za stejně důležité se pokládalo,
aby studenti žili společně s profesorem; měli přivyk
nouti celému způsobu jeho života a ve všech činech
svých se říditi podle něho. Proto žáci provázeli učitele
na cestách. Rozdíl stavu se často projevoval v tom, že
rabbi jel na koni a učedníci šli za ním pěšky. Odtud
rčení »za někým choditi« nabylo téhož významu jako
»býti žákem«. Jeden ze starších zákoníků vypravuje:
»Když jsem ještě chodíval za rabbím Jochananem ...«
Jinde čteme: »Stalo se jednou, že rabbi Jochanan (ze
mřel 80 po Kr.) vyjel na oslu z Jerusalema; jeho žáci
šli za ním.« Obraz ten mimovolně připomíná výjevy
ze života Ježíšova až na to, že Ježíš chodil na rozdíl
od rabbiho vždy pěšky stejně jako jeho učedníci. Jinak
by se byli tolik neradovali, když jim Ježíš před vjezdem
do Jerusalema nařídil, aby přivedli oslici.

Žáci, stavše se učiteli, nedovolávali se při vyučování
jen pouček svého mistra, nýbrž někdy stručně pro
hlásili: Jednou bylo tak a tak; mistr se rozhodl takto.
Proto se musíme teď rozhodnouti rovněž tak!

160



Žáci byli učiteli povinni službami, jaké konali slu
žebníci pánu. Avšak vysloveně otrockých prací, jako
zouvání sandálů a umývání nohou, nesměl mistr po
nich žádati.

Ovšem že ani tenkráte nebývali všichni žáci pochod
němi vědy. Různé přezdívky naznačovaly vlastnosti žá
ků: »houby« se říkalo těm, kteří do sebe vsakovali vše
bez rozdílu, ať důležité nebo vedlejší; »nálevky« při
jímaly jedním uchem a druhým vše zase pustily; »ce
dítka« pak propouštěla víno a zůstávaly v nich kvas
nice čili pamatovala si jen vedlejší věci; »řešeta« si
pamatovala všechno důležité a jenom školská přítěž
propadávala u nich zapomenutí.

Učení dosáhlo svého cíle, když žák na danou otáz
ku dovedl uvésti příslušné úryvky Písma i výklady
k úryvkům Písma i důsledky k výkladům i ustanovení,
zakládající se na výkladech, zachovaných ústním po
dáním. Čím více se odpověď kandidátova doslovně
shodovala s přednáškami rabbiho, tím příznivějí vyzněl
posudek. I tito studenti se museli podrobiti zkoušce,
nežli byli připuštění k promoci. Ani tenkráte nedosa
hovali všichni touženého cíle. Tehdy ovšem nebyli lidé
tak zlomyslní jako dnes, neříkali o kandidátu vědy,
který neobstál, že »prolítl«, nýbrž nazývali ho prostě
»chaber«, t. j. kolega.

Byl-li někdo jmenován rabbim, dostalo se mu plné
moci, aby působil jako učitel a soudce. Přenesení moci
s učitele na žáka se znázorňovalo tím, že mistr vzkládal
na učedníka ruce, a tak naň přenášel úřad učitelský
i soudcovský. Podle tohoto obřadu se nazývala pro
moce též »vzkládáním rukou«. Později při tom vešla
v obyčej formule: »Ustanovuji tě rabbim; budiž tedy

161



ustanoven!« Zákoník, jemuž nebyla udělena moc jiným
zákoníkem, nenáležel do posloupnosti učitelů, jež sahá
až k Mojžíšovi. Židé byli přesvědčeni, že by tato po
sloupnost už nikdy nemohla býti obnovena, kdyby se
někdy úplně přerušila.

Zákoníci vymáhali pro svá ustanovení bezpodmíneč
nou poslušnost, dovolávajíce se slov Písma svatého:
»Podle slova, které ti hlásati budou, učiníš.« Podle
způsobu, kterým se uváděla, vyplývala tato ustanovení
ze samého zákona Božího. Zajisté už v době Ježíšově
měli někteří zákoníci o sobě vysoké mínění, jež se
zrcadlí v pořekadle z pozdější doby: »Větší váhu mají
slova učenců nežli slova proroků.« Je tomu jak u krále,
který vyslal dva ze svých tajných písařů. O jednom
napsal: Neukáže-li vám můj podpis a pečeť, nevěřte
mu! O druhém napsal: I když vám neukáže podpisu,
věřte mu přece, třeba bez podpisu i bez pečeti. - Podle
tohoto názoru byli zákoníci nad proroky. Ovládání
jsouce takovými názory, postupují zákoníci nepřátelsky
proti Janovi i proti Ježíšovi.

Avšak někteří žijí přes své vážené postavení v chu
době; dočítáme se o zákonících, kteří z nouze slouží
na lodi, a o jiných, kteří jsou »tak moudří, že dovedou
spočítati kapky mořské, a přece trpí nejhorší bídu«.
Proto je skutkem obzvláště záslužným pomáhati rabbi
mu peněžními dary nebo jinými úsluhamí. Konaly se
pro ně též oficielní sbírky. Sami hleděli uhájiti živo
bytí provozováním řemesla. Podobně, jako byl Pavel
výrobcem stanových plachet, mluví se také o zákoníku,
který byl valchářem.

Lidé tohoto stavu si dávali nemálo záležeti na svém
zevnějšku. Vždyť Východ miluje vše, co bije v oči.

162



Kristus vytýká farizeům široké modlitební řemeny a
nápadně veliké třepení; totéž platí ještě větší měrou
o zákonících. Praví-li Marek v 12, 38, že farizeové si
vykračují v dlouhých řízách, upozorňuje na jiný, zcela
příznačný rys jejich vystupování. Každý měl právo
nositi řízu, ale zákoníci nosili pláště, aby každý v nich
poznal, jaké požívají hodnosti i důstojnosti. Jako po
znáváme lidi stojící stále u ohně, tak poznáváme i učen
ce po chůzi (plné velebnosti), po řeči (plné vážnosti),

o způsobu, jakýmse halí v řízu(který jimje vlastní).dné úřední jednání se neobešlo bez této řízy. Oblé
kání řízy patřilo k přípravným obřadům. Často čteme:
»Zahalil se v řízu a pomodlil se.« Podle jakéhosi poz
dějšího výkladu začalo soudní řízení, »jakmile se soudci
zahalili v pláště«. I slib mohl býti zrušen jenom v úřed
ním rouchu. K rabbimu Gamalielovi (okolo r. 90 po
Kr.) přijde člověk a prosí, aby byl zproštěn slibu.
Rabbi ho poslouchal, sedě na oslu. Pak sestoupil s osla,
oblékl řízu, posadil se a zrušil slib.

Takové bylo právě náboženské ovzduší, když Ježíš,
tesař z Nazareta, započal veřejnou činnost. Majíce na
paměti tyto poměry, pochopíme především, že každý
zákoník, nevěřil-li v božské poslání Ježíšovo, viděl
v něm nebezpečného protivníka. Mohli proti němu
namítati, že se neučil u žádného mistra, že nebyl jme
nován učitelem a že tudíž není oprávněn učití. Jakmile
Ježíš vykládal nějaké místo v Zákoně jinak nežli škola,
mohli naň podati žalobu pro šíření nepravých nauk
a zahájiti proti němu trestní řízení. Kázání horské, jež
počíná slovy: »Nedomnívejte se, že jsem přišel zákona
zrušit; nepřišel jsem zrušit, nýbrž naplnit (zdokona

163



lit)!« je celým svým rázem obhajobou proti takovým
útokům zákoníků.

Přesto má život Ježíšův mnoho společného s životem
zákoníků; někdy jsou shody i rozdíly těsně vedle sebe.
Ježíš prochází s učedníky zemi, podobně jako zákoníci
cestovali se svými, učíce a soudíce; - zákoníci však
jezdí na oslech, kdežto Ježíš chodí pěšky stejně jako
učedníci. Ježíš žije z almužen jako oni; následuje ho
několik žen, které ho podporují penězi i prací, záko
níci se však ženám vyhýbají. Zákoníci dbají velice
svého zevnějšku, jenž by odpovídal jejich stavu, a po
dobných věcí; o Ježíšově šatu slyšíme po prvé, když
vojáci oň pod křížem losují. Zákoníci rádi vídali, když
je někdo volal za právní rádce nebo rozhodčí soudce,
ale Ježíš takové úřady výslovně odmítá: »Kdo mne
ustanovil dělitelem dědictví?« Chce býti náboženským
učitelem, nikoliv světským soudcem.

Také Ježíš vycházel při svých výkladech ze Zákona,
zvláště když měl v sobotu mluviti o nějakém místě
Písma. Ale vše znělo zcela jinak! Úryvky Písma, které
procházely rukama mnohých zákoníků s pokolení na
pokolení a podobaly se otřelým mincím, nabývaly
takřka nového významu, když jich on užíval. Citoval
také svatá Písma; ale každý cítil, že necitoval jako
citovali zákoníci, aby obhájili vlastní své mínění proti
jiným a aby je mohli prohlásiti za všeobecně závazné.
Mluvil o Zákonu spíše jako ten, který jej sám dal
a který jej nyní ostatním vykládá.

164



Uzdravení posedlého.

Byl pak v synagoze jejich člověk, který měl ducha

nečistého; ten zvolal: »Co tobě do nás, Ježíši
Nazaretský? Přišel jsi nás zahubit? Vím, kdo jsi:
Světec Boží.« (Mar. 1, 23-28, Luk. 4, 33.37.)

Ještě když Ježíš mluvil v synagoze nebo ihned po
tom došlo k výjevu, který ukázal, že Ježíši byla dána
božská moc.

Bylť v synagoze člověk, který se dosud choval klid
ně. Najednou se dal do křiku a spílal Ježíšovi: »Co
tobě do nás, Ježíši Nazaretský? Přišel jsi nás zahubit?
Vím, kdo jsi: Světec Boží!«

Všichni se zděsili, uslyševše tato slova. Pohled na
mluvícího ještě zesílil dojem slov.

V témže okamžiku stáli v synagoze proti sobě dva
lidé: Ježíš a onen člověk. A lidé cítili, že s oběma jsou
vyšší mocnosti: »Co tobě do nás?« Potom hlas vyrazil
- proti své vůli - svědectví, které mluvícího strašlivě
hnětlo: »Vím, kdo jsi: Světec Boží!«

Jediný, kdo zachoval klid, byl Ježíš. Přistoupil k po
sedlému a poručil s touž jistotou, s níž předtím kázal:
»Umlkní a vyjdi z člověka'«

Zlá moc popadla ubožáka a lomcovala jím sem
a tam. V synagoze zněly jakoby výkřiky poraženého
nepřítele. Už při kázání Ježíšově lidé tušili: »Má moc.«
Nyní se jim projevila skutkem.

165



Uzdravení tcbyné Petrovy.

A hned, jak vyšli ze synagogy, přišli do domu
Šimonova a Ondřejova s Jakubem a Janem. Tchy
ně Šimonova pak ležela majíc zimnici; a hned
mu o ní pověděli. (Mat. 8, 14-15, Mar. 1, 29-31,
Luk. 4, 38-39.)

Po bohoslužbě se odebral Ježíš s Janem a Jakubem
do domu Šimonova a Ondřejova. Šimon a Ondřej měli
společný dům v Kafarnau. Na Východě je dům pouze
místem, kde každý uschovává své věci a kde se v době
deštů chrání od zimy. Proto nedochází tak snadno
k rozmíškám mezi více rodinami, bydlícími pod jednou
střechou, jako u nás. Egyptské listiny svědčí o vlastnic
kých právech na sedminu (r. 23 po Kr.), na desetinu,
dvacetinu a třicetinu (r. 72 po Kr.), ba dokonce též
o dvaceti osobách bydlících v jedné desetině domu.

V témže domě bydlila i tchyně Petrova; snad patřil
dům původně jí. Tchyně právě trpěla »zimnicí«. Petr
a Ondřej to ovšem řekli Ježíšovi. Možná, že ho také

poprosiů o uzdravení; ale o tom nic není zaznamenáno.eny mívaly zvláštní místnost nebo zvláštní část bytu.
Chudobní lidé i v nemoci leží na zemi na rohožích ze

slámy a halí se v pláště nebo v přikrývky. Ježíš při
stoupil ihned k nemocné, uchopil ji za ruku a pravil jí,
aby vstala. Na jeho slovo ji opustila zimnice. Nevíme,
zda trpěla náhlým záchvatem či chronickou chorobou.

Uzdraví-li se kdo z takové zimnice, zprvu zbledne,
zeslábne a zmalátní a bývá mu hůře nežli při nemoci
samotné. Ale tchyně vstala, jakmile Ježíš promluvil,
a ihned jim posluhovala. To svědčí, že s Ježíšem jednali
v domě Petrově jako s členem rodiny. Kdyby byl býval
hostem, nebyli by dovolili, aby mu posluhovala žena.

166



Uzdravení mnobých v sobotu večer.

Když pak nastal večer a slunce zapadlo, přiváděli
k němu všechny choré a posedlé a celé město
se shromáždilo u dveří. (Mar. 1, 32-34, Mat. 8,
16-17, Luk. 4, 40-41.)

Tchyně byla uzdravena v sobotu. V ten den se lidé
rádi procházeli po ulicích nebo podél jezera. Navštěvo
vali sousedy a přátele. Byly tedy velice vhodné pod
mínky, aby se zpráva o uzdravení rozšířila po celém
městě.

Obyvatelé Kafarnaumští se asi dívali za Ježíšem,
když opouštěl synagogu, s jakousi hrůzou. Myslili si:
Co asi ví, co vidí a co dovede tento člověk! Najednou
se rozšířila pověst, že uzdravil tchyni Petrovu! Tenkrá
te ještě nebývala tchyně terčem různých vtipů; zpráva
o zázraku vyvolala u lidí důvěru. Uzdravil-li Ježíš sta
rou ženu ze zimnice, pak mohli k němu přijíti skaždým
nemocným.

Podle výkladů zákoníků bylo v sobotu zakázáno no
siti nemocné nebo je dokonce lékařsky ošetřovati. Plni
netrpělivoti čekali tedy lidé na západ slunce. Jindy za
vírali nemocné, jakmile se zešeřilo, neboť se obávali
různých škodlivých vlivů. Ale dnes vyšli s nimí na
ulici. Celé město se shromáždilo před vchodem.

Podnes možno na Východě viděti podobné výjevy.
V nějakém domě se něco stalo: všechno se tam sbíhá;
volají, křičí, vyptávají se, opakují bouřlivě otázky, ří
kají vzrušeně odpovědi těm, kteří stojí opodál, a těm,
kteří později přibyli. Okénka sousedních domů se plní
lidskými hlavami, se střech se naklánějí zvědavci, kteří
se tam náhle objevili. Nad shlukem lidí se zvedá prach
v podobě hustého závoje a jejich zápachem se naplní

167



Oráč při práci.

Je po prvních deštích prosincových. Půda jest opět soudržná a lep
kavá; nádhernou rudohnědou barvou se zoraná prsť odráží od ne
zorané. Kdo přiložil ruku k pluhu a pak se ještě otočí, tomu vylet
kleč z ruky nebo pluh z brázdy. Oráč je oblečen teple: zdá se mu,
že je zima, ale ve skutečnosti je asi 13“ tepla.

Při mlácení.

Humnem se rozumí na Východě místo, kde se mlátí a kde se zároveň
hlídá obslí, které tam zůstane, dokud se nezaveze do stodoly. Beduin
ský chlapec z kmene Sameini, tmavý jako černoch, stojí na mláticích
saních. Snaží se svou nepatrnou váhu rozmnožiti o kameny, které
na ně položil. Hromada, kterou obchází kůň, se skládá ze samých na
krátko posečených klasů. Z těch se kladou pod saně stále nové vrstvy,
až se místo uprostřed kruhu uprázdní. Pak se začne projíždět znovu.
Za stejnoměrně vanoucího větru se pak směsice vyhazuje do výše. Tvrdé
součástky padnou s obilím k zemi, jemný prach odletí. Zrno se pak
postupně prosije síty různého druhu a vyčistí. Zkornatělé chuchvalce,
které zbudou naposled, berou se pak buď domů jako palivo nebo se
nechají na místě, aby ztrouchnivěly. Na to naráží Jan. Plevel se leckdy
spálí spolu. (Podobenství Ježíšovo o koukolu mezi pšenicí') V pozadí
vidíme letní obydlí téhož druhu jako budky, jež se stavěly o slavnosti
stánků nebo na vinicích. Na pevné nosníky se položí napříč tyče
s chrastím, nad to ještě vrstvy slámy. Dva beduini sedí na střeše a dá
vají se ovívati západním větrem, který již začal vanoutu, jak lze po
znati podle vlajícího cípu šatů chlapcových a podle šatu muže vzadu
stojícího, který volá na soukmenovce, kteří jsou blíže u jezera.
S výšin v pozadí sestoupil Ježíš ráno po volbě apoštolů. Celé vy
pravování předpokládá, že Ježíš byl se zástupem v krajině, kde větší
část půdy se používala nanejvýš k pastvě, a proto se na ni smělo
vstupovati.

168



Orač při praci.

n



vzduch. Rychle mizejí na západě poslední paprsky a
s nimi hasne i poslední světlo v úzkých uličkách.

K Ježíšovi přinášeli nemocné, trpící různými choro
bami. »Zázrační lékaři«, kteří se potulovali zemí, znali
na každou nemoc zaklínací průpověď a všelijaké ta
jemné úkony. A nepomohl-li jeden prostředek, pomohl
druhý tím určitěji, jak ujišťovali.

Ježíš si počínal jako Pán života; uzdravoval všechny
neduhy stejným způsobem, neprohlížel nemocných, ne
užíval žádných průpovědí, nečinil dlouhých příprav.
Právě tak osvobozoval posedlé od zlých duchů; ale již
nedovoloval, aby o něm svědčili. Chtěl lidem navrátiti
víru v Boha Otce. Víru v ďábla si zachovali i pohané.

ježis o samotě.

A ráno, když byla ještě čirá noc, vstav vyšel a ode
šed na místo osamělé modlil se tam. I pospíšil za
ním Šimon a ti, kteří byli s ním. A když ho na
lezli, řekli mu: »Všichni tě bledajíl« (Mar. 1,
35.39, Luk. 4, 42-44.)

Druhého dne učinil Ježíš věc, kterou učedníci ten
kráte nemohli pochopiti a která se podnes mnohým zdá
něčím záhadným. Ale Ježíš se tehdy zachoval čistě lid
sky; ovšem, že poměrně málo lidí prožije takový stav
duševní, aby se mohli o této pravdě přesvědčiti.

Časně zrána, za svítání, Ježíš vstal, opustil dům
Petrův a odešel na osamělé místo, aby se modlil. Už
tento rys je tak lidský, tak úchvatný: sotva se probudí
ze sna, duch jeho opět se ujímá díla.

Zatím se rozšířila po celém hustě obydleném pobřeží
jezera zvěst o tom, jak uzdravoval. Lidé, kteří včera
ještě neměli dosti důvěry, a lidé, kteří teprve dnes zvě

Život Ježíše Krista - 11. 169



děli o Ježíšovi, přicházeli k Petrovi a Ondřejovi. Oba
dva se vydali za ním. Když ho nalezli, pravili vzrušeně:
»Všichni tě hledají!« Chtěli tím říci: Proč se vzdaluješ
právě teď, když se všechno hrne za tebou?

Znovu žasli, když Ježíš nejevil nejmenší chuti, aby
se vrátil do Kafarnaa, a prohlásil: »Pojďme jinam,
pojďme do okolních městeček,abych kázal i tam, neboť
k tomu jsem přišel!«

Vyskytují se podnes lidé, kteří vrtí hlavou na tímto
»ůtěkem« Ježíšovým a nad zákazem, aby se jeho zázraky
rozhlašovaly. A přece vyplývá jeho počínání z přiro
zené lidské povahy. Každý člověk, žijící v Bohu, cítí
bolest zvláštního druhu, je-li nucen mluviti nebo jed
nati tak, aby se svými slovy i skutky lišil od jiných, oby
čejných lidí. Čteme ve Vyznáních sv. Hildegardy, jak
tato světice povolila nejprve těžkému nátlaku, nežli na
psala a vykonala věci, o kterých by se průměrnému člo
věku ani nesnilo. Není světce, jenž by podobného utr
pení neokusil.

Ale Ježíš tím trpí dvojnásob. Konal zázraky, jež měly
lidem ukázati cestu k Bohu; avšak lidé v nich neviděli
cestu, nýbrž cíl. Tímto prvním ústupem před dorážejí
cím zástupem započalo utrpení v nitru Ježíšově, totiž
touha, aby mohl býti nerušeně sám s Otcem.

Domy v Palestině. (Přehled.)

V Palestině žijí lidé téměř po celý rok venku. Proto
se může i méně majetný spíše než u nás omeziti ve vy
dáních na dům i příbytek na nejmenší míru. A tak bydlí
většina lidí v jednopatrových domcích, majících ponej
více jen jednu místnost. Ani se střechou si nedají příliš

170



mnoho práce. Ode zdi ke zdi se položí neosekané kulaté
kmeny, napříč přes ně pak dají rákosí a chrastí. Na to
naházejí jakési těsto uhnětené z jílové hlíny nebo oby
čejnou hlínu smíšenou s kamením. Jíl nebo hlínu pak
udupou. Udupaná hlína nebo jíl pak ztvrdnou na slunci
a vydají na dobu veder výbornou střechu, která udrží
v domě chládek a která se hodí ženám za sušírnu fíků

nebo hroznů, za skladiště hnoje a chrastí, za místo po
bytu v hodinách dopoledních i večerních.

Střecha je »obytnou místností«. Proto bývají u domů
většinou též schody, po nichž je možno dostati se na
střechu, aniž je třeba vejíti dovnitř. U domů postave
ných na strání je to zbytečné, neboť tam se střecha sama
opírá o stráň. Avšak v době dešťů je zle - neboť hlína
na střeše změkne. Proto mají v každém domě válec,
kterým se vrstva na střeše uválí, aby ztvrdla. Takové
válce znali už za stara. Vyskytl se takový právní případ:
někdo pracoval na střeše válcem, upustil jej a dole
válec někoho zabil.

Zvláštností starožidovského domu není stavba, nýbrž
dvůr před domem, ohrazený zdí, s brankou vedoucí na
veřejnou cestu. Ale velmi často mělo více domů jediný
společný dvůr. Všichni pak naň měli rovné právo. Pří
sloví praví: »Na společném dvoře sousedu práci neza
kazuj a neříkejmu: Pro tlukot tvého kladiva, pro hrkot
tvého mlýnku a pro křik tvého dítěte neusnu.« Praví se
výslovně, že u dvora, kde je třeba hlídačského domku,
je možno na všech vymáhati úhradu nákladů. Takové
vrátnice u brány bývaly zvláště u dvorů tyrského slohu.
Kdo tam chtěl vstoupiti, musel zaklepati u brány. Tam
také bydlíval vrátný. Takového měl snad i Ježíš na
mysli, když pravil: Hlídá-li silák dům svůj, všecko je

171



v bezpečí. Tyto dvory měly určitě i jinak významv ži
votě Spasitelově, jakož i v životě lidu vůbec. Kolikrát
asi prodléval a učil na takových stinných dvorech v Ka
farnau i na cestách. Na takovém dvoře provozoval asi
také do svého třicátého roku řemeslo tesařské.

Podnes mají na Východě daleko široko ulice tu vý
značnou vlastnost, že jsou s obou stran lemovány zdmi,
jimiž jsou hrazeny dvory. Občas vídáme branku. Lec
kdo nahlédne dovnitř, jiný zas vyhlédne a dívá se, zda
se někdo blíží.

Uzdravení člověka ochrnulého.

Po několika dnech vešel opět do Kafarnaa. I pro
slechlo se, že jest doma, a sešlo se mnoho lidí, tak
že jich nepojalo ani místo, které bylo před dveř
mi; a mluvil k nim slovo (Boží). Tu přišli k ně
mu s ochrnulým - nesli ho čtyři - a nemohli pro
zástup přinésti ho k němu. (Mar. 2, 1-12, Mat.
9, 2-8, Luk. 5, 17-26.)

Ježíš se vrátil tajně do Kafarnaa; možná, že ho pro
soumrak nebylo viděti: v těchto neosvětlených městech
musí každý dávat pozor sám na sebe. Ale nebylo už tak
snadno, aby Ježíš byl nepozorován v domě Petrově.
Brzy se lidé o jeho návratu dověděli, naplnili dům
a shromažďovali se u dveří.

I farizeové a zákoníci čekali, že se Ježíš navrátí. Po
jistili si tenkráte místo nejen u dveří, nýbrž i v příbytku
zcela těsně u Mistra - ať už se dostavili první, ať už
si proklestili cestu způsobem svého vystupování.

Podle všeho měli při tomto prvním setkání v úmyslu,
aby Ježíše jen pozorovali. Ježíš sám je donutil, aby za
ujali k němu zjevné stanovisko, a naznačil jim, že ne
mají na něho žádného práva.

172



Náhle byla jeho řeč přerušena. Už předtím bylo sly
šeti, jak někdo chodí po střeše. Na stropě se objevuje
:rhlina: úlomky udupané hlíny padají z rákosového
pletiva k zemi, nahoře snímají vrstvu rákosí, otvorem
už je vidět několik mužů, kteří spouštějí k nohám Ježí
šovým lůžko s nemocným. Údaje evangelia nevylučují,
že by čtyřimužové nebyli vystoupili nejdříve na střechu
jiného domu a pak se po střechách dostali na dům, ve
kterém byl Ježíš.

Oči všech lpí na Mistru; táží se pouze: Uzdraví ho?
Všichní napínají sluch na první slova, která Ježíš pro
mluví, na střeše naslouchají otvorem. Největší napětí
prožívají farizeové. Nemocný je odloučen ode všech,
kteří ho sem přinesli. Dívá se na Mistra. A přítomní
čtou z jeho pohledu jedinou prosbu: »Uzdrav mé tělo!«

Stane se, co nikdo nečekal. Ježíš praví nemocnému:
»Odpouštějí se tobě hříchové tvoji!'«

Není pochyby, že si všichni, kdož uslyšeli tato slova,
ihned uvědomili neslýchanost tohoto výroku; vždyťod
pouštěti hříchy může jediný Bůh! Okolnosti, za nichž
to Ježíš prohlásil, ještě zvýšily dojem: mluvil k člověku
nemocnému na těle. Nemoci se pokládaly za trest.

Už se děly mnohé pokusy o prozkoumání vývoje
»božského sebevědomí« u Ježíše Krista. Nechceme-li
dávati historickým pramenům jiný smysl, než mají, mu
síme trvati na tom, že v podstatě není vývoje ve výro
cích Ježíšových, v nichž sebe prohlašuje za Syna Božího
a za Vykupitele. Ježíš dal slovy: »Odpouštějí se tobě
hříchy« i vůči farizeům najevo, že si připisuje božskou
moc. V zápětí dokázal, že zná i tajné myšlenky nepřá
tel. Obrátil se k nim řka: »Proč myslíte ty věci v srdcích
svých ?«

173



Ježíš jim dáváPoe otázku, o kterou právě běží.»Co jest snazší? Říci:„Odpouštějí se tobě hříchy“ či
říci: „Vstaň, vezmi lože své a choď" ?«

V řečtiněznamená slovo, užité v otázce, samo o sobě
»ne nesnadný«, stupňováno znamenalo by v češtině
»méně nesnadný«, nikoli však »snazší«. V tomto pří
padě by se rozumělo, že obě věci jsou snadné, v onom,
že obě jsou nesnadné. Avšak Ježíš chce říci, že v obou
případech jde o věci nesnadné.

Farizeové pak buď neodpověděli anebo užil Ježíš po
způsobu na Východě obvyklém otázky za úvod k dal
ším svým slovům. Ať tomu bylo jakkoliv, je přece uži
tečno sestaviti si v duchu odpověď na tuto otázku.
Obojí je nesnadné: říci: »Odpouštějí se tobě hříchy!«
jakož i říci: »Vstaň, vezmi lože své a choď!« Obojí
může vykonati jen božská moc. Slovem »říci« se zde
rozumí, že se to, co bylo řečeno, také vykoná. Avšak
přece je rozdíl mezi oběma úkony božské moci. Řek
ne-li člověk druhému člověku: »Odpouštějí se tobě
hříchy!«, nemůže se nikdo přesvědčiti o účinku slov.
Řekne-li však týž člověk: »Vstaň, vezmi lože své a
choď !«, mohou i svědkové účinek slov zjistiti. Vstane-li
nemocný, je člověk ten obdařen nadpřirozenou mocí.
A prokáží-li svoji moc slova: »Vstaň, vezmi lože své
a choď!«, smíme uvěřiti i slovům: »Odpouštějí se tobě
hříchy!« Neboť pak byl ten člověk poslán Bohem.

Na to poukazuje Ježíš svou otázkou; z téhož základu
vycházejí slova i činy následující. Ježíš totiž pokračuje:
»Abyste však věděli, že má -moc Syn člověka na zemi
odpouštěti hříchy« - přerušiv řeč, obrátí se Ježíš od zá
koníků k nemocnému a dí mu: »Tobě pravím: Vstaň,
vezmi lože své a choď!«

174



Nemocný vstane, bere lože své.a odchází před zraky
všech.

Za tohoto prvního střetnutí Ježíš už rozvíjí v jádru
otázku, pro niž byl později odsouzen na kříž. Nazývá
se Synem člověka a připisuje si moc na zemi odpouštěti
hříchy, tedy moc božskou. Když končí poslední svou
obhajobu před veleradou, poukazuje na »Syna člově
ka«, který jest z nebe.

Avšak podle názorů farizeů neměl ani Mesiáš moci
odpouštěti hříchy. Oni dobře věděli, že Ježíš nemínil
říci, jako by každý syn lidský, tedy každý člověk, měl
tuto moc. Tehdy takový výklad nikomu ani nenapadl.
Nebyliť tehdejší lidé jako dnešní, kterým »odpouštěti
hříchy« často znamená totéž jako »prohlásiti hříchy za
bezvýznamné«.

Co si však pomyslili o tom, že se nazval »Synem člo
věka«, tedy určitým, ojedinělým Synem člověka?

Jistě znali místo v proroku Danielovi, kde se mluví
o někom, který přicházel v oblacích nebes, maje vzhled
Syna člověka. Ale tesař, který si dával toto jméno, ne
přicházel ani s nebes ani s oblaku božské velebnosti.
Byl příliš obyčejný, a proto se nedalo mysliti, aby oni,
vedoucí a páni národa, před ním sklonili své hlavy!

Počátky kfestanství.

Už mnoho se namluvilo i napsalo o původu křes
ťanství. Dokud lidstvo v podstatě uznávalo křesťanské
zásady, třeba podle nich vždy nežilo, pokládalo se křes
ťanství a kultura za totéž. V prvních poslech křesťan
ství, v apoštolech, vidělo především lidi osvíceného
ducha. Mluvilo se o geniu Pavlově a neříkalo se, že

175



Pavel provozoval řemeslo stanařské, mluvilo se
o hloubce Janově a nepoukazovalo se na to, že byl
rybářem.

V novější době nastal obrat, který opět vybočil ze
střední cesty. Jako historická skutečnost se předpoklá
dalo tvrzení, že »křesťanství bylo ve svých počátcích
nepochybně hnutí nemajetných vrstev nejrůznějšího
druhu«. Do »počátků křesťanství« patří v každém pří
padě apoštolové, kteříbyli nejprve povoláni, tedy: Petr,
Ondřej, Jakub, Jan. Otázka počátků je zároveň otázkou
vrstev národa, z nichž tito mužové pocházeli.

Znají-li se jen dvě třídy lidí, jak tomu bývá u obvyk
lých rozdělení, nelze ovšem apoštoly zařaditi mezi
»šlechtu« nebo »vzdělance«, Avšak v každém národě je
trojí vrstva lidí, bohatá, více méně uzavřená vrstva
horní, z kořenů vytržená, nemajetná vrstva spodní,
a pro život národa nezbytně nutná vrstva střední. Tato
v sobě zahrnuje lidi, kteří sice za těžkých, ale přece jen
snesitelných podmínek živí samostatně nebo ve spolku
se sobě rovnými sebe i své rodiny. Bez takovéto střední
vrstvy se vůbec žádný národ neudrží.

V této vrstvě našel Ježíš přirozený základ, na němž
postavil své pozemské dílo, a jí svěřil i pokračování
v tomto díle.

Tato slova znějí jako libovolné tvrzení, které se sice
dá zasaditi do vypravování evangelia, ale nedá se z ně
ho odvoditi. Avšak tam, kde evangelium líčí povolání
prvních apoštolů, čteme dvě slovíčka. Těch si dosud
málokdo všiml. A právě ona dovolují nahlédnouti
do života středních vrstev tehdejší doby. Jakoby mimo
chodem a jako by se dotýkal věci všeobecně známé,
píše Lukáš, když vypravuje o zázračném rybolovu (5,

176



7): »I pokynuli svým druhům (koinonoi) .. .« - »Úžas
zajisté pojal ho a všecky, kteří byli s ním, nad lovem
ryb, který učinili; podobněi Jakuba a Jana, synyZebe

deovy, kteří byli společníky (metéchontes) Šimono
vými.«

Často se chápou slova »druhové« a »společníci« tak,
jako by šlo o rybáře, kteří jen náhodou spolu lovili.
Tím je ovšem zastřen pravý význam těchto slov.

Podrobnější zkoumání a srovnání dává tušiti, že oba
výrazy znamenají něco určitějšího, než se obyčejně
myslí. V současných listinách egyptských a řeckých se
tatáž slova vyskytují jako odborné výrazy pro vysoce
vyvinutou soustavu společenstev. Název pro společen
stvo je koinonia. »Společníci«, členové, se nazývají
v Egyptě »koinoneis«, což má jazykově tutéž hodnotu
jako »koinonoi« ze zázračného rybolovu. »Koinonika«
jsou daně, jež je společenstvo povinno platiti jakožto
majetková a výdělečná jednotka.

Častěji nežli slovem »koinoneis« se členové spole
čenstva označují výrazem »métochoi« nebo »metéchon
tes«. Lze říci, že to byl úřední název. I Demosthenes
zná slovo »metéchontes« v tomto smyslu. Evangelista
sám užívá v témž odstavci místo »koinonoi« tohoto

výrazu významem příbuzného. Jakub a Jan jsou »metéchontes« Petrovi.

Před zákonem zastupuje jednotlivec společenstvo
jako celek. Formule se tak ustálila, že podnes zní: »Sa
tabus kai metochoi« - Satabus a společníci. Zástupce
společenstva se jmenuje »hegemon« - »přednosta«,
»cechmistr«x nebo »archones« - »hlava«.

Egyptské listiny nám též podávají četné doklady
o rozšíření společenstev ve středních vrstvách národa.

177



Možnos jistým omezením říci,že se lidé těchto vrstev
- a mezi ně nenáležejí toliko rybáři, nýbrž i drobní ze
mědělci, pachtýři a samostatní řemeslníci - vystupují
na veřejnost většinou ve společenstvech a že se mohou
uhájiti proti šlechtě a velkostatku jediné tímto způ
sobem. Peníze si lidé vypůjčují prostřednictvím spole
čenstev: Aunes, syn Onofrisův, si r. 47 ve spolku se
Soerisem vypůjčil od Stotoetixe na rok 84 drachem za
12procentní úrok. Harpaesis a šest společníků si roku
41/42 od Stotoetixe vypůjčují 50 drachem. Skrze spo
lečenstva se najímaly pozemky. Roku 88 žádá Akousi
laos se třemi společníky, aby jim byla pronajata val
chovna u Nilopole a u Soknopaiou Nesoso za 240
drachem. Kolem r. 200 po Kr. si stěžuje jakýsi Démas,
že mu někdo brání v obdělávání pachtovaného pozem
ku. Nemluví jen za sebe, nýbrž i za »25 společníků«.
Totéž se děje kolem r. 207 Apynchisovi, který má rov
něž 25 společníků.

Petr a Ondřej byli bratři, rovněž tak Jakub a Jan. Je
to případ, kdy rodní bratři se stali členy téhož společen
stva. Egyptská listina z téže skoro doby nám ukazuje
něco podobného. Roku 75 po Kr. dostal jakýsi Satabus,
syn Panephramisův, 25 artabů čili přibližně 1500 litrů
pšenice od skupiny, kterou tvoří Pisais, Tesenuphis,
Harpagathes, Tesenuphis, Arpagathes, Horos, Pane
phremmis, Horos. Z těchto osmi mužů, sdružených
v pachtovní společenstvo, jakých bylo v Egyptě velká
spousta, jsou dva bratři, totiž Harpagathes a Tesenu
phis, synové jakéhosi Sataba.

Úprava rybolovu, která vládla na jezeře Genezaret
ském, nežli zemi obsadili Angličané, zdá se nasvědčo
vati, že se věcí skutečně takto měly. Podobně jako de

178



sátek z polností pronajímalo se právo loviti ryby tomu,
kdo nejvíce nabízel. Býval to obyčejně nějaký boháč
bydlící v Bejrutu. Ten zase postupoval dílčí práva pod
nájemcům z Tiberiady a Safedu. Od nich pak najímaly
skupiny rybářů nebo rybářské rodiny, které se podobají
asi skupině, se kterou se setkáváme v bibli, když je
řeč o bohatém rybolovu. Angličané prohlásili sice lo
vení ryb za svobodné, ale nabyli tím tolik špatných zku
šeností, že opět zavedli starý pořádek.

Právem se smíme ptáti, nepraví-li slova »kteří byli
společníky Šimonovými« více, nežli se nám na první
pohled zdá. Byl snad Petr »hlavou«? Vždyť Ježíš, dá
vaje rozkazy všem, obrací se na Petra a Petr odpovídá
jménem všech. I jinak si vede jako ten, kdo rozhoduje;
sám na příklad chce přiložiti ruku k dílu, když se vy
prazdňuje síť.

Tím se zároveň vysvětlí otázka, kterou zpravidla ni
kdo nedává, třebaže je oprávněná. Jak to, že jsou na
jezeře Genezaretském pohromadě právě ti rybáři,
z nichž jeden druhého na Jordáně přivedl k Ježíši, totiž
Ondřej a Jan, Petr a Jakub? Jestliže tvořili rybářské
společenstvo, je zcela přirozeno, že v stejnou dobu pře
rušili práci a putovali ke Křtiteli na Jordán a že první,
kteří se setkali s Ježíšem, ihned zavolali své druhy v po
volání. Pak se rozumí samo sebou, že po návratu jako
před odchodem společně rybařili. Vždyť takové spole
čenstvo, »chaburah« se asi jmenovalo, nevyžaduje, aby
všechny věci k provozu potřebné byly společným ma
jetkem. Šimon má vlastní člun. Snad byly společné sítě,
jak tomu bývá podnes. Konečně se dá také mysliti, že
loď a čluny patřily jednotlivcům a že »společníci« jen
společně lovili a prodávali úlovek. Už z praktických

179



důvodů je nezbytno, aby se více rybářů semklo v jednu
skupinu. Mají-li se totiž natáhnouti některé sítě, je po
třeba dvou člunů a dvakrát tolik mužstva.

Tyto náznaky jsou zdánlivě bez významu. Avšak
ukazují nám něco velkolepého: je-li tomu tak, vyvolil
si Ježíš za apoštoly, za vůdce ve velkém společenství
Církve lidi, kteří se naučili svorně spolupracovati ve
společenství malém. Petr, hlava společenstva chudých
rybářů na jezeře Genezaretském, se stane hlavou nej
větší společnosti, Církve. Jan, zvaný později »sloup«
Církve, byl s počátku sloupem společenstva rybářů.
A slova, jež o tom vypravují, jsou od Lukáše, žáka
Pavla stanaře, který jako takový jistě byl v Tarsu čle
nem nějakého společenstva. Vždyť Malá Asie stejně
jako Egypt se hemžila spolky a společenstvy.

Život rybářů na jezeře Genezaretském. (Přehled.)

Lidé rádi říkají o rybolovu, že je to nejkrásnější
sport. Horuje se proň velice. Ale to platí jen pro toho,
kdo má co jíst i tehdy, když je udice nebo síť prázdná.

Klamná vyobrazení i líčení namnoze zastřela drsnou
skutečnost rybářského života na jezeře Genezaretském.
Avšak právě tento těžký život, plný nezdarů, byl dob
rou školou k pozdějšímu povolání apoštolskému. Po
měry rybářů na jezeře se od té doby tak málo změnily
jako jezero samo. Život dnešních rybářů nám umož
ňuje pohled do života apoštolů před povoláním.

Rybáři bývají zpravidla prostí a málo vzdělaní lidé;
jsou osmahlí od slunce a od větru, hubení a žijí zcela
svému povolání. Musí tráviti celé noci bez spánku, za
cházejíce nepřetržitě se sítěmi a musí být připravení

180



na náhlé bouře, jimž jest jezero domovem. I když zpra
vidla uniknou životem, poškodí se jim někdy bárka;
zůstane-li celá, utrhnou se zase sítě a voda je odnese.
Některé dni se tito muži živí jen chlebem a studenou
rybou a nápojem jest jim jezerní voda, kterou »házejí
do úst«. Jinak nemožno znázorniti způsob, jakým pijí.
Avšak lidé, jejichž povoláním jest boj s dravými živly,
vždycky milují svůj tvrdý život, a dokud jsou zdrávi
a nezkaženi, nechtějí o změně ani slyšet.

Z vypravování Písma sv. vysvítá, že se ryby lovily
rozmanitým způsobem. Tak je tomu i dnes. Ve dne se
hlavně užívá »sítě vrhací«; pak velké »sítě vlečné«, kte
rá je 200—250 metrů dlouhá a uprostřed 5 metrů ši
roká. Stojí přes 8.000 K. Má-li rybář takovou síťa ještě
k tomu vlastní člun, vyplnil se mu nejodvážnější sen.
Rozestírá-li se vlečná síť, je k tomu třeba dvou člunů
a Šesti až osmi mužů. V prvním člunu je složena síť,
druhý člun od něho odvesluje a klade tak síťdo vody.
Této sítě se užívá jen na mělkých písčitých místech
u pobřeží. Klesá-li dno rychle do hloubky nebo jsou-li
na něm kameny aneb úskalí, na nichž by se vlečná síť
zachytila, berou se sítě jiného druhu. Nakonec se síť
vytáhne za oba lemové provazy na břeh.

Třetí druh sítí, který se podle všeho míní ve vypra
vování o bohatém rybolovu, je méně znám. Celá sou
prava sítí se »pověsí« do vody. Přední i zadní síť mají
oka o 10—20 centimetrech, prostřední však pouze
o 2% cm. Tyto sítě se na hlubokých místech v jezeře
samotném nebo u příkrých břehů spolu spojí. Čtyři
muži zpravidla vyjedou a spustí sítě do vody. O »vrhá
ní« tu ovšem není řeči,řecké slovo »chalazo« naznačuje
jen ponenáhlý pohyb. Potom rybáři odplují od sítí

181



a vracejí se k nim opět, uvádějí vodu v pohyb údery
vesel; nyní hřmotí též prázdnými konvicemi na benzin,
které jsou na Východě novým universálním hudebním
nástrojem, a ženou tak ryby směremk sítím, za sebou
visícím. Ryby proklouznou širokými oky první sítě
a hledí uniknouti úzkými oky druhé, ale uvíznou
v nich; protáhnou pak kus sítě širokými oky sítě třetí,
takže se utvoří jakési pytlíky, a ryby se zapletou tím
více, čím více se pokoušejí dostati se na svobodu.

Přeje-li komu štěstí, může se mu i dnes podařiti dob
rý rybolov. Před několika lety chytili vlečnou sítí na
jeden zátah 15.000 kg ryb; sítí visací se dá uloviti až
600 kg. O takových »bohatých lovech« se však mluví
ještě po mnohých letech. Mnohem častěji se rybářům
daří opačně. Vyplují, spustí sítě do vody, veslují a ucítí
hned na váze, že »nic nechytili«. Radí se, uvažují o mís
tech v jezeře, kde jim jednou přálo štěstí, zajedou tam,
hodí znovu sítě, vytáhnou je a stane se jim totéž. Jenom
výchova k vytrvalosti jim dodává síly, aby takové noci
vydrželi. Na těle i na duši unaveni a utrmáceni vystou
pí na břeh, vybírají úlovek a očišťují sítě od náplavu
a spravují trhliny. Udržování velké sítě vyžaduje za
7 let skoro stejně velkého nákladu jako pořízení nové.

Bobatý rybolov.
I stalo se. že když zástupové na něho naléhali, aby
slyšeli slovo Boží, on stál na břehu jezera Genezaret
ského. A uzřel dvě lodi, any stojí podlejezera, rybáři
pak vystoupivše z nich, vypírali sítě. I vstoupil na
jednu lod, která atřila Šimonovi a žádal ho, aby
odrazil maličkood: země. (Luk. g, 1-11.)

Ježíš nepovolal ještě učedníky k sobě trvale; proto
odešli lovit ryby jako dříve. Jednoho rána šel Ježíš za
nimi k jezeru a počal tam učiti. Zatím se navrátil

182



z noční plavby. Byli skleslí na mysli; hodinu za hodi
nou se namáhali zbytečně.

Mají-li na Východě lidé někdy uslyšeti řečníka, do
vedou býti dosti bezohlední. Tlačí se, strkají, šťouchají,
vrážejí do jiných, jen aby se dostali k němu. Praví-li
evangelium, že zástupové na Ježíše »naléhali«, nemož
no tomu rozuměti jinak.

Ježíšův pohled spočinul na lodích, které se navrátily;
vstoupil do lodi Šimonovy a poručil mu, aby poodrazil
od břehu. Voda ho oddělovala od zástupů. Ježíš učil
z lodi Petrovy. Také rybáři byli u jezera Genezaret
ského. »Rybáři«, jejichž šaty nikdy neztrácely zápachu
rybiny. Ale Mistr nepokládal za nedůstojné sebe, aby
žil v rodinném svazku s těmito lidmi.

Domluviv, obrátil se Ježíš k Šimonovi, jemuž patřila
loď: »Zajeď na hlubinu a rozestřete sítě své k lovení!«

Petr znal veškeru tradici svého řemesla a doplnil ji
vlastní zkušeností. Každému rybáři, který by byl přišel
s takovým nápadem, byl by se do očí vysmál. Ale po
roučí Ježíš a ten zná a dovede více nežli prostý rybář.
Petr ujišťuje:

»Mistře, po celou noc pracovavše, nic jsme nechytili,
ale k slovu tvému rozestru síť.«

Zajeli na hlubinu. Udiví nás velice, uslyšíme-li dnes
v Palestině rčení, jež se vyskytují v bibli a týkají se
různých podružných věcí. Takové obraty se podobají
mincím, které se dostaly ze století do století a z ruky
do ruky až k dnešním lidem. Rybáři podnes říkají:
»Bitna nitla al bahr!« - »Zajeďme na hlubinu'« Ale
říkají už tak, i když odveslovali jen 150 metrů od bře
hu. To má význam také pro vypravování o bohatém
rybolovu. Neboť lidé na člunech se nevzdálili z do

183



"$PNos«03If"PGÁIPUUJIZITPPZEXNOXUYUZOdNOANTZIAOdO"pIdOPYPZEAPAN25UDAIDÁAMÁSTIHSHOXNEIGS93NIJATJOU95NOMÍ"20YRÁA)JSJ[3338ZDUDAJIDAISI,"NYJIDANOUJZFjpUjdánVATUZAfJoD"WOPIpyouOSÁgáy"39T3UUYIJS35JPd"ISÁAOpJUp347NYUJAIAP40|?UPOL")ISFUDOIAPDJIDAODSOZOJ36UTJZOJGOdUTÁNAOIUDÁULAOWO|UDOISJUBN

184





hledu lidí na břehu. Z celého líčení možno vyčísti, že
učedníci mají u sebe síť visací. Rozestrou ji a nahánějí
ryby. Plovoucí kolíky začnou sebou škubati a upro
střed mezi oběma konci se potápějí. Rybáři uchopí
konce sítí a vytahují je; avšak síť je příliš těžká, takže
ji nevyzvednou; některá oka se již trhají. Proto nechají
síť ve vodě a dávají svým druhům znamení. Muži,
kteří už tak často byli spolu na jezeře, brzy se takovými
znameními dorozumějí. Druzí přijeli; vezmou síť mezi
dva čluny a na obou stranách ji vyprazdňují. Čluny se po
tápějí stále hlouběji pod tíhou ryb; proto jedou opatrně.

Už viděli nejeden zázrak. Ale tento působí na rybáře
tím mocněji, že se týká jejich života, a Šimon cítí, že
je namířen na něho. V sladkém a zároveň hořkém
pocitu vlastní nehodnosti vyráží ze sebe slova: »Odejdi
ode mne, Pane, neboť jsem člověk hříšný!«

Ježíš mu však odhalí nejhlubší smysl zázraku.
»Neboj se, od toho času budeš lidf loviti!'«
A opustili všecko!
Neopouštěli mnoho. Ale řeknichalupníku v horách:

»Opusť chalupu '« a uhlídáš, jak ti odpoví! Pak vytušíš,
co znamenají slova: Rybáři opustili jezero a »šlí za Je
žíšem.« Neboť býti žákem neznamená Izraelitům pouze
společně se učiti, nýbrž i společně žíti. »Choditi za
učitelem, býti v družině učitelově« znamenalo totéž
jako býti jeho žákem.

Ježí$. Farizeové. Lid. (Přehled.)

Kolikrát už byli farizeové vydávání za kněze a kněží
za farizeje! I křesťanése domnívají, že tomu tehdy bylo
»bohužel opravdu tak«. Ale pravý opak je pravda.

Život Ježíše Krista - 12. 185



Farizeové celou svou podstatou a svými dějinami ne
jsou stranou kněžskou anř šlechtickou, nýbrž lidovou.
Staré rodiny kněžské, zejména kněží vyšších tříd hod
nostních, tedy kněží, bydlící přímo v Jerusalemě, bý
vali zpravidla přivrženci strany saducejské. Mohli
uhájiti své postavení jen pomocí obratných politic
kých tahů a ústupků, poskytovaných vládcům, kteří
v té které době v zemi panovali. Flavius Josephus
o tom nepřipouští pochybností. O saduceích praví:
»Toliko zámožní jdou s nimi, masa lidu o nich nechce
nic vědět. - Jen málokteří jsou tohoto myšlenkového
směru; ale jsou to právě nejváženější ze všech.« Zrov
na tak jasně potvrzuje, že farizeové jsou pravá strana
lidová. Jejich vliv u lidu je tak veliký, že prosadí
snadno svou, třeba i proti vůli králově nebo velekně
zově. I saduceové hlasují pro to, oč se zasazují fari
zeové, neboť jinak by se stali u lidu nemožnými.

Přihlédneme-li blíže, poznáme, že vypravování evan
gelií se shoduje s údaji Flavia Josefa. Ale třeba sí při
tom zachovati schopnost rozeznat, co je při otázkách
světového názoru lidu přístupno a co nikoliv. Osou
obrovského zápasu mezi Ježíšem a farizey jest, že jak
Ježíš, tak protivníci jeho se ucházejí o duchovní vůd
covství lidu.

Kdo chce působiti na lid, musí své názory shrnouti
v několik málo základních myšlenek, ba, pokud možno,
v jednu jedinou; tuto základní myšlenku musí lidu učí
niti zřejmou nikoliv teoretisováním, nýbrž výstižnými
příklady. Konečně jest mu jako vůdci lidu třeba zacho
vati odstup od lidu. Ježíš i farizeové to vědí; proto je
boj tak tuhý.

Ježíš ve svých řečech zdůrazňuje vždy tutéž jedinou

186



základní myšlenku. Je to myšlenka kázání horského:
Jedině služba Bohu činí člověka šťastným. Proti lásce
k Bohu vše ostatní není ničím.

I farizeové mají základní myšlenku, s jejíhož hledis
ka chápou veškeren lidský život: kdo plní Zákon tak,
že se řídí i všemi dodatky a vysvětlivkami k jeho před
pisům, tomu je zaručeno štěstí; i na Boha možno takto
činiti nátlak.

Jak Ježíš, tak jeho protivníci objasňují prostým lidem
tyto myšlenky způsobem opravdu lidovým, totiž na
příkladech. Myšlenky jsou různé, proto jsou i příklady
různé. Ale zákoníci, rozlišujíce spoustu podružných
okolností, zatlačili Boha, živého svědka, úplně do po
zadí. Podle jejich učení je přísaha »při chrámu« prostě
neplatná, má se přisahati »při zlatě chrámovém«, a pří
saha »skrze oltáře není totéž jako přísaha »skrze dar,
jenž jest na oltáři«.

Podobný sklon k přeceňování a vykládání zevnějších
obřadů se jeví v lidových právech. Přísahy se v nich
hodnotí podle podružných okolností v takové míře, že
Bůh jako svědek takřka mizí. Velice důležitá je for
mule, jíž se má v tom kterém případě použíti; vedle
přísah na evangelium se vyskytují přísahy při vousech
- jako v Izraeli - při vlasech, při hrudi, při horách,
skalách, kamenech, při slunci a při měsíci. Za takových
okolností by také bylo možno vybrati si »méně slav
nou« přísahu. Když se r. 1848 přisahalo na frankfurt
skou ústavu, přidal jakýsi poslanec dodatek »skrze
Ježíše Krista na život věčný«; jiný podotkl, že je přece
jen povážlivé »za takových poměrů skládati tak slav
nou přísahu«. Tento způsob nazírání vede konečně
i ke zvláštnímu zlořádu, který se vyskytoval až do nej

187



novější doby. Bylo takové pravidlo: Směřují-li za pří
sahy prsty levé ruky k zemi tak jako prsty pravé
k nebi, ruší jedna přísaha přísahu druhou!

"To vše možno plným právem přiřaditi k týmž zása
dám, proti nimž Ježíš bojuje slovy: »Běda vám, vůd
cové slepí, kteří říkáte: „Kdo přisáhne skrze chrám,
nic'to není, kdo však přisáhne skrze zlato chrámové,
jest povinen." Pošetilci a slepci; neboť co ješt větší,
zlato čili chrám, který posvěcuje zlato? Nepřisahejte
vůbec, ani nebem, neboť trůnem Božím jest, ani zemí,
neboť jest podnoží nohou jeho, ani Jerusalemem, neboť
je to město velikého krále, ani hlavou svou nebudeš
přisahati, neboť jediného vlasu nemůžeš učiniti bílým
nebo černým.« - I vlasy mají konec konců vztah k Bo
hu stejně jako nebe. Všechny jsou sečteny!

Lid chce míti pevné formule, chce rozhodnutí, která
určují každý jednotlivý případ a kterých naň možno
ihned použíti. Kdo vychovává lid, bez takových for
mulí se neobejde. Veškerá lidová práva jsou vybudo
vána na této zásadě, od nejzazšího jihu až k Islandu.
V těchto právních zrcadlech začínají se odstavce po
dobně jako výroky zákoníků: »Kdo učiní to..., kdo
neučiníto..., kdo má to..., kdo nemátoho...! Ta
ková úprava je nutná, ale skrývá v sobě nebezpečí, že
hlavní věci se odsunou do pozadí.

Odlouťenost Ježíšova. Odlouťenost farizeň. (Přehled.)

Kdo chce býti vedoucím lidu, musí také udržovati lid
v jakémsi odstupu od sebe. Tato skutečnost se dnes,
v době »vlády lidu«, často špatně chápe. Pravý vedoucí
lidu vždy dbá, aby zůstal odloučen; vždyť musí vésti,

188



a to nemůže, vzdá-li se tohoto postoje nebo zapome
ne-li naň. Avšak nepřístupnost Ježíšova se liší od ne
přístupnosti farizeů právě tak, jako nesobecká láska
Ježíšova od chladného sobectví jejich. Ježíš zůstává
ohrazen vnitřně. Tato vnitřní odpoutanost není po
rušena v žádném z tak četných výjevů líčených v evan
geliích. U studnice Jakobovy se učedníci neodvažují
otázky, jak tomu jest s onou ženou. Jednou k němu
kdosi přichází se žádostí: »Přikaž, ať bratr můj se roz
dělí se mnou o jmění!« - »Přítele lidu« dnešní doby
možno si představiti jen tak, jak se chápe horlivě pří
ležitosti, aby pomohl utiskovanému. Avšak Ježíš praví:
»Kdo mne ustanovil rozhodčím a dělitelem dědictví ?«

V Jerusalemě bylo povražděno 18 Galilejců! Byli to
krajané Mistrovi! Ježíš se staví proti vzrušení, jež za
chvátilo lid, slovy: »Nebudete-li činiti pokání, všichni
stejně zahynete.« Tato vnitřní odpoutanost je jeden
ze základních a zároveň nejpodivuhodnějších rysů Je
žíšových a svědčí jako málokterý jiný pro historickou
pravdivost evangelií. Neboť vymysliti postavu, která
žije ustavičně mezi lidem a je zároveň ustavičně nad
lidem a mimo lid, je holá nemožnost.

I farizeové věděli, že prostý lid bude na delší dobu
poslouchati jen vedoucích, kteří jsou nedosažitelni.
Avšak jejich odloučenost je zcela jiného druhu, jak to
odpovídá jejich duchu. Je ryze vnější; staví mezi sebe
i lid nepřekonatelnou přehradu.

Svědectví, že se oddělovali a jak se oddělovali, vy
dává už jejich jméno. I dnes mívají strany často dvojí
jméno; jedno si daly samy, druhé jim dali protivníci.
Nabude-li strana vrchu, stává se, že i ve vlastním klubu
užívají dřívějších hanlivých přezdívek. Původní ofi

189



ciální název farizeů byl asi »chaberim«a,to jest »sou
druzi Zákona«. Pokládali se totiž sami za jediné pravé
Izraelity. Proto byli také jen oni jediní »bratřími, sou
kmenovci« podle Zákona. Už toto jméno dosvědčuje,
mimochodem řečeno, že byli stranou lidovou. Název
soudruh se objevuje vždy znovu a znovu v různých
stranách, ale nikdy se nevyskytuje u aristokratických
skupin.

Označení »farizeové«, t. j. »oddělení«, užívali, jak
se zdá, nejprve jejich protivníci. Později se tak ozna
čovali i farizeové sami. Neboť tento výraz připouštěl
zároveň výklad ve smyslu slova chaber.

Toto vnější oddělování se projevovalo ve styku
s Jidmi velmi ostře, zcela podle národní povahy orien
tální. Přesná pravidla určovala pro každý případ, co
má činiti chaber, farizej, dostane-lí se do styku s člo
věkem »amhaares«. »Kdo chce býti chaberem, neprodá
„am-haaresovi“ ani šťavnatého ani sušeného ovoce; ne
koupí od něho šťavnatého; nebývá u něho hostem a
nikdy ho k sobě za hosta nepřijme.«

V poměru mezi farizei a lidem dosti důležité místo
zaujímalo to, co se dnes nazývá »teror«. Přísností, se
kterou farizeové zachovávali veškeré předpisy o záko
nité čistotě i o desátcích, působili v denním životě jako
kartel, který každého obchodníka, jenž nebyl zapsán,
nemilosrdně bojkotoval. Zákoníci si byli částečně i vě
domi, že se jich lidé více báli, než je milovali. Rabbi
Eliezer, jenž zemřel kolem r. 90 po Kr., praví: »Kdyby
nás nepotřebovali, zabili by nás!« Jiný rabbi z pozdější
doby říká: »Nenávist, kterou am-haares nenáviděli
učedníky zákoníků, je větší než nenávist pohanů
k Izraelitům a nenávist jejich žen je ještě větší.«

190



Jestliže ženy »am-haares« nenáviděly farizejské zá
koníky, jak se zde praví, vyšší měrou, měly k tomu také
důvody. Neboť tito velice nelaskavě smýšleli o ženách
a dcerách nižších stavů: Jak zákoníci sebe samy cenili
a jak opovrhovali těmito ženami, o tom nás poučují
výroky: »Učítelé učili: Ať prodá člověk vše, co má,
aby si mohl vzíti dceru učencovu, aby bylo, jako když
jsou hrozny vína vedle hroznů, což je příjemné a krás
né, a ne jako vinné hrozny a trní, což je ošklivé a ne
příjemné. Nenajde-li kdo dceru učencovu, ať si vezme
dceru nějakého váženého muže té doby; nenajde-li ani
takovou, ať se ožení s dcerou představeného synagogy;
jestliže ani takovou nenajde, s dcerou výběrčího almuž
ny; pakli ani takovou, ať si vezme dceru učitele dětí.
Ale nikdy ať si nevezme dceru am-haaresovu; neboť
am-haares jsou vyvrhel, jejich ženy jsou ohavnost.«

Zacházeli tak daleko, že vlastními ustanoveními
usnadňovali rozluku, chtěl-li se někdo zbaviti ženy,
která pocházela z třídy »am-haares«. Směl ji propustiti
a nebyl povinen vyplatiti obnos, který byl při sňatku
pro tento případ ujednán. Dokonce se to doporučo
valo, neboť nemá prý smyslu »bydliti spolu se zmijí
v koši«. To platilo už tehdy, když žena dala muži na
jísti z plodin, z kterých nebyl zaplacen desátek.

I když všechna tato ustanovení nepocházejí zrovna
z doby Ježíšovy, přece už tehdy bylo v plném proudu
hnutí, jež k nim položilo základy. Jak se asi Ježíš vy
jímal v takovémto prostředí! Tak možno pochopiti
i údiv učedníků, když Ježíš rozmlouval se Samaritán
kou. Ve zcela jiném světle se nám objeví pochvalná
slova ženy, která volá: »Blahoslavený život, který tebe
„nosil.« Tušíme též, jak se asi lidé ohlíželi za ženami,

191



jež ho provázely. I počínání učedníků vůči ženám, jež při
nesly k Ježíšovi své děti, pochopíme pak s nové stránky.

Proto není divu, že se farizeové takto obořili na
Ježíše: »Obcuje s celníky a hříšníky, ba dokonce s nimi
jí'« Znali totiž jen vnější předpisya vnější oddělenost.
A neméně příznačná je odpověď Ježíšova: »Nepotře
bují lékaře zdraví, ale nemocní!'« Z ní probleskuje
v této souvislosti nové světlo. Ježíš, podobný lékaři 
jaký to ohromný rozdíl mezi zdrženlivostí jeho a
zdrženlivostí farizeů! Ježíš je lékařem; on vyniká nad
nemocného, ale obětuje se za něho; je mu zároveň
blízek i vzdálen.

Proto vzplane mezi Ježíšem a farizei boj. Srážky
v Galilei jsou typickým případem útoků, jejichž úče
lem jest zapůsobiti na lid. Farizeové viní Ježíše z po
rušování jednotlivých předpisů Zákona. Ježíš odráží
útoky stručnými příklady, podobenstvími a poukazy na
Písmo svaté. V Judsku pak má převahu jiný způsob
boje. Vzplanou spory, při nichž nejde jen o to či ono
přikázání, nýbrž o poměr k Zákonu vůbec. Jest Ježíš
nad Zákonem či není? Protivy jsou čím dále tím zřej
mější; vyvrcholí o slavnosti Stánků, výrokem, nad nějž
nemožno mysliti rozhodnějšího. Ježíš prohlašuje: »Já
jsem Syn Boží. - Vy jste synové ďáblovi.«

Pozdější rozepře, také řeči ve Svatém týdnu jsou
jakési zápasy, bojované na témž bojišti. Avšak pro Je
žíše se boje už chýlí ke konci; nade všemi těmi řečmi
se mu vznáší kříž,na který přišel do Jerusalema zemřít.

V jednom se Ježíš s farizei vůbec srovnati nedá:
v dokonalé oddanosti svému dílu a u vědomí božského

poslání. Každé jeho slovo tím dýše. To je též první věc,
kterou lid vyciťuje. Učí jako moc mající.

192



Slova Ježíšova jsou málokdy pravými proroctvími,
tak aby i posluchači viděli v něm proroka; a tehdy je
poslouchá jen užší kruh učedníků. Vždy provází jeho
řeč, zvláště však mluví-li o království nebeském, ne
omylná jistota a klidná velebnost proroka. Toto pro
rocké sebevědomí mělo vliv na způsob jeho řeči a
učinilo ho nedostupným jako žádného zákoníka.

Nový druh výlučnosti vyvolaly zázraky, které konal.
Ježíš vykonal mnoho zázraků, více než jich zazna

menávají evangelia. Velice snadno podléháme domněn
ce, že si na ně lidé ponenáhlu zvykli. Avšak zapomí
náme úplně, že jen málo zázraků vyhovovalo mesián
ským nadějím lidu. Nejvíce nadšení vyvolalo zázračné
rozmnožení chlebů. - Avšak nikdy se nestalo, co lid
denně a každou hodinu čekal, aby totiž Ježíš sám začal
žíti zázračným životem. Rozmnožoval chleby, ale vlast
ní jeho učedníci hladověli; uzdravoval nemocné, ale
sám býval někdy tak unaven, že ihned usnul, jako usí
nají vyčerpaní lidé na vlhkém vzduchu jezerním za
úderů vesel. Rybě přikázal přinésti peníz na daň chrá
movou, ale zároveň žil jako žebrák z darů jiných lidí.
Hledělo-li se na jeho chudobný život, připadaly zá
zraky jako tajemství; hledělo-li se na zázraky, nebylo
možno pochopiti jeho skromnost. A tak i zázraky ho
činily zvláštním způsobem odloučeným.

Sobota v životě židovského národa,

Přikázání o klidu sobotním zasahovalo mnohem
hlouběji než jiná přikázání do života všech nejen pří
ležitostně, nýbrž každý sedmý den, a přestupky proti
němu mohl každý snáze zpozorovati než jiná porušení

193



zákona. Zákoníci sestavili seznam 39 prací v sobotu
zakázaných. Nebylo chybou, že měli takový seznam, ale
horší byl duch, v němž jej vykládali. Farizeové působili
zde jako v jiných oborech zákona zhoubným vlivem.

Ježíš byl častěji obviňován z rušení soboty, uveďme
tedy stručně příslušná ustanovení zákoníků:

Zákon zakazoval pod 3. č. seznamu v sobotu »jakou
koli sklizeň, i česání ovoce«. Zákoníci rozšířili pojem
sklizně a zostřili tak přikázání nenáležitým způsobem.
Podle jejich výkladů »česal« chlapec, který v sobotu
vlezl na strom a setřásl několik zralých fíků; - takové
fíky ani se nesměly jísti. Nebylo dovoleno požívati ani
ovoce, jež se v sobotu samo se stromu utrhlo. Z týchž
důvodů se hospodyním odpíralo právo na vejce, které
slepice snesly v sobotu.

Proroci kdysi brojili proti tomu, aby veliké kupecké
karavany pokračovaly v sobotu v cestě. Zákoníci pak
přidali tento výklad: »Rušení soboty se dopouští, kdo
vynese tolik jídla, kolik váží suchý fík, nebo tolik vína,
kolik se ho míchá do poháru, tolik mléka, kolik se ho
vypije jedním hltem, tolik medu, že se jím potře rána,
tolik oleje, že se jím namaže malý úd, tolik vody, že
se jí navlhčí oční mast.« I peněženku nositi bylo v so
botu zakázáno. Radili, aby se svěřovala jinověrci nebo
naložila na soumara. Ani lístek papíru se nesměl pře
nášeti s místa na místo. Žena nesměla vyjíti s jehlou,
která měla ucho, ani s pečetním prstenem, ani s voňav
kou, ani s lahvičkou balzámu.

Chápeme tedy, jaký rozruch způsobil uzdravený
z Bethesdy, když si vykračoval s lůžkem na zádech.

Přímo tvrdé byly předpisy o první pomoci při neho
dách a o ošetřování nemocných. » Jedovoleno se mazati

194



a tříti, ale nikdo se při tom nesmí namáhati a nesmějí
se prováděti masáže. Není dovoleno užívatí umělého
prostředku pro zvracení. Není dovoleno dítěti nataho
vati údy (tedy konati s ním prostocviky) a nesmí se
napravovati zlomenina. Vykloubila-li se ruka nebo no
ha, nesmí jimi postižený máchati ve vodě; smí si je
pouze umýti jako obyčejně. Uzdraví-li se, uzdraví se.«

Postavme Ježíše do světa ovládaného takovými ná
zory; pak pochopíme, že nutně docházelo ke střetnu
tím mezi ním a zákoníky. Zdá se, že po nějakou dobu
měli heslo, že budou Ježíše podezřívati z rušení soboty
a že budou soustavně hledat látku k obžalobě z tako

véhoto činu. Známe dva případy z Galileje: když učed
níci trhali klasy a uzdraven byl člověk s uschlou rukou;
a čtyři z Judska: když uzdraven byl osmatřicet let ne
mocný muž, slepý od narození, vodnatelný a zkřivená
žena.

Přesto že se zachovávání soboty tak zvrhlo, nesmí
me zapomínati, jak velikou hodnotu mělo pro národ.
Podnes panuje v sobotu ve čtvrtích židovských nálada,
jež se dá srovnati jen s nedělním klidem nějaké ko
munity křesťanské. Zákaz prací služebných se přísně
zachovává. V sobotu se stane i nejvyššímu úředníku,
že musí jíti pěšky, poněvadž šofér za nic na světě ne
natočí auto. Po bohoslužbách v synagoze vyrojí se židé
v malebných krojích na ulice; napjatými vlákny je
označeno, kam až je dovoleno se procházeti; nezasvě
cenci se může z dálky zdáti, že to jsou antény. Protože
jsou odkázáni na malý prostor, vyvine se mezi sou
sedy čilý vzájemný styk. Na malých městech patří i za
hrady a role ještě do obvodu sobotních vycházek; 
a tu učedníci Ježíšovi šli jednou polem a trhali klasy.

195



Ze života Ježíšova se nám vypravují též události,
v nichž se nám sobota ukazuje i se stránky příjemné.
Dvakráte byl Ježíš v sobotu pozván na hostinu: jed
nou k farizeovi, po druhé do domu Šimona Malomoc
ného. Jídla na sobotní hostinu se připravovala den
předtím. Přesto se na ten den s oblibou zvali přátelé
a hosté. Mnozí lidé jídali v sobotu, která měla býti
dnem radosti, třikrát, kdežto ve všední den pouze dva
krát. V sobotu ovšem hlavní hostina následovala ihned
po dopoledních bohoslužbách, nekonala se tedy večer.
I rozumělo se samo sebou, že lidé zůstávali déle než
obvykle u stolu a že se bavili. Farizeové pokládali za
dobrý mrav zaplétati v hovor náboženské úvahy. Proto
odpovídalo zcela mravům a zvyklostem, když Ježíš
v domě farizeově za hostiny poučoval.

196



NA SLAVNOSTI V JERUSALEMĚ

Uzdravení nemocného u rybníka Betbesdy.

Potom byla slavnost židovská a Ježíš se odebral
do Jerusalema. Jest pak v Jerusalemě při hlavní
bráně rybník, jenž hebrejsky slove »Bethesda« a
má pět podloubí. V těch leželo veliké množství
neduživců: slepých, kulhavých, ochrnulých, kteří
čekal: na pohyb vody. Anděl Páně totiž sestupo
val časem do rybníka a hýbal vodou. A kdo po
pohnutí vody první vstoupil do rybníka, býval
uzdraven, ať byl stižen neduhem kterýmkoliv. I byl
tam jeden člověk, který byl nemocen již třicet

roků. Ježíš mu řekl: »Chceš býti zdráv?e«
(Jan 5, 1-47.)

Velice pozoruhodný jest duševní stav nemocného,
který trpí po dlouhou část svého života. Už léta snad
pozoruje co nejnapjaťěji, jak se jeho stav nepatrně
zlepšuje nebo zhoršuje, a podle toho je hned pln na
děje, hned propadá úplné skleslosti. Ale časem se
naučí, podoben ocelovému peru, jež ztratilo pružnost,
nedbati příliš takových nepatrných změn. Současně
probíhá u jeho příbuzných a domácích něco podobné
ho: s počátku prožívají s ním upřímně všechny tyto
změny, ale později ochladne jejich účast.

Konečně docházívá sám nemocný k názoru, že se
už vžil do svého stavu. Ale bývá to spíše sebeklam
nežli skutečnost. Ujme-li se ho člověk soucitného
srdce, rozhovoří se a vypravuje znovu a podrobněji
než kdy předtím věci, jimiž kdysi všechny návštěvníky
od sebe odpuzoval. Ba dokonce, člověka, který s ním
má upřímný soucit, pozná ihned třeba mezi tisíci. Ta
kový nemocný mnohem dříve než kdokoli jiný vycítí,
kdo s ním upřímně smýšlí.

197



Jak vzácný to byl výjev, když se Ježíš o slavnosti,
pravděpodobně o velikonocích druhého roku svého
působení, setkal v Jerusalemě s takovým nemocným!
Byla sobota. Lidé se procházeli uvnitř města. Na sever
od chrámu byl rybník, jehož vodu podle vypravování
Janova anděl chvílemi uváděl v pohyb. Nemocný,
který první vstoupil do vody, se uzdravil, ať trpěl oby
čejnou chorobou, či byl slepý, chromý nebo soucho
tinář. Rybník byl obklopen podloubím, které chránilo
čekající nemocné od slunečního žáru i od deště.

Ležel tam člověk nemocný již 38 let. V jeho duší do
zrály již všechny změny, které taková nemoc působívá.
Jen jedné naděje se ještě nevzdal: V rybníku by se
ještě uzdravil! Avšak i do této naděje se mísilo jakési
zoufalství: vždyťbyl chromý a po každé ho někdo jiný
předhonil, když chtěl sestoupiti do vody.

Ježíš vešel do podloubí a dal se do hovoru s ubo
žákem. Zeptal se ho:

»Chceš býti zdráv ?«
V tom okamžiku nemocný s rychlostí vlastní tako

vým lidem vytušil, jak s ním Ježíš smýšlí. Ihned se roz
hovoří a pln důvěry a oddanosti vzhlédne na nezná
mého.

»Pane, nemám člověka, aby mě, když se voda pohne,
spustil do rybníka; když pak já jdu, jiný sestoupí přede
mnou!«

I dí Ježíš s týmž klidem a touž vřelou účastí, jako
začal: »Vstaň, vezmi lože své a choď!«

Nemocný uvěří. V témž okamžiku vstane. Zatím už
Ježíš zmizel v zástupu. Byla sobota, a proto se tam
sešlo mnoho lidí, zvláště těch, kteří byli návštěvou
u nemocných příbuzných a známých.

198



Uzdraveného třeba si podle všeho představiti jako
muže nižšího stavu. Skládalo se tedy jeho »lože« asi
z vlněné houně, na níž lehal, a z pláště, jímž se při
krýval. Tak tomu bývá podnes u prostých lidí v Pa
lestině. Zatím co opouštěl podloubí, procházeli se po
ulicích obyvatelé města. Upozorňovali ho: »Je sobota!
Není dovoleno nositi lože!«

Uzdravený je v příliš radostném vzrušení, a proto
se nedá zastrašiti tímto napomenutím. V takové ná
ladě mívá člověk pohotově vždy vhodnou odpověď:

»Ten, jenž mě uzdravil, řekl mi: Vezmi lože své
a choď!«

»Kdo jest ten člověk, který ti řekl: Vezmi lože své
a choď?«

Ježíš nechtěl v podloubí způsobiti rozruch a uzdravil
nemocného tak nenápadně, jako by na něm byl spáchal
atentát. Ihned zmizel v zástupu. Ale když potkal poz
ději nemocného v chrámě, oslovil ho. Vždyť toho člo
věka stihly ony útrapy jako trest za hříchy. Ježíš mu
to také pověděl: »Hle, učiněn jsi zdráv, již více ne
hřeš, aby se ti nepřihodilo něco horšího !«

Možná, že opuštěný nemocný až do té hodiny o vy
stoupení Ježíšově nic nevěděl. Pak tím snáze pocho
píme, že všude vyprávěl, kdo ho uzdravil. Vždyť se
rozumí samo sebou, myslil si, že pověst takového
člověka Božího musí býti všude rozhlášena.

Avšak farizeové nepřijali zprávu tak, jak byla mí
něna. Nemocnému sice věc prominuli; vždyť rušením
soboty byl vinen ten, kdo ho k tomu svedl. Zanedlouho
potom došlo k slovní půtce mezi Ježíšem a farizey.

Ježíše vinili již v Galilei z rušení soboty. Způsob,
kterým se zde Mistr ospravedlňuje vůči mužům Zá

199



Osli s košem ručním a s koši pro náklad na soumary.

Osel napravo nese koš položený napříč přes celá záda. Tohle jest asi
»sporta«. Při zprávě o druhém rozmnožení chlebů se poznamenává, že
se sebralo zbytků chleba osm sport. Podle míry toho asi bylo stejně
tolik jako či ještě více než při prvním rozmnožení. Neboť tam se mluví
o 12 »kophinoi«, tedy o 12 obyčejných koších ručních. Osel, který
kráčí úplně ve stínu, nese takovýto koš; naložili mu jej dnem vzhůru.
Stejné koše vídáme již na egyptských obrazech z doby kolem roku 1500
před Kristem. Všimněte si ostrého přechodu mezi světlem a stínem; je
příliš ostrý pro oko divákovo.

200





kona, ostře se liší od způsobu, jehož použil v Galilei. 
V Galilei odrazil protivníky několika krátkými po
známkami; v Jerusalemě s nimi projednává zásadní
otázky. Otevřeně hlásá, že jeho skutky nepodléhají
ustanovením o sobotě, neboť nemají cíl pozemský
a časný, nýbrž božský, duši totiž a věčnost; jako Syn
Boží koná tatáž díla jako Otec, jenž po stvoření světa
pozemského nepřestal býti činným. Činnost Otcova,
kterou Ježíš má na zřeteli, je v prvé řadě působení
Boží v duších lidských.

»Otec můj dosavad je činný, i já jsem činný. Vprav
dě, vpravdě pravím vám: Není ani možno, aby Syn
sám od sebe něco činil, aniž přihlížel k tomu, co činí
Otec. Cokoli totiž činí On, to činí stejně i Syn; neboť
Otec miluje Syna a sdílí se s ním o všecko, co sám
činí; a o větší nad to skutky sdělí se s ním, že se bu
dete diviti.«

Skutky, které jsou nad viditelné zázraky a které Syn
s Otcem vykoná, jsou účinky milosti v duších. Ale
každý nepřijme milosti, nepřijme božského života;
proto bude nabídnutá milost k odsouzení všem, kdož
ji odmítli. A souditi bude ten, který jim nabídl milost.

»Jako totiž Otec mrtvé - t. j. milosti odumřelé - křísí
a oživuje, tak i Syn oživuje ty, které vyvolil. Podobně
Otec nesoudí nikoho, ale veškeren soud postoupil Sy
nu, aby všichni stejně ctili Syna, jako ctí Otce. Kdo
nectí Syna, nectí ani Otce, který ho poslal.«

Božská moc Synova působí ve všech hříšnících, kteří
se na Syna obrátí, život věčný a chrání je od odsouzení
k věčné smrti.

»Vpravdě, vpravdě pravím vám: Kdo slyší slova má
a věří v ně, již má život věčný v sobě a soudu nepro

Život Ježíše Krista - 13. 201



padá, nýbrž přešel ze smrti do života. Vpravdě, vprav
dě pravím vám: Přichází hodina a nyní jest, kdy mrtví
slyší hlas Syna Božího, a ti, kteří uslyší, živí budou;
neboť jako Otec má život sám v sobě, tak dal i Synu,
aby měl život sám v sobě; a dal mu moc konati soud,
poněvadž je Syn člověka.«

Posluchači projevovali asi výrazem tváře i posunky
svůj údiv. Narážeje na to, pokračuje Ježíš: »Nedivte
se tomu, neboť přichází hodina, ve které všichni, kteří
v hrobech jsou, uslyší hlas jeho a půjdou ti, kteří
dobře činili, na vzkříšení k životu, ti však, kteří zlé
páchali, na vzkříšení k soudu. Nemohu já sám od sebe
činiti nic. Jak slyším od Otce, tak soudím a soud můj
jest spravedlivý, neboť nehledám vůle své, nýbrž vůli
toho, jenž mne poslal!«

Ježíš prohlásil, že je téže podstaty s Otcem. Židé
jeho slova také v tom smyslu chápali. Ježíš ukazuje,
kterak Židé mohou poznati, že o sobě mluví pravdu.
'Tvrdí-li někdo o sobě tak veliké věci, nutno mu uvěřiti
jen tehdy, jsou-li důkazy o jeho pravdomluvnosti.

»Vydávám-li já svědectví sám o sobě, svědectví mé
samo není spolehlivé. Jiný jest, jenž svědčí o mně,a já
vím, že spolehlivé jest svědectví, které vydává o mně.«

Úvodem podotýká Ježíš, že by Židům vlastně mělo
stačiti svědectví Janovo, ale protože jim nestačí, do
volává se svědectví větší váhy:

»Vy jste poslali poselstvo k Janovi a on vydal svě
dectví pravdě; já se však nedovolávám svědectví člo
věka, ale toto pravím, abyste vy byli spasení. On byl
svící hořící a svítící, ale vám se zachtělo jen na chvíli
se veseliti ve světle jeho.

Já však mám svědectví větší nežli jest Janovo; ty

202



skutky totiž, které mi dal Otec, abych je vykonal, ty
skutky, které činím, vydávají o mně svědectví, že Otec
mě poslal.«

Nejen skutky vydávají svědectví o božském původu
Ježíšově. Otec již ho dal zvěstovati skrze proroky,
nežli přišel; proto i Písmo svaté vydává svědectví
o Ježíšovi:

»I sám Otec, který mě poslal, vydal svědectví omně;
a nikdy jste ani hlasu jeho neslyšeli, ani tváře jeho
neviděli, a slova jeho nemáte v sobě zůstávajícího,
neboť vy nevěříte tomu, kteréhož On poslal. Zpytujete
Písma, neboť se domníváte, že v nich máte život věčný.
Také ona jsou to, jež vydávají svědectví o mně; a vy
přece nechcete přijíti ke mně, abyste měli život věčný.c

Ale Ježíše nepohání ctižádost, stěžuje si, že jemu se
nevěří, kdežto jiným, kteří toho nezasluhují, se věří:
»Nestojím o to, aby mne lidé oslavovali, ale chci,
abyste měli lásku Boží v sobě. Já jsem přišel ve jménu
Otce svého, a nepřijímáte mne; jiný-li přijde ve jménu
svém, toho přijmete!«

Odpor Židů, jenž se podle jejich výpovědi opírá
o to, že jim svědectví o jeho božském poslání připa
dají nedostatečnými, směřuje ve skutečnosti přímo
proti autoritě Boží; cítí, že vlastní jejich moc je tu
u konce.

»Kterak můžete uvěřiti vy, kteří přijímáte čest jedni
od druhých, a té cti, která jest od jediného Boha,
nehledáte ?«

Zní to jako obžaloba. Ježíš je upozorňuje, že není
žalobcem, nýbrž soudcem. Žalobcem je spíše Mojžíš,
jehož ustanovení o sobotě chtěli právě použíti na
Ježíše.

203



»Nedomnívejte se, že já budu žalovati na vás u Otce;
jestiť, kdo na vás žaluje, totiž Mojžíš, v nějž vy doufáte.
Neboť kdybyste věřili Mojžíšovi, věřili byste i mně;
o mně psal on; pakli však nevěříte jeho písmu, kterak
uvěříte mým slovům ?«

Po této rozepři jako po oné v Galilei, již vyvolalo
uzdravení člověka s uschlou rukou, rozhodli se Židé,
že Ježíše zabijí. Takový záměr byl v Judsku, kde fari
zeové vládli i světskou mocí, mnohem nebezpečnější
než v Galilei. Proto opustil Ježíš brzo Judsko a vrátil
se do Galileje.

Volba apoštolů.

Stalo se pak v těch dnech, že vyšel na horu sc
pomodlit a přes noc trval na modlitbě k Bohu.
A když se rozednilo, povolal k sobě učedníky své
a vyvolil z nich dvanáct, jež také apoštoly nazval:
Šimona, jemuž dal jméno Petr, a Ondřeje, bratra
jeho, Jakuba a Jana, Pilipa a Bartoloměje, Ma
touše a Tomáše, Jakuba, syna Alfeova, a Šimona,
jenž slove Horlivec, a Judu, bratra Jakubova, a Ji
dáše Iškariotského, jenž se stal zrádcem. (Luk. 6,
12-16, Mat. 10, 1-4, Marek 3, 13-19.)

Na návrších okolo jezera panuje za noci zvláštní
slavnostní nálada. Hory se vlní v jednoduchých veli
kých tvarech, jezerní dolina i jezero samo se dají spíše
vytušiti z tvarů sousedních výšin nežli jasně viděti.
Tu a tam se rozsvítí světla. Západní vítr je většinou
ještě znáti, věje přes suché traviny a mezi bodláčím.
Ticho ruší slabé vzdechy. Temnobarevná sopečná hor
nina se rozpadává v oblé valouny a od ní se černým
zabarvením v zřetelných obrysech ostře odrážejí jed
notlivé keře myrty a háje vždy zelených dubů. Nade
vším tím se rozvírá nebe dokořán až do svých nejvzdá

204



lenějších prostor; v nich se vznášejí bleskotající hvězdy
v úchvatném množství.

Jednoho večera vystoupil Ježíš s učedníky na výšinu
nad jezerem a zůstal tam přes noc. Byli zvyklí spáti
pod širým nebem. Našli si místo chráněné od větru
anebo si z kamení postavili malou skrýši a zahalili se
do plášťů. Podnes platí pořekadlo: O Povýšení svaté
ho křížedo houně, o Nalezení z houně.

Ježíš se uchýlil v samotu, aby se modlil. Ostatní lidé,
chtějí-li se modliti, musí takřka uniknouti do pro
středí příznivého sebranosti ducha a musí od sebe
vzdáliti mnohé rušivé vlivy; Ježíš však nebyl nikdy
tou měrou ve svém živlu jako právě při modlitbě. Od
modlitby se musil odtrhnouti vždy násilím.

Ježíš dlí sám na hoře. Zří hory ponořené v temnotu
soumraku i klidně světélkující spousty hvězd na neko
nečné obloze, černé jako aksamit; ale vše jest mu jen
mírným zábleskem, který se sotva dotkne jeho duše.
Jest mu nevýslovnou rozkoší modliti se o samotě;
vždyť on jediný na širé zemi se k Otci modlí, jak toho
Otec zasluhuje.

V těchto hodinách vytržení zírá tenkým závojem
všeho tvorstva do věčně klidného a přece věčně hyb
ného moře Boží Nekonečnosti.

Každý okamžik svého života byl Ježíš tajemným po
zorovatelem vlastního osudu. Ale nejvíce jest jím v ta
kových nocích. V tu dobu se dostávala jeho duše do
tajemného stavu, kdy v jednom okamžiku zahrnuje celé
hodiny a kdy se hodiny stávají okamžiky. Vidí: Od
Otce vycházejí miliony tvorů, rozptylují se po světě,
ztrácejí se ve světě; a on přišel do světa, aby je opět
shromáždil.

205



Obloha na východě se vyjasní a jako orosený kov
se zatřpytí nad černým okrajem země; pak se po ní roz
lije zlatý lesk. Západ se zároveň zabarví modravou šedí
a kolem dokola již lze rozeznati jednotlivé předměty.

Zrána si Ježíš vyvolí dvanáct učedníků. Ježto s ním
zůstal na hoře celý zástup, byla to asi opravdu volba.
Ježíš je volal po sobě jménem, Petra neprve: - i byli
oddělení ti, které volal, od těch, kterých nevolal jmé
nem. Zároveň vznikl úzký svazek mezi těmi, kteří při
stoupili k Ježíši. Jako byli všichni Mistrovi, tak byli
i zároveň svoji; ti, kteří byli dříve bratři podle těla,
stali se nyní bratry podle ducha.

Jakými lidmi bylo těchto dvanáct mužů?
Nevíme o všech, jaké povolání do té doby vykoná

vali. Ale o těch, kteří byli nejúůžespjati se založením
Církve, to víme. Petr, první náměstek Ježíšův po smrti
Mistrově, Jakub Starší, Jan, učedník, jehož Ježíš nej
více miloval, byli galilejští rybáři.

Takoví lidé vyrůstají v životě prostém klamných na
dějí. Jejich ruce od provazů zmozolovatí a od jezerní
vody popraskají; obličeje jsou ošlehány větrem a vlna
mi a ožehnuty sluncem; jejich pohyby prozrazují, že
jsou zvyklí státi celé dni na houpajících se člunech.
Nezevlují po bazarech ani neubíjejí čas ve stínu měst
ských bran. Ale kdykoliv vyjíždějí, jsou si vědomi:
možná, že je všecka ta dřina marná. Jejich radosti
vzkvétají na půdě kypřené námahami a nebezpečím.

Mají moudrost prostých lidí; nestarají se příliš
o věci, jichž život nutně nevyžaduje. Táží se jen, ma
jí-li opravdový úmysl zaříditi své činy podle odpovědi,
kterou dostali; mají tedy mnohem méně »důležitých«
otázek nežli třeba zákoníci.

206



Takové muže Ježíš povolal. Oni cítí až do hloubi
duše, že se Ježíš neštítí jejich suknic, vybledlých od vody
a od slunce, ani mozolnatých, drsných rukou, ani vlasů,
jež ztratily lesk, ani tváří potem jakoby vypraných.

Roste a zraje v nich láska, jež se nedá srovnati s ji
nou. Láska čistě lidská se ku podivu živí právě tím, že
milovaný člověk má své chyby. Avšak jejich Mistr ne
má ani stínu chyby, to poznávají; ale jakmile chtějí na
hlédnouti do jeho nitra, jest jim v nitru jako člověku,
který by chtěl vniknouti do nitra slunce.

Stalo se něco velikého v onom ranním tichu na vý
šině. Ježíš ulomil se stromu Izraele dvanáct nepatrných
ratolestí, aby štípil novou štěpnici. Ratolesti byly ještě
slabé a bez vlastních kořenů, ale byly ještě zdravé.

Povaba lidu a lidová výmluvnost na Východě.
(Přehled.)

Kdysi se líčívali všichni jižní národové podle tohoto
schematu: Jsou leniví, nechtějí pracovati, opovrhují zá
sadami, jež teprve činí lidský život člověka důstojným,
jako: »Čas jsou peníze«, »Práce je sama sobě účelem«.
Byly stížnosti na jejich hovořivost i na nabubřelost je
jich řeči.

Toto líčení se uvádělo více méně otevřeněve spojení
se životem Ježíšovým a říkalo se: »Ovšem učení Ježí
šovo znamenalo národům tohoto ražení vskutku po
krok! Ale stejně tak je jisto, že se učení to v naší době,
zcela jinak utvářené, nedá hlásati tak doslovně.«

Avšak dnes, kdy každý cítí na vlastní kůži, kam ve:
dou hesla: »Práce pro práci« nebo »Čas jsou peníze«,
nahlíží se jinak na tyto »primitivní« národy. I povaha

207



východozemců, jež se projevuje v obyčejích denního
styku i v prostonárodní výmluvnosti, se více chápe.

V následujících řádcích uveďme stručně jen to, čím
se způsob řečina Východě obzvláště liší od evropského.
Pokusíme se při tom omeziti své vývody na Semity. Po
slední příčiny těchto zvláštností mají svůj původ asi
v tom, že všichni tito národové žili za svého mládí
v poušti, kde je člověk ovládán zvláštní náklonností
vyplňovati prázdný svět obrazy.

V krátkosti Ize říci: Podle našeho citu je řeč doko
nalá, rozvádí-li základní myšlenku v myšlenky dílčí
a řadí-li jednotlivé dílčí myšlenky k sobě podle toho,
jak rozumově spolu souvisí. K tomu ještě přistupuje
úvod, který připravuje na téma, a závěr, který je zno
vu přehlíží.Naproti tomu u obyvatel Palestiny není řeč
dokonalá, rozvádí-li základní myšlenku v myšlenky
dílčí, nýbrž opakuje-li ji vícekráte, aby ji osvětlila
s různých stran, a znázorňuje-li ji, pokud možná,
úchvatnými obrazy a přirovnáními. Ježto se tak základ
ní myšlenka předvádí ne jednou, nýbrž několikráte,
není třeba, aby byla úvodem zvláště vyzvednuta. Lze
sice úvodu použíti a dělává se to zvláště, následuje-li
řada obrazů myšlenku znázorňujících. Jindy se zase pů
sobí na posluchače tak, že se začne hned napínavými
obrazy a posluchač má ze střídání obrazů sám uhod
nouti, co se chce říci. Badatelé vynašli pro tuto zvlášt
nost semitského vyjadřování výraz »Parallelismus
membrorum« - »Opakování stejnorodých částí řeči«.
Je tím dobře vystižena umělecká zákonitost. Ale i když
jsme uvedli tyto skutečnosti, přece nám leckdy unikne,
v čem spočívá zákonitost, jež ovládá tak zvláštním způ
sobem lidovou výmluvnost.

208



Abychom ukázali, jak se tento »zákon« i za nejprost
ších okolností projevuje, uveďme příklad z denního ži
vota: pozdrav. Potkají-li se dva lidé ze Západu, po
zdraví se jen jednou, třeba jim jde pozdrav od srdce.
Do pozdravu vloží celou svou srdečnost. V Palestině
se přátelé zdraví zcela jinak: stisknou si ruce vícekrát
po sobě a říkají při tom pozdrav za pozdravem. Kdo je
vidí, má dojem, jako by oba konali určité pohyby ru
kou a jako by každý z nich tyto pohyby polohlasem po
čítal. Ve skutečnosti však hovoří přibližně takto:

Ali řekne: »Dej ti Bůh dobrý den!«
Gamal odpoví: »A tobě dej sto dobrých dní!«
Ali: »Dni tvé ať jsou bez neštěstí!«
Gamal: »A tvé ať jsou plny štěstí!«
Ali: »Tvůj den buď dvakrát šťastný!«
Gamal: »A tvůj buď požehnán a plný blaženosti!«
Ali: »Bůh žehnej tvému domu!«
Gamal: »Bůh domu tvému požehnej, i dětem tvým!«
Ali: »Už dlouho se mi po tobě stýskalo!«
Gamal: »A já jsem plakal steskem po tobě!«
Jeví se v tom u Semitů v Palestině obvyklá, základní

forma každé povznešenější řeči: užívá se raději celé
řady pozdravů než pozdravu jednoho, k němuž se pro
hodí několik vedlejších poznámek. Tento základní tvar
se objevuje znovu v delších řečech. Nedá se ovšem
vždy hned poznati; neboť myšlenka, která se opakuje,
bývá všelijak zastřena. A není-li v překladu některé
slovo dobře podáno, nepozná se vůbec, že se myšlenka
opakuje.

Avšak lidé v Palestině nevštěpují si vpamět myšlen
ku jen tím, že ji několikrát s různých stran osvětlí;
mnohem raději znázorňují důležitou pravdu řadou

209



obrazů nebo dokonce řadou podobenství. Příklad z řečí
Ježíšových, k vůli nimž se o těchto věcech zmiňujeme,
ať nám objasní s různých stránek, co jsme uvedli.

Každý zná slova evangelia: »Pojďte ke mně všichni,
kteří se lopotíte a jste obtíženi, a já vás občerstvím.
Učte se ode mne, neboť jsem tichý a pokorný srdcem;
a naleznete pokoj duším svým; neboť jho mé je sladké
a břímě mé je lehké.« (Mat. 11, 28—30.)

V překladu je sotva znáti, jak uměle se vzájemně
proplétají obrazy, aby vyjádřily myšlenku: Kdo se ke
mně přidá, najde dobrého pána! Dva obrazy vyjadřují
tuto pravdu: tažné dobytče, které se dostalo od suro
vého sedláka k mírnému. Surový sedlák dlouho nepro
hlíží, zda jho přiléhá dobytčeti dobře na krk, a nestará
se o to, vnikají-li třísky dobytčeti do kůže a působí-li
mu při každém pohybu nesmírné bolesti. Jak je dobře
takovému dobytčeti, dostane-li se k pánu, který zvlášť
pro ně vybere přiléhavé jho! Druhý obraz ukazuje sou
mara. Co podnes v Palestině vídáme, dálo se snad ten
krát ještě častěji. Na osla nakládají tolik, že pak jen
bázlivě a opatrně zvedá kopýtka od kamene ke ka
meni. Je vidět, jak se mu chvějí napjaté žíly. Ale oslař
bije a bodá ho ostnem do rozjíiřených ran, jež schválně
nenechá zahojiti. Jak je mu blaze u pána, který naň na
kládá jen tolik, kolik unese. Vesele pak osel klusá
kupředu, stříhá ušima, kývá velikou hlavou a ohání se
ocasem.

Kdyby takové tažné dobytče, takový soumar promlu
vili, nazvali by práci ve službě nového, dobrého pána
odpočinkem.

Tento dvojí obraz Ježíš Palestinským uvádí na pa
mět a praví:

210



»Pojďte ke mně všichni, kteří jste poháněni (jako
lobytčata u pluhu) a obtížení (jako soumaři)! Popřeji
rám odpočinku. Učte se ode mne, který jsem tichý a
pokorný srdcem; pak naleznete pokoj duším svým.
Neboť jho mé (opakuje se opět srovnání s tažným do
aytčetem!) je jemné a břímě mé (opakuje se srovnání
je soumarem) je lehké.

V latině jest ještě slovo »suavis«a; ale suavis nezna
mená »sladký«, nýbrž něco hladkého, co dobře přiléhá,
:o netlačí. Český překlad setřel výstižnost tohoto
obrazu.

Ježíš miluje pravé »řetězy podobenství«. Podoben
ství se kupí na podobenství, takže základní myšlenka,
všem podobenstvím společná, jasně vysvitne. Kázání
horské, první podrobně podaná řeč Ježíšova, oplývá
takovýmito řetězy, ba skládá se téměř ze samých obra
zů a protikladů, spojených v řetězce.

Lid na Východě užívá v řeči dvojího druhu podo
benství: »úvodních« a »závěrečných«. V hudbě se mlu
ví podobně o předehře a o dohře. Podobenstvími úvod
ními se chce působiti na vůli posluchačovu. Všechna
tato podobenství se vyznačují tím, že dobře kreslí po
drobnosti, a někdy dokonce odbočují od hlavního smě
ru, což mile osvěží. Skvělým příkladem na to je podo
benství o rozsevači. Nic tam není vynecháno z toho,
co se děje na poli v Palestině.

Jiný účel a tudíž také jinou stavbu mají podobenství,
jež lze nazvati závěrečnými. Chce-li kdo na Východě
zaujmouti stanovisko k otázce a zároveň dáti druhému
na srozuměnou, že se nemíní pouštěti do delší roz
mluvy, rád si pomůže takovými stručnými podoben
stvími. Někdy k podobenství ještě dodá: »Chalaz!'«

211



t. j. »Konec!« a výslovně tak naznačuje smysl podo
benství.

Když chce Ježíš v boji s farizei zakončiti rozepři,
užije takových závěrečných podobenství. Odpovědi na
první obvinění farizeů jsou klasickými vzory tohoto
druhu. Na nich se projevuje, jak Účel utváří samo
podobenství. Nejsou to líčení, líbezně až do nej
podrobnějších rysů provedená, nýbrž stručné narážky
na zjevy známé z obyčejného života. Ježíš na př. od
povídá na výtku, proč stoluje s celníky a hříšníky, slo
vy: »Nepotřebují zdraví lékaře, nýbrž nemocní!« Když
se farizeové táží, proč se učedníci nepostí, poví jim
rychle po sobě tři krátká podobenství stejné povahy:
»Mohou-liž svatebníci se postiti, pokud je s nimi že
nich« - »Nikdo zajisté nepřišívá záplaty ze sukna no
vého k rouchu starému« - »Ani nelijí vína nového do
měchů starých!«

Tento způsob znázorňování, jenž ovládá řečStarého
i Nového zákona, má v plánu Božím svůj význam.
Všimněme si jen několika okolností. Nejenom v Pa
lestině, nýbrž všude, kde lid má ještě nezkažený cit,
naslouchají raději řeči s obrazy a přirovnáními nežli
řeči, která pracuje pouhými myšlenkami. Předpokládá
to ovšem zásobu obrazů, která jest společným majet
kem celého národa. Lidé venkovští mají takový po
klad - podnes se většinou shoduje s pokladem Bible.
Ale u lidí městských se tato zásoba obrazů značně zten
čila. A obrazy, které znají, ztratily široké pozadí vzta
hů lidí mezi sebou i vztahů člověka k přírodě.

Podobenství jsou dále pomůckou paměti. Není ná
hoda, že evangelisté podávají podobenství tak dopo
drobna. Je také příznačné, že vyprávějí podobenství

212



zdvojená. Není třeba hned mysliti, že se něco »slepo
valo«. Rovněž tak se musí míti na pozoru, kdo by chtěl
dvě podobenství sobě podobná prohlásiti prostě za
přepracování jednoho jediného a tvrditi, že pouze jed
no znění pochází od Ježíše.

Pomůckou paměti jsou podobenství podnes. Znají
je často lidé, kteří jinak o náboženských pravdách mno
ho nevědí. Pak se nesmí zapomínati, že podobenství
- zdá se to ovšem divné - lépe odolávají rýpání kritiků,
než by se na první pohled myslilo. Rýpej si v nich
a rozebírej si je sebe více; za několik let zavrtíš nad
tím hlavou, žes hledal výklad o věci,která je i nejprost
šímu člověku nad slunce jasná. Podobenství jsou jako
gumové míče; prvnímu tlaku zdánlivě podlehnou, ale
odtáhneš-li prst, srovná se míč, jako by se nic nebylo
stalo.

Nutno také upozorniti, jaký význam měla podoben
ství pro tisíce těch, kteří se stali křesťany, třebaže ne
uměli čísti. Podobenství jsou »biblí negramotných«,
kterou Ježíš sám sestavil.

Jsou vzdělanci, kteří si podobenství příliš neváží,
protože prý jsou jenom »povídáním«, jež chce působiti
spíše na cit a obrazotvornost než na rozum. K tomu
podotýkáme: I Ježíš užíval podobenství hlavně, když
mluvil k lidu. Mluvil-li jenom se zákoníky, dovedl se
stejně dobře vyjadřovati věcně; podobenství mu pak
bývala stručným přirovnáním. Naproti tomu však je
jisto, že právě život lidí městských je i dnes ovládán
více fantasií nežli rozumem. Umění reklamní na pří
klad obrací se pouze na fantasii, o biografech a jiných
„vzdělávacích prostředcícha ani nemluvě.

2l3



Řeči a podobenství Ježifova. (Přehled.)

Podobenství Ježíšova se správně pochopí jen tehdy,
když se zná povaha lidu, k němuž mluvil. Tito lidé byli
v poslouchání podobenství vycvičenější než my - ne
hledě na to, že život, z něhož bral Ježíš obrazy, byl je
jich životem. Věděli předem, že. Ježíš chtěl těmito pří
běhy znázorniti zcela určité pravdy a vštípiti je Jidu
v srdce. Ale věděli právě tak, že se nesměl každý jednot
livý rys podobenství přenášeti na každý jednotlivý rys
učení v něm obsaženého.

Překvapí nás velice, když zjistíme, že se podobenství
Ježíšova přece jen liší od podobenství proroků i svět
ských spisovatelů semitského světa. Těchto rozdílů si
poměrně málokdo všimne. Ale protože nám zcela
zvláštním způsobem odhalují ducha Ježíšova, promluv
me o nich krátce.

Ježíš volí pro svá podobenství příběhy ze života lidí,
zvířat, rostlin i ostatní neživé přírody, a to svým ojedi
nělým způsobem. Proroci předvádějí velmi často obra
zy a podobenství, jež mají do sebe cosi neobyčejného
a strašidelného nebo pouze s vnější stránky napínavé
ho. Naproti tomu Ježíš se vyhýbá takřka zásadně pří
běhům, kterým lidé dychtivě naslouchají, protože jim
jsou novinkou; raději vybírá příběhy známé všem. Ale
vypráví je tak, že působí dojem novosti.

Předvádí obrazy všem dobře známé: vždyťje Palesti
na země, v níž i horská městečka mají silně zemědělský
ráz. I dnes se lesknou mlatební stohy vedle svítících
kamenných domů a někdy potkáváme i uprostřed
města pastýře s černými kozami a bílými ovcemi. Lo
ví-li někdo ryby, staví-li, oře-li nebo sklízí, jistě jsou

214



nablízku i druzí a dívají se na něho. Proto zná každý
povolání i činnost druhého, jak tomu bývalo i u nás
za dávných dob. Pouze znalost těchto věcí předpokládá
Ježíš ve svých podobenstvích.

Dnešního člověka zejména velice překvapí jiná
zvláštnost Ježíšova. Mistr užívá totiž častěji nežli pro
roci podobenství z klidného, v sebe uzavřeného života
přírody. Naproti tomu velice zřídka uvádí příběhy ze
života zvířecího, aby jimi znázornil příběhy života lid
ského. Podobenství o mrtvém těle a supech, o perlách,
házených sviním jsou ojedinělá. UŘeků jakož i u ra
bínů bývaly v oblibě bajky o lišce. Rabbi Bar Kappara
prý jich znal přes tři sta a jednou při hostině uvedl
spoluhodovníky v zoufalství, neboť vyprávěl a vyprá
věl, až všechna jídla vychladla. Podobenství, která by
se blížila těmto bajkám, Ježíš nikdy nevypráví. Objevu
jí-li se v podobenstvích zvířata, jde o poměr člověka
k zvířatům, zejména v podobenstvích pastýřskýcha ry
bářských. Divoké šelmy, lvi, šakali, hroši, krokodili ani
mořské obludy se v nich nevyskytují. Podobenství, ma
jící za základ příběhy mezi lidmi, podávají jen to, co
se děje v obyčejném životě.

Obrazy, vzatými z prostého života, nabývají podo
benství určitého rázu: stávají se napínavými, upoutají
obraznost, ale při tom mysl člověka nevzrušují, nýbrž
podporují její sebranost. Tato vlastnost vynikne ještě
více způsobem vypravování. Zřídkakdy užívá Ježíš
v delším podobenství času přítomného, většinou vy
pravuje v čase minulém; oddaluje události od poslu
chače a dává mu více látky, aby přemýšlel, než aby
vzrušoval svou mysl. Proto začíná mnoho podobenství
neurčitýmúvodem: Člověk jeden měl...

215



Úpravě podobenství odpovídaly asi také posunky
Ježíšovy. Podobenství působí mnohem živější do
jem, když si představíme, že Ježíš podobenství vskut
ku vypravoval, nikoli diktoval. Proto přednes každého
podobenství i každé jeho části odpovídal co nejpřilé
havěji obsahu. Kdykoli Výchoďan vypravuje, nabývá
jeho řeč vzletného přízvuku a rytmického spádu. Po
chybené gesto je i u prostého muže Východu takřka
vyloučeno. Srovnáme-li řeči Ježíšovy po té stránce
s řečmi proroků, nabudeme nezbytně dojmu, že Ježíše
nikdy neopustila jistá vznešená velebnost. Nikdy se
jeho slova nevalí jako divoký příboj. Má v sobě něco
z povahy vyrovnaných lidí, kteří mají na všem živou
účast; ale jakmile promluví, vycítíme, že se na vše
dívají s vnitřního hlediska. Záliba Ježíšova vybírati pro
podobenství výjevy ze života přírody a lidí, známé
všem posluchačům, vede dokonce k tomu, že se v jeho
podobenstvích obrážejí poměry krajin, v nichž právě
pobývá. Právem možno rozlišovati podobenství gali
lejská i podobenství judská. Galilea byla, jak jsme již
řekli, krajina rolníků a rybářů. Většina podobenství
z Galileje čerpá obrazy ze života zemědělského a rybář
ského. Judsko bylo zemí vinic a fikovníků, rostoucích
na vinicích. Ale Judsko bylo také zemí, kde velkoměsto
Jerusalem pohlcovalo vše a kde rozdíly třídní, rozdíly
mezi pánem a otrokem, mezi bohatstvím a chudobou,
které se jinak v patriarchálním životě ztrácely, vystu
povaly ostřeji. Byly tam banky i bankovní obchody,
bylo tam téměř vše, co známe nyní. V Judsku také Ježíš
mluví o vinicích a fikovnících, o dobrých i zlých správ
cích, o obchodním těžení, o vkladech do banky a o úro
cích. V Judsku vypravuje Ježíš podobenství, jejichž dě

216



ištěm jsou rušné cesty, jako na příklad cesta z Jeru
alema do Jericha.

U některých podobenství se neubráníme dojmu, že
'ežíš přihlížel i k roční době a že vybral příklady podle
oho, čím se lidé tou dobou právě zaměstnávali.

I v jiném směru je poměr podobenství Ježíšových
: ostatním podobenstvím starožidovského písemnictví
relice pozoruhodný. Po rabbim Hillelovi, který zemřel
r době, kdy Ježíš žil skrytě v Nazaretě, se nám zacho
rala jen dvě podobenství. V době následující roste v pí
emnictví záplava podobenství až asi do r. 130 po Kr.
»Rabbi Me-ir (zemř. 135) končí řadu skladatelů po
lobenství.« Doba rozkvětu tohoto způsobu poučování
edy minula. K tomu přistupuje ještě tato skutečnost:
1 rabínských škol v Mezopotamii, které mají jinak té
1ožžidovského ducha jako v Palestině, se takový roz
cvět podobenství nevyskytuje; na těchto školách uží
rají tohoto způsobu výkladu poskrovnu i v době, kdy
r zemí mateřské byla podobenství hlavní součástí vy
ičování. To vyvolává v mysli literárně historickou
atázku: Jest mezi rozkvětem podobenství v Palestině
Lvystoupením Ježíšovým pouhá shoda časová či jsou
nezi nimi i vnitřní vztahy? Měl příklad Ježíšův vliv
14 to, že podobenství u lidu odjakživa oblíbená byla
přijataza prostředek vyučovací a že se stala jaksi »uzna
nýmipro školy«? Vzhledem k uvedeným skutečnostem
nebude možno tuto věc tak beze všeho popříti.

+

Ďlvot Ješíše Krista - 14. 217



Ježiš a pozemsko-národní mesiánské naděje jebo doby.
(Přehled.)

Už jsme pověděli, s jakými nadějemi Izraelité očeká
vali začátek nové doby, jež měla nastati příchodem Me
siášovým. Zbývá nám ještě otázka, jak si představovali
poměr Mesiáše k ní. V líčeních se často praví: Tak
a tak bude za Mesiáše! Ale jen zřídka se připisuje změ
na poměrů přímému působení Mesiáše. Přesto smíme
tvrditi, že konec konců přičítalipůvod celého budou
cího převratu Mesiáší. že se o tom velmi často mluví
neurčitými slovy, má více důvodů: na Východě mají už
v krvi užívati v předpovědech rčení takového druhu.
Dále se tím chtěli vyhnouti vyslovování jména Božího,
vždyť obojí, jak příchod Mesiášův, tak obrat poměrů
nutno nakonec přičísti Bohu.

Že se převrat čekal od osobního zásahu Mesiášova
a že se od Mesiáše čekaly také zázraky, to dokazují fa
lešní Mesiášové, kteří za panství římského uváděli lid
v rozruch. Vystoupí jakýsi Theudas a prohlásí, že roz
dělí vody Jordánu, aby se mohlo přejíti suchou nohou
jako kdysi za časů dobývání země. Mělo to být zname
ním jeho poslání. Mířilo na nové dobývání země, na
její osvobození ze jha římského. Místodržitel dal jeho
stoupence pochytati, Theudas byl zabit; jeho hlava
byla na znamení vítězství přinesena do Jerusalema.
Později sebral nějaký Egypťan v poušti vojsko a slibo
val, že se na jeho slovo zřítí zdi jerusalemské, jakmile
s vojskem dorazí na horu Olivetskou. Avšak místodrži
tel Felix vytáhl mu naproti do pouště a porazil jeho
zástupy. Egypťan uprchl.

Také o prvním vystoupení Mesiášově byly v lidu vše

218



obecně rozšířeny jisté názory: Mesiáš pochází z Betle
ma. Žije skrytě; podle některých v ráji, podle někte
rých na severu nebo dokonce v Římě. Najednou se
objeví. Eliáš ho provolá za krále a pomaže. Kdesi se
praví:

Jásej a vesel se, dcero Sionská! Kdy se naplní toto
slovo? V hodinu, kdy Bůh spasí Izraele. Tři dni před
tím, nežli se Mesiáš objeví, přijde Eliáš a stane na ho
rách Izraelských, zapláče a zakvílí nad nimí a řekne:
»Vy hory Izraele, jak dlouho chcete tu státi suché, vy
prahlé a pusté?« A hlas jeho uslyší na všech koncích
země. Pak jim řekne: »Pokoj přišel na svět.« Až to usly
ší bezbožní, zaradují se všichni a řeknou k sobě: »Pokoj
přišel nám'« Druhý den stane na horách Izraelských
a zavolá: »Dobro přišlo na svět.« Třetího dne přijde
a řekne: »Spása přišla na svět.« Až uzří bezbožné, jak
říkají, že pro ně přišel pokoj, odpoví jim: »Šionu platí:
Králem se stal Bůh tvůj'« - V onu hodinu Bůh sám
zjeví svou velebnost i svou královskou moc, spasí Izra
ele a postaví se mu v čelo, neboť se praví: »Vytáhne
ten, jenž prorazí (vítěz); oni prorazí a budou vcházeti
a vycházeti a král jejich před nimi půjde a Jahve v je
jich čele.«

U Justina praví Žid Tryfon: I když připustíme, že se
Mesiáš už narodil a že se někde zdržuje, přece jest ještě
neznámý a sám o sobě nic neví (neví, že je Mesiášem),
a nemá ani moci, dokud nepřijde Eliáš, aby ho poma
zal a všem prohlásil.

Evangelia potvrzují na více místech, aniž o tom vý
slovně mluví, svědectví židovských spisů. Když se obje
ví Křtitel, lid je v napětí, neboť myslí o něm, »není-li
snad slíbený Mesiáš«. Ze života Ježíšova se častěji do

219



vídáme, jak lidé připouštěli možnost, že »Ježíš snad jest
Mesiáš«. Po prvním zázračném rozmnožení chlebů chtě
jí se ho »chopiti, aby ho učinili králem«. Myslí ovšem
na krále, jenž by je osvobodil od Říma a za něhož by
opět padala mana. Když byl Ježíš v chrámě zvolal:
»Kdo žízní, přijď ke mně'«, táží se mnozí, není-li on
Mesiáš. Vždyť od tohoto čekali, že v chrámě právě na
místě, kde Ježíš takto mluvil, dá vyraziti pramení. Táží
se také: »Učiní Mesiáš, až přijde, více zázraků než ten
to?« Nejvýše ovšem vzplálo nadšení, když Ježíš slav
nostně vjížděl do Jerusalema. Co to mohlo znamenati
jiného nežli začátek nového království? Evangelia rov
něž potvrzují, že v lidu vládlo mínění, že se Mesiáš
objeví náhle. Vždyť praví lidé o Ježíši: »O tomto víme,
odkud jest. Ale až Mesiáš přijde, nikdo nezví, odkud
bude!«

Názor, že Eliáš ohlásí první příchod Mesiášův, vtírá
se častěji do řádek evangelia. Lidé se táží už Jana:
»Eliáš jsi ty?« Když Ježíš předpovídá svou blízkou
smrt v Jerusalemě, táží se učedníci, jsouce v zajetí těch
to názorů, nemá-li nejprve ještě přijíti Eliáš.

Jak se asi vykládala místa Písma svatého, mluvící
o utrpení Mesiášově? Rozuměly se tím zčásti útrapy
izraelského národa vůbec a jednotlivé výrazy se vyklá
daly obrazně. Anebo se chápalo ponížení Mesiášovo
jako přechodné údobí jeho života za bojů s pohany
a bezbožnými Izraelity, po němž ihned nastanou dnové
Mesiášovi. Tak se stalo, že pojem »vykoupení« ztratil
u mnohých souvislost s pojmem hříchu. Od »vykoupe
ní« čekali tito Židé už jen osvobození z jha římského
a utvoření pozemské a národní světové říše s hlavním
městem Jerusalemem, Na základě tohoto stavu věcípo

220



rozumíme lecčemus, co v životě Ježíšově zvláště upou
tává pozornost. Ježíš se vyhýbá pokud možno všemu,
co by mohlo svésti lid, aby ho pokládal za Mesiáše,
jak si ve svém pozemském smýšlení upravil představu
o něm. Proto se ze zásady nazývá »Synem člověka«,
volí tedy jméno Mesiášovo, které vzbuzuje nejméně
nadějí na pozemskou říši. Teprve ke konci, když už
kráčí vstříc kříži, označuje se za syna Davidova a teprve
před veleknězem si osobuje titul Mesiáše.

Jak si představovali poměr Mesiášův k Zákonu? Zá
kon býval středem všeho studia i všeho života. Ne
mohli si ho jinak představiti než jako zákoníka, který
nade všechny ostatní vyniká moudrostí. Vládne nade
všemi tajemstvími spravedlnosti; zná netoliko veškera
ustanovení Zákona, nýbrž dovede je také »odůvod
niti«. - »Věci, jež byly dotud skryté, budou mu prů
hledné jako sklo.« Ačkoliv Mesiáš nebude učiti ničemu,
co není v Zákoně, přecese bude jeviti jako učitel, který
vlastně přinese »nový Zákon«. Tyto výklady se zcela
těsně blíží slovům, která Ježíš pronesl na začátku ká
zání horského, když objasňoval svůj poměr k Zákonu:
»Nedomnívejte se, že jsem přišel zrušit Zákon; ne
přišel jsem Zákon zrušit, nýbrž naplnit.«

Mesiáš zná Zákon tak dokonale, protože jest Bohu
bližší než jiní; po Abrahamovi, Jobovi a Ezechiášovi
je čtvrtý a poslední, který Boha v sobě samém poznává.
I v tom jsou náznaky toho, co Ježíš o sobě říkal.

Ježíš ví, že i učedníci si přinesli jistou dávku pozem
ských a nacionálních nadějí. Šetrně rozptyluje tyto
představy tím, že jim zjevuje své pravé božství a že
poukazuje na svou vykupitelskou smrt v Jerusalemě.
Avšak ještě v posledních dnech před jeho utrpením

221



maji apoštolové na mysli mesiánské království spíše
pozemského rázu. Ještě větší měrou Ipí na zděděných
názorech lid. Zázraky Ježíšovy v lidu ustavičně znovu
křísily naději, že Ježíš je snad přece Mesiáš, jak oni
mu rozuměli. Zdálo se jim naprosto nemožné, že by
někdo měl tento dar v takové míře jako Ježíš, při tom
však pokládal za důležitější jiné věci než ustavičné
konání zázraků. ;

Uvedeme-li si tyto naděje národa na mysl, pochopí
me, že kázání horské, první větší proslov Ježíšův o cí
lech, za nimiž půjde, jest vnitřně co nejostřeji namířeno
proti falešným mesiánským nadějím.

222



Z KÁZÁNÍ HORSKÉHO

Osmero blaboslavenství.

A sestoupiv s učedníky stanul Ježíš na rovině,
i zástup učedníků jeho a černé množství lidu z Ga
lileje 1 Judska, z Jerusalema 1 z Idumeje, ze Zajor
dánska i z Desetiměstí a z přímořské krajiny syr
ské a sidonské, kteří přišli, aby jej poslechli a byli
uzdravení od neduhů svých. A byli uzdravování
také ti, kteří byli trápení od duchů nečistých.
A veškeren zástup hledal se ho dorknouti, neboť
moc vycházela od něho a uzdravovala všecky.
I otevřel ústa svá a učil je takto: Blahoslavení
chudí duchem, neboť jejich je království nebeské.
(Mat. 5, 1-11. Mar. 3, 7-10, Luk. 6, 17—19.)

Nesčetněkrát už zobrazili umělci Ježíše zvěstujícího
osmero blahoslavenství. A skoro vždy má Ježíš kolem
sebe zástupy lidí, kteří už chováním prozrazují, že
jeho slovům věří. Málokdy - neboť je úžasně nesnadné,
ba nemožné vymalovati to - bývá naznačena směsice
citů, která určitě zahýbala lidmi, když Ježíš počal
slovy: »Blahoslavení chudí duchem, neboť jejich jest
království nebeské.«

Pravil to, když byl uzdravil nemocné a posedlé
a když byl takto projevil, že je pánem přírody a vlád
cem nad duchy nečistými. Byl snad jediný z posluchačů,
byli snad aspoň apoštolové připravení na jeho slova?
Nebyli! Řeč neúčinkovala tak, že by je byla prostě
okouzlila. Byli ovšem řečí upoutání, zajisté; ale řeč
v ních vyvolávala, i evangelisté to praví, spíše bezrnez
ný úžas. Ježíš mluvil o věcech, o nichž se jim předtím
ani nesnilo. A zároveň, když mluvil, útočilo na ně cosi
z nitra vlastní duše: z hloubky, z níž dotud k nim ne
proniklo žádné slovo, ozývalo se jim: Tento Ježíš Na

223



zaretský mluví pravdu! Bylo jim, jako by je někdo
budil z dlouhého spánku!

Není vůbec pravda, tvrdí-lí někdo, ať výslovně či
nepřímo, že učení Ježíšovo obzvlášť dobře odpovídalo
»snivé povaze Východu«. Ovšemže tam byli jako
u nás snílkové, lidé, kteří se nedostali do styku se
skutečným životem a kteří si proto vymyslili život
neskutečný; avšak lidé shromáždění kolem Ježíše na
horské terase nad jezerem k nim nepatřili.

Byli to lidé prostí: rybáři a rolníci (dnes by se jim
říkalo »fellahové«), řemeslníci, oslaři a velbloudáři.
Už jsme promluvili o namáhavém životě rybářů. Ale
většina posluchačů byla z rolnictva země. I když se
ještě neužívalo slova fellah, trvala už tehdy určitě tato
třída. Rovněž se již tenkráte mluvilo o rolníku se stej
ným opovržením, jaké vyznívá ze slov: »Ja felláh« 
ty fellahu - ty sedláku!«, jež podnes v Palestině usly
šíme. Farizeové nazývali tento lid »Am haares« - lid
půdy«; přeložíme-li to podle smyslu, znamená to něco
podobného jako »Ja felláh«! Také obyvatelé mnohých
městeček v horách byli a jsou zčásti ještě rolníky nebo
vinaři nebo pěstiteli oliv.

Z poměrů, jež vládly do nedávna, můžeme v mno
hém směru souditi na poměry v době Ježíšově. Proto
vylíčíme stručně život palestinského sedláka.

Mnoho trampot a zklamání mu působí už příroda.
Nedostaví-li se podzimní deště, je nemožné včas zaseti
obilí; neprší-li na jaře, uschnou klasy a zakrnějí. Olivy
rodí jen ob rok; práce na vinicích je velmi obtížná; pou
hé udržování teras vyžaduje mnoho hodin největší ná
mahy. To říkáme jen mimochodem, vždyťje známo, že
rolníci vydrží mnoho, pokud snášejí pouze od přírody.

224



Ale zcela jinak působí na lidi, trpí-li křivdu a tvrdosti
od úřadů a od vyšších stavů. Podívejme se s fellahem
na humno, kde se směje na slunci obilí vymlácené a
očištěné, úroda po celoročních těžkých námahách.

První, kdo neúprosně vymáhá svůj podíl na této
hromadě obilí, je »nájemce desátků«, »aschar« 
»aschara« znamená totiž deset. Desátek, odvádění de
sátého dílu úrody je daň, jež za dob Ježíšových plynula
chrámu. Kdo jednou poznal neproměnlivost poměrů
na Východě, nepochybuje ani chvilku, že v době Je
žíšově byli při vybírání desátku lidé podobně sužování
jako dnes. (Za anglického mandátu se věci v Palestině
změnily; rolník platí paušální obnos.) Stát prodával
desátek nájemcům. Nejprve se konala schůze, při níž
se odhadoval výtěžek onoho roku. Zástupce vlády
ovšem nechtěl nikdy nic slyšet o špatné úrodě. Potom
se prodal desátek jednotlivých obcí tomu, kdo nej
více nabízel. Kdo desátek koupil a od vlády dostal
plnou moc, vjel pak do »své vesnice«, jako by v ní byl
vládcem. Vše se před ním shýbalo, vše se před ním
sklánělo. Nájemce ustanovil hned dozorce, který
zůstal do konce žní ve vesnici. Většinou bývali sedláci
zavazování ještě k tomu, aby ho živili. Úkolem tohoto
člověka bylo co nejvíce vydříti pro nájemce. »Zape
četil« hromadu zrna, aby si nikdo nic domů neodnesl,
dokud nebyl desátek odveden (urovnal hromadu lopa
tou a vtiskl do ní dřevěnou formu). Potom hlídal
humno ve dne a v noci tam spal. Nájemce vybíral
»desátek« také ze ztraceného, z toho, co zůstalo na
poli nebo co sežrali osli a velbloudi. Je-li skladiště
v téže vesnici, musel tam sedlák desátek bezplatně
odvézti. Za všech okolností směl ho nájemce nutiti,

225



aby vezl zrno hodinu cesty. Ale ani tím se nájemci vět
Šinou nespokojovali a požadovali ještě zvýšení desát
ku, takže se z »desátého dílu« někdy stávala devítina,
osmina, ba dokonce sedmina nebo šestina úrody. Jestli
že sedláci nechtěli svoliti, pohrozil nájemce nějakým
udáním u úřadů; věděl, že jsou na jeho straně. Tak
přecházela v lidu s pokolení na pokolení potměšilost
a mstivost.

Někdy vzplanul tajně doutnající vztek vysokým pla
menem.

V krajině, kde Ježíš kázal na hoře, sestřelili v po
sledních letech nájemce desátku s koně, když se na
něm projížděl; pak mu rozpárali břicho, nacpali do

Ale z úrody tráví i jiní: hlídač, který hlídá obilí od
zvířat i od zlodějů, povozník, který svými osly nebo
velbloudy sváží snopy, pak ženci, vazačky snopů, děl
níci na humně, mmlatci.

V době Kristově bylo tomu podobně. Vždyť si fari
zeové zvlášť na tom zakládali, že prosadili, aby se
v lidu zachovávaly předpisy o desátcích. Ale do toho
se vplížily nové zlořády. Desátek vlastně patřil levi
tům; avšak kněží si osvojovali právo jej vybírati. Po
dobně jako oni vůči levitům, choval se vůči nim před
rozbořením Jerusalema velekněz. Vysílal »své služeb
níky do vesnice, aby vymáhali desátek; kdo se jim
vzepřel, ucítil na zádech rány holí.

Flavius Josephus píše, že Ptolomejci zavedli v Pa
lestině egyptský způsob vydražování daní. Donedávna
se ještě pronajímal desátek úplně stejně jako za Ptolo
mejců. Egyptské listiny z oné doby znají také odhad
výnosu úrody na poli samém, prodej v dražbě, povin

226



nost odvézti desátek na vlastní náklad do skladiště.
Proto smíme souditi, že v době Kristově snášeli fella
hové palestinští tytéž křivdy jako dnes. V takových
tedy poměrech žili lidé, kteří se kupili kolem Ježíše,
když kázal na hoře. Mimoto byl lid tehdy obzvláště
bezbranný, neboť Palestina byla »obsazeným územím«,
proto bývalo stejně zle, ať měli nad sebou římského
správce, ať knížete rodu Herodova. Proto čekali od
Ježíše zcela určité činy, totiž osvobození od malých
i velkých tyranů. Nedokázal-li už, že vládne mocí bož
skou? - Avšak Ježíš otevřel ústa svá a pravil:

»Blahoslavení chudí duchem'«

Lidé napjali sluch. Jejich úžas ovšem byl určitě větší
a jiného rázu, než si představujeme. Jsou v chudobě,
bídě a jsou utlačováni, Ježíš je může toho všeho zba
viti, ale z jeho slov vidí, že nechce bídu od nich odníti,
nýbrž jen pomáhati jim, aby unesli její břímě.

Byli chudí; chudoba jim zůstane! Ale ať ji snášejí
pro Boha! Byli utlačováni! Ať trpí pro Boha! Blahosla
vení byli, kteří Ikali, kteří lačněli a žíznili po spravedl
nosti, kteří milosrdenství konali, zatím co se svět smál,
kteří přinášeli pokoj, místo aby podněcovali k záští.

A nakonec zvedl Ježíš ještě jednou hlas, jako by
chtěl dáti všemu korunu: Přišli k němu jako proná
sledovaní, a hle, on mluví o novém pronásledování,
o pronásledování pro něho! »Blahoslavení, kteří pro
tivenství trpí pro spravedlnost, neboť jejich jest krá
lovství nebeské! Blahoslavení jste, když pro mne vás
budou tupiti a pronásledovati a mluviti všecko zlé
proti vám, Ihouce! Radujte se a veselte se, neboť od
plata vaše hojná jest v nebesích. Tak zajisté pronásle
dovali i proroky, kteří byli před vámi.«



A vskutku, jsou to »neslýchaná« slova, tehdy jaka
dnes. Jenom kdo věří, že Ježíš jest Syn Boží, je pře
svědčen, že hlásají pravdu.

Osmero blahoslavenství je také vzorem prostonárod
ního řečnictví, oblíbeného na Východě. Základní myš
lenka: »Bůh jediný stačí, ale stačí vždy a za všech okol
nostíl«a se znázorňuje v každé větě novým obrazem.

Ježíš osmkrát volá. A těchto osm zvolání je pak úvo
dem celé řeči,pravda, že »Bůh jediný stačí člověku a že
Bůh stačí vždy a za všech okolností« se posluchačům
vštěpuje obsáhlejšími podrobnějšími vývody.

Varuj se zlého pro Boba.

Nedomnívejte se, že jsem přišel zrušit zákon nebo
proroky! Nepřišel jsem jej zrušit, nýbrž naplnit.
(Mat. 53,17-48.)

O horském kázání vypráví jak Lukáš, tak Matouš,
nevyprávějí však stejně tolik a ne vždy totéž. Matouš
postupuje ve svém evangeliu často schematicky, ve
vypravování řadí se k sobě výroky, jež spolu souvisí
druhem, i když je mezi nimi časová mezera. Naproti
tomu je pravda, že v částech horského kázání, jež uvá
dí, jsou pravé perly výmluvnosti. Kdo nechce připus
titi, že kázání je podáno věrně podle slov Ježíšových,
dostává se do rozpaků; musil by připustiti, že Matouš
»opravil« a »jasně rozčlenil« řeči Ježíšovy.

Rozhodně lze v horském kázání, jak je podává Ma
touš, rozeznati několik samostatných úseků, z nichž
všechny budují na jediné základní myšlence, kteri se
po orientálním způsobu objevuje vždy v nových obra
zech. Základní myšlenka jest: Jediné sloužiti Bohu činí
člověka šťastným. V úvodu Ježíš tuto myšlenku zná

228



zorňuje několika zvoláními, jež začínají slovy »Blaho
slavení« a proto se nazývají blahoslavenství.

Na ně Ježíš naváže delší řeč, v níž rozvádí tutéž
myšlenku tak, že srovnává své učení se Zákonem. Už
přikázání Starého zákona byla dána proto, aby se
vědělo, jak sloužiti Bohu; Ježíš nepřišel, aby je zrušil,
naopak: přišel, aby byla plněna ještě větší měrou než
dříve, z lásky k Bohu, a proto tím svědomitěji.

»Nedomnívejte se, že jsem přišel zrušit zákon nebo
proroky; nepřišel jsem zrušit, ale naplnit. Vpravdě za
jisté pravím vám: dokavad nepomine nebe a země, ne
pomine jediné písmě neb jediná čárka ze Zákona, až
sc všecko stane. Kdo by tedy zrušil jeden z příkazů
těchto nejmenších a vyučil tak lidi, nejmenším slouti
bude v království nebeském; kdo by však činil a učil,
ten bude velikým slouti v království nebeském.«

Při těchto slovech se ptali mnozí: Copak nepřivedli
zákoníci a farizeové Zákon k nejvyšší dokonalosti?
A Ježíš prohlašuje: »Pravím vám: Nebude-li hojnější
spravedlnost vaše než zákoníků a farizeů, nevejdete do
království nebeského!«

Základní myšlenku v této nové podobě objasňuje
pak Ježíš, uváděje na jednotlivých přikázáních několik
samostatných příkladů, podobajících se navzájem stav
bou. Nesmí nám ujíti, koho a co všechno Ježíš staví
proti sobě, praví-li: Slyšeli jste, že řečeno jest sta
rým: Nezabiješ! Já však pravím vám, že každý, kdo se
hněvá na bratra svého, propadne soudu. - »Starými«
se rozumějí jak Izraelité dávných dob, tak i jejich zá
konodárce Mojžíš. Proti starým Izraelitům a jejich zá
konodárci se staví Izraelité doby Mesiášovy a Ježíš.
Proto je v řečtině na slovech »já« a »vám« důraz.

229



»Slyšeli jste, že řečeno jest starým: Nezabiješ! Kdo
by zabil, propadne soudu. Já však pravím vám, že
každý, kdo se hněvá na bratra svého, propadne soudu.
Kdo by však řekl bratru svému »rácha« (prázdná
hlavo), propadne veleradě, a kdo by řekl »neznabohu«,
propadne pekelnému ohni. Přinášíš-li tedy dar svůj
k oltáři a tam se rozpomeneš, že bratr tvůj má něco
proti tobě, zanech tam daru svého před oltářem a jdi,
prve smíř se s bratrem svým a potom přijda, obětuj
dar svůj!«

Takto mluvil Ježíš k posluchačům, kteří byli živě
vnímaví a proto často vznětlivé mysli, což patřilo již
k jejich národní povaze. Pro maličkosti dochází k těž
kým nadávkám. »Rácha« znamená »hlupák«, člověk
s prázdnou hlavou. Výrazu se asi velmi mnoho užívalo.
Vyskytuje se velice často v mimobiblické literatuře a
znamená člověka duševně méněcenného. »Moros«
znamená doslova »blázen«, ale nutno slovu rozuměti
jako »ten, kdo se spustil Boha, neznaboh«a, naznačuje
tedy nejhorší stupeň mravní zvrhlosti.

»Slyšeli jste, že řečeno jest starým: Nezcizoložiš! Já
však pravím vám: Každý, kdo pohlédne na ženu, aby
povolil svým žádostem, již zcizoložil s ní ve svém
srdci!

Pohoršuje-li tě oko tvé pravé, vylup je a vrz odsebe;
neboť prospěšnější jest tobě, aby zahynul jeden úd
tvůj, než aby celé tělo tvé bylo uvrženo do pekla!«

Díváme-li se na to jen z vnějška, oddělovali se na
Východě muži od žen odedávna mnohem přísnějinežli
u nás. Ale tím ještě nebyla odstraněna všechna příle
žitost k hříchu. Proto Ježíš upozorňuje na nebezpečí,
která přesto jěště hrozí.

230



»Slyšeli jste, že řečeno bylo starým: Nebudeš křivě
přisahati, ale splníš Pánu přísahy své! Já však pravím
vám, abyste nepřisahali vůbec: ani nebem, neboť trů
nem Božím jest; ani zemí, neboť jest podnoží nohou
jeho, ani Jerusalemem, neboť je to město velikého
krále, ani hlavou svou nebudeš přisahati, neboť jedi
ného vlasu nemůžeš učiniti bílým ani černým. Budiž
však řeč vaše: „ano, ano" - „ne, ne"; co nad to jest,
ze zlého jest!«

Na Východě podléhají podnes častému pokušení,
aby dotvrzovali, co říkají, přísahami buď napřed nebo
na konec. Z narážek Ježíšových poznáváme, že tomu
ani tenkráte nebylo jinak. Přisahalo se nebem a zemí.
Jerusalemem, hlavou - jako třeba dnes při bradě pro
rokově. Jenom lživost je příčinou přísah. Přestanou-li
lidé Iháti, bude-li »ano« znamenati opravdu »ano«
a »ne« opravdu »ne«, stanou se přísahy zbytečnými.

»Slyšeli jste, že bylo řečeno starým: Oko za oko, zub
za zub! Já však pravím vám, abyste neodpírali tomu,
kdo činí zle; nýbrž udeří-li tě někdo v pravé líce,
nastav mu 1 levé, a tomu, kdo se chce souditi s tebou
a vzíti sukní tvou, zanechej i plášť; a přinutí-li tě někdo
na míli jednu, jdi s ním dvě!«

Není bez důvodu, mluví-li Ježíš tak názorně. Tehdy
jako dnes bylo vídati takové věci na ulici: dva se po
hádají, náhle jeden zvedne ruku a už se dají do sebe.
Není bez důvodu, mluví-li Ježíš o sudičství. To je na
Východě dávno domovem. Dva sousedi se třeba po
léta hádají a tropí si navzájem škodu. Nakonec jdou
k nějakému proslulému šejchovi, který bydlí co možná
daleko, aby on rozhodl spor; ten »rozhodne« a žádá
zaň více, než věc měla ceny.

251



Jsou také případy, kdy možno někoho nutiti, aby
»šel se mnou jednu míli«. Ježíš jistě nepřidal nic vy
myšleného k uvedeným obrazům z denního života
prostých lidí. Něco takového bývalo v Palestině za
Turecka: Ti, kdož byli povinni odváděti desátky, mu
seli vézti obilí »hodinu cesty« na vlastní náklad; dle
egyptských listin platila za Ježíše podobná ustanovení.
V řeckém textě je slovo »angareucin«, což znamená vý
kon, který se vynucuje (odpovídá to vojenskému výrazu
»rekvirovati«). Týž výraz se vyskytuje v evangeliu, když
je řeč o Šimonovi, jehož »přinutili« nésti kříž Ježíšův.

»Šlyšeli jste, že bylo řečeno starým: Milovati budeš
bližního svého a nenáviděti budeš nepřítele svého; já
však pravím vám: Milujte nepřátele své a modlete se
za ty, kteří vás pronásledují, abyste byli podobní svému
Otci, jenž jest v nebesích, jenž slunci svému velí vy
cházeti na dobré i na zlé a déšť sesílá na spravedlivé
i na nespravedlivé. Neboť milujete-li ty, kteří vás mi
lují, jakou odplatu míti budete? Zdali nečiní to i cel
níci? A budete-li pozdravovati toliko své bratry, co
více činíte? Zdali nečiní to i pohané?«

[ to je vyňato ze života východních národů. Pomsty
chtivost a nenávist mají v krvi, neboť u nich tvoří obec
nebo kmen jakoby jedno tělo s mnoha údy. Všichni,
kdo nepatří do obce nebo do kmene, se pokládají za
»nepřátele« a nemají nároku, aby se jich šetřilo. Je to
přírodní právo zdravých, avšak právě příliš přírodních
národů. Když před několika lety katolický misionář
kázal v Zajordání o lásce k nepřátelům, povstal starý
beduinský šejch a zvolal k němu: »Abuna, chalaz!« 
»Toť přílišt« - Že by byli lidé přijali jako něco samo
zřejmého tato slova, když je Ježíš po prvé kázal?

232



Je zcela příznačno, že je tu zmínka i o pozdravu.
Vždyťobřady pozdravu jsou na Východě mnohem slo
žitější než u nás, jak už jsme pravili. Lze tedy po
zhopiti, že se lidé, kteří se nemají rádi, vůbec nezdraví.
Výchoďan dovede výborně maskovati takové úmyslné
opominutí pozdravu.

Po řetězci úryvků, z nichž každý znázorňoval tutéž
myšlenku jiným rouchem, vyjadřuje Ježíš základní myš
lenku ještě jednou novými slovy:

»Buďte tedy dokonalí, jakož i Otec váš nebeský do
konalý jest!«

Čitt dobré z lásky k Bobu.

Mějte se na pozoru, abyste nečinili dobrých skutků
svých před lidmi, abyste byli od nich viděni; sice

n míti odplatyv nebesích.(Mat.6, 1-18;

Ježíš prohlásil slavnostně: »Nejsem rušitelem, nýbrž
zdokonalovatelem Zákona.« Pak praví: »Farizeové
jsou hanobitelé Zákona!« - »Mějtese na pozoru, abyste
nečinili spravedlnosti své před lidmi, byste byli od
nich viděni! Sice nebudete míti odplaty své v nebesích!«

Dobro máme konati, abychom se líbili Bohu; nikoli
jako farizeové, abychom se líbili lidem!

Výrok ten je hlavní myšlenkou další trojčlenné řady
poučných obrazů.

»Když tedy dáváš almužnu, netrub před sebou, jako
pokrytci činí v synagogách a na ulicích, aby byli ctění
od lidí; vpravdě pravím vám, vzali odplatu svou.«

Výrok Ježíšův se tehdejšímu životu blíží více, než
tušíme. Kromě daně chudinské, jež byla povinná, od
váděly se též dobrovolné dary ve prospěch nemajet

Život Ježiše Krista - 13. 233



ných. To se dálo v synagogách a za bohoslužeb post
ních také na veřejných místech. Stávalo se velmi často,
že někteří se blýskali před lidem vysokými obnosy,
jichž pak nezaplatili. Za takové veliké dary se někdy
udělovala čestná místa v synagoze. V městských ulicích
a v synagogách vystupovali mužové, kteří »si chtěli
hráti na pobožné« jako na jevišti, které bylo pro ně
každou chvíli zvlášť připraveno. Jestliže se tam obje
vovali s úmyslem, aby byli od lidí chválení, neměli už
u Boha nic »k dobru« - byli jako lidé s lístkem, na
němž bylo napsáno: »Apecho« - »bylo mi zaplaceno«.
V Egyptě byla vykopána z písku spousta takových
řecky psaných stvrzenek. Smíme tedy volněji překlá
dati: Lidem, kteří dávají almužnu jediné proto, aby
se líbili jiným, »Bůh už není nic dlužen«.

Kdo tedy chceš býti od Boha odměněn, dávej almuž
nu tajně!

»Když dáváš almužnu, ať nezví tvá levice, co činí
pravice tvá, aby byla almužna tvá ve skrytě, a Otec
tvůj, který vidí ve skrytě, odplatí tobě.«

Takoví dárci budou míti u Boha pohledávku.
Druhý obraz:
»A když se modlíte, nebuďte jako pokrytci, kteří si

libují, vsynagogách a na rozích ulic stojíce, se modliti,
aby byli vidění od lidí. Vpravdě pravím vám: vzali
odplatu svou!«

Zase obrázek z Východu. Chrámy a mešity jsou tam
jakýmisi sály na shromažďování lidu. Na to se často
s rozhořčením poukazuje; ale méně často se připomí
ná, že ulice měst jsou místem, kde se vykonávají nábo
ženské povinnosti. I ve vlaku někde vstane znenadání
člověk, zuje střevíce, stoupne si na lavici a začne se

234



modliti, dělaje při tom všechny předepsané posunky.
Kdo byl horlivý, modlil se i v době Ježíšově v přede
psaný čas třeba uprostřed divokého hlomozu ulice.
Zákoníci pojednávali zvlášť o otázce, smí-li se při
takové modlitbě zdraviti. Rozlišovali pak pozdravy
z bázně, z úcty a pozdravy obyčejné. Jedny byly do
voleny, druhé nebyly. Přerušiti modlitbu, aby se po
zdravilo, bylo dovoleno spíše na konci věty než upro
střed ní. Modlitbu na ulici znají též mimobiblické spisy,
na př. vypravování o zbožném Židu, který se modlil
na ulici a nepozdravil mimojdoucího římského velitele,
jenž st ho potom zavolal na slovíčko. Ježíš kárá tako
vou modlitbu jen tehdy, konal-li ji kdo proto, aby ho
lidé viděli.

Kdo se modlí z lásky k Bohu, rád se obejde bez
lidských svědků.

»Když se modlíš, vejdi do pokojíku svého, zavři
dveře a pomodli se k Otci svému ve skrytě a Otec
tvůj, který vidí ve skrytě, odplatí tobě.«

Pokojík je vlastně »špýchar«, místnost neosvětlená,
v níž se uchovávají hliněné nádoby s obilím a džbány
vína. Zcela prostonárodní je způsob, jakým se proti
sobě staví světlá ulice a temný špýchar. Slovo »který
vidí i ve tmě« nabývá tak zcela zvláštního významu 
na Východě si libují v takových slovních hříčkách.

I dni postu byly výrazem veřejného náboženského
života; následuje třetí obraz.

»Když se postíte, nebuďte jako pokrytci zasmušilí;
neboť zohyzďují obličej svůj, aby zjevno bylo lidem, že
se postí!«

Ježíš opět tepe velký zlozvyk. Každé hnutí mysli
projevuje Výchoďan navenek, což se mu snadno stává

235



hlavní věcí. Jako se lidé ve svátek strojili, tak také ně
kteří o postních dnech schválně zanedbávali svůj ze
vnějšek a tvářili se, jako by hynuli hlady.

Kdo se postíš z lásky k Bohu, dbej toho, aby tvůj
zevnějšek nikterak neprozrazoval, že si něco odpíráš.

»Když se postíš, pomaž hlavu svou a tvář svou umyj,
aby nebylo zjevno lidem, že se postíš, nýbrž Otci tvé
mu, jenž jest ve skrytě; a Otec tvůj, jenž vidí ve skrytě,
odplatí tobě!«

Kdo koná vše z lásky k Bohu, varuje se také všeho
posuzování 1 přílišné důvěrnosti.

»Nesuďte, abyste nebyli souzeni; neboť jakým sou
dem soudíte, takovým budete souzeni, a jakou měrou
měříte, takovou bude vám odměřeno. Pročpak vidíš
třísku v oku bratra svého a trámu ve svém oku nepo
zoruješ? Aneb kterak díš bratru svému: »Nechej, ať
vyvrhnu třísku z oka tvého; a hle, trám jest v oku
tvém? Pokrytče, vyvrz nejprve trám z oka svého a po
tom přihlédni, abys vyvrhl třísku z oka bratra svého!a

I v zálibě posuzovati mravní stav druhého se jeví
pokrytectví. Člověk,který se snaží, aby sloužil jediné
Bohu, se ani nenamáhá, aby přesně zjistil, jaký je po
měr druhého k Bohu. Nečiní to už proto, aby sám
nebyl Bohem souzen.

Ježíš názorným obrazem ukazuje, jak nepatřičné je
toto jednání. Někdo, jenž má v oku »trám«, jde k dru
hému, u něhož objevil třísku, a nabídne se mu, že ho
zbaví tak nepříjemné věci. Kdyby měl poctivou snahu
odstraňovati vady proto, že urážejí oko Boží, začal by
nejdříve u sebe, neboť jeho nedostatek je větší.

Člověk, který dbá Boha, ponechává Jemu i úsudek
o sobě a nemluví bez důvodu o svém vlastním vnitř

236



ním životě podle víry. Do této důvěrnosti se může
lehce vplížiti pokrytectví.

Běda, mluví-li někdo nehodným způsobem o tajem
stvích Božích!

»Nedávejte věci svaté psům, aniž házejte perel svých
před prasata, aby snad nepošlapala jich svýma nohama
a obrátíce se, neroztrhala vás!«

Je to obraz ze skutečnosti, který naplňoval Židy hnu
sem. Psi a vepři byli u nich nečistými zvířaty. Nadávka
»křesťanský pse« to připomíná. Hodí-li kdo něco
smečce polodivokých psů nebo hladových vepřů, při
ženou se kvapem; nenaleznou-li nic k žrádlu, rozzuří
se na toho, kdo byl tak bláhový, že je přilákal. Názvem
»perla« se označovala všeobecně pěkná průpověď.

Podobenství o rozzuřených vepřích je jediným po
dobenstvím Ježíšovým, v němž pravá povaha zvířecí
je obrazem toho, co se děje v životě lidském.

Hlásal tedy Ježíš tato přikázání: Varuj se zlého
z lásky k Bohu, čiň dobré z lásky k Bohu! Mlč o sobě
i o jiných z lásky k Bohu!

Zvol si správnou cesin!
Vcházejte těsnou branou; neboť široká jest brána
a prostraná cesta, která vede k zahynutí, a mnoho
jest těch, kteří vcházejí skrze ni. Jak těsná jest
brána a úzká cesta, která vede k životu, a málo
jest těch, kteří ji nalézají! (Mat. 7, 13-20, 24-27,
Luk. 6, 47-49.)

Často podléháme vědomě nebo nevědomky domněn
ze, že Ježíš mluvil tehdy k »docela jiným lidem«, nežli
jsou dnes; nebo se říká, že prý jeho řeči byly od sku
tečnosti tak daleko, že tehdejšími zlořády ani neotřásly.

Zkoumáme-li věc blíže, nutno obě domněnky za

237



vrhnouti. Lidé trpěli tytéž strasti jako dnes; jejich
brannost byla stejná jako dnes a měli velikou odvahu
nasaditi za ukojení svých tužeb život vlastní, nejen
život druhého. Jen velebnost Ježíšova zabránila tomu,
že nikdo nezvolal jako onen šejch: Chalaz! - Dost!
Dál už to nejde!

Ježíš věděl, co si myslili. Spojujeme noční modlitbu
Ježíšovu s volbou apoštolů, ale zapomínáme, že má
také vztah ke kázání horskému. V oněch hodinách,
kdy se modlil na hoře, jistě viděl v duchu život celého
lidstva i každého člověka; avšak právě proto začal
slovy: blahoslavení, blahoslavení,blahoslavení...

Pod ním stojí palestinský lid: fellahové, nádeníci,
rybáři a řemeslníci, pohaněči i pohánění, hlavu mají
ovinutu šátkem bledé barvy, na řemení nesou brašnu
s chlebem, tváře jejich jsou zažloutlé, osmahlé i za
rudlé, potí se vedrem. Leckteří z nich snášejí nejhorší
strádání, aby se udrželi v poměrech, v nichž žijí; musí
se dlouho postiti, chtějí-li se blýsknouti novým šátkem
na hlavu nebo šňůrou perel. Jiní zase mají u sebe
veškero své jmění zavinuté buď v turbanu nebo ve
špinavém hadru. Muži naslouchají, schýleni a zaprá
šeni, záda majíce ohnuta od nošení těžkých břemen.

Ježíš znal veškeru jejich bídu, ale přesto jim pravil:
Vstoupíte do mé říše všichni bez výjimky! Budete
vpravdě šťastni, aniž se budete cítiti šťastnými po způ
sobu světa! Ovládán jsa láskou větší, než byla veškera
láska, již chovali sami k sobě, hlásal ve stále nových
obrazech: Konejte všechno z lásky k Bohu, pak budete
dítkami Otce nebeského!

Ježíš je prohlédl: Věděl, jak se naň dívali takřka
z nejhlubšího nitra, kde předtím nikdy nebylo takové

238



pohnutí jako tenkráte, a jak je cosi nutilo k rozhod
nutí, o němž dosud nic nevěděli!

V poslední řadě obrazů je varuje, aby nesoudili po
dle vnějšího zdání.

»Vcházejte těsnou branou; neboť široká jest brána
a prostraná cesta, která vede k zahynutí, a mnoho
jest těch, kteří vcházejí skrze ni. Jak těsná jest brána
a úzká cesta, která vede k životu, a málo jest těch, kteří
ji nalézají!«

Všichni znali takové nízké branky. Každý větší dvůr
míval kromě vlastní brány ještě zvláštní vstup, určený
zasvěceným. A úzkých cest bývalo dost. Ještě dnes se
táhnou takové pěšiny mezi bodláčím a jiným hnědým
lupením přes hory jako tenká bílá vlákna, místy se
štěpíce a ztrácejíce.

Nezůstane-li každý raději na úzké cestě, když ví, že
vede k cíli, i tenkráte, dávají-li se jiní širokými a po
hodlnými cestami bludnými?

Bývali ovšem lidé, kteří k tomu sváděli. Připíná se
k tomu nový obraz: »Mějte se na pozoru před ne
pravými proroky, kteří přicházejí k vám v rouše ovčím,
uvnitř však jsou vlci draví.«

Obraz se střídá s obrazem.

»Po ovoci jejich poznáte je; hleďte na to, co činí,
a nikoli na to, co říkají! Zdali sbírají s trní hrozny
aneb s bodláčí fíky? Tak každý strom dobrý nese ovoce
dobré, špatný strom ovoce špatné přináší. Nemůže
strom dobrý nésti ovace špatné, ani strom špatný při
nášeti ovoce dobré. Všeliký strom, který nenese ovoce
dobrého, bývá vyťat a na oheň uvržen. Nuže tedy, po
ovoci jejich poznáte je!«

Tyto obrazy se hodí na Palestinu ještě mnohem lépe

239



než na naše krajiny. Země s převahou vápence a s let
ními suchy je opravdu zemí trní a bodláčí. Tyto rostli
ny jsou na Východě často stejně vysoké jako fikovníky;
u jezera Genezaretského, u něhož Ježíš užil srovnání
s nimi, vyrostou tak vysoko, že se v nich ztrácejí kůň
i jezdec.

Jako třetí článek řetězu se uvádí, jaké následky má,
rozhodne-li se někdo pro učení Ježíšovo nebo proti
němu.

»Každý tedy, kdo slyší tato slova má a koná je, bude
připodobněn muži moudrému, jenž postavil dům svůj
na skále. I spadl příval a přišly řeky a zaduly větry a
obořily se na ten dům; a nepadl, neboť byl založen na
skále. A každý, kdo slyší tato slova má a nekoná jich,
bude připodobněn muži pošetilému, jenž postavil dům
svůj na písku. I spadl příval a přišly řeky a zaduly
větry a obořily se na ten dům. I padl, a pád jeho byl
veliký.«

Nikdy nikdo nevylíčil zimní lijavce v Palestině struč
něji a výstižněji. Změny počasí bývají vždy neobyčejně
rázné a důkladné. Není tam šelestivého deštíku, který
je tak klidný a rovnoměrný a jenž padá při tak klidném
povětří, že jej nikdo ani nepozoruje. Jsou tam sice
větry bez dešťů, ale nikoli deště bez větrů. Deště se
často mění v bouřlivé lijavce; veliké těžké kapky pa
dají takřka vodorovně do skulin ve zdivu; půda, suchá
jako popel, nepojme v sebe všechnu vodu, která proto
odtéká; rychle se tvoří potůčky a potoky.

Obyvatelé znají tyto poměry dobře. Při stavbě se
kopou základy tak dlouho, až se narazí na skálu; to
se děje i tehdy, kdy dlužno kopati hlouběji, nežli je dům
vysoký. Domy stavěné na písku jsou vždy ohroženy.

240



Na konec napomíná Ježíš v kázání horském takto:
Vystavte si dům, ve kterém se můžete skrýti v době
bouří!

Hostiny na Východě. (Přehled.)

O společenské etiketě na Východě platí totéž, co
o východní liturgii. Celá soustava obyčejů a obřadů
je podle našeho cítění nevypočitatelnou směsicí nej
větší volnosti i úzkostlivé opatrnosti.

Teplé podnebí působí, že lidé nepotřebují tolik po
travy; zvláště za horkých měsíců pocit hladu zaniká
za tísnivého vedra poledního ve všeobecné ochablosti.
K večeru se zvedne západní vítr, dobrodinec Palestiny;
vše se probouzí a už je čas k jídlu. Mluví-li se v Bibli
o hostinách spíše oficiálního rázu, třeba si zpravidla
představiti hostinu navečer, při západu slunce, světle
zlatém nebi a při hučení západního větru.

Poněvadž světlo vniká hlavně nebo výhradně dveř
mi, zůstávají dveře otevřeny. Proto není na Východě
nic, co by odpovídalo heslu: Můj dům, můj hrad. Dům
zámožného člověka se podobá spíše divadlu s volným
vstupem. Kdo chce, může vstoupiti a podívati se.
Ovšem, vždy se najdou mladí i staří, kteří mají na to
čas a chuť. Lidé se scházejí u dveří a chvilku tam zů
stanou. »Bůh je s pomalými, spěch je od satana,« je
hlavním pravidlem i při takových věcech. Jakoby ná
hodou vejdou do jídelny také chudí a žebráci »se tam
dostanou«. Radí-li Ježíš, aby se zvali lidé z ulice a stá
vá-li se to v podobenstvích skutečně, není to na Vý
chodě nic nemožného, jak dosvědčují mimobiblické
doklady. U kočovníků pouště se návštěvníci usadí při

241



stěnách stanu. Pravý šejch neopomine projeviti svou
velikost štědrostí a postará se, aby se z kola hostí,
kteří jsou první u mísy, dostalo něco i nejkrajnějšímu
kruhu.

Každá hostina má povahu zábavy. Její ráz určují
hosté, ale i rozhovory i vypravování k ní náležejí.
Nelze popříti, že se za takových okolností hostina
někdy povznese do vyšší duchovní oblasti. V kruzích
farizeů patřilo k dobrým mravům mluviti při jídle
o Zákonu. Rabbi Simon praví: Jestliže tři u jednoho
stolu společně jedí a při tom se nebaví o Zákonu, je
tomu tak, jako by byli jedli z oběti mrtvých. Sedí-li
však tři u jednoho stolu a baví se při tom o Zákonu,
je to, jako by byli jedli se stolu samého Boha. Poněvadž
hosté na hostině tvoří jakési společenství, zasedne k ní
hostitel pouze s lidmi, jež pokládá za přátele. Z toho
lze také pochopiti, proč farizeové vytýkali Ježíši, že
stoluje s celníky a hříšníky. Kdyby je byl jenom zdravil
nebo s nimi hovořil, ještě by to bylo ušlo, ale on
s nimi jedl!

V Palestině, která ležela mezi velkými říšemi, jež
ve starověku udávaly módu, častěji se změnila úprava
stolu. Za Ježíše bylo všeobecným zvykem při jídle
ležeti. Není jasno, zdali se leželo na rohožkách či na
šikmo postavených deskách či na obyčejných lůžkách.
Možná, že se užívalo všech způsobů, neboť v Palestině
se rádo mísí cizí s domácím.

Pro rozmluvy při hostinách, o nichž se vypráví v ži
votě Ježíšově, je důležité, že se hosté, ležíce u stolu,
opírali o levé rámě a proto nemohli přehlédnouti celou
společnost. Vždyť nohy všech jsou obráceny ven. Ho
dovník může sice výborně mluviti se svým sousedem;

242



avšak s těmi, kteří jsou naproti, není hovor tak snadný.
My naopak s »protějškem« bavíme se nejlépe. Proto
se stalo, že při poslední večeři hovořil Ježíš jen s jed
notlivými učedníky zvlášť. Možná, že ve vypravování,
jež následuje, mluví Ježíš výhradně k Šimonovi, který
ho hostil.

Hosta vítali obřadně a slavnostně. Sám Ježíš nás
svými slovy k Šimonovi poučuje o obřadnostech oné
doby. Jakmile host vstoupil, přiběhl otrok s vodou a
vylil ji hostu na nohy. Bylo to něco velmi užitečného,
neboť každý vstupoval do domu s nohama více méně
zaprášenýma a musel si pak lehnouti na rohožku nebo
na koberec. Rovněž se před jídlem umývaly ruce. Ježto
kůže prachem vysychá a po umytí ještě více popraská,
hleděli tomu zabrániti tím, že mazali údy olejem.

Hostitel uvítal pozvaného políbením a objal ho. Ve
vznešených domech se pak nešlo přímo do jídelny,
nýbrž do jakési předsíně. Tam se navzájem představo
vali hosté, kteří se neznali, a tam se podávaly zákusky.
Hostitel se podíval, kolik jich přišlo, a podle toho dal
rozkazy do kuchyně. Jestliže mu záleželo na tom, aby
se objevila určitá osobnost, ještě byl čas, aby ji ještě
jednou pozval, jak se to stalo v Ježíšově podobenství
o velké hostině, Často se stávalo, že pozvaný odmítl.
Vypravuje se, jak jednou celník připravil hostinu pá
nům radním. Nepřišli. Proto učinil jako hostitel v po
dobenství Ježíšově: povolal chudé. O jerusalemských
farizeech se vypravuje, že chodili k hostinám, jen když
věděli, kdo je všecko pozván. Jestliže Šimon uvítal
Ježíše tak nepřívětivě, snad k tomu působilo i to, že
někteří přítomní farizeové nelibě nesli, že ho vůbec
pozval.

243



Hfišnice při hostině.

Pozval pak ho jeden z farizeů, aby s ním pojedl.
I vešel Ježíš do domu farizeova a zasedl k hostině.
A hle, byla tam žena, která byla ve městě známa
jako hříšnice; ta se dověděla, že Ježíš zasedl ke
stolu v domě farizeově. (Luk. 7, 36-50.)

Šimon přijal Ježíše bez obvyklých uvítacích obřad
ností jako trpěného žebráka a ne jako pozvaného hosta.

Proč ho vůbec k sobě pozval, o tom není zmínky. Po
dle toho, co se dovídáme, přiměly ho k tomu spíše
vnější okolnosti nežli vnitřní náklonnost. Představme
si malé městečko, v němž se objeví proslulá osobnost,
která sice nepatří k téže straně, která však v tu chvíli
strhne všechno za sebou. Pak se stanou věci velice po
dobné tomu, co učinil Šimon: Člověk povolí všeobecné
náladě, avšak s jistou zdrželivostí.

Tísnivé napětí, jež vládlo od samého začátku, bylo
ještě zvýšeno nepředvídaným výstupem. Do jídelny
vešla žena, o níž se leccos povídalo; měla v ruce nádo
bu balzámu. Postavila se za Ježíše a sklonila se k jeho
nohám, aby je pomazala. Přišla, povzbuzována jsouc
nadějí, že Ježíš jí nebude opovrhovati, neboť on, Vše
vědoucí, neznal jenom dřívější její hříšný život, nýbrž
i nynější její lítost. I v nejhorším hříšníkovi vzplane
někdy tato touha po uznání dobrého člověka. Teprve
když se ho druhý ujme, dovede si vážit sebe sama.

Když hříšnice, skloněna u nohou Ježíšových, začala ko
nati svou zbožnou službu, ztratila vládu nad sebou. Její
lítost se projevila navenek. Slzy jí řinuly z očí a padaly
na nohy Ježíšovy. Rozpustila si pak vlasy svinuté pod
závojem a utřela jimi nohy; teprve potom učinila to,
k čemu vlastně přišla, apomazala Ježíši nohy balzámem.

244



U ženy smíme předpokládati, že hned na první po
hled poznala: Ježíšovi před hostinou ani nohy ne
umyli! Nohy bývají po cestě zaprášeny, jako by na nich
byla mouka. Nic nepřivede ženy více z míry nežli vě
domí, že se s člověkem, jehož milují, zachází, jak si ne
zasluhuje. Tehdy zmizíu nich všechna bázeň před lidmi.

Šimon, hostitel, hleděl na ženu upjatě. Východní
mravy mu zakazovaly hříšnici prostě vyhnati. Ale bylo
by bývalo v moci Ježíšově učiniti konec trapnému vý
stupu. Proto se jeho nevole obracela proti Mistrovi.
Ten asi sotva bude takovým velkým prorokem! Že trpí,
aby mu hříšnice, známá po celém městě, mazala nohy!

Způsob, jakým Ježíš zahájil rozmluvu s hostitelem,
má v sobě nesmírně mnoho života. Oba se drží s nej
větší bedlivostí zdvořilostních formulí: - v jejich me
zích postupují často dva lidé, kteří jsou svým nitrem na
vzájem cizí. Řekne se třeba: Smím ještě něco po
dotknouti? - Ó, prosím, jen račte!

I počal Ježíš s klidem a zdrželivostí, které ho za celé
rozmluvy neopustily:

»Šimone, měl bych ti co říci!«
»Mistře, jen mluv'«
Ježíš uvádí »případ«. Příklady, k nimž se pak pojila

otázka, bývaly u zákoníků v oblibě. Proto bylo třeba
dáti dobrý pozor; vždyť se na počátku nevědělo, jaké
jednotlivosti budou míti pro otázku význam na konci.

Ježíš tedy vypráví:
»Jakýsi půjčovatel peněz měl dva dlužníky; jeden mu

byl dlužen pět set denárů, druhý padesát. (Denár je
okrouhle osm korun.) Poněvadž neměli, čím by zapla
tili, prominul oběma dluh. Který z obou ho bude více
milovati ?«

245



Jak později dovodíme, už tehdy bylo bankovnictví
v plném rozvoji. Oba dlužníci »neměli, čím by zapla
tili«; to asi znamenalo, že neměli ani jiného majetku.
Ale věřitel se na nich mohl hojiti také jiným způsobem;
mohl oba dáti zajmouti, aby pracovali pro něho jako
otroci. Ale prominul jim dluh.

Ježíš končí otázkou: »Který z obou ho bude více mí
Jovati ?«

Ježíš vyprávěl děj v jasných větách; nebylo v nich
mnohoznačných slovních obratů. Otázka byla ještě
prostší. Ale Šimon cítil, že ji Ježíš nedával zbytečně.
Se zdrželivostí úsudku, ale přece jen se sebejistotou dá
najevo, jak věc chápe: »Myslím, že ten (ho bude více
milovati), jemuž více prominul!«

»Dobře jsi odpověděl!«
A nyní dokazuje Ježíš Šimonovi, že je přece prorok,

nevycházeje při tom ze své zdrželivosti. Ví, nač myslí
žena, sklánějíc se nad jeho zaprášenýma nohama, s ni
miž musel v tomto domě ulehnouti na rohožku. Ví
také, co si myslí Šimon u sebe o ženě i o něm.

Ježíš se vzpřímí, takže může ukázati na ženu, a obrá
cen k Šimonovi pokračuje:

»Vidíš tuto ženu? - Vešel jsem do domu tvého:
- vody na nohy jsí mi nepodal; tato však slzami smo
čila mé nohy a utřela je vlasy svými! Políbení jsi mi ne
dal, tato však, jak vešla, nepřestala líbati mé nohy. Ole
jem jsi nepomazal hlavy mé! Tato však dokonce balzá
mem pomazala nohy mé!

A za odměnu, pravím tobě, odpouštějí se jí hříchy,
četné její hříchy, neboť měla velkou lítost z lásky.
Komu pak méně se odpouští, měně miluje!«

Ježíš svou řeč od počátku vztahoval na ženu u svých

246



velikou lásku i lítost nad hříchy! Ježíš ovšem hříšnost
nečiní podmínkou svatosti.

V jubilejním roce sv. Augustina 1931 vyšly knihy,
jinak zcela nezávadné, které toto tvrdily. Ježíš ve sku
tečnosti srovnává velkého hříšníka, který se obrátil
a nyní veškeré své síly zasvěcuje službě Boží, a malého
a malicherného člověka, který se nechce obrátiti, poně
vadž ve své samolibosti myslí, že jeho úzkoprsost je
největší zbožností. Augustin, kterého tento výjev dojal
k slzám, byl jiště člověkem, který dovedl správně po
chopiti jeho vnitřní smysl.

S hříšnicí nepromluvil Ježíš dosud ani slova. Mezitím
jistě nevýslovně trpěla. Vždyť přišla s »věrou«, tedy
s úmyslem dosíci od Pána odpuštění hříchů. Konečně
Ježíš promluví vytoužené slovo:

»Hříchy jsou ti odpuštěny!«
Úžas vzrostl. Byli přítomni farizeové, které Šimon

pozval, jako se dnes zvou lidé, aby byli ochrannou zdí
proti osobně nepříjemným návštěvám, jež se oficiálně
přijímají. Tito hosté snad se dosud kochali vědomím
své převahy. Nyní najednou do nich vjel život. Cože?
Tenhle Ježíš odpustil hříchy? Jaký to zásah do Božích
práv! »Co jest s tímto, že i hříchy prohlašuje za od
puštěny ?«

Ježíš se nechtěl ve společnosti, jejímž byl hostem,
podrobně ospravedlňovati. Vždyť by bylo došlo ke
zjevné hádce. Cokoli činil, činil pro ni. Obrátil se k ní
znovu:

»Víra tvá tě spasila! Odejdi v pokojíl« »Ma" essa
lame'«

V tom byla ovšem obsažena i odpověď nepřátelům.

247



Ještě jednou užil práva na moc odpouštěti hříchy. Hří
chy byly dluhy, o nichž mluvil v obraze.

Cesty a poměry. (Přehled.)

Potom chodil od města k městu zvěstuje evan
gelium o království Božím; provázelo ho dvanáct
apoštolů a některé ženy, které byl uzdravil od
zlých duchů a neduhů. Maria, zvaná Magdalena,
z níž vyhnal sedm duchů zlých, Johanna, manžel
ka Chusy, správce ve službách Herodových, Su
sanna a mnoho jiných, které se na vlastní útraty
staraly o jeho živobytí. (Luk. 8, 1-3.)

Výslovně se dosvědčuje o Ježíši, že podnikl v Galilei
delší cesty a že kázal a učil po městech i po vsích, jak
se mu Cestou namanuly. Dvanáct apoštolů ho prová
zelo; rovněž bylo v jeho průvodu několik žen, které
mu byly díky zavázány a vedly domácnost v této ko
čovné škole.

Byl to život v karavaně, jaký vedou domorodci na
cestách částečně podnes. Pro nejistotu poměrů se lidé
seskupují v cestovní družiny. Taková karavana je pak
společnou domácností. Trvá-li cesta déle, vyvine se sám
od sebe určitý pořádek: jednotlivé práce, nutné nákupy
a dotazy konají cestou muži; jiné věci, zejména vaření
a spravování šatů, se ponechává ženám.

Tak putoval Ježíš za různých ročních dob přes hory
náhorní planiny galilejské.

Na jaře jsou stráně kolem obdělávaných dolin po
kryty nejnádhernějšími květinami: narcisy, sasankami,
kosatci a tulipány. Obloha nad tím vším září jasnou
modří.

V létě všechno vadne, obilí dozrává, nejdříve u je
zera, pak na stráních a na vysočině. Jde se podél polí,

248



kde ženci pějí písně a kde vazači snopů i paběrkářky
sklánějí rozpálené tváře do jasně zářícího obilí nad vy
prahlou půdou. Poutníci potkávají osly, jimž se hou
pají na zádech snopy obilí, i pomalu kráčející velblou
dy. Poutníci zdraví: Pokoj s vámi! A lidé odpovídají:
I s vámi buď pokoj!

Pak všechno s pole odejde a humna oživnou, tam se
svítí vysoké hromady srpem požatých klasů. Osli a vel
bloudí se zapřáhnou do jakýchsi mláticích saní; stojí
na nich chlapec a pohání zvířata; válcem jede po roze
střeném obilí; třením se uvolňují zrna. Stále nové vrstvy
klasů přicházejí na rozdrcené obilí.

Letní vedro ochromuje. Ve dne odpočívají lidé ve
stínu oliv, vše ostatní, co není pod ochranou větví, je
rozpáleno žárem; hlad už tak netrápí, sousto chleba
stačí. Avšak jedno nesmí chyběti u místa, kde se odpo
čívá: pramen nebo studnice. Nemají-li poutníci sami
kožené nádoby - učedníci u studnice Jakobovy byli bez
ní - musí jim vypomoci někdo v místě usedlý. Jedni
váží vodu, druzí pak jdou nakupovat.

Cestování unavuje. Buď je cesta pokryta zahnědlým
nebo bílým, mouce podobným prachem, v němž nutno
se broditi, nebo se podobá korytu potoka, plnému
oblásků a skalních výčnělků. Osvobozením jest, když
k odpolední začne vanouti západní vítr. Cypřišese pak
ohýbají mírným pohybem a šedivé lesklé olivy jsou
v neklidu; révové listí se podobá zeleným plaménkům,
šlehajícím nad vyprahlou půdou. Šumění větru nahra
zuje hučení potoka.

Mluví se více a živěji. Nebe na západě se zbarví do
zlata, na východě do modravého nachu; slunce zapadá;
zasvítí-li nablízku stěny městských domů nebo ven

Zivot Ježíše Krista - 16. 249



kovské stavení pohádkově zlatou září, pospíší poutníci
tam; jinak si lehnou k odpočinku tam, kde právě jsou,
vezmou si po způsobu patriarchů kámen pod hlavu
a usnou pod širým nebem, které má ještě dlouho na
sobě tmavomodrý háv.

Z daleka je slyšet hýkání oslů, pak se hlásí psi, zprvu
jen tu a tam nějaký zaštěkne, pak se jich více sejde a
táhnou ve smečkách po krajině. Ve větvích stromů
cvrkají cikády.

Tak plynul nyní život mužům, kteří byli zvyklí denně
loviti ryby.

Tyto cesty jim přinášely četné proměny.
Zbaveni pout všedního života putovali s Ježíšem

svou domovinou, jako by se jim byla vrátila doba bez
starostného mládí. Ano, svou domovinou! Je příznač
no, že zprávy z Galileje mají poměrně mnoho, z Judska
pak poměrně málo údajů místních.

Rozmlouvati na cestě o náboženských věcech je Ori
entálci bližší než Evropanu. Rabbi Simon předpokládá
takové obyčeje, když uvádí přísloví: »Opakuje-li si ně
kdo, jsa na cestách, Zákon, ale někdy přestane a zvolá:
Ó, jaký nádherný strom! Jak nádherné pole! tomu při
počte Písmo tento skutek, jako by byl promarnil svůj
život.« (Jak znějí naproti tomu jinak slova Ježíšova:
»Hleďte na ptactvo nebeské! Pohleďte na lilie polní!«)

V jejich srdcích rostla láska k Mistru; plni napětí
očekávali slovo za slovem, zázrak za zázrakem, ale nej
napjatěji čekali na to, Co za tím vším přijde.

Nastal jim nový život, který už neměřili dle doby lovu
a odpočinku, ani dle dešťů a sucha. Jakou radost asi pů
sobilo prostým lidem viděti Ježíše ve dne před zástupem
jako mocného kazatele a divotvůrce a pak večer s ním

250



seděti jako s otcem nebo bratrem mezi čtyřmi stěnami
domu. Nebyli nikdy tak volní, ani tak spoutání jako
nyní. Byli přikováni k Mistru, aniž věděli, kam jde.

Potom následují dni, kdy země zrána leží pod mlhou;
když ji slunce rozehnalo, zatřpytí se na uschlých stéb
lech a na odkvetlém bodláčí perličky rosy.

Uroda už je sklizena. Slavnostně se obilí na humně
odměří, němě se dívají lidé na měřiče, který rozurní své
mu řemeslu. Nabírá dřevěnou mírou z hromady zrna,
zatřepe zrním, ještě jednou nabere. Pak už míra není
jenom naplněna, nýbrž má na sobě dokonce zlatou
čepičku ze zrn. Je to míra osutá a natřesená a vrcho
vatá. Určití pomocní dělníci nastavují vyhrnutý šat,
aby jim vysypali tuto míru za mzdu »do klína«, jak to
Ježíš líčí v podobenství.

A Mistr se měnil jejich zraku, jako se cestou měnil
pohled na krajinu. Nové zázraky a nové řečipřed nimi
vyvstávaly a vrhaly odlesk na zázraky, které již minuly.
Měnil se každým dnem, chápali ho stále lépe. Avšak
bylo tomu přece, jako když mlha ustupuje světlu slu
nečnímu. Vzdálenosti mezi mraky a sluncem se sice
dají poznati; ale světlo samo stále více oslňuje, takže
jistým způsobem lze pojmouti přece méně než předtím,
ačkoliv je vidět více. ——

A netrvalo již dlouho a dozráli k poznání. Ty jsi Syn
Boha živého! Události takřka postupovaly jako vlny.

Vliv podnebí na vefejnou Činnost JežiSovu. (Přehled.)

Dáme-li výjevům ze života Ježíšova plynouti před
svým duševním zrakem, vycítíme zvláště z vypravování
o pobytu v Galilei určitý rytmus. Mezi množství vý

231



stupů, kde se Ježíš setkává spíše s jednotlivci, vsunou
se občas velkolepé výjevy před zástupy.

Vrcholem činnosti Ježíšovy v jeho vlastní domovině
jsou tato shromáždění zástupů: kázání na hoře, veliké
kázání v podobenstvích a shromáždění, po němž Ježíš
rozmnožil chleby.

Dobrou oporou pro tradiční rozdělení událostí, třeba
že se jí málo dbá, jest okolnost, že všechna tři velká
shromáždění spadají do roční doby s vyrovnaným po
časím. Opakují v jistém smyslu rytmus poutí do Jeru
salema; neboť i ty musely od samého počátku dbáti
ročních dob; již východ z Egypta položil Bůh podle
židovského podání do doby, kdy byly nejpříznivější
povětrnostní poměry. Rovněž poutní slavnosti jsou
určeny na dobu odpočinku mezi osevem a žněmi
(velikonoce) nebo na dobu po žních (letnice) nebo
na dobu po vlastním létě (slavnost stánků). Zima se
pro nestálé počasí k poutním slavnostem nehodí.

Izraelité si byli vědomi, že velké poutní slavnosti
spadaly do dob, kdy polní práce jimi netrpěly a kdy
poutníkům nebylo snášeti nepohodu. Rabbi jakýsi kla
de Bohu do úst slova: »Na slavnost Paschy (veliko
noce) zavírám větry a deště, abyste se mohli věnovati
polním pracím. Naproti tomu o slavnosti stánků se

zavíráte vy přede mnou (vzdalujete se od tohoto svát
ku až do jara chrámu, jako byste jej byli zavřeli);
zatím otevru komory, v nichž jsou větry a deštěl«aVý
borně znázorňuje rozdělení slavností na vhodné doby
podobenství: Dva obchodníci se stěhují do města, aby
tam otevřeli obchod. Uznají, že si navzájem dělají
konkurenci, a proto se dohodnou, že jeden týden
bude míti otevřený bazar první, druhý týden druhý.

252



Tak byl i mezi Bohem a Izraelem rozdělen rok na doby
slavností i na týdny pracovní, aby si bohoslužba a polní
práce navzájem nepřekážely.

V životě Ježíšově se opakuje totéž rozdělení. Shro
máždění lidu za kázání na hoře jest v době odpočinku
mezi osevem a žněmi; velká promluva z lodi spadá
podle obvyklého podání do doby klidu po podzimní
sklizní téhož roku; konečně poslední (a pro Ježíše roz
hodující) shromáždění u jezera, které také rozhodlo
o Ježíšově osudu, klade samo evangelium časově do
doby před velikonocemi, tedy do jara.

Tato tři shromáždění také vnitřně těsně souvisí a

jsou třemi velkými mezníky veřejného působení Ježí
šova v Galilei: kázání na hoře je slavnostní pozvání do
nového království, druhé shromáždění ukazuje lid na
vážkách, na třetím vzplanulo nakrátko nadšení pro
Ježíše, ale pak bylo o jeho osudu rozhodnuto. I způ
sob, jakým Ježíš učil, jeví přiměřené proměny. V kázání
na hoře vykládá Ježíš v myšlenkově soustavné řeči zá
klady nového království; má býti dokonáno, co bylo
v Starém zákoně začato nebo slíbeno; úkolem podo
benství a poučných obrazů jest oživiti výklad. V druhé
řeči Ježíš kázání horské předpokládá. Tuto řeč ovládá
myšlenka: Vstup do nového království žádá od člo
věka, aby se odtrhl ode všeho pozemského. To se děje
zcela v tichosti. Ježíš se tedy obrací tentokrát proti
falešným nadějím mesiánským. Ve třetí veliké pro
mluvě se po prvé odhaluje nejhlubší tajemství božské
ho plánu vykupitelského: Ježíš dá sebe za pokrm, aby
duše měly život. Nyní jde o to, buď s věrou se před
ním skloniti, nebo ho opustití.

Výjevy s jednotlivci, které se líčí vedle těchto shro

253



máždění lidu, se dějí zčásti za dnů, kdy jsou lidé pro
vedro nebo pro zimu nečinní. Hlavně cesty do území
pohanských znamenají takový odpočinek za velikých
veder. Oba zimní měsíce, leden a únor, se u obyvatelů
Palestiny nazývají měsíce »mlčící«; je pravidlo: V obou
mlčících (měsících) zůstávej doma a dobře se zahal!

Spodní vrstvy společenské v době Ježíšově:
otroci, čeledinové, slubové, nádeníci. (Přehled.)

Chceme-li porozuměti evangeliím, neškodí, učiní
me-li si správnou představu o vrstvách obyvatelstva
Izraele i zemí kolem Středozemního moře, které byly
v nějakém poměru služebním.

Promluvme nejprve o otroctví. V nesčetných hlavách
se zahnízdil odkudsi názor, že Východ se otroky jenom
hemžil. Je-li kdo jednou takového mínční, vidí v kaž
dém čeledínu nebo služebníku bible otroka.

To se hodí do jisté míry na Řím, na Athény, na
pravá velkoměsta starověku. Na Východě a zejména
v Izraeli byl poměr mezi pánem a otrokem v celku
upraven nejenom právem, nýbrž i zděděnými patriar
chálními zvyklostmi. Vyjádříme-li však přesně, co nám
praví staré listiny, zní to nicméně nepříliš mile.

Již způsob, jakým se o otrocích mluvilo, ukazuje
celou tvrdost starého pohanství. Věci, které se za naší
doby stávají pří chovu dobytka, objevují se v listinách
jako průvodní zjevy otroctví. Odhodil-li někdo na sme
tiště před městem dítě, jež se mu zdálo zbytečným,
přišli se tam zanedlouho podívat lidé. Prohlédli si dítě;
zdálo-li se, že jim přinese užitek, odnesli si ubohé stvo
řeníčko. Šli ke kojné, aby vychovala dítě. Byla to spe

254



kulace. Takovásmlouva se zachovala z roku 50 po Kr.
Tesenuphis, starý 50 let, dává kojné Tasukis »kousíček
otročiny«, děvče jménem Thermutharion, aby je vycho
vala. Tasukis, zastoupená mužem Apynchisem, se za
vazuje poskytovati stravu, oděv a vše, co k tomu patří.
"Takovýpodnik mohl ztroskotati. Tu musela kojná ně
kdy vydati vlastní dítě. Když se prodávala otrokyně,
stanovilo se smlouvou, že patří i s potomstvem novému
pánu. Dva »kusy« otroků jsou jednou spolu s pozem
kem podkladem pro hypotéku; jako si dva chovají
společně jednoho velblouda, tak bývali i otroci ve spo
lečné držbě. Právě uvedené dva kusy otroků patří na
př. jen zčásti hypotekáři.

Jako se otroci na způsob dobytka prodávali, tak se
i o nich mluvilo. V uvedené hypoteční dlužní listině se
mluví o »doulika sómata«, o »dvou kusech otročiny«.
Ve smlouvě o výchově mladých otroků bývá pravidel
ně výraz »sómation doulikon«, »kousíček otročiny«.

Po nejedné stránce však průměrné představy přece
neodpovídají skutečnostem. Zejména byla jistě spodní
vrstva v národě, jež ve svých životních podmínkách
nebyla dotčena otroctvím, neboť si tito lidé nemohli
chovati otroky.

Roku 71—72 obvodový berní Herakleidos z Arsinoe
v úřední listině, v níž je řeč o 385 poplatcích, uvádí
jako příslušenství pouze 44 otroků. Připadá tedy jeden
otrok teprve na devět poplatníků. Ve skutečnosti však
má jenom 32 z oněch 385 otroky; většina má jenom
jednoho, šest z nich má dva, jeden tři, jeden čtyři,
jenom v jednom domě je pohromadě sedm otroků.
Snad měli někteří otroci dva pány. Je příznačné, že
v seznamu majitelů se objevuje více jmen ženských

255



než mužských; ženy jsou už od přírody nuceny častěji
než muži, aby měly otroka na těžké práce.

Z poměrů, které jsme právě doložili listinami, vyplý
vá, hledíme-li na věc hospodářsky, samo sebou, že
chudší vrstvy: drobní zemědělci, pachtýři a řemeslníci
neměli otroků. Rovněž tak je jisto, že někdy nemohli
zmoci celou práci, a proto byli nuceni buď na celý rok
nebo na určitou dobu zaměstnati pomocné síly.

Tím jsme již poněkud osvětlili poměry palestinské.
Zprávy evangelií předpokládají podobný stav, jaký do
svědčují listiny egyptské. Překladatelé si málokdy
všimnou, že slovo »doulos« může znamenati jak sluhu,
tak otroka. Dokonce se ani nerozlišuje vždy mezi vý
razem hyperetes a doulos. Názvu hyperetes se užívá
v Bibli jen pro sluhu. Sluha v synagoze je hyperetes,
»služebníci« veleknězovi jsou »hyperetai«. Že hyperetes
a doulos neznamená totéž, je vidno z Jana (18, 18),
který praví, že se »douloi« a »hyperetai« ohřívali
u ohniště.

Douloi mohou býti jak otroci, tak svobodní služeb
níci nebo úředníci. Jde jistě o otroka, nazývá-li římský
setník svého služebníka doulos a pais. Uvádějí-li se
však douloi sedláka v podobenství o koukolu a pšenici,
je docela možné, že to znamená také svobodné čele
díny, »oráče«, o nichž ještě promluvíme. Kdy se má
překládati »otrok«a, kdy »sluha«, nelze ovšem vždy
hned rozhodnouti. Přece však musíme míti stále na
zřeteli, o který z obou významů jde.

Smíme předpokládati, že prostý lid izraelský žil v po
dobných poměrech, jaké nám podávají papyrové listi
ny. Náboženství však ještě zvýšenou měrou působilo
na to, aby si každý nákup a chování otroka napřed

256



dobře rozmyslil. Týkalo se to především »hebrejských«,
tedy izraelských otroků. Byl totiž veliký rozdíl mezi
»hebrejským« a »kananejským« čili neizraelským otro
kem. Též Izraelita se mohl ještě za doby Ježíšovy do
stati do otroctví, když se sám nějakému pánu v otroctví
podrobil nebo když byl do otroctví prodán buď věři
telem, jemuž nemohl zaplatiti, buď soudem, jemuž
nemohl dáti náhradu za ukradenou věc.

Tak i Ježíš v podobenství o dvou dlužnících před
pokládá, že je možno, aby dlužník byl prodán i s ro
dinou. V takovém případě Zákon hebrejského otroka
dalekosáhle chránil; prodej sám se musel díti z ruky
do ruky, otrok se nesměl prodávati na veřejném trhu,
»na kamení otročím«. Také nebylo dovoleno užívati
ho k vlastním pracím otrockým, na př. mu poroučeti,
aby za pánem nosil sandály nebo aby ho obsluhoval
při koupeli. Po nejedné stránce bylo výhodnější míti
najatého služebníka, vždyť hebrejský otrok musel býti
po šesti letech bez výjimky propuštěn. Proto nepra
vilo přísloví bez důvodu: »Kdo si koupí hebrejského
otroka, kupuje si pána.«

Neizraelští otroci byli u srovnání s hebrejskými
takřka bez práva. Zacházelo se s nimi podobně jako
v Egyptě, třebaže již Herodot podotkl,že se s nimi na
Východě jednalo lidštěji než v Řecku. Cena otroka byla
30—40 stříbrných (1 stříbrný =—okrouhle 16 K).
30 stříbrných, jež bylo platiti za usmrcení cizího otro
ka, byla tarifně stanovená náhrada. Toto ustanovení
též ukazuje, že se otroci počítali mezi dobytek. Až příliš
často se s nimt zacházelo jako se zvířaty. Vypravuje-li
Ježíš v podobenství o správci domu, který za nepří
tomnosti pánovy zle nakládá s otroky a otrokyněmi,

257



je to vzato ze skutečného života. V židovském podání
je na př. řeč o pánu, který vylil otrokovi do obličeje
pohár vína, nebo o matroně, která se zděsila, když
vstoupivší do paláce, zpozorovala důtky a biče přichys
tané na otroky. Otroků se užívalo jako v Egyptě za
podklad k hypotéce, jako by byli nemovitým majet
kem; prohlašuje se však výslovně, že takové jednání
s otroky hebrejskými je právně neplatné.

Kromě otroků a služebníků se evangelium zmiňuje
také o nádenících; tak se děje v uvedeném již podo
benství o dělnících na vinici. Také otec synů Zebedeo
vých má u sebe námezdní dělníky.

Za dnešních časů si v Palestině každý rolník, který
si to jen nějak může dovoliti, najme na počátku prací
v roce »oráče«. Smlouva, která se s nimi uzavírá, sou
hlasí ve svém znění se smlouvami, které se objevují
již ve starém Egyptě. Takový čeledín dostane přede
vším stravu a byt, k tomu jisté množství zrna nebo
jistou částku peněz nebo obojí. Podle zvyklostí a oby
čejů jsou tito čeledíni povinni pomáhati nejenom při
orání. Chce-li, může hospodář na příklad od nich po
žadovati, aby pomáhali připravovat jídla a aby je nosili
na stůl.

Že Ježíš měl v podobenstvích ze života rolnického
na zřeteli takové služebníky, vyplývá nejjasněji z po
dobenství o neužitečném služebníku (Luk. 17, 7-10).
Zdá se, že tam výraz »harrat« - »oráča, podnes v Pa
lestině obvyklý, je přeložen doslovně do řečtiny vý
razem »doulos arotrion«. Vedle toho se uvádí »dou

los poimainon«, »pasák«. Podle slov Ježíšových se
hospodář vrátí domů a poručí oráči: »Připrav mi jídlo,
přepaš se a posluhuj mi!« Příprava jídla, přesněji pe

258



čení chleba, se za vlastní práci otrockou nepokládá;
prohlašuje se výslovně, že hebrejský otrok, s nímž se
mělo ve všem zacházeti stejně jako s námezdním děl
níkem, může býti nucen, aby pekl chleba.

Rozhodneme-li se proto, abychom slovem ďoslof roz
uměli svobodné služebníky, rozřešíme námitky, které
byly činěny proti tomuto podobenství, jako by jím Ježíš
vylučoval veškeru odměnu za dobré skutky. Je tu práv
ní poměr mezi pánem a služebníkem. Služebník je za
vázán k určitým pracím, pán mu dává smluvenou
mzdu. Do úst takovýchto se pak výborně hodí slova:
»Služebníci neužiteční jsme« (služebníci, z nichž pán
nemá zisku ve vlastním smyslu). Učinili jsme jen,
k čemu jsme byli zavázáni (smlouvou námezdní, jíž
byla určena mzda, kterou má platiti pán, a pracovní
výkon). Slovo »ofeileina, jehož se tu užívá za »býti
zavázánu«, patří spíše do úst svobodného služebníka
nežli otroka. Tato »závaznost«aje výsledkem ujednání
mezi svéprávnými osobami. Avšak otroci se pokládají
za majetek; »jsou jako majetek polní«, říkali zákoníci.
Smysl podobenství se do jisté míry mění, díváme-li se
na tyto služebníky jako na otroky nebo jako na svo
bodné.

259



Chování lidu v době, kdy Ježit mluvil v podobenstvích.

Za onoho času vyšel Ježíš z domu a posadil se
u jezera. I shromáždily se kolem něho velké zástu
py lidu, takže vstoupiv na lodičku posadil se,
kdežto veškeren zástup zůstal na břehu. I počal

i y mluviti v mnoha podobenstvích.(Mat. 13,

Lid galilejský hned při prvním vystoupení Ježíšově
vycítil: Tento prorok z Nazareta se nestydí obcovati
s fellahy a rybáři, s celníky a hříšníky! Nadšení pro
něho vysoko vzplálo, neboť jinak bývalo nesvědomité
využívání vlastní moci a důstojnosti na denním pořád
ku. Ponenáhlu se však lidem z řečí i skutků Ježíšových
vyjasňovalo, co bylo posledním důvodem, že se k nim
snižoval. Viděl v člověku jako v člověku něco důleži
tého, a to něco tak důležitého, že již nerozhodovalo,
vystrkoval-li někdo jako žebrák, aby budil u lidí sou
Cit, ze špinavé, roztrhané košile pahýl ruky nebo vy
kračoval-li si v pestře pruhovaném svrchním šatě, aby
se chlubil svým bohatstvím.

Že jsou všichni lidé rovni, tomu učili jiní také, avšak
všichni ti tvrdili, že všichni nestojí za nic. Ale Ježíš
učil, že jsou všichni stejně vzácní, poněvadž se každý
z nich může státi podobným Otci nebeskému a vstou
piti tak s Nejvyšším a Nejmocnějším do společenství.
Kdo to učinil, vstoupil tím do království nebeského
a byl s Bohem spojen těsněji, než se kdy může spojiti
člověk s člověkem.

Podle jeho učení byli lidé něco většího, než si před
tím mudrc vůbec odvážil mysliti. Něco většího, ovšem
nikoli jako vládcové tohoto světa, jimiž se viděli ve
svých snech o mesiánském království, nýbrž jako dědi
cové nebe, na něž zapomněli!

260



Ježíš je chtěl přivéstí k tomu, aby smýšleli tak, jako
smýšlel on: Člověk si má člověka vážiti a ho milovati,
jako si ho váží a jej miluje Bůh. Všichni se měli státi
jakýmisi spolupoutníky v karavaně na pouští: každému
neštěstí, které hrozí jednomu, se čelí jako neštěstí, jež
hrozí nějakým způsobem všem, a přižene-li se písečná
bouře, musí být každý hotov obětovati ze svého, aby
všichni zachránili společně holý život. Tak mají lidé
pečovati o život duše vlastní i cizí.

Mnohým se zdálo, že tato spása byla příliš draze
vykoupena. Mesiáš jejich snů byl hrdina, kterému na
lidech tolik nezáleželo, který jim dal najíst a napít
a dál se o ně nestaral.

Proto mluvil Ježíš znovu v podobenstvích o králov
ství, jež byl v kázání na hoře tak slavnostně ohlásil.
Vždyť ho ještě neviděli. Pořád se ještě tázali: Kdy
přijde království Boží?

Ježíš byl opět u jezera v srdci Galileje. Jako bílé žíly
vedly široké i úzké cesty z celé země k pobřeží. Toto
hornaté území se stráněmi a dolinami a s pobřežím
jezera je obilnicí Izraele. Podnes svítí běložluté kupy
vymlácených klasů hustěji než jinde z modra vzdále
ných výšin. Skupina podobenství, v níž Ježíš mluví
o království nebeském, je řetězcem úchvatných obrazů,
v nichž se stkví život v Galilei obzvláštním způsobem;
jsou to pravá »podobenství galilejská«. Ani jednou ne
přináší Ježíš podobných obrazů ve skalnatém Judsku,
kde se na stráních zelenají vinice a šedivě lesknou háje
olivové. Na osudech seménka od setby až ke sklizni
znázornil osudy svého království na zemi.

Dvě věci ukazují tato podobenství ještě v živějším
spojení s osobností Ježíšovou. Ježíš se vyhýbá líčení ži

261



velních pohrom. Nikdy nevypráví o suchu, které mění
zemi ve žhavou poušť; nepopisuje, jak se blíží hejna
kobylek (jichž se obyvatelé země od r. 1915 znovu
bojí); nikdy nemluví o škodách, jež působí myši, které
za málo dní zničí úrodu.

Rovněž jiná okolnost je důležitá. Ježíš vyrostl v Ga
lilei. Nazaret bylo město selského rázu. Pod oním mís
tem starého Nazareta, kde Ježíš vyrůstal jako syn Jo
sefův, je podnes humno. Chlapci jezdí s válcem přes
lesklou směsici slámy a zrní. Jiní se dívají, jak se zrna
oddělují od klasů, a občas sáhnou do směsice, zkou
majíce ji. Tato podobenství Ježíšova ze života galilej
ských rolníků jsou jakoby vzpomínky na dobu, zdy
ještě mezi nimi žil jako jeden z nich.

Podobenství o království nebeském.

I počal Ježíš takto: »Slyšte! Vyšel rozsevač, aby
tozséval. A když rozséval, padla některá semena
vedle cesty; i přiletěli ptáci nebeští a sezobali je.
Jiné semeno padlo na půdu kamenitou, kde ne
mělo mnoho země; poněvadž nebylo hluboko v ze
mi, vzešlo rychle. Když však slunce vystoupilo
výše, uvadlo, a poněvadž nemělo kořene, uschlo
docela. Jiné semeno padlo do bodláčí; i vzrostlo
bodláčí a udustlo je a nevydalo plodu. Jiné se
meno padlo v zemi dobrou; vzešlo a rostlo a vy
dalo plod; i přinášelo plod třicetinásobný, šede
sátinásobný a stonásobný. Kdo má uši k slyšení,
slyš!« (Mat. 13, 4-9, Mar. 4, 1-9, Luk. 8, 4-8.)

Obraz:

Horečný lesk slunečních paprsků a žhoucí vedro zmi
zely. Šedivé, těžké mraky již dávno žádané připluly
od západu a delšími i kratšími sprškami pokropily ze
mi. Slunce - je listopad nebo prosinec - stojí níže,
modré nebe se klene nad horami, stíny ve skalních roz

262



sedlinách jsou nyní větší a v mírném vzduchu jakoby
oroseny a také ve dne zřetelně ohraničeny a naplněny
sametově modrým, lehce do nachova hrajícím třpytem.
Všechny barvy se jeví sytější a vlažejší: bílá skalní
žebra, úžlabiny s klíčící divokou travou, nezorané role
s probouzejícím se býlím. První jarní květiny, šafrán
a narcisy se objevují; mořská cibule již téměř odkvetla.

Nyní vyjde fellah na pole, žena před sebou voly,
pluh je naložen na osla nebo jej nese na vlastních zá
dech. Půda je rozmočena od deště, hlína, která se
v létě rozdrolila v prach, opět se spojila. Kde v dolech
mezi kamennou ssutí a pevnou skalou je ještě trochu
země, tam přiloží rolník špičaté dřevěné rádlo pluhu,
který zemi spíše rozdrásá než obrátí. Jsou místa, kde
je půda tak silně promísena kamením, že chřestí a skří
pe, jinde se zase po žních zakoření celé spousty bodláčí.
Na leckterých místech rolí, které se často podobají
rozestřené kůži s rozličnými záplatami, skrývá se hned
pod tenkou vrstvou hlíny skála.

Takové nově zorané pole se pak vyjímá nádherně
na jasném slunci palestinském. Hlubokou, sytou rudo
hnědou barvou svítí pak pod jasně modrým nebem.
Jako u všech pravých sedláků, začíná se i zde setí
modlitbou. V ní mimo jiné prosí: »Pane, naší věcí je
rudost (totiž zorání pole, jež pak rudě svítí), tvou jest
zeleň! (Ty dáváš vzrůst!) Ó Pane, ty živíš nás a skrze
nás živíš ostatní. Ó Pane, já jsem oráč a ty jsi dárce!«

Začíná se síti. Něco semene padne na pěšinu, která
vede podél pole nebo přes pole. Na cestě půda nikdy
pořádně nezměkne. Kolem dokola číhají hejna vrabců;
sotva leží zrna na cestě, kde je zvlášť dobře vidí, už
jsou tu a sezobou je. Kradou fellahoví zrno i z pytle,

263



když jej dobře nezavázal, a honí se mu mezi semenem,
které rozhazuje.

Něco semene padne na půdu kamenitou; pod noha
ma rozsevačovýma skřípe, kdykoliv od vrhu k vrhu
učiní krok. Jak se asi semeni povede?

Na tomto místě líčí Ježíš tak věrně podle přírody,
že ani moderní člověk nestačí vystihnouti této věrnosti.
Je totiž zvláštní, že v Palestině semeno klíčící na ka
menitých místech se skalnatým podkladem předstihuje
po určitou dobu ve vzrůstu osení v hluboké zemi. Po
zorujeme to podnes: nejdříve vzchází setba na takových
kamením posetých místech; skalní podklad totiž brání,
aby se voda ztrácela do větších hloubek, a proto je tu
země bohatěji zásobena vláhou a kamenitý podklad
se ohřeje zvlášť rychle šikmo dopadajícím slunečním
světlem.

Fellah seje také na místech, kde je země prolezlá
kořeny všelijakého bodláčí. Půda tam není špatná. Ale
právě to jde k duhu také bodlákům. O rozplemeňování
těchto rostlin nemáme pojmu. Pole, které bylo přeorá
no po prvním dešti prosincovém, musí se u jezera Ge
nezaretského někdy zorati v lednu znovu; ale v březnu
může býti bodláčí už zase metr vysoké, takže se musí
nejprve posekati, nežli se pole upraví na letní setbu.
Bodláky mohou vskutku obilí »udusiti«; slovo třeba
bráti ve vlastním, násilnickém smyslu. Není bez dů
vodu, že se zpívá v písni: »Ó, kéž by nebylo trní, kéž
by nevyráželo, kéž by se neukazovalo. « A na takovém
poli, pokrytém bodláčím, jistě si žnec povzdechne slovy
jiné písně: »Ach, ty pole, na němž sklízím, kéž bys
ladem bylo leželo'«

Obzvlášť pečlivě seje fellah do dobré, hluboké země.

264



V dobré půdě zrno tak rychle nevzchází jako na ka
menité; rostliny rostou totiž také do hloubky; tvoří sí
síť kořenů, která svá vlákna zapouští hlouběji do země.

Útlá stebélka, vyrážející z prsti rudohnědého pole,
jimiž slunce prozařuje a která září zlatým nádechem
své zeleně, stkvějí se v tomto světě šedivém nevýslov
nou krásou. Není podivné, že mají u fellahů jméno,
které má význam také v království Božím, a že se na
zývají »poslové, poselství« - »evangelium« (mbeššír,
t. j. dobré poselství).

Při hojném světle a úrodné půdě nasadí semeno ne
jenom na jedno stéblo, nýbrž hned na více; na pří
znivých místech bývají rostliny mající 10—20 stébel.
V podobenství je naznačeno, jak se tvoří tyto silné trsy,
když se praví, že semeno vzejde a že se »rozmnoží«.
Když Ježíš poukazuje na stonásobný užitek, má na
mysli v pravém slova smyslu největší úrody. Pole
v Hauranu, zemi na obilí nejúrodnější, vydávají prů
měrně padesátinásobek až šedesátinásobek, u moře
třicetinásobek až čtyřicetinásobek, v horách pětináso
bek. Že jednotlivá pole nebo části polí vydávají stoná
sobek, není nikterak nemožné, třebaže je to výjimka,
což také Ježíš chce naznačiti.

Ježiš vykládá podobenství o rozsevaťi.

Ježíš připojil k podobenství o rozsevači, aniž je vy
ložil, ihned podobenství druhá, Předtím podobenství
mi poučoval; nyní je podával sama o sobě. To bylo
něco nového.

Proto se ho také učedníci otázali, jakmile se vrátili do
mů, proč nyní učí takovým způsobem. Ježíš jim pravil:

Život Ježíše Krista - 17. 265



»Vám se svěřuje tajemství království Božího. Těm
pak, kteří nejsou z tohoto království, podává se vše
chno jen v podobenstvích, aby hledice, neviděli, a po
slouchajíce, neslyšeli, a aby se snad někdy neobrátili
a nedosáhli odpuštění.«

Tato slova působí snad na první pohled cize. V jejich
pozadí je právě tajemství vyvolení. Avšak v semitštině,
k níž náleží mateřština Ježíšova, není té příkrosti, která
nám vyznívá z těchto vět; celý výklad je vybudován
na zahrocených, ostře od sebe se lišících rčeních. Je to
konečně jistý druh milosrdenství Božího, když Bůh
dopouští, že lidé oslepnou dříve, než jejich odpověd
nost vzroste do nekonečna, takže hledíce, nevidí, a po
slouchajíce, neslyší.

Sama o sobě nejsou tato podobenství tajemstvími.
Sám Ježíš zdůrazňuje, že by učedníci byli sami dovedli
pochopiti podobenství o rozsevači:

»Nerozumíte tedy podobenství tomu? Kterak po
chopíte podobenství ostatní?

Rozsevač rozsévá slovo. Zrnem zasetým na cestě
jsou lidé, kteří uslyšeli slovo, kekterým však ihned
satan přichází a odnímá slovo, které bylo zaseto do
srdce jejich. Podobně semenem zasetým na místa ka
menitá jsou ti, kteří s počátku sice, když uslyší slovo
Boží, přijímají je hned s radostí, ale nemají v sobě ko
řene, nýbrž se řídí podle okolností. Jakmile pak nastane
soužení a pronásledování pro slovo, ihned padnou.
Jiní jsou rozseti mezi bodláčí; to jsou takoví, kteří sice
poslouchají slovo, ale pak se jim vetrou do srdce sta
rosti tohoto světa a klamné představy bohatství a žá
dosti po jiných věcech toho druhu a udusí slovo. Set
bou na dobré půdě jsou ti, kteří slovo slyší, a tak při

266



nášejí plod, brzy třicetinásobný, brzy šedesátinásobný,
brzy dokonce stonásobný!«

K tomuto vysvětlení z úst Ježíšových netřeba už jiné
ho připojovati. Avšak budiž upozorněno na jednu věc.
Nedozírný význam má, že k takovému podrobnému
podobenství, jako je podobenství o rozsevači, sám Ježíš
nám podává vysvětlení. Výklad je vzorem, podle něhož
se mají říditi ostatní výklady. Ježíš jednak vykládá
smysl podobenství jako celku; do jisté míry vykládá
také jednotlivé události vypravované v podobenství;
nepouští se však do každé podrobnosti. Podle toho se
řídíme při výkladu jiných podobenství právem těmito
zásadami: Mají-li více zřetelně rozlišených článků,
mívají tyto články někdy význam samy pro sebe. Vy
pravují-li příběh jako něco jednotného, bude nutno
hledati především základní poučnou myšlenku.

Podobenství o vzrůstu osení.

Tak se stalo s královstvím Božím, jako u člověka,
který zasel símě do země. V noci spí a ve dne
vstává, A símě vzchází a vzrůstá — a on sám neví
jak. (Mar. 4, 26-29.)

"Toto podobenství je jedno z nejkratších, je tiché
a nenápadné jako příběh, který předvádí. Zároveň se
však ze všech podobenství Ježíšových nejvíce blíží
smyslu pro přírodu, který nyní máme, a nejvíce se
vzdaluje typicky starozákonních podobenství.

Fellah zasel zrno do země. Večer se vrátí domů

unaven od denní práce. Ví, že nyní začne vývoj, na
nějž nebude míti vlivu. Celý čas potom se o símě ne
stará. Tato bezstarostnost není pravou bezstarostností.
Kdyby chodil ven a rozrýval půdu, aby se o růstu pře

267



svědčil, překážel by tím probouzejícímu se životu nebo
by jej přímo ničil. Zárodek se vyvíjí v rostlinu sám
podle zákonů do něho vložených - rolník tu nic ne
vymyslil a nemůže nic uspíšiti.

V Palestině je doba mezi setím a sklizní poměrně
krátká - v prosinci nebo v lednu se pšenice zasévá,
koncem dubna se u jezera Genezaretského již žne.
Vývoj obilí je tedy zvlášť nápadný. Ježíš udává stup
ně, podle nichž každý rolník posuzuje stav obilí: mla
dé osení, nevyvinuté klasy, plné klasy. Je-li obilí už
zralé, nutno je v Palestině ihned požíti. Jinak klasy
tak uschnou, že se slupky za vedra drolí. Potom se dá
jenom žíti, dokud noční rosa drží vše pohromadě,
nejvýše do deváté nebo desáté hodiny dopolední. Za
věje-li horký vítr z pouště, nutno žeň úplně přerušiti.

Výklad: U člověka jsou časy, kdy má vlastní rukou
pracovati na poli, a časy, kdy všechno musí ponechati
přírodě. Musí seti, ale stéblo samo od sebe vzroste do
výše, samy od sebe se tvoří klasy, samy od sebe se plní
slupky bobtnajícími zrny. Stručněji nelze popsati zá
zrak růstu, jejž každý vidí, ale nikdo nechápe. Tak
tomu jest i s novým královstvím:

Syn člověka obdělává své pole, svět - potom nastane
doba, kdy božské símě působí samo ze sebe; božský
rozsevač se zatím vzdálí. Pak se znovu objeví, aby sklí
zel. V době mezi tím možno mysliti, že Bůh zapomněl
na svou setbu a že ji ponechal samu sobě; ale ponechal
ji samu sobě jen potud, pokud musí, nechce-li znásilniti
její vlastní život.

268



Podobenství o koukolu mezi pšenici.

Jiné podobenství pověděl jim Ježíš řka: »Podobno
jest království nebeské člověku, který nasel dobré
ho semene na poli svém. A když lidé spali, přišel
jeho nepřítel, nasel koukole mezi pšenici a zmizel.«
(Mar. 13, 24-30, 36-43.)

Rolník nemá vlivu na vzrůst semene, Může však od

traňovati překážky, jež vzrůstu vadí. Proto je zejména
sho prací vytrhávati plevel, který vyrůstá mezí ušlech
ilým obilím.

Za deštivých a mírných zim se v Palestině nedaří
snom obilí, nýbrž také pleveli. Pluh drásá zemi, jako
nyz ní krájel řemeny, aniž ji obrací. Proto zůstane
nezi brázdami vždy něco kořenů na živu; kromě toho
hová půda leckteré životaschopné símě z posledního
éta. Kdo se nedá do boje s plevelem, nesmí čekati dob
ou úrodu. Neboť všechny tyto rostliny se vyvíjejí mno
nem rychleji než obilí a namnoze je ještě obepínají
šelijakými úponky. Proto se chodí na pole »plíti«, po
Ile přísloví: »Kdo plel, učinil ještě víc, než kdo oral.«

I vyskytuje se plevel, který nelze tak snadno poznati,
e to lilek pšeničný, pýrovitý, náležející k téže čeledi
ostlin jako pšenice. Lilek vzchází současně s pšenicí,
1dokud se neutvořily klasy, podobá se jí i zevnějškem.

Ježíš předvádí hospodáře, který má pod sebou čele
líny. S těmi obdělal pole a osil je. Hospodář pak už
a pole nechodí; všecko ponechá čeledínům. Tito jed
noho dne zpozorují, že všude mezi pšenicí vyrostl také
lek.

Přijdou domů k pánovi velmi rozčileni:
»Pane, zdali jsi nenasel samého dobrého semene na

poli svém? Odkud tedy má plevel ?«

269



Pomstychtivost, která po léta dříme a pak při vhod
né příležitosti vzplane, není na Východě nic vzácného.
Tito lidé, kteří zdánlivě rychle zapomínají, leckdy vů
bec nedovedou odpustiti. Hospodář více ví než čele
dínové; zná člověka, který ho na smrt nenávidí. Ten
nasel koukole v noci, když bylo všude tma a lidé spali.
I egyptské listiny podávají zprávu o tom, jak se v noci
pustošila a plenila pole. Na př. nějaký fellah udal, že
v noci ze 14. na 15. února, tedy v době, kdy úroda
již dozrává, někdo zpustošil jeho pole. Jinému zabili
v noci krávu, která se pásla na hrázi průplavu. Třetí
oznamuje poškození úrody, aby si dopředu zajistil slevu
na daních.

Čeledínové jsou pobouřeni. Taková věc! Ihned chtějí
vytrhatí plevel. Ale to je nemírná a nerozvážná hor
livost. K jedné škodě by přibyla druhá; není možné
vytrhati kořeny lilku ze země a nepoškoditi zároveň
pšenici.

Proto pán čeledínům poručí, aby zatím všecko ne
chalí růsti vedle sebe a mezi sebou. Co chtěli ve své

nedočkavosti učiniti již nyní, má býti potom první prací
v době žní.

Byl to podle všeho větší sedlák; přibírá ke žním ještě
zvlášť žence; úkol, jejž by tito čeledínové chtěli rádi do
stati, uloží pak žencům. Tito musejí sebrati plevel hned
při sečení do zvláštních kup, které se pak na humně
i s plevami spálí. Jenom zrno se dostane do pánova špý
charu. Osli a velbloudi je tam odnesou; lidé, kteří se
najímají na dobu žní, konají i tuto práci.

Výklad: Toto vypravování mělo v sobě něco pro
Výchoďany nesmírně napínavého. Jak naslouchají, vy
práví-li se o činech z pomsty, vykonaných v noci.

270



V ústech Ježíšových znělo vypravování teprve tajemně.
Doma, mezi chránícími stěnami domu, poprosili učed
níci zanedlouho Mistra:

»Vylož nám podobenství o koukolu a o pšenici!«
Ježíš začal: »Rozsevač dobrého semene jest Syn člo

věka; pole jest svět. Símě dobré, to jsou dítky králov
ství, símě špatné jsou synové zla. Nepřítel pak, jenž je
seje, jest ďábel. Žeň pak jest konec světa; ženci jsou
andělé.

Jako tedy se sbírá koukol a ohněm se pálí, tak bude
i při skonání světa. Syn člověka pošle anděly své, i se
berou všechny ohavníky a rušitele Zákona a uvrhnou
je do peci ohnivé. Tam bude pláč a skřípění zubů.
Avšak spravedliví se budou stkvíti jako slunce v krá
lovství Otce svého. Kdo má uši k slyšení, slyš!«

Oddělení vyvolených od zavržených, na něž Izraelité
tak netrpělivě čekali, nemělo nastati při prvním pří
chodu, kdy Syn Boží rozséval, nýbrž teprve při dru
hém. V době mezi tím zůstali zlí bez trestu a dobří

bez odměny, poněvadž jak pro ty, tak pro ony byla
doba zkoušky, doba samotného růstu. Učedníci se tedy
nesměli horšiti, když se zlo objevovalo dokonce i v krá
lovství Božím; byl starý nepřítel, který pronásledoval
jejich Mistra a zaséval špatné semeno, kde Mistr rozsel
dobré. Tito zlí se dobrým snad tak velice podobají,
snad žijí s dobrými v tak těsném spojení, že přirozené
podmínky životní by byly odňaty obojím, kdyby se zlé
mu dostalo trestu ihned. To se však nemělo státi. Te
prve v poslední den nastane rozluka.

271



Podobenství o zrnu boftitném a kvasu.

Ježíš předložil jim podobenství řka: »Podobno
jest království nebeské zrnu hořčičnému, které
vzav člověk jeden zasel na poli svém. Ono jest
sice nejmenší mezi semeny; ale když vzroste,
větší jest než všechny pěstované rostliny, je tak
veliké, že ptáci nebeští sc skrývají v jeho ratoles

tech.«jé 13, 31-33, Mar. 4, 30-32, Luk. 13,18-21. “

Všem lidem, kteří jsou vůbec schopni úžasu, jsou ži
votní síly skryté v seménku nevysvětlitelným zázrakem.
Tajemstvím není jenom to, jak se probouzí život z ma
linkých zrneček, která se vzhledem podobají neživým
kaménkům. Velikost semene při tom neodpovídá vždy
velikosti rostliny. Z malých semen se často vyvíjejí
veliké a z velkých často malé rostliny. V tom ohledu
budí na Východě pozornost obzvláště různé druhy
hořčice tam rostoucí. Jedna odrůda, hořčice s černými
lusky, dosahuje výše tří až čtyř metrů. Stonek zdřev
natí, takže Arabové mluví právem o »stromech hoř
čičných«. Pěnkavy rozličných druhů jsou zvláštními
milovnicemi těchto semen a zahánějí si hlad ve větvích
těchto stromů.

Podobenství jest po výtce »podobenství galilejské«.
Vysoká hořčice totiž roste jenom u jezera Genezaret
ského a v údolí Jordánu. Bylo zakázáno pěstovatí ji
na zahradách. Proto praví Ježíš, že zrno bylo zaseto na
poli. Nazývá-li Ježíš hořčičnýstrom největší rostlinou,
míní tím právě rostliny na polích pěstované. I v Egyptě
se vyskytuje slovo »lachanon« v souvislosti, kde může
znamenati jenom rostliny polní.

Výklad: Fantastické divy, které se vypravují třeba
o Mohamedovi a které ve světě arabských pohádek

272



mají velkou důležitost, svědčí o jisté vlastnosti semit
ských obyvatelů pouští. Příliš rychle podléhají dojmům
působivého vystupování a dají se v takových hodinách
strhnouti kouzlem osobnosti.

Království Ježíšovo nespočívá na takovýchto zevně
velkolepých výjevech; avšak ať se proto nikdo neopo
váží pokládati je za něco slabého.

»Podobno jest království nebeské kvasu, který vzavši
jedna žena, zadělala do tří měřic mouky, až zkynulo
všecko.«

K obrazu zrna hořčičného připojil Ježíš druhý. Ta
kové řady obrazů jsou Výchoďanu něčím jako nové
stvoření světa; raduje se z toho, že se obrazy střídají;
naproti tomu my vytýkáme příliš často, že jsou myšlen
ky stále »stejné«.

Smíme se domnívati, že podobenství Ježíšova nemají
za pozadí jen pozorování dospělého muže, nýbrž i zá
žitky jeho mládí. Kolikrát naplnila Maria v malém
příbytku nazaretském moukou mělkou dřevěnou mísu,
v níž z dřívějška uchovala zbyteček kvasu. Ten se
snad v horku scvrkl a na povrchu ztvrdl, takže se po
dobal uschlému semeni. Potom vzala Maria zbytek,
zadělala jej do mouky a nechala těsto zkynout. Pečení
chleba je práce, u níž děti nechtějí nikdy scházet,
i tehdy, když se peče na každý den zvlášť jako v Pa
lestině, aby chléb neztvrdl a aby se nemuselo seděti
příliš dlouho u ručního žernovu, kterým se mele
mouka.

Tři měřice mouky (20—40 litrů) v malém domku
nazaretském ovšem nebrali! Je to množství mouky,
s kterým počítá paní Sára, choť bohatého knížete ko

273



čovníků Abrahama, nebo žena pána s velkou čeledí
služebníků a otroků. Tím, že staví proti sobě tak veliké
množství mouky a kvásek, chce Ježíš zvlášť znázorniti
sílu kvašení.

Výklad: Scvrklý kousek kvasu je stejně jako semeno
mrtvý. Ale i v tomto kousku dříme život. Dokáže pro
měniti velikou mísu těsta bez hluku, jako rostou rost
liny. Síla rozhoduje, nikoli velikost.

Rádo se poukazuje, že podobenství o kvasu zdůraz
ňuje na rozdíl od podobenství o zrnu hořčičném více
vnitřní proniknutí a proměnu člověka. Toto podoben
ství, které Ježíš vybírá ze života žen, předvádí zároveň
zvláštním způsobem nenápadné působení, které jest,
zdá se, určeno v království Božím za úkol ženám.
Vzpomeňme jen zbožné křesťanské matky v kruhu
dítek!

Podobenství o pokladu a o perle.

Podobno jest království nebeské pokladu skryté
mu v poli. Když jej někdo najde, skryje jej znovu
a pln radostí odejde a koupí pole to. (Mat. 13,
44-46.)

Je to podobenství, jemuž na Východě lidé zcela jinak
naslouchají než my střízliví Evropané. Podnes se vy
pravuje cestovatelům o tom či onom místě, kde »jed
nou kdosi objevil veliký poklada. Zejména v krajině
madabské se stále ještě podaří nový nález mincí. Tak
tomu bylo i za časů Kristových. Za neklidných dob
ukrývali lidé své drahocenné věci v polích. Často se pak
vlastník už nedostal k tomu, aby je vyzvedl. O nálezech
pokladů se vypráví též v mimobiblických židovských
spisech. Jakémusi rabbimu na př. se probořila při orání

274



kráva do podzemní dutiny, v níž byl poklad. Z 3. sto
letí se dochovaly pozoruhodné stížnosti na »zbytečnost
ukrývání pokladů«. Co to bylo platné, když byli »roz
ryvači země«, kteří slídili v zemi po zakopaných po
kladech, »rozbiječi trámů« (kteří pátrali po dutinách
v trámoví) a »oklepavači stěn« (kteří otloukali zeď,
aby zjistili dutinu)?

Podle židovského i římského práva patří poklad drži
teli pozemku. Kdo najde poklad, nemá nic spěšnějšího
na práci, než aby jej zase pečlivě ukryl. Pak odejde pln
radosti a prodá vše, co má, aby získal pozemek. - Musí
obětovati vše, ale přece se při tom raduje; ví, že přesto
dostane více, nežli opouští. Království nebeské se po
dobá takovému pokladu: i když za ně život dáme, není
ještě příliš draze vykoupeno.

»Podobno jest království nebeské kupci, jenž hledá
dobrých perel. Když najde perlu zvláště drahocennou,
odejde, prodá vše, co má, a koupí perlu.«

I toto podobenství je životu na Východě a jeho mož
nostem bližší než našemu. Všechno, co se leskne a třpy
tí, působí lidem této slunné země dětinnou radost.
Stává se, že mladý člověk žije měsíce o chlebě a o vodě
a při tom blaženě sní o tom či onom prstenu, který si
koupí z ušetřených piastrů.

Podobenství o síti.

Podobno jest království nebeské sítu, která byla
spuštěna do moře, do níž se nachytala spousta ryb
všeho druhu. (Mat. 13, 47.50.)

Rybáři spustili vlečnou síť.Této sítě se užívá na měl
činách blízko pobřeží, kde není úskalí ani kamení, tak
že oka neuváznou. Je 200 až 250 metrů dlouhá. Za

275



silné provazy, jež drží krajní oka, rybáři, říkajíce si
slova do taktu a zpívajíce, vytahují síť trhavými pohyby
na břeh. Tam jiní už čekají, sedíce na bobku, na kořist
a vybírají ji. Každou dobrou rybu pozdraví hlasitým
zvoláním, každou špatnou opovržlivou poznámkou;
koná se to vskutku soud.

Výklad: Dobu mezi prvním a druhým příchodem
Kristovým lze srovnati s hodinami, za nichž síť leží ve
vodě. Jako rybář nikdy nesoudí o lovu, dokud síť ne
byla vytažena, a jako se po vytažení nevybírají všechny
ryby bez rozdílu - jedna ryba, jež se vyskytuje v jezeře
Genezaretském, byla u Židů pokládána za »nečistou«
a byla proto beze vší ceny - tak je tomu i při království
nebeském. Sítě se spustí, dobré i špatné ryby se v ní
sejdou; odluka dobrých od zlých však bude provedena
až v poslední den.

Podobenství o dobře zásobeném hospodáři.

I zeptal se jich Ježíš: »Porozuměli jste všemu to
mu?« Řekli: »Ano.« I dí jim Ježíš: »Proto každý
učitel zákona, poučený o království nebeském, po
doben jest hospodáři, který vynáší ze své poklad
nice věci nové i staré.« (Mat. 14, 51-52.)

Ježíš končí podobenstvím, jež znázorňuje hodnotu
podobenství o království nebeském. Učedníci jsou noví
učitelé Zákona. Jsou jako hospodář, který je vším dob
ře zásoben. Ve starých selských staveních vídáme ještě
truhly, jaké stojí v Palestině při stěnách. V nich se
uchovává vše, co má býti bezpečno od myší i od zlo
dějů: zrno i sušené ovoce, šaty i šperky. »Plné truhly«
a nikoli spořitelní knížky jsou tam strážci a měřítkybo
hatství.

276



Hospodáři, který je opatřen vším potřebným, se po
dobají ti, kteří si dobře vštípili v pamět podobenství
o království nebeském. Ke starému dostali ještě mnoho
nového; jsou vyzbrojeni pro budoucnost. Slavní uči
telé Zákona byli s oblibou srovnávání s pokladnicí nebo
košem drahého koření.

Bouře na jezeře Genezareiském. (Přehled.)

Jezero Genezaretské leží 208 metrů pod hladinou ne
příliš vzdáleného moře Středozemního; jeho pánev je
nejsevernější velká prohlubeň údolí Jordánského, jako
jí jest Mrtvé moře na jihu. Vichřice od moře pronikají
do vnitrozemí. Vedle těchto výstřelků mořských bouří
bývají tam vichřice místní povahy. Rozdíl mezi teplo
tou na vysočině a v kotlině jezerní jest veliký. Časem
jej bývá do jisté míry pozorovati: velké, jasně bílé
mraky, které se zvedají na západě a jsou tam silné
a bachraté a táhnou s černým stínem přes rovinu Jez
reelskou, odpaří se nad rozehřátým vzduchem této pro
hlubně; delší mračna, která přicházejí nad jezero, jsou
pak na západním jeho konci neporušena, kdežto na vý
chodním se rozplynou v spoustu vloček.

V noci teplota na vysočině velice klesne, kdežto dole
na jezeřese sníží jen nepatrně. Při tom bývá obloha vět
šinou bez mráčku. Měsíc v úplňku svítí v těchto kraji
nách tak silným světlem, že obrysy všech věcí zůstávají
zřetelny. Proto lze v noci s horských výšin pátrati po
ohrožených lodích na jezeře a pozorovati jejich boj. To
se předpokládá při druhém utišení bouře. »Ježíš viděl,
že vál vítr proti nim.«

Vichřice od západu dopadají s výšin s největší silou

277



nikoli na pobřeží, nýbrž na vodu uprostřed jezera. Ty
pický je tento obraz: Na západním pobřeží v Tiberia
dě táhne bouře vysoko nad krajinou; pobřežní vody se
někdy jen mírně vlní. Avšak dále na jezeře vznikne
vlastní oblast bouře; masy vzduchu se tam řítí na vodu,
takže se točí v četných vírech. V této oblasti řádily obě
bouře, které poměrně rychle za sebou měly význam
v životě Ježíšově.

Nejprve odjíždějí apoštolé večer od západního po
břeží směrem k východnímu. Na jezeře je přepadne
v nebezpečné oblasti taková bouře. Lukáš užívá výbor
ně se hodícího výrazu: »Í snesla se vichřice na jeze
ro...« Vidíme takřka rybáře, jak vzhlížejí pátravě na
západní výšiny; tam nahoře hučí a skučí, co nevidět
se přižene sem!

Za druhé bouře mají místní poměry ještě větší vliv
na vývoj věcí. Tentokrát plují učedníci navečer od vý
chodu směrem ke Kafarnaum a dostanou se do bouře.
»Křížením lodi se dostávají trochu kupředu - o plach
tách se nikdy nemluví; nepodaří se jim však přeplouti
vlastní oblast bouře; zůstanou v ní.

Mýlili bychom se ovšem velice, kdybychom si podle
těchto údajů myslili, jak tomu někdy bývá, že na jezeře
Genezaretském mnoho rybářů zahyne. Ve skutečnosti
míjí pokolení za pokolením a ani jednou se nic tako
vého nezažije. Bouře se strhnou náhle, ale nikoli ne
nadále. Pro silné vichřice od moře je tu jakási přírodní
povětrnostní služba. Příboj na útesech syrského pobře
ží, zvláštně u Rás-en-Nákůra, je slyšet u Genezaretské
ho jezera. Rás-en-Nákůra znamená česky »velká bed
na«. Tím se rozumí prostorná skalní jeskyně na po
břeží, v jejímž nitru se hučení příboje zesiluje jako zvuk

278



hudebního nástroje resonanční skřínkou. Tlumený hu
kot se chvěním země šíří až k jezeru: rybáři jej uslyší;
napnou sluch a řeknou: »Velká bedna řve!« - tvrdí,
že za čtyřiadvacet hodin je vichřice tady, a již nevyplují.
Vichřice, které napadají jezero od Hermonu, jsou vět
šinou provázeny napětím jako před bouřkou; blýskání
na severu je ohlašuje. Bouře místního původu, které
přesto nejsou neškodné, nemají takovýchto předzvěstí;
dostavují se však v určitých dobách, právě v hodinách
mezi odpolednem a půlnocí. Rybáři, kteří jsou jako za
doby Ježíšovy zároveň vlastníky člunů, se v době ne
bezpečí nevydávají na jezero. Jejich čluny jsou kromě
toho stavěny tak, že se sice pohybují pomalu s místa,
ale zato se nepřekotí. Bible, líčíc bouři, nepraví, že člu
nům hrozilo, že je voda převrátí, nýbrž že se »naplňo
valy vnikajícími vlnami«.

Zvláštnost obou plaveb, za nichž překvapí učedníky
bouře, není vlastně v tom, že jim Ježíš v obou přípa
dech poručí vyjeti na jezero v dobu, v níž by rybáři,
řídíce se svými zkušenostmi, zůstali doma. Po prvé jim
rozkáže Ježíš večer, aby se přeplavili na východní stra
nu, ačkoliv tam rybáři jindy vyjíždějí jen časně zrána;
po druhé jim uloží, aby se z východního pobřeží ještě
večer vrátili na západ, což jest plavba, kterou rybáři,
pokud jen možná, začínají již před vlastním odpo
lednem.

To měl na zřeteli Ježíš, když káral učedníky. Poslal-li
je na jezero v dobu, kdy to nebylo radno, měli se zcela
svěřiti jeho ochraně; vždyť na jeho rozkaz konali plav
bu. Věc se měla podobně jako při zázračném rybolovu.
Tam vyzve Ježíš Petra, aby vrhl síť v dobu, kdy se to
jeví podle rybářských pravidel bezúčelným; zde jim ká

279



že vyplouti na jezero v hodinu, kdy by jiní rybáři od
mítli.

Veliké mořské bouře spadají do doby. od listopadu
do května. U Řeků a Římanů se mezi 3. listopadem
a 19. květnem, u Židů od slavnosti stánků až do veli
konoc pokládalo moře za »nesplavné«. Tato část roku
je i na jezeře Genezaretském dobou bouří; vždyť je
zero je klimaticky spojeno se Středozemním mořem.
První bouře, o níž se v životě Ježíšově vypravuje, spadá
podle vší pravděpodobnosti do této doby; o druhé se
to výslovně dosvědčuje: »byly nablízku velikonoce«.

Utilení bouře.

I řekl jim v onen den, když nastal večer: »Pře
plavme se na druhou stranu'l« A opustivše lid
vzali ho s sebou tak, jak byl na loďce; a jiné lodi
provázely ho. I nastala mohutná větrná smršť;
vlny vnikaly do lodi, takže loď se stále více na
plňovala vodou. (Mar. 4, 35-41, Mat. 8, 23-27,
Luk. 8, 22-25.)

Nesmíme vkládati kázání Ježíšova po způsobu ev
ropských přednášek do určitého denního pořádku. Ježíš
je přerušoval přestávkami. Zvláštní úvody jednotlivých
podobenství to někdy naznačují. Takovédoby oddechu,
ve kterých se lidé navzájem dohovořují nebo stojí
prostě na místě nebo usedají na zemi, velice se Vý
choďanu zamlouvají; i když má hodinky, nepodívá se
na ně.

Příležitost k odpočinku poskytl Ježíš shromážděným
zástupům také tehdy, když se s nimi rozloučil, skončiv
velkou řeč v podobenstvích, a když poručil učední
kům, kteří myslili jen na návrat do Kafarnaum: »Pře
plavme se na druhou stranu!«

280



Uposlechli a »vzali ho s sebou tak, jak byl na loď
ce«. Je to věta, jež se zdá vlastně zbytečná, ale která
co nejživotněji zrcadlí to, co očití svědkové měli v pa
měti. Jsou rybáři, již nemálo nocí se plavili po jezeře.
Ale Ježíš není na to připraven; na to se bere aspoň
dlouhý plášť, který je zároveň přikrývkou.

I odrazí od břehu s lodí, v níž sedí Ježíš. Za ní plují
jiné čluny. Poslední večerní zářezapadá za hřebeny hor
na západě. jsouce rybáři, znají jezero se všemi velkými
i malými zátokami i výběžky břehu. Vědí, jak to je,
když voda hladká a bez lesku usne omráčena zápla
vou světla a vedra, takže odumře i poslední crkot vody
mezi narudle žlutými a hnědými kameny na pobřeží.
Vědí rovněž předem, jaká bude noc. Vzduch se ochladí,
šaty nasáknou vlhkými výpary a stanou se těžšími, takže
jsou na omak jako nové, ještě drsné látky. V oněch
měsících, kdy se plavba dála, je zvlášť třeba se bátí
vichřic od západu. |

Jezerní vzduch unaví a uspí každého, kdo naň není
zvyklý od mládí. Ježíš mluvil k lidu dlouho s nejvnitř
nější sdílností. Nyní nastává reakce; za plavby při rov
noměrných úderech vesel usíná. V každé lodi bývá
aspoň jedna poduška vzadu u kormidla. Tam bývá
i v malém plavidle stále tolik místa mezi kýlem a ves
lařskou lavičkou, že si tam může člověk lehnouti.
U Homéra usne Odysseus po dni plném rozčilenívzadu
na lodi hned, jakmile vstoupil, a »dříme jako mrtvý«.

Je třeba vidět, jak pečlivěa s jakou ušlechtilou hrdostí
si počínají na Východě v takových případech sluhové,
kteří svého pána milují. Nejinak bylo na této lodi: Bý
valí rybáři byli zvyklí veslovati společně. Pracujíce si
mlčky do ruky, řídili plavbu lodi, jež vezla Mistra.

Život Ježíše Krista - 18. 281



Probudí je skučení od západu.
Najednou se vše změní. Jejich loď je ve vlastní ob

lasti bouří; vlny se zvětšují; když se ženou podél lodi,
přelévá se do ní voda. To je nejnebezpečnější; loď tím
ztratí pohyblivost, veškeré umění veslařské a manévro
vací selže; v jistých vzdálenostech od sebe se tvoří víry.
Nejhorší jest, když sami lodníci ztratí naději. Do tohoto
stavu se dostanou apoštolové. Právě se ještě těšili po
způsobu přítulných Výchoďanů, že mohou svého
Mistra spícího převážet přes jezero. Veškerá víra ve
vlastní dovednost vymizela.

Zůstala jim jenom důvěra jiného rázu, víra v moc
Mistrovu. Není však tak silná, aby dovedli klidně če
kati. Skloní se k Ježíšovi a probudí ho. Jejich volání
zní netrpělivě: »Mistře, ty nedbáš, že hyneme ?«

Je to slovo plné okamžité hrůzy: - Pomoz ty, my
už nemůžeme!

Ježíš vstane, poručí větru: »Ustaň!« a zmítajícímu se
moři: »Utiš se!«

Stručně a věcně vyprávějí evangelisté: Přižene se
bouře, vlny se vzdouvají vysoko, voda vniká do lodi.
Ještě stručněji píší o účinku slov Ježíšových: Vítr ihned
přestal - jezero se uklidnilo. Jsou zkušení plavci; vědí,
jak po utišení větru vody jsou ještě dlouho neklidné
a nebezpečné. Proto poznamenávají výslovně nejenom,
že vlny přestaly, nýbrž také, že jezero bylo ihned hladké
jako zrcadlo.

To je zázrak, který je jako rybáře až do nejhlubšího
nitra ohromuje. Podívají se na Mistra.

Ježíš se na ně usměje s dobrotivým steskem: »Proč
jste tak skleslí? Což pořád ještě nemáte víry?« Kdyby
byli měli víru podle přání Ježíšova, byli by ho ne

282



chali spáti, jsouce pevně přesvědčeni, že přece věděl,
co se s nimi dálo.

Učedníkům nedá, aby nemluvili mezi sebou o zázra
ku. V Bibli se vláda nad vlnami vždy prohlašovala za
výhradné mocenské právo Boží. V úžasu plném před
tuch se dotýkají míst v Písmě, které to vyjadřují. Ježíš
vykonal, co si Bůh jinak sám vyhradil: »Kdo asi jest
tento, že i vítr i vody ho poslouchají ?«

Ježiš v Nazareté.

Ježíš přišel do Nazareta, kde vyrostl; v sobotu
vešel podle obyčeje svého do synagogy. Tam po
vstal, aby předčítal. I podali mu svitek proroka
Isaiáše; rozvinuv svitek nalezl místo, kde bylo
psáno: »Duch Páně jest nade mnou.« (Luk. 4, 16
30, Mat. 13, 54-58, Mar. 6, 1-6.)

Orientální město strobylého rázu je něco zvláštního.
Obyvatelstvo se štěpí na příbuzenstva, která nejen drží
k sobě, nýbrž obývají namnoze souvislé části města.
V menších městech udává tón většinou několik vel
kých svazů rodin. Ostatní slabší a chudší rody možno
srovnati s maltou, která se dává mezi kvádry. Velká
pokrevenstva žijí většinou ve zjevném nebo skrytém
vzájemném zápase, ve kterém se střídá vítězství a po
rážka. To je obraz, který se nám naskytuje, zasvětí-li
nás někdo do tajností takové hromady oslnivě jasných
domových krychlí.

Ale ať se prou ve městě sebe více, svár většinou ni
kdy nejde tak daleko, aby se někdo dopustil zrady na
venek. Chtěl-li by se někdo cizí vetříti do společenství,
budou si všechna tato hádající se příbuzenstva svorně
pomáhati; ba už tehdy, když neznámý člověk do města
jen vstoupí, putuje zpráva o tom dům od domu. Ať je

283



tomu jakkoliv, vždycky je starosta jeden z prvních, kte
rý se vypraví, aby zhlédl, co kdo v jeho oblasti hledá.
Rychle se utvoří o cizím hostu veřejné mínění, které za
vazuje každého jednotlivce. Každý občan je přesvědčen,
že náleží nejen do společenství rodiny, nýbrž že je zá
roveň přivtělen do svazku města, že se tedy jednak musí
říditi podle ostatních spoluobčanů a jednak má právo
bdíti nad žitím i konáním svého spoluobčana a někdy
jménem celého společenství určitá plnění od něho po
žadovati. To je »přirozený život«; tak se to nazývá a
chválí tím hlasitěji, čím hlouběji se klesá do nepřiro
zeného života.

Tento »přirozený«život však podléhá zákonům »lid
ské přirozenosti« a opírá se o názory průměrných lidí.
Odpor společenství se probudí neúprosně i tehdy, když
spoluobčan upírá zrak na ušlechtilé cíle, které většině
nejsou po chuti.

To jest pozadí výjevu, který se udál, když Ježíš vy
stoupil v rodném Nazaretě v synagoze a učil. Někteří
vykladačí se domnívají, že Ježíš navštívil Nazaret hned
po návratu z Judska a pak později ještě jednou. Jisto
jest, že roztržka mezi ním a rodným městem nastala
v době, kdy Kafarnaum už bylo »městem Ježíšovým«.

Ježíš tedy přišel na svých cestách Galilei i s učedníky
do Nazareta a zdržel se tam přes jednu sobotu.

Jak asi Ježíše dojalo, když se navrátil do městečka,
v němž vyrostl a pracoval po léta jako tesař a sloužil
Otci nebeskému skrytě. Osli dupali jako kdysi po otře
lé kočičí dlažbě, karavany velbloudů táhly podhradím,
pohaněči křičeli, děti za nimi poskakovaly. Tlačenice
v ulicích, kde byli bazary a řemeslníci, ženy se džbány
na hlavách jdoucí ke studni, všechno to bylo v kaž

284



dém městě izraelském, ale zde v domovině mělo vše
jiný ráz a jinou barvu - vzpomínky na zašlé klidné časy
mládí a skrytého života se mu při tom všem vynořo
valy. A cesta do synagogy v sobotu! - stála tam studna,
v níž si jako chlapec umýval ruce, nežli vstoupil do
modlitebny, tam byly dveře s dřevěným rámem! A bo
hoslužby samy! - modlitba předřikavačova, odpovědi
obce.

Po stati ze Zákona se předčítal úryvek z proroků.
Každý Izraelita se mohl k četbě přihlásiti a promluviti
k přítomným několik duchovně vzdělávacích slov. Po
dle tohoto obyčeje Ježíš předstoupil před shromáždění.
Ten, jenž řídil bohoslužby, podal mu svitek, Ježíš jej
rozvinul a jal se čísti místo z Isaiáše.

Lidem z Nazareta nebylo možno sledovati Ježíše
s takovou příchylností, jež by sama sobě nebyla zcela
ujasněná. Znali Marii, jeho matků, domnívali se, že
znali jeho otce, znali jeho příbuzné. Mnoho let žil mezi
nimi jako tesař. Nemálo jich mohlo vyprávěti, že jim
onehdy spravil dveře nebo znovuzřídil dřevěný pluh.
Tito lidé se při vystoupení Ježíšově mohli rozhodnouti
jen tak, že se buď vzchopili k jasnější víře než ostatní,
anebo propadli ještě zatvrzelejší nevěře.Proto navštívil
Ježíš Nazaret teprve, když se jim poněkud odcizil a
když už byl v Kafarnaum mnohonásobně projevil svou
moc činiti zázraky.

»Duch Páně jest nade mnou; proto pomazal mě,
abych zvěstoval radostné poselství chudým, poslal mě
ohlásit zajatým propuštění a slepým prohlédnutí, pro
pustit zkroušené na svobodu a ohlásiti milostivé léto
Hospodinovo'!«

Jistě byli posluchači, kteří si vprvním rozmachu své

285



stále pracující obrazotvornosti myslili: »Nyní Ježíš na
místě zjevně prohlásí: Jsem Mesiáš! A Nazaret, náš
i jeho Nazaret, bude prvním městem nového králov
stvíl« Na tyto myšlenky odpověděl Ježíš, a to tak, že
se slovu »Mesiáš« schválně vyhnul.

Všichni naň patří tmavýma, jakoby hořícíma očima,
s hnědými a žlutými tvářemi, s podivuhodnou bdělostí,
ale přece zdrželivě. A on hledí na ně; nezná jich pouze
podle jména jako oni jeho, nýbrž vidí jim do nejhlub
šího nitra.

Počíná tedy slavnostně: »Dnes se naplnilo toto místo
Písma, zatím co jste poslouchali!«

Evangelista podává jen tu část řeči,ve které se hájí,
proč v Nazaretě nečiní zázraků. Ježíš se obrací k spolu
občanům:

»Zajisté mi namítnete přísloví: Lékaři, uzdrav se
sám! Zázraky, které, jak jsme slyšeli, konal jsi v Ka
farnaum, učíň také zde, ve své otčině!

Vpravdě pravím vám: Žádný prorok není uznáván
ve své otčině! Pravda je však, co vám říkám: Dosti
vdov bylo v lidu izraelském za dnů Eliášových, když
nebe se zavřelo po tři léta a šest měsíců, takže hlad
veliký nastal po vší zemi; ale k žádné z nich nebyl
poslán Eliáš, leč do Sarepty v Syrii k ženě vdově.
A dosti bylo malomocných v lidu izraelském za proro
ka Elisea; ale žádný z nich nebyl uzdraven, leč jen
Náman syrský!«

Za slov Ježíšových se ve shromážděné obci změnila
nálada. Nesmíme zapomenouti, že vedoucí kruhy mu
činily od samého začátku v mysli nabídku: Jestliže se
od nynějška ujme Nazareta, odpustíme mu jeho od
chod do Kafarnaum!

286



Kdyby byli uvěřili, byli by řekli: Dosvědčujeme, že
jest osvícen Bohem; vždyť žil mezi námi jako tesař,
neměl tedy ani času ani příležitosti, aby se dal vyučití
v Zákoně. Ale oni pravili: Jak může věděti více než
my? Vždyť nechodil do žádné školy! Má zázračnou
moc - to je velmi podezřelé! Tak najednou! Není to
tesař, syn Mariin, bratr - tedy příbuzný - Judy a Si
meona, Jakuba a Josefa, nežijí jeho sestry (sestřenice)
mezi námi? Výsledek jejich úvahy jest: Je neučeným
tesařem, příbuzenstvo, z něhož pochází, také není nic
zvláštního. Jak můžeme věřiti tomu Ježíši, který musel
kdysi vyhovovati našim zakázkám, že předpovědi pro
rokovy se vztahují na něho?

Jestliže Ježíš nebyl Mesiáš, dopustil se svými trou
falými slovy rouhání! Na to byla v Zákoně stanovena
smrt ukamenováním.

Je něco zvláštního při shromáždění lidí, kde bojuje
duch proti duchu a naléhá na rozhodnutí. Všechny pro
líná jakési tajemné fluidum; mění se nálada v duších
tiše, rychle, všude zároveň. Určité osoby se stávají
ohnisky, kolem nichž se hromadí napětí, stačí jen zna
mení od nich, ba často jen pohled a posunek. Na Vý
chodě jsou pro takové věci mnohem vznětlivější než
v Evropě.

V synagoze to vypadá, jako by se jen něco prová
dělo, co už bylo předem ujednáno. Obklíčí Ježíše, vy
razí jím ven a tlačí ho úzkými ulicemi až na místo,
odkud by ho mohli sraziti. Výrazu »sraziti« se užívá
o svržení s každé výšky, kde člověk při pádu již nemá
moci nad sebou, na př. i při pádu se zdi, s koně. Mají
patrně úmysl Ježíše svrhnouti se skály; to má býti
začátek kamenování.

287



Chtěli spatřiti zázrak; nyní jej Ježíš učiní. Nikdo
nemůže »tesaři« nic udělati; projde uprostřed nich.

Tato událost jest předehrou smrti v Jerusalemě, pře
dehrou pro Ježíše i pro jeho matku, která byla určitě
svědkyní, třebaže zřídka při tomto výjevu na ni myslí
me. Jako se proti Ježíši obrátilo malé městečko Na
zaret, když neužil své moci především k časnému pro
spěchu svých spoluobčanů, tak povstal v Jerusalemě
proti němu celý národ izraelský.

Ježíš musil umříti, poněvadž měl o národě izraelském
vyšší mínění, nežli měl národ ten sám o sobě, a že mu
chtěl dáti něco vyššího, nežli lid pro sebe žádal. V Je
rusalemě ho prohlásili za zrádce vlastního národa, jako
v něm Nazaretští viděli zrádce rodného města.

Vyslání apostolů.

Těchto dvanáct poslal pak Ježíš přikázav jim
takto: »Nevstupujte na žádnou cestu k pohanům
a do žádného města samařského nevcházejte! Jdě
te raději k zahynulým ovcím izraelským! Na svých
cestách hlásejte, že blízké jest království nebeské.
Nemocné uzdravujte, mrtvé křiste, malomocné
očišťujte, zlé duchy vymítejte! Zdarma jste ob
drželi, zdarma dejte!« (Mar. 10, 5-14, Mar. 6,
6-11, Luk. 9, .1-5.)

Poslední deště táhly od západu přesjezero, obilná po
le vysoko vyrostla. Toť čas oddechu; muži sedí na slun
ci a baví se, každý cizí člověk je vítaným hostem. Sejdou
se, usednou kol něho na rohože a naslouchají mu.

Do této doby asi patří vyslání učedníků; neboť po
jejich návratu nechybělo již mnoho do velikonoc. Bylo
pro ně překvapením, když jim Ježíš jednoho dne na
řídil, aby jako on putovali s poselstvím o království
nebeském po městech a po vesnicích.

288



Pokyny na cestu se nám ovšem zdají podivné.
Ježíš měl na zřeteli přípravy, které tehdy činíval na

zestu muž ne zcela nemajetný: ten se zásobil především
penězi. Ačkoliv se doma platily dluhy namnoze v na
uráliích, braly se na cestu peníze: zlato, stříbro a mě
děné mince. Že se jmenují odděleně, má svůj význam.
Různé druhy peněz se totiž nedávaly na stejné místo
v opasku: mince měděné musely býti po ruce: stříbr
ňáky a zlaťáky se co nejlépe skrývaly. Z domova brá
vali také »kufr« tehdejší doby, jakousi koženou brašnu,
která visela na řemení přes ramena. Rovněž i svrchní
šat náležel k cestovní výzbroji. Když slunce zapadne,
oblékne fellah druhou suknici a ovine si šátek kolem
krku a hlavy, aby se uchránil od nastuzení. Stejně se
každý opatřil střevíci nebo sandálý; tyto se skládaly
z pouhých podrážek, které se řeménky uvazovaly na
nohu. Nesměla chyběti ani silná hůl.

Tak se vyzbrojuje domorodec na cestu. Když Ježíš
posílal apoštoly, učinil leckteré škrty. Měli vyjíti jako
muži, kteří neměli nic: - bez »velkých« i bez »drob
ných« peněz, bez mošny, bez druhého svrchního šatu,
bez sandálů, tedy bosi a bez hole. Apoštolé neměli
jenom jako žebráci vyjíti, nýbrž také žebráky zůstati!
»Zdarma jste obdrželi, zdarma dejte!«

Tito poslové Ježíšovi se podivuhodně liší od poslů
bohů a bohyň, kteří tehdy táhli krajinami pohanů a
při tom přicházeli od Syrie k jezeru Genezaretskému.
Tito cestovali, jak pravili, »z rozkazu bohů«. Byl na př.
jakýsi Lucinus, který jako služebník bohyně Atargatis
sbíral obětní dary pro její svatyni. Jako »žebrák«avy
táhl; ale jako žebrák se už nevrátil. Přijímal dary na
počest bohyně; dary se hromadily: koupil osla na do

289



pravu darovaných věcí anebo jej také přijal darem;
přibyl mu druhý osel, třetí, zástup oslů se zvětšoval;
najal si pohaněče a nakonec dorazil jako vůdce kara
vany k svatyni. Vítězoslavně oznamuje na nápise:
»Každá jízda vynesla sedmdesát plných pytlů.«

Avšak apoštolové byli přes svou chudobu posly veli
kého Pána. Proto měli užívati pohostinství, měli do
konce vystupovati jako mužové, jichž nebyli všichni
hodní a kteří skýtali cennější hodnoty, než jim kdo
mohl zaplatiti.

»Kdykoli pak do některého města nebo vesnice ve
jdete, ohlédněte se tam po muži, který je vás hoden;
u toho zůstaňte, dokavad nepůjdete dále!

Vcházejíce pak do domu, pozdravte jej. A bude-li
dům toho hoden, přijde pokoj, který jste proň vy
prosili, na dům tento. Pakli není toho hoden, vrátí se
pokoj, který jste mu vyprošovali, na vás!«

Přání pokoje patří k obřadnostem při setkáních.
Přání pokoje se pokládá za dar, »který se druhému
podává«. Názor ten je příčinou výjevů, které působí
s počátku cize. Přál-li mohamedán někomu pokoje a
doví-li se pak, že tak oslovil křesťana, může se státi, že
se obrátí a řekne: »Vrať mi pokoj, který jsem ti dal!«

»A nepřijmou-li vás a neposlechnou-li řečí vaších,
tu vycházejíce z domu neb města, setřeste prach s no
hou svých. Vpravdě pravím vám: lehčeji bude zemi so
domské a gomorské v den soudný než městu tomuto.«

Když se Židé vraceli z pohanských území, setřásli
prach s nohou svých; země nevěřících se pokládaly za
leviticky nečisté. Kdo odmítl apoštoly, byl vyloučen
z nového Izraele, z království Božího.

290



VRCHOL PŮSOBENÍ V GALILEI
A ROZHODNUTÍ

Velikonoční nálada na jezeře Genezaretském.
(Přehled.)

Nyní dojde k poslednímu a největšímu shromáždění
lidu s Ježíšem v čele. Při prvním, v kázání horském,
ohlásil své království jako naplnění Staré úmluvy, při
druhém, kde kázal v podobenstvích, předpověděl v do
bě, kdy se všecko rodilo, řadou obrazů osudy svého
království; nyní při třetím shromáždění mluví Ježíš
o nejvnitřnějším životě svého království, o tom, jak
zůstane mezi lidmi, aby byl pokrmem duší.

Doba předvelikonoční je na jezeře Genezaretském
nejkrásnější v roce. Pouze úsudkem podle nyní obdě
laných území můžeme vytušiti nádherný obraz, který
poskytovala krajina za doby Ježíšovy.

U nás jest mezi probuzením prvních květin a mezi
vzrůstem listí krátká doba; jaro se blíží kvapem. Proto
jsme náchylní představovati si jaro na jihu, na př.
v Palestině, jako něco mnohem pohyblivějšího. Opak je
pravda; rostliny se tam probouzejí jen pomalu; každá
má svou dobu; první jarní květina jest mořská cibule,
asfodélová květina Řeků, která již v listopadu vyhání
své okvětní lístky; pak přichází šafrán, pak narcisy,
zvláště jedna odrůda, jejíž stonek má na sobě více men
ších květů v okolíku; po nich následují kosatce, nej
dříve jednobarevné bílé, pak bleděmodré a fialové;
v tu dobu, koncem ledna, kvete mandloň, v únoru
a březnu následují sasanky, které se v této slunné zemi

291



vyskytují hned ve více barvách zároveň: vedle obyčej
ných bílých jsou žluté, fialové a nachově rudé. Dále
kvete v těchto dnech pryskyřník nejenom žlutý, nýbrž
i v barvě vlčího máku a sasanek. Nachová červeň je
tedy po určitou dobu převládající barvou rostlin.
U mořského pobřeží pak otvírá v dubnu i divoký:
oleandr své květy; rudě svítící růže se nádherně odrá
žejí od modrošedých vod.

Do doby předvelikonoční spadá několik dní - zřídka
jsou to týdny - kdy se děje něco velice zvláštního. Vše
chno se totiž, smíme-li tak řící, ve vzrůstu dohoní a vy
tvoří náladu, v níž jsou sloučeny všechny roční doby.
Ječná pole u jezera a na svazích září zlatým jasem; da
leko do pouště se rozrostlo býlí; později v zimě zaseté
obilí vyrazilo. I zdá se, že země na sebe samu za
pomněla, a na čas můžeme míti naději, že nikdy ne
bude jinak.

Ale stačí, přivane-li vítr od pouště; pak klesnou
květiny na zem, divoce rostoucí rostliny uschnou a
ztvrdnou a obilí odumře, nežli vyzraje.

Objevují se tu podivuhodné shody. Co se dělo v pří
rodě, opakovalo se při shromáždění lidu u jezera. Ose
ní, které zaseli učedníci, dohonilo osení, které zasel
Ježíš, lidé, jež získal on, a ti, které získali učedníci, se
sešli u jezera; na chvíli se zdálo, že lid vyrostl ze sebe,
tak jako země u jezera k velikonocům slučuje v sobě
všechny roční doby; ale jako na větru z pouště vše
chno vadne, tak se i celé lidové hnutí pro Ježíše během
dvou dnů zhroutilo; nebylo tím ztraceno jeho dílo,
nýbrž národ. V čas, kdy se zasévalo, předpověděl Ježíš
v podobenstvích ze života rolnického osudy nového
království. Nyní, když nastala doba zrání, začínají se

292



»odobenství naplňovati. Jen část semene přináší v Ga
ilei plod.

Rozmnožení chlebů.

I sešli se apoštolé k Ježíšovi a pověděli muvšecko,
co činili a čemu učili. On pak řekl jim: »Jděte si
sami pro sebe na místo osamělé a odpočiňte si
trochu'« Bylo totiž mnoho těch, kteří přicházeli
a odcházeli, takže oni neměli ani kdy se najísti.
Odejeli pak na lodi sami pro sebe na místo osamě
lé. Ale viděli je odjížděti a mimoto mnozí jiní
je pozorovali; i sběhli se tam lidé ze všech měst
a přišli dokonce dřív než oni. A Ježíš, vystoupiv
z lodi, uzřel zástup veliký; a pojal lítost nad ni
mi; byliť jako ovce bez pastýře. Potom počal je
učiti mnohým věcem. A když již den se nachýlil,
učedníci jeho přistoupivše řekli jemu: »Daleko
široko není domů a již se připozdilo! Pusť je, ať
odejdou do okolních dvorců a vesnic a nakoupí
si pokrmů k jídlu.« Ježíš však odpověděl jim:
»Dejte vy jim jístit« (Mar. 6, 30-44, Mat. 14,
13-21, Luk. 9, 10-17, Jan 6, 1-15.)

Když se učedníci vrátili z cesty, na niž byli posláni,
chtěli plní radosti pověděti Mistrovi vše, co zažili;
avšak sešlo se tolik lidí, kteří si přáli mluviti s Ježíšem,
že ani nemohli pojísti. Proto jim Ježíš rozkázal, aby
přepluli jezero. I dali se zástupové na pobřeží do po
hybu; šli podél břehu jezera, aby měli loď stále na
očích. Mnozí jiní to viděli. Když se něco takového
děje, Výchoďan se prostě připojí; děje se něco zvlášt.
ního, to mu stačí. Rozumí se samo sebou, že každý
chtěl býti vpředu. Tak se vysvětlí, že chodci byli již
na místě, když tam člun přistal.

Tím nastal pro Ježíše nový stav věcí. Jeho srdce, jež
mělo před odjezdem soucit se stísněnými učedníky, po
jalo nyní ještě více útrpnosti nad zástupy; bylyť jako
ovce bez pastýře.

293



I jal se Ježíš mluviti k lidu; kázal a kázal, zapomínal
na sebe a na vše, co bylo kolem něho, na místo, kde
prodlévali, i na den, který se chýlil ke sklonku.

Slunce na západě zapadalo. Učedníky pojal neklid
a oni myslili, že je třeba upozorniti Mistra na rozpaky,
do nichž přiváděl posluchače. Vždyť byli daleko od lid
ských obydlí. Ježíš mohl totiž shromážditi kolem sebe
zástupy jenom v nezastavěném území. Nebýti jezera
nablízku, byl by se dříve dostavil nedostátek vody než
nedostatek potravin; zásoby chleba, jež si někteří při
nesli v »koších«, v ohebných slaměných mošnách byly
stráveny. Byla právě doba přesně odměřených zásob.
Zdá se, že mnozí lidé, kteří si museli sami opatřovati
zásoby, nemohli již s sebou vzíti tolik chleba, kolik by
se jim bylo chtělo. Mimo to se leckteří vydali na cestu
v domnění, že za několik málo hodin budou zase doma.
»Chléb« bývá u těchto lidí netoliko »jedním z jídel«,
nýbrž »jídlem jediným«. Žijí často celé dni jenom
o chlebě a o vodě. Tato okolnost není bez významu
pro pozdější řečJežíšovu, která přechází od chleba, po
krmu těla, k chlebu, jenž jest pokrmem duše.

V jakém stavu mysli byl Ježíš sám? Člověk, který
žije výhradně pro své spolubližní, nezná vyšší slasti
nežli ve chvíli, kdy vidí, že lidé si ukládají i pro něho
oběti. Tento zážitek ho strhne k nejkrajnější oběta
vosti; proudí z něho láska, zbavená všech hrází. Tajem
ným způsobem mizejí jednotlivci, ačkoliv mu jsou zá
roveň přece bližší než jindy.

Jak malicherně asi zněla Ježíši slova učedníků. »Pa
ne, propusť je, ať odejdou do okolních dvorů a vesnic
a nakoupí si pokrmů k jídlu!«

Tušíme vzrušení jeho srdce a vidíme ho zářiti radostí

294



z nejhlubšího nitra prorážející, když jim odpovídá:
»Dejte vy jim jísti!«
Apoštolové nepochopili, jak jeho srdce bylo ke vše

mu ochotno a jak je chtěl zahrnouti do své radosti.
Zde na jezeře, kde předtím pracovali, stali se z nich
opět rybáři jako dříve, kteří velmi přesně počítali, co
to stojí. Filip, který se v četných případech osvědčuje
jako muž suché úvahy, dochází k závěru: »Za dvě stě
denárů chleba by nestačilo, aby každý něco málo
dostal.«

Jak se dostal Filip k těmto dvěma stům denárů? Na
spotřebu chleba u dospělé osoby - chléb je hlavní po
travou! - se počítá bochník, který se dá upéci z jed
noho litru mouky. Za denár se koupilo průměrně jedno
sea pšeničné nebo dvě sea ječné mouky, při čemž sea
je rovno okrouhle dvanácti litrům. Za denár se do
stalo chleba na den pro 12 osob, byla-li to mouka pše
ničná, a pro 24 osob, spokojil-li se kdo s chlebem ječ
ným. Za 200 denárů, které uvádí Filip, bylo by se tedy
dostalo na den chleba pro 2400 dospělých z mouky
pšeničné a pro 4800 z ječné. Bylo tu pak jen mužů již
5000 a měli se najísti bez příkrmů; měla tedy částka
býti určena výše. Proto apoštol právem podotýká, že
chleba za 200 denárů nestačí. Tak tomu hlavně bylo,
počítal-li s chlebem pšeničným.

Snad se apoštolé obrátili ihned na nejblíže stojící,
aby s domáckou starostlivostí vyzkoumali, jak se věci
mají. Ondřej, bratr Petrův, vypátral chlapce, který měl
více, než potřeboval: »Jest zde jeden pacholík, který
má pět chlebů ječných a dvě ryby, ale co je to na tak
mnohé!«

Rybami nutno rozuměti ryby naložené v soli, třebaže

295



jezero bylo nablízku. Ryby tam zůstanou čerstvé jenom
den. Proto se po chycení na udici ihned nezabíjejí,
nýbrž táhnou se na šňůře pod vodou. Nasolené ryby
jsou vedle chleba hlavní potravou prostého lidu. »Jídlo
bez ryby není jídlo,« znělo přísloví. Je příznačné, že
se Ježíš, mluvě o modlitbě prosebné, zmiňuje po chlebu
ihned o rybě.

Apoštolové se domnívali, že Mistra, který v horli
vosti na sebe zapomněl, přesvědčilio obtížích. I poručil
jim Ježíš, aby rozsadili posluchače na místě ve skupi
nách po stu a po padesáti. Jan k tomu poznamenává,
že na místě bylo »mnoho trávy«. To nutno vykládati
podle měřítek stepního území; na Východě se mluví
o »bujném rostlinstvu«, kde my vidíme jen skrovnou
zeleň.

Apoštolové, kteří se naučili vystupovati mezi zástu
py lidu jako služebníci Mistrovi, vykonali rozkaz.

Zástupy se usadily. Skupiny se podobaly, jak to Lu
káš názorně praví, obdélníkům, na něž síť hrází a cest
rozděluje zavodňované území. Vůbec se lidé v pořád
ku rozesazení, na př. žáci, tádi srovnávali se záhony na
zahradě.

S chlebem se mělo zacházeti uctivě. Vyjadřují to
čtyři pravidla: Na chléb se neklade syrové maso, přes
chléb se nepodává plná číše, kousky chleba se nepo
hazují a blízko k chlebu se nestaví mísa. Bylo přede
psáno sbírati drobty i tak malé jako olivy.

Ježíš se řídil pořádkem židovské hostiny: - před jíd
Jem se pokrm požehnal, pak se pomodlili a po jídle
se sebraly zbytky chleba.

Všichni evangelisté vypravují: Ježíš, vzav pět chlebů
a dvě ryby a pohlédnuv k nebi, požehnal je a rozlámav

296



je, dával učedníkům, aby je rozdali - přesněji, aby je
»podávali«; výraz označuje to, co činí služebníci, kteří
při jídle posluhují. S rybami učinil totéž.

I stal se zázrak v životě Ježíšově, který vidělo největší
množství lidu vlastníma očima. A nejen to, všem se
též dostalo dobrodiní zázraku.

Chléb se rozmnožoval buď pod rukama Ježíšovýma
nebo v rukou apoštolů anebo se začal rozmnožovati
pod rukama Ježíšovýma a množil se dále v rukou apo
štolů. Toto je nejpravděpodobnější. Kdyby se byly chle
by rozmnožovaly pod rukama Ježíšovýma, bylo by se
rozdávání táhlo celé hodiny. Vždyť bylo 5000 mužů.

Zatím co jedli, začali počítati skupiny: - bylo pět
tisíc mužů »kromě žen a dětí«. Tato poznámka je pří
značná pro Východ, kde na veřejnosti rozhoduje jenom
muž. Mužové se usadili podle obyčeje odděleně od žen
a dětí; také o svátku světel, o slavnosti stánků byli
odděleni. Počítati ženy a děti měli za zbytečné. Tato
okolnost mluví pro pravdivost události.

Po skončení židovské hostiny se sebraly pečlivě drob
ty. Ježíš poručil apoštolům totéž. Sbírali do slaměných
košů nebo mošen, jaké pletli Izraelité již v Egyptě;
staré malby ukazují tvary, jež jsou podnes v Palestině
obvyklé. Pět chlebů tu bylo, nežli se shromáždění dali
do jídla, s dvanácti koši drobtů se apoštolé vrátili. Po
dle počtu se tedy nasytilo jedním chlebem vždy tisíc
mužů. A na konec se vrátil každý apoštol, který roz
dával, s košem plným drobtů.

Nyní volalo vše jedním hlasem: »To jest jistě ten
prorok, který má přijíti na svět!«

Velikonoce a s nimi pout již byly přede dveřmi. Co
by se bylo dále dělo, kdyby byl Ježíš ponechal věcem

Život Ježíše Krista - 19. 297



volný průběh, můžeme si domysliti podle podobných
výjevů z nejnovějších dějin Palestiny. V dobu, kdy
nově přistěhovalí Židé byli na vrcholu svých úspěchů,
vyzvedli nejoblíbenějšího národního vládce na ramena
a nesli ho, provolávajíce mu slávu, ulicemi Jerusalema.
S podobným úmyslem chtěli svědkové rozmnožení
chlebů Ježíše »chopiti«; Jan ví, proč užil tohoto výrazu.

Ježíš se vyhnul takovým výstupům. Naléhal, aby
učedníci ihned vstoupili do lodi a odpluli. Pak opustil
zástupy a uchýlil se na horu.

Jak se asi dívali za Ježíšem, když jim zmizel v sou
mraku! Bylo jim, jako by je byla oklamala vidina, fata
morgana. Mnozí však nešli domů, nýbrž zůstali na
místě, aby čekali na návrat Ježíšův. Začátkem dubna
není již obtížné přenocovati u jezera pod širým nebem.

Ježit kráčí bo vlnách.

Hned poté přinutil Ježíš učedníky, aby vstoupili
na lodičku a plavili se napřed na druhou stranu,
než by rozpustil zástupy. A. rozpustiv zástup
vstoupil na horu sám, aby se modlil. Když pak
bylo pozdě navečer, byl tam samoten. Lodička pak
se zmítala již uprostřed moře vlnami; neboť vítr
vál s protivné strany. (Mat. 14, 22-33, Mar. 6,
43-32, Jan 6, 16-21.)

Ježíš dlel na hoře sám jediný.
Tajemné věci se děly v jeho duši. Byl nyní jako člo

věk, který se sice nevzdává velikého plánu, ale dává
se na novou cestu k cíli. Lid galilejský byl lepší nežli
lid judský; ale jako celek se pro nové království získati
nedal. A hlavy jeho, farizeové, se daly proti němu do
boje se zvýšenou nenávistí. Doba tedy naléhala. Proto
zbývala už jenom jedna cesta: odhaliti poslední ta

298



»mství svého království a postaviti pak posluchače
řed rozhodnutí buď uvěřiti nebo ho opustiti.

V tomto stavu mysli se Ježíš modlil k nebeskému
)tci, jak lze souditi z událostí druhého dne.

Velikonoce se slavily vždy v týdnu prvního jarního
plňku. Měsíc tedy svítil na nebi bíle a jasně. V ta
ových nocích je viděti dále nežli v žáru letních dnů,
:dy není stínu a kdy paprsky odrážející se od země
působují, že se nám zdá, jako by se předměty chvěly.

Rybáři, kteří veslují na východní stranu, zařídí st
lavbu tak, aby se mohli pokud možno brzy vrátiti na
ápadní břeh. Odpoledne zavane většinou západní vítr.
"ehdy se může veslařům státi, že na cestu, kterou člun
inaný větrem od západu k východu urazí za čtvrt
lodiny, potřebují od východu k západu čtyři hodiny.
sasto bývá vůbec všechna námaha marná.

Tak se vedlo učedníkům v oné noci; vzdálivše se
tyři až pět kilometrů od břehu, už se nedostali dále.
7nější situace apoštolů byla zároveň obrazem vnitřního
ejich stavu. Tušili, že stáli uprostřed velikých událostí,
le nadarmo se tázali, kam to vše spěje. Proč jim Ježíš
zal vsednouti do loďky? Proč sám nenastoupil za
nimi? Cítili asi také, že cosi neudělali správně!

Ježíš viděl s hory - byla jasná, měsíčná noc - že učed
ci nedovedli zvítěziti nad větrem. Ve tři hodiny ráno
e blížil k nim, jda po vlnách jako po pevné půdě.
Zdálo se, jako by se postava po způsobu duchů vyhý
ala živoucím bytostem. Učedníkům ani nenapadlo, že
'y to mohl býti Mistr sám. Není divu, že všichni tito
nuži bez výjimky, uzřevše zjev, zvolali hlasitě: »Stra
idlo!«

Teprve když se k nim Ježíš obrátil a pravil: »Buďte

299



dobré mysli! Já jsem to! Nebojte sel« vzpamatovali se
z leknutí.

Nyní zavolal Petr na Mistra: »Pane, jsi-li to ty, roz
kaž mi, ať přijdu k tobě po vlnách.«
>Ježíš pravil: »Pojď !«

Petr vystoupil z loďky do vody. Unesla ho. Jako po
tvrdém podkladě kráčel Ježíšovi vstříc. Ponenáhlu se
v něm však vynořovaly všelijaké myšlenky: - snad je to
přece jen nebezpečné; vítr naň prudce dorážel; kdyby
teď - a již tonul - křičelna Ježíše: »Pane, zachraň mne!«

Petr vztáhl ruce k Mistrovi; ten ho uchopil a pokáral
vlídně: »Malověrný, proč jsi pochyboval ?«

Jakmile Ježíš vstoupil do loďky, přestal vítr. Apo
štolé se vrhli Ježíši k nohám a ujišťovali: »Vpravdě Syn
Boží jsi ty!«

Veliké zaslíbení v synagoze.

Druhého dne lid, který zůstal na protějším břehu
jezera, zvěděl, že tam nebylo jiné lodi, leč jen
jedna a že Ježíš nevstoupil s učedníky svými na
tu loď, nýbrž že učedníci jcho sami odpluli.
Z Tiberiady pak připluly loďky blízko k tomu
místu, kde byli jedli chléb, jejž byl Pán požehnal.
Když se tedy lid přesvědčil, že tam Ježíše není,
ani učedníků jeho, vstoupili na lodi a dostali se
do Kafarnaum, hledajíce Ježíše. A nalezše ho na
proti místu, odkud vypluli, zeptali se: »Mistře,
kdy jsí sem přišel?« Ježíš odpověděl jim:
»Vpravdě pravím vám: Hledáte mne ne proto,
že jste viděli divy, nýbrž že jste jedli z chlebů
a nasytili sel« (Jan 6, 22-59.)

Je zvykem nezůstávati nikdy s čluny na východním
pobřeží přes noc; příboj je tam velice silný. Aby však
nebyly zdržovány odpoledním západním větrem, pře
plují loďky již předtím na západní břeh.

300



Tyto poměry se ve vypravování Janově mlčky před
pokládají.

Když byly zástupy nasyceny, bylo již pozdě; loďky,
které byly ve dne nablízku, už odpluly na cestu domů.
Proto se rozhodli mnozí, že vyčkají, až se Ježíš navrátí
s hory. Noci pod širým nebem se nebáli; v tu dobu se
beztoho spalo na střechách. Jiní, kteří neměli daleko
domů, šli snad přes most jordánský.

Později vyrušila vichřice poněkud ty, kteří meškali
venku. K ránu se uklidnila; rybáři, kteří měli za noci
loďky na západním břehu, vypluli k východu na lov.
Při tom potkali muže, kteří čekali na východním po
břeží, a tito se dali od nich odvézti na západ, zpět do
Kafarnaum. Byli nemálo udiveni, když spatřili Ježíše
v synagoze kafarnaumské.

Nevzdali se úmyslu Ježíše provolati za krále, byli
však v podrážděné náladě. Proč vlastně Ježíš nasytil
zástupy, když se jich už dále nechtěl ujímati? Kdo se
v něm ještě vyznal? Jak se vůbec dostal s východního
břehu do Kafarnaum, aniž ho zpozorovali?

První otázka, kterou mu dávají, jest: »Mistře, kdy
jsi sem přišel?«

Výchoďané, není-li jim jasno, jak se postaví člověk
k jejich přáním, nikdy nezačnou nepřívětivými slovy.
Naopak, dovedou velice obratně zavésti hovor od vzdá
leného předmětu k určitému cíli: Tak chtějí mužové
z údaje o době jeho přibytí uhodnouti, jakým způso
bem se Ježíš dostal s břehu východního na západní.
Avšak otázka, kterou mají vlastně na mysli, zní: Jest
Ježíš ochoten vystoupiti jako Mesiáš tak, jak oni si
ptejí?

Rozmnožení chlebů jest událost, kterou mají všichni

301



na zřeteli: Ježíš, učedníci i tazatelé. V očích Ježíšových
znamená rozmnožení chlebů jen »znamení«, obraz
velkého činu budoucího, v očích účastníků jest už jeho
úplným uskutečněním. Ježíš spěchá od znamení k usku
tečnění, oni však si přejí, aby opakoval znamení, nic víc.

I vyvine se, obrazně řečeno, boj o smysl rozmnožení
chlebů. Ježíš je hledí získati pro své cíle; oni naopak
trvají na svých přáních; jestliže je splní, chtějí ho
uznati za Mesiáše. Řeč se pohybuje sem a tam, až jim
Ježíš otevřeně předloží podmínky, za nichž je chce
přijmouti do nového království.

Židé tedy začali oklikou: »Mistře, kdy jsi sem při
šel ?«

Ježíš odpoví hned na vlastní otázku, pro niž ho vy
hledali:

»Vpravdě, vpravdě pravím vám: Hledáte mě ne pro
zázraky, které jste viděli, nýbrž proto, že jste jedli
z chlebů a nasytili se. Pečujte nikoliv o pokrm pomí
jející, nýbrž o pokrm, který zůstává až do života věč
ného, kterýžto pokrm vám dá Syn člověka. Vždyť ho
Otec k tomu potvrdil.«

Tazatelé nedbají těchto slov a dávají najevo, že se
stanou učedníky Ježíšovými jen tehdy, bude-li nadále
projevovati svou moc podobně jako při rozmnožení
chlebů.

»Co máme činiti, abychom konali díla Boží ?«
Jaký asi poslední cíl skrývá za těmito všeobecně

a tak zbožně znějícími slovy? Která »díla Boží« se
míní? Ovšemže díla, která odpovídají jejich předsta
vám o »dnech Mesiášových«a.Smysl jest asi tento: Jaké
stanovíš podmínky, za nichž by se nám neustále do
stávalo pokrmu zázračného, který slibuješ?

302



Ježíš prohlašuje:
»To jest dílo Boží, abyste věřili v toho, jehož on

poslal'« j
Oni znovu míří na to, aby jim Ježíš slíbil, že obnoví

zázrak rozmnožení chlebů. »Které znamení však činíš
ty sám, abychom byli jeho svědky a tobě věřili? Které
jest dílo tvé? Otcové naši jedli manu na poušti. - Jestiť
psáno: Chléb s nebe dal jsí jim k jídlu'«

Narážka na manu byla velice příhodná. Vždyť teh
dejší podání pravilo: Jako první Vykupitel (Mojžíš)
bude i poslední (Mesiáš). Jako první Vykupitel svolal
shůry manu, svolá manu i druhý Vykupitel.

Ježíš jako by měl právě tato slova na zřeteli, když
ukazuje, že mana daná Mojžíšem nesestoupila v pra
vém smyslu s nebe jako chléb, který jim dá on sám.

»Vpravdě, vpravdě pravím vám: Nikoliv Mojžíš dal
vám chléb s nebe, nýbrž Otec můj vám dává pravý
chléb s nebe. Neboť chléb Boží je ten, který sestupuje
s nebe a dává život světu!«

Podobně jako kdysi Samaritánka odpověděli rčením,
z něhož není jasno, pokud mu rozumějí.

»Pane, povždy nám dávej ten chléb!«
Ježíš se pak ujímá vedení v řeči. Jme se mluviti

o chlebu, vůči němuž bylo rozmnožení chlebů - které
všem tanulo na očích - pouhým předobrazem.

»já jsem chléb života! Kdo přichází ke mně, nebude
lačněti; a kdo věří ve mne, nebude žízniti nikdy. Avšak
o vás jsem již řekl: Vy jste mne viděli, ale neuvěřili
jste ve mne.

Všecko, co mi dává Otec, přijde ke mně, a toho,
kdo ke mně přijde, neodmrštím. Sestoupilť jsem s nebe
nikoliv, abych činil vůli svou, nýbrž vůli toho, jenž mě

303



poslal. Toto pak jest vůle toho, jenž mě poslal, abych
neztratil nic z toho, co mi dal, nýbrž abych všechny
vzkřísil v den poslední. Neboť to jest vůle Otce mého,
aby každý, kdo vidí Syna a věří v něho, měl život věčný
a abych já ho vzkřísil v den poslední.« ©

Něco Židé pochopili: Ježíš se brání tomu, aby se
takové zázraky jako rozmnožení chlebů vydávaly za
vlastní splnění mestánských proroctví. Zato prohlašuje,
že všichni, kdož v něho věří, budou jísti chléb vzácnější
many. Tento chléb bude pocházeti nejenom zdánlivě,
nýbrž skutečně z nebe a nebude jen zachovávati život
tělesný, nýbrž bude pokrmem pro tajemný božský život
v duši, který smrtí nezaniká.

A nyní se mluvčí přímo obracejí proti osobnosti Je
žíšově.

»Není-li to Ježíš, syn Josefův, jehož otce i matku
známe? Kterak může říci: S nebe jsem sestoupil!«

V pozadí toho jest opět lidový názor o příchodu
Mesiášově: »O Mesiáši se neví, odkud přijde. Najed
nou bude tady!« Ježíš nemůže býti Mesiáš, praví,
neboť jeho původ je všeobecně znám. Ježíš je upozor
Řuje, že pro svou nevěru ho chápou jen z vnější strán
ky jeho bytí, že tedy nevědí tolik o jeho původu, jak
se domnívají.

»Nereptejte vespolek! Nikdo nemůže přijíti ke mně,
nepřitáhne-li ho Otec, který mě poslal; takového vzkří
sím v den poslední. Jest psáno u proroků: A budou
všichni poučováni od Boha. Každý, kdo poslouchá
Otce a dává se od něho poučovati, přichází ke mně.
Neviděl sice nikdo ještě Otce, leč ten, který jest u Otce.
Vpravdě, vpravdě pravím vám: kdo věří, má život
věčný.«

304



Ježíš dává chléb pro duši; duše žije ze společenství
s Bohem. Boha nikdo nemůže viděti, kdo však věří
v Syna, vstupuje v společenství se Synem a skrze Syna
ve společenství s Otcem. Tyto myšlenky Ježíš k sobě
řadí. Pak vykládá hlavní myšlenku: »Kdo žije ve spo
lečenství se Synem, má zároveň chléb pro duši« tím,
že blíže určuje smysl těchto slov a že se sám ztotož
ňuje s nebeským chlebem. Od Ježíše dostává věřícívíce,
nežli otcové měli v maně: Ježíš dává chléb a sám jest
chléb, který uchrání život duše od smrti a tělu jednou
život navrátí.

»Já jsem chléb, který život v sobě má a s nebe se
stoupil. Bude-li kdo jísti z chleba toho, živ bude na
věky. A chléb, který já dám, tělo mé jest, které vydám
za život světa!«

Za těchto slov stoupne vzrušení mezi posluchači;
jejich posunky ukazují zjevnějí odpor.

»Kterak může tento dáti nám tělo své k jídlu?«
Ježíš potvrdí, že mu správně porozuměli, a ještě jed
nou zdůrazňuje:

»Vpravdě, vpravdě pravím vám: Nebudete-li jísti
těla Syna člověka a píti jeho krve, nebudete míti v so
bě života. Avšak každý, kdo jí mé tělo a pije mou
krev, zůstává ve mně a já v něm. Jako mne poslal
Otec, který má život v sobě, a jako já živ jsem skrze
Otce, tak i ten, kdo jí mne, živ bude skrze mne. Toto
jest chléb, jenž s nebe sestoupil, a to nejen tím způ
sobem jako chléb, který jedli otcové vaši a zemřeli.
Kdo jí chléb tento, živ bude na včky.«

305



Rozkol v družině JežiSové.

Tu mnozí učedníci jeho, uslyševše to, řekli:
pTvrdá jest ta řeč; kdo ji může poslouchati!«
(Jan 6, 60-71.)

Ježíš jasnými slovy zjevil, co znamená rozmnožení
chlebů v plánu Božím. Bylo zázračným znamením;
ohlašuje pokrm nebeský, jímž se zachovává život duše.
Nový chléb vynikal nad manu; dával dokonalejší život
a zachovával jej pro věčnost.

Čím jasněji Ježíš mluvil, tím nepříjemněji asi zněla
slova jeho lidem, kteří se nevzdávali svých čistě po
zemských představ o Vykupiteli. Mluvilo se o chlebu;
se zálibou pro zlomyslné hříčky,na Východě obvyklou,
nazývají samo slovo Ježíšovo chlebem, chlebem tak
tvrdým a okoralým, že ho nemožno jisti.

»Tvrdá je ta řeč! Kdo ji může poslouchati ?«
Ježíš ukazuje na chybu, jíž se dopouštějí svým kvap

ným úsudkem. Vždyť jim ještě vůbec neřekl, jakým
způsobem se stane jeho tělo a jeho krev pokrmem a
nápojem duše. Zatím na nich pouze žádá, aby opravdu
uvěřili v jeho zaslíbení; víře v něho se později dostane
nových záruk; vždyť Ježíš se opět vrátí k Otci, od
něhož vyšel, a počne pak život Bohočlověka, který mu
umožní dáti se duši za pokrm.

»To-li vás pohoršuje? A budete se pohoršovati
i tehdy, až uzříte Syna člověka, jak vstupuje tam, kde
byl dříve? Duch je to, jenž působí život; tělo samo nic
nedokáže. Slova, která jsem já mluvil vám, jsou duch
a život.

Jsou někteří mezí vámi, kteří nevěří! Proto jsem vám
řekl, že nikdo nemůže přijítí ke mně, není-li mu dáno
od Otce mého.«

306



Pravda pravdou zůstane. Bůh ve svém plánu před
vídal, že ji všichni nepřijmou.

Mnozí učedníci, kteří dosud Ježíše následovali, opus
tili ho po těchto slovech. Ale právě toho chtěl Ježíš
dosíci: Nikdo se napříště neměl vyhnouti tomu, aby
zaujal jasné stanovisko. Ježíš se dokonce obrátil k dva
nácti vyvoleným. Něco zvláštního asi vyzařovalo z očí
a z postavy Ježíšovy, když mužům, s nimiž jindy tak
otcovsky mluvíval, položil drsnou otázku: »Chcete i vy
odejíti?«

Petr prohlásil za všechny: »Pane, ke komu půjdeme?
Ty máš slova života věčného! A my jsme uvěřilia víme,
že jsi Svatý Boží!«

Ulekli se, když Ježíš pravil dále: »Zdali nevyvolil
jsem vás dvanáct? Ale jeden z vás je ďábel!«

Horší než ti, kteří ztratili víru a Ježíše opustili, byl
ten, který nemaje víry, zůstal u Ježíše, Jidáš. V téže ho
dině, kdy se v Galilei rozhodlo o osudu Ježíšově, po
čalo se chýliti k jeho konci v Jerusalemě.

307



POSLEDNÍ LÉTO V GALILEI

Zvláštní pouťování učedníků. (Přehled.j

Návratem poutníků od velikonoční slavnosti nastá
valo nové období roku, doba žní. Za zpěvu písní má
vali ženci srpy, žali ječmen a pšenici a sváželi je na
humno. Hrozny dozrávaly, fíky měkly a stávaly se
jedlými. Nyní se museli lidé chrániti proti zlodějům
a šelmám. Kdo nespal na humně, aby hlídal kupu obilí,
střežil vinici. Tam znělo jásavé volání; lidé se navzájem
zdravili, odpovídajíce si slohami písně. Okolo poledne
zmlklo vše ve vedru a parnu, k odpolední přinesl zá
padní vítr nový život. Stále více se vyprahlá krajina
ztrácela v popelavých a jasných, žlutavě bílých od
stínech.

V těchto týdnech odpočívá veřejný život jako za
obou »němých měsíců« zimních. Nastávala tedy i v uči
telské činnosti Ježíšově každého roku v létě přestávka.
Ale tentokráte to byl klid, jehož povahu určovaly i jiné
okolnosti.

S hlediska Ježíšova byl zázrak rozmnožení chlebů
posledním pokusem. Bylo jasné, že se lid galilejský
jako celek nedal získati pro vyšší pojetí úřadu Mesiá
šova. Proto se Ježíš hledí vyhnouti návalu větších zá
stupů. Na žádném místě se nezdržuje delší dobu jako
třeba dříve v Kafarnaum. Činí-li zázraky, snaží se ještě
více než předtím zabrániti hromadění lidu.

Jeho cesty vykazují nyní neočekávané okliky. Za hor
kých měsíců posledního léta, jež ztrávil ještě v Galilei,
vykonal cesty do území pohanů, potulky podél jezera

308



zdánlivě bez cíle a plavby po jeho vodách. Sem patří
i výstup na horu Proměnční.

Zatím co se vyhýbal zástupům, věnoval se zvýšenou
měrou poučování a výchově učedníků. Právě cesty do
pohanských krajů měly pro ten účel veliký význam.

Vyznání Petrovo v Caesareit Filipově.

Ježíš putoval s učedníky do krajiny Caesareje Fi
lipovy. Pomodliv se o samotě, otázal se jich:
»Kým praví lidé býti Syna člověka?« Odpověděli:
$Jední praví, že je Jan Křtitel, jiní Eliáš, opět
jiní Jeremiáš neb jeden z proroků.« I otáže se
jich: »Vy pak kým mne být pravíte?« Petr
odvěul: »Ty jsi Kristus, Syn Boha živého.«
(Mat. 16, 13-20, Mar. 8, 27-30, Luk. 9, 18-21.)

Když Ježíš odešel do krajin pohanských, byla okolo
něho samota: farizeové se nechtěli vydávati v nebez
pečí, že by se leviticky znečistili, a prostý lid se zpra
vídla tak daleko z domova nevzdaloval.

Odešel tedy Ježíš s učedníky za hranice. Tentokráte
šli od jezera Genezaretského údolím Jordánu na sever.
Apoštolé, kteří vyrostli na jezeře a kteří se věnovali
rybolovu, zamířili v dřívějších dobách často k ústí Jor
dánu, kde vody naplavovaly rozmanitou potravu pro
ryby a v letním vedru lákaly chládkem. Nyní putovali
s Mistrem přes kopce a viděli hluboko pod sebou řeku,
hned jak se pění v hluboko vyrytých roklinách, hned
jak teče bažinatými kotlinami. Před nimi se zvedalo
pohoří Hermon; ještě v nejparnějším létě svítily kruhy
sněhu jakoby bílá žebra na mohutných svazích jeho
vrchů. Vody z tajícího sněhu se vsakovaly do země,
sbíraly se v podzemních rozsedlinách a strouhách a
prýštily se pak na úpatí horstva mocnými prameny,

309



o kterých se zdálo, jako by vycházely z podsvětí. U jed
noho ze tří velikých pramenů dal tetrarcha Filip vy
stavěti město a nazval je, aby se zalichotil římskému
císaři, Caesareou Filipovou, »císařským městem Fili
povým«. Už jeho otec Herodes tam dal postaviti chrám
ke cti boha Pana. Kolem dokola zněl vzduch hukotem
vod v rozsedlinách.

Jsouce Galilejci a bývalí prodavači ryb, nebyli učed
níci příliš úzkostlivi, pokud šlo o styk s pohany. Avšak
blízkost pohanských chrámů a sochy bohů působily na
ně velmi cize. Lidem byli nápadní. Že byli Izraelité,
poznalo se podle šatů a tváří. Věděli, jak se o ních
mluvilo: »Copak tito u nás chtějí? Nejsou to bohatí
páni, vždyť nemají ani osla k jízdě. Ale také nejsou žeb
rácil« Se všech stran, za stromy i za zdmi vinic, za
rohy domů, z černých okenních otvorů v pronikavě
ozářených zdech je pozorovali. Apoštolé to znali; sami
tak dříve činívali.

Jednoho dne se Ježíš od nich vzdálil, aby se modlil.
Tato odloučenost trvala dlouho. Cítili se ještě opuště
nější než dříve. Kdykoliv se k nim Ježíš vrátil po tako
vém odloučení, byl jim cizejší; tajemné napětí pak pře
cházelo od něho na ně. Co asi znamenaly tyto modlitby
v zemi pohanské daleko od Izraele?

Když se k nim Ježíš vrátil, zeptal se: »Za koho lidé
pokládají Syna člověka?«

Mnozí se pokusili vyzvěděti na učednících, co si
o svém Mistru myslili, a při tom jim pověděti vlastní
názor o Ježíši.

Všichni souhlasili v tom, že Ježíš nemohl býti oby
čejný člověk. Jenom lidé Bohem poslaní vystupovali
s takovou důstojností a konali takové zázraky. Avšak

310



Ježíš jim byl příliš chudý, příliš nepatrný, příliš tichý,
aby ho mohli míti za Mesiáše. Jedni tedy říkali: Jan
Křtitel se opět vrátil na svět. Mnozí mínili: Eliáš přišel.

Eliáš je v Palestině u lidu oblíbený světec; židé,
křesťanéa mohamedáni slaví jeho slavnost. Podobnou,
ba do jisté míry ještě větší důležitost má prorok za
doby Ježíšovy. Pokládá se za věrného ochránce lidu;
pomáhá ve všech potřebách, hledí přispěti v každé
tísní. Jeho únik smrti pobízel obrazotvornost k rozma
nitým otázkám. Lid si ho představoval brzy, jak dlí
u otců na onom světě, brzy jak se ukazuje na zemi mezi
svým lidem, jak přináší zbožným záchranu, nemocným
zdraví. Dokonce se vyskytuje představa, že prozrazuje
lidem z »tajemství nebes« více, než je dovoleno, a že
ho proto Bůh sám kárá. Co bylo snadnější než uvésti
ho ve spojení s Mesiášem? Vždyť Malachiáš mluvil
o návratu Eliášově »na konci dnů«. Tím se rozuměli

»dnové Mesiášovi«. Eliáš to byl, jenž podle tohoto
mínění vystoupí jako hlasatel Mesiášův. Justin dává
židu Tryfonovi do úst slova: »I když připustíme, že
se Mesiáš narodil a že někde mešká, přece jest ještě
neznám a sám o sobě nic neví (že jest Mesiášem), do
kud nepřijde Eliáš a nepomaže ho a přede všemi ho
neprohlásí.«

Jiní opět měli Ježíše za Jeremiáše nebo jiného pro
roka.

Apoštolé odpovědí Ježíši podle toho, co vědí:
»Jední praví, že jsi Jan Křtitel, jiní, že jsi Eliáš, opět
jiní, že Jeremiáš nebo jiný z proroků.«

Ježíš je přeruší, učedníci cítí z jeho postoje, že
nyní přijde otázka, pro niž začal rozhovor.

»A vy, za koho mne máte?«

311



Kdo miluje, vyzvídá, kde druzí se spokojují, pře
mítá, kde se druhým vše jeví dostatečně jasné, a snaží
se stále hlouběji proniknouti do duše milovaného člo
věka. Již rok to Petr činil; v jeho nitru pak si razí jako
světelný paprsek cestu nové poznání: - Ježíš není jenom
vyslanec jako prorokové; není syn Boží jako jiní, nýbrž
jest pravý Syn Boží! Petr už nevrávorá oslněn a zmaten
tímto poznáním. Radostně a ohnivě vyznává s nadše
ním prostého muže, který ví něco, co ho zcela naplňuje,
z nejvnitřnějšího přesvědčení.

»Ty jsi Kristus, Syn Boha živého.«
Poznání Petrovo je dar Otce nebeského. Jako poslal

Otec Syna do světa, aby se stal člověkem, zjevil i ve
liké tajemství Petrovi. Vždyť má býti prvním ve spole
čenství, které Syn založí na zemi, má býti prvním
v Církvi.

Slavně označuje Ježíš Petrovi budoucí povolání:
»Blažený jsi, Šimone, synu Jonášův! Nezjevily toho

tobě tělo a krev, nýbrž Otec můj, jenž jest v nebesích.
A já pravím tobě: Ty jsi Petr, skála, na té skále vzdě
lám Církev svou a brány pekelné ji nepřemohou. Tobě
dám klíče království nebeského, a cokoli svážeš na
zemi, bude svázáno i na nebi; a cokoli rozvážeš na zemi,
bude rozvázáno i na nebi.«

Slova Ježíšova odpovídají do jednotlivostí slovům
apoštolovým. Šimon řekl Ježíši: Nazýváš sebe Synem
člověka, jsi však Mesiáš, Syn Boha živého! Ježíš odpo
ví: Jmenuješ se Šimon, syn Jonášův, jsi však Petr, skála;
jsi skála, na níž postavím Církev svou! Otec v nebesích
sám tak chce; neboť Bůh Otec, nikoli »tělo a krev«,
nikoli člověk, dal tobě poznati, kdo jsem. Rčení »tělo
a krev« se všeobecně užívalo ve smyslu »člověk«; kdesi

312



se praví. »Není povaha Boha jako povaha těla a krve.«
Proti Bohu, »králi králů«, staví se velmi často »králové
z těla a krve«, králové lidští. Slova: »Ty jsi Petr a na
této skále vzdělám Církev svou« možno podle smyslu
přeložit: »Ty jsi Petr, skála, a na této skále postavím
Církev svou.« V aramejštině, z níž jsou pojata ta slova,
jakož i rčení »tělo a krev«, se často říká »tento člověk«
místo »ty« čili vlastně »člověk, který jsi«. I znamená
»tato skála« totéž co »skála, kterou jsi«. Proto se tam
slovo »a« před slovem »na této skále« zcela dobře hodí.

Co tím Ježíš vyslovil? Především praví Ježíš Šimo
novi (zrovna tak, jako Šimon prohlašuje: Ty jsi Mesiáš,
Syn Boha živého): »Ty jsi Petr, skála.« Petr tedy jest
skála; už se jako skála osvědčil, osvědčil se jako skála
tím, že vyznal s takovým přesvědčením božské synov
ství Ježíšovo. Užívati slova »stavěti, postaviti« ve smys
lu duchovním bylo Židům běžné. Dokonce Zákon se
srovnává se stavbou. Slovo »církev, obec« ve významu
společenství věřících« rovněž nebylo nové. Že věty:
»Ty jsi Kristus (Mesiáš), Syn Boha živého«, a »Ty jsi
Petr (skála)« sobě odpovídají, řecký text zvlášťvyzna
čuje. Není tam »a já pravím tobě«, nýbrž »a já zase pra
vím tobě« (kdo jsi, jako tys pravil, kdo já jsem).

»Tobě dám klíče království nebeského'« - Kdo má

klíče, má právo vládnouti domem. V tom smyslu mlu
vili Židé o »klíčích deště«, jichž Bůh nikomu nesvě
řuje. On jediný rozhoduje, zda bude dešť či nic. Kdo
má klíče království nebeského, smí vpouštěti i přístup
zamezovati. Často mluvili Židé též o království nebes
kém jako o místě, kde Bůh soudí, jako o »vrchním
soudu« na rozdíl od »nižšího soudu«, soudu pozemské.
ho, na němž rozhodují učitelé Bohem ustanovení!

Život Ježíše Krista - %. 313



Ježíš objasňuje obraz o moci klíčů obrazem druhým,
v němž ještě jednou mluví o rozhodování na nebi i na
zemi: »Cokoli svážeš na zemi, bude svázáno i na nebi;
cokoli rozvážeš na zemi, bude rozvázáno i na nebi.«
Slova »svázati« a »rozvázati« ve smyslu výkonu du
chovní moci byla tak známa, že Flavius Josephus, který
se jinak snaží psáti dobrou řečtinou, doslovně je pře
jímá z aramejštiny a ponechává je bez výkladu. Petr
tedy dostává moc zastupovati Boha na zemi. Oba obra
zy, o klíčích i o svazování a rozvazování, snad ani ne
byly chápány jako úplně rozdílná přirovnání; neboť
místo »svázati a rozvázati« se užívalo někdy slov
»odemknouti a zamknouti«.

»Brány pekelné ji nepřemohou'« Už je tu obec ně
jaká, obec satanova; z bran podsvětí bude útočiti na
novou obec Boží na zemi; ale nikdy se jí nepodaří pře
moci ji.

Byl pokus prohlásiti rozmluvy u Caesareje Filipovy
za pozdější vsuvku. Tomuodporuje již ta okolnost, že
se najde sotva jiné místo v evangeliích, na němž by se
hromadilo tolik aramejských slovních obratů. Jen v ara
mejštině se mohlo říci: »Ty jsi Petr, skála« - v řečtině
je slovo skála ženského rodu. Aramejské jest rčení »na
této skále« ve smyslu »na tobě, skálo«, aramejský jest
výraz »tělo a krev« místo »člověk«, aramejský jest obraz
o »klíčích« a o moci »svazovací« i obraz o »branách

pekelných«.

314



První předpověď utrpení.

Tu přikázal Ježíš přísně učedníkům svým, aby
nikomu neříkali, že on jest Mesiáš. Od té chvíle
jim však počal ukazovati, že Syn člověka musí
jít do Jerusalema a tam mnoho vytrpěti; bude
vydán opovržení a zabit od starších, velckněží
a zákoníků, třetího dne pak vstane z mrtvých.
Pravil to velmi jasně. I pojal ho Petr stranou
a počal mu domlouvati, řka: »Pro Boha, Pane!
Ať se ti to nikdy nestane'« A Ježíš obrátiv se
a spatřiv učedníky. pravil Petrovi: »Odstup ode
mne. satane! Svůdcem jsi mi! Nesmýšlíš jako
Bůh. nýbrž jako lidé'« (Luk. 9, 22, Mar. 8,
31-33, Mar. 16, 20-23.)

Jestliže pán na delší dobu odcestoval, odevzdával klí.
če zástupci a správci i se všemi pravomocemi. Přední
velkostatkáři palestinští meškají značnou část roku
v Damašku nebo v Kahýře.

S nadšením v srdci se ubírali učedníci do rodných
krajin po boku Mistra, který se byl slavnostně prohlá
sil za Mesiáše. Nic nespojuje lidi tolik jako společná
tajemství. A nyní tato slova! Nikoli pobyt u pohanů,
nýbrž pobyt v Izraeli, a v Izraeli zase pobyt v Jerusale
mě byl pro Ježíše nejnebezpečnější a v Jerusalemě pak
nikoli chudí a nepatrní, nýbrž nejvyšší úřadové, starší,
velekněží a zákoníci mu ukládali o život.

Temné chmury kalily Petrovi radost z budoucího
odevzdání klíčů. Bylo tomu u Ježíše jako u velmožů
země? Že pán odešel a zanechal zástupce a správce
o samotě? Jen po boku Mistrově by ho těšilo nositi
klíče! A nyní chtěl Ježíš jíti do Jerusalema, aby tam
trpěl a umřel! Kam se pak podělo nové království ?

Rybář od jezera Genezaretského se dal strhnouti
svým prudkým srdcem. Vždyť on, budoucí náměstek,
má také právo do toho mluvit! Nicméně cítil, že nebylo

315



vhodné varovati Ježíše před ostatními. Proto hledal ve
své horlivosti příležitost mluviti s Mistrem o samotě.
Dlouho to nemohlo trvati, proto tím důrazněji to učinil.

»Pro Bůh, Pane, ať se to nikdy nestane!«
»Odstup to od tebe!« říkávají palestinští za každou

špatnou zprávou, na př.: upadl a umřel - odstup to od
tebe. Buď toho uchráněn! Týmž rčením oslovil patrně
1 Petr Mistra.

Petr již na to nemyslí, že krátce předtím prohlásil, že
Ježíš jest Syn Boha živého.

Již přicházeli ostatní učedníci; chtěli věděti, očem se
oba radí, a po veliké chvíli v Caesarei na Petra také
poněkud žárlili. Rychle především ukončil Ježíš roz
mluvu a pravil Petrovi:

»Odejdi ode mne, satane! Svádíš mne! Nesmýšlíš
jako Bůh, nýbrž jako lidé!«

Učedníci zůstali zaraženi. Jiskra onoho hněvu, který
byl Mistru vlastní, zasvitla v tváři Ježíšově, a to v roz
hovoru s učedníkem, o němž z žárlivosti přehánějíce,
myslili, že mu Mistr více dovoluje než ostatním.

Ale již přehlušila dobrota v nitru Ježíšově jeho přís
nost. Všichni byli jeho milí učedníci, ukvapený Petr
i zvědavci, kteří naslouchali. Milovali ho a byli pevně
odhodlání při něm setrvati. I nesměl již déle otáleti,
aby jim odhalil, jakými temnotami vede cesta pro něho
i pro všechny, kteří se chtěli dostati do slávy Otcovy.

»Chce-li kdo ke mně se přidati, zapři sebe sám, vezmi
kříž svůj na sebe a následuj mne.«

Slova ta byla jako tvrdé, pevné uchopení za ruku. Za
prvního překvapení bylo jim asi, jako by je Mistr nemi
loval jako oni jeho, protože jim nesliboval, čeho žádali,
nýbrž věci větší (jichž ještě nechápali).

316



»Vezmi na sebe kříž svůj a následuj mne.. .«
Slova ta zněla podivně. Znamenala odsouzení k nej

horší potupě! Jak jen mohlo Mistru něco takového na
padnouti! V tehdejších neklidných dobách se velmi
často stávalo, že zločinci umírali na kříži: Ubohý od
souzenec si nesl příčnou kládu na ramenou na popra
viště. Jejich horká krev se bouřila proti této představě.

Ježíš vháněl ji takřka nazpět do jejich srdce. Ano,
kdo ho nechtěl ztratiti, musil ho následovati na cestě
křížové, nesměl se zbaběle vyhýbati bolesti na vlastním
těle ani řečem a pohledům jiných lidí. Brzy bylo třeba
nejsmělejší odvahy, chtěl-li se kdo hlásiti k Ježíši Na
zaretskému.

»Neboť kdo by chtěl život svůj zachovati, ztratí jej;
kdo by však ztratil život svůj pro mne a pro evange
lium, zachová jej. Co prospěje člověku, byť celý svět
získal, duši však ztratil? Neboť co má takovou cenu,
aby ji tím nazpět vykoupil? Kdo však se bude styděti
za mne a za slova má v tomto pokolení cizoložném
a hříšném, za toho bude se styděti také Syn člověka,
až přijde v slávě Otce svého se svatými anděly.«

Temnotami smrti vedla cesta, kterou s ním učedníci
museli kráčeti, ale po noci nastávalo ráno a sláva větší,
než cokoli bylo možno mysliti. Oni, kteří při něm vy
trvali, dožili se dní, kdy se jeho království šířilo po
celé zemi; a zásvit toho měli někteří spatřiti již za málo
dní. »Jsou tu někteří mezi přítomnými, kteří neokusí
smrti, dokavad neuzří království Boží přicházeti
v moci.«

317



Proměnění.

Po šesti dnech pojal Ježíš Petra, Jana a Jakuba
a odvedl je samotné na horu vysokou. A když
se modlil, proměnil se vzhled jcho: i zastkvěla
se tvář jeho jako slunce a roucho jeho zářila
jasem, že by ho žádný bélič na zemi tak nevy
bílil. A hle, dva muži rozmlouvali s ním - Mojžíš
a Eliáš, kteří se ukázali ve slávě a mluvili o jeho
smrti, kterou měl podstoupiti v Jerusalemě. (Mar.
9, 2-13, Mat. 17, 1-13, Luk. 9, 28-36.)

Po šesti dnech dorazil Ježíš s učedníky k úpatí hory.
1 vzal Petra, Jakuba a Jana s sebou na vrchol. Ostatní
učedníci měli v nejbližší osadě počkati na jejich návrat.

Bylo léto. Čím výše vystupovala skupinka, tím lépe
viděli přes horská pásma i roviny mezi ně vklíněné.

V tu dobu zřídka uhlídáme na obloze pravé mraky;
mlhy vždy zrána táhnou od moře nad krajinou, rozply
nou se na horkých paprscích slunce a suchý vzduch je
pohltí. Je po žních. Trní a bodláčí, jež vystřídají na po
lích obilí, odkvetly a jejich semena dozrála. Vyschlá
a světlým prachem zavátá pole sotva se rozeznají od ne
vzdělaných ploch. Všechno se ztrácí ve stejnorodé žlu
tohnědé barvě, na níž plovou jako ostrovy zelené
skvrny.

Záplava slunečního světla zalévá zemi. Kolem doko
la se tyčí, pronikajíce hustým třpytem jas vzduchu,
táhlá vybroušená temena horských pásem: třpytí se lo
žiska světlého, zvětralého vápence. Mezi kamením pro
ráží tmavozelené křoví.

Podle všeho začal Ježíš vystupovati na horu teprve
nějakou dobu po polední; když slunce stojí nejvýše,
lidé v Palestině nechodí na cesty. K večeru pak zavěje

každý den přes hory a doly západní vítr. »Věje vítr od
západu, vstaň a vyjdí ze stínu,« zpívá se v písni.

318



Třem učedníkům asi nešlo na rozum, proč Ježíš ne
pustil s sebou ostatní učedníky. Vždyť, bude-li se Ježíš
modliti tak dlouho jako obyčejně, byli by nucení na
hoře přenocovati.

Nelekali se ani dost málo noci pod širým nebem.
Vždyť za horkých letních nocí každý prchal před dus
ným vzduchem těsných bytů; zahalení pláštěm, majíce
kámen nebo dřevo za podušku, lehali si lidé na plo
chou střechu; často si zřídili z větví budku, podobnou
budkám na vinicích.

Večerní vítr přinášel ochlazení - a učedníci po na
máhavém výstupu usnuli. Byli probuzení oslnivým ja
sem. Když zvedli zrak, uzřeli, že lesk vychází z těla Je
žíšova. Jeho tvář se stkvěla jako slunce a zář jeho těla
pronikala rouchem a zahalovala je. Dva muži byli pří
něm rovněž v záplavě nádhery. Z jejich slov poznali,
že to byli Mojžíš a Eliáš; a oba mluvili s Ježíšem o tom,
co učedníci nechtěli pochopiti: - o utrpení a smrti
v Jerusalemě.

Patře na to, zapomíná Petr na vše ostatní. Když Moj
žíš a Eliáš odcházejí od Ježíše, hledí je pohnouti, aby
zůstali, říkaje Ježíšovi:

»Mistře, dobré jest nám zde býti! Chceš-li, uděláme
tři stánky, tobě jeden, Mojžíšovi jeden a Eliášovi je
den!«

Tři pánové a tři služebníci! To se výborně hodí. Tak
je to zvykem u vznešených lidí. Páni spí v palácích
nebo ve stanech, služebníci leží zabalení v plášť před
vchodem na holé zemi - jak to vídáme podnes v Pales
tině a v Egyptě. K ránu se na výšině citelně ochladilo.
Ve stáncích z větví stromových by Ježíš, Mojžíš a Eliáš
byli výborně chránění, myslil si Petr. Ušlo mu, že

319



Mojžíš i Eliáš i Ježíš ve stavu, v kterém byli, netrpěli
chladem ani rosou a že proto také nepotřebovali po
zemského obydlí.

Nad homolí hory se utvořil zářící mrak a sestoupil
na zem jako stan; Mojžíš a Eliáš v něm zmizeli.

Tři učedníci dosud nepomyslili, odkud se oba mu
žové dostali na horu. Když pak viděli, kam zmizeli,
vmísila se bázeň a děs do jejich radosti. Nyní, když
Ježíš stál sám pod oblakem, zazněl s nebe hlas, který
volal: »Tento jest Syn můj milý! Toho poslouchejte !«

Učedníci, kteří se tak důvěrně stýkali se Synem Bo
žím, uslyševše tento hlas, vrhli se k zemi. - Nejvyšší
byl nablízku.

Pak ucítili, že se jich Ježíš dotkl. Opět vzhlédli.
Avšak všechno zázračné od nich zmizelo. Ježíš stál
před nimi v šatech, které se podobaly jejich šatům.

Učedníci hořeli touhou pověděti dole druhům o zá
zračném proměnění Mistrově. Cestou dolů přikázal
jim Ježíš, aby o těchto událostech mlčeli, dokud »ne
vstane z mrtvých«. Sestupujíce houštím i řídkým le
sem, hovořili učedníci sami mezi sebou, co asi mají
slova »vstáti z mrtvých« společného s počátkem no
vého království. Podle jejich mínění bylo by bývalo
právě na hoře všechno co nejlépe připraveno k ohlá
šení nového království. Proč nešel Eliáš s nimi dolů?

Vždyť se stále říkalo, že půjde před Mesiášem. Majíce
toto na mysli, zeptali se Mistra: »Proč tedy říkají záko
níci, že dříve má přijíti ještě Eliáš ?>«

Ježíš odvětí: »Ovšem, že Eliáš přijde a napraví vše
chno. Ale kterak třeba vykládati slova Písma, že Mesiáš
má mnoho trpěti a býti vydán opovržení? K tomu vám
pravím: Eliáš již přišel. Ale neuznali ho a učinili mu,

320



co se jim zlíbilo. Tak i Syn člověka bude trpěti od
nich.«

Eliášem prvního příchodu Ježíšova byl Jan. Před
chůdcem Mesiášovým byl také v tom, že přes svou
horlivost nenalezl stoupenců; na jeho osudu bylo
možno poznati, co čekalo Mistra.

I skončilo se proměnění na hoře novou připomínkou
potupné smrti.

Loučení s jezerem Genezaretským.

Tehdy počal pronášeti žalobu na města, v nichž
se událo nejvíce zázraků, že neučinila pokání:
»Běda tobě. Korozain, běda tobě, Betsaido'«
(Mat. 11, 20-24, Luk. 10, 13-15.)

V tu dobu aneb o několik týdnů později, mezi slav
ností stánků a slavností posvěcení chrámu, rozloučil se
Ježíš navždy s jezerem Genezaretským. Kdy Ježíš pro
zradil učedníkům, co jím tehdy zachvívalo, nevíme;
avšak najednou propukl žal a zármutek zhrzené lásky
navenek a vlil se do slov této obžaloby:

»Běda tobě, Korozain! Běda tobě, Betsaido! Kdyby
v Tyru a Sidonu byly se udály zázraky, které se děly
ve vás, byli by dávno v žínici a popelu učinili pokání.
Avšak pravím vám: Tyru a Sidonu bude lehčeji v den
soudný nežli vám!

A ty, Kafarnaum, zda jsi nebylo povýšeno až do
nebe? Až do pekla budeš svrženo! Kdyby v Sodomě
byly se udály zázraky, které se děly v tobě, byla by
zůstala až podnes! Avšak pravím vám: Zemi sodomské
lchčeji bude v den soudný nežli tobě!«

Naposled pohlédl Ježíš na modrozelené vody upro
střed svahů spálených jako poušť a na hustě osídlené

+ 321



pobřeží. Tudy se táhlo hustě vedle sebe nasázené ovoc
né stromoví, tvoříc nyní v pozdním létě šedohnědé a
tmavozelené pásmo mezi vodami a svahem horstva.
Lidé tam neměli nedostatku vody; vždyť i jezerní voda
byla pitná. Okolní role, vinice a sady netrpěly suchem;
neboť čerpadla odváděla vodu dále na souš. Ale Ježíš
předvídal, jak poušť s výšin kolem bude sestupovati: 
nádherné zahrady a sady budou odumírati, domy se
rozpadnou do písku. Z četného obyvatelstva u jezera
nezbude nic.

Krajina judská. (Přehled.)

Judsko je vysočina s nesčetnými, skoro stejně vyso
kými, kulatými nebo táhlými horskými hřbety. Sklá
dají se z vápence, který těžko zvětrá. Na plochých te
menech hor svítí ložiska v neladu seskupené kamenné
ssuti, mezi níž se daří nanejvýš ještě nízkému trní a
bodláčí. Tyto rostliny působí na oko podobný do
jem jako vřes na stepi a alpské růže v Alpách. Vrstvy
těchto horských pásem probíhají vždy vodoťovně; jed
notlivé okraje jejich vystupují dopředu jako bílé lišty;
občas jsou přeříznuty hluboko vyrytými koryty, které
směřují do údolí. Za lijavců při průtržích mračen řítí
se jimi voda do hlubiny, odplavujíc to malé množství
prsti, které se bylo na svahu udrželo. Údolí bývají vět
šinou bez vody; jenom na ojedinělých místech, na př.
v Jerusalemě a Betlemě, jsou větší kotliny s dobrou
ornicí.

Vyskytují se dvě zemědělské rostliny, jimž se právě
na takové půdě ze zvětralého vápence výborně daří:
jsou to vinná réva a oliva. Obě mají zvláštnost, že pro

322



niknou půdu daleko široko nejjemnějšími ssacími ko
řínky. Jestliže průtrže mračen strhnou zdivo teras a
odplaví hlínu, možno viděti kořeny rév, jejichž spleť
má délku deseti metrů a větší. Révy poměrně snadno
snesou letní vedro; chytají rosu do svých listů jako do
misek. Lesk úponků na žlutošedé vyprahlé půdě jest
jedna z nejsvéráznějších přírodních krás této země.
Vinařství nyní oproti době Kristově ovšem upadlo;
Mohamedův zákaz vína působil. Jak to asi tehdy vy
padalo, lze ještě usouditi podle krajiny hebronské, bo
haté na révu.

Stejně jako réva naplňuje i oliva půdu pod sebou
hustou sítí vláknitých kořenů. Proto se víno a oliva
nesázejí na témž pozemku; jejich růst by byl vyčerpá
vajícím podzemním bojem mezi kořeny.

Zemí olivy je Judsko podnes. Olivě se daří nejlépe
tam, kde musí »vyssávati olej ze skály«. Proto se kolem
judských osad naskýtá vždy týž pohled. Nejblíže obydlí
anebo v dolině se táhnou kousky rolí a vinice, pokud
ještě jsou zachovány; pak následují olivové sady. Stro
my stojí v řadách; čím blíže k hoře, tím řidčeji jsou
sázeny a tím hůře se jim daří. Zdá se, že oliva nikdy
není opravdu mladá; listy nových výhonků, potažené
jemnou jakousí plstí, už jsou pevné a husté jako listy
starých, vyvinutých větví a mají s nimi tutéž barvu. Listí
olivové je téměř bez šťávy, proto také lehké; vznáší se
více ve vzduchu, než aby viselo na tenkých větvičkách
a je zatěžovalo. Listy nejsilnějších ratolestí stojí zpříma;
na spodní straně svítí stříbrnou šedí, která se na silném
světle Východu z daleka třpytí.

Porovnáme-li obrazy v podobenstvích Ježíšových se
skutečným obrazem krajiny a čím déle o tom přemýšlí

323



me, tím nápadněji se nám cosi jeví: Proč se Ježíš v po
dobenstvích nikdy nezmiňuje o olivě? - Neznáme od
povědi, leč když si představíme, že tento strom nikdy
nejmenoval, protože nebyl podobenstvím pro jeho
učení, nýbrž podobenstvím pro něho samého a že mu
neustále připomínal hodiny pod olivami v Getsemaně.

Zcela jinak je uzpůsobena třetí zemědělská rostlina
Judska, fikovník. Miluje sice hlubokou půdu, ale ne
vyžaduje velkého prostoru na kořeny a je vděčný za
sebe menší péči. I hodí se zvlášť k tomu, aby se sázel
na vinice a na pole vedle hlavních plodin.

Listy jsou tlusté a tmavozelené, jakoby vyleštěné, mají
silné stopky a svou vahou táhnou větve k zemi. Tento
strom shazuje listí, které zase doroste, teprve když už
je tu letní teplo. Fíky mají na vysočině judské, kde ne
dozrávají datle a kde se nedostane tolik zeleniny, veli
kou důležitost; plody čerstvé i sušené jsou pravou lido
vou potravinou. Seděti pod fíkem, nesoucím zralé
ovoce a obepjatým révami s hrozny, znamená ve Starém
zákoně plnost blahobytu.

Nároky na péči, kterou tyto tři zemědělské rostliny
vyžadují, jsou označeny příslovím: Vinná réva je sle
činka; stále dá nějakou práci; fikovník je selka, která
si většinou pomůže sama; oliva je beduinka, která
vůbec nic nepotřebuje.

S nesnášelivostí olivy souvisí, že se v Bibli často
uvádí vedle sebe vinný kmen a fíkovník, ale nikdy
oliva s révou nebo fikovníkem pohromadě.

Středem Judska byl Jerusalem, město velkých shro
máždění lidových a poutních slavností. Působil na po
měrně chudý horský kraj judský jako velkoměsto dneš
ní doby; v jeho okruhu se vyvine jakási směs selského

324



i městského života. Rozdíly mezi bohatými a chudinou
se přiostřují, zevnější způsob života se podle toho
měnil. ©

Že se v podobenstvích Ježíšových zrcadlí svéráz Jud
ska, už jsme pověděli a při jednotlivých podobenstvích
ještě zvlášť o tom promluvíme.

325



SLAVNOST STÁNKŮ PŘED UTRPENÍM

Odchod karavany poutníků z Kafarnaum.

Byla pak blízko slavnost židovská, slavnost stán
ků. I řekli Ježíšovi bratří jeho: »Odeber se odtud

a jdi do Judska, aby také učedníci tvoji uviděli
skutky, které činiš. Vždyt nikdo nečiní nic skrytě,
chce-li přesto na veřejnosti něco znamenati. Či
náš-li tyto věci, zjev se světul«a Nevěřili totiž
v něho ani bratří jeho. (Jan 7, 2-9.)

Zatím co Ježíš ještě meškal v Kafarnaum v domě
Petrově, přiblížil se čas, aby se poutnická karavana
vydala na cestu k slavnosti stánků. Podobně, jako je
odchod mohamedánských poutníků do Mekky velikou
oficiální slavností, bývalo i tehdy loučení poutníků
na jednotlivých shromažďovacích místech spojeno
s oslavou, jíž se každý zúčastnil.

Izraelité z vysočiny galilejské sestupovali k jezeru
a scházeli se ve městech na pobřeží. Více lidí z příbu
zenstva Ježíšova - blízcí příbuzní se u všech jižních
národů nazývají bratří - přišlo tedy do Kafarnaum a
vyhledalo Ježíše, chloubu rodiny, v domě Petrově.
Věděli, jak Ježíši u lidu vážnosti ubývalo. Ale co na
tom záleželo, že ho Galilejští opustili, jen když se pro
něho prohlásí vůdcové lidu v Jerusalemě! Nerovnalo
se to bláznovství, že se v opovržené Galilei špinil s ry
báři, sedláky a celníky? Ježíš se jim zdál příliš ostý
chavý a neobratný; nedovedl ukázati své síly a schop
nosti na prvém místě! Srovnávalo se to úplně s mravy
země, když se domnívali, že příbuzenstvo mu musí
v těto věci pomoci. S výmluvností, jakou mívají příbuz
ní v takových případech, dávali Ježíšovi dobrou radu:

326



»POdeberse odtud a jdi do Jerusalema, aby také učed
níci tvoji viděli skutky, které činíš. Nikdo nečiní nic
skrytě, chce-li zároveň něco znamenati na veřejnosti.
Činíš-li tyto věci, zjev se celému světu!«

Ježíš měl opravdu v úmyslu spěti jednou v čele
poutníckých zástupů k Jerusalemu a dáti se tam slav
nostně pozdraviti. Ale tento vjezd měl v zápětí smrt;
proto se nesměl státi před chvílí, na kterou mu Otec
určil smrt. Ježíš to v odpovědi příbuzným naznačuje:

»Čas můj ještě nepřišel, ale pro vás je vždycky pravý
čas! Vás nemůže svět nenáviděti, mne však nenávidí,
neboť já vydávám o něm svědectví, že skutky jeho jsou
zlé. Vy jděte na slavnost, já však s vámi nepůjdu, neboť
čas můj ještě nepřišel.«

Ježíš těmito slovy odmítá cestovati s karavanou. Víc
o svých záměrech neprozrazuje.

Nálada na slavnosti stánků. (Přehled.)

Když však bratří jcho odputovali na slavnost,
odebral se tam i on nikoli zjevně, nýbrž sám.
(Jan 7, 10.)

Slavnost stánků nebyla nejpřednější, ale byla slav
ností u lidu nejoblíbenější. Byla ustanovena na památ
ku toho, jak Bůh vedl národ izraelský pouští, a zároveň
byla děkovnou slavností za úrodu (proto se nazývala
»svátkem sklizně«) a prosebnou za dešť a za zdar
úrody roku příštího. Touto slavností se opět zahajovaly
prosby o dešť, které se byly zakončily o velikonocích.
Slavnost se konala v měsíci září.

V tu dobu bylo obilí už všude, i v horách judských,
sklizeno. Na oslech a na velbloudech bylo dopraveno
na humno, tam přes ně hnali zvířata, buď zapřažená

327



-nOJJUPÁSTTOGVJITOJRUDARANEPAPZAOPIDNNZEIGOUDÍVIHOFUAUWOPROW"NOUj3IdoGJodXAEd352UVISBUDIDISOUFUOUJUJOUJDUI]NsNdSJOA3OIfAIUDNUNUPoDsHÁIAPOCIRAPAOJITJLIDUNJSDNOUZFUJÍDAVIS25ÁUPOZP$UUHUY902PUYN2AJSI3)EJZNJEYUDÁITUJIÁXdÁJOBÚJDAJÁAXEÁOAIJEdVUÁSI)JAOXPGEIBAJ)"GPAxsuvlomas8ÁuzojtJens36UTO"VU3TUWOUJdJfOJISVUJAÁTAVUIÍ2iIPODS26A1lnge[yzoj“s1pnOpU3IdogJpza0dyaODE:3J|lanjuojdAgeNy3ajis6UUplogJdnosska"JUPPEFMOJYSJIMZIJOPNEUOXISA3A25-F"BIOAPOPPOPPHXF(aryosajdJÍZUPIACU2SNACINYOIAOABIJAApia"ÁUJOISDOpVPOAIPPAS25U34531X"JOAIO"JÍNI[PANBNOXUEZIIDdÁSOdUMSOPPojd38ULNUOPGODS90?0TYzuednpnVUABIZ2UI20dSp3jisojdn3jndoxyFuvzewodnourjy*PnUu3jyJÍOABJdAIPBSOUPÁJVIS3ZÚyzyanNOSÍjpajdodA"TUYJISJ|IPASFUFYZYIÁAOJVÍUYUJívpod-yd:jíngusuzoppisupiloldunzox©JÍNSIPAZAJFISUYUISÁAUÓTUDUSJ9XUDIPUUSOUIONSISOUD(EPZAVUWOlYZAO5AVÍ"nDYUZJÍ3JdOpNOTOA"ÁUA0ArJ0Nosípostpfosrox"upáarunÁPry"ÁUJZYSOZDUA0IÁJBAÁUDÁAOSIZOÍGOPUZ9391ÁSE$I8SNOUJA6NOUYPIJSXPÍDYpra32]ÁynidTUIÁUE[?PGOPEN"DOSTWÍÁpNOjzEZJTOJPUÁUNIOJNIIUAZI$3(NOGOPNO)JÍCAJEIOUAOXJA"UJUPIOSOJEDEZDSJapIdSDUISOIdAJEZA[GJAUJUS"ÁPOd9UJOUPIZNId(DÁUEJOZJAOUFUNTUZIZOLOUZOUJUW3UJS351ÁJJUAOJJJJAIDOUPI("ÁAIUAOXJJAUDPÍVUJJodUÁUVAFIPPGONSY)JEPAÍDUENJUÁUDUJrUIASOJAUIDUOUUTNASPNÍAOJBAÁGVUJAUIDZENEZUÁMOPAUVYOJEpadÚNomwyÁgOpVZ'ÁaiJÍNTESÁA€JIKIOals35WDyfB30UPyfípupodsíousN"3lyyEDÍza51(0zUJV3FNIÁJEAÁÁAOISINYÁGOPEZ"pisndU9j04ÁUIEÁAnosío301d"JopopU3U3:UPÁHpOJjd8NpydNOJEN3AZJASIdSJUWIZ91$9PYPUd"DDEIdFAEPIJZOUUIZOJEJIjEZ03"TUjdopJedÁSEI2IJ0IZ0JUKOJÁT'3G95PUÁUDAESOdzudnisoxpsÍNOSÍ732"AJISIAUDDJZA|PUAOJODOAUPfMMeSJZJÍVPYJYS95ÁJOH"JEYIAZVYSPNÍVJOGOAÚUDSIJIAZEIGOUDAISOUGOIPOdAIJDJSOOJBÍ1FAYPOdFUXPUUSOIUJI"paspnÍvUtOskA

328





do válce nebo bez něho, za západního větru přeha
zovali rozdrcené obilí, hromady zrn provívali a za slav
nostního ticha je odměřili akonečně odvezli zrní domů
a uložili je v hliněných nádobách. Hrozny už byly uře
zány, vyjímaje ty, jejichž zrání lidé schválně zdrželi tím,
že je zastínili. Vinná šťáva, lesknoucí se na slunci jako
čerstvá krev, rozlévala se pod nohama vinařů, kteří ji
vyšlapávali z hroznů, a odtékala stružkami do jam,
odkud ji nabírali do džbánů. Ve stejnou dobu dozrály
též fíky všech druhů: zelenavě žluté a hnědé, které
byly uvnitř bílé, a tmavomodtré, uvnitř světle červené.
Po několik týdnů celá rodina nebo její část nechodila
domů z vinice, v níž stály fikovníky. Olivy byly ještě
zelené, ale dosáhly již plné velikosti a začínaly se na
lévati drahocenným olejem.

Letní květena, samé to rostliny, které se chrání proti
úpalu žhoucích paprsků oděvem chloupků nebo brně
ním z lesklých, tvrdých a ostnatých pokožek listových,
jako: různé druhy máty a mateřídoušky a rozmanité
bodláčí, nyní zdřevnatěla a odumřela. Půda se promě
nila všude tam, kde noha lidská nebo kopyto zvířecí
častěji na ni vkročí, v prach jemnější, než je nejjem
nější mouka; prach se zvedá z cest a tvoří mraky tak
lehké, že se udrží dlouho ve vzduchu; klade se na kůží,
která tím vyschne, zahnizďuje se do šatů a vniká do
všech domů. Koryta potoků, která na jaře a na počátku
léta ještě vydávala vodu, leskla se jako vyschlé žlaby
mezi tmavým houštím.

Když se čerpáz cisterny, nutno spustiti vědro až ke
dnu, a když se vytáhne, plave v něm všelijaká špína.
A přece musí lidé býti rádi, dostanou-li aspoň něco
vody nahoru a mohou-li ji dát ochladit ve velkém, pro

Život Ježíše Krista - 21. 329



pustném džbánu a učiniti ji aspoň poněkud pitnou.
Zdá se, že poušť pohltila krajinu, jen mezníky a hro

mady vytlučených kamenů označují, kde leží oddělené
pozemky. V bělavých i žlutavých odstínech, podoben
krajině, která se nikdy nezelenala a nikdy nezelená,
prostírá se kraj pod oblohou stkvějící se jasným
světlem.

Jakmile se však dá do podzimních dešťů, probudí se
v zemi nový život; ze všech trhlin a štěrbin znovu
klíčí a vyráží a vzhled kraje se mění každým dnem. To
znamená po úmorném letním žáru totéž, co pro nás
jaro po smrtivých mrazech zimních.

Co v této době prožíval každý jednotlivec, uvědo
moval si po osm dní slavnosti stánků celý národ. Do
stavoval se před Hospodina, aby mu pln radosti po
děkoval za dary uplynulého roku a zároveň poprosil,
aby Bůh v příštím roce osvěžoval zemi poušti podob
nou nebeským deštěma aby ji probudil k životu proudy
vod, řinoucích se z mraků.

Nebydlilo se o této slavnosti v těsných komnatách,
nýbrž ve vzdušných stáncích, jaké se jindy zřizovaly na
vinicích a na střechách. Na opěry zakončené vidlicí se
položily nosné tyče a nad ně rákosí a větve s hustým
listím. Rozumí se samo sebou, že i Ježíš bydlil po svém
příchodu v polovičce slavnosti s učedníky ve stáncích.
Svah hory Olivetské byl za stanoviště pro takové stán
ky jako stvořený, neboť pod olivami se nic jiného nesá
zelo. Není tedy vyloučeno, že Ježíš v těchto dnech
meškal již v zahradě Getsemanské.

Jen muži byli povinní bydliti ve stáncích; museli
tam také jísti a spáti. Zkrátka, platilo pravidlo: Po
celých sedm dní má člověk pobývati ve stánku trvale,

330



ve svém domě jen přechodně. Aby se to navenek na
značilo, brali lidé s sebou do stánku »pěkné nářadí«
a zdobili jej granátovými jablky, hrozny a věnci z klasů.
O rabbim Gamalielovi (80 po Kr.) se vypravuje: Když
mu přinesli dvě datle a nádobu s vodou, pravil: Od
neste to do stánku! Tak přesně zachovával povinnost
jísti ve stánku. Pobyt ve stánku se pokládal za zna
mení díků za dobrodiní Boží během putování na
poušti. Jakoby bezděčně se tím stánky staly náznakem
ochrany Boží vůbec.

Nikdo neopominul přijíti včas do Jerusalema; neboť
první noc této slavnosti byla něco, nad což si Izraelita
nic vyššího představiti nemohl. Zatím co svítily na
všech římsách a oknech chrámu lampy a na vysokých
stožárech velké ohně, zpíval chrámový sbor na patnácti
stupních mezi nádvořím žen a nádvořím mužů žalmy
stupňové. Do letní noci s oblohou tajuplně zahalenou
v černý samet a se spoustou hvězd svítila pohyblivá
světla pochodňového tance, jehož se účastnily dokonce
i vznešené osoby jerusalemské a přísní zákoníci. Tem
nota zvučela jásotem diváků jako asi dnes při slavnost
ním osvětlení v předvečer narozenin Mohamedových.

Oběť za obětí následovala pak den co den. A mezi
tím lidé, blažení tím, co viděli, čekali na to, co ještě
mělo přijítí. Kdežto první dní slavnosti byly zasvěce
ny díkům, vyjadřovaly poslední dni slavnosti prosbu
o dešť,který měl probuditi nový život ve vyprahlé zemi.
Z pramene Siloe, který se prýštil z nitra hory chrámové,
naplnila se zlatá konev vodou. Za ranní obětí sestoupil
kněz a donesl ji k oné bráně chrámové, která právě
od této slavnosti dostala jméno brány vodní.

Tak čekali kněžstvo i lid; uvítali kněze hlasem trub

331



a sborovým zpěvem. Pak se ubírali k velkému oltáři
zápalnému; velekněz vylil vodu u obětního oltáře do
misky. Zatím říkali kněží verš žalmu: »S radostí budete
čerpati z vod spásy!« K tomu zazníval hlas trub nad
lidem, který se vrhal k zemi.

Sedmkrát obešli potom kněží oltář, nesouce v pravici
kytici. Do ní náležela větvička malého citronovníku,
zvaného ethrog, ratolest palmová, dva proutky vrbo
vé a tři větvičky z myrty. Zprávy rabínů i Flavia Josefa
doslovně souhlasí. Užívání palmových ratolestí, rovněž
tak výjev při vjezdu Ježíšově předpokládá, že tehdy
bylo u Jerusalema více palem než dnes. Podle naší
mluvy byla by kytice náboženským »slavnostním od
znakem«. S kyticí v ruce se lidé účastnili bohoslužby,
modlili se a procházeli se po ulicích. S kyticí vstoupil
Ježíš i s družinou učedníků do chrámu.

Když kněží při zpěvu 128. žalmu dospěli až k místu,
které zní: »Hošiannah! Ach, Pane, pomoz! ach, Pane,
dej nám zdar'« mávali kyticí. S nimi vznášel shromáž
děný lid prosby o požehnání Boží k nebesům.

Ne bez důvodu pravilo přísloví: Kdo neviděl jásot
na místě nabírání vody (jásot o oslavách slavnosti stán
ků v chrámě), neviděl dosud jásotu vůbec! Žádná jiná
slavnost nepůsobila tolik radostného vzruchu. Bylo
třeba jen muže, který by byl strhl lid plamennými řečmi
proti nepřátelům země, proti Římanům, a povstání vy
buchlo. Nebylo bez důvodu, že příbuzní Ježíšovi na
vrhovali, aby se právě o této slavnosti v Jerusalemě
veřejně projevil.

332



Vystoupení Ježíše Krista uprostřed slavnosti.

Tedy Židé hledali ho o slavnosti a pravili: »Kde
jest onž« A bylo mnoho šepotu o něm v zástupu.
Jedni říkali: »Dobře to myslít«, druzí pravili:
»Kdepak, on svádí lid'« Ale přece nikdo nemlu
vil o něm zjevně, neboť se báli Židů. Když pak
slavnost byla již v polovici, Ježíš vešel do chrá
mu a učil. I divili se Židé, řkouce: »Kterak tento
zná Písma, neučiv se?« (Jan 7, 11-36.)

Nálada o slavnosti v Jerusalemě nebyla tentokráte
již od počátku žádným volným ani bezstarostným ve
selím. Všechny ovládala myšlenka, jak se asi skončí
boj zákoníků a farizeů proti Ježíši. Ze strachu před
vůdci stran se lidé bavili o Ježíši Nazaretském jen
v malých skupinách a tlumeným hlasem a ohlíželi se
ostražitým zrakem, neblíží-li se někdo. Někteří pod
lehli vlivu štvaní; kdežto jedni říkali: »Myslí to dob
ře!« tvrdili tito s největší rozhodností: »Kdepak! Svá
dí lid!«

Žádný syn, který svého otce opravdu miluje, ne
snese, aby ho někdo označoval ne za skutečného,
nýbrž za přijatého syna otcova! Celá duše se bouří
proti takovéto domněnce. Se žádným titulem nebude
"syn spokojen, budou-li mu jej nabízeti s podmínkou,
že se vzdá práva býti pokládán za pravého syna
otcova.

V tomto postavení byl Ježíš vůči Židům. Byli by
ho uznali, kdyby se byl spokojil s titulem »Mestáše«,
jak mu oni rozuměli.

Zvláštní význam této slavnosti záležel pak také
v tomto: Ježíš prohlašuje vůči svým protivníkům ne
odvolatelně, že se nikdy nevzdá svého prvního titulu,
titulu Syna Božího, neboť jest pravý Syn Boží.

333



Polovice týdne slavnosti již uplynula, když se ob
jevil v chrámě muž, o němž se ze strachu před úřady
jenom šeptalo. Lidé pak meškali v době mimo slavné
bohoslužby na širokých dvorech chrámového náměstí
a v síních, které byly kolem dvorů. Tam bývalo vždy
něco vidět nebo slyšet. Vynikající zákoníci, jako třeba
Hillel a Šammai, sedávali v síních na stoličkách a před
nášeli,; každý si mohl poslechnouti, sedě buď s noha
ma zkříženýma na zemi nebo stoje v pozadí. V radost
né slavnostní náladě chodili lidé od jednoho ke dru
hému, vyptávali se na jména jednotlivých učitelů
a naslouchali jim.

Když vstoupil Ježíš, kterého pronásledovali, na ná
dvoří chrámové, jal se přednášeti podobně jako záko
níci. Bylo to po prvé. Kvapem se rozšířila zpráva
o tom po ostatním nádvoří, ležícím na slunci. I fari
zeové a zákoníci se brzo dostavili.

I seděl Ježíš před posluchači a přednášel jako zá
koníci. Kdo chtěl učiti, musil dlouho choditi do uče
ní, musil se naučit čísti správně úryvky z Písmai s pří
zvukem a konečně si musil vštípiti zvlášť v paměť
výklady slavných rabínů; nebylo třeba jenom školy,
nýbrž i školení; každý necvičený se prozradil již
první větou, kterou přečetl. Ježíš pak četl a vykládal
Písmo, ani se nezmýlil a ani se nezarazil. Ale nebylo
přece jen troufalé vystoupiti takto vedle mužů, kteří
se dnem i nocí obírali badáním v Zákoně? Počali rep
tati: »Kterak se tento vyzná v Písmech, neučiv se?«

Ježíš přeruší přednes a odpoví na tyto poznámky
slovy: »Učení, které hlásám, není mé, nýbrž toho,
který mne poslal. Každý, kdo je ochoten konati vůli
jeho, pozná, je-li to učení od Boha či mluvím-li jen

334



sám od sebe. Kdo mluví sám od sebe, vlastní slávy
hledá. Kdo však hledá slávy toho, jenž ho poslal, ten
mluví pravdu a nedopustí se ničeho nepravého.«

Kdo učil, musil míti mistra, od něhož obdržel své
vědění a jehož by se mohl dovolávati. Ano! Ježíš
to může, jeho učení je nejvyšší, neboť je má od toho,
který jest nade vším, od Otce nebeského. Nepřednáší
nic nového, aby si získal pověst, nýbrž podává jediné
to, co přijal od Otce nebeského! Není třeba znáti
mínění všech škol, abychom si dovedli učiniti úsudek
o pravdě jeho slov - stačí k tomu pouhá dobrá vůle.
Ale ta právě chybí u jeho nepřátel.

Jen tak se může státi, že o člověku věrném duchu
Zákona přesto prohlásí, že opovrhuje Zákonem a že
se tím stal hodným smrti.

»Zdaliž vám Mojžíš nedal zákon? Avšak nikdo
z vás neplní Zákona! Proč mě hledáte usmtrtiti?«

V zástupech, které se shromáždily kolem Ježíše,
jsou lidé z různých krajin. Nejbliže u něho stojí ta
koví, kteří ještě nevědí, že se farizeové usnesli
usmrtiti Ježíše; je zcela přirozené, že se tito venkovští
lidé vmísí do hovoru zcela bez okolků.

»Ducha zlého máš! Kdo tě hledá usmrtiti?«
Snaží se ho uklidniti: Trpíš stihomamem! Nikdo ti

nic zlého nečiní!

Ježíš obrací svou odpověď na ty, kteří vědí, že
bylo rozhodnuto o jeho smrti a kteří také znají zá
minku k tomu: Obviňují ho z rušení soboty, protože
uzdravil člověka osmatřicet let nemocného v den
klidu.

»Pro jeden zcela určitý skutek, který jsem učinil,
bouříte se takto! Mojžíš vám dal obřízku - nepochází

335



ovšem od něho, nýbrž od otců - a vy v sobotu ob
řezáváte člověka. Může-li někdo přijmouti obřízku
v sobotu, aby zákon Mojžíšův byl naplněn, proč se
na mne horšíte, uzdravují-li v sobotu člověka na ce
lém těle? Nesuďte podle zdání, nýbrž podle sprave
dlnosti!«

Sami zákoníci učili, že je dovoleno přestupovati ně
které zákazy zákona, aby se vyhovělo jistým před
pisům. Na př. obřízka chlapců se konala v sobotu.
U srovnání s tím znamenalo uzdravování Ježíšovo
mnohem menší práci.

Zvláštní skupinou mezi posluchači jsou lidé z Je
rusalema. Tito vědí, že o Ježíšově smrti je rozhod
nuto; ale už se v tom vůbec nevyznají. Jak je to jsn
možné! Nyní týž Ježíš, kterého chtějí usmrtiti, učí
v chrámě! Přesvědčili se snad páni z rady v poradě
o tom, že Ježíš je Mesiáš? Nemožná věc! Není třeba
býti studovaným, aby to člověk rozhodl! »Vždyť o tom
to víme, odkud jest; ale až se zjeví Mesiáš, nikdo ne
bude věděti, odkud jest.«

Jako paprsek z nejhlubšího nitra přichází odpověď
Ježíšova. Tito lidé jen málo nahlédli do jeho nitra
a už myslí, že mu vidí na dno.

»Znáte mě tedy a víte, odkud jsem? Nepřišel jsem
z vůle své; ale poslal mne ten, komu to opravdu pří
sluší a jehož vy neznáte. Já však ho znám; neboť jsem
u něho a on mne poslal!«

Ježíš »křičel«, píše Jan, který si jinak nelibuje v sil
ných výrazech. Co se tedy stalo? Ježíš patrně vstal, po
stavil se před posluchače se zanícením, které ho takřka
proměňovalo, a vyrazil ze sebe výkřik. Tito lidé chtěli
míti Mesiáše, jehož původu neznal nikdo! Budiž! Vždyť

336



o jeho původu opravdu nikdo nic nevěděl! Věděli
pouze, že se dva lidé v Nazaretě, pocházející od Da
vida, nazývají jeho rodiči! Dále zpět nemohli pronik
nouti, jestliže mu neuvěřili, a byli by mu uvěřili jen
tehdy, kdýby byli s ochotným srdcem Inuli k Bohu.

To byl ovšem nový způsob učení. Obyčejní záko
níci probírali Písmo svaté téměř slovo za slovem, před
váděli je posluchačům a počínali: Rabbi ten a ten
praví tohle. Tak je to tedy ve skutečnosti.

Avšak Ježíš se dovolával Otce nebeského, od něhož
přijal učení. Buď mluvil pravdu - pak mu byl Bůh
blíže než komukoliv jinému, anebo mluvil tak trou
fale, jako ještě nikdo nemluvil.

Došlo k výjevu, jakým se na Východě často končí
vají vzrušující rozmluvy. Chvíli se zdá, že se to ne
obejde bez krveprolití; ale pak se napětí uvolní stejně
rychle, jako vzplálo.

Skupina posluchačů se blíží s hlasitým pokřikem
k Ježíši, ohrožujíc ho. Jsou však přítomni takoví, kteří
pozorujíce, jak Ježíš vyrůstá tajemně ze sebe, praví:
»Zdaž bude Mesiáš, až přijde, činiti více zázraků nežli
tento vykonal?«

Farizeové, kteří jsou rovněž při tom, ztrácejí vládu
nad sebou. Začne-li dokonce v chrámě získávati stou
pence, jsou ztraceni! Zřízenci stráže chrámové byli
vysláni s rozkazem zatknouti Ježíše.

Strážníci přicházejí. Ježíš nezná bázně. Mluvě zá
roveň k těm, kteří se blíží, i k těm, kteří stojí kolem
něho, dává jim na srozuměnou, že ví, k čemu jsou
tito lidé posláni a kdo je posílá. Jen ať mají strpení.
Do jeho smrti už není dlouho. Ale pak už budou mar
ně čekati Mesiáše!

337



»Ještě chvilku jsem s vámi a odejdu k tomu, jenž
mě poslal. Budete mě pak hledati a přece nenaleznete;
neboť tam, kde jsem já, vy nemůžete přijíti!«

S těmito slovy si nevědí rady. Že by ho snad ani
nevypátrali? »Kam hodlá odejíti, že ho nenalezneme?
Chce snad jíti do zemí, v nichž žijí lidé rozptýleni
mezi pohany, a pohany učiti? Co znamenají jeho slova:
„Budete mě hledati a přece mne nenaleznete,“* i doda
tek: „kde jsem já, vy nemůžete přijíti“ ?«

Ježiý pramen života.

V poslední den, v hlavní den slavnostní postavil
se Ježíš a zvolal: »Žízní-li kdo, pojď ke mně
a pis! Kdo věří ve mne - o tom dí Písmo, že
proudové vody živé poplynou z útrob jeho!«
(Jan 7, 37-52.)

Nastal poslední den slavnosti. Všechno bylo pod
dojmem slavné vodní oběti i prosebného procesí ko
lem oltáře. Písmo používalo tohoto znovuzrození ze
mě podzimními dešti za obraz proměny lidstva v době
mesiánské. (Srovnej: Sucha v Palestině.) Zástup se
valil dvory svatyně, následuje v radostném vzrušení
každého popudu.

"Toho dne se podle lidové víry rozhodovalo o zdaru
či o neštěstí příštího roku. Podle podání bývalo zvy
kem pozorovati sloup dýmu z oltáře zápalného. Klo
nil-li se k severu čili vál-li vítr od jihu, čekal se vlhký,
úrodný rok; klonil-li se k jihu, vál-li tedy vítr od se
veru, hrozilo, že nastane sucho a nedostatek; klonil-li
se k východu, byla to předzvěst pravidelné úrody;
klonil-li se k západu, převládal vítr od pouště, který
přinášel sucha i hlad.

338



Onoho roku se slavnost stánků stala dnem, který
rozhodl o osudu veškerého Izraele.

Opět vypravuje Jan, jsa očitým svědkem, že Ježíš
»křičel«. Ještě jednou se pokouší získati srdce. Naráže
je na obřad lití vody, volá k nim: »Zízní-li kdo, přijď
ke mně a pij! kdo věří ve mne, tomu poplynou, jak
slova Písma praví, proudy vody živé z útrob jeho!«

Předpověď Ezechielova, že pod prahem chrámovým
vyprýští pramen a vzroste v proud, vykládalo tehdy
židovské podání tak, jako by šlo o skutečný pramen.
»Jako první Vykupitel (Mojžíš), tak bude i poslední.
Jako první Vykupitel dal vzejíti vodě na poušti, tak
i poslední Vykupitel dá vodě vzejíti, jakož pověděno
jest: Pramen vzejde z domu Jahvova a napojí údolí
Sittim.«

Chápeme tedy, že se posluchači po tomto zvolání
Ježíšově táží, je-li Ježíš Mesiáš čili nic.

Zástup posluchačů se štěpí. Jedni říkají: »Tento
jest vpravdě onen prorok!« - Míní »proroka«, který
oznámí, že jest nablízku příchod Mesiášův. Jiní, snad
takoví, kteří jsou z daleka a ještě nejsou zastrašení,
prohlašují: »Tento jest Mesiáš!« Ale i těmto se od
poruje. Nepřesvědčivše se, shodují-li se jejich tvrzení
se skutečností, prohlašují někteří lidé, kteří jsou hned
s úsudkem hotovi: »Což z Galileje přijde Mesiáš? Ne
pravilo-li Písmo, že Mesiáš přijde z potomstva Davi
dova z Betlema, kde David žil?« Ježíš pochází z Na
zareta, není tedy Mesiáš!

Jako se to stalo již dříve za podobných okolností, kdy
Ježíš prorocky o sobě vypovídal, vznikne i nyní po
bouření. Ale když se má sáhnouti k činu, nikdo nemá
odvahy proti němu zakročiti. Pod dojmem slov Ježí

339



šových se zřízenci raději vrátí s nepořízenou ke svým
představeným.

Ti je uvítají dosti nepřívětivě: »Proč jste ho nepři
vedli?«

Leckterého rváče a výtržníka již s chladnou krví
chopili a odvedli. Avšak Ježíš jest něco jiného! »Ještě
nikdy nikdo tak nemluvil jako člověk tento'«

Farizeové zuří vztekem. Ani tito služebníci nedokáží

býti poslušni, aby se ve svém úsudku podrobili nad
řízeným! »Což jste se i vy dali svésti? Zdaliž kdo
z náčelníků uvěřil v něho nebo z farizeů? Ale jenom
tento dav proklatý, který nezná Zákona, (uvěřil) !«

V tomto výjevu propukla nenávist, jež naplňovala
farizeje. Slova: »jenom tento dav, který nezná Zákona«
nejsou nic jiného než překlad výrazu »am haares« po
dle smyslu. A připojené prokletí prozrazuje nenávist,
jež vzplanula u mužů v okamžiku, kdy lid jim nebyl
po vůli.

Stane se však něco horšího. [ ve veleradě vznikne
roztržka. Nikodem, který navštívil Ježíše v noci, se
odváží zakročiti v Ježíšův prospěch a upozorní své
spoluradní, že sami podle všeho neznají Zákona:
»Odsuzuje-liž Zákon náš člověka, aniž ho prve vy
slechne a zjistí, co činí?«

Tohle! V přítomnosti stráže chrámové staví slavný
zákoník Nikodem celou stranu do špatného světla!
Oboří se na něho: »Což i ty jsi Galilejský? Zpytuj
Písma a viz, že z Galileje prorok nepovstává!«

Postoupila tedy rozluka mezi přáteli Ježíšovými a
jeho nepřáteli od prostých fellahů z hor přes měšťany
hlavního města a mužstvo stráže chrámové až do kruhů
velerady a do lůna strany farizejské.

340



Ježiý světlo života.

Tu Ježíš mluvil k nim opět, vykládaje: »Já jsem
světlo světa! Kdo mne následuje, nedostane se
do tmy, nýbrž bude míti světlo života!a (Jan 8,
12-20.)

Světla potřebuje Výchoďan k životu, jasného světla
oblohy bez mraků, v němž se celá krajina, rozčleněná
skalami, stává jako průhlednou. Zajde-li slunce, pak
celý jeho život jako by odumřel. Na nic nemyslíce, stojí
pak lidé předtím tak pohybliví nečinně porůznu anebo
dřepí ve svých bytech pohromadě na zemi jako za
jatci. Hledí, aby po západu slunce už nemusili zůstá
vati dlouho venku; příliš snadno se klopýtne na kame
nitých cestách, neboť nemožno rozeznati ani podobu
bílých, omytých vápencových kamenů, na nichž neroste
mech, ani jejich vzájemné vzdálenosti.

Mesiáše líčili proroci jako světlo, které zaplaší tem
notu a stín smrti a bude svítiti všem národům, nejen
Izraelitům. Slavnost světel bývala úvodem k slavnosti
stánků.

Ježíš užívá tohoto obrazu a vztahuje jej na sebe:
»já jsem světlo světa; kdo mne následuje, nevejde

v temnotu, nýbrž bude míti světlo života!«
Farizeové ihned pochopí, že si těmito slovy připisuje

božskou důstojnost. Horlivě mu vtrhnou do řeči:
»Ty vydáváš svědectví sám o sobě; svědectví tvé tedy

není pravé!«
Neprávem používají na výpovědi Ježíšovy ustanove

ní Zákona, že k důkazu třeba dvou nebo tří svědků.
Poslal-li ho Bůh, a to dokázal zázraky, může toliko
on vypověděti, jaká jest jeho úloha na tomto světě.

»I když vydávám svědectví o sobě, pravé jest svědec

341



tví mé; neboť vím, odkud jsem a kam jdu. Ale vy ne
víte, odkud přicházím, ani kam jdu. Vy soudíte sou
dem lidským; já však vůbec nevynáším rozsudku. Až
já však budu souditi, soud můj bude pravý, neboť ne
jsem sám, nýbrž při mně jest i Otec, který mne poslal.
Vždyť v Zákoně vašem jest psáno, že svědectví dvou
svědků jest pravé. Já sám jsem to, jenž svědčím o sobě,
a svědčí o mně Otec, který mne poslal.«

Židé si myslí: To, co říká o Zákoně, je všechno
správné, ale druhého svědka není nikde vidět. Táží se
posměšně:

»Kde jest tvůj Otec?«
Jenom očima víry možno vidět zároveň s Ježíšem

i Otce; ale víra v Ježíše jim chybí, proto ve skuteč
nosti nepoznávají ani jeho, ani Otce.

»Neznáte ani mne, ani Otce! Kdybyste znali mne,
znali byste i Otce mého!«

Tentokráte se utiší boj, aniž se lidé srotí. Snad
jim v tom zabraňovalo i místo, neboť Ježíš pronesl
slova ta v síni pokladní nebo v přilehlé místnosti.

Ježiý Syn Boží.

Řekl jim opět: »Odejdu odtud: budete mne pak
hledati! Ale přece ve svém hříchu zemřete!«
(Jan 8, 21-59.)

Pro nic není výraz »slovní potyčka« tak vhodný
jako pro slovní půtky, které se rozpoutávají mezi Vý
choďany. Již proto se slovo »potyčka« výborně hodí,
že k takovým rozepřím dochází brzy znenadání, brzy
po zralé úvaze a protože se někdy takový boj, jenž za
čal jakoby náhodou, vyvine v rozhodnou bitvu. Tyto
řečnické půtky nejsou rokováním, při němž se vychází

342



od záměrně stanovené základní myšlenky a uvádí dů
kaz za důkazem, až se řetěz uzavře. Řeči zachvátí hned
od počátku vysoko se vzdouvající vlny citového vzru
šení a nesou je. Námitka padá za námitkou, ale na
námitky se neodpovídá; protiútok se střídá s proti
útokem; nová místa, na něž lze zaútočiti, dávají podnět
k poznámkám.

Ale mýlili bychom se velice, kdybychom se domní
vali, že se tak názory obou stran nikdy nevytříbí. Na
opak: - v ohni těchto rozepří se objevují uprostřed
mezi zápasem řeči proti řeči jako ostré plameny nej
případněji volená slova.

K takovému zápasu, který se stal potom bojem roz
hodným, došlo o slavnosti stánků mezi Ježíšem a fa
rizey.

»Abraham - otec náš Abraham - synové Abrahamovi
- národ Abrahamův!« Slova tato se opakovala bez
konce v řečech farizeů. Bůh slíbil Abrahamovi, že ho
učiní praotcem velikého národa a že v něm požehná
všechny národy. Na toto zaslíbení byli hrdi. Nemyslili
při tom už tolik na Boha, který vše dával, nýbrž na
sebe, kteří jako dědici Abrahamovi směli vše požado
vati. Ba, měli dokonce názor, jak svědčí Justin, že Bůh
potomka Abrahamova vůbec nesmí zavrhnouti.

Jakoby náhodou to začíná. Ježíš prohlašuje, že čas,
kdy se ještě mohou obrátiti, brzy pomine. Zavrhnou-li
však pravého Mesiáše, už jim nepomůže, uvěří-li v ne
pravého. »Odejdu odsud; budete mne pak hledati! Ale
přece ve svém hříchu zemřete! Kam já jdu, vy nemůžete
příjítí!«

Říkají mezi sebou: »Zdali sám sebe zabije, že praví:
Kam já jdu, vy nemůžete přijíti?«

343



Slepec u cesty.

Sedí každý den na tomto schodě; žebráci mívají svá obvyklá
místečka

Tak je si třeba představiti život slepce od narození až do dne, kdy
Ježíš ubožáka uzdravil.

344



Slepec u cesty.



Jde patrně o smrt ve hříchu, o sebevraždu; vždyťdo
nebe by ho přece oni, vyvolení, mohli následovati!

Ježíš jim zřejmě ukazuje: Je tomu právě naopak! Vy
jste hříšníci! »Právě vy jste zdola, já shora jsem. Vy
jste z tohoto světa, já nejsem z tohoto světa. Proto jsem
vám řekl, že zemřete ve svých hříších! Neuvěříte-li, že
já to jsem, zemřete v hříších svých.«

»Že já to jsem!« Vědí, jak se tím Ježíš chce označiti
za Syna Božího; vrhnou se takřka na tento výraz.

»Kdo jsi?«
»K čemu vás ještě pořád učím? Mnoho mám o vás

mluviti a souditi. Ale ten, jenž mne poslal, jest pravdo
mluvný a já zvěstuji světu to, co jsem slyšel od něho.
Až povýšíte Syna člověka, tehdy poznáte, že já to jsem
a sám od sebe nic nečiním, nýbrž jenom zvěstuji, čemu
mne naučil Otec. A ten, který mne poslal, jest se mnou.
On nenechá mne samotna, neboť já vždycky činím to,
co chce!«

Mnozí nikdy nepochopili hlavní myšlenky, že se vrátí
k Otci svému do nebe, anebo ji ztratili z mysli. Jiní
však uvěří v něho, když hlasem prorockým promluví
O své smrti.

Ježíš obrátí se nyní k dobře smýšlejícím a slibuje
jim: »Setrváte-li v mém učení, budete opravdu učed
níky mými. Poznáte pak pravdu a pravda vás osvo
bodí'«

Protivníci se ozvou znovu. Proč mluví Ježíš tak, jako
by mezi nimi byli otroci, otroci modloslužby? Nemají
snad pravé víry? Jsou u nich jako u Řeků a Římanů
modly?

»Potomstvo Abrahamovo jsme, nikdy jsme nebyli
otroky! Kterak můžeš říci: Svobody nabudete!«

Život Ježíše Krista - 23. 345



Slova odpovědi Ježíšovy se podobají šípům:
»Vpravdě, pravím vám: Každý, kdo páše hřích, je

otrokem hříchu. Otrok však nezůstává v domě trvale;
jenom syn zůstává navždy. Jestliže však vás Syn osvo
bodí, budete vpravdě svobodni!'«

Vyslovujíce jméno Abrahamovo, chtějí uvolniti v so
bě nahromaděný vztek. Ježíš se jim staví na odpor:

»Vím, že jste potomstvo Abrahamovo. Ale hledáte
mě zabíti, neboť slova mého nepřijímáte. Já zvěstuji,
co jsem viděl u Otce svého, a vy činíte, co jste slyšeli
od otce vašeho.«

Jsouce vzrušení, nepostřehli asi tohoto tajemného
rozdílu: - Ježíš má Otce, kterého vidí a slyší, oni však
mají otce, jehož pouze slyší. Podráždění táží se v du
chu: Co to mluví o otci, jehož jméno není Abraham?
Pak vzdorně prohlásí:

»Otec náš je Abraham!«
Ježíš odvětí:
»Jste-li synové Abrahamovi, skutky Abrahamovy

čiňte! Ale nyní mne hledáte usmrtiti, mne, který jsem
vám zvěstoval jenom pravdu, kterou jsem přijal od
Otce svého; to Abraham nečinil. Vy ovšem činíte
skutky otce svého!«

Ježíš ještě nejmenuje »jejich otce«. Jsou podráždění:
Chce snad tvrditi, že neslouží pravému Bohu?

»Nejsme dítky nevěry! Bůh jest náš jediný Otec.«
Podle podání volali kněží, ubírajíce se v průvodu

k bráně vodní: »Jahve jest náš Otec, k Jahvovi obra
címe svůj zrak'« Odpověď farizeů se s tím nápadně
shoduje; třeba jen dosaditi místo Jahve, jehož jméno
se nevyslovovalo, slovo Bůh. Ježíš přejímá tuto větu
výslovně do odpovědi:

346



»Kdyby vaším otcem byl Bůh, milovali byste mne,
neboť já jsem z Boha vyšel a přišel. Vždyť nepřišel
sem sám od sebe, nýbrž on mě poslal! Proč nechcete
ozuměti tomu, co zvěstuji? Protože nesnesete mého
lova! Vy máte ďábla za otce a chcete činiti podle
»řání otce svého. On byl vrahem od počátku - a po
nouká vás k vraždě! - a nestál v pravdě, neboť pravdy
není v něm; kdykoliv lže, ukazuje pravou svou tvář,
1eboťjest lhář a otec lži. Mně však nevěříte, poněvadž
rás učím pravdě.«

Vážně a naléhavě je vyzývá Ježíš ještě jednou, aby
c odřekli Istivého svůdce. Chápou slova jako osobní
irážku. Jejich vztek se projevuje výkřiky a jejich po
unky vyjadřují ošklivost. Na takové poznámky asi
ežíš odpovídá, když pokračuje:

»Kdo z vás mne může viniti z hříchu? Jestliže pravdu
nluvím, proč mi nevěříte? Kdo z Boha jest, slova
šoží slyší. Právě proto neslyšíte, že z Boha nejste.«

Jako úder za úderem vycházela tato slova z úst Je
íšových. Ještě nikdy nemluvil tak bezohledně a ote
'řeně. Ví, že nyní všechno navždy rozhodne.

Vmrští mu v tvář:

»Zdaliž nemáme pravdu? Jsi Samaritán a zlého du
ha máš!«

Samaritán! Člověk bez jakéhokoli národního cítění!
Míšencibývají horší než úplní cizinci! Má zlého ducha!
ak může člověk při plném vědomí nazvati je, kteří
sou zbožní, dítkami ďáblovými?

Slovo »Samaritán« Ježíš přejde. Jinak opakuje jen
o, co již řekl, a upozorňuje na to, že mu nikdo ne
mí činiti výtek, znějí-li jeho slova o nich tvrdě a
sou-li výroky o jeho postavení zdánlivě troufalé.

347



»Nemám zlého ducha; hájím jenom cti Otcovy,
kdežto vy mne zneuctíváte. Já však nehledám slávy
své; jestiť jiný, který ji chrání a soudí.«

Ještě jednou je vábí zaslíbením věčného života;
vrací se tedy k myšlence, z níž vzešel spor, jenž se pak
rozlítil na nejvyšší stupeň.

»Vpravdě, vpravdě pravím vám: Bude-li kdo zacho
vávati slovo mé, neuvidí smrti na věky.«

Domnívají se, že ho porazí:
»Nyní je nám jasné, že zlého ducha máš! Abraham

umřel i proroci, a ty pravíš: „Bude-li kdo zachovávati
slovo mé, nezakusí smrti na věky"' Zdaliž ty jsi větší
nežli otec náš Abraham, který zemřel? Také proroci
zemřeli. Kým se činíš?«

Šrovnávajíce Ježíše s Abrahamem a jeho život s ži
votem Abrahamovým, dotkli se Ježíše do jisté míry
v hloubi duše. Omlouvaje se předem, nežli vyřkne to,
co následuje, počíná Ježíš: »Kdybych oslavoval sám
sebe, sláva má by nic nebyla. Je to Otec můj, jenž
mne oslavuje, týž Otec, jehož nazýváte svým Bohem;
neznáte ho vůbec, kdežto já ho znám! Kdybych
tvrdil, že ho neznám, byl bych lhář jako vy. Avšak
znám ho a slovo jeho zachovávám.«

Ježíš počíná znovu; všichni napnou sluch.
»Abraham, otec váš, zaplesal, že uvidí den můj:

i viděl jej pak a radoval se.«
S výsměchem mu vtrhnou do řeči:
»Padesát let ještě nemáš a Abrahama jsi viděl!«
Mluví tak, jak se mluví s tím, kdo si vlastními slovy

chystá záhubu.
Ježíš se vzpřímí. Jako by byla nastala proměna, jako

by jeho nitro bylo vyšlo na venek. Slavnostně praví:

348



»Vpravdě, vpravdě pravím vám: Prve než Abraham
byl, jsem já!«

Ježíš prohlašuje, že je věčný a že má účast na bož
ské přirozenosti!

Každý je nucen buď mu uvěřiti anebo s ním jednati
jako s rouhačem. - Na vnitřním nádvoří chrámovém
bylo dosti kamení, vždyť se stavělo hned tu, hned
tam - mnohý, jsa pobouřen, shýbne se pro ně. Avšak
Ježíš jim unikne - hodina jeho smrti ještě nepřišla,
třebaže jsou vrahové již připraveni.

Čteme-li tuto řeč, zdá se dlouhá a často totéž opa
kuje. Ve skutečnosti se střídaly řeči a odpovědi na ně
nejen rychle za sebou, nýbrž zasahovaly do sebe jako
ozubená kola a poháněly se kupředu - věty byly jed
notlivé údery, mluvené zvýšeným hlasem a zesíleným
přízvukem. Ježíš byl zevně stržen do víru rozepře;
každý útok odrážel novým výpadem a novým zjeve
ním, až odpovědí na poslední jeho větu nebyla již
slova, nýbrž kamení.

Slepý od narození.

Jda mimo, uzřel Ježíš člověka slepého od narození.
I cázali se ho učedníci jeho, řkouce: »Mistře, kdo
zhřešil, tento-li či rodiče jeho, že se slepý na
rodill« (Jan 9, 1-41.)

Země Izraelská neměla sociálních zřízení v našem

smyslu a teprve v dnešní době začíná býti jinak. Kdo
nic nemá, nemůže se tedy obrátiti na nějaký úřad,
nýbrž musí žebrati. Ačkoliv tato žebrota může býti
lidem na obtíž, přece ji provází dosti krásných lid
ských rysů. Sbírati almužnu je tam Bohem dané právo
chudých. Žebráci jako příslušníci cechu mají povin

349



nost zachovávati určitou slušnost a mají i pojmy sta
vovské cti. Pokládá se za neslušné, vnikne-li někdo
do »revíru« druhého žebráka. Na ty, které neblahý
osud zvlášť poznamenal, jako třeba slepci od narození,
se bere ohled. Často se stane, že chudí, jdouce mimo
ještě větší ubožáky, sami jim něco darují.

Jeden z takových žebráků byl úradkem Božím po
volán, aby pro Ježíše podnikl boj. On, který měl pouze
náboženské znalosti obvyklé u lidí z nižších tříd, měl
hájiti božského poslání Ježíšova týmiž důkazy jako
Ježíš sám a tak zjeviti celému světu, že nikoliv ne
dostatek důvtipu, nýbrž nedostatek dobré vůle ranil
farizeje slepotou.

Událost podal Jan tak živě, že čtouce ji, také ji pro
žíváme.

Když Ježíš odešel z chrámu, pocítili farizeové jisté
zadostiučinění v tom, že se jim podařilo, jak myslili,
vyhnati ho ze svatyně. Ihned nebo brzy potom nalezl
Ježíš člověka od narození slepého, který sedě na svém
obvyklém místě, volal na kolemjdoucí.

Apoštolé se nezúčastnili rozepře v chrámě. Nyní po
cítili touhu obnoviti přerušený společný život s Mis
trem, jim tak milý; neštěstí tohoto slepce dalo k tomu
podnět. Patrně vplétal do svých úpěnlivých proseb slo
va o tom, že se narodil slepý. Podle názoru lidu bylo
každé neštěstí trestem za nějaký hřích; nebyl-li to hřích
vlastní, dopustili se hříchu rodičové.

Úplně pod vlivem tohoto názoru tázali se učedníci:
»Mistře, kdo zhřešil, tento-li či rodičové jeho, že se

slepý narodil ?«
Ježíš se nepouští do žádného výkladu o původu toho

to utrpení, ale opraví názor učedníků:

350



»Áni tento nezhřešil, ani jeho rodiče, nýbrž stalo se
tak, aby se zjevily na něm skutky Boží. Já musím činiti
skutky toho, jenž mne poslal, pokud jest den. Přichází
noc, kdy nikdo nemůže nic dělati. Pokud jsem na světě,
jsem světlem světa.«

Po těchto slovech plivl na zem a udělav ze sliny
bláto, pomazal blátem oči slepcovy a řekl mu: »Jdi a
umyj se v rybníce Siloe!«

Slepec zaslechl z řečí kolemstojících bystrým slu
chem, že Ježíš stojí před ním, a pociťoval, jsa přístupný,
třebaže neměl zraku, více z osobnosti Ježíšovy než na
příklad farizeové, kteří ho již tak dlouho pozorovali.
Uposlechl ho. Možná, že tam vykonal cestu sám; jsou
známi slepci od narození, kteří procestují celé kraje.

Dole u rybníka, v němž se shromažďovaly vody
z nitra chrámového vrchu, smyl si bláto. Cestou tam se
mu zdálo, jako by nebyl slepý od narození, nýbrž teprve
pro bláto, které tlačilo jeho víčka a zamezovalo přístup
světlu. Jistě užívali židé jako všichni přírodní národové
slin jako léčivého prostředku na různé nemoci; avšak
bláto bylo celou svou povahou spíše takové, že zrak
spíše odnímalo, než dávalo.

S blátem smyla se mus očí též slepota a ihned nabyl
schopnosti správně užívati zraku. Zdá se, že nebydlil
daleko od místa, kde žebral. Při živosti Výchoďanů a
při důležitosti, kterou má u nich veřejná ulice, nelze
téměř nic jiného čekati, nežli že vypravoval ihned všu
de o tom, jak byl uzdraven. Byla sobota, všechno bylo
na ulici; obklíčilo ho tedy brzo množství zvědavců;
byli mezi nimi sousedé a snad i lidé, kteří ho viděli v týž
den ještě žebrati. Z tváře žebrákovy, dříve tak tupé,
zářila nyní čistá radost, která ji zcela změnila.

351



Už se rozvinula rozepře. Jedni z přicházejících praví:
»Není-li to týž člověk, který tu jindy sedával a žebral ?«
Druzí odpovídají: »Kdepak! Je mu toliko podoben!«
I vloží se do toho slepec sám: »Ovšemže jsem to já!«

O tom, že se uzdravení skutečně stalo, už nikdo ne
pochybuje.

»Kterak prohlédly tvé oči?«
Slepec je sám ještě pln vzrušení, vypravuje s drama

tickou stručností: »Ten, který slove Ježíš,« - neviděl
ho totiž! - »udělal bláto a pomazal mi oči a řekl mi:
Jdi a umyj se v rybníku Siloe! I šel jsem, umyl jsem
se a nyní vidím.«

Zaraženě se táží: »Kde jest onen ?«
Uzdravený odešel od Ježíše jako slepec, nezná ho

tedy podle tváře vůbec. Proto odpoví: »Nevím!«
Zakrátko stojí žebrák před farizey. Na způsob vý

slechu se ho vyptávají na postup, jakým ho Ježíš uzdra
voval, třebaže jej už znají. Opakuje přesně: »Bláto po
ložil mi na oči, i umyl jsem se a nyní vidím!«

Tedy znesvěcení soboty! Na oči se směla v sobotu
položiti náplast jen tehdy, vzniklo-li onemocnění nově.
Tak ustanovovali zákoníci. Někteří již z toho vyvozují
důsledky a prohlašují: »Není tento člověk od Boha,
neboť nešetří soboty.« Jiní však namítají pod dojmem
nového zázraku: »Kterak by mohl člověk hříšný činiti
takové zázraky!«

Farizeové si byli jisti jedné věci: Zázrak musí se svě
ta! Snad se slepec ještě dá pohnouti k tomu, aby přijal
jejich úsudek o Ježíši. Blahosklonně se ho táží:

»Co soudíš o muži, který ti otevřel oči?«
»Jest prorok!« odvětí jim uzdravený řízně.
Cítí odpor. I hledí zjistiti, že slepec vůbec nikdy ne

352



byl slepý a že se tedy vůbec žádný zázrak nestal. Za
volají rodiče; činí, jako by zahajovali s oběma starými,
zastrašenými lidmi navýsost důležitý úřední výslech:

»Je tento opravdu váš syn, který se, jak pravíte, sle
pý narodil ?«

Snad pochopí! Stačí, řeknou-li, že to s úplnou jisto
tou tvrditi nelze. Oba staří lidé, kteří po způsobu pro
stých lidí nechtějí s úřady nic míti, hledí se zbavit celé
věci:

»Víme, že tohle jest opravdu náš syn a že se slepý
narodil. Ale kterak nyní vidí, nevíme, a kdo mu na
vrátil zrak, také nevíme. Jeho se ptejte! Má léta, ať
sám mluví o sobě!«

Rodiče byli zastrašení. Snad se dá uzdravený pře
mluviti, napovědí-li mu ještě zřetelněji, jaké má o věci
míti mínění.

Farizeové se k němu obrátí znovu; počínají slovy
zbožnými a důraznými:

»Vzdej chválu Bohu! My víme, že ten člověk jest
hříšník!a - A rozumíme takové věci lépe než bývalý
žebrák!

Žebrák má za sebou tvrdý život. Je zvyklý počítati
se skutečnostmi. Proč se ho tihle učenci tak dlouho vy
ptávají? Cítí, že má nad nimi vrch; pro něho už není,
co by se ještě mělo vyšetřiti. V tom, že dovede vyjadřo
vati své myšlenky jasnými slovy, nezadá si s ostatními
žebráky a strachu se již odnaučil.

»Je-li hříšník, nevím. Jedno však vím: Byl jsem dříve
slepý, nyní vidím.«

Jako by za tímto zázrakem vězelo něco velmi pode
zřelého, pokračují:

»Jak si s tebou počínal? Kterak ti otevřel oči?«

353



»Už jsem vám to pověděl! Což jste neslyšeli? Proč
to chcete opět slyšeti? Zdaliž i vy se chcete státi jeho
učedníky ?«

V tom se projevuje jadrná mluva bývalého žebráka!
Cože, on se ještě vysmívá!

»Ty jsi učedníkem jeho, my jsme učedníci Mojžíšovi.
My víme, že k Mojžíšovi mluvil Bůh, o tomto však
nevíme, odkud jest!«

U Výchoďana se předpokládá, že pronášeje tato slo
va, drží prsty vztažené.

»To jest věru divná věc, že vy nevíte, odkud jest
a že mi přece otevřel oči! Vždyť víme, že Bůh hříšní
ků nevyslyší! Bojí-li se však někdo Boha a činí-li vůli
jeho, Bůh ho slyší. Co svět světem býval, nikdy nebylo
slýcháno, že by byl kdo vlastní mocí otevřel oči od na
rození slepého. Kdyby s tímto nebyl Bůh, nic by mi byl
nepomohl!«

Důkaz tohoto prostého muže se shodoval se slovy
samého Ježíše, ačkoliv o ních nic nevěděl. Zuříce, vy
vracejí farizeové jeho řeč podobně jako řeč Ježíšovu:
o Ježíši prohlásili, že jest posedlý, tohoto nazývají za
tracencem. Neostýchají se prohlásiti jeho slepotu za
vnější znamení toho, že byl odjakživa zavržen. Židé
totiž zčásti vskutku věřili, že je možné, aby člověk již
před svým zrozením hřešil.

»Všecek v hříchy ponořen jsi se narodil a ty nás
budeš poučovati ?«

Těmito slovy ukončili rozmluvu a pak ho vyloučili
ze synagogy.

Ježíš se o tom dověděl; rozmluva se tedy rozhlásila.
I vyhledal uzdraveného; tento prostý muž ho vyznal
s takovou odvahou a neohrožeností.

354



Ježíš se ho otáže: »Věříš v Syna Božího ?«
Ó, rád uvěří v toho, jehož mu Ježíš, jeho zachránce,

přivede.
»Pane, pověz, kdo je to, abych v něho věřil.«
Ježíš odpoví laskavě: »Už ho vidíš! Ten je to, jenž

s tebou mluví!«

Předtím Ježíše jenom slyšel mluviti, nyní ho také
vidí.

»Pane, věřím'«
Zákoníci, kteří se nepřetržitě zabývají Zákonem, Me

siáše neuznají a slepý, který celý svůj život volal tytéž
úpěnlivé prosby, oddal se mu nyní, jsa pln víry.

Se rtů Ježíšových se derou bolestná slova:
»Já jsem přišel na tento svět k soudu, aby slepí pro

hlédli a ti, kteří vidí, oslepli!«
Nikdy není Ježíš nepozorován. Slyšeli to farizeové,

kteří stáli nablízku. Vědí, o kom praví, »že oslepnou«.
Vzdor je pobídne k tomu, že mu nepokrytě ukáží, že
si z jeho slov nic nedělají.

»Jsme snad také my takoví slepci ?«
Nejsou na tom tak dobře! Slepým, kteří uznají, že

jsou slepí, Ježíš pomůže - oni však jsou slepci, kteří
se chlubí, jak dobře vidí.

»Kdybyste aspoň byli slepí, neměli byste hříchu.
Nyní však sami pravíte: »Vidíme!« Tedy ani hříchu
vašemu nebude konec.«

*

Jan podává o slavnosti stánků neobyčejně podrob
nou zprávu. Z jedenadvaceti kapitol jeho evangelia se
skoro čtyři zabývají touto slavností. Záměrněji než
ostatní evangelisté vybíral z událostí látku pro své vy

355



pravování. Proč vlastně přičítal slavnosti takový vý
znam?

Hledime-li na věc čistě lidsky, jest Ježíš na vrcholu
svého působení. Už ve všech stavech se lidé rozdělují
na stoupence a protivníky Mesiášovy; až do vele
rady proniká dělba. V těchto dnech byl osud Ježíšův
v Izraeli zpečetěn. Ve chvíli, kdy Ježíš na Květnou
neděli slaví svůj vjezd jako Mesiáš, je tato věc již
danou skutečností. Slavnost stánků tedy lze srovnati
s vyvrcholením dramatu, kdy se děj zároveň počíná
rozuzlovati; výjev o slavnosti Posvěcení chrámu odpo
vídá výstupům »ětvrtého jednání«; chvílemi se zdá,
že je záchrana ještě možná, ale v podvědomí zůstává
pocit beznadějnosti. Takový obraz skýtá na Květnou
neděli Ježíš sám: Učedníci na hoře Olivetské jásají
a volají mu vstříc, kdežto on propukne v pláč.

Liturgie církevní projevuje podobné pojetí událostí
o slavnosti stánků. Na neděli Smrtelnou, tedy těsně
před Svatým týdnem, čte se úryvek ze sporných řečí,
které se vedly v tyto dni.

Život pastýřů v Judsku. (Přehled.)

Jako se v Alpách dobytek v létě vyhání do hor, tak
se v Judsku ženou stáda na zimu do údolí. A v žádné
části Palestiny nebývá změna pastvin u obyvatelstva
tak všeobecná jako v Judsku. Na podzim táhnou stáda
se spasených, sluncem a větrem spálených temen ne
sčetných homolí do hlouběji položených kotlin a údolí,
kde jsou místa s vodou, se stále zelenými křovinami
a starou travou. Taková území jsou mezi osadami jak
na západě, tak i na východě země; osady na východě

356



mají kromě toho pastviny v teplých a od větru chráně
ných nížinách u Jordánu. Ve stádech jsou většinou
ovce a kozy. Hovězí dobytek potřebuje příliš mnoho
vody, takže se proň takové pastviny nehodí.

V těchto osamělých krajinách se více pastýřů sdru
žuje ve volný svaz. Mají společné stanoviště stád, které
bývá povětšině ohrazeno zdí. Na zdi leží otýpky trní
a bodláčí zatížené kamením; polezou-li přes ně zloději
nebo šelmy, kameny spadnou a upozorní hlídače.
V dnešní době se jako poplachových zařízení užívá
i prázdných konvic od benzinu, jež se naplní několika
kameny.

Ve dne odcházejí pastýři se stády každý zvlášť; večer
se sejdou všechna zvířata u ohrady a stáda se smísí ve
veliký houf. Zpravidla hlídá v noci jenom jeden pastýř,
který se postaví u vchodu. Zrána jde každý pastýř
zvlášť ke zvířatům a vábí je. Ihned vstanou jeho ovce,
ale jenom jeho. Jsou-li na př. v ohradě ovce-tří pastýřů
a patří-li prvnímu z nich padesát, jen těchto padesát
půjde za jeho voláním. Kdyby někdo cizí chtěl odlákati
ovce, neuposlechly by jeho hlasu.

Když jednotliví pastýři shromáždili kolem sebe stá
da, jdou před nimi, pískajíce na dvojitou píšťalu,
a zvířata táhnou za nimi v dlouhém šiku vždy po
dvou nebo po třech vedle sebe. Není náhodou, že se
kadeře nevěstiny ve Velepísní srovnávají se stády koz.
Tato stáda - kozy mívají téměř výhradně černou barvu
- vypadají, když táhnou přes světlá temena vápenco
vých hor jako černé proudy vlasů.

Vlci a loupežníci ohrožují stáda. Proto nevyjde
pastýř bez sukovice. V takových nebezpečných chví
lích je potom rozdíl, je-li pastýř vlastníkem ovcí nebo

3937



dal-li se toliko najmouti od bohatého pána. Vlastník
nasadí svůj život, kdežto najatý pastýř hledí především
zachrániti sebe a uteče.

Ježíš už nebyl v Galilei, bohaté obilím, nýbrž v step
natém a pustinném Judsku, odkázaném více na stáda.
V podobenstvích Ježíšových se zrcadlí tato změna: po
dobenství o pastýřích jsou »podobenství judská«.

Ježiš dobrý pastýř.

»Vpravdě, vpravdě pravím vám: Kdo nevchází
dveřmi do ovčince, nýbrž jinudy vstupuje, ten
jest zloděj a lotr. Jen ten. kdo vchází dveřmi, jest
pastýř ovcí.« (Jan 10, 1-21.)

Už dříve jsme podotkli, že slovní obrazy mají v řeči
Výchoďanů velikou důležitost. Výchoďan zná také ře
tězce vícera podobenství, která však nemají jenom jed
nu základní myšlenku, nýbrž zachycují naopak jeden
obraz, jenž znázorňuje různé myšlenky. Už se vlastně
nepodřizují obrazy základní myšlence, nýbrž z určitého
obrazu, který zůstává, odvozují se rozličné základní
myšlenky. Jde-li při tom o stručné poukazy, vyjímá se
to skoro jako úryvek obrázkového naučného slovníku,
uspořádaného podle hesel; je tam na př. heslo »sůl«.
Ježíš praví: »Každý bude osolen ohněm, jako bude
každá oběť osolena solí.« V tomto případě je sůl obra
zem palčivé bolesti. Pak následuje: »Mějte v sobě sůl
a zachovávejte pokoj mezi sebou!« Tato věta jde ihned
za prvou: obraz zůstává, myšlenka se mění. Nyní zna
mená »míti sůl« - býti proniknut duchem dobrým.

Obzvláště krásným příkladem skupiny myšlenek, zá
vislých na jednom obraze jako na hesle, jsou podoben
ství pastýřská, která se asi těsně pojila k bojům o slav

358



nosti Stánků. Podobenství o pastýři jsou totiž namířena
proti farizeům a na konci posluchači se dostanou k ho
voru o uzdravení člověka slepého od narození.

Nejednou se Ježíš měřil s farizey, kteří chtěli býti
pokládání za pastýře lidu izraelského; nyní se rozhostil
kolem něho klid, ne proto, že se snad vzdali, nýbrž
proto, že se s ním nadobro rozešli. V mysli Ježíšově se
nyní vynořují dni, kdy zápas mezi ním a farizey skončí
smrtí jeho. Tito špatní pastýři zvítězí nejdříve nad pas
týřem dobrým, ale právě tím, že on dá život za stádo
své, projeví se velikost jeho lásky.

Obrazy z »pastýřského života« dává Ježíš poslucha
čům najevo myšlenky a nálady, jež po bojích o slav
nosti Stánků naplňovaly jeho mysl.

První předvedení obrazu:
»Vpravdě, vpravdě pravím vám: Kdo nevchází dveř

mi, nýbrž jinudy vstupuje do ohrady, ten jest zloděj
a lotr. Kdo však vchází dveřmi, jest pastýř ovcí. Tomu
vrátný otvírá. Ovce pak slyší hlas jeho a on své ovce
volá jménem a vyvádí je. Když pak má pohromadě
všechny, které mu patří, jde před nimi; ovce ho násle
dují, neboť znají hlas jeho. Cizího však nenásledují;
utíkají od něho, neboť neznají hlasu cizího člověka.«

V tomto obraze je Ježíš sám pastýř, který ráno při
chází k vrátnému u východu z ohrady pro své ovce.
Klidně smí přijíti k vrátnému, jen zloději a lotři »vstu
pují jinudy«; vůči farizeům zdůrazňuje tím Ježíš opráv
něnost svého poslání; jako »vrátní« mu neměli brániti,
aby vstoupil k lidu. ©

Ovce slyší hlas pastýřův; tak i ti, kteří z Boha jsou,
slyší Ježíše.

359



Druhé předvedení obrazu:
»Vpravdě, pravdě pravím vám: Já jsem dveře pro

ovce. Všichni ostatní, kteří vstoupili, jsou zloději a
lotři. Ovce také neslyšely hlasu jejich. Já jsem dveře.
Vejde-li kdo skrze mne, bude chráněn; vejde a vyjde
a nalezne pastvu. Zloděj nepřichází, leč jen aby kradl
a zabíjel a hubil. Já jsem přišel, aby měly život a aby
jej měly v hojnosti.«

V tomto obraze Ježíš už není dobrý pastýř, nýbrž
brána pro ovce: - obraz podobenství zůstává, smysl se
mění. Zřetelně vystupuje v pozadí myšlenka o církvi.
Ježíš jest brána, kterou ovce vcházejí do ovčince. Ostat
ním, kteří přicházeli, nejde tak o ovce, zacházejí s nimi,
jako zloději a lotři: loupí je a vraždí. Avšak Ježíš pe
čuje o ovce, které skrze něho vešly do ovčince. Jsou
dobře chráněny; beze strachu vycházejí a vcházejí. Je to
narážka na to, jak jednotlivé dní chodí na pastvu. Není
dne, kdy by se vrátily domů, nenalezše nutné potravy.
Kdo vstoupí do ovčince Ježíšova, má život v hojnosti.

Třetí předvedení obrazu:
»já jsem pastýř dobrý! Dobrý pastýř nasazuje život

za ovce své. Nájemník, který není pravý pastýř, neboť
ovce mu nepatří, jakmile uvidí vlka, opustí ovce a ute
če; a vlk napadne ovce a rozežene je; je totiž jenom
nájemník a nezáleží mu na ovcích.«

»Já jsem pastýř dobrý. Znám ovce své a ony znají
mne, jako mě zná Otec a já znám Otce; proto dávám
život svůj za ovce své. Mám ještě jiné ovce, které ne
jsou z tohoto ovčince. I ty musím přivésti, hlas můj
slyšeti budou a bude jedno stádo a jeden pastýř.

360



Proto mne miluje Otec, že dávám život svůj, abych
ej znovu přijal. Nikdo mi jej nemůže odníiti; já jej
Jávám sám od sebe. Mám moc jej vydati a mám moc
opět si jej vzíti. Příkaz tento dostal jsem od Otce
svého.«

Ježíš staví proti sobě pastýře dobré a špatně. Různý
jejich poměr ke stádu se projevuje v okamžiku nebez
pečí. Nájemník vlastně vůbec není pastýř; neboť jemu
nejde o blaho stáda, nýbrž o blaho vlastní a o mzdu;
proto utíká, ukáže-li se vlk. Dobrý pastýř nasazuje ži
vot za život stáda. Ježíš v tomto obraze mluví o své
smrti v oběť za lidstvo. Jemu jako pravému pastýři
přikázal Otec všechny lidi. Nyní, když mu pastýři
Izraele zamezili přístup k lidu izraelskému, shromáždí
ty, kteří mu v národě zůstali věrni, do nově zřízeného
ovčince, do Církve. Do tohoto ovčince však nepřijdou
jen »ovce« izraelské, nýbrž i ovce z jiných ovčinců,
z jiných národů.

Jako předtím v chrámě, byly i nyní názory rozděle
ny. Jední opakovali, co se již dříve Ježíši vytýkalo:
»Má ducha zlého a blázní'« Druzí namítali: »Posedlý
přece tak nemluví. Může-liž duch zlý otevříti oči
slepých ?«

Život Ježíše Krista - 23. 361



PO SLAVNOSTI STÁNKŮ

Nová modlitba.

Kdysi se stalo, že se Ježíš na jednom místě modlil
sám pro sebe. Jak přestal, řekl mu jeden z učed
níků jeho: »Pane, nauč nás modliti se! I Jan
naučil učedníky své, jak se mají modliti.« I řekl
jim: »Když se modlíte, rcete: »Otče náš, jenž
jsi na nebesích...« (Luk. 11, 1-13, Mat. 6,
7-14; 7, 7-11.)

Ježíš se modlil celé noci. V učednících vznikla tou
ha, aby se dovedli také tak modliti. Když se pak Ježíš
jednou navrátil po takových hodinách modlitby, pra
vili: »Pane, nauč nás modliti se'« Kde Pánu přednesli
tuto prosbu, o tom není zmínky. Výraz »na jednom
místě« snad naznačuje, že to bylo pod širým nebem.

Odpověď Ježíšova zní neobvykle; bylo by se napřed
čekalo, že Ježíš řekne: »Modlím-li se, modlím se
taktol« Avšak Ježíš prohlašuje: »Modlíte-li se, mod
lete se takto,« a počíná pak modlitbu, kterou podle
začátku nazýváme »Otčenáš«. A počíná-li Ježíš poučo
vání tímto úvodem, jde jistě též o slova »Otče náš«.

Otec nebeský není týmž způsobem Otcem jeho a
otcem učedníků. V žádném z dochovaných výroků ne
praví Ježíš »Otec náš« v tom smyslu, že by mínil sebe
i učedníky zároveň. Praví buď »Otec můj«, pak je to
Otec, s nímž je téže podstaty, anebo praví »Otec váše,
pak je to Otec, který přijal učedníky za své dítky; volí
tedy i při této modlitbě úvod, který rozlišuje oba druhy
otcovství Božího.

Nové modlitbě se učedníci zajisté divili. Podle jejich
cítění byla příliš krátká! Zní to jako odpověď překva

362



peným tvářím a na tázavé pohledy, když k tomu Ježíš
ihned přidává poučení.

»Modlíce se pak, nebuďte mnohomluvní jako po
hané; neboť ti se domnívají, že budou vyslyšení, když
nadělají mnoho řečí.« Slova pohanů u pramenů na
Libanonu a u fialově se třpytících vln Nilu už dávno
dozněla. Ale jak se jejich duch stavěl k bohům a k če
mu směřovaly jejich úpěnlivé prosby, poznáváme ze
zachovaných listin, které nejsou nic jiného než úzkost
livě sestavené žádosti k bytostem, jimž se připisuje více
moci a vědění než ubohým lidem. Taková žádost na
př. zní: Soknopaioví a Sokonpieiovi, mohutně velikým
bohům - prosebná žádost Stotoetise, syna Apynchise,
syna Tesenuphisova. Doufám, že budu zbaven nemoci,
která domne vjela! Račtež mi toho dopřáti!« - »Mo
hutnému bohu Sokonokonnisovi! Dej mi pokyn! Mám
zůstati v Bakchias či mám žádati za přeložení? Dej mi
pokyn v této věci!«

Praví-li Ježíš Židům: »Nebuďte mnohomluvní jako
pohané,« možno z toho souditi, že u Židů byly po
dobné modlitby v obyčeji. To dosvědčují některé mod
litební formule, dochované z dávné doby. Jedna mod
litba začíná: Velebeno, pochváleno, oslavováno a vy
nášeno, povýšeno, ctěno, vychvalováno a slaveno buď
jméno Svatého, buď pochváleno! - Jak jednoduché je
naproti tomu v Otčenáši: »Posvěť se jméno tvé!« Ane
bo začíná modlitba chválou modlitby samé, a to těmito
slovy: Pravdivé a jisté, pevné a trvanlivé, správné a
spolehlivé, milované a oblíbené, vážené a milé, plodné
a nádherné, pravé a příjemné, krásné a dobré je toto
slovo (tato modlitba) nad námi po všechny věky!

Modlitba, které učí Ježíš, nezná úzkostlivosti v

363



oslovení, nezná přepjatých výrazů v prosbách: ale
přece se prosí Bůh v Otčenáši o dary, kterých lidé
dotud neznali a které jim jen málo ležely na srdci.

Nový duch modlitby.
Podobenství o neodbytném příteli, podobenství
o nesvědomitém soudci, podobenství o farizeovi

a celníku.

Ježíš znal lidskou duši až na dno; věděl o nedůvěře
lidí k Otci nebeskému, která se vzněcovala, kdykoliv
nešlo vše podle jejich přání - až příliš snadno byli na
klonění k tomu, aby před Bohem prchali, jako by bylo
třeba míti se před ním obzvláště na pozoru, byli ho
tovi zanechati modlitby k němu s pocitem, jako by byli
úplně v právu, ba i prohlašujíce, že se už beztoho
modlili déle, než bylo rozumné.

Možno člověka zbaviti nedůvěry, když si naň vyje
deme s hrozbou? Pak se do ní ještě více zavrtá. Když
chtěl Ježíš povzbuditi lidi k důvěře v Otce, uváděl pří

klady, které určitě provázel laskavý úsměv. Jistě jej
posluchači sledovali s veselou tváří a jiskřícíma očima.

Třikrát mluví Ježíš o duchu, který má naplňovati
modlitbu učedníků. A po každé osvětloval své učení
vhodnými obrazy. Sem náleží podobenství o neodbyt
ném příteli a nesvědomitém soudci, o farizeovi a cel
níku. Tato tři podobenství jsou zvláštní skupinou.
První dvě líčí děj opravdu veselým, ba přímo vtipným
způsobem a třetí, podobenství o farizeovi a celníku,
působí podobně, stavějíc názorně proti sobě sebevědo
mého farizea a skromného celníka.

364



Podobenství o neodbytném příteli.
Někdo z vás má přítele a ten přijde k němu
v noci a řekne: »Příceli, půjč mi tři chleby! Přítel
můj přišel z cesty ke mně a nemám, co bych mu
předložili«x I odpoví mu ten, který je uvnitř,
a řekne: »Dej mi pokoj! Dveře jsou již zavřeny
a dítky mé jsou se mnou na loži; nemohu vstáti
a dáti tobě'« Pravím vám, třebaže nevstane proto,
že jest přírelem jeho, přece pro neodbytnost jeho
zvedne se a dá jemu, kolik potřebuje! (Luk. 11,
5.8.)

V domě chudého fellaha, v němž není leč jedna míst
nost, bývá zvláště v prvních měsících po žních všechno
nakupeno přes sebe a na sebe: - džbány na vodu, džbá
ny s mladým vínem, džbány na olej; měchy, šaty a pří
krývky visí shora dolů. Díže a podobné věci stojí v noci
připraveny, aby se mohlo druhý den péci. Mezi to vše
se večer rozestrou slaměné rohože, které ve dne leží
svínuty v koutě. Na ně si lehnou děti a vedle nich otec.

Najednou, právě když je vše v nejlepším spánku, jak
Ježíš líčí, zatluče někdo na dřevěné dveře. Zároveň
zazní hlas. Sedlák jej zná, je to soused. Jednak je mu
lehčeji, jednak se zlobí: Pročpak nepřišel dříve!

Člověk, který je venku, volá: »Příteli, půjč mi tři
chleby! Dobrý známý přišel z cesty ke mně a nemám,
co bych mu předložil'«

Soused uznává tuto nepříjemnost; je to však přece
jen velká drzost od tohoto člověka, že jej takto vyru
Šuje. Jestliže nyní vstane, zpřeházejí se přikrývky. A ne
motorná závora s kolíky a petlicemi způsobí ještě více
hluku - ne, to nejde. Ještě je ticho, ale na jak dlouho?

Proto z lože odpovídá sousedu: »Dej mi pokoj!
Dveře jsou již zavřeny a dítky mé jsou se mnou na
loži; nemohu vstáti a dáti tobě!«

365



Všichni posluchači věděli již předem, jak to šlo dále.
Když soused ustavičně tloukl na dveře, druhý konečně
vstal, nikoli z lásky k sousedovi, nýbrž z lásky k noč
nímu spánku.

Ježíš skončil slovy: »A tak i já pravím vám: Proste,
a bude vám dáno! Hledejte a naleznete, tlucte a bude
vám otevřeno! Kdo prosí, bere; kdo hledá, nalézá;
tomu, kdo tluče, bude otevřeno!«

»Kdo z vás, jsa otcem, podá synu svému kámen,
když ho bude prositi za chléb? Anebo poprosí-li ho za
rybu, zdaž místo ryby dá jemu hada? Aneb bude-li ho
prositi za vejce, zda podá jemu štíra? Jestliže tedy vy,
jsouce zlí, umíte dobré dary dávati dítkám svým, čím
spíše Otec váš nebeský dá Ducha svatého těm, kteří
ho prosí!«

I u lidí bylo se s jistotou nadíti, že dají dítkám dobré,
o něž prosili! Nepoložili do rukou kámen, žebronilo-li
dítě o chléb, ani hada, chtělo-li rybu, ani štíra, žádalo-li
vejce. Mrtví hadi s rozdrcenou hlavou patří k obrazu
Palestiny. Domorodci se snaží každou zmiji, kterou
zočí, zabíti dobře mířenou ranou kamenem. Občas se
tato zvířata rozmnoží více než obyčejně; tu nastávají
»hadí roky«, které utkví dlouho v paměti lidí a udržují
na živu nenávist k těmto zvířatům pískové barvy. Ještě
obávanější než hadi jsou štírové. Jejich uštknutí hroz
ně bolí a jest životu nebezpečné; večer je nutno pro
hledati rohože, aby v nich nebyla tato drobná havěť.

Ježíš prohlašuje: Proti Otci nebeskému jste vy lidé
zlé bytosti; vaše láska je malá a malicherná! Když
přesto vyhledáváte dobré dary pro dítky své, proč cho
váte nedůvěru takovou vůči Otci nebeskému a jeho
božsky veliké lásce?

366



Podobenství o nesvědomitém soudci.

Pověděl pak jim Ježíš podobenství, aby ukázal,
že jest potřebí vždycky se modliti a neustávati.
V jistém městě žil soudce, který se Boha nebál
a lidí nedbal. A byla v tom městě vdova jedna,
která k němu přicházela a jeho prosila: »Zjednej
mi právo proti mému odpůrci'« Ale on nechtěl
po dlouhý čas ani o tom vědět. Konečně však
řekl sám u sebe: »Ačkoliv se Boha nebojím a lidí
nedbám, této vdově, která mne tak obtěžuje, přece
dopomohu k právu. aby mi nakonec nevjela do
obličeje.« (Luk. 18, 1-7.)

Nikdy nebyly v světové literatuře tak stručnými vě
tami proti sobě postaveni člověk, který se cítí pánem
světa, a druhý, který není ničím.

Byl tu soudce, paša v nejhorším slova smyslu. Ve
svém jednání se cítil neomezeným pánem: nedbal nic
na Boha ani na lidi. A byla též vdova, bezbranná by
tost, žijící opuštěna: ochrany otce a matky pozbyla
sňatkem, ochrany muže jeho smrtí. Byla bez pomoci.
Výraz »bezbranná vdova« byl za doby Kristovy přímo
příslovečný. Tak ovdovělá kněžka Tavetis píše: »Jako
bezbranná vdova prosím o blahovůli lidí.« Jakýsi úřed
ník jménem Mervitensi, který se vdov proti panujícímu
obyčeji láskyplně ujímal, jest nazýván »manželem
vdov«. Avšak »bezbranná« z evangelia se dovedla
sama brániti. Ona jediná se nebála soudce, před nímž
se všechno třáslo. Ba právě strach, který ostatní z něho
měli, dodával jí proti němu odvahy. Ten by jí mohl
pomoci! A proto naň bez ustání dotírala; už věděl,
kdo přichází, když otrok vyšel, aby se podíval. Byla
to zase vdova! A co mu vyprávěla již desetkrát, do
vedla pověděti po jedenácté a po dvanácté, ještě mno
hem podrobněji a tak, jako by mu to byla nikdy ne

367



vykládala a jako by jí ještě pořádně nerozuměl, stále ži
věji, stále rozhořčeněji, stále blíže k němu přistupujíc.

Zjihl: - výčitek svědomí neměl, určitě ne. Snažil se
přikrýti svůj ústup dobrým vtipem: Taková baba! Do
vede se bránit a nedá se! Jak rozhazuje rukama! Ne
stane-li se jí po vůli, může to skončití tím, že jemu,
pánu, před nímž vše padá v prach, vjede do obličeje!

Stručné a názorné líčení působilo asi lidem, kterým
byli při tom připomenuty výjevy, jež sami zažili nebo
jichž se sami činně zúčastnil, úlevu a rozveselení. Nyní
přikročil Mistr k tomu, aby jim vymlumil nedůvěru
k Otci nebeskému, jež se ráda připíná právě k modlitbě.

»Slyšeli jste, co pravil soudce nesvědomitý? A Bůh
nedopomůže-li k právu svým vyvolencům, kteří k ně
mu volají dnemi nocí, a nesmiluje se nad nimi? Pravím
vám: Najednou je uvede v jejich práva!«

Podobenství o farizeovií a celníku.
Ježíš pověděl jednou některým lidem, kteří v sebe
důvěřovali. že jsou spravedliví, a všemi ostatními
pohrdal. podobenství toto: »Dva hdé vstoupili
do chrámu, aby se modlili, jeden farizej a druhý
celník. Farizej postaviv se, modlil se sám u sebe
takto: Bože, děkuji tobě, že nejsem jako jiní lidé:
jako hrabivci, nespravedliví, cizoložníci aneb jako
i tento celník. Postím se dvakrát za týden a de
sátky dávám ze všeho, co koupím! Ale celník,
stoje zdaleka, nechtěl ani očí pozdvihnouti k ne
bi; bil se v prsa a říkal: »Bože, buď milostiv
mně hříšnému'« Pravím vám: Tento odešel do
domu svého ospravedlněn, onen nikoli. (Luk. 18,
9-14.)

Modlitba, kterou Ježíš doporučoval, byla důvěryplné
volání k Otci o pomoc. Takovou prosbu Bůh i tehdy
milostivě přijímal, když se modlil hříšník. Ježíš zná
zornil tuto pravdu v podobenství.

368



V Jerusalemě - toto jméno vyvolávalo hned před
stavu chrámu - vystupovali dva lidé po úzkých scho
dech dolního města nahoru k svatyni. Nebylo to v čas
oběti; šli nahoru, aby se pomodlili. Jeden byl farizej,
člověk ze strany, která požívala u lidu největší váž
nosti; druhý celník, muž, který náležel mezi vyvrhele.

Farizej zajisté již častěji tudy vystupoval; pokládal
chrám za budovu, na niž měl, jak se domníval, jakést
právo vlastnické. Důstojně prošel nádvořím a přiblížil
se co nejvíce k přehradě, která oddělovala nádvoří od
místnosti kněžské. Tam se postavil, jako by hlásil: Teď
se začínám modliti! Ale jeho duše se nepodobala nádo
bě,-která se zvedala k Bohu prázdná, nýbrž plné číši,
která přetékala; říkal modlitbu více, aby lahodil vlast
nímu sluchu, než aby se modlil k Věčnému:

»Bože, děkuji ti, že nejsem jako ostatní: jako hra
bivci, nespravedliví, cizoložníci nebo jako ten celník!
Postím se dvakrát za týden a desátky dávám ze všeho,
co koupím!«

V modlitbě poukazuje rozhořčeně také na celníka;
za modlitby se patrně ohlédl, jakého má asi diváka.

Celník nezpozoroval, že se jím farizej zabýval. Při
šel z dolního města do chrámu jako člověk, který chce
uniknouti zátopě.

Zdá se, že příliš dobře využil příležitosti k podvo
dům, které mu jeho povolání tak hojně poskytovalo;
nyní však přináší Bohu svou duši, prose úpěnlivěji, než
když který fellah žebral u něho o slevu na cle. Nedo
kázal ani zvednouti očí k nebesům; bil se v prsa bez
ohledu na to, že kromě něho tam byli i jiní, a všechnu
svou touhu vkládal v slova: »Bože, buď milostiv mně
hříšnému'«

369



Podobenství nepotřebovalo výkladu. Ježíš je nakonec
letmo vysvětluje jen proto, aby vštívil lidem v pamět,
že povýšenost mysli znemožňuje každou pravou modli
tbu. Snáze ještě docházel vyslyšení hříšný celník, který
se jinak zabýval jen vahami a talířem na peníze, než
pyšný farizej, jehož nikdy nebylo vídati bez svitku
Písma.

Doba dešti. (Přehled.)

Ježíš vykonal své cesty po Judsku větším dílem v do
bě zimních dešťů. První dešť! Je tu událost, kterou oče
kává se stejným napětím mladý í starý, fellah, jenž má
jen několik kousků půdy, i bohatý velkostatkář, i ob
chodník.

Každé předzvěsti si lidé všimnou a rokují o ní. Slun
ce vychází nyní mnohem později a zapadá mnohem
dříve, noci bývají chladnější, už delší dobu se nikdo
neodvažuje spáti venku. Na prázdných humnech si
hrají děti. Obilí je uloženo. Škodila by mu silná rosa,
která nyní padá. Nad krajinou táhnou první husté
mraky. Zprvu je možno spatřiti s vysočiny, jak se za
rovinou v nížině a za světlým pruhem písečných pře
sypů vznášejí nad mořem jako řada chocholů z bílé
vlny. Pak stoupnou a putují nad krajem, vrhajíce stín
na vyprahlou a zaprášenou půdu. Tyto první mraky
táhnou však celé dní nad vysočinou, aniž přinášejí
dešť; a když se dostanou nad údolí Jordánu, z něhož
vystupují sloupy teplého vzduchu, scvrknou se zase
nebo se rozplynou docela.

Konečně pak přijde první »podzimní dešť«, jak by
se lépe řeklo místo »dešť raný«. Vrstvy hlíny na stře

370



chách byly znovu upěchovány a otvory ve zdech, které
byly v létě vítány pro průvan, se opět pečlivě zadělaly;
někdy nepomáhá vůbec nic, když se voda, hnána vi
chřicí, řítí s velkým šuměním na zem. - Ale přes vše
chny nepříjemnosti se dýchá volněji.

Jestliže tyto lijavce pominuly, vynořuje se krajina
v ovzduší prostém prachu; zvadlé bodláčí a traviny,
ba i pouhá půda a holá skála mají nyní sytější barvu.
Vzdálené vrcholy, které všude vidíme mezi blízkými
hřbety, i rozsedliny nad Mrtvým mořem, jimiž se vy
stupuje na vysočinu, stkvějí se nádherným a čistým
jasem. Nyní lidé milují slunce a vyhledávají je; neboť
i v této »době dešťů« bývá méně deštivých dní než ve
střední Evropě za pěkného léta.

Ježiý na slavnosti posvěcení chrámu.

Potom se slavila v Jcerusalemě slavnost znovu
posvěcení chrámu. Byla doba zimních dešťů, a
Ježíš chodil v podloubí Šalomounově. I obstoupili
ho židé se všech stran a pravili jemu: »Jak dlou
ho ještě budeš udržovati duši naši v nejistotě?
Jsi-li opravdu Mesiáš, pověz to zjevně!« (Jan
10, 22-39.)

Koncem listopadu se slavila v Jerusalemě slavnost
druhého posvěcení chrámu. Byla to poměrně nová
slavnost, byl to pamětní den na znovuposvěcení chrá
mu, když jej byl Antiochus znesvětil, od kteréžto doby
neuplynulo ani dvě stě let.

Vál-li studený vítr, který věje před každým deštěm
i po něm, nebo když se dokonce řinuly lijavce na dvory
chrámové, utíkali se všichni do podloubí. Za těchto
chladných dní nikdy nebyl takový ruch jako za let
ních slavností. Třebaže si lidé v Palestině oddechnou,

371



jakmile se dostaví vytoužený dešť, přece jim není na
těle zcela volno. Při 5-15 stupních tepla mrznou v Pa
lestině jako my při 10-12 stupních zimy a každý líjavec
působí na všechny, které překvapí pod širým nebem,
jako krupobití; vokamžení jsou všechny ulice prázdny
a opuštěny.

Ježíš, jsa »syn člověka«, byl v jistém smyslu závislý
na ročním počasí; nesedl si tentokrát na sedátko, nýbrž
procházel se s učedníky podloubím Šalomounovým. Tu
objevili se před ním jeho protivníci, nikoliv, aby s ním
zapředli dlouhé řeči, nýbrž aby na něm rychle vynutili
projev - bylo to jako přepadení, šli na něho se všech
stran. A otázali se ho, jako by se o tom nikdy nebylo
mluvilo:

»Jak dlouho ještě ponecháš duši naši v nejistotě?
Jsi-li opravdu Mesiáš, pověz to zjevně!«

Od velké rozepře na slavnosti Stánků uplynuly asi
dva měsíce.Mezi tazateli byli i takoví, kteří i tehdy byli
přítomni. Ježíš zdůrazňuje, co již dříve řekl:

»Již jsem vám to řekl, ale nevěříte mi! Skutky, které
já činím ve jménu Otce mého, ty vydávají svědectví
o mně! - Ale vy nevěříte, neboť nejste z ovcí mých.
Ovce mé slyší hlas můj; já je znám a ony následují
mne. Já jim dávám život věčný; nezhynou na věky,
nikdo jich nevytrhne z ruky mé. Otec, který mi je dal,
je mocnější nade všechny; nikdo nemůže jich vytrh
nouti z ruky Otce mého. Já a Otec jedno jsme.«

Farizeové rádi říkávali: Držíme se Boha, ale nikoli
Ježíše Nazaretského! Ježíš jim tuto námitku vyrazí z ru
ky: »Já a Otec jedno jsme!« Kdo uznává Otce, uznává
též Syna; kdo jest u Otce v milosti, miluje též Syna!

Tak jasně Ježíš ještě nikdy nemluvil. Ihned vyběhnou

372



z vydlážděného podloubí na prostranství před ním a
chápou se kamenů. Snad bylo nablízku stavivo; snad
se nyní po dešti dala snáze rozebrati dlažba. Nežli je
kamení po ruce, uklidní se jejich vztek potud, že vy
slechnou Ježíše, když praví:

»Mnoho skutků dobrých ukázal jsem vám z moci
Otcovy! Pro který z těchto skutků mne kamenujete?«

Odpovídají podrážděně: »Pro dobrý skutek tě neka
menujeme, nýbrž pro rouhání, totiž, že ty, jsa člověk,
vydáváš se za Boha.«

Jeho statečné a klidné vystupování odzbrojuje.
Upustí kameny, když ke všemu ještě cituje ze svatých
knih Starého zákona:

»Není-liž psáno v Zákoně vašem: Já pravím vám,
bohové jste! Jestliže bohy nazval Bůh ty, k nimž jeho
slovo bylo řečeno - a Písmo nemůže pozbýti platnosti!
- jak můžete tomu, jehož Bůh posvětil a poslal na svět,
vytýkati: Rouháš se, poněvadž jsi řekl: Syn Boží jsem'!«

Ježíš se zprvu nepouští do otázky, je-li Syn Boží čili
nic; vždyť by to způsobilo nový výbuch zuřivosti. Zato
uvádí farizeům na mysl: V samém Písmě se oslovují
soudcové, obyčejní lidé, jako bohové. Nazývá-li se tedy
někdo Bohem, nutno nejprve zkoumati, v jakém smyslu
to činí a jakým právem. Teprve nyní se vrací Ježíš k
otázce, jakým právem smí sebe nazývati Synem Božím.

»Nečiním-li skutků Otce svého, nevěřte mi! Jestliže
však je činím, aspoň skutkům věřte, když nechcete vě
řiti mně! Pak poznáte, že Otec jest ve mně a já v Otci!«

Znovu hleděli se ho zmocniti. Aby se vyhnul další
mu pronásledování, opustil Ježíš zanedlouho město
a uchýlil se do Zajordání, do krajiny, kde Jan kdysi
křtil a kde ho prohlásil za Mesiáše.

373



Ježiý a Herodes Antipas.

V ten den přistoupili k němu někteří z farizeů
a radili mu: »Vyjdi a odeber se odtud, neboť
Herodes tě chce zabíti'« I odpověděl jim Ježíš:
»Jděte a povězte té lišce: Hle, vymítám zlé du
chy a uzdravuji dnes i zítra a třetí den dokonám.
Avšak dnes a zítra i pozítří musím choditi, neboť
nenáleží proroku, aby byl zabit kromě Jerusa
lema'« (Luk. 13, 31-33.)

Nerad slyšel Herodes, že Ježíš, který opustil Galileu
již před delší dobou, vstoupil v Perei opět na jeho
území. Právě v Perei ho viděl nejméně rád! S beduin
skými kmeny, obývajícími vysočinu, žil v napjatém po
měru od doby, kdy se dal rozloučiti se svou chotí,
dcerou šejcha Arety. Jemu, který pozoroval život Je
žíšův stále jen s hledisk diplomatických, připadal asi
krok Ježíšův jako sblížení vnějších i vnitřních nepřátel.

Herodes však neměl chuti zakročiti proti Ježíši tak
jako proti Janovi. Tentokráte se chtěl pokusiti, aby
dostal nepohodlného kazatele za hranice chytráckým
tahem, hrozbou, zastrašením. I objevilo se jednoho dne
u Ježíše poselstvo farizeů. Vydávali se za přátele, kteří
mají o něho starost, a oznamovalí mu zcela důvěrně:
»Vyjdi a odeber se odtud, neboť Herodes tě chce za
bíti!«

Podle názoru Herodova to bylo velice chytře vymyš
leno: když to někdo pošeptá Ježíšovi do ucha, což
jiného učiní, než že uteče co nejrychleji - v domnění,
že je ještě obratnější než panovník?

Ježíš odpovídá farizeům, kteří jej obklopují zdánlivě
plni starostí, a strhuje úplně roušku s plánů nepřátel.

»Povězte té lišce: Hle, vymítám ďábly a uzdravuji
dnes i zítra a třetí den dokonám!«

374



Ježíš nazývá Heroda »liškou«. Mezi zvířaty toho
druhu se nečinil rozdíl; i rozuměli se liškami též ša
kalové, kteří se plíží krajinou a jsou stejně loupeživí
i zbabělí. Ale na Ježíše darmo strojili úklady; jemu jest
vše již určeno, ještě takovou a takovou dobu, »celé
dva dny« - myslí snad dva měsíce? - bude volně pu
tovati krajem a třetího dne - snad třetího měsíce? 
dokoná. Tajemně naznačuje těmito slovy, že dokonání
jeho díla a dokonání jeho života nastane současně.

Farizeové, kteří k němu šli plní pokrytectví, ať vědí,
že i jim vídí na dno duše. Jakmile přijde jeho hodina,
neustoupí ani jim ani Herodovi!

»... Dnes a zítra a pozítří je mi ovšem určeno, abych
chodil krajem; neboť nenáleží proroku, aby byl zabit
kromě Jerusalema!...«

Tato slova jsou plna hořké ironie vůči pokrytcům!
Buďte bez starosti! Až bude čas, abych umřel, přijdu
k vám do Jerusalema! Vždyť vám nejde o to, abyste
mě uchránili smrti od Heroda! U Jerusalema je můj
život ve větším nebezpečenství! Proto putuji jako bě
ženec z místa na místo! Jestliže někdy půjdu do Jeru
salema, stane se to, abych tam dokonal své dílo smrtí!
- to možno vykonat jenom v Jerusalemě! Nemají tedy
zapotřebí, aby se starali o jeho cesty a aby mu zvláště
strojili úklady.

Píseň o Božím slitování.
Podobenství o ztracené ovci. — Podobenství o ztracené

drachmě. — Podobenství o marnotratném synu.

Vždy omrzí, vypráví-li kdo něco dvakrát, třikrát
týmiž slovy: i při důležitém předmětu vytýkají zvláště
mužové, plni netrpělivosti, že se o tom mluví »už po

375



tolikáté«. Avšak beze všeho se snese, zazpívá-li se táž
píseň vícekráte.

Podobenství Ježíšova působí na posluchače jako
písně. Bylať potud vskutku spřízněna s písněmi, že
byla přednesena vzletným, zpívavým tónem, v němž
totiž Výchoďané vypravují; písně, které uslyšíme na
Východě, znějí nám jako zprávy a zprávy jako písně.
V takových zkazkách se řeč zdá změněna a není po
chyby, že v aramejštině, jíž Ježíš hovořil, nebylo tomu
jinak.

I přednesl Ježíš tři podobenství, jež zněla asi poslu
chačům jako tři sloky jedné písně. Tento trojdílný pro
slov možno nazvati písní Ježíšovou o lásce Boží k hříš
níkům.

Podobenství o ztracené ovcí.
Přicházeli pak všichni celníci a hříšníci. aby Je
žíše slyšeli. Proto farizeaové a zákoníci reptali
mezi sebou, řkouce: »Tento se stýká s hříšníky
a dokonce s nimi jí'« I poví jim Ježiš podobenství
toto: »Který člověk z vás, maje sto oveč a ztrativ
jednu z nich. nenechá devadesáti devíti na poušti
a nejde po té, která se ztratila, až ji nalezne?
A když ji nalezne, vloží ji s radostí na ramena svá
a přijda domů, svolá přátele a sousedy a řekne
jin: »Radujte se se mnou, neboť jsem nalezl
ovci, která se ztratila!« Pravím vám, že tak bude
větší radost v nebesích nad jediným hříšníkem
pokání činícím než nad devadesáti devíti spra
vedlivými, kteří pokání nepotřebují.« (Luk. 15,
1-7, Mat. 18, 12-14.)

Toto podobenství je »podobenství judské«. Judsko
jest země pastýřů. Ve starožidovských spisech se před
pokládá, že se v Galilei zpracovává len, v Judsku pak
vlna. Všichni osadníci na pokraji vysočiny, před tváří
pouště udrží se hospodářsky na svém malém majetku

376



jen proto, že mají možnost vyháněti stáda do volné
pustiny, která se každým rokem pokryje skrovným po
rostem. To se stane až po podzimních deštích. Ty
nejenže zalejí ornici vodou, nýbrž zavlaží i prachovitý
písek pouště, takže semena, jež zavál vítr do kotlin a
skulin mezi volně ležícím kamením, a staré kořeny,
které jsou v půdě z dřívějška, se počínají probouzeti.
Jako průhledný závoj z tylu rozestírá se skrovná zeleň
po holé půdě. Tu odhánějí obyvatelé vesnic na pokraji
pouště svá stáda s vysočiny dolů na tato místa - stáda
jsou jejich jměním, mnozí také sami odejdou za zvířaty.

I může se pak snadno státi, že některá ovce, putujíc
z místečka na místečko, zapomene na pastýře a ztratí
se mu. Když fellah, mající sto ovec, ovce přepočítá a
zpozoruje, že mu jedna schází, shromáždí stádo na jed
nom z nesčetných mírně klenutých pahrbků, nechá je
tam a jde hledat ztracenou ovci. Kdykoliv vystoupí
z rozsedlin nebo struh nebo dolíků, ohlédne se za svým
stádem. Zastihne sousedy, kteří rovněž vytáhli se svými
stády; vyptává se jich, neviděli-li někde jeho ovci; zví
řata mívají na uších značku nebo jsou opatřena červe
ným znamením. Tak se šíří jeho hledáním zpráva o je
ho ztrátě. Sotva možno uvěřit, jak ve zdánlivě opuš
těných krajinách, třeba ve vysokých Alpách, takové
zprávy rychle postupují.

Konečně najde pastýř ztracenou ovci. Zvíře je una
vené, neboť bloudilo bez plánu a po způsobu ovcí,
které nemají tak dobře vyvinutý smysl pro směr jako
zvířata ostatní. Pastýř ovci nebije a neproklíná ji. Za
chází s ní něžněji než s ostatními a jako matka ji bere
na ramena. Pak se vrátí ke stádu a odtamtud domů.

Sešli se tam před ním jiní pastýři.

Život Ježíše Krista - 34. 377



I volá k nim pln radosti: »Už ji mám!«
A potom následuje podrobný popis hledání, jemuž

ovšem porozumějí jen ti, kteří znají poušť se všemi
jejími výšinami a roklemi.

»Kdo z vás,« těmito slovy Ježíš začal! Má tedy před
sebou posluchače, kteří jsou dobře obeznámeni s tako
výmito příhodami. Oni cítí radost felaha-pastýře jako
radost vlastní. Ježíš končí: »Pravím vám, že tak bude
větší radost v nebesích nad jediným hříšníkem pokání
činícím než nad devadesáti devíti spravedlivými, kteří
pokání nepotřebují!«

Podobenství o ztracené drachmě.
pÁneb která žena majíc deset drachem, a ztratí-li
jednu drachmu, nerozžehne svíce a nevymete ce
lého domu svého a nehledá pilně, až ji nalezne?
A když ji nalezne, svolá přítelkyně a sousedky své
a řekne: Radujte se se mnou, neboť jsem nalezla
drachmu, kterou jsem ztratila! Tak, pravím vám.
budou andělé Boží míti radost nad jedním hříš
níkem pokání činícím.« Luk. 13, 8-10.)

Je to chudá rolnická žena. Má deset drachem, to
určitě ví. »Peníze na vedení domácnosti« jsou u vý
chodních žen starého ražení něco nemožného; nákupy
obstarává muž. Vidíme slušně oděné pány, jak si dů
stojně vykračují s hlávkami salátu a cibulemi v náručí.
Snad byly tyto drachmy peníze jejího svatebního věna,
tedy jediné její výhradně osobní vlastnictví. Žena nosí
tyto mince stále s sebou, majíc je zašity v čepci; ani
v noci neodkládá své drahocenné břímě. Najednou
zpozoruje, že jí jedna mince schází. Začne hledat. Ve
starožidovském podobenství se na př. líčí, jak mince
spadla při pečení chleba do těsta.

378



Kromě vchodu bývá v chudobném domku nanejvýš
ještě průdušní otvor. Kouty nejsou nikdy dostatečně
osvětleny a bývají nadto naplněny všemi možnými
věcmi; na zemi leží odpadky kostí a od domácích prací.
Proto rozžehne žena nejprve světlo; pak protřepe ro
hože, posvítí do skulin ve zdi i do hliněných beček a
džbánů na olej, zvedne díži a nakonec zamete podla
hu a pátrá. Snad postavila také některé nářadí, jež jí
překáželo, ven za dveře, jak se často dělá. Za všech
okolností se dovědí sousedky, že se něco stalo. Veliká
je radost, když konečně najde drachmu. Jásajíc oznámí
sousedkám a přítelkyním radostnou zprávu, ony při
běhnou: Tady ležela! Takhle se to stalo!

»Pravím vám, tak budou andělé Boží míti radost
nad jedním hříšníkem, který se obrátí.«

Podobenství o marnotratném synu.
Pravil také: »Jeden člověk měl dva syny. Mladší
z nich řekl otci: »Otče, vydej mi podíl, který mám
na tvém majetku'« Otec rozdělil majetek oběma
synům. Po nemnoha dnech syn mladší, sebrav vše

*cko, odešel do krajiny daleké a tam promarnil sta
tek svůj prostopášným životem.« (Luk. 15, 11-32.)

Bůh se raduje nad každým člověkem, který se na
vrátí od svých poblouzení. Dvěma slohami písně, jež
byly zároveň dvěma podobenstvími, přiblížil Ježíš po
sluchačům city, jež naplňují Otce nebeského a anděly,
když se obrátí hříšník. Ale co činí lidé? Ježíš ví, jak
jim je. Od prvního hříchu v ráji vězí v jejich nejhlub
ším nitru zvláštní strach před Bohem, část onoho stra
chu, který má ďábel. Ježíš vidí, jak miliony lidí hledí
na Boha plny nedůvěry, jako by je chtěl svou všemocí
znásilniti a připraviti je o vlastní já.

379



Nyní se Ježíš znova ujme slova a toto podobenství
se stane výzvou všem lidem: Nebojte se přece tolik
Boha, hříšníci! Vždyť vás miluje!

Byl člověk, jenž měl dva syny. Mladšího z nich, který
měl podle zákona nárok jenom na třetinu jmění, pojala
touha uniknouti z těsného selského života v domě
otcovském! Chtěl být svobodný a nezávislý!

Šel k otci; zneužil jeho dobroty způsobem pro sta
rého muže velice bolestným. Otče, vydej můj majetek!

Otec vyhověl jeho prosbě! Svobodu a nezávislost by
syn už měl; teď chce bez dozoru užíti života! Za ma
jetek dostane spoustu peněz, z těch možno žíti mnohem
veseleji, než otec tuší. Mužové, kteří s takovým synem
rádi uzavrou obchod, brzy se najdou. Za pasem plno
peněz, táhne do ciziny, která ho láká. Tam bude beze
jména a potká tam lidi, kteří jsou rovněž beze jména;
v této společnosti nebude též míti jména, co kdo pro
vede.

Jednoho dne však syn pozná, že se přepočítal: - pe
níze se mnohem dříve spotřebovaly, nežli si myslel.
A přátel a přítelkyň ubývalo ve stejné míře s penězi.

K tomu všemu vypukne hlad, jemu zrovna jakoby
naschvál. Za poslední války poklesl počet obyvatel Bet
lema o dobrou čtvrtinu. Na tom měla spoluvinu
i okolnost, že ty, kteří tam nebyli domovem, prostě vy
háněli. Takhle se postupuje už od pradávna. Cizincům
nezbývá, než dáti se pod ochranu starousedlíků, dáti
se prohlásiti za »příslušníky domácnosti«. A syn, který
se cítil doma u otce příliš poručníkován, mohl býti rád,
že se uchytil jako pasák vepřů.

Pravil-li Ježíš »do krajiny daleké, « smíme v Jud
sku mysleti na onu dalekou krajinu, kterou vidíme

380



prostírati se nad údolím jordánským, totiž na Zajor
dání. Tam se stěhují lidé, kteří jsou nuceni na př. pro
krevní mstu prchati do neznámé země. Tam se táhly
široko daleko dubové lesy, jichž lidé využívali k vý
krmu vepřů. V evangeliu samém je zmínka o stádu
vepřů u Gerasy; čítalo dva tisíce kusů. Pán poslal no
vého čeledína k prasatům; a teď tam mládenec seděl;
a měl čas, aby přemýšlel. Nádeníkem! Vzpomněl si
na nádeníky v domě otcově. Dostávali tolik mzdy, že
si mohli nakoupiti tolik chleba, co hrdlo ráčilo! Jeho
výplata na to nestačila. Díval se, jak si vepři libovali,
kousajíce lusky svatojanského chleba! Kdyby mu
aspoň byli dali místo mzdy dostatečné množství tako
vých lusků! Svatojanský chléb se pokládal za potravu
nejchudších. »Až jednou Izraelité budou jísti svatojan
ský chléb,« to znamená, až bude jejich nouze největší,
pak budou teprve činiti pokání, prohlašuje jakýsi rabbi.

A syn začal chápati. Zneužil dobroty otcovy, aby se
»od něho osvobodil«. Nyní byl nejen svoboden, nýbrž
i opuštěn. Ježto sám se všeho vzdal, neměl již práva
na lásku otcovu. Kdyby ho tak aspoň přijal za ná
deníka!

»Vstanu a půjdu k otci svému a řeknu jemu: »Otče,
zhřešil jsem proti Bohu a před tebou. Již nejsem hoden
sloutí synem tvým. Učiň mne aspoň svým nádeníkem!«

Í vydá se na cestu. Nikdo ho nezdržuje.
Vrací se do svého rodného kraje. To už nejsou vi

nice jako jinde; zná každou vinici, zná každý fíkov
ník v koutech a na pokraji, zná olivy se stříbrošedými
větvemi, zná kameny na viniční zdi. Zároveň ho jímá
děs. Na všech těchto cestách může každou chvíli
potkati otce!

381



Otec však spatřil syna dříve, než ten ho zpozoroval.
Od doby, kdy ztratil syna, nosil v srdci ránu, jejíž
bolesti neustávaly; tak poznal svého syna v člověku,
v němž viděl každý druhý žebráka: cáry visely na hu
bených údech mladého člověka, přicházel bez obuvi
a bez svrchního oděvu.

Zatím co syna pálila půda pod nohama, spěchal mu
starý otec vstříc a měl proň jenom lásku, jež neznala
slov. Padl mu kolem krku a políbil ho.

Syn začal větou, kterou si připravil. Ale nemohl ji
dopověděti, už nedokázal říci, že se chce státi nádení
kem, buď proto, že ve mžiku pochopil, jak by tím
otce znovu urazil, buď proto, že mu otec sám vpadl
do řeči. Několik otroků už si zvědavě prohlíželo
zuboženého poutníka. Otec se zastyděl za syna.

»Rychle přineste nejkrásnější roucho a oblecte ho!
Dejte mu prsten na ruku a sandály na nohy jeho!« 
Prsten a sandály bývaly odznakem muže svobodného.
- Přiveďte vykrmené tele a zabijte je, vystrojíme hosti
nu a oslavíme návrat!«

To se stalo za dne. Posluchači si asi představili den
v době po uplynutí zimy, kdy snad Ježíš podobenství
vypravoval. V tu dobu bývalo po ruce dosti telat,
krmených otrubami a čerstvou travou; proto lidé
v této době rádi konali hostiny a svatby.

Starší syn pracoval zatím na poli a vrátil se domů
teprve, když hodokvas byl v proudu. Když se blížil
k domovu, slyšel údery na bicí nástroje a dupot taneč
ního reje. »Copak starého otce napadlo?« optal se
prvního otroka, kterého potkal. Ten pravil: »Bratr
tvůj se vrátil a nyní se otec tolik raduje!« Odpověď
zněla synovi jako výsměch. Zůstal doma, pracoval den

382



ze dne po boku otcově. Teď se vrátí tenhle marno
tratník domů a otec pořádá slavnost, která se podobá
veselce.

Vzkypěla v něm krev; nechtěl se vůbec ukázati a za
městnával se před domem hned tím, hned oním. Otec
se o tom uvnitř dověděl. Miloval oba syny, to se pro
jevilo nyní, když nejmladšího opět nalezl. Kdyby byl
býval takový jako starší syn, byl by prostě prohlásil:
Kdo nechce dovnitř, ať zůstane venku!

Otci to nedalo pokoje; vyšel sám ke staršímu, od
pouštěje mu jako mladšímu. Jinoch byl v hloubi duše
raněn; musel s barvou ven. »Hile, tolik roků sloužím
tobě a nikdy jsem přikázání tvého nepřestoupil! Nikdy
jsi mi nedal ani kozelce, abych pohodoval se svými
přáteli. Ale když se vrátil tento syn tvůj, který prohýřil
majetek, jejž dostal od tebe, s nevěstkami, - zvěděli
tedy doma leccos, co prováděl v cizině! - zabil jsi mu
vykrmené tele!«

Starší syn se nyní cítil, jako předtím mladší, od otce
příliš málo milován. Zapomněl ve chvíli rozrušení na
všechno dobré, čeho v domě otcově denně požíval:
otec mu to musí zvláště připomenouti.

»Synu můj, ty jsi vždycky u mne! Všecko mé jest
i tvé! Veseliti se však a radovati se náleží, neboť tento
bratr tvůj - je to tvůj bratr, nejen můj syn! - byl mrtev
a zase ožil; byl ztracen a jest nalezen'«

To byla třetí a poslední sloka písně. A jako po
krásné písni, která se zmocňuje srdce, ani pohnutého
pěvce ani dojaté posluchače nenapadne připojiti ná
vody k použití ani výklady, tak i Ježíš zmlkl, když byl
přednesl toto vypravování o marnotratném synu. A vši
chní posluchači mlčeli s ním.

385



Velkostatkáři a pachtýři.

Jedním z podobenství Ježíšových, podaných obzvlášť
názorně, je beze sporu též podobenství »o chytrém
správci«. Pozadím jeho jakož i pozadím podobenství
o zlých pachtýřích jsou poměry pachtovní a správní
u velkostatků v době Ježíšově. "Tato zřízení nejsoa
jen důležitá pro obě podobenství Ježíšova; mají zá
roveň význam v životě mnohých posluchačů Ježíšo
vých, ať byli sousedy pachtýřů a velkostatkářů, ať byli
sami pachtýři.

Pachtovní poměry egyptské jsou z listin známější
než palestinské. Ale když přečteme Bibli, ihned se vy
známe ve výrazech, které se v nich vyskytují. Správce
v podobenství se označuje názvem »oikonomose«,
»ekonom«. Tak se nazývají i správcové v Egyptě,
a to nejenom správcové majetku soukromého, nýbrž
i správcové erárních statků a správcové berní. Za Pto
lemaiovců, kterým byli Židé poddáni jedno století, se
rozlišovalo mezi ekonomem pro daně peněžní a eko
nomem pro daně v obilí. Ekonomové daní v obilí pla
cených neměli za úkol jenom přejímati dodávky, nýbrž
se také měli starat, aby obilí bylo řádně uskladněno,
a pak je buď prodávali nebo zásobovali jím posádky
nebo dodávali je úředníkům jako plat.

Fellahové, kteří v podobenství Ježíšově přejímají
vinici, se nazývají »georgoí«. Doslova přeložen zna
mená název totéž, co »fellah«, totiž muže, který se za
bývá obděláváním půdy. Ve skutečnosti však nabylo
slovo významu »pachtýř«, jako je tomu podnes, byl
totiž počet rolníků-pachtýřů velmi značný. Velkostat
káři dávali za sebe pracovat jiným. »Georgós« zname

384



ná v listinách »pachtýřa. Mluví se o georgoí basilikoí,
o pachtýřích erárních statků - podnes je v Egyptě
čvrtina půdy majetkem státu. Na př. v seznamu dva
nácti římských statkářů je u osmi poznamenáno, že
jim na půdě hospodaří »georgós«, pachtýř.

Nejenom názvy, nýbrž i pachtovní zřízení samo stu
diem listin oživne.

Stát, aby zjednodušil správu a aby si zajistil zapla
cení, pronajímal s oblibou pachtovním společenstvům.
Kromě pachtu ve velkém se vyskytuje pacht v malém.
Kromě pachtovních období jednoročních jsou období
delší. Jednou prohlašují dva pachtýři, že jsou na po
zemku již pětadvacet let. Pachtovné se zapravuje dí
lem v penězích, dílem v naturáliích; podle listiny z r.
88 činí pachtovné z vinice třetinu výnosu, tedy tolik,
kolik zpravidla činí pachtovné podnes. Živnostníci si
usnadňují živobytí tím, že pachtují menší parcely půdy.

Velkostatkář býval »kapitalistou«, pachtýř »dělní.
kem« tehdejší doby. Tito fellahové znali též jakýsi
druh stávky; pachtovaný pozemek nechali ležet ladem
a utekli z něho. To se dálo již podle listiny z roku
141/40 př. Kr. Podobné poměry jsou základem nařízení
z pozdější doby, která přikazují pachtýřům, aby se vra
celi ke své práci.

Tyto údaje se týkají zčásti praxe státu; ale jest
pevný zákon ve veškerých dějínách, že zařízení států
a velkopodniků na sebe vzájemně působí a navzájem
se připodobňují.

Od správců a od pachtýřů se dalo leccos čekati;
listiny to neméně zřetelně ukazují. Už dražba erárrích
statků byla obklopena celou hradbou zajišťovacích
opatření.

385



Každý spolupachtýř musil za určitou částku celko
vého pachtovného poskytnouti zvláštní hypotéku; to
se zapsalo a akt zůstal v královské kanceláři.

Aby bylo pachtýřům znemožněno stlačovati ceny,
bylo ustanoveno, že každá dražba se stane neplatnou,
nabídne-li později někdo částku větší o 10 procent.
Že taková opatření byla odůvodněna, ukazuje případ
z Athén okolo r. 400 př. Kr. Jakýsi Argyrios založil
kartel pachrýřů cel, který stlačoval ceny tím, že žádný
druhého nepředražil. Jakýsi Andokides vydraží pach
tovné z 30 talentů na 36 a tak prolomí kruh. Cítí se
potom hrdinou a ujišťuje: »Brachéa apokerdaínomen
hoi metéchontes« - »Jako členové společenstva jsme
mohli vyzískati jen málo.«

Úředníci provádějí kousky, které nejsou nepodobny
kouskům podvodného správce z evangelia. Roku 11
př. Kr. musí vesničtí tajemníci kraje Arsinoěé za trest
dodatečně odvésti 1500 artabů, tedy 800 hektolitrů
pšenice. Před rozsudkem byla zpráva zvlášť vyšetřová
na; neboť třináct úředníků bylo zvlášť vyňato. Kon
trola byla velice obávána. Jakýsi Polemon proto ozna
muje bratrovi, že se revisor objeví 15. payni (měsíc
žní) v Berenicis a že přijde 16. do Kerkeosiris. Tak
píše 11. payni a napomíná bratra, aby dal všechno do
pořádku, aby nezažil žádných nepříjemností. Tedy i zde
se leckdy pravilo: »Vydej počet ze své správy.«

Ježíš uvádí v podobenství o chytrém správci »boha
tého člověka«. Rozumí se samo sebou, že to byl člověk,
mající velké statky pozemkové. Proto má »ekonoma«,
jemuž vše svěřuje. Zvlášť mnoho se už napsalo o tom,
co jest rozuměti dlužními úpisy, jež dá správce, nežli
ho pán sesadí, zfalšovati.

386



Nejsnadněji se vyloží vše, vyjdeme-li ze skutečnosti,
že velkostatkáři pronajímají půdu s oblibou nikoli jed
notlivým rolníkům, nýbrž společenstvům. Egyptské lis
tiny ukazují, že za společenstvo uzavíral smlouvu
»archones«, jakýsi »předseda«. Podpis firmy pak zněl
na př. »Satabus a společníci«. Smíme si představiti, že
dlužníky pánovými serozumějí předsedové společen
stev, rovněž i v podobenství o zlých nájemnících vinice
se asi mluví o společenstvu; pak nejspíše pochopíme
jednomyslný postup proti těm, které pán poslal.

Egyptské listiny však poskytují další pohledy, které
mají důležitost. Velkostatkáři nebo jejich správcové
určovali pro jednotlivá území, co se mělo pěstovati,
a zařizovali věc pokud možná tak, aby dostali od kaž
dého druhu plodin tolik pachtovného, kolik si přáli.
(Týmž způsobem postupovali velkostatkáři v římské
Campagni až do nedávna; každý rok bylo na schůzi
smluveno, kolik se na př. vyseje pšenice.)

Tím dostává podobenství o nevěrném správci toto
pozadí: Správce odevzdává pozemky předsedům jed
notlivých pachtovních společenstev. Jedna skupina
pachtýřů obdrží pole pšeničná a má odvésti pšenici
jako pachtovné; druhá dostane sady olivové a má do
dati olej. Pachtovní smlouvy jsou uzavřeny tak, že
pachtovné, přepočítané na peníze, je u každé skupiny
přibližně stejně vysoké. Jak sto bathů lisovaného oleje
(obyčejné jakosti), tak i sto korů pšenice stálo tehdy
podle listin asi 3000 až 3300 denárů. Jeden kor má
deset bathů, ale olej je také desetkráte dražší. Tento
poměr hodnot je již základem smlouvy mezi králem
Hiramem a Šalomounem, v němž se jeden bath oleje
rovná jednomu koru pšenice.

387



Nevěrný správce.

Ježíš pravil ke svým učedníkům: vByl jeden člo
věk bohatý, který měl správce; ten byl udán u ač
ho, jako by rozplýtvával jeho majetek. I povolal
ho k sobě a řekl jemu: „Co to slyším o tobě?
Vydej počet ze své správy; neboť již nemůžeš
býti déle správcem '!"« (Luk. 16, 1-9.)

Byl velkostatkář. Pronajal polnosti a olivové sady
fellahům; obdělávali půdu a za plat odváděli určitý díl
těžby, jak je to ještě zvykem a jak to listiny o době
Ježíšově dokládají. Tito pašové se však nechtějí osobně
s takovými věcmi trápiti. Většina z nich žije jen část
roku na venkově. Člověku, který nepracuje a má pe
níze, poskytuje město více.

Svěřil tedy tento pán všechno správci. Ten přijímal
dodávky pachtýřů a uzavíral smlouvy s obchodníky.

Správce nebyl lepší ani horší než mnozí jiní. Žil na
útraty pánovy v přepychu jako boháč. Snad zvyšo
val, maje dostatek peněz, dávky do takové míry, že
pachtýři z vlastního zájmu oznámili pánovi, co tropí.

Pán neměl naprosto žádné chuti, aby se s věcí dlou
ho mazal; vždyť nebylo naděje, že by si na něm něco
vzal; nanejvýše se všichni tomu smáli, jak se zase jed
nou podařilo napáliti velkého pána. Proto jednal krát
ce. Dal správce zavolati a oznámil mu sesazení takovým
tónem, že ihned věděl, na čem je. Nemělo vůbec smyslu
padati ještě k nohám a prosití.

Aby se pro takovouhle »nehodu« zabíjel, žádného
Výchoďana nenapadne. »Z čeho tedy žít?« to byla
jeho otázka. - Před jeho myslí vyvstávali ubozí fella
hové, jak se potili. Hrdě se mezi nimi procházíval
jako pan správce, přijímal jejich poklony a dával si
od nich líbati ruce! - Měl snad napříště sám vyjít

288



s lopatou? Br! Na to příliš dlouho dobře žil, pil staré
víno a užíval lázní! - Jiná možnost: žebrota byla též
zaměstnáním pro lidi propuštěné z práce! Když si však
představoval, že se při výkonu nového řemesla sejde
s lidmi, kteří kdysi záviseli na jeho přízni a milosti 
ne, nikdy! - »Už vím, co učiním, aby mě přijali do
svých domů, až budu zbaven správcovství.« Učiniv je
den z nesčetných posunků na Východě obvyklých a
mluvě hlasitě v živém pohnutí, uváží plán: Ano, tak
hle to půjde!

Svědomí mu už dříve otrnulo. Po té stránce prove
dení plánu nic nepřekáželo. I zvedal hlavu zase vysoko,

vykračoval si ve své důstojnosti a dal zavolati dlužníky.
Dlužníci přišli; báli se, že od nich něco požádá.

A s počátku to tak opravdu vypadalo.
»Kolik jsi dlužen pánu mému?« Dříve jistě tak

často o »svém pánu« nemluvil!
»Sto nádob oleje'«
Bylo to sto nádob oleje po jednom bathu či okrouhle

po 35 litrech, tedy 3500 litrů. A teď nastalo překvape
ní. Pohybem ruky, který se Výchoďanu vždy zdaří,
učinil mu správce návrh:

»Vezmi svůj úpis a sedna rychle, napiš padesát!«
Sto bathů oleje stálo podle židovských listin 3000

denárů (asi desetkrát tolik korun). Správce tedy pro
minul prvnímu dluh asi 15.000 K.

Nevíme, byl-li to list pergamenový nebo papírový,
nebo dokonce hliněná střepina.

Porozuměli si. Děkuji!
Pak přišel druhý: ten byl dlužen sto korů pšenice.

Kor je desetinásobek bathu, dluh byl tedy podle
míry desetkrát větší.

289



Cenou se sto korů pšenice a sto bathů oleje na
vzájem dosti blížilo. Pětina, tedy okrouhle 600 až 700
denárů, už byla značná sleva!

»Napiš osmdesát!« - Děkuji!
Mnul si ruce! Tihle lidé sami zfalšovali dlužní úpi

sy, dali si tedy pozor, aby o věci nepromluvili. A jestli
že bude sesazen, půjde k nim a pak se mohou oba
bohatému pánovi vysmáti!

Ježíš vypravuje pak jen o konci: Podvod se pro
zradil. Nejpřirozeněji se vyplní mezera, když budeme
předpokládati, že se správce opravdu přestěhoval ke
svým spoluvinníkům a že právě tím celá věc vyšla
najevo.

Pán byl dosti bohat, takže se přesto nedal vyrušiti
ze svého klidu. Nejlépe bude, bude-li se tvářiti vesele!
I pochválil svého bývalého správce. Mazaný chlapík!
Dobře, že to udělal člověku, kterému na každém de
náru hned tak nezáleželo.

Ježíš nazývá správce výslovně »synem tohoto světa«,
člověkem nesvědomitým, a odsuzuje tak jeho jednání.
Ale jak obratně si ze svého stanoviska vedl se statky,
které nebyly jeho vlastnictvím, aby si zajistil pohodlný
život!

Podle toho by měli synové světla, vědouce o životě
posmrtném, využíti všeho pozemského jen k tomu, aby
si zajistili přímluvce na věčnosti.

»Protož pravím vám: Zjednejte si přátele z mamo
ny nepravosti, aby, až dojde ke konci, přijali vás do
stanů věčných'«

Slovo »mamon« ve významu pozemského majetku
bylo všem běžné; vrací se často v židovských spisech.
Tak se jednou praví, že druhý chrám prý byl zbořen

390



proto, že Židé milovali mamon a navzájem se nená
viděli.

Kdo si chtěl peníze a statky mermomocí ponechati,
měl jich použíti ve prospěch bližního. Kdo ani to ne
dokázal, měl málo vyhlídek, že dosáhne věčné blaže
nosti. Tuto míní Ježíš mluvě o domovském právu ve
stanech věčných.

Formy obchodního styku za doby JežíSovy.

Na zařízení peněžního obchodu se díváme od ně
kolika let s velice smíšenými pocity jako na výtvor
naší doby. Pozorný bankovní ředitel nebo majitel šeku
pozná, že se v podobenstvích Ježíšových vyskytují
takřka všechny bankovní obchody: už tehdy se mlu
vilo o peněžních vkladech a o úrocích, o falšování
bilance a o neschopnosti platební, o úmluvách, o pří
ročí a o neůprosných exekucích, které zpeněžovaly
nejen majetek, nýbrž i dlužníka samého.

Vývody, jež budou následovati, nemají pouze cenu
pro jednotlivé rysy podobenství Ježíšových; ukazují
vůbec, že se křesťanství již na počátku setkávalo se
světem, v němž byly všechny naše moderní vymože
nosti kromě čistě technických.

V obchodním styku se vyskytují určité formuláře na
vystavování dlužních úpisů. Času měli ovšem lidé tehdy
více než dnes a nikdo neopominul ani v tomto případě
začíti s pozdravem. Dlužní úpisy se jeví jako papíry,
z nichž má každý respekt a jimiž si Ize respekt získati.
Inkoust, vyrobený většinou ze sazí, dá se »smýti«.
Opatrní lidé dbají toho, aby se při vystavování uží
valo papíru »ještě nepoužitého« a aby v textu »nebylo

391



Pobled skrze zdi dvora na vchod do domu vestavěného
do bory.
Dům má vnitřek, který leží z větší části pod zemí. Dále průdušní otvor

s drátěnou mřížkou. V zimě hřeje tuto místnost teplo nahromaděnév zemi.

392



Pobled skrze zdi dvora na vchod do domu
vestavěného do bory.



nic škrtáno«; byl-li papír už jednou popsán a písmo na
něm smyto neb jinak vymazáno, lze po druhé snadno
mazati a malým háčkem napravo nebo nalevo se dají
snadno »vydělati« pěkné sumy peněz. Jsou i zvláštní
odborné výrazy pro takový »bezvadný« listinný papír.
V židovských a egyptských spisech se mluví o »vyma
zaném papíru«. Velice případně se přirovnává stařec,
který se chce ještě učiti, k »vymazanému papíru«,
který se má znovu popsati. - To jsou podmínky pro
falšovatele bilancí, kterému Ježíš v podobenství vkládá
do úst slova: »Sedni a napiš padesát, sední a napiš
osmdesát!« Aby se zabránilo takovým kouskům, dávali
si lidé hned od počátku vystaviti duplikát.

Kvitance užívají rovněž ustálených výrazů. Jestliže
se zaplatilo, žádal se dlužní úpis zpět anebo se v po
tvrzení o příjmu výslovně stanovila výminka, že má
býti vrácen. Plátce jej pak dostal zpět, aby jej »atetho
val a akyrosoval«, aby jej »přeškrtl a učinil neplat
ným«. Znamení, které se dělá na zaplacených účtech,
je známo již v době Kristově. Že se toto znamení po
dobá kříži, tane na mysli apoštolu Pavlovi: »Kristus
vzal dlužní úpis, který zněl na naše jméno a který nás
tížil, odklidil jej se světa, přibiv jej na kříž.« Obyčejně
se dostával kříž na dlužní úpis, ale tentokráte byl kříž
větší a pravější než úpis sám; proto se dostal úpis na
kříž. Výrazem »přibíti«, který se nesmí zaměňovatí
s výrazem »připevniti«, se ještě jednou poukazuje na
pravý kříž a na to, že Ježíš naň byl přibit.

Úvěr měl důležitost i mezi prostým lidem. Kdežto
dnes se úvěr poskytuje většinou v penězích, objevuje
se v listinách úvěr ve zboží (zvláště obilí jako zápůjč
ka na osev) a v penězích i zboží zároveň. Roku 96/97

Život Ježíše Krista - 25. 393



dává v Egyptě jakási Satabe, dcera Erieova, Satabovi a
Petesuchovi zápůjčkou 80 drachem (asi 800 K) a desct
artab (okrouhle 300 litrů) pšenice; roku 128 vrací
Pasion Atresovi 100 drachem a určitý počet artab pše
nice.

Jakýsi Onnophris zapůjčuje Sotasovi 100 drachem
(asi 1000 K) a pět artab pšenice na dobu od 5. me
chiru (koncem ledna, v době osevu!) do měsíce payni
(červen, doba žní). Dne 16. měsíce thot 145 po Kr.
(uprostřed září, před osevem) zapůjčí Stotoetis Apollo
noví 200 drachem a 15 artab »dobře pročištěné« a »ne
smíšené« pšenice » z posledních žní«. Věřitel popisuje
své obilí přesně, aby mohl, až mu bude obilí vráceno,
snáze vytýkati vady. Vrátiti se má zboží v měsíci payni,
tedy ihned po žních.

Všechny tyto zápůjčky jsou »zápůjčkou na osev«
pro drobné lidi. Zřídka se vyskytují v listinách částky
nad 1000 drachem. Jde tu o ty vrstvy lidové, jež nám
ukazují i podobenství v Bibli. Podobně mluví Ježíš
o dvou dlužnících, z nichž jeden je dlužen 500 denárů
(500 drachem), druhý 50. |

Izraelitům bylo zakázáno poskytovati nebo uzavírati
mezi sebou zápůjčky na úrok. Avšak vůči neizraelitům
bylo obojí dovoleno. Rovněž směl Izraelita žádati
úroky za peníze, jež převzal od pohana a pak dále
zapůjčoval. Takovýmito ustanoveními nebyl ovšem
úvěr podvázán, nýbrž pouze zaveden do určitých ko
lejí. Předpis, že se od Izraelity nesmí žádati úrok, se
obcházel; kapitál se odevzdal pohanu, aby úrok vy
máhal. Proti takovým úskokům je namířeno ustanove
ní: »Řekne-li Izraelita k neizraelitovi: „Tu máš provisi,
jdi a zapůjč mé peníze na úrok!" není to dovoleno.«

394



Již Sirachovec (29, 4-6) líčí s nejživější názorností
Výchoďana, který se uchází o zápůjčku: »Mnozí po
kládají zápůjčku za věc nalezenou a mrzutost působí
těm, kteří pomohli jim. Nežli takový člověk zápůjčku
dostane, líbá ruce toho, jenž dát má, a poníženě mu
dává ujištění. Ale když nastane doba splátky, mluví
jako uražený, reptá, žádá za odklad a vymlouvá se na
zlé časy.«

Názorně se v 2. století líčí lichváři. Přichází s písa
řem a brkem, inkoustem, dlužním úpisem a svědkem.
- Výsměšně praví jednou takový paša, který si ze zá
kazu úroků nic nedělá: »Kdyby byl Mojžíš věděl, kolik
vyděláváme, nebyl by zakázal braní úroků.«

O obvyklé úrokové míře máme zprávy. Čítala již r.
7. př. Kr., právě tak jako asi r. 200 po Kr., tedy v době
pro nás rozhodující, 12 procent. Tato sazba měla
i praktický význam; na měsíc pak připadalo po pro
centu. Zápůjčky bývaly velmi často jen krátkodobé.
Obchodní název úroku v Egyptě souhlasí s výrazem,
který se vyskytuje v podobenstvích Ježíšových o deseti
minách a o deseti talentech, - »syn toko« znamená
» s úroky«.

Nechtěl-li dlužník platiti, postupovalo se s neúpros
nou tvrdostí. V Ježíšově podobenství o dvou dlužní
cích je uvedeno, co se všechno mohlo stát: Pán roz
kázal prodati ženu jeho i dítky i vše, co měl, a zapla
tit... Služebník se obořil na jednoho ze spoluslužeb
níků, uchopil ho za hrdlo a žádal: »Zaplať, cos dlu
žen!«

Toto líčení se uvádělo v pochybnost poukazem, že
podle tehdejšího římského práva bylo zakázáno činiti
dlužníkovi násilí. Nová badání však ukazují, že Bible

395



předvádí poměry správně. Římské právo neproniklo,
máme-li na zřeteli jednotlivá ustanovení, nikdy úplně
do východořímských provincií, do Syrie, Palestiny a
Egypta. Již před Římany vydal na Nilu král Bokchoris
zákony proti prodávání dlužníků. Listiny ukazují
opravdu, že se ve všech zemích s obecným řeckým
nebo domácím právem vyskýtovala dlužnická vazba
a prodej dlužníka. Justinián zakazuje uvěznění v sou
kromém žaláři, uvaluje na rušitele toho předpisu stejně
dlouhou vazbu a prohlašuje jeho pohledávku za ne
platnou. Ambrož líčí dlužnické otroctví tak názorně,
jak to dovede pouze člověk, který zná věc ze života.
Mluví o tom, jak dlužníka odváděli do domu věřitelo
va, jak ho střežili v místnostech, z nichž nebylo úniku,
a o tom, jak hladovějící vězeň prosil o chléb. V ži
dovských podobenstvích se rovněž předpokládá, že
proti tomu, jenž je neschopen platiti, lze postupovati
násilím a jeho děti lze postaviti na »kámen prodejní«,
tedy prodávati je za otroky.

© velice zlém zařízení, které se týkalo smluv úvěr
ních, dovídáme se z Egypta. Věřitel dal pojmouti do
listiny ustanovení, že má, nezaplatí-li mu dlužník, právo
postupovatí »kathaper ek dikes«. To znamená: nemusí
vésti proces a může jednati tak, jako by byl vydal soud
platební příkaz. V takové listině se výslovně pozname
nává: »Každý soukromník a úředník propadne trestu,
vmísí-li se do jednání při záboru majetku.« Toto usta
novení se objevuje v Egyptě již před Kristem. Že byl
tento postup znám v Palestině, dosvědčuje případ z do
by Kristovy. Herodes Veliký oloupil arabského po
vstalce jménem Syllaia; když se z toho musel odpo
vídat v Římě, omlouval se tím, že na základě smlouvy

396



o zápůjčce 60 talentů měl k tomu právo. Tyto události
odpovídají opět líčením, jež podává Ježíš o nemilo
srdných věřitelích. Dlužníku, který nemůže zaplatiti,
zabaví se veškeré jmění, aniž se předtím zahájí soudní
proces: »Když pak neměl čím zaplatit, rozkázal pán
prodati jeho, též manželku a dítky a všecko, co měl,
a zaplatit.«

V úvěrnictví jsou vyvinuta všechna opatření, jež vy
žaduje opatrnost a jež jsou známa i modernímu životu.
Vždyť slovo »hypotéka« je řeckého původu a mělo
v době Ježíšově týž význam jako dnes. Z doby, kdy
Ježíš bydlel v Nazaretě, z roku 23. po Kr., máme
smlouvu hypotekární, která nám dovoluje vžíti se do
trampot prostých lidí. Panephremmis, syn Erieův, pů
vodem Peršan, manžel a podle práva zástupce Peršan
ky Thases, dcery Nestnephisovy, dostal od Stotoetise,
syna kněze Tesenuphise, zápůjčkou 64 drachmy, za
jištěné hypotekárně na sedmině domu s dvorem, a to
od 4. roku panování Tiberia až do měsíce Tybi roku
10.; platí se 12 procent úroků. V tomto dlužním úpisu
se čítá podle let císaře Tiberia, jako třeba také Lukáš
datuje podle let panování téhož císaře.

Tento Panephremmis nežije v příznivých majetko
vých poměrech, neboť musí za 64 drachmy dávati hy
potéku. Těžké doby prožívá též Thaesis, nežli sežene
hypotekární záruky. Zastaví 5 arur (arura se rovná
sto čtverečním loktům) pozemku, k tomu třetinu arury
jakožto zvláštní parcelu, rovněž dva otroky, které jí
patří jen z polovičky. Pak za ni musí ručiti ještě tři
dospělí synové.

idovské listiny podávají týž obraz. Tam se domlou
vá lichváři: Má-li někdo pole nebo vinici, neříkej mu:

397



Tu máš minu! Prováděj s ní obchody a poskytní mi
hypotéku na své pole a na vinici! Snad bude míti brzo
potom ztráty v obchodech a ty mu vezmeš pole i vinici.

Podobenství Ježíšova, v nichž je řeč o peněžních
obchodech, podávají, srovnáme-li je se světskými do
klady z oné doby, správné ukázky tehdejších poměrů.

Podobenství o dvou dlužnícich.

Tu přistoupil k němu Petr a otázal se: »Pane,
kolikrát mám odpustití bratru svému, když se
proviní proti mně? Až sedmkrát?« 1 dí Ježíš
Petrovi: »Ne sedmkrát, nýbrž | sedmmdesátkrát
sedmkrát!... Proto podobno jest království ne
beské králi, který chtěl počet klásti se služebníky
svými.« (Mar. 18. 21-35.)

Petr se chtěl Mistru pochlubiti jako žák, který dobře
pochopil jeho učení a který byl ochoten prováděti je
důsledněji než ostatní.

»Pane, kolikrát mám odpustiti bratru svému, když
se proviní proti mně? Až sedmkrát ?«

Petr se domníval, že sáhl dosti vysoko.
»Ne sedmkrát, nýbrž sedmdesátkrát sedmkrát,« zněla

odpověď Ježíšova.
Sedmdesátkrát sedmkrát, tedy kolikrátkoli bylo po

třebí, mělo se bližnímu odpustiti! To bylo příliš! Vždyť
se tím v zemi, kde mstivost a mužná čest jsou neroz
lučné pojmy, člověk stane směšným!

Ježíš odpověděl na tyhle myšlenky podobenstvím:
Byl král; bylo tolik neizraelských vládců v Izraeli

a kolem Izraele, že si učedníci s počátku představovali
pohana. Král pojal jednoho dne úmysl dáti do pořád
ku účty s vyššími úředníky, kteří byli činni jako správ
cové statků nebo úředníci berní.

398



Hned u prvního se ukázal schodek 10.000 talentů,
tedy 60 milionů denárů (denár je okrouhle 10 K).

Tuto částku mohl úředník opravdu utratiti, žil-li
přepychovým životem, na Východě obvyklým. Z kla
sické literatury známe rozpočty nákladů na hostiny, jež
tomu snadno dodávají víry. Avšak zle byl na tom úřed
ník, který měl tak velikou částku vrátiti. To bylo ne
možné. Proto král z podobenství káže úředníka, jeho
ženu, jeho děti a veškeren majetek prodati, aby st

alespoň poněkud uhradil pohledávky.
ředník, jenž žil dotud jako velký pán, padl před

králem na kolena, vrhl se mu k nohám a prosil o smi
lování. Ujištění: »Slituj se nade mnou! Všecko zapla
tím tobě!« bylo při tak ohromném dluhu slibem, jenž
se nedal splnit. Král projevil, že mu záleželo více na
doznání viny než na vrácení peněz - daroval mu opět
svobodu a prominul mu dluh.

Na milost přijatý úředník poděkoval ovšem týmž
orientálně živým způsobem, kterým předtím žebral
o slitování; avšak jedna věc zůstala za celého tohoto
příběhu nedotčena: jeho otupělé srdce.

Právě když vycházel z brány, potkal jiného zřízence
králova, podůředníka. Pokořiv se před králem, vzpla
nul touhou, aby si sám zjednal zadostiučinění. I obořil
se na druhého, uchopil ho za hrdlo a žádal: »Zaplať,
cos dlužen'«

Ale ubožák neměl ani 100 denárů (1000 K)' Vrhl
se k zemi: »Slituj se přece nade mnou! Však ti zapla
tím!« - Nic! Chladně a neoblomně šel věřitel svou
cestou a dal ho zatknouti.

Avšak jiní úředníci byli svědky tohoto výjevu. Plni
rozhořčení oznámili věc králi. Ten povolal úředníka,

399



jehož přijal na milost, a změnil své rozhodnutí tak, že
nyní musil dluh odsloužiti jako otrok, dokud nebyla
pohledávka zaplacena. »Odevzdal ho mučitelům.«

Cicero uvádí ve svých řečech příběh, který ukazuje,
co je si třeba představiti pod těmito »mučiteli«. Obec
Salamis byla dlužna římskému lichváři, jménem Skap
tius. Ten si zjednal oddíl jezdců, dal všechny radní
ostrova vzíti do dlužnické vazby a odňal jim výživu,
takže jich několik zahynulo hlady.

Ježíš vyložil nakonec stručně podobenství. V napo
menutí opakuje prosbu Otčenáše: »Odpusť nám naše
dluhy, jakož i my odpouštíme svým dlužníkům'« - »Tak
(jako král nemilosrdnému služebníku) i Otec nebeský
učiní vám, jestliže ze srdce neodpustíte jedenkaždý
bratru svému!«

Bobáť a chudý Lazar.

To všecko poslouchali farizeové, kteří byli lako
mí a pošklebovali se mu. I odpověděl jim: »Vy
se děláte spravedlivými před lidmi, avšak Bůh
zná srdce vaše. Co u lidí jest vznešené, to před
Bohem jest ohavností!...« Byl jeden člověk bo
hatý; a ten se odíval v purpur a jemné plátno
a hodoval každého dne skvostně. Byl pak také
žebrák jménem Lazar, jenž ležel u vrat pln vředů.
(Luk. 16, 14-31.)

Farizeové se stavěli k bohatství jinak než Ježíš. Sna
žili se lidu namluviti: »Hleďte, jak veliké je naše jmě
ní, tak veliká je naše svatost!«

Když Ježíš ve svých podobenstvích vykládal o po
měru časných statků ke království Božímu, cítili se
dotčeni. Posmívali se Ježíšovi - tak se překládá - vlast
ně znamená onen výraz dělati »dlouhý nos«, znamení
to posměchu. Na Východě užívají dospělí lidé spousty

400



posunků, výmluvnějších než slova. Farizeové si vedou
mezi lidem velmi lidově. Takový nesmysl! Nestálo už
za námahu Ježíše vyvraceti slovy! Bývají vždy lidé,
kteří se chovají hrubě, chtějí-li vystupovati jako muži
z lidu. I stal se také Ježíš na chvíli po svém způsobu
lidovým. Jal se vypravovati podobenství, jež se úplně
pohybovalo v mezích názorů tehdejšího lidu. Vystu
poval v něm paša, žebrák a otec Abraham, otec Abra
ham, jehož se stále dovolávali - Abraham není v Pales
tině světec jako jiní, nýbrž jest »El Chalil,« »přítel Bo
ží«; někdy jedná skoro jako zástupce na místě Božím.

Právě na tomto starozákonním prostředí ukázal Ježíš
farizeům, že se jeho učení, pokud jde o bohatství, sho
duje s Mojžíšovým.

Nikdy nedovedou lidé mluviti o onom světě, ne
užívajíce obrazů. I představovali si Židé svět za tímto
světem jako místo, kde dobří a zlí žijí oddělení od
sebe: - dobří v jakémsi ráji, ve kterém jim nescházelo
nic z toho, čeho se v Palestině tak často nedostává:
čerstvých pramenů a stinných stromů. Místem zlých
byla jáma plná ohně.

Do tohoto světa postavil Ježíš děj svého vypravo
vání. Byl kdysi bohatý člověk; nikdy se neukázal jinak
než oděn spodním šatem z jemného plátna, doveze
ného jistě z Egypta; bezegyptskýchbavlněnýchvláken,
jako tehdy bez egyptského konopí, nelze určité látky
vyrobiti. Nad tím splývalo svrchní roucho z nachové
vlny; nachová byla barva královské řízy; avšak i vzne
šení napodobovali v tom panovníky.

Každý den se scházela v jeho domě veselá společ
nost hodovníků. V zemi, jež dodávala z různě teplých
svých oblastí všechny lahůdky, které tehdejší svět znal,

401



bylo lze výborně hodovati: - vína všeho druhu, chlaze
ná v létě sněhem z Hermonu, který se přivážel v su
dech, ryby mořské a jezerní i nejvzácnější ovoce. Pro
tějškem těchto labužníků byli za panství Antoniova
v Alexandrii »bratří nenapodobitelného života«. Ne
napodobitelnost jejich života záležela v tom, »že kaž
dého dne si navzájem pořádali hodokvasy«. Stejně jako
rozmařilý boháč nedokázali, aby šli do sebe. Když po
bitvě u Aktia Antonius všechno ztratil, žili dále svým
bujným životem, davše si jméno »synodos apothanou
menon« - »stolní společnost umírajících«.

Ale byl také chudý žebrák jménem Lazar a ten ležel
u vchodu na dvůr panského sídla. Byl vředy zcela zo
hyzděn; takové choroby jsou v zemi velmi četné; bylo
to vidět na první pohled, neboť hadry pokrývaly tělo
jen zčásti. Každý večer zazníval nemocnému zpěv a
smích, hudba a ruch tance do jeho bídy a hladu. Ni
koho nenapadlo naříditi, aby mu někdo donesl alespoň
odpadky od hostiny. Zato se shromažďovali kolem
ubožáka psi a sužovali ho, očmuchávajíce mu vředy a
lízajíce je - už neměl síly je odehnati.

Zdá sc, že se pán o nemocného vůbec nestaral; ani
ho nedal odehnati. Snad myslel, že se to ani špatně
nevyjímá, leží-li u vrat žebrák. Podle východního cítění
žebrák má zdobit vchod do paláce.

I nastal den, kdy se úlohy obou lidí vyměnily. Že
brák umřel; tělo zahrabali a duši odnesli andělé do
lůna Abrahamova. Umřel bohatec: - pochovávali ho
slavnostně, za zvuku fléten a žalozpěvů nesli mrtvé
tělo do skalní hrobky, která byla již připravena. »Bo
háč byl pohřben.« Ze slov těch vyrozumíváme: »Bylo
po veselém životě!« Tato myšlenka se v rozjímavých

402



výkladech často dále rozpřádá. Slova ta mají snad
v tomto vypravování smysl: »Nádherný jako jeho život
byl i jeho pohřeb!«

Zhýralý boháč se díval ve svých mukách z hlubiny
podsvětí vzhůru, díval se do říšespravedlivých a spatřil
žebráka, který ležíval doma u vrat na tvrdém kamení,
an odpočívá nyní v lůně Abrahamově jako dítě na
klíně matčině.

Zdá se, že rčení »v lůně Abrahamově« nebylo tak
všeobecně rozšířeno, jak se většinou myslí. Má zajisté
za podklad obraz matky, která vine k sobě dítě, jež
odpočívá na její hrudi. V jedné dětské písni se zpívá:
Ukryj mě jako mladý lusk fazolový do záhybu svého
šatu na hrudi!

Protože Lazar byl závislý na Abrahamovi, obrátil se
boháč na praotce.

Prosil úpěnlivě: »Otče Abrahame, smiluj se nade
mnou a pošli Lazara, ať omočí konec prstu svého vc
vodě a ochladí jazyk můj; neboť se trápím velice
v tomto plameni!«

»Otče Abrahame!« Nyní se dovolával otce Abraha
ma, z něhož si v životě nevzal příklad. Věděl sice, že
rozsudek byl vynesen; vzdal se vší naděje, že by kdy
opustil místo útrap. Ale snad se dá vyprosit malá
úleva!

Abraham mu připomíná staré časy na zemi: »Synu,
rozpomeň se, že jsi obdržel svůj podíl věcí dobrých
v životě pozemském a Lazar jen věci zlé! Nyní se mu
za to dostává útěchy, ty však musíš trpěti! A mimo
to se rozvírá mezi námi a vámi hluboká propast, takže
by nemohli přejíti k vám ti, kteří by chtěli, a nikdo
od vás nemůže k nám.«

403



Bohatec v propasti se vzdal naděje. Ale jeho pět
bratří doma, aspoň ti ať mají prospěch z toho, co za
kusil. Mezi Abrahamem a světem přece nebyla žádná
propast, která by se nedala překročit.

»Prosím tě tedy, otče, pošli Lazara do domu otce
mého - mám totiž pět bratrů. Ať jim dá výstrahu, aby
také se nedostali do tohoto místa trápení!«

Otec Abraham se nepouští do žádných řečí a od
poví stručně: »Mají Mojžíše a proroky! Těch ať po
slouchají '«

Boháč neustane prositi: »Nikoliv, otče Abrahame, ale
přijde-li k nim někdo z mrtvých, budou činiti pokání'«
Abraham zná tento druh lidí mezi svými potomky.
Leknou se ovšem! Ale pokání činiti nebudou. Několik
dní budou návštěvou ducha vzrušení a budou hledati

všechny možné a nemožné výklady a naposled se uko
nejší tím, že se nedá nic »opravdu jistého« dokázati.

»Neposlouchají-li Mojžíše a proroků, nedájí se po
učiti, ani kdyby někdo vstal z mrtvých.«

Vzkřítení Lazara.

Zpráva z Bethanie.
Lazar z Bethanie, z téhož místa, odkud byly Maria
a Mana, sestry jeho, onemocněl. Maria byla ona
žena, která pomazala Pána myrhou a utřela nohy
jeho vlasv svými: její bratr tedv onemocněl. Sestry
jeho poslaly tudíž k němu a vzkázaly: »Pane, hle,
ten, kterého miluješ, je nemocen'« (Jan 11, 1-16.)

Zatím nastaly týdny, kdy se již střídaly poměrné
teplé dni se dny studenými a deštivými. Ježíš meškal
ještě dole při Jordánském údolí, pravděpodobně na
druhém pobřeží, jež náleželo Herodu Antipovi. I přišel

404



jednoho dne posel z Bethanie a přinesl zprávu, že La
zar, bratr Marie a Marty, asi nejmladší ze tří souro
zenců, těžce onemocněl. Snad ho stihla jedna z chorob,
které se v tuto dobu často vyskytují a které jsou, ježto
je doprovází silná horečka, mladým lidem zvláště ne
bezpečné. I nejsilnějšího sklátí za několik dní smrt.
Sestry pak, jsouce v tísni, daly Mistru doručiti zprávu.
Dům těchto sourozenců měl, jak se zdá, v Judsku po
dobný význam jako dům Petrův v Galilei. Sourozenci
znali po každé místo, kde Ježíš meškal. Věděli však
stejně dobře, jaké nepřátelské poměry chovali proti
Ježíši za horou Olívetskou v Jerusalemě. Přenechali
tedy úplně Mistru, aby jednal dále.

Z Bethanie do Jericha bylo poslu jíti nebo jetí asi
šest hodin. Ježíš meškal snad v severnější části údolí.

Učedníci si oddechli, když se Ježíš na tuto zprávu
nevydal hned do Bethanie, nýbrž v přítomnosti posla
prohlásil: »Nemoc ta není k smrti, nýbrž k slávě Boží;
aby Syn člověka byl oslaven skrze ni!«

Jak učedníci, tak posel byli plni naděje. Lazarovi
tedy nebylo tak zle; opět se uzdraví; vždyť to řekl
sám Ježíš!

Ježíš věděl více: Nemocný brzy po odchodu posla ze
mřel. Nakvap odcestovati do Bethanie nemělo smyslu.
Ježíš zůstal ještě dva dni na témž místě. Učedníci už
nemysleli na tu událost, když Ježíš najednou prohlásil:

»Vratme se do Judska!«

Jim, prostýmm bylybojefarizeůs Mistremněco hrozného. Úctak vyšším stavům byla jim jakoby
vrozena; zůstávali bezmocní, když se Ježíš odvážně
s nimi přel. Už samo jméno Judska je rozrušovalo.
Dětinná bázeň vyznívá z jejích odpovědi:

405



»Mistře, není tomu dávno, co tě tam Židé chtěli ka
menovati, a nyní zase tam jdeš?« Vždyť se vydáváš
zbytečně v nebezpečí!

Ježíš odevzdal již život svůj do rukou Otcových. Ho
dina jeho smrti už je určena, dříve mu žádná moc na
světě nic neuškodí, a až jednou hodina ta nastane, ni
kdo mu v umírání nezabrání.

»Nemá den dvanáct hodin? Chodí-li kdo ve dne,
nenaráží, neboť vnímá světlo tohoto světa. Chodí-li
však v noci, narazí, neboť nemá v sobě světla.«

Slovem »den« jest rozuměti podle východního pojetí
dobu, pokud je světlo. Jenom tato světlá doba se dělí
na dvanáct hodin; hodina má tedy, když je nejkratší
den 49, když je nejdelší, 71 minut. Každý den má pak
opravdu dvanáct (světlých) hodin; záleží na tom, zda
je světlo. Těchto dvanáct hodin míní Ježíš jako něco
jistého, proti čemuž nikdo nic nezmění. Potom však
světlá doba stejně uplyne a už se nenavrátí. Ježíš chce
tedy učedníkům říci: Dokud nenadejde hodina, kterou
mi určil Otec, nic se mi v Judsku nemůže státi. Jdu
tam z vůle Otcovy.

Později začne Ježíš mluviti zahalenými slovy opět
o Lazarovi: »Lazar, přítel náš, usnul. Ale půjdu k ně
mu, abych ho ze sna probudil.«

Učedníci nerozumějí výrazu »spáti« v tom smyslu,
jak jej míní Ježíš. Zdá se, že myslí, jako by Lazar trpěl
nějakou zimnicí. Proto prohlašují za zbytečné, aby se
šlo do Judska. S důvěrou domlouvají Mistru: »Pane,
spí-li, bude zdráv '«

Nyní jim zjeví Ježíš, jak hlubokým spánkem usnul
Lazar. Již tehdy se užívalo slova »zesnouti« ve smyslu
užívaném dnes třeba na úmrtních oznámeních.

406



»Lazar zemřel!« - Ulekli se.

Dodávaje jim útěchy, Ježíš pokračuje: »Pro vás,
abyste uvěřili, se raduji, že jsme tam nebyli. Nuže,
pojďme k němu!«

Bethanie byla na cestě do Jerusalema, blízko města.
Jak se asi pout skončí?

I ujme se slova učedník, který nemívá ve zvyku
tlačiti se do popředí, je to apoštol Tomáš. Po zmrtvých
stání se to opakuje dvakrát. Avšak několik málo slov,
jež se o něm dochovalo, ukazuje nám Tomáše ve skvě
Jém světle. Tomáš přemýšlí střízlivě; táže se hned sám
sebe, »jak to dopadne«. Myšlenka k myšlence se druží
jako článek ke článku v řetěze; Ježíš je pevně rozhod
nut jíti do Bethanie. Učedníci však nikdy nedopustí,
aby šel sám; bylo by to proti věrnosti, pro kterou mají
právě mužové nižších stavů vyvinutý smysl. Tomáš
teprve trvá na tom, co si jednou umínil. Nezbývá tedy
nic než jíti s Ježíšem a vzdorně hleděti vstříc i nejhor
šímu zlu, které je může stihnouti.

»Půjdeme a umřeme s ním'«
I vydali se na cestu na vysočinu; nejprve putovali

zaprášenými měkkými cestami roviny Jordánské; místy
se na ní kupily valouny z potoků, které zde ukládaly
cblásky, odplavené z údolí vysočiny. Pak stoupali vý
molem, který byl korytem potočním 1 cestou zároveň.
Šedobílé stráně se zvedaly po obou stranách. Tu i tam
uviděli pastýře se stády. Bylo to v době, kdy rostlo
mladé býlí. Cesta se neustále zatáčela; docela v pozadí
se vynořoval svah hory Olivetské, na níž ležela Betha
nie a za níž číhal Jerusalem. Jako poutníci se tam dříve
vždy dívali s takovou touhou, ale dnes je jímala při
pohledu na tuto horu hrůza.

407



"jsnpWPJUz©"gOP(PIU703JUFPISFUJSTAYTOU95913)"UDJUZONUJAOJ03VUNPajyodUdFIZ3(jiAnfWOIdÁAOGOXEf23UPnitnNPEZAJfYCI"3j0dpuTigopiszodsojdauuyiopyjs"jpezodopjíndmsnvTÁMUJ|?ZUJJÍKANIS35BAISJOGPIAOIUDIYA"NADPISJJO30Z3ÍJOZPIGO"UPU-0x23NU25NOUXSDR©HÁDSVdXJEJ"0INENODUJP"ÁNPajIsojdJUABIdOPJ40USU9DAznoslou7313035233"JUFPI0lBZA2340TI-JEÁTS)"NO37JUSYTAZGO"IipoaalAgfsavy"ajáisedjíngaodO03d€DEIUJUOOJd[SÁUISJSGEISÍDUTUJJAZUDPYUIOPUDOTA32Jím43A0MOAITDZÁJSPIJ20AIZOJdJANSUJGOPOdpJjgÁ1S$IZ("N[B)EjdNOJÍ-0APFUpojsjdzfosed-ÁZOJ7033)O)NOSÍ-UIJUFZ»píOppis"NpajdaJ7pry15T(.osvjyOgolvznopf“)"uoppisKasposd110)P1Y16ISDd



(*tnaemiuoaalvZnopf“)WappIskajpd4dDWUDIP4YAÁISVT

Va

-uzeznačrye20"dhA.

kabeProaskskaM05MýseAwbě

JDE n.ně ©*-©náš

P



Rozmluva se sestramiLazarovými.
Když Ježíš dorazil do Bethanie, ležel Lazar už
třetí den v hrobě. Bethanie byla blízko Jerusalema,
jen asi patnáct stadií od něho; mnozí pak Židé
navštívili tam Marii a Martu, aby je potěšili pro
smrt jejich bratra. Jakmile Marta uslyšela, že Je
žíš přichází, vyšla mu naproti. Maria totiž seděla
doma. I řekla Marta Ježíšovi: »Pane, kdybys byl
býval u nás, bratr můj nebyl by umřel. Avšak
vím, že i nyní dá tobě Bůh, začkoli ho poprosíš.«
(Jan 11, 17-27.)

V Palestině se podle starého obyčeje zemřelý brzy
po skonu pochová; ještě večer, umřel-li ve dne, hned
zrána, umřel-li v noci. Rychlý rozklad mrtvoly v těchto
teplých krajinách jinak nedovoluje. Bývá proto často
nemožno vyčkati s pohřbem, až přijdou všichni příbuz
ní a přátelé. Kromě toho nesměli Židé vařiti v domě,
dokud tam byla mrtvola; dělávali to sousedé ve svých
domech a zvali pozůstalé k sobě. Vše oficielní, co se
děje u nás při pohřbu, je na Východě odsunuto na
dobu, kdy už je nebožtík pochován. Přicházejí příbuzní
a přátelé z blízka i z daleka, někteří nejenom jednou,
nýbrž několik dní za sebou, a »těší« pozůstalé. V rodi
nách, které mají více různých místností, sedí truchlící
v saloně na rohožích a přijímají návštěvy. Kdykoli se
ukáže u dveří nový host, začne bědování znova; nový
příchozí se k nářku připojí a sedne si k ostatním smu
tečním hostům. Rozumí se samo sebou, že se k smu
tečním hostům chovají hostitelé pozorněji než k oby
čejným návštěvám.

I plnil se dům v Bethanii lidmi, kteří projevovali
soustrast. Rodina měla totiž v Jerusalemě v předních
kruzích mnoho známých a do Bethanie nebylo tak da
leko, že by se byli mohli omluviti.

Život Ježíše Krista - 36. 409



Maria a Marta nesly v sobě něco, k čemu ve svém
oficielním smutku nedovolovaly přístup. Vnitřní stav
sester byl velmi zvláštní; ani samy nevěděly, co si mají
mysleti. Věrně jim posel oznámil, co Pán pravil: Tato
nemoc není k smrti! Avšak Lazar byl v onu hodinu již
mrtev!

Zatím se blížil Ježíš k osadě. Úvozy mezi vinicemi
a olivovými sady bylo možno dostati se nepozorovaně
k domu sourozenců. Ježíš dal k sobě zavolati Martu;
ona totiž byla hospodyní. Maria seděla právě doma
u návštěv.

»Pane, kdybys byl zde býval, bratr můj nebyl by
umřel!« Těmito slovy, jež sestry ustavičně opakovaly,
byl Mistr pozdraven.

Marta měla víru, jež odpovídala její obezřelé, ne
ustále činné povaze. Předsevzala si, že Mistr musí býti
u nemocného, chce-li ho uzdraviti. Přesto však neza
pomněla na podivné slovo, které pravil Ježíš před
poslem. Jako když mluvíme k člověku, jemuž bez vý
hrady důvěřujeme, kterého však v té chvíli naprosto
nechápeme, končila Marta prvý projev žalosti, jenž se
jí vydral, slovy: »Ale vím, že i nyní dá tobě Bůh,
začkoli ho poprosíš!«

Jako se ona blíží k Ježíšovi takřka z dáli, tak i Ježíš
mluví k ní všeobecnými výrazy a prohlašuje:

»Bratr tvůj vstane!«
Je to slovo útěchy, jakého i my užíváme. Slova

o shledání čteme na všech stuhách pohřebních věnců
i úmrtních oznámeních. Chápajíc živě tuto myšlenku,
odvětí Marta:

»Vím, že vstane v den poslední.«
A Ježíš slavnostně vpadne:

410



»Já jsem vzkříšení a život; kdo věří ve mne, byť
i umřel, živ bude, a kdo žije a ve mne věří, neumře
na věky. Věříš-li tomu ?«

Lazar zesnul v milosti, maje účast na božském životě
Ježíšově. Byl tedy přenesen do světa, v němž nezáleží
na tom, máme-li život tělesný čili nic; vždyť jsme spo
jení s Ježíšem, zdrojem veškerého života.

Ježíš stojí před Martou a připoutal její duši k sobě
způsobem, jakým s ní mluví, a slovy, která jí praví.
Jsouc hluboce pohnuta, prohlásí: »Ano, Pane, věřím!
Ty jsi Mesiáš, Syn Boží, který má přijíti na svět!«

Pro Ježíše není neprůhledné clony, která dělí od
sebe i lidi, kteří se co nejvroucněji milují. Marta takřka
vidí Lazara, svého bratra, tam kde stojí Ježíš: jsouc
spojena s Ježíšem, cítí, že jest nablízku i bratrovi.

Vzkříšení mrtvého.
Po těchto slovech odešla a zavolala svou sestru
Marii a řekla jí, tak aby tomu druzí nerozuměli:
»Mistr je zde a volá tehe'« Jak to Maria uslvšela,
vstala rychle a šla k nému. (Jan 11, 28-44.)

V Martě se probudila hospodyňka, která pamatovala
na všechno. Maria seděla v místnosti truchlících; brzo
našla Marta záminku, aby přistoupila k Marii a po
šeptala jí radostnou zprávu do ucha. Marii se nepo
dařilo tak dobře ukrýti vzrušení mysli, když se k ní
sestra blížila, řkouc: »Mistr je zde a volá tebe'« Vši
chní přítomní, kteří se dívali na obě sestry onou slídi
vou pozorností, jež patřila ke zvyklostem pohřebním,
vstali rovněž, když se Maria zvedla s rohoží a odešla.
V hloubi nitra Mariina se něco pohnulo; to poznávali
všichni. Pospíchala jistě ven ke hrobu. Dotud se až

41



příliš málo zúčastnila projevů smutku; snad teprve
nyní bolest propukla. Nejhorší bylo, že nemohla
plakati.

»Pane, kdybys zde býval byl!« - I Maria pozdraví
Mistra tímto steskem. Avšak nikde o tom není řeči, že
by byl Mistr zastihl Lazara ještě na živu, kdyby se byl
ihned vydal do Bethanie.

Maria se dá do pláče a ženy za ní vpadnou do jejího
nářku.

Zatím co se druzí oddávají zármutku, změní se výraz
tváře Ježíšovy i postoj jeho. Jakoby násilím propuká
navenek vzrušení, ovládající jeho nitro; jest mu takřka
vydán před zrakem ostatních na pospas; táže se stručně:

»Kam jste ho položili?«
»Pane, pojď a viz!«
Když nastupují cestu ke hrobu, vzrušení Ježíšovo se

mění ve zjevný pláč. Všichni cítí, že by byl Mistr stejně
hořce zaplakal, kdyby byl zůstal o samotě. Někteří
najdou přes všechen smutek čas, aby si vyměnili myš
lenky: »Hle, kterak ho miloval'« Kromě toho jsou
tam takoví, pro něž zemřelý Lazar znamenal více než
Ježíš; tito se dají uprostřed všech projevů smutečních
do reptání: »Pročpak ho nechal umříti? Vždyť tomu
mohl zabrániti! Slepému od narození pomohl zázra
kem'«

Zatím došel Ježíš ke hrobu. Znovu se projevilo
pohnutí jeho nitra.

Co dalo poslední podnět k tomuto vzrušení? Poukaz,
že Ježíš miloval Lazara, to zčásti odůvodňuje: avšak
Ježíš se právě chystal vzkřísiti ho z mrtvých. Bouře
v duši Ježíšově jistě souvisí s životem, který byl vlast
ní výhradně jeho nitru a v tomto životě jistě má svůj

412



zdroj. Jestliže obyčejného člověka smrt druhého nad
míru mocně vzruší připomínkou smrti vlastní, tím
spíše tomu bylo u Ježíše. Vždyť právě tím, že Lazara
vzkřísí, dává rozhodný popud k vlastní smrti, při níž
ho všichni opustí.

Zdá se, že do hrobky vedlo schodiště, jehož východ
byl shora uzavřen kamenem. Ježíš poručil:

»Odvalte kámen'«
I ozval se v Martě přirozený odpor. Byla při tom,

když ukládali nebožtíka do hrobu, a věděla, jak už
tehdy tělo bylo v rozkladu. Varuje Mistra. Nepřála
si, aby ho zasáhla vlna nesnesitelného mrtvolného zá
pachu.

»Pane, již zapáchá! Vždyť už leží čtyři dni v hrobě!«
Ježíš jí odvětí, že to zní skoro jako výtka: »Neřekl-li

jsem tobě, že budeš-li věřiti, uzříš slávu Boží?«
Ti, kdož stáli kolem, odvalí kámen - všichni ustou

pili a dívali se napjatě na Ježíše. Mrtvolný zápach se
šířil.

Ježíš pozdvihl oči k nebesům; byl,u vytržení a modlil
se slavnostně: »Otče, děkuji tobě, že jsi mne vyslyšel!
Pokud jde o mne, věděl jsem, že mne vždycky vyslyšíš,
avšak pro zástup, který kolem stojí, pravím toto, aby
uvěřili, že ty jsi mne poslal!«

Ježíš oslovil Otce nebeského jako někoho, jemuž
byl blíže nežli všichni kolem něho a jehož viděl lépe
než všichni na světě, I obrátil se k hrobce a zvolal

hlasem velikým:
»Lazare, pojď ven!«
I vynořilo se cosi bílého z přítmí chodby hrobové,

obrys hlavy, zahalené plátnem, a ramena, ovinutá
obvazky: vyšel mrtvý, němý jako duch, probuzený hla

413



sem Ježíšovým, neviděl nic a byl poslušen toliko hlasu
Mistrova.

Ježíš jediný zachoval klid. Rozkázal kolemstojícím:
»Rozvažte ho a nechte, ať odejde!«

Dozvuky zimy. (Přehled.)

Slunce začíná na obloze opět vystupovati výše a sil
něji ozařovati krajinu. Doba vlastního zimního chladna
s dešti minula. Obilí zaseté v době slavností Posvěcení

chrámu již vzešlo a v kotlinách údolních prohlubní
i na stráních horských mezi pruhy, kde je odkryta holá
skála, tvoří zelené koberce. Dokonce na holých teme
nech se probouzí nový život: - už zvadly rozličné kvě
tiny, které nahromadily v cibulovitých hlízách živné
látky a které hned po prvním dešti svými do hrotu
svinutými listy provrtávají zemi a dutinou těchto listů
pak vyšlou květ. Zato se probouzejí rostliny, které
rozestírají po půdě širokou a jemnou síť kořínků a
proto jsou obzvláště schopny, aby vstřebaly do sebe
vodu dešťovou na mnohých místech zároveň, a proto
rychle vzrostou. Nyní se vracejí stáda z míst zimního
pobytu, z krajin u Jordánu a v nížině, na místa blízká
jejich osadám. Nastaly nejlepší časy pro zvířata na
pastvě; zvyknou si bez velkých obtíží na zelenou po
travu, množství mléka přibývá, vyrábí se máslo a sýr.
Fellahové už si vybírají beránka, kterého vezmou na
velikonoce do Jerusalema, a v místech daleko vzdále
ných od Jerusalema se objevují u pastýřů obchodníci,
aby skupovali přebytečné beránky na dobu slavnosti
velikonoční.

Plni napětí se dívají rolníci .a pachtýři na západ.

414



Když se nyní nedostaví »pozdní deště«, vzroste obilí
za horka příliš rychle do výše, zůstane slabé a tvoří
se jen malé klásky. Nedostaví-li se před velikonocemi
dešť, může se státi, že úroda zcela nebo zčásti vezme
za své.

Avšak i v době, kdy se Izraelitům zdají hory i údolí
»zaplaveny zelení«, zůstává vysočina judská říší ka
menů. Všude se ukazují řídce porostlá místa, holé bal
vany a holá temena vrcholků, posetá roztříštěným ka
mením, klenou se k nebesům.

Stromy i křoviny probouzejí se rovněž k novému
životu. Jenom málo jich shazuje na zimu listí, ale
právě tyto jsou zvlášť důležité, jako fík a réva. Na
fikovníku a na révě nalévají se pupeny k novým vý
honkům dosti pozdě; zprvu se ukáží malé, drápkovité,
šedobílé zárodky listů - podobně jako u našich jasanů
- a ty rostou jen velmi pomalu. Najednou však nastane
doba, kdy se lístky cítí jaksi bezpečny, a pak zmízejí jako
hlína šedé větve fikovníku a vláknitým lýčím potažené
úponky rév pod bujnou zelení.

Ježíš v této poměrně ještě chladné době nelenil.
Chystal se na poslední pout krajinami země. Nevíme
přesně, kudy tehdy chodil. Ale zdá se, že dal přednost
krajině jordánské; tam dole přestávaly deště dříve.

415



Ježi$ žebná dětem.

Přinesli k němu dítky, aby se jich dotkl. Učedníci
jim však bránili. Ale Ježíš, vida to, zamrzel se
a řekl jim: »Nechte dítek přijíti ke mně a ne
braňte jim, neboť takových jest království nebeské!
Vpravdě pravím vám: Kdo nepřijme království
Boží jako dítko, nevejde do něho. Potom objav
dítky. vzkládal na ně ruce a žehnal jim. (Mar. 10,
13-16, Mat. 19, 13-15, Luk. 18, 15-17.)

V Palestině jest obyčejem vésti děti ke zvlášť váženým
mužům, třeba dervišům, aby jim požehnali. Tak chtě
ly jednou některé matky přivésti dítky k Ježíšovi.

Ženy přišly před dům, v němž byl Ježíš hostem. Ježíš
se právě - podle Marka - chystal k odchodu. Apošto
lové meškali asi venku, snad na dvoře, a první zvě
děli, čeho si matky přejí. Byli v duchu už na cestě!
A teď tyhle děti! K čemu pak to? Takové hlavičky
nebyly zralé, aby je Mistr poučoval. Tváříce se jako
muži, jimž náleží poslední slovo, kteří dokonce mluví
jménem Mistra samého, odmítli prosebnice. Ale byly
to ženy z Východu a ty se zastaly svých dětí a byly
tu zvědavé děti, které poslední dobou neslyšely hovořit
nic jiného než o rabbim Ježíšovi a které ho chtěly
stůj co stůj viděti.

Rozmluva se rozvinula v čilou hádku, tak hlučnou,
že povyk bylo slyšeti až v domě.

Když se Ježíš dověděl, oč jde, dal výrazem tváře
apoštolům najevo, že nikterak nejednali podle jeho
vůle. »Zamrzel se.« Tak často již opakovaná slova:
»Nechte maličkých přijíti ke mně!« zněla, když je Je
žíš sám pronášel, ostřeji, než si obyčejně myslíme. Vy
znívá-li nám z nich něco vlídného, přispěla k tomu
četná vyobrazení tohoto výjevu. Většinou vídáme před

416



Ježíšem dítky s pěkně učesanými kadeřemi a s tvá
řičkami, jimž byla věnována dobrá péče.

Oč drsnější a zároveň srdečnější, milejší a oduševně
lejší byl tento výjev. Byly to děti prostě žijícího lidu
a přivedli je k Ježíši tak, jak bývají vždycky. Děti pros
tovlasé, bosé, otrhané, v hadrech a špinavé - neumý
vají jich každý den, neboť vody někdy vůbec není a je
dobře známo, že přenáší nakažlivé choroby. Děti s ne
mocemi očními a vyrážkami na kůži jsou určitě v jedné
z těchto skupin. V boji proti »uhranutí« užívá se ne
čistoty očí a obličeje přímo jako prostředku obranného.
Je tomu doslovně tak: Spatříme na slunci seděti dítky,
jimž sedí podél brv řada much, podobající se věnci,
a dětí se jim brání jen chabě.

Kde se všude tyto děti v ten den už napotloukaly!
S matkou šly ke studní a strkaly ruce do vody. Přebí
raly smetiště před osadami: - bývají tam předměty z do
mů bohatých, jichž možno použíti jako paliva: chrastí,
zbytky rohoží, pergameny a cáry papyru, jež pozbyly
ceny; má-li kdo štěstí, najde i nepopsané listy. Často
potřebuje někdo střepin hrnců a mis. Do nich ryje otec
neumělá písmena a matka je rozemílá na jakýsi cement.
Pak byly u smetišť v ulicích a hledaly tam něco k sněd
ku. »To je dobré« - »to už není dobré,« tak to jde zma
teně páté přes deváté! Fiky! ach, vždyť vlastně ještě ne
zplesnivěly. Člověk nesmí být tak choulostivý. Děti jsou
zaprášené, zpocené, špinavé a rozcuchané, ale matkám
se zdá, že jen potud, pokud... se tomu nedá zabrániti.
Tyto matky ještě nemají přesvědčení, že by tělesná čis
tota už sama sebou byla ctností, dokonce snad přední
ctností mravní; zato vědí, žijíce v zemědíle, který zná
rafinovanou péči o krásu, že může býti neřestí!

417



Ježíš učiní více, nežli žádaly!
Obejme dítky, vzkládá na ně ruce a modlí se nad

nimi. O těchto dětech, jež vyrostly na ulici a v polích,
nemožno mysleti, že by se byly rabbiho Ježíše bály.
Seděly sebevědomě na jeho klíně a dívaly se mu, jak
tomu bývá u dětí zvykem, zkoumavě do tváře a do
očí a hrdě se ohlížely za matkami a cítily se velmi dů
ležitými osobnostmi. Ale žádné se nejevilo vlastnímu
zraku tak veliké a tak důležité, jakým v očích Ježíšo
vých skutečně bylo!

Ježíš otevřel lidem oči a ukázal, že dítě jest jako dítě
něčím velikým a že má nárok na ohled celé lidské spo
lečnosti: »Takových jest království nebeské!«

Není-li zvláštní, že právě z 1. roku před Kristem se
dochoval dopis, ve kterém sezonní dělník z Alexandrie,
o němž není jasno, miloval-li svou ženu více či méně
než obyčejní muži jeho stavu, píše domů ženě: »Porodi
la-lis dítě a je-li to chlapec, nech je na živu; je-li to děvče,
odlož je!'«R. 29 císaře (Augusta) 23. Payni (v červnu).

Tak tomu bývalo v době, kdy Ježíš pravil: »Nechte
maličkých přijíti ke mně'«

Na cestě do Jerusalema. Třetí předpověď utrpení.

Byli na cestě, ubírajíce se do Jerusalema. Ježíš
kráčel před nimi; vidouce to, žasli a šli za ním
plni bázně. I povolal k sobě opět dvanácte a o sa
motě počal jim zjevovati, co ho čeká: »Aj, bereme
se do Jerusalema a Syn člověka bude vyzrazen
velekněžím a zákoníkům. (Mat. 10, 32-41, Mar.
20. 17-24, Luk. 18, 31-34.)

Ježíš sešel z osady Efrem, jež leží, jsouc úplně odlou
čena od cestovního ruchu, na okraji vysočiny nad
pouští Judskou, do údolí Jordánu a ubíral se pak na

418



slavnost velikonoční do Jerusalema. »Kráčel před ni
mi,« praví evangelista. Už častěji to učinil, chodě po
úzkých stezkách země - byloť obyčejem, že žáci nechá
vali učitele choditi napřed, aby ho neobtěžovala zveda
jící se mračna prachu. Tentokráte však nabyla chůze
v čele hloučku zvláštního významu. Učedníci se děsili:
chtěl jíti na slavnost velikonoční do Jerusalema, kde
na něho číhali úhlavní nepřátelé!

I povolal Ježíš dvanáct k sobě a počal mluviti nepo
krytě o tom, čeho se děsili: »Aj, béřeme se do Jerusale
ma; Syn člověka bude zrazen velekněžím a zákoníkům.
Ti ho odsoudí na smrt a vydají pohanům; i budou se
mu posmívati a na něho plivati a ho bičovati a zabijí
ho; ale třetího dne vstane z mrtvých!«

Ježíš promluvil o své potupné smrti po třetí. Nikdy
při tom nezačal slovem »já«, nýbrž mluvil o sobě vždy
jako o »Synu člověka«, jako o někom, jehož právě viděl.

Nová předpověď byla temná, pokud souhlasila s dří
vější, a ještě temnější, pokud přinášela něco nového.
Smrt Syna člověka budou předcházeti strašné věci: Je
žíš bude vydán pohanům, tedy Římanům, a nežli umře,
budou se mu posmívati, na něho plivati, ho bičovati!

Podle všeho se apoštolové domnívali, že Mistr ne
pronáší proroctví, nýbrž projevuje pouze obavu. Což
nebyla celá země plna hovoru o vzkříšení Lazara? Ještě
žádný zázrak nepůsobil takovým dojmem! Snad půjde
všechno lépe, než si Ježíš myslí. Zůstanou při něm,
a ubrání se!

Dobré mysli byla zvláště matka Jakubova a Janova,
která se ubírala v družině Ježíšově mezí posluhujícími
ženami. Ženy mívají vůbec sklon k tomu, aby posu
zovaly stav věcí po každé podle nálady. Ale zdá se,

419



že oba její synové byli stejného smýšlení s ní. Všichni
tří mysleli, že je vhodný čas, aby si s Mistrem otevřeně
promluvili. Matka i synové se přidali k Ježíši. Neměli
Jakub a Jan nárok na první místa v novém království,
oni a ne Petr?

I přistoupí tito tři, snad v době oddechu, k Ježíši, aby
zjednali ve věci ještě před rozhodujícími dny v Jeru
salemě jasno. Ježíš se táže Salome, když se mu vrhla
k nohám:

»Co bys chtěla ?«
I odpovědí:
»Přislib nám, abychom ve tvé slávě seděli jeden po

pravici a jeden po levici tvé!«
Po pravici a po levici panovníkově sedávají čestní

hosté. Kdo chce býti tak blízek Ježíši, musí býti ocho
ten s ním trpěti; ale ne všichni, kdož s ním trpí, mo
hou v novém království, v Církvi, zaujímati prvá místa.

»Nevíte, zač prosíte! Dovedete píti kalich, který já
piji, a ponořiti se v křest, v nějž já se ponořím? - Pro
síte o věci, při nichž si musíte dobře rozmysliti, máte-li
o ně prositi!«

»Dovedeme!« odpovídají oba hbitě. Znova tím do
kazují, jak málo ve skutečnosti pochopili. Matka asi
hrdě hledí na Ježíše: Vidíš? Nezasluhují-li toho, oč
prosí? |

Ježíš odvětí:
»Kalich, který já piji, budete sice píti, a v křest,

v nějž já se ponořím, i vy budete ponoření, avšak místa
po pravici nebo po levici mé není mou věcí dáti vám;
náležejí těm, jimž jsou připravena.«

Zdá se, že ostatní apoštolové se ihned dověděli o té
to rozmluvě, Odpověď Ježíšova na prosbu nebyla žád

420



ným přislíbením; učedníci se tedy mohli uklidniti. Ne
byli však prosti žárlivosti. Na své poslední cestě musel
Ježíš ještě rovnati malicherné rozmíšky svých nejlep
ších společníků! Upozorňuje, že hodnosti v jeho krá
Jovství jsou břemena a že čestná místa jsou místa po
tupy. Řád vládnoucí světem a řád jeho království si
odporují.

»Víte, že ti, kteří vystupují jako vládci národů, utis
kují národy, a že velmoži na dvoře jejich čtní jim násilí.
Ale tak tomu nebuď u vás, jako je tomu u nich. Kdo
chce býti mezi vámi největší, učiň se služebníkem ostat
ních, a kdo z vás chce býti první, staň se otrokem všech.
Neboť ani Syn člověka nepřišel, aby se mu sloužilo,
nýbrž aby sám sebe služebníkem učinil a tak dal život
svůj jako výkupné za mnohé.«

Velmoži na dvoře napodobovali příklad panovníků.
Panovníci utiskovali, velmoži znásilňovali. Učedníci
měli napodobiti svého pána: Pán vydal život za jiné;
i oni měli život za jiné obětovati. Poněvadž pán byl
jiný, měli si také služebníci vésti jinak.

Zacheus.

Ježíš vešel do Jericha a ubíral se městem. A hle,
byl tu jeden muž, jménem Zacheus, vrchní nad
celníky, a ten byl velmi bohat. I hleděl spatřit
Ježíše, jak vypadá: ale nemohl pro zástup: bylť
postavy malé. (Luk. 19, 1-10.)

Mezi obyvateli Jericha, kteří v těchto dnech předve
likonočních měli plné ruce práce, nebyli úředníci po
slední. V Jerichu byla nejenom obyčejná celnice, nýbrž
i hlavní celní úřad. Hlavním nájemcem těchto cel byl
muž jménem Zacheus. Majitelem celního úřadu v nej

421



větším městě izraelském mohl ovšem býti pouze člověk
velmi bohatý.

Na celnici se nezkoumalo toliko zboží, nýbrž také
novinky z celé země a především z hlavního města Je
rusalema. Když se Ježíš u velkém průvodu a za volání
zástupu ubíral městem, chtěl Zacheus zhlédnouti muže,
který činil takové zázraky. Ale ať se pokoušel kdekoliv
prodrati se zástupem k Ježíši, seznal brzo, že je zatara
sen hřbety lidí a stěnami z šatstva; bylť malé postavy.
Ale našel východisko. Dále vpředu stály plané fikov
níky. Tyto stromy mají chrupavkovité kořeny, které
velkým obloukem vyčuhují ze země, kůra jest drsná
a dá se rukama obemknouti, větve vyrůstají velice
nízko a sklánějí se obloukem hluboko k zemi. Dostati
se na takový strom bylo malému celníku snadnější než
obyčejnému dospělému. Na stromě bylo tou dobou
čerstvé listí. Jak tomu za takových příležitostí bývá,
zapomnělo se na všechny rozdíly stavovské a nedbalo
se jich. Vrchní celník si směl vylézt leckams jako ně
jaký synek fellahův.

I stalo se něco nenadálého. Ježíš sám se zastavil
a pravil člověku, sedícímu na větvích:

»Zachee, sestup spěšně dolů! Neboť dnes musím
v domě tvém zůstati!«

»Zachee!« Jak asi bylo vrchnímu celníku, když ho
Ježíš, na kterého se chtěl nepozorovaně dívati, oslovil
před veškerým tísnícím se davem vlastním jménem.

Nyní se obrátil celý průvod k domu Zacheovu.
Dotčeni a překvapeni jsouce, reptali diváci:

»Cože? K vrchnímu celníku, tedy k „arcihříšníkovi“
vejde do domu?«

Zacheus se o tom doslechl. Jeho dům se opravdu

422



dobře nehodil, aby hostil muže, jaký byl Ježíš. Ale chtěl
udělati, co mohl, nežli tam Ježíš vstoupí. Slavnostně
prohlásil Mistrovi:

»Hle, polovici majetku svého dám chudým, a okla
mal-li jsem koho, vrátím mu čtvernásob'«

Zacheus sám si stanoví vyšetřování. Čtyřnásobně
chce nahraditi, dopustil-li se v celních účtech přehmatů.
To byla zásada, podle níž Římané a někdy i Židé vy
měřovali trest za krádež.

Ti, kdož stáli kolem, přijali zajisté s určitým zadosti
učiněním, že se celník sám prohlásil za hříšníka. Ale
proto teprve nemohli Ježíšovi odpustiti, že u takového
člověka bude hostem. Avšak Ježíš se zastal celníka:

»Dnes stalo se spasení domu tomuto! Vždyť i on jest
syn Abrahamův! Přišelť Syn člověka hledat a spasit,
co zahynulo.«

Bankovnictví v době Kristově.

Už za doby Ježíšovy jsou bankovní ústavy, jaké zná
me my. Nejen že si lidé ukládali do banky peníze a zní
si vypůjčovali, je známa také soustava šeková, jež zá
leží v tom, že banky konají platy.

Každá banka má vlastní název firmy a svou adresu.
Tak v Arsinoe v Egyptě je banka Heraklidova v ulici
Obilní, banka Serapionova na náměstí Gymnasia, ban
ka Isidorova, banka Athenina, banka Hermasova.
I pouhé vesnice, jako třeba Dionysias v sousedství
Arsinoe, mají banku.

Jako jednotlivé případy uveďme listiny, které záro
veň ukazují, jak těchto zařízení používají prostí lidé
na malé částky. Roku 92 po Kr. platí »cechmistr« Tese

423



"VOPAJIYEZJDJaFAÁGUSZJUJEDPIDTA"snodpruOyp9511-3UU80p“3UÁjdz0j3513dOUpzPAUZA"NOJXSIDAIJONOJOUPBUISpUZApAyId35IDA"JEMUDL$UJKUZIIE"SNIDKUDEJÍZANIOUEdU1)|I0TESOEUEEA"200xZEIGO3py"WB15"PYSUPPIOlOPOUDÁA,PUIDOSÁAXBÁ35JP3AZ"3J0U5JANASÚUIJIDDÍJA"IDUWOJZFZ"JDUN[SJUJI)OAJZEMDAJdWDÁI3IYOd"pxspnízignodUPDPIOYPd35UIDJUJAUÁJOUOdBIZzeddlnindWuOJFZ"VAOpNGFXI9AJíoisnyOLDJAZOUPÍFU"3221OUJYSIOYUWIDJOJUDINOJGOUÁXIOAIPIAOULUOp»UJISFAON"2)y|d$JZ3STAV"JARIPZOdUIOÍYZASUDJUINOd35Bd2015DepaOjágProjpo"rusjusXZETUYJISOd35OJS"FYDUD(ZAjozyipyd93314“pyjumodÁdnisyzanaZJDDNOJY[BAPIOd2pZW'TUrJApojd1530p331Y"ÁpesoOp3Yp(«SBAOJEOUDÍJPOUS35PUJOGÁAZUYIISPOSEO,1T-IOTYUPUd"IpulíPX17903A)3PUJV2JÍPAPIZOPE33GOP9ITF1AZDAJIJEP95UPTUDUOXONDAA-PIUpe"oSepogV20UTESF3Z9|VIP3s010403UNOXAOPZ"22IN0194078)OpNZOJOdyuzomVG7iNOULYGSIJIZO(JOAOUZOJ"PPSOZJI2YPUXDIZJIGidUyAoJOZOdOUOUPVUS3401)95TOM'0a0idFuWI,0SdjdWPoNUA0JOGPOAUWJPIAzx5í'úzoan1UI/AOXE.L"PAOJEZETVFUNICJCPULUVJFUIAOMIOP"DIUFUROGUJÁGSpy"IUpNS2XPOPW5923p3AjpezodA1Ipz35JajÍvja[ypodspsudí>uplarunÁpejjypod'nsojnurusOp3JFP3fÍVÁMOIEO[4GOpOpFUPSPIDIJ"252323J|ÁgOrEsJXPÍPUDSEJNOSO3pí3z"NBAJUUIOP35AUJUSJU2P3A0Idngospdz1AUojod31323IPOd'ÁISJ30373S$Uea0jes8030"XJ|9I80X7/2023OUIJplanST8GOUJETEPSN'UOJESTUINIDEdSAUISÁASOuzoU|PnypoNISAPdNojSNSÁNISBAOJSUJABIÍAZIUEMNODIA71890PESITEPNUYBASOUT35OAEJdA“PODUJ(POJTYUDUd35NOJIIYAVIS2IJÍOADJA01504U3AUISOd3ÍnzaJyzZOUpÍA"OJpos9%5304VUPOPAUJPOJYPESÁAOANOSK"0UPYIITDDŠVÍ13GUI9ZNSTUp?4d19179OUMOIVU251001061404NAJ0Go1AOGISslAlouSpaj40d

424



Aa

220



nurfis ze Soknopainu Nesos tkalci Atresovi prostřed
nictvím »Serapionovy banky« v Obilní ulici částku 80
drachem (800 K) jako mzdu za dva měsíce. Jakýsi An
tonius Sabinus poukazuje skrze banku Hermasovu
v Obilní ulici vesnickým obecním starším Pauesovi, Sa
batovi a Stotoesovi nikoli snad veliké jmění, nýbrž 16
drachem, 16 obolů (okrouhle 160 K), a to ne snad
za daně nebo podobné věci, nýbrž za čtyři kůže kozí,
které od nich koupil (143 po Kr.). Poukazy od jedné
banky na druhou se také vyskytují. Kněžka Soeris vy
plácí roku 148/149 šekem skrze zástupce z banky Am
monovy v ulici Kleopatriově do banky Heraklidovy
v téže ulici 284 drachem. Tento peníz je poslední splát
ka 1500 drachmového dluhu, který Soeris kdysi pouká
zala. Už se ukazuje tvářnost našich měst: banka Am
monova a Heraklidova jsou v »téže ulici«. Koho při
tom nenapadnou ona místa v našich městech, kde se
vedle sebe kupí banky a obchodní domy? Aby se ta
kové věci vytvořily, nebylo zapotřebí křesťanství.

Jestliže jsme jednou seznali výsledky badání o papy
rech, jsme zároveň připravení na nová překvapení.
V listinách se totiž objevují už terminové spekulace, ba
i odborný výraz, jako třeba slovo »maximální cena«,
které pokládáme za výtvor válečné doby, šklebí se na
nás dvojsmyslným pošklebkem. Vývoj k terminovým
spekulacím vyšel, jak se zdá, ze smíšených zápůjček,
o nichž jsme se již dříve zmínili. Dal-li někdo zápůjč
kou 100 drachem a 10 artab obilí s tím, že se mu má vrá
titi ve stanovenou dobu, a chtěl-li se pojistiti proti
poklesu cen zrní anebo utržiti zisk z budoucího vze
stupu cen, nebylo třeba než dáti do smlouvy doložku:
Mám právo v den splatnosti místo zboží žádati zapla

Život Ježíše Krista - 37. 425



cení jeho v penězích podle obvyklých tou dobou cen.
To se také dělávalo. Uveďme listinu, kde spekulant
pojímá do smlouvy slovo »maximální cena«. Praví se
tam: Aurelios Polion, syn Paimisův ze Soknopaionu
Nesos, potvrdil Aureliu Agatheinovi, synu Alexandro
vu, z ulice Linyfejské, že on, Aurelios Polion, obdržel
3 artaby zeleninového semene a zavazuje se, že Aure
liu Agatheinovi vrátí v měsíci Payni (červen, měsíc
žní!) tohoto roku na dvorci Pisaiově zboží, měřené
měrou jedenáctkovou, a to bez jakéhokoliv odkladu.
Avšak Aureliu Agatheinovi se ponechává na vůli, aby
žádal buď prvotřídní semeno, nebo maximální cenu,
kterou má zboží v den splatnosti. Dne 9. Pachoma (za
čátkem května) 234. - Avšak i z dřívější doby jsou do
loženy podobné spekulace.

Izraelitům byly takovéto zápůjčky obilní, na jejichž
vrácení byl stanoven termín příštích žní, stejně známy
jako Egyptanům. A že se tímto způsobem někdy spe
kulovalo obilím, prozrazuje ustanovení: Nikdo nesmí
říci druhému: »Zapůjč mi jeden kor pšenice, vrátím ti
jej pak přímo z humna. Pšenice by mohla totiž stoup
nouti v ceně a rozdíl cenový by se pak rovnal úroku.«
To se však nesmělo připustiti, aby se člověk »nedostal
do braní úroků«, jak se vyjadřuje rabbi Hillel, který žil
asi roku 20. před Kr. Židé mají obyčej vypůjčovati si
obilí od státních úřadů; jedno rabínské podobenství
začíná: Podobá se to člověku, který si vypůjčil od krá
le 1000 korů pšenice. Věc se pak vyvíjí dále jako v po
dobenství Ježíšově o dlužnících, kteří nemohli zaplatiti:
dojde ke krutým exekucím.

Že se uzavíraly termínové obchody, dosvědčuje ještě
zřetelněji tento právní výrok: »Prodeje všeho, co má

426



humno, smějí se uzavírati jen za tržní cenu, která jest
na humně samém; prodeje všcho, co nemá humno,
smějí se uzavírati v kterékoliv době.« Humno má
veškero zboží, které během určité doby v hospodář
ském roce přichází na trh. Obilí na př. má humno a tedy
i dobu, po kterou leží na humně, rovněž i ovoce se
stromů. Výslovně se prohlašuje, že i ryby z jezera Ti
beriadského mají humno a tím také dobu, »kdy leží na
humně«, dobu »bursovní«. U veškerého tohoto zboží
se zakazuje předem uzavírati koupě; obchodovati se
smělo teprve »na humně samém«, tedy když obilí,
ovoce, ryby již ležely připraveny k dodávce a bylo nut
no říditi se podle »ceny na humně«, oficiálního bursov
ního kursu. Tato ustanovení platila však jen pro vel
koobchod; nákupy pro vlastní potřebu jim nepodlé
haly. »Humno« ryb byla jistě doba od listopadu k veli
konocům, bylo tedy dříve než humno obilí. Tou do
bou putovali také apoštolové s rybami do Tarichee.

Podobenství o deseti mináck.

Když uslyšeli slova. která promluvil k Zacheovi,

Jerusalema a lidé se domnívali, že království Boží
se objeví v nejbližší době. I počal: »Jeden člověk
urozený odebral se do daleké krajiny, aby se dal
jmenovau králem 4 opčt se vrátil.« (Luk. 19,
11-28.)

Vzkříšení Lazara vyvolalo u vznětlivého obyvatelstva
judského (jako později učení Mohamedovo o blaženém
osudu těch, kdož padnou v boji) bojovnou náladu, jež
opovrhovala smrtí. Byly to nádherné vyhlídky: i když
se vybudování království neobejde bez raněných a
mrtvých, přece on, vůdce, má moc padlé opět vzkřísiti.

427



Ježíš cítil napětí, které ho obklopovalo. Aby tomu
čelil, počal vypravovati podobenství.

Kníže nějaký odebral se do vzdálené země, aby se
tam dal korunovati na krále. Před odjezdem svolal
deset služebníků a dal každému po mině (asi 1000 K).

»Obchodujte jimi, dokavad nepřijdu!«
»Tu máš minu, obchoduj s ní!l«Tatáž slova praví v ja

kémsi vypravování lichvář majetníku půdy, jemuž chce
vnutiti své peníze a odlouditi pole a vinici.

»Dalekou zemí« se ve starožidovských spisech roz
umí často země, do níž možno se z Palestiny dostati
jen po lodi. V Jerichu si posluchači jistě vzpomněli na
cesty herodiánských knížat do Říma.

Avšak občané města, jeho nastávající poddaní, ne
chtěli o tomto králi nic věděti a vyslali poselstvo, jež
mělo mluviti proti němu. Pokus se nezdařil; kníže se
vrátil jakožto král.

I dal zavolati deset služebníků (úředníků), aby mu
podali zprávu o svých obchodech. První prohlásil, ne
zmiňuje se o vlastní práci, s pravou východní skrom
ností:

»Pane, mina tvá vyzískala deset jiných min!«
Kníže se vůči němu zachoval jako muž, který od.

měňuje opravdu královsky.
»Dobře, služebníku dobrý, že jsi nad málem byl

věrný, buď pánem nad deseti městy'«
Potom přišel druhý; mluvil podobně jako první:
»Pane, mina tvá vyzískala pět jiných'«
Pán odměnil i tohoto:
»Buď pánem nad pěti městy!«
Avšak jeden byl příliš lenivý, aby pracoval pro pána,

který za ním nestál jako dozorce; je to zvlášť případná

428



ukázka ze života Výchoďanů. Ale právě tento služeb
ník se dal do řeči o starostech, které měl s minou.
S divadelní zdlouhavostí vybaloval peníze ze šátku,
do něhož je zavázal; stále znovu bylo třeba odkrývati
nový záhyb a rozvazovati nový uzel, až se konečně za
třpytil lesklý kov. Mezitím prohlašoval, jako by byl
v nejlepším právu:

»Pane! Hle, tu jest mina, kterou jsi mi dal! Ucho
vával jsem ji dobře ukrytou v šátku. Bál jsem se totiž
tebe; vím, že jsi pán přísný a že požaduješ, čeho jsi
nedal, a žneš, kde jsi nezasel'«

Úředník předstíral právní ustanovení, o které tu ne
jde. Praví totiž: Zacházel jsem s tvými penězi jako
s depositem, jako s věcí, která mi byla dána v úschovu!
Poněvadž jsi tak přísný, zdálo se mi, že je to radno!

Tak by byl směl mluviti člověk svobodný, nikoliv
však služebník králův. Jsa si vědom svého práva, obořil
se král na něho:

»Podle toho, co sám říkáš, soudím tebe, služebníku
špatný. Věděl jsi, že já jsem pán přísný, jenž požaduje,
čeho nedal, a žne, kde nezasel. Proč jsi aspoň nedal pe
něz do banky? Přijda, byl bych si je vybral i s úroky!«

Pak poručil lidem, kteří stáli u něho:
»Vezměte od něho minu a dejte ji tomu, který má

deset min'«
I divili se dvořané. Král trval na tom, aby tomu, kdo

tolik získal, mina byla přidána.
»Pravím vám: Tomu, kdo něco u sebe má, bude

ještě přidáno; tomu však, kdo nemá, bude odňato
i to, co má.«

To bylo první rozhodnutí nového krále. Ihned ná
sledovalo druhé:

+29



»Ještě něco! Přiveďte muže, kteří pracovali proti
tomu, abych se stal králem, a pobijte je před mýma
očima!«

Toto vypravování možno označiti netoliko za »po
dobenství judské«, nýbrž přímo za »podobenství je
rišské«. Jericho bylo město, kde už každý chlapec sám
v drobném obchodoval, kde se banky a směnárny tla
čily mezi bazary a přepravními podniky. Odtamtud,
nikoliv z Jerusalema, odejel kdysi Herodes Veliký za
moře a vrátil se pak s královským titulem; jeho syn
Archelaus chtěl pak otce napodobiti, ale když odces
toval, vyslali lidé za ním poselstvo, aby se postavilo
proti jeho jmenování králem. A Ježíš to vyprávěl po
sluchačům, kteří o těchto událostech ještě věděli.

Čekala tedy Syna člověka cesta do daleké země, ne
měl býti hned korunován. Ti, kteří se nyní k němu
tak tlačili, museli teprve prožíti dobu zkoušky a osvěd
čiti se v ní. Kromě toho byl uchystán zlý osud tém.
kteří se za jeho nepřítomnosti vzpírali jeho panství.

Nálada za přichodu Ježíte do Judska.

Mnozí ze Židů. kteří přišli k Marii, spatřivše, co
učinil Ježíš, uvěřili v něho. Byli však mezi aimí
s takoví, kteří odešli k farizeům a pověděli jim, co
Ježíš učinil. Tu velekněží a zákoníci svolali vele
radu. (Jan 11, 43-57.)

Sourozencům v Bethanii působilo bezmeznou radost,
když Mistr v pátek před velikonocemi, nežli začal so
botní klid, pří západu slunce dorazil s družinou do
Bethanie. Ale ještě větší byla jejich hrůza; věděliť, co
se v Jerusalemě po vzkříšení Lazarově stane.

Sotva se farizeové doslechli o zázraku v Bethanii,

430



dali »svolati parlament«, jak by se nyní řeklo. Farizeo
vé měli většinu; mohli tedy vždycky prosaditi, aby byla
schůze svolána. Návrh zněl: »Co uděláme proti tomu,
že tento člověk činí tolik divů? Necháme-li ho tak

dále činiti, všichni uvěří v něho a pak přijdou Říma
né a vezmou naše místo i národ!«

Znenadání se Ježíš objevil před branami Jerusalema
a vzkřísil Lazara. Ještě dále se na to dívati a nečiniti
rozhodných opatření už nebylo možno; už dosti dlou
ho se spokojovali jen tím, že čekali na příležitost, místo
aby ji sami vytvořili. Najednou by tu mohli býti Ří.
mané, kteří jsou beztoho podezíraví a použili by ne
pokojů za záminku, aby odňali poslední politické a ná
boženské svobody národu.

Nový zázrak členy velerady překvapil. Byli proto
spíše ohromeni než bojechtiví. V tomto osudovém oka
mžiku povstal velekněz Kaifáš, který se již přes deset
let udržel s pomocí svého tchána v úřadě, a pravil:

»Vy nic nechápete, ani na to nemyslíte, že lépe jest
pro nás, aby jeden člověk zemřel za lid a ne aby celý
národ zahynul'«

Takovéto myšlenky byly od té doby již často opětov
ně proneseny v síních shromažďovacích. Vládnouti jest
veliká věc! Třeba prováděti politiku daných skuteč
ností, nikoliv politiku citů! Státníci mají míti odvahu
obětovati v zájmu státu osobní pochybnosti o mrav
nosti skutků! Ten jednotlivec, který měl být zabit, byl
Jediný Boží. Nejenom za malý národ židovský, nýbrž
za všechny lidí umíral.

Jsme stále náchylní k tomu, abychom pokládali
u těchto jihozemců všechna rozhodnutí za návaly ci
tové, které rychle pomíjejí. Zatím však právě oni pro

431



vádějí záměry své s neúprosností a obezřelostí, které
tak snadno jinde nenajdeme. Takový záměr pojali
proti Ježíši. Ihned vydali rozkaz, aby každý bez odkla
du udal, kde Ježíš mešká, a aby byl Lazar usmrcen.

Toto nařízení se neminulo s účinkem na prostý lid.
Poutníci, kteří přišli do Jerusalema ještě před slav
ností, aby vykonali oběti očistné, stáli pohromadě na
náměstí chrámovém a vyměňovali si myšlenky o Ježíši,
jen když se cítili jisti před strážníky! Zdalipak se od
váží přijíti na slavnost?

Ježiš pomazán při hostině v Betbanii.

Šest dní před velikonocemi přišel Ježíš do Betha
nie, kde bydlil Lazar, jehož Ježíš vzkřísil z mrt
vých. I připravili jemu na počest hostinu. Marta
jim posluhovala a Lazar byl mezi těmi, kteří
usedli s Ježišem k hostině. I přinesla Maria nádo
bu alabastrovou, jež obsahovala libru vzácného
balzámu. vyrobeného z nardu pravého, ulomila
nádobě hrdlo a vylila z ní na hlavu Ježíšovu,
který ležel u stolu. a pomazala nohy jeho a utřela
je svými vlasy. Celý dům se naplnil vůní balzámu.
(Jan 12, 1-11, Mat. 26, 6-13, Mar. 14, 3-9.)

Den po příchodu Ježíše byla sobota. Bylo všeobec
ným obyčejem zváti se v těchto dnech klidu po boho
službách v synagoze navzájem k sobotnímu obědu.
I připravili v Bethanii Ježíši na počest hostinu; a to
nikoli v domě Lazarově, nýbrž v domě Šimona Malo
mocného. Jelikož člověk ten nese mezi křesťany poz
dější doby toto jméno, třeba se domnívati, že ho Ježíš
uzdravil z malomocenství. Avšak i bez ohledu na toto
dobrodiní se mohlo státi, že se hostina nekonala v do
mě Lazarově. V těchto krajinách, kde staré pohostinství
ještě žije, často se stane, že se přátelé vysoce váženého

432



hosta prou o to, kdo ho má pozvati k jídlu a u koho
má zůstati na noc, a konečně se dohodnou, že jeden
vezme na sebe to, druhý ono. Taková dělba úsluh byla
za těchto okolností nasnadě. Ježíš se tam dostavil se
svými společníky, právě když počínala sobota. Rozsáh
lejší přípravy se již nemohly vykonati. Sestry Lazarovy
měly již dost na práci, když měly hosty na noc.

Ženy se zpravidla takovýchto hostin vůbec neúčast
ní jako hosté, nýbrž toliko posluhují. Nikdo by však
nebyl pokládal společnost hodovníků za úplnou, kdyby
se byl nedostavil Lazar. Marta, stále čilá a prozíravá
hospodyňka, vzala si na starost obsluhu hostů.

Maria, která Pána nejvroucněji milovala, zůstala, po
kud se to jevilo navenek, jako vyřazena; lidem jejího
rázu se o slavnostních chvílích určitě jinak nevede. Při
tesklivé náladě, která ji naplňovala, byla tomu jen ráda.
Když byl vzkřísil jejího bratra, prchal Ježíš jako štvanec
před úklady nepřátel. Nyní se vrátil jako vůdce zá
stupu poutníků, jsa patrně rozhodnut slaviti s nimi
velikonoce v Jerusalemě.

Učedníci sice, jak Maria mohla viděti, znovu nabyli
odvahy. Vždyť chůze Jerichem se vyvinula ve slavnost
ní průvod a poutníci, kteří táhli s nimi pouští a potom
venku před Bethanií odešli dále k Jerusalemu, tísnili
se plni nadšení kolem Mistra.

Maria zvěděla ovšem od učedníků slova o utrpení
a smrti, která Ježíš promluvil na cestě. Věděla tedy:
Ježíš je u nás naposled. Nepokoušela se, aby ho od
vrátila od cesty do Jerusalema, nýbrž přemýšlela o tom,
jak by mu na rozloučenou projevila svou lásku.

Konečně »nečinná« nabyla odvahy a čilosti. Odešla
pro nádobu s librou drahocenného balzámu z pravého.

433



nardu, vstoupila do jídelny a urazila před očima hostů
tenké hrdlo; pak vylila něco balzámu na hlavu Ježí
šovu. Pomazání samo o sobě nebylo nic neslýchaného.
V lepších kruzích se stále ještě může státi, že paní do
mu přijde s lahvičkou růžového oleje a vykropí obsah
na vlasy i šaty ctěného hosta. Avšak neobvyklé bylo,
že Maria nepoužila tak drahocenného balzámu k to
mu, aby jej přimísila k jiným olejům, nýbrž že jej spo
třebovala nesmíšený. Libra měla přibližně 350 gramů,
byla to tedy nádoba o velikosti našich květinových
váz. Z podobnosti tohoto výjevu se zprávou o tom,
jak Maria Magdalena pomazala Ježíše, nesmí se nikte
rak uzavírati, že v obou případech jde o tutéž událost.

Nám se zdá, že takové pomazání souvisí se stupňo
vanou, ne-li dokonce přehnanou péčí o krásu. Na Vý
chodě jsou voňavky a masti prostředky proti vedru,
jímž kůže vyprahne a nervy ochabují. Voňavky občerst
vují, olej činí kůži, která po cestě ztuhla ve tmel
z prachu a potu, opět vláčnou. Užíti však takového
množství vzácného oleje na jediné pomazání nebylo
přesto nic všedního. Jak Maria pohybovala rukama,
šířila se vůně na všechny strany.

Mezi těmi, kteří plní napětí přihlíželi, byl také Jidáš.
Ježto už od delší doby chodil bez víry v průvodě Mis
trově, tito sourozenci i jejich oddaná víra a hlavně ne
obratně a prostě si počínající zjev Marie jistě ho v nitru
dráždily, kdykoliv je uzřel. Kdyby byl žil v takové zá
možnosti, byl by si zařídil život docela jinak! Pociťoval
jako osobní urážku, činil-li si někdo pro Mistra takové
výlohy, aniž dal penězům projíti jeho rukama. Jan po
dotýká: Jidáš měl totiž v úschově »skřínku«, poklad
ničku, a dával si to, co se do ní ukládalo, stranou.

Á34



Slova »bastazein«, jež vlastně znamená jen »uchopiti,
dotknouti se, nésti«, užívá se v současných egyptských
listinách ve smyslu »krásti«. Čím více Jidáš v poslední
době nabýval přesvědčení, že se život Ježíšův neskončí
pozemským královstvím, tím horlivěji si ukládal pro
sebe stranou peníze z darů, jež dostával Mistr.

S nevolí vyšlo s jeho rtů:
»Pročpak se tenhle balzám neprodal - tři sta denárů

by se zaň bylo dostalo - a proč se peníze nerozdaly
chudým? Už bych se o věc byl postaral!«

Jidáš, jakož i ostatní apoštolové poznali po vůni
cenu masti. Apoštolové mu přizvukovali; mysleli však
opravdu na chudé a ne jako Jidáš na sebe.

Ježíš se zastal tiché dárkyně tak, že jak Jidáši, tak
i ostatním udělil důtku.

»Nechte ji! Proč ji uvádíte v rozpaky! Výborné jest,
co mi učinila! Chudé budete míti vždycky s sebou;
kdykoli chcete, můžete jim dobře činiti; mne však
u sebe vždycky nemáte! Co ještě mohla, to učinila; po
mazalať předem tělo mé ku pohřbu! Vpravdě pravím
vám: Kdekoliv ve světě bude hlásáno evangelium,
tam se bude vypravovati na památku její to, co
učinila '«

Oba, Maria i Jidáš, se dávali ovládati myšlenkami
na blízkou smrt Ježíšovu. Maria chtěla zasvěcenci smrti
ještě dáti a Jidáš ještě vzíti, co se jen dalo.

435



VJEZD JEŽÍŠE DO JERUSALEMA

Ježiš provoláván před městem za Mesiáfe.

Zástupové židovští se dověděli, že Ježíš mešká
v Bethanii; vyšli cam, aby viděli Ježíše a zároveň
také Lazara, kterého Ježíš vzkřísil z mrtvých.
Velekněží však se uradili, aby i Lazara usmruili,
neboť mnoho Židů odpadlo od nich pro něho
a uvěřilo v Jcžíše. (Jan 12, 9-11.) Když se Ježíš
druhého dne blížil k Jerusalemu a přišel do Bet
fage na hoře Olivetské, poslal dva učedníky a po
ručil jim: »jděte do osady, která jest před vámi!
Hned, jak tam vejdete, naleznete oslici přivázanou
a oslátko s ní. Odvažte je a přiveďte je sem.«
(Jan 12, 12-19, Mar. 21, 1-9. Mar. 11, 1-10. Luk.
19, 28-40.)

Při nadšení účastníků slavnosti' vyvinou se na Vý
chodě oslavy, k jakým je v Evropě potřebí pečlivých
příprav pomocí tisku a výborových schůzí, jakoby
samy od sebe a proto tolik strhují diváky i účastníky.
To se stalo i v den, kdy se Ježíš blížil k Jerusalemu.

Poutníci, kteří doprovodili Ježíše do Bethanie, odešli
dále do města, donesli tam zvěst, že se Mistr objeví na
slavnosti.

Kdokoli přibyl do Jerusalema, zvěděl, že velerada
ukládala každému za povinnost udati pobyt Ježíšův a
že Ježíš sám meškal v Bethanii. Kromě toho slyšeli
očité svědky vypravovati o vzkříšení Lazara. Lazar
takřka znovu vstával z mrtvých, tak totiž působila za
těchto okolností zpráva, že se Ježíš blíží.

Už v sobotu putovali mnozí do Bethanie. Bylaťvzdá
lena od Jerusalema jenom dobrou půlhodinu. Pro svě
domitého žida bylo sice zakázáno vykonati v sobotu
tak veliký pochod. Snad jde o lidi z okolí Bethanie,

436



kteří tam neměli daleko, a zejména o poutníky, kteří
tábořili přímo na hoře Olivetské a nyní podnikli ve
černí vycházku do Bethanie.

Nazítří vyšel Ježíš z Bethanie. Učedníci zapomněli
na strach a úzkost; panovaloť takové nadšení pro Je
žíše, jakého od dob, kdy putovali Galileí, nezažili. Če
kali jenom na okamžik, kdy Ježíš odloží svůj tajemný
klid a zdrželivost. I putovali s ním úvozy mezi zdmi
vinic a olivovými sady.

Cestou se Ježíš zastavil - byli pravděpodobně na jed
nom z bočních hřbetů vlastní hory Olivetské, vybíha
jících k jihu, a mezi nimi a horou byla nepříliš hlu
boká dolina, v níž stála malá osada. Takovou polohu
předpokládají slova Ježíšova; dal totiž dvěma ze svých
učedníků příkaz:

»Jděte do osady, která leží před vámi! Hned jak tam
vejdete, naleznete oslici přivázanou a oslátko s ní. Od
važte je a přiveďte je sem! A zeptá-li se vás kdo: „Co
to děláte?" řeknete: „Pán jich potřebuje! Ale hned je
sem zase vrátí!'«

Není nic zvláštního, že v palestinské vesnici spatří
me osla přivázaného vedle vrat; často bývají k tomu
účelu ve zdi zvláštní kruhy. Ale že učedníci naleznou
hned u prvních domů oslici s oslátkem, na němž ještě
nikdo nejezdil a že jim obě zvířata vydají, to mohl
s takovou určitostí prohlásiti jen Vševědoucí.

Učedníci vešli do osady a spatřili zvíře; řídíce se
věrně slovem Páně, nikoho se neptali a jali se rozvazo
vati uzly na provaze. Lidé se jich ptali, co to dělají.
Odpověděli, že jim to Ježíš nařídil. I nechali je.

Poměry na Východě potvrzují tyto údaje. Mláďata
se většinou nechávají běhati vedle mateřského zvířete;

437



zůstanou pak samy od sebe při něm. U fellahů v Egyp
tě je zvykem nikoli mléko do města donášeti, nýbrž
bnáti tam krávy a dojiti před domem toho, kdo ku
puje mléko. I v takovém případě nechají mládě jíti
s matkou. Odpovídá tedy zcela poměrům, praví-li se
v evangeliu jen o starém zvířeti, že je přivázáno. Za
nájem osla se neplatilo mnoho. Zvláštní náhoda nám
zachovala právě smlouvu o nájmu osla z roku 33, jejž
podání označuje za rok smrti Ježíšovy. Zrovna tak jako
v evangeliu odevzdává se tu oslátko s oslicí. Nájem
trvá od 18. února do 28. srpna. Za to má nájemce
platiti jen tři denáry měsíčně (okrouhle desetkrát tolik
korun). Ježto učedníci ujišťují, že Pán soumara brzo
vrátí, možno mysliti, že i lidé, kteří Ježíše blíže neznali,
nic nenamítali proti tomu, že zvíře chtěli odvésti.

Návrat vyslaných způsobí, že se srdce ostatních učed
níků radostně rozbuší. Dotud putovali s Mistrem všemi
kraji země pěšky - dnes si dá přivésti jízdního soumara!
Sedne na něho! (Oslice stojí vedle; proto zůstane oslát
ko klidné!)

Za málo okamžiků se zástup galilejských poutníků
mění v slavnostní průvod, v triumfální průvod Mesiá
še. Kdosi první vykřikl: Hosanna! (Pane, pomoz nám!)
Takto volali židé o náboženských slavnostech, zvláště
o slavnosti stánků se tento výkřik opakoval v bouř
livém jásotu, když se zpívalo místo žalmu 117., odkud
toto slovo pochází.

Někteří učedníci položili své pláště na hřbet zví
řete, což je služba, která se prokazuje vznešenému pánu,
nabídne-lí se mu jízdní soumar a není-li sedla. A již
snímali i jiní pláště s ramen a rozestírali je jako ko
berce. V židovských podáních se vypravuje o bohatém

438



muži, kterému kladli na cestu do synagogy vlněná rou
cha. Obyčeje, jaké se tu líčí, jsou možné jen v kraji
nách bezdeštných, kde jsou suché cesty. Jiní, i ženy
a děti byli v průvodu, opatřili si ratolesti a větvičky
stromové, jimiž mávali jako o slavnosti stánků.

Farizeové byli pak svědky tohoto výbuchu nadšení
lidu. Ježíš se jindy takovýmhle výstupům vyhýbal.
Snad by se dal pohnouti, aby sám poručil lidem, aby
ustali. Ale v každém případě ho chtěli učiniti odpověd
ným za tento rozruch. I přistoupili k oslavenci a na
pomenuli ho významně:

»Mistře, pokárej učedníky své!«
Ježíš nestrpěl, aby byli rušeni. Vše to patřilo k sva

tému, od věčnosti stanovenému rituálu jeho vjezdu
před smrtí obětní. Stručně prohlásil:

»Budou-lí tito mlčeti, kamení bude volati'«

Ježít pláče nad Jerusalemem.

Když se Ježíš přiblížil a město spatřil, jal se nad
ním plakati, řka: »Kdybys bylo poznalo i ty
v tento den svůj, co jest tobě ku pokoji! Alc nyní
to bylo ukryto před očima tvýma'« (Luk. 19,
41-44.)

Průvod došel na místo, odkud bylo nad příkrým
srázem přes hluboce zaříznutou rokli údolí Kedron
ského viděti na město a chrám. Slunce ráno od výcho
du na všechno svítí, takže vše je zaplaveno jeho svět
lem. Vidíme spleť polokulovitých kopulí a plochých
střech, uprostřed staré, nevypočitatelně do sebe zasta
vené domy a před hradbami domy nové, stojící vol
ně; zřídka tu a tam úzká ulice jako černá roklina
protíná a rozděluje tuto spleť. Jenom stíny průduš

439



Horské sedlo u Betfage.

Napravo od kostela vede cesta hrazená dvěma zdmi dolů do Betha
nie. Týmž sedlem se asi chodilo od Jericha do Jerusalema. V dáli
vidíme plošinu Zajordánskou. Vpředu je skupina mužů. Jak vidno
podle malebných šátků, pokrývajících hlavu, věje opět západní vítr.

Fikovník s plody.

Fíkovník nese ovoce dvakráte do roka. Rané fíky pučí podobně jako
u nás jehnědy lískových oříšků na podzim a dozrávají úplné na jaře.
Listí dorůstá teprve, když už je opravdu teplo. Větve jsou šedé jako
hlína a často splývají k zemi. Pod fikovníkem sc tudíž najde nejen
stín, nýbrž i jakýsi úkryt. Proto se lidé rádi uchylovali pod takový
strom nablízku domu, aby se tam modlili nebo v tichosti přemýšleli.
Ježíš praví Nathanaelovi: »Prve, nežli tě Filip zavolal, viděl jsem
tebe, když jsi byl pod fíkem.« Tento fikovník stojí na poli a je foto
grafován přes zeď. Pozdní plody vyrážejí mezi listím a nemají takřka
stopky. Ježto jsou kromě toho tmavozelené nebo modrozelené, musíme
dosti blízko přistoupiti, než je uvidíme. Tak učinil i Ježíš, nežli
zlořečil fíku na hoře Olivetské. Fíkovníky nesou ovoce každý rok,
odnože vydají, daří-li se jim dobře, již první rok několik plodů.

440





ních otvorů a domovních zdí vnášejí poněkud členi
tost do zářícího zdiva.

Vše to je však jenom hromada bez ladu a skladu
navršeného kamení, srovnáme-li to s chrámem, jenž
stojí na výšině. Daleko se rozkládají nádvoří mezi mo
hutnými hradbami a vedlejšími budovami; slunce vrhá
na to svůj lesk, chrám se třpytí, jako by byl vystavěn
ze světla, svými rozměry a nádherou je spíše dílem
nebes nežli tohoto světa.

Hlasy v průvodu mohutnějí. Ejhle město nového
království! Zírají na Ježíše. Zástupem probíhá jedno
z oněch tajemných hnutí, které v okamžiku zachvátí
všechny: Ježíš, Prorok, Mesiáš promluví! Nyní se pro
jeví. Nyní provolá své království!

Ježíš se dívá na město: město na skále, s kamenný
mi domy a kamennými střechami stává se mu obrazem
svých obyvatel. Pronásledují ho, majíce srdce tvrdá
jako kámen. Nemyslí však na vlastní smrt - tu přijal
z ruky Otcovy -, nýbrž na soud nad tímto městem,
jež vřeleji než ostatní Izraelité miluje a jež ho větším
záštím než ostatní města nenávidí.

Uprostřed všeho toho jásotu kanou slzy a žalozpěv
zhrzené lásky se dere s jeho rtů.

Stojí, vztahuje volně ruce k zářícímu obrazu, jejž
vidí v této chvíli, jak zapadá navždy: - tam je město
chrámu, Zákona a učenců! Zde okolo něho jsou
prostí rybáři galilejští; ti pochopili, avšak mudrci ve
městě nikoliv!

»Kdybys bylo poznalo i ty v tento den svůj, co jest
tobě ku pokoji; ale nyní to bylo ukryto před očima
tvýma! Hle, přijdou na tebe dnové, ve kterých ne
přátelé tvoji obklíčí tě náspem a sevrou tě a tísniti

Život Ježíše Krista - 28. 441



tě budou se všech stran; na zem povalí tebe i dítky
tvé, které jsou v tobě, a nenechají v tobě kamene
na kameni; tak se ti stane, poněvadž si nepoznalo
času navštívení svého!«

Asi až k místu, kde Ježíš takto mluvil, ubírali se
kněží vstříc blížícím se karavanám, jež vezly desátky.
Tentokráte, jakmile vešlo v známost, že se Ježíš blíží,
lid sám uspořádal oslavu; poutníci vyšli Ježíšovi v zá
stupech vstříc. Nespokojovali se obyčejnými ratolestmi
jako ti, kdož mu provolávali slávu na hoře Olivetské;
trhali ratolesti palmové a zvedali je vysoko. Palmová
ratolest byla podstatnou částí kytice, kterou lidé má
vali o slavnosti stánků. Snad si Izraelité přinesli po
dobné obyčeje z Egypta; v majetkových seznamech ta
mějších chrámů jsou zaneseny také »zlaté a stříbrné
ratolesti palmové«, které sloužily, jak se zdá, takovým
účelům. V oasách saharských se vysoké osobnosti stále
ještě vítají takovým způsobem. Údolí kedronské,
chráněné od větru a otevřené k jihu, bylo zvláště příz
nivé vzrůstu těchto stromů.

Snad se zácpa, vzniklá tím, že průvod z Jerusalema
se srazil s průvodem z Bethanie na svahu hory Olivet
ské, shoduje časově s tou, která nastala, když se Ježíš
zastavil a plakal nad městem. Zde na hoře Olivet
ské byl jaksi celý národ izraelský po prvé a naposled
shromážděn kolem Ježíše. A Ježíš plakal.

442



Vjezd do města. Prosba pobanů.

Když vjel Ježíš do Jerusalema, vzrušilo se všecko
město, řkouc: »Kdo jest tento?« Zástupy pak od
povídaly: »Ježíš, prorok z Nazareta galilejského.«
(Mat. 21, 10-11, 14-16; Jan 12, 20-36.)

Je možné, že východní brána, určená jindy pouze
kněžím, byla otevřena, aby poutníci mohli vejíti. Vý
razy ve vypravování však nasvědčují spíše tomu, že
Ježíš asi stoupal ke chrámu městem, tedy předměstím
na severu nebo vlastním městem na jihu.

Jedna poutnická karavana za druhou přicházela
tohoto dne do Jerusalema. Najednou pronikl hlukem
ještě silnější hluk, který naznačoval něco zvláštního
ve všech těch zvláštních věcech. Blížil se zástup, maje
ve svém středu Ježíše, byla to divoká změť rozpále
ných, křičících tváří; všechno se sbíhalo a ptalo se,
kdo přichází. Průvod odpovídal: Ježíš, prorok z Na
zareta galilejského!

Za průvodem ovšem šly všechny děti z ulic Jerusa
lema. Neznaly strachu před všemocnými farizey. Kdežto
dospělí v chrámě podle všeho zmlkli, děti nechápaly,
proč by se tak zbožné výkřiky nesměly opakovati také
v chrámě. Ve sboru a promíšeně volaly tedy ze všech
sil: »Hosanna synu Davidovu! Hosanna!«

Tento výjev vyplynul úplně z náboženského života
dětí. Už ve škole se učily nazpaměť žalmu, z něhož je
vyňato hosanna. Cvičili je, jak mají o slavnosti Stánků,
jakmile zazní zvolání hosanna, mávati kyticí. Děti se
tedy za vjezdu Ježíšova ještě více než dospělí vžily do
obřadů slavnosti stánků.

Už byli na místě farizeové a pravili Ježíši:
»Slyšíš-li, co tito volají?«

443



Ježíš odpověděl:
»Ovšem, že slyším'«
Tento projev byl zcela na místě, neboť odpovídal

plánu Božímu:
»Což jste nikdy nečetli slova Písma: Z úst dětí a

kojenců dáváš zvěstovati chválu svou!«
Když průvod vešel, prostorná nádvoří chrámová se

nevyprázdnila; ruch se rozděloval na různá místa, na
nichž se opět soustřeďoval. Ježíš zajisté pobyl ještě
chvíli v chrámě, ale bylo vidět, že pokládal své dílo
za skončené.

Mezi poutníky, kteří přišli na slavnost, byli též řecky
hovořící pohané. Ubírali se na slavnost do Jerusalema
a modlili se na vnějším nádvoří k Bohu izraelskému;
bylo jim však pod trestem smrti zakázáno vstoupiti
do vnitřního, vlastního nádvoří, podobně jako třeba je
dnes zakázán každému, kdo není mohamedán, vstup
na náměstí chrámové o dnech slavnosti Nebi - Musa.

Tito pohané byli svědky slavného vjezdu. Zdá se, že
pocházeli jako Ježíš ze severu země a že se znali s jed
notlivými apoštoly. Téhož dne nebo jednoho z násle
dujících požádali Filipa, aby je představil Ježíši.

Filip, jenž byl vždy rozvážlivý, dostal se do rozpaků:
to by byla taková nepříjemná věc, kdyby Mistr zde
v chrámě něco měl s pohany, teď, kdy je neustále špe
hován. Promluvil si s krajanem Ondřejem. Pak šli oba
společně k Ježíši a přednesli mu věc.

Ježíš v tomto okamžiku vidí, že jest přehradami
Staré úmluvy jakoby zdí oddělen od pohanů, kteří
jsou mu nitrem bližší než většina židů. Tato přehrada
má býti jeho smrtí prolomena; tím teprve padnou
veškery hranice mezi židy a pohany. Ježíš cítí zároveň

údá



úzkost z blízkého utrpení i blažené patření na požehná
ní, které s kříže vyjde na celý svět.

Tyto střídavé pocity, které ho vzrušovaly a naň do
léhaly během slavného vjezdu, prozrazuje slovy:

»Přišla hodina, aby oslaven byl Syn člověka! V prav
dě pravím vám: nezaseje-li se zrno pšeničné do země
a nezemře-li tam, zůstane samotno. Zemře-li však, při
nese mnoho užitku!

Kdo miluje duši svou, ztratí ji; kdo však nenávidí
duši svou na tomto světě, pro život věčný zachová ji.
Kdo mi chce sloužiti, následuj mne! Kde jsem já, tam
buď i služebník můj. Bude-li mi kdo sloužiti, poctí ho
Otec můj!«

Jak všichni naslouchají, když mluví o »hodině«!
Ježíš začal však svým vjezdem utrpení.
Úzkosti, jimiž se dal přemoci, aby se stal člověku ve

všem rovným, razí si slovy i posunky cestu navenek:
»Nyní jest duše má plna neklidu! Měl bych snad

říci: Otče, uchraň mne této hodiny! Avšak právě
proto jsem vstoupil do této hodiny!«

Již dříve hovořil Ježíš tajemně o »hodině«, tedy
o časovém úseku svého života, který se od ostatních
chvil odlišuje svým velikým významem. Ale tak ho
úzkost z této hodiny ještě nikdy nezachvátila jako
nyní při vjezdu do Jerusalema. Bezmocni a za Mistra
se stydíce, stojí učedníci okolo něho, když takto hovoří.
Ach, nyní sám zničí úspěchy posledních dní!

Ježíš povstane vítězně ze všech úzkostí; obrací oči
k nebesům. Zapomínaje na posluchače, volá k Otci
na výsostech:

»Otče, oslav jméno své!«
Stalo se něco významného! Ježíš se již nemodlil ob

445



rácen k svatostánku v chrámě! A po tomto zvolání
přichází s nebe něco, co budí hrůzu. Odpověď zazní
s výsosti:

»Oslavil jsem a znovu oslavím!«
Toť odpověď Otcova. Zázraky, jež konal Syn podle

vůle jeho, bylo jméno Boží oslaveno; nové zázraky
nastanou, jakmile Syn přečká hodinu utrpení a smrti.

Lidé kolem Ježíše hlas s nebe rovněž uslyšeli. Byli
však přespříliš překvapeni. Bylť vzduch vůkol nich
pln onoho hlubokého hukotu, který vzniká, když tisíce
a tisíce jsou shromážděny na jednom místě. A tak jen
nejbližší slovům opravdu porozuměli. Avšak i ostatní
mohli zjistiti, že zvuky přicházely s nebes. Jedni pro
hlašují, že zahřmělo, druzí, pohybujíce se v čistě ná
boženském ovzduší, míní: Anděl mluvil k němu!

Ježíš je napomíná:
»Ne pro mne přišel ten hlas, nýbrž pro vás. Nyní

se dokonává soud nad světem tímto, nyní bude kníže
tohoto světa ven vyvržen! Avšak já, až budu povýšen
nad zemi, všecko potáhnu k sobě.«

Čas rozhodného boje tedy nastal. Bůh Otec vyslal
veřejně Syna svého k poslednímu boji. Brzy pomine!

Ježíš mluví slovy, jež označují kříž zároveň za dřevo.
na němž bude umučen, i za stolici nového trůnu. S to
hoto tajemného trůnu shromáždí kolem sebe všechny
tím, že je potáhne k sobě, a proti tomu bude mu třeba
překonati veliký odpor.

Posluchači chápou, že mluví o smrti. Ještě před
chvílí jásali Ježíši vstříc: Hosanna! Hosanna!' - Roz
mrzeni, že hovoří o takových chmurných věcech, na
mítají:

»Víme ze Zákona - také něčemu rozumíme - že

446



Mesiáš zůstává na věky. Jak to myslíš, že musí po
výšen býti Syn člověka? Kdo jest tento Syn člověka ?«

Je to zvláštní jméno »Syn člověka«! Danielův Syn
člověka, jenž se blíží v oblacích nebes, ano, ten je
podle jejich přání. Ale tenhle Syn člověka! Kdykoliv
Ježíš o něm mluví, tane na mysli něco tichého a smut
ného. »Kdo jest vůbec tento Syn člověka?« Tak se
táží stroze několik okamžiků po tom, kdy nebe vy
dalo svědectví o Synu člověka.

Ježíš se vyhýbá v odpovědi výrazu, který je tak
mrzí a se skrývá za obrazem. Na Východě se rychle
stmívá. Oči, zvyklé na nadměrně silný denní jas, ne
jsou připraveny na náhle nastalou temnotu a nedove
dou pak rozeznati kamení, mající otřelé hrany; koho
překvapí noc, upadne.

Snad právě slunce zapadá, když Ježíš praví slova:
»Ještě krátký čas jest světlo mezi vámi! Choďte

tedy, pokud máte světlo u sebe, aby vás nepřekvapila
tma! Kdo chodí ve tmě, neví, kam vkročí. Dokud jest
světlo u vás, věřte ve světlo, abyste byli syny světla!«

»Už nebudu dlouho mezi vámi!«
Večer se Ježíš vrátil do Bethanie.

447



POSLEDNÍ BOJE V CHRÁMĚ

Podobenství o zlých nájemcich vinice.

Ježíš jim přednesl podobenství toto: »Člověk je
den šeípil vinici a ohradiv ji plotem, vykopal v ní
lis a postavil věž; pak ji pronajal vinařům a od
cestoval na delší dobu ze země. Když nastal k to
mu čas, poslal k nájemcům posla, aby vybral pro
něho podíl z užitku vinice.« (Mar. 12. 1-11: Luk.
20, 9.19; Mai. 21. 33.44.)

Ježíš mohl své řeči k farizeům zakončiti slovy: Dali
jste Jana zabíti jinými, mne pak zabijete sami! Ale
oděl tuto svou předpověď v nové podobenství, aby ji
zároveň prohloubil a zahalil.

Bylo to opět pravé »podobenství judské«. Dnes je
v Palestině něco velmi úchvatného, putujeme-li měl
kými kotlinami údolní vysočiny, jež jsou zarostlé hnědě
zlatým bodláčím a jež působí na jasném slunci dojmem,
jako by ještě spaly. Člověku jest, jako by vše bylo za
čarováno. Ponenáhlu vidíme z hloubi vystupovati sta
rodávnou dobu: - objevujeme rovnoběžně probíhající
pásma starých polorozpadlých a vrostlých opěrných
zdí, které se kupí jako řady sedadel v amfiteatru; tu
a tam objevíme ještě staré prohlubeniny, vytesané dlá
tem do holých skalních plošin: jsou to lisy, v nichž
se hrozny lisovaly a z nichž se víno odtokovými roura
mi stáčelo do nádrží; narážíme na hromady kamení:
poslední to zbytky strážných věží, ve kterých majitelé
v době vinobraní bydleli a spali.

Vinice vtiskovaly v době Ježíšově krajině osobitý
ráz a práce, které se v nich každým měsícem konaly,
určovaly značně život prostého lidu. Nebyly to však

448



vinice ve smyslu nějakého moderního podniku. Všeliké
ovocné stromoví bývalo vysázeno vedle vinných rév
nebo mezi nimi. Mluví-li se o »plodech« vinic, třeba
míti na mysli výtěžky takových stromů, které se měly
odváděti. Plody rév se daly rovněž uchovati jako »suše
né hrozinky« a na požádání odvésti.

Ježíš uváděl svým vypravováním posluchačům na
mysl jen obrazy z vlastního jejich života, které jim už
byly běžné. Statkář nějaký, který takovéhle výlohy
unesl, založil novou vinici a obehnal ji zdí. Zeď sc
hlavně vystaví z kamenů, které se seberou na poli. Na
vinici pak vyhloubil lis a postavil věž. Rozumí se samo
sebou, že pán dal tyto práce vykonati jiným, jakož po
tom vinici také jiným pronajal - to Ježíš nemusí zvláště
podotýkati. Pak odcestuje pán ze země. Velkostatkáři,
kteří nastoupili místo těchto pánů, pobývají často mimo
zemi, zejména v Damašku nebo v Kahýře.

Nově zasazené révy se musí nejdříve vyvinouti; po
třech až čtyřech letech začínají nésti plody. Počínajíc
touto dobou může pán požadovati svůj podíl na vý
nosu. Zatím nájemci jako by zapomněli, že nejsou
vlastníky vinice; s poslem pánovým zacházejí jako
s loupežníkem. Uchopí ho, zbijí a pošlou ho s prázd
nou domů. Pán vyšle druhého služebníka; s tím na
kládají nájemci jako s člověkem, který se pokusí po
druhé o krádež v jejich vinici. Pán vyšle třetího - tomu
utnou hlavu. Tak se u nich zahnízdí trvalý obyčej, že
každému poslu pánovu učiní násilí.

Pánu to nejde na rozum. Ještě je omlouvá; jistě váž
ně nemysleli, že jsou to opravdu poslové od něho,
měli je toliko za lidi, kteří si vůči nim činili proti
právní nároky.



I rozhodne se poslati k nim vlastního syna. Má jen
jednoho; toho určitě znají a o jeho právech není po
chybností.

I pošle syna. Nájemci ho poznají; vědí, že ten smí
na nich vymáhati nároky nejen jako posel, nýbrž i jako
spolumajetník a dědic. Ale důsledky, jež z toho činí,
jsou zcela jiné, než pán doufal. Zabijí-li syna, nebude
již dědice. Že otec sám přijde a ujme se svého majetku
a pomstí syna, na to už nemyslí. Příliš dlouho nad
užívali jeho dobroty; jsou nyní zaslepení a vykládají
si ji jako hloupost a bezmocnost. I přepadnou syna
ještě nemilosrdněji než posly a zabijí ho.

Bylo jako po každé, když Ježíš vypravoval prostými,
každému srozumitelnými slovy. Lidé sledovali události
a tvořili si úsudek o osobách, jež líčil.

Ježíš skončil vypravování otázkou: »Co tedy učiní
pán vinice?« Vážně pak odpověděl: »Přijde a zahubí
vinaře a vinici dá jiným!«

Byli tu však farizeové, kteří pochopili, že oni byli
těmi nájemci, kteří byli tak přísně potrestáni. Bránili se
tomu: »Chraň Bůh!«

Uváděje místo z Písma, prohlašuje Ježíš, že běh
těchto událostí již nelze zadržeti. Vždyť právě v těchto
dnech se smluvili farizeové stejně jako nájemci: Za
bijme ho! Otec jeho však už je rozhodnut pomstít
vraždu syna.

Ježíš odvětí:
»Co tedy znamenají slova Písma: Kámen, který zavrhli

stavitelé, ten stal se kamenem úhelným ?«
Tato slova Písma obsahují podobenství, a to »po

dobenství judské«. Na rovině Filištínské a v údolí
Jordánském se domy stavějí z hlíny, ale v Judsku je

450



všude po ruce kamení; lidé nabyli během dob podob
ného smyslu pro kameny, jaký mají obyvatelé sever
nějších zemí pro různé druhy dřeva: Vyskytují se ka
meny šedé s narudlými žilkami a okraji, kameny stej
noměrně světlešedé i jako mléko bílé; je tu také kámen
měkký, že se dá, je-li čerstvě vylomen, rozřezati pilou
i krájeti, a jiný, tak lehký, že se hodí zvlášť na klenbu.

Podobenství z kamenného lomu bylo zvlášť případ
né, neboť byl před očima chrám s nádherným kvádro
vým zdivem o jemných sparách; snad právě ležely na
blízku na hromadě nepoužité kameny, neboť se tou
dobou stále ještě na chrámu stavělo.

Stavitel přijde tedy do lomu a přejímá kameny nebo
prohlíží dodané kameny na staveništi, což je výjev,
který se v Palestině při zvýšené činnosti stavební zvláště
za našich dní opakuje. Stavitel se dotkne žilek a skulin,
zkoumavě uchopí prsty hrany a výstupky. Stane se, že
se dodavatel kamení i stavitel pohádají o upotřebitel
nosti a hodnotě kamenů: jeden kámen nemá rovných
hran ani pěkných úhlů, druhý má trhlinu nebo zprách
nivělá místa ve svém nitru. Do kamenů se tluče kladi

vem, aby zněly. Hádají se sem a tam, ale nikdo nikdy
neodhodí dobrých velkých kamenů, které jsou v zemi
s častými zemětřeseními obzvláště důležité.

Ale tato neuvěřitelná věc se stala v Izraeli! - Sám

Ježíš se v tomto smyslu táže: »Kámen, který zavrhli
stavitelé, ten stal se kamenem úhelným ?«

Ježíš se jim dívá při této otázce do očí; byl to asi
zdrcující pohled, který pronikal ochranné stěny jejich
duší. Pravili: »Chraň Bůh!« Tento pohled odpovídal:
Ale stane se to přece! Já jsem kámen úhelný, který jste
zavrhli!

451



Ježíš obrací obraz o kamenném lomu tak, že se stává
podkladem nové myšlenky. On jest jako kámen, on,
jenž má božskou moc; je šílenství, vzpírají-li se proti
němu tvorové se svým omezeným životem: »Kdo se
vrhne na tento kámen, rozrazí se oň; na koho však on
padne, toho rozdrtí!

Vyslanci se vrátili plni odvahy; poznali, že proti
Ježíšovi nic nepořídí. Prohlásil se, aniž se dal dobře
chytiti, opět za Syna Božího, dokonce předpověděl ko
nec jejich vlády. V prvním návalu hněvu dostali chuť
ihned se naň vrhnouti, ale neodvážili se toho pro lid.

Peníz daňoví.

I poslali k němu lidi ze strany farizců a některé
z herodiánů, kteří by se jevili muži spravedlivý
mi, aby ho polapili v řeči. (Mar. 12, 13-17; Mat.
22, 15-22: Luk. 20. 20-26.)

Velerada ztratila chuť k dalším rozmluvám za pří
tomnosti lidu. Tím výhodnější se jim po takovémto
výstupu zdála příležitost, aby na Ježíše nastražili léčku
otázkami, které zdánlivě vycházely ze středu osob
dobře smýšlejících.

Farizeové pokládali sebe za nábožné a vlastence,
ale za své přesvědčení nepřinášeli příliš velkých obětí.
Dovedli »stranickou politiku« pro sebe výhodně od
loučiti od soukromého života. Obě druhé strany je
v tom napodobovaly: byli to tak zvaní »herodiáni«
čili lidé, kteří si přáli za krále nebo aspoň za místo
držitele knížete z domu Herodova, a saduceové, stou
penci strany nadšené pro západní mravy. Všechny tyto
strany se nyní sjednotily na tom, že působení Ježíše
Nazatetského třeba učiniti konec.

452



Vyslali tedy skupinu lidí, složenou z farizeů a hero
diánů. Ti se prodrali až k němu a vydávali se za lidi,
kteří přicházejí k Ježíši ve vlastním zájmu a hledají ho
jako poslední útočiště ve světě, plném pochlebníků a
pokrytců. Po pozdravech, úklonách a posuncích, na
které se na Východě nikdy nezapomíná a které bývají
nejvýraznější tehdy, když neodpovídají vnitřnímu smýš
lení, začnou: »Mistře, víme, že jsi muž pravdy a že
nedbáš na nikoho; nehledíš na postavení lidí, nýbrž
učíš cestě Boží, jaká vpravdě jest.«

Tato sladká a omamující chvála by mnohého svedla,
aby při nejbližší příležitosti ukázal svou neohroženost.
Jako lékař po několika závazných otázkách natrhne
kůži nebo provede řez, tak i po neurčitém úvodu,
plném přívětivosti, následuje ostře zahrocená otázka:

»Je dovoleno dávati daň císaři čili nic? Máme ji
platiti nebo nemáme?«

Řekne-li Ježíš ano, projeví, že je zrádcem Izraele.
Řekne-li ne, uslyší to herodiáni, kteří mají vztahy
k místodržiteli, a půjdou k němu a udají ho. Vždyť
Římané jsou národ, který je v mnohém ohledu snáše
livý, ale ve věcech daňových je nadmíru citlivý. Šlo-li
o Galilejce, byli obzvláště nedůvěřiví. Vždyť člověk
z tohoto kraje, jménem Juda, už jednou vyzýval k da
ňové stávce.

Rozhovory o poměrech daňových jsou u lidu vždy
oblíbené. O jednom rabbim se vypravuje, že z odporu
k dávkám, jež se odváděly Římanům, za celý svůj život
nepohlédl na obraz císařův, který byl na penízi daňo
vém. Lichotivý úvod je tedy nalíčen na nebezpečnou
odpověď: Rabbi Ježíš má prohlásiti, že je zakázáno
platiti císaři daň.

453



Buď ano nebo ne!
Dívají se na Ježíše vítězně! Proč jenom je tak klidný?
Snad ani netuší celou úskočnost otázky?
Klidně, jako by se tázal na něco zcela bezvýznamné

ho, avšak přece jen s jistotou, která znepokojuje, praví
Ježíš:

»Co na mně vyzvídáte? Přineste denár, abych se naň
podíval'«

Tu je denár.
»Koho označuje obraz i nadpis?«
»Císaře!« odvětí mu.
To sí dali!
»Dávejte tedy, co jest císařovo, císaři, a co jest Bo

žího, Bohu.«
Ježíš jim nechává denár. Co mu ještě mohou říci?

Vytáhli římský peníz z vlastního opasku a tím dokázali,
že těchto mincí užívají; tím zároveň dokázali, že uzná
vají římského císaře za pravého pána země. Již tehdy
ražba mincí pokládala se za monopol zeměpánův.
Chytří Římané si ovšem i tuto věc rozdělili: - měděné
mince drobné směli ještě vydávati domácí vládcové,
avšak velké mince stříbrné, mince »světové měny«, jak
možno zajisté říci, byly monopolem Říma a měly vždy
cky na sobě obraz císařův. Na měděných mincích se
zobrazovaly jen rostliny nebo zvířata, jako se to dělo
u poštovních známek a mincí v mohamedánských ze
mích až do nejnovější doby. Lidé, kteří na něm chtěli
vyzvídati, stáli tu najednou jako děti, kterým někdo
obratem ruky všechno vyrval. Jistě se pod prvním
dojmem tohoto rozluštění ozval kolem nich hlasitý
smích.

454



Lidé, kteří se posmívali zmrivýchvstání.

Přístoupilí k němu saduceové, u, kteří tvrdí, žc
není zmrtvýchvstání, a otázali se ho: »Mistře'
Mojžíš nám ustanovil: Zemře-li muž a zanechá
ženu hez dítek, ať bratr jeho vezme si ji za man
želku a vzbudí mu potomstvo. Bylo pak sedm
bratrů. První pojav manželku, zemřel bez dítek.
1 vzal si ji druhý, ale i on zemřel bez potomstva,
a třetímu se stalo podobně. Zkrátka, všech sedm
zemřelo bez dítek. Poslední ze všech umřela i že
na. Kterému ze sedmi bratří bude při vzkříšení
náležeti žena, vstanou-li opravdu z mrtvých?
Vždyť všech sedm ji mělo za manželku'« (Mar.
12. 18-27: Mat. 22, 23-33; L.uk. 20, 27-40.)

Odpůrci farizeů byli saduceové; k této straně patřili
skoro takoví lidé, kteří měli zajištěné příjmy, kteří
nebyli ohrožování žádnými skutečnými starostmi, kteří
horovali pro snášelivost vůči cizincům a byli přesvěd
čeni, že si pravou vzdělanost zpachtovali pro sebe. Ze
svatých knih Starého zákona uznávali jen knihy Moj
žíšovy, které byly těmto povrchním, rozumářstvím a
hmotařstvím načichlým lidem něčím souběžným s kla
sickými díly básnictví řeckého, s velikými cestopisnými
pověstmi Homerovými i s dílem Virgilovým, jež právě
v tu dobu vcházelo ve známost. Již tehdy bývali lidé,
kteří se s oblibou obírali srovnávací vědou nábožen

skou, třebaže sami - nebo právě proto, že - neměli ná
boženství.

Nauky knih Mojžíšových a řeckých filosofů promí
chali jako karty a sestavili si z nich výběr. Podle jejich
soustavy nebylo vzkříšení těl; mluvili o životě posmtt
ném nanejvýš jako o rámci života pozemského. Není-li
však osobního vzkříšení, je život po smrti takřka bez
významu; v žádném případě pak se člověk nesmí dáti
rušit v radostech tohoto světa. I jevili se saduceové na

455



-0UU"NgAEISPUOXBÍ3zNOd[UVU9SI-OJ7Pojy“rjágvruoxvyZIAJ"PIUOJUVZIAJVPUPÁAOJTOSV)vz3sSPY"3357ZUl)íVUAuaawisod4jágAurgseypanyAMONAOSDUO,DJAOPAGIISUPUDUUDAPSVYGIKAIDINID40Ap92pa40

456



"HJISDULHAOSDUIO,VIOUDAGI1152WDUDUUDADSVA(DÁADA4H)V1OAP9ZPOLO

—=

- --—

s« .--né„0="<>

—



rozdíl od chytráckých, pokryteckých a houževnatých
farizeů jako požitkáři veselé mysli a širokého srdce.
Toto své učení hleděli podepříti spíše duchaplně sesta
venými, vtipnými »případy« než pravými důkazy.
Vždyť věčné důkazy jsou vždy poněkud nudné, neboť
již předpokládají určitou jednoznačnou pravdu.

Až doposud každou porážku, kterou Ježíš farizeům
způsobil, ze srdce jim přáli; nyní však vypadala věc po
vážlivě. Dobrá shoda s Římem mohla býti člověkem,
jako byl Ježíš, vážně zkalena.

I dají se do boje proti Ježíši s náladou, která je
možná jen u tohoto druhu lidí. Žádnou politiku! Žád
né veliké hloubání! Něco lehkého, čemu by porozuměli
i »nevzdělaní« a o čem se pak dá vesele povídati i při
víně a při růžích. Farizeové se již dost marně napokou
šeli polapiti Ježíše nanejvýše slavnostními otázkami 
my ho umlčíme vtipem!

Odvolávajíce se na Mojžíše, praví: »Mistře, Mojžíš
nám ustanovil: Zemře-li muž a zanechá-li ženu bez
dítek, ať bratr jeho vezme si ji za manželku a vzbudí
mu potomstvo.«

Případ byl takový:
Bylo kdysi sedm bratří. První se oženil a pak zemřel,

nezanechav dětí. I vzal si podle zákona Mojžíšova ženu
druhý; avšak i on zemřel, nezanechav potomka. Pak
zkrátili vypravování: - jeden po druhém si vzali ženu
a všech sedm zemřelo bez dítek a na konec umřela
1 žena.

»Komu bude žena při vzkříšení náležeti, vstanou-li
opravdu z mrtvých? Vždyť ji mělo všech sedm za man
želku!« - A žádný nemá od ní syna, pro něhož by mu
náležela přednost!

Život Ježíše Krista - 29. 457



V duchu se smějí: Co asi Ježíš odpoví?
Ale už se zhroutilo vše, čím si ho chtěli dobrati.

Ježíš ani nezavadí o jejich vtip, nýbrž uhodí ihned na
jejich nesprávné názory. První věta, kterou vysloví před
těmito docela chytře přemýšlejícími lidmi, je poukaz
na jejich omezené náboženské vědomosti!

»Zda se nemýlíte proto, že nerozumíte správně Pís
mu a že nechápete moci Boží?

Až lidé vstanou z mrtvých, nebudou se ani ženiti,
ani vdávati; nebudou moci ani umírati. Budouť jako
andělé!

Ježíš jim vytýká nevědomost. Nemají pojmu o moci
Boží. Bůh dovede způsobiti, aby tělo nemocného mělo
zvýšenou měrou podíl na vlastnostech duše. Počet duší,
jež chce Bůh stvořit, bude však po skonání světa do
vršen; proto se po zmrtvýchvstání lidstvo už nebude
množiti a nebude míti pudů, které by tomu odpovídaly.

»Že pak mrtví opravdu vstanou, zda nečetli jste
v knize Mojžíšově úryvek o keři, jak Bůh mu praví:
Já jsem Bůh Abrahamův, Izákův a Jakobův!? - Neníť
Bůh pánem mrtvých, ale živých!«

Saduceové chtěli z knihy Mojžíšovy dotvrzovati své
názory. Jejich protivníci, farizeové, nebyli s to dokázati
z týchž knih vzkříšení mrtvých. Ježíš dovedl je vyvrátiti.

Výslovně pravil Bůh Mojžíšovi: »Já jsem Bůh Abra
hamův, Izákův i Jakobův'« Avšak tito patriarchové
byli za Mojžíše již dávno mrtvi. Kdyby nebylo nesmr
telné duše ani vzkříšení, byl by se Bůh těmito slovy
prohlásil za Boha mrtvých!

Někteří projeví Ježíši nepokrytě souhlas: »Mistře,
dobře jsi odpověděl!«

458



Mesiáš, Pán Davidův.

Když pak farizeové byli shromáždění kolem něho,
otázal se jich Ježíš: »Co si myslíte o Mesiáši? Čí
jest to syn?« (Mat. 22, 41-46; Mar. 12, 35-37;
Luk. 20, 41-44.)

Ježíš se pokusí naposled získati farizeje. Upozorňuje:
Jsou ještě mnohá jiná místa Písma, jichž si málokdo
všímá. Zákoníci, kteří myslí, že už je všechno prozkou
máno, počínají si, jako by posouvali sem a tam zamče
né truhly. Ježíš začne otázkou, která se zdá zcela zby
tečná; každý prodavač melounů by na ni odpověděl:

»Co si myslíte o Mesiáši? Čí jest syn?«
Odpovídají: »Davidův!«
»Kterak může tedy David, jsa osvícen Duchem, na

zývati ho Pánem svým, pravě: Řekl Pán k Pánu mému:
Seď na pravici mé, dokavad nepoložím nepřátel svých
za podnoží nohou tvých. Nazývá-li ho tedy David Pá
nem svým, kterak jest synem jeho?«

Ježíš si vybral místo z Písma velice důležité tím, že
se z něho z velké části odvozovaly sny o světské vládě
Mesiášově. Mesiáš je totiž podle tohoto místa potom
kem Davidovým, který přemůže všechny nepřátele.
Obrazné rčení »položiti nepřátele za podnoží nohou
svých« vyjadřuje úplné pokoření. Poražená knížata se
přiváděla a vítěz položil nohu na jejich šíji. Na jednom
z četných drahocenných podnoží pokladu Tut-Encha
monova v museu kahýrském je tento výjev zobrazen.

Avšak něco se přehlédlo: David, osvícen Duchem,
nazývá Mesiáše Pánem svým. Nikdo na Východě by
nečekal, že by předek pokládal slavného potomka za
svého pána. Dovedou si představiti předka, jenž vidí
v duchu své potomstvo, jen jako otce, který se dívá na

459



zástup svých dětí. Potomci sami ho mají oslovovati
jako pána! Nazývá-li veliký král David Mesiáše svým
pánem, nebyl pouze potomkem tohoto krále - to Ježíš
nepopírá, ba dokonce přímo to potvrzuje! - pak mu
byl Pánem již v době, kdy nebyl jeho synem. Šetrně,
aby je znovu nepopudil, zdůrazňuje Ježíš ještě jednou,
že i Písmo označuje Mesiáše nejen za syna Davidova,
nýbrž i za syna Božího.

Tiše a beze slov, aniž je kdo pobízel, tak jako se byl
Ježíš přiblížil, vzdálili se farizeové.

Nářek vítěze v chrámu. Farizeové svědci lidu.

(Mat. 23. Mar. 12, 37-40. Luk. 20, 45-47.)

Pro Ježíše nastaly nyní opět podobné poměry jako
kdysi v Galilei: farizeové, kteří chtěli mezi ním a
lidem postaviti přehradu, zmizeli. Avšak Ježíš se ze
svého vítězství neraduje. Utrpnost s ubohým lidem
naplňuje jeho srdce.

Poslední řeč, jež plyne v bouřlivém přívalu lásky
z jeho úst, je protějškem prvního velikého jeho pro
slovu v Galilei, kázání horského.

»Blahoslavení chudí duchem! Mějte se na pozoru
před falešnými proroky!« volal tenkráte. Nyní, když
slavnostně končil svou čínnost, dal lidu izraelskému
na vybranou, aby volil mezi ním a farizey.

Vůdcové národa, farizeové, rozhodli se proti němu.
Ježíš varuje lid ve vášnivě vzrušené řeči, aby se nepři
dával k těmto vůdcům. Vždyťse prohlásili proti právu
za zachraňovatele národa. Zákon a farizeové jsou dvě
rozdílné věci. Ježíš počíná opět tím, co zdůrazňoval
v kázání na hoře:

460



»Na stolici Mojžíšově sedí zákoníci a farizeové.
Všecko tedy, co vám řeknou, čiňte a zachovávejte; ale
podle skutků jejich se neřiďte! Neboť jen mluví, ale
nečiní! Nesnesitelná břemena svazují a vkládají je na
ramena lidská, sami však ani prstem nehnou, aby je
odnesli s místa.«

Obraz nesnesitelných břemen je takřka vystřižen ze
skutečného života, jaký je na Východě. Předák kara
vany svazuje k sobě balík zboží za balíkem. Ještě tohle
a ještě tohle! Jakmile je vše pohromadě, pokyne za
městnanci. Tak! A nosit dává za sebe jiným.

Ale pozor! I oni leccos činí! Ale jen věci, které ne
jsou namáhavé a které přece působí dobrým dojmem:

»Cokoliv činí, dělají jen, aby si jich lidé všímali. Po
řizují si modlitební řeménky obzvlášť široké a třepení
obzvlášť dlouhé. Milují první místa při hostinách a
čestná křesla v synagogách, dávají se rádi pozdravo
vati na náměstích a rádi slyší titul „rabbí“!

Vykračují si zvolna a důstojně v dlouhých řízách,
což orientálec, který nosí třeba nádherný přehoz, vý
borně dovede. I Ježíšův šat měl třepení; byloť přede
psáno Zákonem. Ale modlitební řeménky, jež si Židé
ovíjeli kolem prstů, nenáležely k vlastním předepsa
ným obřadnostem.

Obrátiv se k učedníkům, Ježíš pokračuje:
»Vy však nedávejte se vůbec nazývati mistry; neboť

jeden jest Mistr váš! Mezi sebou pak jste všichni bratři!
A otcem nenazývejte nikoho na světě; neboť jeden

jest Otec váš, Otec v nebesích! Nedávejte se nazývati
učiteli; neboť jeden jest učitel váš, Mesiáš! Největší
z vás učiň se služebníkem všech; kdo se povyšuje, bude
ponížen, a kdo se ponižuje, bude povýšen!«

461



Ježíš se tu označuje za Mesiáše po prvé v celém svém
životě. Nemůže tedy již tento titul vésti k nedoroz
uměním.

Sedmkrát volá Ježíš k pokryteckým zákoníkům a fa
rizeům: běda! V úvodních slovech stavěl v názorných
rysech lidu před oči pokrytectví jejich soukromého ži
vota. Vyzvedaje pak podle lidového způsobu myšlení
jednotlivé případy a zjevy, líčí zhoubu, kterou zaviňují
svým pokrytectvím proto, že jsou zároveň vůdci Izraele.

»Běda vám, zákoníci a farizeové, pokrytci! Zavíráte
království nebeské před lidmi; nejenom že sami nevchá
zíte do něho, ale bráníte i těm, kteří by chtěli vejíti!«

»Běda vám, zákoníci a farizeové, pokrytci! Obchá
zíte zemi i moře, abyste získali novověrce, a když něja
kého najdete, činíte z něho zplozence pekel, horšího,
než jste sami!«

»Běda vám, vůdcové slepí! Říkáte: Přisahá-li někdo
skrze chrám, nic to není; přisahá-li však někdo skrze
zlato chrámové, zavazuje přísaha. Pošetilci a slepci! Co
jest větší, zlato či chrám, který posvěcuje zlato? A pra
víte: Přisahá-li se skrze oltář, nic to není; přisahá-li se
však skrze dar na oltáři, přísaha zavazuje. Slepci! Co
jest větší, dar či oltář, který posvěcuje dar? Kdo při
sahá skrze oltář, přísahá skrze něj a skrze všecko to, co
jest na něm! A kdo přisahá skrze chrám, přisahá skrze
něj i skrze toho, který přebývá v něm, a kdo přisahá
skrze nebe, přisahá skrze trůn Boží i skrze toho, který
sedí n+ něm!«

Panovačnost svádí zákoníky k tomu, aby si učinili
výklad Zákona výhradným právem, vnášejíce do něho
všelijaká nesnadná rozlišování. Ve skutečnosti však
ničí svými výklady jakoukoliv úctu k Bohu.

462



»Běda vám, zákoníci a farizeové, pokrytci! Dáváte
desátky z máty, z anýzu a kmínu, a nedbáte toho, co
jest důležitější v Zákoně, spravedlnosti, milosrdenství
a věrnosti. Jedno třeba činiti, od druhého neupouštěti.
Vůdcové slepí! Cedíte komáry a velbloudy polykáte!«

Kdežto Zákon ukládal desátkyjenomna víno, olej,
obilí, tedy na plodiny pěstované ve velkém, na potra
viny ve vlastním smyslu, farizeové se chlubí, že dávají
desátky také z koření, z máty - které se užívá asi tak
jako naší pažitky - z kopru a z kmínu. Desátek je pře
devším darem pro levity a pro chudinu, tedy darem
lásky k Bohu a k bližnímu. Farizeové nemají ani lásky
k Bohu ani k bližnímu, ani spravedlnosti ani milo
srdenství, z kterýchžto pohnutek se mají udělovati dary.
Farizeové vidí v tom slavný čin své strany, že prosadili,
aby předpisy o desátcích byly prováděny. Ježíš jim vy
týká, že přesto nemají lásky k Bohu ani k chudým.

Velbloudi a komáři se pokládali za zvířata »podle
zákona nečistá«. Mluví-li tedy Ježíš o nečistotě podle
zákona, má to základ v zálibě Výchoďanů ukazovati
jedním heslem na různé myšlenky. Zde jest heslem:
»nečistota«.

»Běda vám, farizeové a zákoníci, pokrytci! Čistíte
číši a mísu zevně, uvnitř pak jsou plny loupeže a ne
čistoty! Farizei slepý! Pečuj nejprve, aby byl čist vnitřek
číše a mísy, pak se očistí i vnějšek !«

Farizeové pečují tak úzkostlivě, aby zachovali vnější
zákonitou čistotu, že se s »obyčejnými lidmi« ani ne
stýkají. Avšak jsou věci důležitější:

»Běda vám, zákoníci a farizeové! Jste jako hroby
obílené, krásné na pohled, uvnitř však plné kostí
umrlčích a nečistoty. Tak i vy jevíte se navenek spra

463



vedlivými, uvnitř pak jste plni pokrytectví a bezzákon
nosti!«

Podnes jsou obílené náhrobní svatyně s kulatými ko
pulemi jednou z nejkrásnějších ozdob krajiny palestin
ské. Zdá se, že v kulatých tvarech těchto kopulí se
opakuje klenba nebeská, na níž není mráčku, jako by
to byla obloha v malém. Před velikonocemi, kdy Ježíš
tato slova pronáší, se náhrobky namnoze znovu bílily,
aby je bylo znáti. I v dnešní době bílí židé jerusalemští
ponejvíce před velikonocemi své náhrobky.

Nové běda přibude, jsouc s předešlým spojeno opět
představou »nečistoty«. Za nečisté jsou prohlašováni
sami farizeové; Ježíš mluví o onom druhu nečistoty,
při němž ustanovení zákonná a přirozené city člověka
souhlasí, o nečistotě hrobů. Vrchol celé řeči jest ve
výkladu obrazného rčení: Ježíš obviňuje totiž »strážce
Zákona« z »bezzákonosti«.

Zároveň se děje nečekaný obrat, přizpůsobený po
vaze východní: - zčista jasna se Ježíš přenese z obrazu
do přítomnosti a do budoucnosti. Bezbožnost, nikoli
zbožnost Izraele dostoupila ve farizeích vrcholu.

»Běda vám, zákoníci a farizeové, pokrytci! Stavíte
náhrobky prorokům a ozdobujete pomníky spravedli
vých a říkáte: Kdybychom byli žili za dnů našich otců,
nebyli bychom se stali spoluvinnými na krvi proroků.

Tím dosvědčujete o sobě samých, že jste syny těch,
kteří zabili proroky! - A vy jste, kteříž naplňujete míru
otců svých! Hadové a plémě hadí! Kterak uniknete
odsouzení do pekel? Hle, pošlu k vám proroky a
mudrce a znalce Písem. Z těch některé zabijete a ukři
žujete a některé z nich budete bičovati ve svých syna
gogách a pronásledovati z města do města; přijdeťna

464



vás veškerá krev nevinná, jež byla vylita na zemi, od
krve Abela spravedlivého až do krve Zachariáše, syna
Barachiášova, jehož jste zabili mezi chrámem a oltá
řem!«

Uvalíte na sebe takovou krevní vinu, že všechny
ostatní vraždy před ní zmizejí; ale stihne vás za to také
trest, který ostatní tresty v sobě obsáhne a převýší!

»Vpravdě pravím vám: Přijdou všechny věci tyto na
nynější pokolení.«

Ježíš se zde nižádným způsobem nezmiňuje o vlastní
smrti, jíž jde vstříc; mluví však o pronásledování těch.
které v budoucnu pošle k Židům, a o soudu nad náro
dem a zemí, protože i potom, kdy moc jeho bude zje
vena zmrtvýchvstáním, zůstanou zatvrzelí; tedy své
utrpení a zmrtvýchvstání předpokládá.

Stoje před tváří chrámu, vztahuje k němu ruce, pro
puká Ježíš v nejkrásnější a poslední výkřik žalu nad
budoucností města: zobrazuje starostlivou lásku svou,
přirovnávaje se ke kvočně, která opatruje svá kuřátka.
Tento obraz je Výchoďanu dosud ještě běžný.V jedné
písni nazývají se dělníci kuřátky svého pána.

»Jerusaleme, Jerusaleme, město, které zabíjíš proro
ky a kamenuješ ty, kteří jsou poslání k tobě! Kolikrát
chtěl jsem shromážditi dítky tvé, jako slepice shromaž
ďuje pod křídla kuřátka svá, a nechtěl jsi! Hle, proto
zanechá se vám dům váš pustý! Pravím vám: neuzříte
mne od této chvíle, dokavad nezvoláte: Požehnaný,
jenž se bere ve jménu Páně!«

"Tak se Ježíš loučil s chrámem i národem izraelským.
Na apoštoly asi působil tento výjev zdrcujícím dojmem.
Takových slov se odvážil Mistr proti všemocným fari
zeům!



JEŽÍŠ OHLAŠUJE ZRUŠENÍ STARÉ
ÚMLUVY

Loučení s chrámem.

Když vycházeli z chrámu, pravil jeden z učední
ků Ježíšovi: »Mistře, pohleď, jak veliké to kame
ny a jak mohutná stavba'« Ježíš řekl na to: »Po
díval ses na tyto mohutné stavby? ©Nezůstane
z nich kámen na kameni, který by nebyl vyvrácen
ze základů'« (Mar. 13, 1-2; Mar. 24, 1-2; Luk.
21, 5-6.)

Večer na náměstí chrámovém: Vysoké, k hradbám
přistavěné podloubí na západním náměstí vrhá stín na
suché, světlé, žárem denního slunce ještě teplé kamen
né dlaždice; slunce samo, obklopeno zlatou záplavou
světla, stojí nad plochými horskými pásmy západu; slu
neční světlo naplňuje mračno prachu ve vzduchu zla
tým svitem. Pod oblohou na Východě, zvečera pope
lavě šedou a modrou, spatříme ještě podle toho, kde
na náměstí stojíme, terasy hory Olivetské s řadami oliv
i skalními hřebeny; na jihovýchod, ve směru údolí Ke
dronského, tam otevřeného, vidíme až k horám moab
ským; mračna výparů vystupují tam ze žhavé prohlub
ně Mrtvého moře a kladou se v šedomodrých pásech
jako stíny mraků na rozbrázděné holé srázy.

Barvy se rychle střídají. Od východu se zatahuje
obloha hustým a celistvým příkrovem z nachu a fialové
barvy, a kdežto na pronikavém světle denním se obrysy
budov chvěly v bíle planoucí záři, nyní se ukazují očím
divákovým v omamné nádheře barev. Kamenné zdi se
zdají prozářeny až do samého nitra. Kamenné spousty
se rozčleňují zlatohnědým světlem a fialovým stínem

466



a mezery mezi jednotlivými kameny vyniknou jako
velmi jemné kresby.

Bylo k večeru onoho posledního dne; Ježíš opouštěl
svatyni. Toto »opouštění« netrvá však jenom několik
kroků. Nejdříve se přišlo na nádvoří žen, pak branou
na vnější nádvoří; odtamtud se muselo jíti přes celé
náměstí na jih nebo na sever, až se přišlo k jedné
z bran, které vedly skrze hradby do města. Při západu
slunce se brány zavíraly.

Apoštolové, vyděšení prorockými slovy o zpustošení
chrámu, prohlíželi si ještě jednou, loučíce se s ním,
obrovské jeho stavby. Mnohý kámen byl tu již sám
o sobě tak veliký jako chatrč v Galilei.

V chrámu samém mlčeli; nyní se zdálo, jako by
chtěli opět navázati styk s Ježíšem, neboť jeden pro
mluvil:

»Mistře, pohleď, jak veliké to kameny a jak mohut
né stavby!«

Ještě dnes každý, kdo se dívá na poslední kvádry,
které tam zbyly ze staré stavby chrámové, vzkřikne úža
sem stejně jako učedníci; i moderní technik by se dosti
napřemýšlel, kdyby dostal příkaz odkliditi tyto kvádry.
Čím více asi byli tehdy dotčení apoštolové, když se
Mistr zastavil a pověděl mluvčímu:

»Podíval ses na tyto mohutné stavby? Nezůstane
z nich ani kámen na kameni, který by nebyl vytržen
ze svého místa.«

Apoštolové stojí jako omráčeni. Chrám má býti zbo
řen nejenom na čas, nýbrž navždy! To znamená pro
ně totéž, co zánik světa vůbec.

Mlčíce, sestupují s Ježíšem do údolí Kedronu a pak
stoupají naproti na horu Olivetskou, Jdou cestou mezi

467



stříbřitými olivovníky a dostanou se pak na místa, kde
Ježíš před několika dny plakal nad městem. Tenkráte
ve světle ranního slunce zářil jim v ústrety chrám jako
by znovuzrozený z noci a temnoty. Nyní mizí slunce
za výšinami na západě.

Proroctví o zkáze jerusalema.

Když se Ježíš posadil na hoře Olivetské naprou
chrámu, Petr, Jakub, Jan a Ondřej otázali se ho
o samotě: »Pověz nám, kdy se toto stane a co
bude znamením, že se všecko to začíná vyplňo
vati?« (Mar. 13, 8-18; Mat. 24, 3-25. Luk. 21,
7-24.)

Ježíš s učedníky usedl; bylo mu, jako by se od sva
tyně nemohl odtrhnouti. I otázali se ho nejdůvěrnější
učedníci, jakožto zástupci všech:

»Pověz nám, kdy se „toto"« - neodvažovali se opa
kovati strašná slova! — »stane a jaké bude znamení,
že se všecko to začíná vyplňovati ?«

Učedníci, tázajíce se, byli v oné tajemné náladě, se
kterou prostí lidé hledí pátravě vstříc velikým událo
stem, upjati v podivuhodném vzrušení více na pravdu,
než na vlastní prospěch či škodu.

Ježíš učinil z otázky podnět, aby jim dal pokyny pro
budoucnost. S lidem izraelským se rozloučil; nyní dával
učedníkům na srozuměnou, že se v budoucnosti jejich
život a život tohoto zatvrzelého národa od sebe rozdělí.

Až pravý Mesiáš bude zabit, vystoupí falešní Mesiá
šové; přijdou doby neklidné, ale nic z toho je nesmí
másti. To ještě nebudou nejhorší časy, nýbrž jen před
zvěsti!

»Mějte se na pozoru, ať vás nikdo nesvede k odpa
du! Mnozí přijdou ve jménu mém a řeknou: „Já jsem

468



- Mesiáš!" - a mnohé pohnou k odpadu! Když pak
uslyšíte o bojích a pověsti o bojích, nedejte se tím vy
rušiti! Musí to sice nastati, ale ještě není konec. Po
vstane národ proti národu, království proti království;
po všech místech budou zemětřesení a hlad. Ale to
jsou jen předzvěsti soužení!«

Pro tyto věci by nemuseli míti starostí; avšak je prá
vě čekaly jiné bídy; mají vydávati svědectví o Kristu;
i bude třeba míti se na pozoru, aby z bázně a úzkosti
nezradili Pána. »Buďte však sami na sebe pozorni. Vy
dají vás sněmům a povlckou vás do synagog, aby vás
bičovali, i před vladaře a krále budete postavení pro
mne, abyste jim vydali svědectví o mně. Dříve musí
býti evangelium hlásáno mezi všemi národy.«

Jak se ulekli galilejští rybáři! Nebáli se, jestliže šli
proti sobě rovným nebo proti živlu přírodnímu; avšak
z úřadů měli veliký strach. A hned zprvu zakolísali.
Ježíš je těší:

»A když vás povedou, aby vás vydali, nestarejte se
napřed, co byste mluvili. To mluvte, co v tu hodinu
bude vám vnuknuto. Neboť ne vy, nýbrž Duch svatý
to jest, který z vás promluví, Vydá pak bratr bratra
a otec syna svého na smrt; povstanou dítky proti rodi
čům a smrt jim připraví; budete v nenávisti u všech
pro jméno mé. Kdo však vytrvá do konce, ten spasen
bude!«

Avšak nebude vše následovati rychle za sebou; nej
prve mají býti odloučení od svého národa a roztrou
šeni po celém světě. Potom teprve nastane doba, kdy
věrní přivrženci Kristovi se mají míti na pozoru, aby
je také nestihl veliký soud.

Nyní, kdy Ježíš začíná mluviti o zkáze Jerusalema,

469



stávají se jeho výrazy najednou určitými, jednoznač
nými a jsou namířeny zcela na poměry judské.

»Jakmile však uzříte ohavnost zpuštění na rnístě,
kde nemá býti - kdo to čte, rozumějž! - tehda, kdo jsou
v Judsku, utecte do hor!«

Jindy se lidé uchylovali za válek do opevněných
měst; tentokráte bude třeba utéci se do území pouště
nebo za vysočinu Východojordánskou! - »A kdo je na
střeše, nesestupuj a nevcházej už do domu, aby sis něco
vzal.« - Střecha se u mnohých domů v Judsku opírá
o svah hory nebo se může s ní zvenčí po schodišti
sestoupiti dolů. Ve městech možno se dostati přes zá
bradlí se střechy na střechu. Těchto nejkratších cest
se má použíti k útěku! - »Kdo bude na poli, nevracej
se už domů pro svůj plášť!i«Na pole se chodilo jen
v plátěném šatě. Avšak na noc byl plášť nezbytný. Ale
až již budou vykonány přípravy na obléhání Jerusa
lema, bude třeba utéci rychle, třeba bez pláště! - »Bč
da pak těhotným a kojícím v onen den!'« Ostatním
bude utéci bez pláště a bez tlumoku, těmto ubohým
však bude útěk znesnadněn. Tímto líčením prozařuje
hluboký soucit Ježíšův! Na matky myslil Ježíš také
později na cestě křížové, když mluvil o témž trestají
cím soudu.

»Modlete se, aby váš útěk nepřipadl do doby dešťů!«
Obléhání Jerusalema se začalo v dubnu. Doba před
chozí, doba útěku připadla do týdnů pozdních deštů.
"Tehdy není možné přenocovati pod širým nebem;
mnohé cesty se promění v prudké bystřiny, jiné v bah
nité močály. Už při obyčejném dešti jsou Výchoďané
tak bezradní jako při krupobití.

Ježíš mluvil dosud, ovšem že ne školsky suše, nýbrž

470



pln účasti na budoucím životě učedníků, o věcech,
které se stanou před zkázou Jerusalema. Nyní Ježíš
ustal. Podle rázu myšlenek mělo by nyní následovati
vylíčení zkázy Jerusalema; Ježíš je vynechá. Důvod
toho možno snad viděti v tom, že před několika dny
vyličoval rovněž na hoře Olivetské obležení, dobytí
a zničení města. Učedníci měli jeho slova tenkráte pa
trně ještě v živé paměti. I doplnil se obraz v představě
posluchačů jakoby sám sebou. Řeč tedy měla pro ně
mnohem patrnější souvislost s tím, co bylo pověděno
dříve, nežli pro nás čtenáře, kteří už tak nežijeme v udá
lostech, aby jedna na druhou zpětně působila.

Proroctví o konci světa. Předzvěsti.

V oněch dnech bude pak takové soužení, jakého
nebylo od stvoření světa až dosavad, aniž kdy
bude. (Mar. 13, 19-31.)

Nesmíme říkati, že Ježíš, líče zkázu Jerusalema
a konec světa těsně po sobě, ba vplétaje obě líčení do
sebe, uvedl učedníky v omyl. I Ježíš viděl totiž obě
události spolu spojeny: - Kdyby ho byli Židé za prv
ního příchodu přijali s vírou, nebylo by zkázy Jeru
salema a proto ani druhého příchodu k soudu. Dalať
jeho slova podnět, že se ho učedníci na hoře Olivet
ské táží; již tehdy mluvil v jedné větě o konci chrá
mu i o konci světa: »Zanechá se vám dům váš pustý.
Neuzříte mne od této chvíle, dokavad neřeknete: Po
žehnaný, jenž se béře ve jménu Páně!« Celé dějiny
světa závisí na těchto dvou událostech, na jeho prvním
a druhém příchodu.

Nyní počal Ježíš líčiti předzvěsti druhého příchodu
na konci světa:

471



Obdělávaná terasa s blidaci věží.

V době Kristově se sázely révy a fikovníky pospolu. Ježto pití vína je
mohamedánům zakázáno, používá se nyní týchž teras velmi často
jako rolí; někdy na nich ještě najdeme révy, ale téměř nikdy nescházejí
fikovníky. V létě se odebere celá rodina na pole a živí se hlavně hroz
ny a fíky. To jsou krásné časy v Palestině; toto třeba míti na pamět,
když se již ve Starém zákoně mluví o tom, jak se »sedí pod fikem a
vinným kmenem«. Na obrázku vidíme na bělošedavém poli, s něhož
úroda byla sklizena, dva fikovníky. Role jsou lemována bodláčím,
které je pokryto prachem. Vlevo nahoře je mohutný olivovník.

Pobled se svabu hory Olivetské na Jerusalem.

Tam, kde na cestě od Jericha přes horu Olivetskou po prvé jest mož
no spatřiti Jerusalem, poutníci se zastavovali, vytáhli píšťaly, přichys
tali si bubny a dali se do jásavého volání a zpěvu radostných žalmů.
Ježíš na témž místě plakal nad Jerusalemem. »Ó, kdybys bylo poznalo'«
Až tam, kam ukazuje spodnější větevolivovníku, sahá od druhého okraje
obrázku prostranství, na kterém stával chrám. Zaujímalo šestinu města
Jerusalema. Uprostřed vystupuje proti světlu kopule mešity Omarovy;
zaprášené plochy prostranství jsou zasahovány paprsky zapadajícího
slunce a proto svítí oslnivou září. Odtud, s hory Olivetské, viděl Ježíš
město, vjížděje do něho, za svitu ranního slunce, a když odcházel
z chrámu, v záři večerní.

472





»V oněch dnech bude takové soužení, jakého nebylo
od časů, kdy Bůh stvořil svět, až dosavad, aniž kdy
bude. Kdyby Pán nebyl ukrátil dnů těch, nebyl by za
chován nižádný člověk. Ale pro vyvolené Pán ukrátil
těch dnů.«

Ještě jednou vystoupí falešní prorokové: »Řekne-li
vám tehdy někdo: Hle, tuto jest Mesiáš, hle, tam jest!
nevěřte! Povstanou nepraví Kristové a nepraví proroci
a budou činiti znamení a divy, aby svedli, kdyby možné
bylo, i spravedlivé k odpadu. Mějte se tedy na pozoru!
Hle, předpověděl jsem vám to všechno.«

Předzvěstí zkázy Jerusalema bylo vzbouření vzemi
izraelské, které způsobilo, že Římané vtrhli do země.
Předzvěstí konce světa bude, že se vzbouří celá příroda.

»V těch dnech, po onom soužení, slunce se zatmí
a měsíc nedá světla svého a hvězdy budou padati s ne
be a řád mocí nebeských bude zničen.«

Učedníkům, dětem země, kde jest viděti, jak slunce
po měsíce putuje každý den po obloze bez mráčku,
kde lidé pozorují, jak měsíce přibývá i ubývá, a uží
vají ho jako kalendáře a kde hvězdy svítí mnohem
jasněji, zněla tato slova jinak než nám, kteří bydlíme
v mlhavých krajinách severu. Zpola jako báje, zpola
a snad více, než si myslíme, v tušení pravdy připisovala
se souhra přicházejících a mizejících hvězd i ročních
dob tajemnému uspořádání sil nebeských, jimiž se vše
udržovalo v rovnováze. Tento pořádek bude porušen!

Světový obraz prostého člověka palestinského ucho
vává ještě tyto staré představy. Zjevy povětrnostní
se přisuzují »světu«, chápanému jako uspořádání sil:
»svět« prší, hřmí, blýská.

Líčení o zániku Jerusalema se končí pobídkou

Život Ježíše Krista - 30. 473



k útěku, druhé líčení však poukazem na Syna člověka:
»Tehdy uzří Syna člověka přicházeti v oblacích

s mocí a slávou velikou. Pak pošle anděly své a shro
máždí vyvolené své mezi nebem a zemí ode čtyř stran
světových.«

Čas obou soudů:
Při zkáze Jerusalema mohli a měli tí, kdož věřili

v Pána, spasiti se útěkem. Proto udal Ježíš zvláště
dobu pro útěk, nikoli však dobu zničení, podle po
měru k době, kdy toto prorokoval.

»Podle stromu fíkového učíňte si podobenství!
Když ratolesti jeho omládnou a listí vyrazí, víte, že

blízko jest léto! Tak i vy, až se takové věci budou díti
před vašimi zraky, vězte, že už je ten čas přede dveř
mi. V pravdě, pravím vám: Nepomine pokolení toto,
až se všechny tyto věci stanou. Nebe a země pominou,
ale slova má nepominou.«

Lidé žijící za oněch dnů se ještě dočkali zničení
Jerusalema - a doba mezi předzvěstmi a zničením byla
velmi krátká. Tak je tomu i u stromu fíkového: jeho
tlusté, dužnaté listí počne růsti teprve, když teplo již
proniklo do půdy. To však znamená v Palestině, kde
není jara v našem smyslu, že vlastní letní vedro již
nedá na sebe dlouho čekat.

Při zkáze Jerusalema bude možná se spasiti útěkem;
proto Ježíš udává čas k útěku. Ale od soudu nad svě
tem se nikdo nemůže útěkem zachrániti. Přesný údaj
doby soudu nad světem, jako to Ježíš učinil u zkázy
Jerusalema, byl by zajisté uspokojil zvědavost, ale ne
byl by znamenal nic pro záchranu duší. Ježíš prohla
šuje výslovně, že čas soudu zná jediný Otec.

»O onom dni pak neb o hodině neví nikdo, ani

474



andělé, ani Syn člověka, leč jediné Otec!'« Nebylo
úkolem Mesiášovým podávat i o tom zprávy. Tím
dává na srozuměnou, že zkáza Jerusalema a soud nad
světem nenastanou současně.

Poslední soud.

Když pak přijde Syn člověka ve slávě a všichni
andělé s ním, tu bude seděti na trůnu slávy. (Mat.
25, 31-46.)

Rychle zazářily večerní červánky a opět zapadly.
Ale teď v době před prvním jarním měsícem se ne
zatmí, jen barvy se ztrácejí. Kolem stříbrně šedého
větvoví olivovníků hraje světlo měsíční, na jejich kme
nech leží stíny, tvoříce skvrny černé jako uhel, cikády
a cvrčkové cvrlikají v ratolestech; psi v okolí města
se probouzejí, štěkají na sebe a sbíhají se, aby se ve
smečkách potulovali ulicemi.

Zřídkakdy byl v životě Ježíšově tak zvláštní rozpor
mezi vnější situací a tím, co mluvil, jako tuto noc na
hoře Olivetské, před tváří chrámu i města.

Ježíš spočívá na kameni, jsa člověk jako každý
jiný. Světlo měsíční se line po jeho šatech jako po
okolním kamení a jako po olivovnících, které se takřka
rozplývají v šedé mlhy. Line se také po tváři Ježíšově
a podivuhodně ji proměňuje.

V tichu a samotě noční jme se mluviti o posledním
soudu. Když o něm prorokovali proroci, vyčerpávali
se takřka v mohutných řečech. Ale Ježíš si počíná
klidněji než kdy jindy. Avšak již v první větě mluví
on, který jako poutník odpočívá na kameni, o slávě
Syna člověka i o jeho andělech:

»Když pak přijde Syn člověka ve slávě své a všichni

475



andělé s ním, tu bude seděti na trůnu slávy své. Shro
máždí se před ním všichni národové. A rozdělí od
sebe lidi, jako pastýř odděluje ovce od kozlů; po
staví ovce po své pravici a kozly po své levici. Pak
král řekne těm, kteří budou na pravici jeho: „Pojďte
vy, kteréž požehnal Otec můj, - ujměte se vlády nad
královstvím, připraveným vám od stvoření světa. Ne
boť lačněl jsem, a dali jste mi jísti, žíznil jsem, a dali
jste mi píti; byl jsem v cizině a přijali jste mne k sobě;
nah jsem byl, a přioděli jste mne; nemocen jsem byl,
a ošetřovali jste mne; byl jsem v žaláři, a navštívili
jste mne"

Tu odpovědí jemu spravedliví:
»„Pane,kdy jsme tě viděli lačného a nakrmili jsme

tě, aneb žíznivého a napojili tě? Kdy viděli jsme tě
jako cizince a přijali tě, aneb nahého a přioděli tě?
Kdy viděli jsme tě nemocného neb v žaláři a navští
vili tě?

A Pán, odpovídaje jim, řekne:
„Vpravdě pravím vám: Cokoliv jste učinili jednomu

z nejmenších bratří mých, mně jste učinili"
K těm pak, kteří budou na levici, řekne: „Odejděte

ode mne, zlořečení, do ohně věčného, který jest připra
ven ďáblu a druhům jeho!

Lačněl jsem, a nedali jste mi jísti, žíznil jsem, a ne
dali jste mi píti; přišel jsem jako poutník, a nepřijali
jste mne; nah jsem byl, a nepřioděli jste mne; ne
mocen a v žaláři jsem byl, a nenavštívili jste mne"

Tu odpovědí jemu také, řkouce:
„Pane, kdy jsme tě viděli lačného neb žíznivého neb

jako poutníka neb nahého neb nemocného neb v ža
láři a neujali se tebe?

476



Tehdy jim řekne:
„Vpravdě pravím vám: Cokoli jste neučinili jedno

mu z nejmenších mých, mně jste neučinili“
Pak půjdou tito do trápení věčného a spravedliví

do života věčného!«
Farizeové mluvili jen o soudu, který vyhovoval je

jich tvrdosti a jejich pýše: Izrael prý bude povýšen,
všichni nepřátelé jeho budou pokoření v prach a
zotročení. Avšak Ježíš zvěstoval soud, na němž nebude
rozdílu mezi židem a pohanem. I jako soudce zůstane
»Synem člověka«; jako se stal bratrem všech lidí
a v každém člověku vidí svého bratra, tak i všichni lidé
mají v každém bližním viděti bratra Ježíšova.

Láska ke všem stísněným, zdrceným a zohaveným
a ze světa vyloučeným nabývá tím nového smyslu:
Není již hnutím jednotlivých šlechetných duší, jehož
je možno rovněž tak se vzdáti. Tato láska ke všem
bratřím lidským je pak pro toho, jenž není chudý,
nutnější než pro chudého samého; jediné podle ní
odměňuje neb trestá Syn člověka, jenž dal život za vše
chny.

Záměry Boží a vozbodnutí lidská.

Když dokončil Ježíš všechny ty řeči, pravil učed
níkům svým: »Víte, že po dvou dnech budou
velikonoce. 1 bude Syn člověka vydán, aby byl
ukřižován. (Mat. 26, 1-5, 14-16; Mar. 14, 1-2,
10-11; Luk. 22, 1-6.)

Ježíš byl po celou dobu, kterou žil, na tajemný způ
sob divákem vlastního života. Nikdy toho stavu zcela
nepochopíme; že však tomu vskutku tak bylo, poznali
později i apoštolové, když pohlíželi zpět na život

477



Mistrův. Dosvědčuje to také mimo jiné způsob, jakým
Matouš vypravuje v malém úseku o událostech před
čvrtkem Svatého týdne.

Ježíš mluví o své smrti, jež nastane za dva dny,
tedy těsně před slavností, právě v téže době, kdy se
farizeové usnášejí, aby se s postupem proti Ježíšovi
počkalo až po slavnosti. Ježíš praví učedníkům: »Víte,
že za dva dny budou velikonoce. I vydají Syna člově
ka, aby byl ukřižován!« Farizeové se sejdou v Jerusa
Jemě a prohlásí za předsednictví Kaifáše, že je radno,
aby zajetí a usmrcení bylo odloženo.

»Nemá se to státi v den slavnosti, aby snad ne
vznikla bouře v lidu!«

Smutný byl podnět, který způsobil, že farizeové
upustili od vlastního plánu a že se odhodlali učiniti to,
co předpověděl Ježiš.

Tehdy se stalo, že jeden z dvanácti, jménem Jidáš
z Kariotu, odešel k velekněžím a otázal se:

»Kolik mi za to dáte, jestliže já vám ho zradím?«
Farizeové »se zavázali« zaplatiti 30 šekelů; výraz

ten by však mohl také znamenati, že mu peníze ihned
vydali. Jestliže se v řečnických výkladech tento peníz
označuje jako cena za otroka, odpovídá tu skutečným
poměrům jen přibližně. Těchto třicet stříbrných jest
u Mojžíše jenom »pokuta« (jakou zná i staré slovan
ské právo), jež byla stanovena pro případ, že vůl na
padl otroka neb otrokyni a je zabil. Farizeové nechtěli
touto cenou zaplatiti vyzrazení jako takové; podle je
jich mínění byl každý Izraelita povinen udati, kde
Ježíš mešká. Třicet stříbrných bylo spíše náhradou za
to, že se Jidáš, člověk, který se k tomuto podniku
zvláště hodil, sám nabídl.

478



Na slově »já« spočívá v otázce Jidášově důraz. Slo
vo »já«x znamená mimořádnou nabídku: zaplatíte-li
mi, nejsou peníze vydány nadarmo!

V celku však zůstane navždy tajemstvím, jak Jidáš
dospěl k tomuto rozhodnutí. Jest vždycky tajemstvím,
zatvrdí-li se člověk proti Bohu nadobro. Lidé, kteří
chtějí u jiných vyzkoumati na dně jejich duše takové
tajemství, mívají většinou zcela jinak uzpůsobenou
povahu a proto vidí v tom, co jest příčinou tajemství,
ne tak tajemství, nýbrž nepochopitelnou bláhovost.
Jak nesmyslnou se jeví skromnému člověku nadutost
marnivce a ctižádost pyšnivce. Jak těžko však marnivý
nabude správného obrazu o sobě! Jidáš byl tedy ná
chylný k lakotě a ctižádosti, toť jisto z vypravování, 
nejspíše by se tedy vžili do stavu jeho duše ti, kteří sami
trpěli pokušeními toho druhu a překonali je vítězně.

Jisto jest, že když Ježíš apoštoly povolal, nebyl roz
díl mezi Jidášem a ostatními veliký - vždyť říši lesku
a slávy očekávali všichni. Ale u ostatních se tyto sny
ponenáhlu rozplývají v lásce k Ježíši; je to lidsky krás
ná stránka jejich projevů oddanosti ve večeřadle.
U Jidáše však láska k penězům rdousí veškeru lásku
k Ježíši. Tato proměna v duši asi začala již dosti brzo.
K jeho lakotě a ctižádosti přidružila se pak jako sama
sebou nevěrnost a s nevěrností pokrytectví.

Rozhodující byly pro Jidáše také poslední řeči Ježí
šovy v chrámě - nyní už nemohlo nikdy dojíti ke smíru
mezi Ježíšem a vůdci národa. Kromě toho asi byl po
byt v Bethanii tomuto učedníku nesnesitelný: - vše
chna ta něžná láska se mu zdála příliš dětinská. Vše
chno ho vyhání z tohoto kruhu ven. A byla tam také
Maria, pro niž ho Pán pokáral.

479



POSLEDNÍ VEČEŘE

Připrava k velikonoční hostině.

A prvního dne nekvašených chlebů, kdy se zabí
jel velikonoční beránek, ptali se učedníci Ježíše:
»Kam chceš, abychom odešli a připravili beránka
velikonočního?« (Mar. 14, 12-16; Mat. 26, 17-19;
Luk. 22, 7-13.)

Byl čtvrtek, den před umučením. Učedníci, hovoříce
s Ježíšem, sami se ho otázali:

»Kam chceš, abychom odešli a připravili beránka
velikonočního ?«

Nebylo bez důvodu, že mu dali tuto otázku. Ježíš
v předešlé dni nikdy ve městě nenocoval. Učedníci pak
tomu byli rádi; neboť tak by byla vždycky dána mož
nost, aby Ježíše v noci přepadli. Tím více jim bylo již
předem úzko z nastávajícího večera; beránek veliko
noční se totiž musel jísti uvnitř hradeb Jerusalema;
tentokráte nebylo tedy možná se vyhnouti delšímu po
bytu ve městě. Proto měl]Ježíš sám rozhodnouti o místě
hostiny.

Ježíš dal odpověď, která, zdá se, vyhovovala náladě
učedníků. Podobalo se to tajnému rozkazu, když pravil:

»Hleďte, až vejdete do města, potkáte člověka, ne
soucího džbán vody. Jděte za ním do domu, do které
ho vejde, a rcete tam pánu domu: Pán se táže, kde jest
komnata, kde by jedl beránka velikonočního s učed
níky svými? A on vám pak ukáže večeřadlo veliké,
s lehátky, připravené k hostině. Tam nám uchystejte
beránkavelikonočního'«

Učedníci, slyšíce to, poněkud se asi uklidnili; Mistr

480



měl asi na zřeteli nepřátele, kteří měli všude slidiče.
»Potkáte člověka, který ponese džbán vody!« To

pravil Ježíš, aby udal znamení, po němž by muže po
znali; a ve městě Východu to jest opravdu »znamení«,
tedy něco nápadného. Nosiči vody užívají zpravidla
kozích měchů (od nedávna zatlačují je prázdné benzi
nové konvice); naproti tomu ženy nosí vodu v baňa
tých džbánech na hlavě.

Ale jinak se jim na tomto rozkazu leccos nezdálo
tak podivné jako nám. Občané jerusalemští byli po
vinní poskytnouti poutníkům všechny volné místnosti
svých domů, aby mohli jísti beránka velikonočního.
Poutníci neplatili nic za nájem; bylo však obyčejem,
že vlastníku domu nechali kůži zabitého beránka. Na
velikonoční hostinu se zejména hodila veliká místnost
v hořejším poschodí, jejíž podlaha měla tutéž plochu
jako celý půdorys domu. Tato místnost je v Palestině
»pokojem pro hosty« - podle polštářů se jmenuje struč
ně »divan«. Mívá někdy zvláštní přístup zvenčí, takže
možno nerušeně vcházeti a vycházeti. Rodina pak
mešká ve světnicích v přízemí.

I opustili Petr a Jan, zajisté před odpolednem, Be
thanii. Z toho, že se hostu zabezpečovala největší vol
nost, současně vyplývalo, že přípravy k velikonoční
hostině měli na starosti poutníci sami. Zdá se, že to
i vypravování celým svým rázem naznačuje. Učedníci
se táží Ježíše jen po »místě« hostiny; co mají jiného
činiti, jest jim jasno. Nesmíme přehlédnouti, že nejedli
beránka velikonočního s Ježíšem po prvé.

Brzy potom, kdy vešli branou do města, nežli byli
nuceni voliti si mezi jednotlivými ulicemi, potkali učed
níci muže se džbánem.

481



Rozumí se samo sebou, že to nebyl majetník domu
s velikým večeřadlem, nýbrž sluha. Šli za ním; v tlače
nici města, hemžícího se poutníky, to nebylo nikterak
snadné. Vešli za ním do domu, do kterého vstoupil,
a obrátili se tam na pána. Ten je odvedl do hořejšího
poschodí a vpustil je do večeřadla: viděli před sebou
prostornou síň, připravenou již pro poutníky.

U všech národů se jí v té poloze, která se u ních
pokládá za nejpohodlnější a za nejvýhodnější. V se
verních zemích s vlhkým podnebím se lidé učí, aby
se od země více méně studené a vlhké vzdalovali; na
proti tomu v jižních zemích s jejich vedry se vyvíjí
obyčej, že se lidé drží země, vždy poměrně studené
a při tom suché. A kdežto my dáváme z úsporných dů
vodů přednost malým pokojům před příliš velikými,
příbytky egyptské a palestinské jeví už na nejstarších
vyobrazeních nápadnou výšku; tísnivé dusno se tak
snáze snese. Pokoje o výšce pěti metrů nebyly nic
zvláštního; podle jednoho podání bylo dokonce přede
psáno, aby se beránek velikonoční jedl v místnosti
o takové výši.

Při jídle se leželo, což bylo římskému světu zname
ním svobody; proto začali také Izraelité, když jedli ve
likonočního beránka, ležeti, »tvořiti kruh«, jak říkali.
Leželi na kobercích a levé rámě opírali o polštář.
Polštáře byly na podstavcích. To má význam i pro
umývání nohou.

Pro události o poslední večeři, jak nám ji podávají
evangelisté, má význam okolnost, že se při jídle leželo.
Náš způsob seděti na židlích velmi znesnadňuje, aby
někdo mluvil s každým jednotlivcem bez svědků a
zvlášť. Ale když lidé leží hlavou ke stolu a při tom

482



se opírají, jsou zvláštní hovory mezi sousedy něčím
docela přirozeným. Při večeři pak mluví se častěji vždy
po dvou pro sebe.

Šli tedy učedníci, koupili, nestalo-li se to již, berán
ka a dali ho v chrámě zabíti. Musil se upéci v celku.
Dále museli připraviti příkrmy k hostině: »hořké by
liny«, různé to rostliny, upravené jako saláty, omáčku
z rozmačkaných fíků, datlí a hrozinek; chlebové plac
ky, nekvašené, jež se podobají do jisté míry našim
lívancům, dají se ohýbati a přeložiti. Při těchto obřad
ných hostinách neužívali židé vidliček, nýbrž jedii
pouhými prsty. Ale netřeba se toho štítiti; tito lidé
dovedou chlebových placek výborně používati za lžíce
a vidličky. Pozorujeme to aspoň u dělníků, kteří odpo
čívají a jedí na veřejné ulici.

Velikonoční beránci se pekli, jak se zdá, v uzavře
ných kotlích, uvnitř kterých hořel oheň. Ve starožidov
ských spisech se tento způsob pečení chválí, protože
práce při tom prý jde rychleji. Že se tyto »pekárny«
daly přenášeti, to se v jedné zkazce předpokládá: Rabbi
Choni vyzve lidi, aby odnesli kotle, v nichž se peklo,
ze dvorů do domů, protože se schyluje k dešti.

Mezitím se Ježíš rozloučil se svými přáteli v Betha
nii a odebral se na poslední cestu do Jerusalema.

483



Slova úvodní.

Když přišla hodina, ulehl Ježíš k hostině a apo
štolové s ním. Při tom jim pravil: »S velikou tou
hou jsem žádal tohoto beránka jísti s vámi, prve
než bych trpěl. Neboť pravím vám: Nikdy již ho
nebudu jísti, dokavad se nenaplní v království Bo
žím.« Potom pojav kalich, požehnal jej a řekl:
»Vezměte jej a rozdělte mezi sebe! Pravím vám:
Nikdy od této hodiny nebudu píti z plodu révy,
dokavad nepřijde království Boží'« (Luk. 22,
14-18.)

Jako z nebezpečné bouře do chráněné zátoky, tak se
dostali učedníci z rušného shonu města do tichého ve

čeřadla. Po celou cestu měli mysl připravenu na nena
dálé příhody; nyní se cítili poněkud bezpeční.

Ježíš byl hlavou stolní společnosti. Určil místo hosti
ny, jeho jménem byl koupen beránek a zabit. Sám
měl také hostinu zahájiti.

U židů nebylo lze si mysliti hostinu, při níž by se
nechválil Bůh, dárce. Boha chválili třeba slovy: »Ve
leben budiž Bůh, který stvořil tento chléb, toto víno,
tyto plody!« Jako dozvuk téro náboženské výchovy zní,
když chudý fellah, který příjde k studánce umíraje té
měř žízní, než se napije, řekne: »Bůh buď pochválen!«

Co bylo při obyčejném jídle ponecháno jaksi ještě
libovůli jednotlivcově, stávalo se při nejslavnostnější
večeři, kterou Izraelité znali, při hostině velikonoční,
pevnou součástí obřadů při ní konaných. I zahájil Ježíš
hostinu, pronášeje nad vínem slova požehnání. Tím se
počíná ona zvláštnost ve všech jeho počinech - vše, co
koná jako druzí, stává se zároveň něčím novým.

Tak je tomu též, když praví:
»Vroucí touhou jsem žádal tohoto beránka jísti

s vámi prve, než bych trpěl. Pravím vám: nikdy již ho

484



nebudu jísti, dokavad se nenaplní v království Božím.«
Vezme kalich a pokračuje:
»Vezměte jej a rozdělte mezi sebou! Pravím vám:

Nikdy nebudu již píti z plodu révy, dokavad nepřijde
království Boží'«

Staré předobrazy zazáří, zároveň však je pohltí oheň
nové skutečnosti; ztratí svou životnost. Ježíš sám to
ohlašuje. Brzy bude veta po velikonoční hostině staré
ho způsobu.

Umývání nobou.

Ježíš, věda před slavností velikonoční, že přišla
hodina jeho, aby odešel k Orci, a maje přesto
v lásce svoje, kteří byli ve světě, projevil jim svou
lásku měrou nejvyšší. (Jan 13, 1-20.)

Učedníci tedy leželi na rohožích, opírajíce se levicí
o polštář. Při této poloze se pak samo sebou stalo, jak
jsme se již zmínili, že se zábava rozpřádala spíše od
souseda k sousedu, od skupiny ke skupině. I dostali se
učedníci do rozhovoru, který se nehodil k žádné veli
konoční hostině a nejméně k poslední, při níž měli
s Mistrem na této zemi stolovatí naposled. A přece
snad právě okolnost, že to byla hostina poslední, dala
podnět k této výměně slov.

Učedníci byli zvyklí, podobně jako prostí dělníci a
chudí žebráci, jísti ve volné přírodě, ve stínu moruše,
viniční zdi, domu nebo vedle studniční jámy. Na tom,
jak se rozesadili, nezáleželo; každý si našel místo mezi
kamením a bodláčím a skalními plošinkami. Avšak
při hostině velikonoční museli usednouti v určitém po
řádku kolem Ježíše. To vyvolalo mezi učedníky spor
o to, kdo jest mezi nimi první.

485



K obřadnostem hostiny velikonoční, která totiž byla
obětí, náleželo, aby si hodovníci napřed umyli ruce.
Proto stály někde v koutě, pravděpodobně u vchodu,
kde se stolovníci zpravidla myli, připraveny umyvadlo,
ručník a džbán s vodou.

Mezi jídlem, tedy v čas, kdy už nemohlo jíti o ně
jaké očišťování, které by bylo beztoho předepsáno,
Ježíš povstal. Odložil vrchní roucho, tedy plášť, na
místo, na němž předtím odpočíval. Pak se přepásal
Iněnou zástěrou a vzal umyvadlo do jedné a džbán do
druhé ruky. Vrátil se k učedníkům v oděvu a postoji
otrockém. Teprve teď poznali, že jim chtěl mýti nohy.

Již dříve zasáhl Ježíš s neobyčejnou rozhodností,
když se učedníci přeli o své prvenství; postavil mezi
ně dítě. Nyní však předstoupil před ně sám jako
otrok. Způsob, kterým Jan začíná toto vypravování,
nepřipouští nižádné pochybnosti, že Ježíš, přicházeje
s umyvadlem, džbánem, opásán Iněnou zástěrou, jevil
zároveň podivuhodnou velebnost a vznešenost.

Umývati nohy bylo pravou prací otrockou. Otroka
židovského původu nesměl nikdo k tomu nutiti, nýbrž
pouze otroka neizraelské krve.

Živý odpor Petrův proti tomu, co Ježíš činil, jistě
byl také vyvolán celým zjevem Ježíšovým, když se
k nim blížil. Zdá se, že Ježíš začal u Petra; slova Ja
nova tomu dodávají víry. Rozmluvou mezi Ježíšem
a Petrem byla pro všechny odpověděna otázka, má-li
se tato služba Mistru dovoliti čili nic. Petr, rybář živé
povahy, bránil se totiž: »Pane, ty mně chceš mýti nohy ?«

Vzpřímil se asi, vztahuje ruce na znamení, že se
brání; tak rozhodná řeč, jak je nám zachována, nedá
se u Výchoďana mysliti bez posunků.

486



»Co já činím, tomu nyní ještě nerozumíš! Později
to pochopíš!«

Petr už se rozhorlil:
»Nebudeš mně mýti nohou na věky!«
»Jestliže ti jich neumyji, nebudeš míti podílu na

mně!« - Buď - anebo! Čilý rybář, jenž Pána tak vrouc
ně miluje, dotud myslil, že svou zdráhavostí působí
Mistru radost. Nyní prohlašuje:

»Pane, pak mi umyj netoliko nohy, nýbrž i ruce
a hlavu!«

»Kdo se vykoupal, nepotřebuje leč jen nohy si umýti;
jinak už je čist!«

Zde Ježíš na způsob podobenství poukazuje na zá
konitá očišťování. Kdo se vykoupal v koupeli očistné,
tomu třeba potom nanejvýš, aby si ještě umyl nohy,
které při nezakrytých sandálech přicházejí ve styk
s prachem silnice.

»Vy jste čistí! Ovšem ne všichni!«
Těmito slovy se objasňuje, že Ježíš nemluví o čistotě

»zákonité«, nýbrž o čistotě duše. Slova »ovšem ne vši
chni« se týkají Jidáše, zrádce, a mají ho napomenouti.

Jidáš mlčí. To odpovídá zákonům lidského cítění.
Odvážil se lháti; ale říci pravdu: »Nezasluhuji, abys
mi nohy umýval,« toho se neodvážil.

Všichni pozorují napjatě, zda se projeví, že někdo je
»nečistý«. Avšak Pán myje nohy bez rozdílu všem se
stejnou úctyhodnou péčí, aniž se zrádce odhalí.

Pak se Ježíš odvrátí od společnosti, postaví džbán
a umyvadlo, odkud je vzal, odváže si zástěru a vrátí
se na své místo. Ve slovech, která vykládají význam
tohoto úkonu, jest zachycen záblesk oné velebnosti,
která ho tehdy obestírala:

487



»Chápete, co jsem vám učinil? Vy mě nazýváte
Mistrem a Pánem, a máte pravdu: Jsemť jím vskutku.
Jestliže tedy já, Pán a Mistr váš, umyl jsem vám nohy,
i vy máte jeden druhému nohy umývati! Příklad za
jisté dal jsem vám, abyste i vy činili tak, jako jsem já
učinil vám!

Vpravdě, vpravdě pravím vám: Není služebník nad
pána svého, ani posel nad toho, který ho poslal! Bla
hoslaveni jste, uznáte-li to a budete tak činiti!

Nepravím to o vás o všech! Já vím, které jsem si
vyvolil! Avšak je třeba, aby se naplnilo slovo Písma:
Ten, kdo jí se mnou chléb, pozdvihl proti mně patu
svou, aby mne kopl! Již nyní vám to pravím, prve než
se to stane, abyste, až se to stane, uvěřili, že já to
jsem! Vpravdě, vpravdě pravím vám: Kdo přijímá
toho, koho já pošlu, mne přijímá; kdo mne přijímá,
přijímá toho, který mne poslal!«

Ježíš poukazuje touto novou předpovědí na to, že
i zrada je zahrnuta do Božího plánu spásy lidstva. Praví
to učedníkům; mají poznati, že nejde utrpení vstříc
nevědomky.

Označení zrádce a jeho odchod.

To pověděv Ježíš, zkormoutil se v duchu a jal se
ujišťovati: »Vpravdě, vpravdě pravím vám: Je
den z vás mne zradí'« Tehdy pohlíželi učedníci
na sebe vespolek - nevěděli. koho tím míní 
i zděsivše se, ptali se ho jeden po druhém: »Já to
přece nejsem, Pane?« (Jan 13, 21-30; Mat. 26,
21-25; Mar. 14, 18-21; Luk. 22, 21-23.)

Ježíš napřed zvěstoval, že bude zrazen. Avšak způsob
zrady a osoba zrádcova zůstaly ještě zahaleny v temno
tách. Nyní, při večeři na rozloučenou, dal Ježíš hnusu,

488



který choval v nitru nad tímto zločinem, propuknouti
navenek.

Tvář Ježíšova se zasmušila vnitřním bolem, nic jiné
ho nemůže býti míněno slovy »zkormoutil se v du
chu«; je to týž výraz, jehož užívá Jan při vzkříšení
Lazara. Pak prohlásí Mistr slavnostním způsobem,
který vzbuzuje hrůzu: »Vpravdě, vpravdě pravím
vám: Jeden z vás mne zradí!«

Učedníci naslouchali vždy plni strachu, kdykoli hlu
ku dole na ulicích přibývalo. Jen ať nikdo neudal fart
zeům, že meškají v tomto večeřadle! A pak Ježíšova
slova! Někdo přímo z tohoto večeřadla zradí Mistra!
Kdyby byli aspoň měli tušení, kdo to jest! Ale nebylo
mezi nimi ani jednoho, který by se byl nadál, že by
někdo z nich byl schopen takového činu. Jak přesně
se jen navzájem znají žáci jedné třídy, kteří ještě nebyli
tolik času pohromadě jako učedníci. Jidášovi se poda
řilo tak se přetvařovati, že ho prohlédl jen vševědoucí
Mistr. Neklidná mysl apoštolů bloudila bez cíle veče
řadlem. Dívali se jeden na druhého a cítili, jak se
v nich veškerá jistota hroutí. Jeden po druhém se
tázali Mistra: »Jsem to já, Pane?«

Ježíš opakoval předpověď; přidal k ní výstrahu
učedníkovi, kterého znal jediné on.

»Jeden z vás dvanácti, jenž omáčí se mnou ruku
v míse, mne zradí! Syn člověka sice půjde, jak psáno
jest o něm. Ale běda člověku, skrze něhož Syn člověka
bude zrazen. Lépe by mu bylo, kdyby se byl vůbec
nenarodil - člověk ten'«

Nyní se stane výjev, který je možný jen při hostině
podle východního obyčeje. Ježto se hodovníci opírají
o levé rámě a tedy leží na boku a ježto kromě toho

Život Ježíše Krlsata - 31. 489



všichni leží nohama ven a hlavou ke stolu uprostřed
nich, nevidí nikdo na celou společnost. Naproti tomu
je velmi snadno, aby dva nejbližší sousedé mluvili
spolu, aniž druzí, i kdyby chtěli, jim rozumějí.

Výjevu, který následuje, účastní se jenom Ježíš, Petr,
Jan a Jidáš. Petr si asi pomyslil: Je-li zrádce ve veče
řadle, stačí věděti, kdo to jest, pak se dá zlu ještě
v posledním okamžiku zabrániti! To však znamená
opatrně postupovat!

Petr ovšem nebyl Ježíši tak nablízku, že by se ho
byl mohl tajně zeptati. Jana však bylo možno s jeho
místa nenápadně dosáhnouti a Jan zase ležel »na
prsou Ježíšových«. Ležel tu tedy Ježíš, hlavu opíraje
o levici nad polštářem, s tváří obrácenou napravo; nej
bližší vpravo byl Jan; ležel poněkud vzdálen od něho,
Ježíš viděl právě na něho, a když se Jan na lokti otočil,
viděl Ježíše před sebou. Zcela blízko Ježíše, snad po
jeho pravici, byl Jidáš, který měl na starosti pochůzky.
Když s ním Ježíš později mluví, chápou také všichni
učedníci jeho slova jako příkaz.

Petr pokynul Janovi: »Zeptej se, kdo jest ten, o kom
to praví!«

Jan se obrátil k Ježíši: »Pane, kdo je to?«
To se stalo, aby učedníci mohli po umučení vydati

svědectví, že Ježíš prohlédl už předem toho, jenž se
přetvařoval, a že tedy dobrovolně zradu dopustil.
I pravil Ježíš Janovi: »Ten jest, jemuž namočím skývu
a podám.« Pak si připravil skývu chleba, namočil ji
do odvaru a podal ji Jidášovi.

U beduinů a fellahů je obyčejem, že hostu, jehož
chce přede všemi poctíti, pán domu dá podati nebo
sám podá zvláště skývu. Že se váženému člověku »při

490



píjí«, známe také my. Takové obyčeje se však vyskytují
nejenom u beduinů a fellahů, nýbrž u většiny přiro
zeně žijících národů; jde tu totiž o pradávný způsob
lidských projevů, jimiž se vyjadřuje láska k druhému.
To mí zvláštní význam, zejména máme-li zření k usta
novení Svátosti oltářní, pokrmu to pro duši.

I podal tedy Ježíš Jidáši skývu chleba, aby jedl.
U Ježíše to byl i tenkráte projev obzvláštní lásky, po
slední výstraha. Kdyby tomu bylo bývalo jinak, bylo
by to znamenalo pokrytectví.

Jan asi nemohl nikterak pochopiti, že Pán prokázal
svému zrádci tento projev lásky.

To byl okamžik, kdy se Jidáš provždy rozhodl. Ni
čemu se však nevzpírá duše tolik, jako lásce, kterou
má přijmouti od toho, jehož nenávidí. To znamená
vždycky zhoubu, buď zhoubu pro toho, jenž miluje,
neb zhoubu pro toho, jenž nenávidí. Láska Ježíšova
nemohla zhynouti. Jidáš, který nenáviděl, zahynul.
Aby se mohl vzepříti této lásce a aby sám sebe nezradil,
musil svou duši až na dno naplniti záštím k Ježíšovi. 
Avšak žádný člověk, který takové věci činí, nezůstane
osamocen. Snad právě v okamžiku, kdy mu Ježíš po
dával skývu, ptal se Mistra: »Přece to nejsem já ?«

Otázka se zdá neuvěřitelná, ale dohání ho to k této
krajnosti. »Ty jsi řekl!« odpověděl Ježíš. Podnes se
užívá tohoto rčení v Palestině ve významu: »Tak jest,
jak jsi řekli« Zde to znamená podle smyslu: »Právě
ty to jsíl«

Nyní se Jidáš v nitru zatvrdil. Ježíš viděl, že pro
něho již není cesty nazpět. Hrůza, která se může zmoc
niti lidí v blízkosti zavrženců, přikvačila nyní na Ježíše

491



v míře, v jaké jí žádný jiný člověk nepocítil. Ježto se
Jidáš sám vyloučil, pravil mu Ježíš: »Co chceš učiniti,
učiň rychle!«

V těchto slovech byl zároveň nový pokus Jidáše
zachrániti. Často přivedeme člověka k rozvaze jen tím,
prohlásíme-li, že nemáme účasti na tom, co podniká,
a dáme-lí mu volnou ruku.

Učedníci slova slyšeli, ale neporozuměli jim. Mnozí
z nich si myslili, že Jidáš, který obstarával pochůzky,
dostal příkaz, aby učinil nákupy nebo aby dával
almužnu.

Jan končí vypravování větičkou: »Byla noc.« Není
to literární malichernost, vidíme-li v tom nejen údaj
časový, nýbrž narážku, učiněnou na způsob podoben
ství na hrozný čin, který se právě připravoval. Člověk
z období elektřiny, který už vůbec neví, jaké vidiny
provázejí osamělé chvíle, prožité v temné noci, nepo
rozumí ovšem již tak dobře, co tím Jan chtěl říci, když
takto končil, jako třeba osamělý pastevec v Alpách
nebo rybář u moře nebo beduin na poušti.

Obě? a obětní hostina Nové úmluvy.

Když jedli, vzal chléb, rozlámal jej, pronesl nad
ním požehnání a řekl: »Vezměte, toto jest tělo
mé'« Potom vzav kalich, pronesl požehnání a dal
jej učedníkům a pili z něho všichni. Při tom jim
řekl: »Toto jest krev má Nové úmluvy, kierá se
vylévá za mnohé.« (Mar. 14, 22-24; Mat 726,
26-28; Luk. 22, 19-20.)

Při hostině velikonoční nebo ihned po ní ustanovil
Ježíš oběť a obětní hostinu Nové úmluvy. V poměru
k jejímu významu je to zajisté nejkratší zpráva, kterou
najdeme v evangeliích. Právě v tom je důkaz, že všem

492



těm, kteří to sepsali, byla věc již jinak, právě tím, že
se slavení oběti mešní opakovalo, zcela známa.

Ježíš vzal chléb, požehnal jej a rozlámal. Slavnostní
způsob, jímž Ježíš nyní zahajoval úkon, který neměl
s obřadnostmi velikonoční hostiny co činiti, byl jistě
příčinou, že učedníci napjali sluch i zrak. Stěží také
možno si věc představiti jinak, nežli že Ježíš pronesl
díkůčinění nad chlebem, což byla cena dávaná dárci,
s obzvláštní povzneseností, která se jevila i ve hlase.
Podobným způsobem požehnal Mistr před rokem o ve
likonocích zásoby jídla, dříve než učinil zázrak roz
množení chlebů. A pak jako souzvuk, v němž vševě
doucnost i všemohoucnost Ježíšova spolu zněly v do
konalém klidu a nejhlubším uchvácení, následovala
slova:

»Vezměte; toto jest tělo mé!«
Potom vzal kalich, pronesl nad ním požehnání, dal

píti učedníkům a opět s oním povznesením, jehož ne
vystihnou psaná slova, prohlásil:

»Toto jest krev má Nové úmluvy, která se vylévá
za mnohé.«

»Nové úmluvy.« Označení »nová« nemělo by smys
lu, kdyby Ježíš neměl na zřeteli Starou úmluvu, jejíž
památku oslavili právě obětními hody beránka veliko
nočního. Nová úmluva jest také závětí, neboť smrtí
Ježíšovou byla zpečetěna a tak obětina i obětník jsou
sloučeni v jedné osobě.

Okolnosti, za kterých ustanovil Ježíš věřícím tuto
novou oběť a obětní hostinu, jevily se evangelistům
stejně významné jako ustanovení samo; již to, že usta
novení nové oběti bylo přimknuto k slavnostní obětí a
k obětní hostině Staré úmluvy, bylo jakýmsi výkladem.

493



Ježíš ustanovil oběť i obětní hostinu. Společná hosti
na znamená, jak jsme již dříve podotkli, u přirozeně
cítících lidí vždy jakési vnitřní spojení. A odjakživa
snili národové o tom, aby se obětí a obětní hostinou
dostali Bohu nebo bohům tak blízko, jako když se při
hostině s přáteli sjednocovali. Ale zůstalo jen při po
kusech; hříšní lidé dovedli největší dobro, po němž
člověk od přirozenosti touží, sice tušiti, ale právě jen
tušiti; ani zdaleka nebyli schopni ze země Boha dojíti
a božství v sebe přijmouti tak, aby o tom měli jistotu.
Nepřehledná spousta podivuhodných obyčejů obět
ních je rozšířena po všech zemích světa. Badatelé se
namáhají, aby je vyložili. Jest však jenom jeden výklad,
který opravdu vykládá: Touha po účasti na vyšším,
božském životě nepopřála člověku nikdy klidu; ale
každé zdánlivé splnění brzy ukázalo, že jest novým
zklamáním, a tápání začínalo znovu. Lidé totiž nemo
hou nikdy Boha dojíti »zdola«, proto také nemohou
Bohu nikdy poskytnouti daru, který by byl Boha dů
stojný, leč by jej Bůh k tomu zvláště daroval.

Nyní se stala pro lidstvo veliká věc. Syn Boží se
postavil v čelo zástupu a přivodil plnost časů; i dostalo
se lidem konečně toho, čeho jim bylo potřebí. Symboly
musely dotud býti náhražkou skutečnosti; nyní na
stoupila na místo starých předobrazů z moci Boží nej
plnější skutečnost. Boha chtěli lidé obětmi dosáhnouti
a usmířiti - Syn Boží se nyní obětoval sám obětí, před
níž se otvíraly brány nebeské dokořán. Snažíce se sym
bolickými obětmi spojiti se s bohy, lidé chtěli v sebe
zachytiti božský život. Nyní sám Syn Boží jim uděloval
život božský pod způsobami chleba a vína.

Nemá se to státi pouze jednou. Nikoliv, stalo se to

494



obětí. Jako pokrm duše chtěl Ježíš zůstati tak dlouho
na světě, dokud duše budou pokrmu potřebovati. Slav
ným způsobem udělil k tomu učedníkům příkaza s ním
moc činiti, co sám byl učinil: »To čiňte na mou pa
mátku'«

Když se jako v Palestině hostiny přeloží z vedra
denního na chladný večer, vyplyne z toho samo sebou,
že hosté zůstanou pohromadě až do nočních hodin.
Také když se jedl velikonoční beránek, zůstávali ho
dovníci pospolu. Rituálem bylo o to postaráno, aby se
ve víně zachovávala určitá míra; a tak se zábava nikdy
nezvrhla v rozpustilé řeči. Při vlastním jídle jsou ho
dovníci odkázání, aby leželi v určité poloze na roho
žích, po jídle je však větší volnost. Stolovníci se vzty
čují, posadí se zpříma na polštáře a obracejí se na
toho i onoho, který má místo dále odtud; rozproudí
se zábava živěji, povstanou a utvoří mezi sebou sku
pinky.

V rozhovorech, které následují po vlastní slavnostní
hostině Ježíše s učedníky, se tato změna projevuje.
Hovor se rozvine podobně jako u nás, když sedíme
u stolu a na sebe vidíme. Ježíš mluví o svém odchodu
a do hovoru se mísí učedníci, kteří jistě měli místa
vzdálenější.

495



ŘEČI JEŽÍŠOVY NA ROZLOUČENOU

Stav duše Ježíšovy při loutení.

Jednu věc dovedou lidé tím méně, čím nutněji jí po
třebují. Při loučení se projeví vzájemná láska lidí často
zřetelněji a přesvědčivěji nežli po dlouholetém soužití.
Mnohý člověk teprve při loučení poznal a ocenil lásku
toho, s nímž se rozcházel. V lásce, nejvnitřnější to síle
duše, se však též projevuje nejvnitřnější podstata člo
věkova, proto také nechtějí lidé, když se loučí, při
sobě míti za svědka nikoho, kdož by s nimi nebyl téhož
smýšlení.

A ustavičně se v posledních rozmluvách opakují
tytéž obraty. Láska se snaží překonati odluku a takřka
o ní prohlásiti, jako by jí nebylo. Mluví se proto o věr
ných vzpomínkách v dáli, mluví se o tom, že jeden
druhému bude poskytovat zprávy a pomoc, mluví se
o shledání. A když se loučí lidé, kteří nevědí o životě
stejně mnoho, pak vědoucí hledí nevědoucího a netu
šícího připraviti na vše, Co se může časem přihoditi.

Všechno to se pohybuje v neustálém přílivu a odlivu
citů: - přátelé se loučí a pak se zase vrátí, nežli se
opravdu rozejdou; z jedné řeči na rozloučenou se jich
stane několik; nyní, kdy každé slovo dýše láskou, ne
záleží těm, kteří se loučí, na tom, opakují-li tatáž
slova dvakrát či třikrát; ba v lidech je sklon, aby
v těchto případech opakovali určitá slova a aby učinili
z nich jakoby refrén nějaké písně.

Ale nikdy se nikdo na světě neloučil s větší a čistší
láskou než tenkráte, kdy Ježíš v onen. čtvrtek seděl

496



naposledy pohromadě s učedníky ve večeřadle, osvět
leném blíkavými světly. Byl to Syn Boží: - ale zároveň
prožíval vše, co prožívají lidé, když se loučí, prožíval
ještě více a prožíval to mnohem bolestněji.

Toto loučení není jen loučení největší lásky, nýbrž
v jistém smyslu též lásky nejosamělejší a nejbezmoc
nější. Jako se v každém člověku projeví jeho nejvniter
nější podstata, tak i u Ježíše. Avšak nejvniternější jeho
podstata měla střed v jeho božství. Jako člověk, když
se loučí, přerůstá své obyčejné já, tak přerostlo i lidství
Ježíšovo v těchto hodinách sebe, a božství, které v Je
žíši sídlilo, našlo takřka možnost projeviti se nádher
něji a skvěleji než dosud. Myšlenky, jimiž se lidé, kteří
se loučí, utěšují: »Bude to míti pro nás také dobré ná
sledky, jestliže se zatím rozejdeme, také v době od
loučení zůstaneme spolu spojeni duchem, budeme si
posílati posly!« dotýkají se onoho tajemství, z něhož
vyšla veškerá láska ve světě, tajemství nejsvětější Tro
jice. I stane se věc, která zprvu překvapí, která však
podivuhodným způsobem odhaluje spojení člověčen
ství a božství v božské osobnosti Ježíšově: Ježíš snímá
v hodině loučení roušku s tajemství nejsvětější Trojice.

Osamělá však byla tato největší láska, neboť hárala
v srdci vševědoucího: nemohl naslouchati, jak je to
mezi lidmi vždy možné, ujištěním učedníků, a přijí
mati je ve sladkém bolu. Vědělť,že tato věrnost nepo
trvá ani tento jediný večer. Musil spíše sám ujistití
učedníky, že je miluje láskou větší a jiného rázu než
oni jeho, láskou, která nebyla živena z přirozených
sklonů, nýbrž z moře božské lásky, a proto nikdy ne
utuchala.

Proto také byla jeho láska bezmocná. Všechno

497



předvídal; viděl učedníkům do duše, nemohl však
S nimi o tom mluviti jako rovný s rovnými: Jeho lou
čení se tedy nejvíce podobalo loučení otce nebo mat
ky, kteří jsou nuceni odejíti od malých, nezletilých
dětí. Otec musí sám takřka celé loučení říditi a je
ukončiti; děti, které ještě dobře nechápou, oč vlastně
jde, začnou vždy znovu rozhovor, jako by loučení ani
nebylo. Je pak též příznačné, že Ježíš končí tuto roz
mluvu slovem: »Dosti jest!« Tak asi mluví otec k dě
tem, které nemohou najíti konce.

Poslední napomenutí: Vytrvejte v lásce!

Když Jidáš odešel, Ježíš pravil: »Nyní jest
oslaven Syn člověka a též Bůh jest oslaven v něm.
Jakmile Bůh v něm bude oslaven, oslaví Bůh
i jcho; hned ho už oslaví.« (Jan 13, 31-38; Mae.
26, 31-35; Luk. 22, 31-39.)

Ti, kdož se loučí, nikdy nesnesou, pozorují-li je lidé,
kteří nejsou s nimi stejného smýšlení, nebo dokonce
takoví, kteří je nenávidí. Ježíš se choval zdrželivě, do
kud Jidáš meškal ve večeřadle. Teprve když odešel,
vydrala se z jeho nitra slova na rozloučenou. Proslov
k učedníkům dosvědčuje, že jeho city v této hodině
se opravdu podobají cítům otce, který se musí loučiti
s malými, nezkušenými dětmi. Říká jim »děťátka«! Ne
víme, jak toto slovo zní v aramejštině, nevíme ani,
užívalo-li se podobného slova jako lichotivé přezdívky.
To však dokazují všechny řeči, které následují, a zvláš
tě později se vyskytující a s touto promluvou již sou
visející přirovnání apoštolů k sirotkům, že v přízvu
ku slov Ježíšových bylo cosi, co pohnulo Jana, aby vo
lil v řečtině slovo děťátka.

498



Jidáš odešel. Tím, že ho Ježíš dobrovolně propustil
a že on dobrovolně šel, začalo se dílo vykoupení; nej
větší hodina lidských dějin odbila.

»Nyní jest oslaven Syn člověka« - tím, že připustí
poslední podmínku svého umučení, zradu, a tím, že
při oběti Nové úmluvy přijal od Otce nebeského na
sebe již předem smrt na kříži - »a Bůh jest oslaven
v něm. Jakmile Bůh v něm bude oslaven, oslaví Bůh
i jeho; již brzy ho oslaví!«

Učedníci z tepla Ježíšova a z jeho postoje pociťovali
s ním tato slova, ale neporozuměli jim dobře. Proto Je
žíš mluví jasněji:

»Děťátka! Ještě chviličku budu s vámi! Budete mne
hledati! Nyní vám musím říci, co jsem kdysi pravil
židům: Kam já jdu, vy mne nemůžete následovati !«

Po prvním slově loučení následuje ihned poslední
napomenutí dětem, které svým rázem připomíná slova,
jichž užívá umírající otec.

»Přikázání nové dávám vám, abyste se totiž milo
vali vespolek tak, jako i já jsem miloval vás. Po tom, že
se totiž budete vespolek milovati, mají poznati všichni,
že jste moji učedníci!«

Láska, kterou Ježíš miluje učedníky, byla něčím no
vým na zemi. Všímá si jediné božského prvku v lidské
duši. Proto smí Ježíš, když jim ukládá vzájemnou lás
ku, právem mluviti o novém přikázání.

Ježíš se tedy chystá od nich odejíti. Tomu rozumějí,
více však nechápou. Proto se táže Petr s jakousi ne
volí:

»Pane, kam jdeš?« - Proč nemůžeme jíti za tebou?
Ježíš mu dává odpověď, která, ačkoli není příliš ote
vřená, má právě stlumiti nevoli prudkého učedníka.

499



»Kam já jdu, nemůžeš nyní za mnou jíti. Půjdeš
však později.«

Petrovi je skoro tak, jako by mu byl Ježíš řekl:
K tomu je potřeba odvážnějších lidí. Avšak on nesnese,
aby ho Mistr pokládal za ne dost odvážného! Své
volně trvá na své otázce:

»Pane, proč nemohu hned nyní za tebou jíti? Život
svůj dám za tebe!«

Tak mluví srdnatý rybář. Ježíš je nucen i Petrovi
vyložiti, že ho miluje zcela jinou láskou než tou, která
promlouvá z učedníka. Láska Petrova neobstojí při
zkoušce, láska Mistrova však přetrvá jeho nevěrnost.

»Život svůj chceš dáti za mne? Vpravdě, vpravdě
pravím tobě: Ještě této noci, dříve než kohout dva
kráte zakokrhá, třikráte mne zapřeš!«

Petr se zajisté vzpřímil. Ježíš pokračuje:
»Šimone, Šimone! Hle, satan vyžádal si vás, aby

vás tříbil jako pšenici! Já však prosil jsem za tebe, aby
nezhynula víra tvá. A za to ty, až pak budeš obrácen,
drž bratry své!«

To jest první odkaz lásky Ježíšovy, daný na roz
loučenou: ujišťuje učedníky, že je bude milovati a při
nich státi i tehdy, až mu poruší věrnost. Lidská láska
ještě nikdy neměla síly ani odvahy, aby něco takového
tímto způsobem zajišťovala.

Až Ježíš odejde, nastanou učedníkům těžké časy.
Ježíš jim staví na oči protivu mezi prvním jejich vyslá
ním i druhým:

»Když jsem vás poslal bez měšce a bez mošny a bez
obuvi, zdaliž jste měli v čem nedostatek ?«

Učedníci s radostí přisvědčují: »Ne, nic nám ne
chybělo'«

500



»Ale nyní, kdo má měšec, vezmi jej, podobně
i mošnu, a kdo nemá, prodej plášť svůj a kup meč!
Pravím vám: Na mně se ještě musí naplniti slovo Pís
ma, jež praví: A mezi pachatele nepravostí počten
jest!«

Nyní nastanou dnové znamenající pout plnou ne
bezpečenství. Už přestane nadobro pohostinství, které
jinak chrání každého žebráka od hladu; z učedníků
se stanou lidé volní jako ptáci. Vždyť i sám Mistr je
bez ochrany!

»Pane, hle, dva meče jsou zde!« odpovědí apošto
lové.

Usmějeme se, čteme-li, jak učedníci chápali slova
Ježíšova. Ale pro muže oné doby, kteří již častěji byli
nuceni brániti svůj život, nebyla bojovná nálada něčím
tak vzdáleným, jak se nám zdá. Snaží se Ježíše uklidniti.
S vítěznou radostí, kterou prožívají děti, když se jim
zdá, že jednají moudřeji, než se kdo do nich nadál,
vytáhnou dva meče, které dosud měli dobře schovány.
AC je tomu jakkoliv, je tohle vždy dobrý začátek.

Ježíš na to odpovídá: »Stačíl« Zdaž právě nenazval
tyto muže dětmi? Ach, byli opravdu ještě děti!

Poslední slovo posledního napomenutí učedníkům,
jak nám je podává Lukáš, zní ve všech překladech po
někud podivně. Proto se o tomhle také vyskytují vše
liké poznámky, mezi nimi též tvrzení, že Ježíš mínil
tato slova ironicky. Ve skutečnosti tomu jest s tímto
výrazem podobně jako s oněmi slovy, pronesenými na
svatbě v Káně, o něž se vedou četné spory. Překlady
totiž podávají zpravidla výrazy, které mají význam
drsnější nežli původní rčení v ústech Ježíšových. V li
dové mluvě Východu se vyskytuje slovo, které se co

501



do významu a co do souvislosti, v níž se ho užívá, úplně
kryje se záhadným »bikanon estina u Lukáše. Bezpočtu
kráte řeknou lidé: »Cba/az/« To znamená »hotovo«,
a to ve všech odstínech tohoto výrazu. Není aspoň
přirozenějšího výkladu těchto slov než domněnka, že
Ježíš užil podobného slova a tím zakončil rozmluvu
bolným úsměvem. Co do smyslu se tomuto výrazu
v češtině podobají asi tato rčení: Budiž! - Nechme
toho! - Stačí!

Láska spojuje s Olcem.

(Jan 15, 25-16, 33.)

Opět se shledáme! tak se těší ti, kdož se loučí. I Ježíš
tak mluví, ale jeho slovy se otvírá pohled do jiného
světa.

»$rdce vaše neztrácejž odvahy! Věříte v Boha, i ve
mne věřte! V domě Otce mého jest příbytků mnoho!
Kdyby tomu tak nebylo, byl bych vám to řekl; vždyť
jdu, abych vám připravil místo. A až tam budu a při
pravím vám místo, vrátím se opět a vezmu vás k sobě,
abyste i vy byli, kde já jsem! A cestu na místo, kam já
se odeberu, přece znáte!«

Ježíš se zastavuje v duchu u představy o putování.
Učedníkům i jemu třeba nyní kráčeti odděleně. On
půjde napřed k cíli, aby jim tam připravil příbytek;
tímto cílem není město s mnohými domy o různých
pánech; má jen jednoho Pána, Otce jeho, a jeden dům,
dům Otcův. Pak se vrátí a odvede si tam učedníky, aby
tam zůstávali na věky. Zatím mají učedníci kráčeti
touto cestou jemu vstříc.Tuto cestu jakožto Izraelité již
znají: je to cesta přikázání.

302



Učedníci myslí při řeči Ježíšově spíše na možnosti
pozemské pouti než na vnitřní smysl obrazného rčení.
Tomáš se v této době před umučením ujme slova po
druhé. Opět se projevuje v jediné větě, kterou pronese,
též jeho povaha. Jest rozený logik, patron všech, jimž
by logika mohla ztížiti cestu k víře. Táže se zcela břitce
a určitě:

»Pane, nevíme, kam jdeš. Kterak jen můžeme znáti
cestu tam?«

Ježíš prohlašuje slavně: »Já jsem cesta a pravda
a život! Nikdo nepřichází k Otci mému leč jen skrze
mne! Kdybyste byli poznali mne, znali byste též mého
Otce! Avšak od této chvíle budete ho poznávati, ba
viděli jste ho již!«

Cesta do království nebeského jest dána knihami Sta
rého zákona; tyto však neobsahovaly plnou pravdu,
nýbrž namnoze jen úryvky a obrazy, nedovedly ani udě
Jiti plného života, nýbrž spíše jen vystupňovatí touhu
po plném životě. V Ježíši je všechno sloučeno: - »ces
ta«: Ježíš kráčí v čele na cestě do nebes až do konce 
»pravda«: má v sobě veškeru pravdu - »život«: kdo je
spojen se Synem člověka, nepotřebuje jiné pomoci; on,
který jest cesta a vzor, je také pomoc. Skrze něho a
v něm poznáte nikoli tělesnýma, nýbrž duchovníma
očima též Otce.

Učedníci nerozumějí, co Ježíš myslí.
Nyní se do toho vmísí Filip. Ten je vždycky přímá

hlava, podobně jako Tomáš, ale střízlivější.Což tu není
nanejvýš jednoduchého východiska, aby se všechny ne
jasnosti rozptýlily?

»Pane, ukaž nám Otce, pak nám bude pomoženo!«
Ježíš nyní jasněji vykládá, že jde o duchové poznání,

503



Na cestě od večeřadla do údolí Kedronu.

Starý Jerusalem byl zčásti postaven na této stráni. Ulice, majíce veli
ký spád, stávaly se pravými schodišti. Jedna z takových ulic, která za
doby Ježíšovy vedla do údolí Kedronu, byla v posledních letech od
kryta. Po těchto schodech nebo po schodech těmto zcela podobných
sestupoval Ježíš po poslední večeři. Novostavba jest chrám na památ
ku Petrova trojího zapření Ježíše.

Pobled se starého schodiště do údolí Kedronu.

Jestliže se na tomto schodišti obrátíme, přehlédneme celou oblast rolí,
na níž byla pod chrámem postavena část starého Jerusalema, opírajíc se
o stráň. Role, složená ze samého rumu, mají mnohem šedivější a Špina
vější barvu nežli na jiných místech Palestiny. Ježto je jasné povětří,
štěrbina údolí kedronského téměř ani nevystupuje. Svah na této straně
údolí se na obrázku končí temnější částí vyobrazení. Na druhé straně
kedronského údolí se zvedá hora Olivetská. První malá kopule nad
jedním z hájů na Olivetské hoře korunuje stavbu starého chrámu Na
nebevstoupení Páně. Přes mělký zářez, který je vedle, přichází se od
Betanie. Vysoká věž náleží ruskému hospici, který ovládá jako vy
hlídka homoli směrem k východu.

504



Na cestě od večeřadla do údolí Kedronu.

Pobled se starého schodiště do údolí Kedronu.



nikoli o tělesné spatření. Ježíš mluví nejprve ke všem,
potom zvlášť k tazateli:

»Už dlouhý čas jsem s vámi, a ty jsi mne ještě nepo
znal, Filipe! Kdo mne viděl, viděl i Otce! Kterak mů
žeš říci: Ukaž nám Otce! Což nevěříš, že já jsem v Otci
o Otec ve mně jest? Co já mluvím, nemluvím sám ze
sebe; Otec, který stále ve mně jest, činí ty skutky. Věřte
mi tedy, když pravím, že já v Otci jsem a Otec ve mně
jest! Nevěříte-li tomu takto, aspoň pro skutky samy
věřte!«

Jasnějí nežli kdy jindy mluví nyní Ježíš o svém věč
ném soužití s Otcem na nebesích. Jen vírou lze v Synu
člověka poznati Syna Božího; vírou lze však v něm
spatřiti též Otce, neboť jest s Otcem nerozlučně spojen.
Doba, kdy uzří Otce tváří v tvář, nastane pro učedníky
teprve později.

Nejprve musejí učedníci žíti pro Syna, který už bude
u Otce, aby se stali hodnými shledání na nebesích. Za
jeho nepřítomnosti mají pokračovati v jeho díle na ze
mi. Při tom nebudou v hlásání slova Božího ome

zeni na zemi izraelskou; vždyť pak celá země bude vy
koupena a posvěcena krví Syna člověka, Syn Boží bude
seděti po pravici Otcově a bude slyšeti volání učedníků,
jež bude ze světa pronikati k němu.

»Vpravdě, vpravdě pravím vám: Kdo věří ve mne,
bude činiti skutky, které já činím, ano, ještě větší skut
ky dokáže; neboť já jdu nyní k Otci. Začkoli pak budete
prositi ve jménu mém, učiním to, aby Otec byl oslaven
skrze Syna. Budete-li zač prositi ve jménu mém, uči
ním to!«

Až Ježíš je opustí, nezmění se tolik, jak si učedníci
plní bolestí myslí. Poznaliť nyní vírou Syna Božího,

Život Ježíše Krista - 32. 305



ačkoli ho neviděli v pravé slávě. Vírou však zůstanou
i po jeho rozchodu spojeni. Jejich poměr k Otci a
k Duchu Svatému stane se však jeho odchodem k Otci
ještě těsnějším. Až bude u Otce, mohou, spojeni s ním
jsouce vírou, přednášeti Otci prosby, a on se zase bude
za ně u Otce přimlouvati.

Ale zvlášť těsné má býti po jeho odchodu pouto,
vížící je k Duchu Svatému. Lidé se rádi při loučení
těšívají, slibujíce si, že si navzájem budou posílati vzka
zy a podobizny. Nikdy však nemohl žádný člověk po
slati posla, jakého učedníkům slibuje Ježíš. Nepošle
jim pouze posla, který o všem podá věrnou zprávu a je
také miluje, nýbrž posla, který jest s Otcem i s ním
téže podstaty a obrazem jejich vzájemné lásky a veške
rým duším vzorem lásky k Bohu. Zjeviv učedníkům,
jak se po jeho odchodu utváří poměr věřících k Otci
a k němu, přejde Ježíš na řečo vyslání Ducha Svatého.
Podmínkou však, aby kdo mohl přijmouti Ducha Svaté
ho, jest, aby byl spojen s Otcem i Synem živou vírou.

»Milujete-li mě, přikázání má zachovávejte. Pak bu
du prositi Otce a pošle vám Silitele, aby s vámi zůstal
na věky, Ducha pravdy, jehož svět nemůže přijmouti,
poněvadž ho nevidí a nepoznává. Avšak vy ho pozná
váte, neboť u vás zůstává a ve vás jest!«

Poněvadž Duch jest Božská osoba téže přirozenosti
a podstaty, může Ježíš, narážeje na dřívější oslovení
»děťátka«, vpravdě říci:

»Nezanechám vás sirotky; vrátím se zase k vám!«
Neviditelným životem, zvláště ve svatém přijímání,
vrací se opět k nám.

Avšak ve viditelné podobě s nimi už dlouho nepo
bude:

506



»ještě maličko a svět mě neuzří, vy však mě uzříte,
neboť já jsem živ, i vy živi budete. V ten den vy po
znáte - lépe než nyní - že já jsem v Otci a vy ve mně
a já ve vás! Kdo má přikázání moje a je zachovává, ten
jest, kterýž mne miluje. Kdo však miluje mne, jest mi
lován i od Otce mého, i já ho budu milovati a zjevím se
mu.«

I vmísí se do hovoru Juda Tadeáš. Vysloví otázku,
která hýbe všemi; učedníci, kteří až dotud stále ještě
očekávali, že se Ježíš ve slávě zjeví celému národu, nyní
poznávají, že nikdy k takové události nedojde. Nyní,
kdy se vzdali této naděje, mluví o tom mnohem otevře
něji než dříve - pravý to rys lidské povahy.

»Pane, co se to stalo, že se chceš zjeviti nám, ale ne
světu ?«

Ježíš nyní vykládá jasněji, v čem vlastně záleží jeho
zjevení, zjevení Vykupitele - nikoli ve změně vnější,
nýbrž v něčem vnitřním. »Miluje-li kdo mne, slovo mé
zachovávati bude a Otec můj bude ho milovati, i při
jdeme k němu a příbytek u něho si učiníme. Kdo mne
nemiluje, slov mých nezachovává. Učení, které ode
mne slyšíte, není moje, nýbrž Otce, který mne poslal!«

Znovu odkazuje Ježíš učedníky, kteří nyní, jak se
právě jeví, všechno ještě nechápou, na budoucího
učitele:

»Toto jsem vám oznámil, pokud jsem s vámi! Silitel
váš pak, Duch Svatý, kterého Otec pošle ve jménu
mém, ten vás o všem poučí a vše vám připomene, co
jsem pravil vám!«

Tato slova byla jakýmsi pokynem, aby zatím ustali
s otázkami. Vždyť přijde doba, kdy osvícení Duchem
Svatým pochopí vše lépe než nyní.

307



Šalom! - »Pokoj vám'« uslyšíme i dnes, když se lidé
loučí. Tak mluví i Ježíš k učedníkům. Užívaje však
tehdy po prvé tohoto slova, aby to byl začátek tisíců
a dalších tisíců, Ježíš zároveň prohlubuje jeho smysl.
Vždyť ví lépe než kterýkoliv člověk, v čem záleží po
koj; má také moc dávati to, co pokoj zjednává. Svět
může pokoj nanejvýš někomu přáti.

»Pokoj odkazuji vám, pokoj svůj dávám vám, ne jaký
svět dává, já dávám vám!«

Učedníci si těmito řečmi teprve pořádně uvědomili,
že Ježíš je brzy opravdu opustí. Ještě jednou je počne
Ježíš těšiti, mluvě zároveň jasněji o těžkých hodinách,
které ho čekají!

»Neztrácej srdce vaše odvahy, aniž se strachuj! Sly
šeli jste, jak jsem vám řekl: Odejdu odtud, ale vrátím
se zase k vám! Kdybyste mě milovali, radovali byste
se, že jdu k Otci, neboť Otec větší jest mne!«

Mluví jim o budoucích věcech, ne aby je rozesmut
nil, nýbrž aby je připravil na to, co nastane.

»Již nyní, prve než se stane, pověděl jsem vám to,
abyste uvěřili, co se stanc. Již nemohu mnoho s vámi
mluviti; neboť přichází kníže tohoto světa. Nemá sice
na mně ničeho, ale ať uvidí svět, že miluji Otce a tak
činím, jak mi Otec přikázal'«

»Kníže tohoto světa nemá na mně ničeho,« praví
Ježíš. Smysl těchto slov je jasnější nežli pozadí tohoto
zvláštního vyjádření. Když se propouštěl otrok, užívalo
se formule: Nemám na tobě ničeho - nemám na tebe

práv! »Kníže tohoto světa nemá na mně ničeho,« pra
ví Ježíš podle těchto slov, »nemá na mne práv, neboť
jsem bez hříchu! Jdu na smrt dobrovolně a za jiné!«

»Vstaňte, pojďme!«

208



Těmito slovy se končí řeč Ježíšova.
Ve skutečnosti asi hned nešli. Buď otáleli učedníci,

jsouce smutní a zdrceni - poslední slova: »Přijde kníže
tohoto světa!« působila dosti děsivě - anebo povstali
sice s rohoží a polštářů, ale zůstali ještě ve večeřadle.
Zdaž se někdy loučili lidé a nečinili podobně?

Láska spojuje s Ježitem, SynemBožím.
Podobenství o vinném kmeni. Jan 15, 1-25.

Učedníci jsou spojeni s Ježíšem i po jeho odchodu
svou vírou, která rozvíjí svou činnost v lásce; toťvlastní
pouto, které je váže silněji a těsněji, nežli to může činiti
hmotná přítomnost; je to totiž vnitřní spolubytí.

Ježíš použije naposled obrazu vinného kmene, který
byl v Judsku něčím každému zvláště blízkým.

Pečlivý vinař uřezává ratolesti révy, o nichž ví, že
nikdy nebudou zakládati na plody; ořeže ty, které ne
sou plody, aby přivedl mízu pokud možná bez úbytku
do hroznů. Nikdy však neuřízne révu, která nese plody.

»Já jsem vinný kmen pravý a Otec můj jest vinař:
Každou ratolest na mně, která nenese ovoce, uřízne
a každou, která nese ovoce, očistí, aby nesla více ovoce.
Vy samí již jste očištění učením, které vám hlásám. Zů
staňte ve mně,a já zůstanu ve vás! Jako ratolest nemůže
nésti ovoce sama od sebe, nezůstane-li ve kmeni, tak ani
vy, nezůstanete-li ve mně! Já jsem vinný kmen, vy jste
ratolesti! Kdo zůstává ve mně, v tom i já zůstávám a on
přináší ovoce hojné. Ode mne oddělení nedokážete nic.
Kdo ve mně nezůstane, odvržen bude jako ratolest a
uschne. Seberou ji, vrhnou na oheň a bude hořeti!«

Učedníci touží po tom, aby zůstali s Ježíšem spojeni.

309



Ježíš jim připomíná: Jest spojení mnohem důležitější
než tělesná přítomnost. Jidáš je toho příkladem! Vnější
spojení nezabránilo, aby vnitřní nebylo úplně zrušeno.
Vnitřní spojení, spojení milostí, se rozchodem neruší.
Jí jsou apoštolové spoutáni v živoucí jednotu, takže
neustále proudí z Ježíše do nich nebeské síly, zrovna
tak jako vinný kmen a ratolesti jsou rostlinou, naplně
nou týmž životem.

Toto spojení se ruší jediné hříchem, odpadem od
lásky. Proto Ježíš napomíná: Jestliže vás nyní tolik
bolí, že mě už očima neuvidíte, mějte se velmi na po
zoru, abyste se nezbavili lásky ke mně, neboť pak bych
byl nucen odejíti z vašich duší. Jediné to jest pravé
neštěstí! Proto se mají modliti, aby se tak nikdy ne
stalo; tato modlitba bude jistě vyslyšena.

»Zůstanete-li ve mně a slova má zůstanou-li ve vás,
bude vám dáno, začkoli budete prositi. V tom bude
oslaven Otec můj, že přinesete hojný užitek a tím do
kážete, že jste mými učedníky. Touž láskou, jakou mi
luje vás Otec, i já jsem miloval vás. Zůstaňte v lásce mé.
Budete-li zachovávati přikázání má, zůstanete v lásce
mé, jakož i já zůstávám v lásce Otce svého, neboť jsem
zachoval přikázání jeho! Toto jsem vám zjevil, aby
radost, která jest ve mně, byla i ve vás a aby radost
vaše byla dokonalá.«

Učedníci jsou smutni. Ježíš jim dává znáti, že ví
o radosti, přesto že trpí: Otec ho miluje. Této radosti
se má dostati i jim.

Každá ratolest, která nechce růsti s ostatními a ne
chce s nimi míti nic společného, nezbytně se odlučuje
i od vinného kmene. Tak se též odděluje od Krista
každý učedník, který poruší lásku k spolubratřím.

310



»Toto jest přikázání mé, abyste se milovali vespolek,
jako já jsem miloval vás. Větší lásky však nemá nikdo
nad tu, aby položil život svůj za své přátele.«

Učedníci se stanou přáteli Ježíšovými, když se mu
dobrovolně podrobí, vědouce, že by si vlastní silou
této cti nikdy nebyli mohli zasloužiti.

»Vy jste přáteli mými, činíte-li, co já přikazuji vám.
Již více vás nenazývám služebníky, neboť služebník
nevhlíží do toho, co činí pán jeho. Nazval jsem vás
přáteli, neboť jsem vám oznámil všecko, co jsem slyšel
od Otce svého. Ne vy jste mne vyvolili, nýbrž já jsem
vyvolil vás a ustanovil jsem vás, abyste šlí a přinášeli
užitek a užitek váš aby zůstával navždy. Začkoli pak
budete prositi Otce, dá vám! Toto jest tedy přikázání
mé, abyste se milovali vespolek.«

Spojení Ježíše jest tajemným životem v Ježíši. Svět
nezná tohoto života z vlastní zkušenosti; vycítí však ze
života učedníků, že jest docela jiný než jeho život, a
bude učedníky pronásledovati neúprosným nepřátel
stvím stejně, jako pronásledoval Mistra.

Ať se učedníci neleknou, až se takové věci stanou;
je to spíše nejbezpečnější důkaz, že jsou spojeni s bož
ským životem Ježíšovým.

»Jestliže vás svět nenávidí, vězte, že mne nenáviděl,
prve nežli nenáviděl vás. Kdybyste byli ze světa, svět
by miloval své vlastnictví. Že však ze světa nejste,
nýbrž já jsem vás oddělil od světa, proto vás svět nená
vidí. Pamatujte tedy na slovo, které jsem já řekl vám:
Není služebník nad pána! Jestliže mne pronásledovali,
i vás budou pronásledovati! Jestliže má slova zachovali,
1 vaše budou zachovávati. A toto všecko nastrojí proti
vám, poněvadž neznají toho, který mne poslal.«

511



Avšak tato neznalost není neviňoučká, nýbrž je to
nevinnost lidí, kteří se z vnitřního vzdoru vzpírají
zjevení Božímu.

»Kdybych byl nepřišel a nezvěstoval poselství, viny
by neměli. Nyní však nemají omluvy ze hříchu svého.
Kdo nenávidí mne, nenávidí i Otce mého. Kdybych
byl nečinil mezi nimi skutků, kterých nikdo jiný ještě
nečinil, hříchu by neměli. Nyní však byli svědky a po
čali nenáviděti jak mne, tak Otce. To se totiž mělo
státi, aby se naplnilo slovo, které jest napsáno v zákoně
jejich: Nenáviděli mne bez příčiny!«

Láska spojuje s Duchem Svatým.

(Jan 15, 25-16, 33.)

V podobenství o vinném kmeni Ježíš těšil učedníky
myšlenkou, že odloučení podle těla nebude mařiti spo
jení podle ducha. Láskou jsou spojeni s ním. Avšak též
právě tato láska to jest, která je všechny odděluje od
světa. Láskou budou také, až odejde, spojeni s Duchem
Svatým. Svět sice nezná ani Ducha Svatého. Ale větří
ho, tak jako do jisté míry též vytušil božství Synovo.

»Áž přijde Silitel váš, kterého vám pošlu od Otce,
Duch pravdy, jenž vychází od Otce, ten bude svědčiti
o mně. Avšak i vy pak budete svědčiti, neboť jste byli
se mnou od počátku!«

Po jeho odchodu se tedy ani v poměru učedníků
k světu nezmění nic. Svět, pokud nenávidí Boha, ne
návidí i to, co jest božské, ať je potká kdekoliv.

Ježíš ujišťuje znovu, že jen z lásky jim říká tak trpká
slova:

»Toto jsemoznámil vám, aby vám to nebylo k pádu!

312



Ze synagog vás budou vylučovati, ano, přijde hodina,
že každý, kdo vás zabije, bude se domnívati, že tím
Bohu poslouží. Tak budou s vámi jednati, poněvadž
neznají Otce ani mne. Ale tyto věci jsem vám oznámil,
abyste se, až přijde hodina, rozpomenuli, že jsem vám
to již předem pověděl. Dříve jsem vám z toho nic ne
řekl, neboť jsem byl ještě s vámi.«

Děti naslouchají posledním slovům, jimiž je těší
otec, který se s nimi loučí, s jakousi radostí; teprve
ponenáhlu si uvědomují, co znamenají. I zdá se, že
také apoštolové, zatím co Ježíš je těšil, více zesmutněli
a že ztratili chuť k dalším otázkám. Ježíš se ujímá slova:

»Nyní jdu k tomu, který mne poslal, a nikdo z vás
neptá se mne: Kam jdeš? Že jsem vám ty věci mluvil,
zármutek naplnil srdce vaše. Ale pravdu mluvím, pra
vím-li vám: Jest vám užitečno, že odcházím. Neode
jdu-li, nepřijde k vám Silitel váš. Odejdu-li, pošlu ho
k vám'«

Duch nepřijde toliko k učedníkům; avšak skrze učed
níky zví svět něco o jeho příchodu a o jeho působení!

DAŽpřijde tento Silitel, ukáže světu, v čem jest hřích
a spravedlnost a soud; jak hřích jest v tom, že ne
uvěřili ve mne« - učedníkům Ukřižovaného se dostane

Ducha Svatého a budou ho udělovati dokonce poha
nům - »jak spravedlnost jest v tom, že jdu k Otci, takže
mě již neuzříte« - Ukřižovaný vstoupí na nebesa a sešle
odtamtud Ducha Svatého jakožto posla, který bude zá
rukou, že vešel do svého nebeského domova - »jak
soud jest v tom, že kníže tohoto světa již jest odsou
zen« - Židé prohlásili svůj soud, odsoudivše Ježíše na
kříž, za pravý soud, který činí spravedlnosti zadost;
skrze Ducha Svatého bude zjeveno, že tento soud jest

513



útokem Satana proti Bohu a že Satan zničil sám sebe.
Tak se projeví působení Ducha Svatého vůči světu.

Bude tedy hájiti před světem díla Ježíše, který se vrátil
do nebes; dokoná však také dílo Ježíšovo v učední
cích:

»Ještě mnoho mám říci vám, ale nyní toho ještě ne
můžete snésti. Ale až přijde Silitel váš, Duch pravdy,
naučí vás veškeré pravdě. Nebudeť mluviti sám od
sebe, nýbrž oznámí vám, co slyšel, a ohlásí, co ještě
přijde. On mě oslaví, neboť z mého vezme a zvěstuje
vám. Vše, co náleží Otci, i mé jest. Proto jsem řekl, že
z mého vezme a zvěstuje vám.«

I obrací Ježíš řeč opět k tomu, o čem se při loučení
vždy znovu a znovu mluví: »Na shledanou« bývá po
slední slovo, když se lidé rozcházejí. Ježíš je těší tím, že
ještě na něco poukazuje. V době mezi tímto loučením
a vlastním odchodem se ještě jednou nakrátko sejdou.

»Maličko, a již mne neuzříte, a opět maličko, a uzříte
mne zase! Jdu totiž k Otci!«

Učedníci pravili k sobě vespolek: »Co to znamená,
že praví: Maličko, a již mne neuzříte, a opět maličko,
a uzříte mne zase? A co slova: Jdu k Otci? Nechápe
me, co myslí!«

Učedníci jsou zase hovornější, neboť Ježíš počíná
užívati výrazů jim běžnějších. Pozorují, že Ježíš mluví
zároveň o krátké i o dlouhé době odloučení. Avšak

nemyslí vůbec na to, že jim nejednou předpověděl, že
třetího dne vstane z mrtvých.

Ježíš odpovídá větou, která sice nesouhlasí po škol
sku přesně s otázkou, nýbrž se poněkud volněji šiří
o tom, co si on myslí.

»O tom se tážete mezi sebou, že jsem řekl: Maličko,

514



a již mne neuzříte, a opět maličko, a uzříte mě zase!
Vpravdě, vpravdě pravím vám: Vy budete kvíliti a pla
kati, ale svět se bude radovati. Vy se budete rmoutiti,
ale zármutek váš se obrátí v radost!«

Až budou nejvíce sklíčeni, nastane náhlý obrat -;
umře a položí ho do hrobu. Budou pak plní úzkostí
jako rodička, když jest v největší tísni; ale potom se
jim dostane radosti, podobné té, která oživuje matku
po úzkostech porodu.

»Žena, když pracuje ku porodu, jest plná zármutku,
že přišla hodina její. Když se však narodí dítě, již
nemyslí na útrapy pro radost, že člověk přišel na svět.
Tak i vy se nyní rmoutíte. Avšak opět vás uzřím, a pak
radovati se bude srdce vaše a radosti vaší nikdo ne
odejme od vás.«

Pak nastane čas, kdy všechny nové vztahy k Otci,
k němu i k Duchu Svatému, o nichž mluvil, budou pů
sobiti a se projevovati.

»V ten den nebudete se mne tázati po ničem. Vprav
dě pravím vám: Začkoli budete prositi Otce, dá vám
ve jménu mém. Až dosavad jste se ještě ničeho nedo
prošovali ve jménu mém. Proste a dostane se vám,
aby radost vaše byla úplná.

Toto vše mluvil jsem vám v podobenstvích. Přijde
však hodina, kdy nebudu již mluviti vám v podoben
stvích, nýbrž zjevně budu vám zvěstovati o Otci. V ten
den budete prositi ve jménu mém, a netřeba vám říci,
že já budu prositi Otce za vás. Neboť Otec sám miluje
vás, protože vy jste milovali mne a uvěřili jste, že já
jsem vyšel od Otce. Vyšel jsem z Otce a přišel jsem na
svět; nyní opět opouštím svět a jdu k Otci.«

Ježíš jim poskytl krátký výhled do budoucna a po

515



hled nazpět do svého života. A učedníkům se stane,
co se stává lidem; nerozumějí výkladu, ale domnívají
se, že všechno správně chápou. Plni radosti vpadnou
Ježíšovi poněkud živě do řeči: »Hle, nyní mluvíš zjev
ně a žádného tajemství nepravíš! Nyní poznáváme, že
víš všechno a nemáš potřebí, aby se tě kdo teprve tázal,
proto věříme, že jsi od Boha vyšel!«

Apoštolové ovšem jeho slova již poněkud zeslabili.
Řekl: vyšel jsem z Boha, oni praví, že přichází od Bo
ha, jako by se od Boha odlučoval. Hovory a výklady
by tedy mohly začíti znovu. Avšak Ježíš končí, blížít
se hodina utrpení. Napomíná je znovu, maje starost
spíše o ně než o sebe:

»Nyní věříte? Hle, přichází hodina a již přišla, že
budete rozprášeni, každý do svého domova a mě sa
motna necháte! Ale nejsem sám, neboť Otec jest se
mnou! Toto jsem vám pravil, abyste měli ve mně
pokoj! Ve světě ovšem soužení míti budete, ale dů
věřujte, já jsem přemohl svět!«

Tato slova jako by pronikala z večeřadla do celého
světa a do všech dob; byla určena všem věřícím všech
dob i všech oblastí!

Ježif odevzdává modlitbou učedníky do rukou Otcových.

Potom pozdvihl Ježíš očí k nebi a pravil: »Oeče,
přišla hodina! Oslav Syna svého, aby Syn tvůj
oslavil tebe'«a (Jan 17, 1-26.)

Všemi řečmi Ježíšovými se vinula myšlenka: Neko
rmuťte se tolik, že se na pohled loučíme! Vždyť uvnitř
se mnou zůstanete tak spojeni, že na všem ostatním
nebude záležeti. Vnitřní toto spojení je též zárukou,
že se opět sejdeme!

516



Při každém loučení sí řeknou lidé nakonec »s Bo

bem«, pozdraví se navzájem. Když se Ježíš loučí, je
tomu jinak. Odcházeje, »ubírá se k Otci!«, k Otci
svému, který je také »Otcem učedníků« skrze tento
vnitřní život lásky. Proto posledními svými slovy vzývá
Otce, aby učedníci již nyní na vlastní oči viděli a na
vlastní uši slyšeli, v jakém poměru k nim od této ho
diny bude. Třeba odloučen od nich a prodlévaje
u Otce, přece jim bude nablízku, neboť se tam za ně
bude přimlouvati.

»Ježíš pozdvihl očí.« Kdykoliv se jinde v Bibli praví,
že někdo při modlitbě zvedal oči k nebi, jde o osoby,
které stojí; proto můžeme i zde předpokládati, že Ježíš
při tom stojí. Snad povstal k modlitbě, která násle
duje, když pravil: »Vstaňte, pojďme!«

Ježíš tedy před učedníky vzývá Otce, o němž byl
právě s nimi ještě mluvil. Tato modlitba jest nejpád
nější odpověď na otázku apoštolů: »Kam jdeš?«

»Otče, přišla hodina! Oslav Syna svého, aby i Syn
tvůj oslavil tebe, ježto jsi mu dal moc nade vším lid
stvem, aby vše, co jsi mu dal, mělo život věčný. To pak
jest život věčný, aby poznali tebe, pravého Boha, a Je
žíše Krista, jehož jsi poslal!

Já jsem tě oslavil na zemi; dokonal jsem dílo, které
jsi mi dal, abych je vykonal. A nyní oslav mě ty, Otče,
slávou, kterou jsem měl, prve nežli jsem přišel na svět.«

Ježíš v modlitbě Otci uvádí, co činil dosavad s učed
níky a čím se mu učedníci stali.

»Zjevil jsem jméno tvé lidem, které jsi mi dal ze
světa. Tvoji byli, mně jsi je dal, slovo tvé zachovali.
Nyní vědí, že vše, co jsi mi dal, jest jediné od tebe.
Neboť slova, která jsi mi dal, dal jsem jim, a oni je při

517



jali: - poznali opravdu, že jsem vyšel od tebe, a uvě
řili, že ty jsi mě poslal'«

Nyní má Otec převzíti péči o věrné přátele odchá
zejícího Syna, má je zachovati vírou a láskou v onom
těsném spojení, pří němž nynější odloučení nezna
mená nic.

»Za ně prosím! Ne za svět, nýbrž za ty, které jsi mi
dal, neboť tvoji jsou. Vždyť vše, co jest mé, je tvoje,
a vše, co je tvé, jest moje. V nich jsem oslaven! Již
nezůstanu ve světě, ale oni zůstanou ve světě, kdežto
já se vrátím k tobě.«

Učedníci náležejí stejným způsobem Otci i Synu. Na
nich jest založena sláva Synova ve světě. Ale o jedinou
věc prosí Ježíš Otce, aby je totiž zachoval v onom ta
jemném spojení se Synem, které se podobá spojení
Syna s Otcem. Slova, kterými se Ježíš předtím loučil
s učedníky, připadají jako příprava na poslední tuto
modlitbu, jež jest zároveň počátkem jeho ustavičné
modlitby na nebesích.

»Otče svatý! Zachovej je ve svém jménu, v němž
jsi mí je dal, aby vespolek jedno byli, jakož i my jedno
jsme. Pokud jsem byl s nimi, já jsem je zachovával ve
jménu tvém, v němž jsi mi je dal. Ochránil jsem je,
nikdo z nich nezahynul nežli syn zatracení, na němž
se mělo naplniti slovo Písma.

Nyní, jda k tobě, mluvím takto, aby oni, jsouce ve
světě, měli radost hojnou. Já jsem jim odevzdal slovo
tvé; svět počal je nenáviděti, poněvadž nejsou z to
hoto světa, jakož ani já ze světa nejsem. Neprosím tě,
abys je vzal ze světa, nýbrž abys je ochránil od zlého.
Nejsou z tohoto světa, jakož ani já ze světa nejsem.«

»Ve světě« jsou, ale nikoli »ze světa«! Podobají se

318



hloučku lidí, který má zůstati zdráv uprostřed morem
nakažených. Uchovají se čisti, jen když proti nákaze
budou obrněni zvláštním prostředkem. Ochranou proti
hříchu jest však pravda víry, která pronikne jejich nitro
tak, že se zmocní veškerých jeho sil, aby si je hřích již
nemohl podrobiti do svých služeb. O to žádá Ježíš Otce
v nové prosbě. Nazval ho »Otcem svatým«; nyní prosí
toho, jenž je svatý, aby posvětil učedníky. Zvučně a
slavnostně vychází Ježíš jakoby vstříc svému Otci.
Uvádí učedníky k Otci a doporučuje mu je jakožto
lidi, kteří budou pokračovati v jeho díle na zemi a
proto nenáležejí světu, třebaže mají ve světě vykonati
své poslání.

»Posvěť je v pravdě, slovo tvé jest pravda! Jako jsi
ty mne poslal na svět, i já je nyní posílám do světa.
A já posvěcuji sebe sama za ně, aby i oni byli v pravdě
posvěceni!«

Zahalenými slovy mluví zde Ježíš o své smrti za
učedníky. Ale tuto smrt bere na sebe netoliko za učed
níky, kteří jsou shromáždění ve večeřadle. Tohoto
večera se loučí nejenom s lidmi, které získal za svého
života, nýbrž i se všemi, kteří později uvěří jeho slo
vům, které by byl též tak rád viděl tváří v tvář a kteří
by ho byli neméně rádi na vlastní oči spatřili. Slova na
rozloučenou, jimiž Ježíš těšil učedníky, mohla by stej
ně potěšit i nás. - Nyní se před zrakem Ježíšovým stěny
večeřadla stávají průhlednými a rozvírají se před ním
staletí, která teprve přijdou. Patří na všechny, kteří se
s ním spojí vírou a láskou, a poroučí je Otci nebes
kému.

»Neprosím toliko za ty, kteří jsou zde, nýbrž i za
všechny, kteří skrze slovo jejich uvěří ve mne, aby vší

219



Cesta keboře Olivetské. Pohled s dolejšíbo mostu
kedronského na nový chrám bory Olivetské.

Stín chrámové zdi se snáší na koryto potoka. Mezi rovně položenými
náhrobními kameny vzchází první zeleň. Právě na tomto místě vyhlí
želo asi v době Ježíšově vše stejně. Náhrobky, vytesané do přírodní
skály, majíce mezi sloupy černé stíny, zíraly do noci, když Ježíš vy
stupoval od potoka Kedronu. Hrob vpředu je hrobka Zachariášova,
hrobka dále vzadu je hrobka Absalomova. V pozadí je nová basilika
hory Olivetské.

V zabradě na boře Olivetské.

Stojí tu olivovníky, jejichž stáří se odhaduje na 1500 let. Všechny jsou
duté a zdá se nám, že brzy odumrou; avšak olivovník, který roste po
malu, má zvláštní moc sebe omlazovati. Vyřízneme-li ze starého ko
řene kus a zahrabeme-li jej, dostaneme nový, plody nesoucí strom,

dříve nežli z ratolestí. Praví-li podání, že kořeny těchto stromů sahají
zpět do doby Ježíšovy, není to tedy zcela „vyloučeno. Záhony jsou
lemovány rozmarinou, která tam roste, aniž vyžaduje zvláštní péče,a dosahuje výše člověka.

320



—y

Cesta k boře Olivetské. Pobled s dolejšího mostu
kedronského na nový chrám hory Olivetské.



chni jedno byli« - čím více věřících bude ve všech
stavech a národech, tím větší bude nebezpečenství, že
rozdíly stavovské a národnostní předsudky povedou
mezi lidmi k rozkolům - »jako i já, Otče, v tobě jsem,
a ty ve mně jedno jsi, aby i oni dokonale jedno byli,
ať z toho svět pozná, že ty jsi mne poslal a žei je jsi
miloval, jako jsi miloval mne!

Otče, chci, aby i ti, které jsi mi dal, byli se mnou
tam, kde jsem já, aby i oni viděli slávu mou, kterou
jsi mi dal v lásce své, neboť jsi mne miloval před stvo
řením světa.

Otče spravedlivý! Třeba tě svět nepoznal, já jsem
tě poznal! A tito poznali, že jsi mne poslal! A v zná
most uvedl jsem jim jméno tvé a v známost dále uve
du, aby ta láska, kterou jsi mě miloval, byla v nich
i já v nich!«

Jivat Tožíša Wriata - 22 321



UTRPENÍ A SMRT JEŽÍŠOVA

Ježiš se ubirá na boru Olivetskou. Smrtelné úzkosti.

Když se pomodlili žalm, vyšel Ježíš s učedníky
z města a překročil potok Kedron. Tam byl zdí
ohrazený dvorec. který se nazýval Gethsemany.
Tam Ježíš vešel s učedníky. I pravil k učedníkům:
»Zůstaňte zde. dokud se budu modlitit« Petra,
Jakuba a Jana vzal s sebou. Potom se počal lekati
a teskliv býti. (Jan 18, 1; Mar. 14, 26-42; Mat.
26, 30-46; Luk. 22, 39.46.)

Ježíš zakončil velikonoční hostinu předepsanou mod
litbou. Ta se skládala z několika žalmů: patřilo se však
na ně jako na liturgický celek. Potom vyšel z večeřadla.
V noci před velikonocemi vůbec nikdy nenastal klid.
Ježíš s učedníky se podobal hloučku poutníků, kteří
hledali nocleh. Nebylo ovšem dovoleno opustiti Jeru
salem o Veliké noci. Také Jidáš spoléhal na to, že
Ježíš nesmí vyjíti do Bethanie.

Kdo chtěl za noci vyjíti k hoře Olivetské, musel
obejíti chrámové náměstí. Po dlouhých kamenných
schodištích se sestupovalo do údolí a branou se vy
cházelo ven. Hlouček viděl nyní, jak po levici strmí
mohutné hradby chrámové vzhůru k nebesům, zaha
leným v temnotu noci. Jakmile překročili potok Ke
dron, cesta počala stoupati. Mátožně bílou barvou
svítily skalní stěny pohřebišť se skvrnami jako uhel
černými uprostřed otvorů. Je však možné, že tyto zá
padní stěny byly ozářeny teprve na zpáteční cestě.

Ježíš mířil k ohrazenému sadu. Tam už častěji
spával s učedníky. Tato noc byla asi jedna z oněch
studených jarních nocí, jaké bývají v Palestině. Ovšem

522



v těsném údolí potoka Kedronu bylo tepleji než jinde;
západní vítr proniká na dno údolí pouze jednotlivými
závany, a vedro, které se za dne nashromáždilo v ka
mení, sálá za noci opět do vzduchu.

Zahrada měla jméno Gethsemani, »zahrada lisu ole
jového«; jinak to byla zahrada podle pojmů orientál
ních. K takové patří především stromy. Velice často na
místě samotném bývají zařízení, jimiž možno zpraco
vati plodiny. Olivy nesnesou, aby se mezi nimi sázelo
něco jiného; v evangeliích se předpokládá zahrada,
v níž bylo možno volně se pohybovati, aniž se způso
bila škoda.

Učedníci nečekali nic jiného, nežli že Ježíš tam
s nimi ztráví noc. Pravil jim: »Zůstaňte zde, dokavad
se nepomodlím!« Ale tak činíval dříve také. I to se
již stávalo, že vzal s sebou Petra, Jakuba a Jana, a ostat
ní učedníky nechal o samotě.

I stala se na Mistrovi hrozná změna: - On, jehož
nebojácnost jim často naháněla hrůzu, počal se lekati
a jeviti se pln úzkostí. V příšerném strachu z něčeho,
co učedníci sami neviděli, naříkal:

»Zarmoucena jest duše má až k smrti! Zůstaňte zde
a bděte se mnou'!« Ačkoliv požádal učedníky, aby zů
stali u něho, přece se vzdálil, co by kamenem dohodil;
mohli ho však přesto viděti a slyšet.

Poněvadž výjevem na hoře Olivetské se počíná nový
úsek života Ježíšova, rádi zapomínáme spojiti tuto
událost se slovy, která Ježíš pronesl krátce předtím
ve večeřadle. Je to nezměrná proměna v jeho duši; ale
právě tento obrat ukazuje jeho božství i lidství. I v ži
votě ostatních lidí, zvláště ve chvílích loučení, vyskyt
nou se podobné náhlé změny stavu duševního. Jak

523



mnohý voják se loučil se svými drahými bez slzy v oku
a pln lásky, kdežto všichni plakali - a když pak byl
sám, padl k zemi a lomil rukama hrůzou z toho, co
ho čekalo.

Je sice pravda: Ježíš vzal všecko to na sebe dobro
volně. Avšak dobrovolnost neumenšuje bolestí; pouze
je mění! Ale právě ona způsobila, že se rozpoutal
v jeho duši strašný boj. Byl člověk a vedlo se mu jako
lidem: bolest, kterou jsme dávno čekali a kterou naše
nitro již vzalo na sebe, jeví se nám zcela jinak, když
se stává skutečností.

Člověk, který se domnívá, že jest vyzbrojen k boji,
cítí, jako by byl napaden na takovém místě duše, kde
toho nečekal, a pohnutky, které si připravil, ztrácejí
síly.

Mocný odpor vystupoval z lidské přirozenosti Je
žíšovy proti jeho vyšším snahám. Každý jeho úd se
vzpíral útrapám, které jeho duch viděl přicházeti.
Toužil po stěnách, které by ho chránily od hrůz této
měsíčné noci. Všechno se ho vzdalovalo; nepatrné
zvuky byly v této samotě svou jednotvárností tak hroz
né a nesnesitelné: pronikavý bzukot komárů, kteří se
shromažďovali v údolí, chráněném od větru, cvrkot
cikád, tichý šelest tuhých listů olivových, když zavanul
vítr; všechno tvorstvo jako by se vysmívalo jemu, který
byl nyní vyvrhelem.

Nahoře vc večeřadle dala láska zapomenouti jeho
srdci na všechny obtíže; myslel jen na své věrné. Nyní
zahalily jeho duši temnoty. Již neviděl lidstvo jako
zástup bezmocných, kteří nevěděli kudy kam; zřel, jak
se za jejich slabostí skrývá vnitřní zloba - a odtamtud
vedly jakoby temné chodby do tmy pekelné. Za tím

524



vším cítil jako cosi živého, ale neviditelného, blízkost
odvěkého nepřítele lidstva. Ochromující touha po osu
du obyčejných lidí vzešla v jeho duši. Vrhl se na zem
a zápolil v modlitbě. On, který ve večeřadle tak slav
nostně oslavil Boha, prosil ho nyní úpěnlivě: »Otče!
ty všechno můžeš! Odejmi tento kalich ode mne! Ale
ne, co já chci, nýbrž co ty chceš, ať se stane!«

Pak se navrátil ke třem učedníkům. Zmocnila se jich
ona zvláštní touha po spánku, které podléhají zdraví
lidé, byla-li jejich mysl po delší dobu vzrušena. Do
konce i Petr ležel na zemi a spal. Ježíš je probudil;
bylo mu tak úzko bdíti samotnému mezi samými spí
cími; ani učedníkům nebylo méně nebezpečno, jestliže
nyní spali, místo aby se modlili.

»Šimone, ty spíš? Ani hodinu jsi nemohl bdíti se
mnou! Bděte a modlete se, abyste nevešli v pokušení!
Duch zajisté hotov jest, ale tělo slábo'«

Jenom někdo, u něhož v nejhlubším nitru duše ještě
něco bylo, co mu zaručovalo, že vytrvá ve vší té tísni,
mohl tu ještě míti větší starost o jiné než o sebe.

Potom Ježíš odešel a modlil se znovu. Byla to mod
litba, jakou se modlí člověk, který jest v největších
úzkostech - opakuje jednoduché věty, jež se derou trha
ně ze stísněné duše.

Ježíš se nemodlil nadarmo. Bůh sice neodňal od ně
ho kalich, ale poslal anděla, který by mu dodal odva
hy a vzpřímil zhroucené jeho člověčenství. Ježíš přijal
opravdu od anděla útěchu; tím už se podroboval vůli
Otcově, jak to jen dovedla duše, která přes všechny
úzkosti vytrvala.

Ale rozpor v něm samém vzrůstal; musel takřka
z nejhlubšího nitra všechny smysly těla opět podříditi

325



své vládě. V tomto zápase se stala věc, o níž se nám
podává zpráva slovy, která také prozrazují, že byla
ražena očitými svědky. Pot jeho se měnil v kapky
ssedající se krve, které stékaly k zemi. Lukáš neužil tu
slova, jehož se užívá na příklad pro kapky vodní, nýbrž
výrazu pro kapalinu, která pomalu prýští a ihned ssedá
jako třeba smůla na stromech anebo právě krev.

Ježíš se navrátil k učedníkům a opět je nalezl, ani
spí. Zdá se, že po prvé byli přesto ochotni bdíti s Je
žíšem. Nyní, když je opět budil, nevěděli, jak by se
mu omluvili. Odešel beze slov. Netušili, čím v této
hodině mohli Mistrovi býti.

Když se Ježíš navrátil od modlitby po třetí, byl zcela
jiné mysli. Věc stála jasně před ním, šeré mlhy byly
zahnány: - Jeho oběť nebyla vázána na vzájemnou lás
ku lidí k němu ani na jejich vděk, ani na věrnost a
oddanost učedníků; byla vázána na lásku Syna k Otci
a na poslušnost Boha k Bohu samému. Jen pro jedno
bo mu bylo třeba podstoupiti muka, pro Otce. Miloval
učedníky jako dříve, ale jeho duše jim byla vzdálenější
než dříve. Byl sám, tak sám, jako nikdy člověk ne
býval. Pokud na něm záleželo, byli by nyní učedníci
mohli spáti.

»Spěte již a odpočívejte! Dosti jest (bdění a modle
ní) - nastala konečně hodina, hle, Syn člověka bude
vydán v ruce hříšníků'«

Učedníci vnímali síce smysly tyto podivuhodné
změny, ale dálo se to jako ve snu. To nejmenší, co
služebník na Východě učiní, když se před ním objeví
jeho pán, jest, že vyskočí. Zdá se, že učedníci ani toto
neučinili.

»Vstaňte, pojďme! Přichází ten, který mě zradí!«

526



Zajelí Ježífe.

Znal však také Jidáš, který ho zradil, ono místo
na hoře Olivetské, neboť tam již nejednou chodí
val spolu s jcho učedníky. Jidáš tedy pojav ko
hortu vojáků a služebníků velekněží a farizeů,
přišel se svítilnami a pochodněmi na ono místo.
(Jan 18, 2, 11; Mar. 14, 43.52; Mat. 26, 47-36;
Luk. 22, 47-34.)

Stoje kdesi ve tmavém stinném koutě ulice nebo
brány, Jidáš se asi přesvědčil, že Ježíš vyšel na horu
Olivetskou. Na jeho zprávu se pak také velekněží a
farizeové dali do díla.

Tito počítali veskrze s možnostmi své doby i své
země, když vzali s sebou nejen vlastní lidi, muže
z chrámové stráže a z vlastní čeledi, nýbrž si také vy
prosili setníka s četou vojáků z tvrze Antonie. Lidé na
šich dnů, kdy policisté bývají často odkázáni na pomoc
nebo alespoň na pohotovost vojska, nespatří v tom
takové »nepravděpodobnosti« jako kritikové kolem r.
1900. Vzali s sebou pochodně a svítilny; to rovněž
nebylo tak zbytečné, jak by se zdálo, třebaže byla noc
úplňková. Část cesty ležela v roklině údolí Kedronu
a byla tedy ve stínu. Ti, kteří nenosili zbraní z povo
lání, ozbrojili se tak, jak činí podnes pastýři, kteří ne
mají ručnic: dostali obušky, kyje a krátké meče.

Jidáš je vedl. Odpadlý apoštol projevoval ono ne
horázné chytráctví, které nacházíme u lidí zbavených
studu. Mužové v kroji Výchoďanů, se splývajícím šát
kem na hlavě a odění dlouhým rouchem, těžko se od
sebe dají rozeznati. Proto si umluvil s pochopy, kteří
měli Ježíše napadnouti, cestou znamení:

»Kterého políbím, ten jest! Toho se chopte a od
veďte ho se vší opatrností!«

527



Nenávist k Ježíšovi v Jidáši za posledních hodin asi
nesmírně vzrostla, že ho napadlo znamení tak přiro
zené a zároveň tak podlé.

Ježíš právě oznámil učedníkům, co se stane, a hle,
Jidáš se ukázal mezi olivovníky. Mířil ihned k Mistrovi
jako někdo, jenž ho hledal pln touhy; pak ho zdravil,
objímaje ho rukama kolem krku a líbaje ho několi
kráte; byl to pozdrav táhnoucí se do délky; řecký
výraz naznačuje, že ho políbil vícekráte, jak to vídáme
při pozdravech na Východě.

I při samém hříchu ho Ježíš ještě naposled varoval:
»Příteli, nač jsi přišel? Políbením - znamením to

přátelství! - zrazuješ Syna člověka!« |
Jidáš ustoupil.
Rota, která číhala vzadu, měla rovněž poznati, že

se Ježíš vydává dobrovolně. Ježíš »vyšel ven«, je psáno;
musíme proto předpokládati, že opustil zahradu bran
kou a vyšel svým pronasledovatelům vstříc na volnou
silnici. Jako samo od sebe se stalo, že se učedníci po
stavili po bok Ježíšovi. Klidně a sebevědomě, jako ten,
kdo ovládá situaci, tázal se Ježíš:

»Koho hledáte?«
Odpověděli: »Ježíše Nazaretského '«
Ježto ti, kdož stáli vpředu, podle políbení Jidášova

věděli, že se tak tázal Ježíš sám, zněla jejich odpověď,
jako by na něho škodolibě volali: Tentokrát nám ne
utečeš!

Ježíš odpověděl: »Já jsem'« Nevydává mne Jidáš,
já sám se vydávám do vaší moci! V témž okamžiku
zazářila z celého jeho zjevu i z jeho pohledu taková
velebnost, že pochopové couvli a padli k zemi.

Probrali se z leknutí, ale zůstali v nitru zaražení;

528



onen tajemný pud, který sjednocuje lidi bez víry proti
zázraku, působil, že v tom okamžiku zůstali vzdorně
semknuti.

Ježíš se táže ještě jednou.
Nyní byla veškerá pozornost obrácena na samotné

ho Ježíše. Slabé učedníky vyloučil sám z příšerné hry,
která se počínala: »Když tedy hledáte mne, nechte
těchto, ať odejdou!«

Slovo »těchto« znělo významně. Ježíš nemohl nebo
nechtěl je označiti jako své učedníky.

Nyní se probudila bojovnost bývalých rybářů gali
lejských. I stalo se nyní, co se při výstupech tohoto
rázu stává: přihodí se současně více věcí, z nichž si
každý všimne jen těch, na kterých měl sám přímo účast.

Učedníci volají na Ježíše: »Máme do nich bíti me
čem?« - Cože chtějí tě zajmouti? Jim je to nyní něco
tak nečekaného, jako by Ježíš nikdy nebyl mluvil
o tom, že bude vydán. Petr již vytasil svůj meč a vrhl
se na prvního, který mu přišel do rány; zasáhl Malcha,
zřízence veleknězova. Jméno prý upomíná na Zajor
dání. Jinoši odtamtud slouží v hojném počtu v jud
ských městech. Vyšel-li Malchus s přílbicí, pochopíme
snadno, že úder, aniž zasáhl hlavu, poranil ucho; meč
se totiž svezl po vypuklině přílbice dolů přes okraj.

Hrozil pravý boj. Sám Ježíš mu zabránil. Napo
menul Petra: »Schovej meč svůj do pochvy; všichni,
kdo se chápou meče, od meče zahynou!« To se mohlo
tehdy snadno státi - římští vojáci čekali v záloze jenom
na rozkaz! Petr nepochopil, že se nyní počalo poslední

dílo Mesiášovo. Jakýkoliv rušivý zásah ať andělů, ať
lidí již neměl smyslu, když sám Syn byl projevil sou
hlas se svým umučením.

529



»Či nemyslíš, že bych mohl poprositi Otce, a dal
by mi ihned k službám více než dvanáct legií andělů ?
Ale kterak by se potom naplnila slova Písma, podle
nichž se tak musí státi ?«

Ale nejenom Petra, nýbrž i Malcha, kterého Petr
zasáhl, bylo třeba uklidniti: Ježíš se dotkl jeho ucha
a zahojil je.

Zatím se přiblížili zezadu velekněží a zákoníci, ne
ozbrojení a boje neschopní. I tito měli přímo z úst
Ježíšových slyšeti, že jde na smrt dobrovolně.

»Jako na lotra jste vyšli s meči a kyji, abyste mě
jali! Denně sedával jsem mezi vámi v chrámě a učil,
a nejali jste mne! Ale nyní jest třeba, aby se naplnila
slova Písma! Toto jestič hodina vaše £ hodina moci
temnosti!«

Ježíš se dal spoutati; učedníci to uviděli a prchli.
Nebáli se čeliti služebníkům; ztratili však veškeru od
vahu, když se Ježíš dobrovolně vydal.

Zapření Petrovo.

Šel pak za Ježíšem Šimon Petr a jiný učedník.
Tento učedník se znal s veleknězem a vešel s Je
žíšem do dvora paláce veleknězova. Avšak Petr
zůstal venku před vchodem. 1 vyšel druhý, jenž
se znal s veleknězem, k Petrovi a promluviv
s vrátnou, uvedl ho dovnitř. (Jan 18, 15-18,
25-27; Mat. 26, 69-75; Mar. 14, 66-72; Luk. 22,
56-62.)

Snad pohnul Janův příklad Petra, aby kráčel zdale
ka za ním. Jan se znal osobně s veleknězem a tím
jistě také se služebnictvem jeho domu. Jindy by byl
býval vstup do této místnosti každému volný. Tato
noc zajetím Ježíše nabyla do sebe něčeho vzrušujícího.

330



Pochopíme, že vrátná v každém člověku, kterého ne
znala, viděla podezřelého vetřelce a vypravovala slu
žebníkům o tom, co zpozorovala.

Zdá se, že Jan si teprve na vnitřním nádvoří všiml,

že Petr zůstal venku. Vrátil se,promluvil s vrátnoua uvedl Petra dovnitř.

Nikdy nejsou na Východě rozdily teploty ve dne
a v noci tak veliké jako v době před vlastními letní
mi vedry; rozdíly jsou veliké 15—20 stupňů, ale tato
čísla nám nepodávají správný pojem, neboť ve dne se
lidé většinou pohybují na slunci, kdež bývá ještě
tepleji. V Palestině jest v tuto dobu samozřejmé, že
se zapálí oheň, má-li se v noci bditi.

Palestina byla již tenkráte zemí, kde bylo třeba
šetřiti palivem; lidé si vypomáhali dřevěným uhlím,
které se pomalu spalovalo, aniž hořelo plamenem.
Avšak dlužno souditi, že čeleď neměla takového dra
hého paliva po ruce; musela se spokojiti s chrastím
a slamou. Egyptské listiny dosvědčují, že se vojen
ským posádkám dodávaly plevy a odpadky ze stát
ních obilních skladišť.

Petr se odebral k ohništi; nebyla to sice nejopatr
nější, ale přece jen nejpřirozenější věc, kterou mohl
učiniti. Toto »ohřívání« rozptylovalo poněkud bouře
jeho nitra a skrývalo je před zrakem přítomných.

Evangelisté líčí zapření Petrovo s nepřekonatelnou
věrností: - je to obraz, na němž se vše jeví v plápolavé
záři ohniště. Poznáváme jakoby jen úseky událostí, a
žádný nevidí tyto úseky tak jako druhý; ale všichni
vědí o celku.

Nejen Petr, i služebnictvo bylo rozčileno. Divo
tvůrce zajali! Komu by se to bylo zdálo před několika

>31



dny, kdy vjížděl do Jerusalema! Nebyli by to bývali
služebníci a děvečky z Východu, kteří podle mravu
a obyčeje žijí navenek odděleně od pánů, ale právě
proto s dětskou zvědavostí a napětím sledují vše, co
se pánů týká! Promluví-li jeden, ihned mu vpadnou
do řeči druzí svými otázkami a tvrzeními. Jednou se
praví, že seděli u ohně, po druhé zas, že stáli kolem
ohně. Výchoďané, mrznou-li a jsou-li rozčileni, nikdy
nedokáží, aby vydrželi delší dobu v téže poloze těla.

Služebná, dokonce snad sama vrátná, první si vzala
Petra na mušku. Možná, že ho od té doby, co prošel
branou, nespustila s očí. Přistoupila k ohni, podívala
se mu do tváře a řekla: »Ty jsi byl také s Ježíšem Na
zaretským!«

Petr, který jindy rád přistupoval na každý dobrý
popud, byl nyní, jsa ponechán sám sobě, stejnou
měrou ohromen. Slova služebnice neznamenala sice

příliš mnoho, ale seděli tu anebo stáli kolem jiní slu
žebníci a poslouchali.

Odpověď, jak ji podává Marek, opakuje stejně zně
jící výrazy; ale snad právě tak souhlasí s historickou
pravdou. Když se někdo chce vymluviti, zakoktá něco
o tom, že prý »nerozumí«. Tak i Petr: »Neznám ho;
nevím, co myslíš!«

Pak ho zaháněl neklid z jasného světla ohně nazpět
do přítmí. Vzdálil se směrem k prostranství před vnitř
ním nádvořím, Vnitřní nádvoří nebylo tak rozlehlé, že
by se bylo přerušilo spojení s přítomnými. Táž děvečka
nebo jiná - děvečky se přidružily k sobě - opět začala.
Byla-li to tatáž děvečka, vidíme tu pravou služebnou,
která to, co jednou vyslídila, už nepustí z ruky. Tvrdila
znovu: »Tento je také jeden z nich!«

332



Po hodině odešel Petr opět ke služebníkům a zří
zencům. Když ho byli nechali delší dobu na pokoji,
doufal, že ho již nebudou obtěžovati. Snad se již roz
hlásilo něco z jednání v síni. Aby se přidružil k něko
mu, dal se do hovoru.

Ale tento pokus skončil žalostně. Obraty, které se
vyskytují v řeči prostých lidí u jednotlivých nářečí
určité země, se liší vždy nejvýrazněji co do tvaru, zvu
ku a výslovnosti. A služebníci judští ihned poznali:
Petr je z Galileje! Doráželi na něho: »Docela určitě
jsi jeden z nich! Řeč tvá tě prozrazuje!«

A jeden, příbuzný toho Malcha, jemuž Petr uťal
ucho, přidal k neurčitým dohadům určité tvrzení:
»Což jsem tě neviděl s ním v zahradě?«

S »ním«, s »nimi« - tak se nyní mluvilo o Ježíši,
kterého se slávou pozdravovali, když vjížděl do města,
a o jeho učednících, kterým potajmu byli záviděli.

Krátce předtím ujišťoval Petr Ježíše: »Jsem hotov
jíti s tebou na smrt!« Nyní, kdy mohl stavěti už jen
na své svobodymilovné povaze, chvěl se před otázka
mi, které na jeho poměr k Ježíši třeba jen narážely.
Proto se začal všemi možnými silnými výrazy zaklínati:
»Neznám toho člověka, o kterém mluvíte!«

Uvnitř se prohlásil Ježíš slavně za Syna Božího,
a odsoudili ho na smrt. Venku ujišťoval slavně jeho
první učedník, že ho vůbec nezná, a odsuzoval tak
Mistra duchovním způsobem ještě jednou.

Kdyby nebyla bývala veškerá pozornost obrácena
především na Ježíše, byl by se Petr jistě právě tako
výmihle řečmi uvrhl v záhubu. Došlo však k setkání,
které se často nazývá jménem »náhoda«. Právě v tu
dobu vedli Ježíše vnitřním nádvořím. Tím okamžikem

233



ustal veškeren hovor; zavládlo takové ticho, že bylo
slyšet kokrhat kohouta. Jda mimo, pohlédl Ježíš na
Petra. Nyní mu bylo, jako by se probouzel. To vše
chno Ježíš už předpověděl! Lítost nad skutkem na
plnila jeho srdce. Ihned vyšel ven. Oddal se pláči - tak
asi třeba překládati slova Markova podle jejich smyslu.

Kokrhání kohoutů náleží k náladě hodin popůlnoč
ních, jako štěkot psů k náladě hodin před půlnocí.
Zvířata jistě cítila spolu, co bylo neobyčejného na této
noci, pro nezvyklý totiž hluk. Zpravidla začínají ko
houti kokrhati v jednu až ve dvě hodiny. Podle údajů
starožidovských spisů bylo v Jerusalemě ustanovení, že
se drůbež má chovati na dvorech a že se nemá nechat

volně pobíhati. Zprávy evangelií opravdu předpoklá
dají, že na dvoře byl kurník, a dokazují 1 v této po
družné věcí svou historickou věrnost.

534



VÝSLECHY PŘED ŽIDOVSKÝM
SOUDNÍM DVOREM

Předběžný výslech u Annáfe.

Vojáci, tisícník a služebníci židovští se chopili
Ježíše a spoutali ho. Pak ho přivedli nejprve
k Annáši; ten byl totiž tchán Kaifáše, kterýž byl
toho roku veleknězem. (Jan 18, 12-14, 19-24.)

Zločinec, kterého již odváděli v poutech, třebaže
pro jeho vínu, přečte slova »spoutali ho« snad s větší
účastí než mnozí křesťané. Každé spoutání je pro člo
věka, jenž si zůstává v nitru stále vědom, že mu od
přirozenosti náleží svoboda, spíše násilím na duší nežli
na těle a jako takové jest tím bolestnější, čím více jest
spoutaný stvořen pro svobodu a čím více jest si vě
dom své neviny.

Ježíše vedli s hory Olivetské cestou podél potoka
Kedronu, která jest brzy plna kamení, brzy vede přes
otřelé hrboly pevných skalních hřbetů. I u člověka bez
pout stačí chybný krok a sklouzne a upadne. A potom
se stoupá ulicemi, které se podobají schodištím bez
konce. Ježíšův duch hleděl ovšem všemu tomu s odva
hou vstříc; ale díváme-li se na to čistě lidsky, jeho tělo
už se v smrtelných úzkostech zhroutilo.

Jiti městem zdálo se farizeům povážlivé. Proto
zůstal Ježíš ještě v průvodu vojáků. Teprve od do
mu Annášova se navrátili do kasáren na tvrzi Anto
nii.

Annáš byl vysloužilý kněz. Jako bývalý starosta často
nepustí otěží z ruky, nýbrž je pod svým dozorem pře
nechává hned tomu či onomu, tak se podařilo i tomu

335



"p0gopod>fAOjEPPdÁAUDÁA-Ogjz3(OSE)EZ"N3AJXDjoda*PEUEPOXEHEJUFPOd3JpodOj223|31317BU“VYNISX0)'931d3)Ngopodpjleus“PAourojesgyNgOJy377A3|p3aEUAOJZOjpeds[JOPDNOAIDUÉ"ÁUrdanis3I$2ÍUIDUAOUIDPÍVU"NUJTU183UE)1[-AU2UP3AZ"UDAEISUZpujdnÁPy?jág"OUJASUOJPIAHHOPNOPDIOP235232P32AUHJIDIYOd"UDISIUORUDpodXII0YLK"U5]9)-IgnxodS$jza([E3$Ap"018JUZUUIOPOUJUJIGODFAAjpod3SDÍ"WÁNSUOJPO|UIIOPUPru3121%"NZEJS2XW2I20USJÍNdMISÁA1PZUOJ2py"WEI'ÁWo|goPoJzp:popustí35IPzAOUTEIUDJINGUJI"EUDZIDYSEPOJMZUPruS“3jo3noslÁgrudzupzpid9|12AS"120gP$UUDSXENSFÝZFJJOPnOUPpXIUA0AHOÚrajmyjínujďkajupoOAEJIEN"NXZYIGOPUUJIDIANOJ2IX"ÁXZIISJXSI0UUUJUJPAOJEIJOdJÍ$322XNUSOD2ÍNUDOJPZ55mlel>g(j1opnOpH10pO4945404poamasowuog1sl2404Spajgod)1uosp33jIOP

536





to diplomatu, když byl sesazen, urovnati (ovšem peně
zi) cestu k velekněžské důstojnosti svým pěti synům;
a když se synové vystřídali, nastrčil k témuž úřadu zetě,
právě onoho Kaifáše; ten už zastával svůj úřad skoro
dvacet let.

Zatím co vedli Ježíše před starého Annáše, vyslali
posly k členům velerady, aby je svolali k zasedání.

Do této doby spadá výslech Ježíše před Annášem.
Celé vylíčení věci se zdá nasvědčovati, že Annáš
a jeho zeť Kaifáš bydleli v témž domě nebo ve dvou
domech, které měly společný dvůr; takové dvory se ve
starožidovském písemnictví předpokládají. (Srovnej
přehled »Palestinské domy«, str. 170.)

Po léta udržoval Ježíš celou zemi v napětí; získal si
stoupence, prosté rybáře galilejské, jejichž nejistota se
vedle smělosti Mistrovy vyjímala ovšem velmi žalost
ně. Nyní, aby získali něco, čeho by proti němu použili,
chtěli Ježíše prohlásiti za bludaře, od něhož má býti
země osvobozena. Proto byl Ježíš v předběžné zprávě
tázán po učednících a po svém učení. Odpíral jakou
koliv výpověď: »Já jsem mluvil zjevně všemu světu.
Mluvil jsem vždy v synagoze - na venkově - i v chrá
mě - v Jerusalemě - kde se všichni Židé scházejí. Ze
ptej se těch, kteří mě poslouchali, co jsem mluvil! Ti
vědí, co jsem řekl!«

Nebylo přece zvykem, aby zatčený sám skládal soud
ci obžalobu! Jestliže se tvrdilo, že šíří všelijaké tajné
nauky, nemělo přece smyslu, aby o tom vyslýchali jeho;
učil-li však veřejně, bylo snadnou věcí přesvědčiti se
o tom, aniž by se ho tázali.

Zpravidla ztrácívali obžalovaní, kteří se objevovali
před soudem, vládu nad sebou. Ježíš mluvil stále ještě

Život Ježíše Krista - 34. 937



jako svobodný člověk. Bezpochyby prozradil velekněz
posunkem svoji nevoli. Ihned projevil jeden ze služeb
níků ochotu zastati se po otrockém způsobu svého pá
na. Postavil se před Ježíše a udeřil ho rukou do tváře.
Takovýchto trestů užívají strážníci na Východě, vyřizu
jí-lt nějakou věc hned na ulici. Zřízenec se při tom
tvářil, jako by byl rozhořčen: »Tak-li odpovídáš vele
knězi ?«

Surový služebník byl asi udiven, když Ježíš zůstal
úplně pánem nad sebou a když se ho výslovně tázal, ne
jako otroka, jehož činy byly jakoby mimo právo, nýbrž
jako člověka odpovědného za své skutky: »Mluvil-li
jsem něco nepravého, dokaž mi, v čem je nepravost!
Jsem-li však v právu, proč mě tepeš ?«

I nejposlednější služebník, který byl přítomen, cítil,
že Ježíše sice zajali, ale »nezdolali«.

Zatím se sešla velerada. Podobala se co do svého slo

žení poněkud starým zemským sněmům. Byli tam zá
stupci duchovenstva: velekněží; zástupci vládnoucí
strany: farizeové; a zástupci starých rodů a velkostat
ků: tedy stará i nová šlechta. Členové nebyli pohro
madě v plném počtu. O Nikodemovi na př. víme, že ne
byl pozván nebo že se nedostavil. Zasedání samo pak
vůbec nesouhlasilo s ustanovením zákona. Doba byla
nezákonná - noční zasedání soudu byla tehdy stejně za
kázána jako třeba při starých lidových soudech středo
věkých ve střední Evropě. U lidí, jakými byli farizeové,
byl by měl nedostatek vnějších podmínek znamenati
více než u obyčejných lidí,

938



Výslech před veleradou.

Velekněži pak a celá velerada hledali svědectví
proti Ježíši. aby ho mohli odsouditi k smrti; ne
nalezli však. Vystupovali sice proti němu mnozí
křiví svědkové, ale výpovědi jejich se neshodo
valy. (Mar. 14, 55 až 135,1; Mat. 26, 39 až 27, 1;
Luk. 22, 66-71.)

Ježíše tedy uvedli do síně. Podle výrazů Markových
si smíme představiti, že na jedné straně vnitřního dvora
vedlo několik dveří v přízemí do soukromých místností,
avšak po rampě se vstupovalo do sálu nad nimi polože
ného. Sedadla pro soudce a pro svědky byla rozestave
na v kruhu. Lampy osvěcovaly místnost. Ježíše před
vedli spoutaného a pak mu podle předpisu pouta sňali.

Zdá se, že nyní učinili to, kčemu Ježíš sám vyzýval,
když pravil: »Zeptejte se těch, kteří mě poslouchali!«
Byli najati svědkové, kteří měli vypovídati proti Ježíši.
Při tomto rozsudku totiž neběželo o to, aby rozsudek
byl nalezen, nýbrž aby již hotový rozsudek smrti byl
odůvodněn. Protože svědkové měli představovati »po
sluchače z lidu«, zjednali k tomu lidi z nižších vrstev;
tito však znali příliš málo zákonná ustanovení o svěd
cích. A tak se celé představení zhatilo: nepodařilo se
nikdy sehnati dvě stejně znějící výpovědi.

Snad zjednali teprve po těchto nezdarech ony po
slední dva svědky, kteří se omezili jen na jedinou krát
kou větu z učení Ježíšova. Předstoupili totiž a podali
své výpovědi. Uváděli se již předem jakožto přímí
svědkové, jejichž údaje prý nepotřebují dalšího zkou
mání, a dovolávali se řečí Ježíšových v chrámu jerusa
lemském: »Sami jsme slyšeli, jak řekl: Já zbořím chrám
tento, jejž vystavěly ruce lidské, a postavím nový, ne
rukama lidskýma udělaný !«

339



Útok na chrám byl jako útok na národ. Tím se Ježíš
jevil jako nepřítel Izraele, horší a nebezpečnější nežli
Římané. |

Avšak tato obžaloba musela projíti předepsaným for
málním soudním řízením; a nyní se i tato rozbila! Ani
výpovědi těchto dvou, které se vztahovaly jenom na
jednu větu Ježíšovu, se dostatečně neshodovaly.

Trapné ticho nastalo v síni a vzduch v ní se naplňo
val takřka citelným napětím. A napětí opět doléhalo
na velekněze Kaifáše, který řídil jednání; už nedovedl
zachovati klid. Bylo tomu tak, jako by chtěl Ježíše uči
niti odpovědným za to, že jednání vázlo: vstal totiž,
šel doprostřed síně - tam tedy stál Ježíš - a otázal se ho
důrazně:

»Nic neodpovídáš na to, co tito proti tobě svědčí?«
Na celém klidném postoji Ježíšově poznali, že ne

chtěl odpověděti a že se v tomto rozhodnutí nedá
zviklati.

V tomto rozhodném okamžiku, kdy se zdálo, že se
celé jednání rozplyne v niveč, ukázal Kaifáš, že se lec
čemus přiučil od svého prohnaného tchána. Právě ne
ohroženost měla nyní býti Ježíši k záhubě:

Slavnostně se postavil před zajatého, stavě na odiv
veškeru důstojnost velekněžskou, a počal:

»Zapřisahám tě skrze Boha živého, abys nám pově
děl, jsi-li Mesiáš, Syn Boží ?«

Po prvé se prohlašuje Ježíš veřejně a slavně za Me.
stáše: »Jak jsi řekl, tak jest! Avšak pravím vám: Po
druhé uzříte Syna člověka seděti na pravici moci Boží
a přicházeti na oblacích nebes!«

Odpovídá-li Ježíš: »Ty pravíš!« - »Jak ty praviš, tak
jest!«, znamená to prohlášení na místo přísahy a není

540



to pouhý opis prostého »ano«. V obyčejném styku se
užívalo slova, které odpovídá přesně našemu »ano«.

Více lidí zároveň zvolalo na Ježíše: »Jsi tedy Syn
Boží?« S klidem a jistotou jako předtím prohlašuje Je
žíš: »Ano, jsem!«

Již uchopil velekněz okraj svého roucha vpředu na
prsou; bylo slyšeti pronikavý škrt trhajících se vláken.
Tímto posunkem se oficiálně vyjadřovalo posvátné roz
hořčení, zaslechlo-li se rouhání. To působilo jako po
vel. Sám velekněz u vědomí triumfu nyní připustil, že
jednání dotud nemělo právního výsledku. »Nač ještě
potřebujeme svědků? Slyšeli jste rouhání. Co tomu
pravite ?«

Bylo to hlasování, při němž nebylo třeba počítati
hlasy; takové divadlo známe z jistých »usnesení« na
schůzích. Jsouce si vědomi své moci i omezení své mo
ci, prohlásili Ježíše za člověka, který byl hoden smrti.
Nyní šlo o to, vymoci na Pilátovi stejně znějící roz
sudek římského soudu.

První banobení JežiSe.

Všichni hlasovali o něm jako o člověku, který
jest hoden smrti. Někteří začali na něho plivati:
zahalili mu tvář, bili do ní pěstmi a pravili:
wHádej' Kdo to byl? Kdo tě udeřil?« Služebníci
bili ho rovněž rukama do tváře. (Mar. 14, 65;
Luk. 22, 63-65; Mar. 26, 67-68.)

Opět Ježíše spoutali. Někteří členové velerady zapo
mněli na svou důstojnost a začali před služebníky pro
jevovati svou nenávist k Ježíši skutky. Již neměli moci,
aby sami vykonávali rozsudek smrti; nahrazovali si to
tím, že se mstili na Ježíšovi osobně. To bylo proti vše
mu zákonu; avšak naproti tomu bylo jim takovéto vy

541



bočování z mezí bližší nežli nám za našich právních po
měrů. Vždyť farizeové již dříve zvedali proti Ježíši ka
meny, aby ho ukamenovali. Pro zločiny, jako bylo rou
hání, býval do jisté míry zákonem uznáván výkon trestu
bez vlastního rozsudku.

»Plivali na něho.« U všech národů, kteří jsou ještě
na nízkém stupni vzdělanosti, se podobné věci stávají,
ale právě u těchto národů se poplivání pokládá za nej
horší potupu, kterou nikdo nesmí strpět.

Hroznou skutečnost, ve své příšerné pravdivosti po
nejvíce ne zplna chápanou, odhalují slova, která pak
následují: »Potom mu zahalili tvář, bili ho do ní pěstmi
a volali: „Prorokuj! Kdo to byl? Kdo tě udeřil?"«

Ježíše poplivali a ponížili tak, že se ho již nechtěli
dotknouti vlastníma rukama. Ale jejich žízeň po po
mstě ještě nebyla ukojena. I zakryli jeho tvář hadry;
tak mohli řáditi dále.

Tyto potupy, jimiž členové velerady začali, byly slu
žebníkům a zřízencům znamením, že jest vůči odsouze
nému všechno dovoleno. Ukázali, že jsou učelivými žá
ky; opakovali, co jim představení předvedli a překlá
dali rouhavá slova do nejsprostší pouliční hantýrky; to
chce asi Lukáš naznačiti, když praví: »a mnoho jiného
rouhajíce se mluvili proti němu«, ale rouhání těch ne
uvádí.

Zároveň však cítili všichni, že odsoudili nevinného.
Právě proto neměli pokoje: - tupíce Ježíše neustále,
chtěli jeho odsouzení takřka nepřetržitě opakovati.
V tutéž dobu, kdy dbali toho, aby byla zachována for
ma, byla-li jim ku prospěchu, zavrhovali veškeré formy,
jakmile znamenaly ochranu pro Ježíše.

Ještě včera večer učinil Ježíš zázrak! Proč nyní žád

542



ného nečiní? Těmto lidem, vysoce i nízce postaveným,
se jevilo, že jest »pokusně zjištěnou skutečností«, že Je
žíš ztratil svou bývalou zázračnou moc. A nedalo jim,
bylié plní nenávisti a škodolibosti, aby tuto skutečnost
vždy znovu a znovu nepotvrzovali, dráždíce bývalého
divotvůrce. Nic nedovedlo více rozpáliti jejich vztek,
než když pozorovali, že Ježíš zachoval přesto v kaž
dém okamžiku klid a důstojnost.

543



VÝSLECHY PŘED SOUDEM ŘÍMSKÝM.
UTRPENÍ.

Ježite odvádějí k fimskému mistodržiteli. Konec Jidášův.

Tehdy Jidáš, jenž ho zradil, vida, že Ježíš byl
odsouzen, jat lítostí šel a navrátil velekněžím a
starším třicet stříbrných a prohlásil: »Zhřešil
jsem, zradiv krev nevinnou'« Odpověděli mu:
»Co nám do toho! Ty viz'« (Mat. 27, 3-10.)

Lidé ze všech stavů pomáhali zajmouti Ježíše. To
byla příčina, že se zpráva o zajetí a o tom, co se pak
v noci dálo, šířila všude - od služebníků a děveček pu
tovala k jiným služebníkům a děvečkám a lidem z niž
ších stavů, od členů velerady do kruhů vznešených
měšťanů.

Nyní zachvátila město nálada, jako by se tam lidé
nebyli sešli pro slavnost velikonoční, nýbrž proto, že
byl Ježíš zajat. Kdo viděl nepokoje v Palestině r. 1929
aspoň zčásti, tomu toto vzrušení zvláštním způsobem
oživne: stojí pohromadě skupiny, které se tvoří zdán
livě náhodou, ve skutečnosti je to však shromáždění lidí
stejného smýšlení; jakmile se někde ukáže strážník nebo
osoba vyšší hodnosti, ihned plaše ustoupí; všichni tajně
pozorují sebe navzájem, i v takových ulicích, kde bys
myslil, že kráčíš sám pro sebe.

Avšak nejhorlivějším slidičem jest v jistém smyslu
Jidáš, zrádce. Po zradě jest mu zcela jinak, než si mys
lil, že mu po ní bude.

Proč tento průběh věcí Jidáše tak poděsil? Třeba za
jisté mysliti na druhou strašnou možnost, že se totiž
Jidáši po hříchu opět vrátila hrozným způsobem víra

544



v Ježíše, ne už víra, která spasí, nýbrž ta, kterou mají
také zlí duchové. Neutekl se tedy k Mistru, jenž by mu
byl prominul stejně jako Petrovi - milosti, které mu
ztěžovaly cestu k satanovi, byly nyní přehradami, které
ho oddělovaly od Ježíše.

Utekl se k těm, kteří s ním zhřešili. Jako svědek,
který po vynesení rozsudku svědčí ve prospěch odsou
zeného, vešel do chrámu. Třicet stříbrných vzal s se
bou - nosil je tedy stále při sobě! - a prohlásil: »Zhře
šil jsem, neboť jsem zradil krev spravedlivou!«

Přítomní členové velerady jistě byli také u toho,
když se s Jidášem začalo vyjednávati. Nyní ovšem ne
chtějí o něm nic věděti. Jest hrozným zákonem mrav
ního cítění, že člověk zlý musí nenáviděti toho, který
jest ještě horší jeho, ať chce či nechce. Ani se nepo
kusili, aby ho potěšili třeba těmito vývody: Ježíš byl
odsouzen, protože se rouhal Bohu, kdo ho vydal, učinil
dobrý skutek! Odmítli ho příkře: »Co nám do toho!
To je tvá věci«

V Jidáší působil týž zákon, podle kterého zlé na dru
hém nutno nazývati zlým! Skutky nahrazují slova.
Hodil třicet stříbrných na zem, k nohám těchto mužů!
Nyní věděl, kdo ho opravdu miloval - ten, kterého byl
sám zradil! Jidáš opustil chrám, odešel a oběsil se
provazem.

Opět projeví velekněží své pokrytectví, hledíce do
datečně opraviti čin, který již vykonali. Před Jidášem
se zdráhali přijmouti zpět tyto »krvavé peníze« - a
vzali je potom přece. Když je měli, zase nevěděli, co
s nimi. Radili se zvlášť o tom, jak jich použíti. Sříbrňá
ky se nesměly uložiti do chrámového pokladu, neboť
se dostaly do rukou posledního držitele hanebnou

S45



smlouvou. Východisko, pro které se rozhodli, mělo
za účel, aby přesvědčili veřejnost o svém zbožném smýš
lení. Koupili pole na svahu údolí hinnomského, aby
bylo v budoucnu pohřebištěm cizinců; stávalo se totiž
napořád, že někteří z poutníků v Jerusalemě onemoc
něli a umírali.

Když rozřešili otázku takto, bylo jisté, že se lidé
o tom dověděli. Že pak pole nazývali »polem krve«,
jistě jim nebylo po chuti. Obdobu tohoto obchodu na
lézáme na papyru, kde se V2arury, tedy asi 14 arů pro
dává za 36 drachem čili stříbrných denárů. Takovéto
pruhy orné půdy, lemované skalními obrubami, jsou
pro okolí Jerusalema příznačné.

Pontius Pilatus, římský mistodržitel v době Kristově.
(Přehled.)

V době Kristově byla na přetřesu, tak jako dnes,
otázka palestinská. Každá světová mocnost, která má
co činiti na Nilu a na Eufratu, musí dbáti tohoto ma
lého horského území, neboť jest mostem a průchodní
zemí mezi starými kulturními středisky Asie. Úřad zem
ského správce v Palestině byl tenkráte tak obtížný jako
dnes úřad anglického vysokého komisaře.

Pilát, jako mnozí Římané, osobně Židům nakloněn
nebyl; k tomu ještě přistupovalo, že právě v tu dobu
převládal v Římě za ministra Sejana (23-31) proti
židovský směr. Pilát zastával od r. 26 do r. 36 po Kr.
úřad místodržitelský. Tiberius, tehdejší císař, zavedl
obyčej, podle něhož se místodržitelé pokud možná
dlouho ponechávali v úřadě. Srovnával je s »moucha
mi, které, když se byly jednou do syta nassály, přece

546



jen dají lidem spíše pokoj«. Hned na počátku své vlá
dy dával Pilát Židůmcítiti, že věje jiný vítr. Dřívější
místodržitelé z ohledu na náboženské city Židů nedo
volovali vojskům vcházeti do Jerusalema s parádními
polními odznaky, na kterých byl obraz císařův. Když
byl Pilát nastoupil vládu, zpozorovali obyvatelé jedno
ho rána, že za noci vtáhli římští vojáci s císařskými
odznaky. V zástupech putovali dolů do Cesareje a oblé
hali sídlo místodržitelovo. Pět dní je nechal řváti a
volati. Šestého dne je povolal do závodní dráhy a po
ručil tam vojákům, aby se na ně vrhli s tasenými meči.
Ale nyní pocítil Pilát sám něco ze zvláštní povahy
tohoto národa: mužové odhalovali šíje a prohlásili,
že raději zemrou, nežli by strpěli porušení zákona.

Po druhé se strhla bouře v Jerusalemě samotném.
Pilát užil peněz chrámových na stavbu vodovodu.
Když přijel do Jerusalema, aby se podíval na práce,
obklíčil ho dav. Avšak on poručil předtím vojákům,
aby se převlečení vmísili mezi zástup; a ti vytasili meče
a začali bíti do lidí.

Později dal Pilát na tvrzi jerusalemské vyvěsiti po
svátné štíty. I smluvila se šlechta jerusalemská se syny
Herodovými a obžalovala ho u císařeTiberia. Ten po
ručil štíty odstraniti a pověsiti v chrámě Augustově
v Cesarei. Je ovšem jisto, že tato příhoda přišla jak
Pilátovi tak židovským úřadům na mysl a že u Piláta
probudila nejistotu a Židům dodala odvahy.

Podle světového názoru byl Pilát »agnostik«, jak by
se dnes řeklo. Jisto mu bylo jen jedno, že se totiž
objektivní pravda nikdy nenajde. Mezi nevěrci jsou
pak vždycky idealisté špatnými, ale skeptikové dob
rými znalci lidí. Rozhovory Ježíše s Pilátem mají vý

547



znam nejenom jakožto části procesu, nýbrž také proto,
že se tu Ježíš setkává s »moderním nevěrcem«a, se
skeptikem a agnostikem.

Mistodržitel sídlil zpravidla v přímořské Cesaret,
odkud bylo možno v nebezpečných časech dostati se
po vodě do Říma, a podnebí se podobalo zhruba pod
nebí jihoitalskému a sicilskému. Na svátky židovské,
kdy celý národ proudil do Jerusalema a kdy si uvědo
moval svou velikost a sílu, odjížděl místodržitel do Je
rusalema. Místodržitelé sídlívali tu zpravidla v králov
ských palácích. Chceme-li se držeti ústního podání,
které mluví pro tvrz Antonii, třeba míti zato, že jde
o naprostou výjimku.

Již byly proneseny pochybnosti o historické skuteč
nosti procesu, který nám podávají evangelia; poklá
dalo se za nemožné, aby dva soudy s tak různým prá
vem, jako jest židovské a římské, trvaly vedle sebe.
Egyptské listiny z doby před Kristem však ukazují týž
obraz. Vedle cizího řeckého jest domácí národní soud;
domácí národní soud se nazývá soud »laokritů«, tedy
soud podle práva národního. Jako v Jerusalemě soudní
činnost velerady, tak v Egyptě činnost laokritů byla
spjata u srovnání s cizozemským soudem mnohem čet
nějšími náboženskými obřady: předseda soudu nosil
na prsou obraz bohyně pravdy; zákoníky krále Bok
chovise byly na místě. Jako k veleradě náleželo 72,
k tomuto soudu patřilo 30 mužů. Právo bylo rozdílné,
podle toho, jednalo-li se před starým či novým sou
dem. Přenesla-li se věc od jednoho soudu na druhý,
změnil se někdy právní stav úplně. Proces Hermtiův,
který se dochoval v listinách, takovýto případ ukazuje.
Totéž se také stalo v procesu Ježíšově. Právní stav se

548



změnil, když Pilát zahájil výslech otázkou: »Jakou ža
lobu vznášíte proti tomuto člověku?« Farizeové změnili
podle toho také svá obvinění a připisovali vystupování
Ježíšovu politický ráz. Ježíš pak byl veleradou odsou
zen k smrti pro rouhání, od římského místodržitele
však pro vzpouru, jak to ukazuje nápis na kříži.

Zápas mezi farizey a Pilátem se obyčejně předvádí
takto: Pilát je nerozhodný; Židé to cítí a stávají se
proto stále smělejšími, až si místodržitel neví jiné rady
než vydati ho na smrt kříže. Toto si Pilát sice vskutku
zvolil, ale nebylo to jediné možné východisko. Pilát
mohl totiž proces odsunouti do Říma a tak uniknouti
z pasti. Tak se zbavil po něm místodržitel Ventidius
Cumanus (48—52) choulostivé pře, při níž šlo rovněž
o vzpouru, tím, že dal všechny účastníky naloditi do
Říma, aby byli předvedeni císaři. Tohoto východiska
byl by Pilát mohl právě tak použítí: uzavřel si je teprve
svou hrdou a sebevědomou povahou. Jak už byl zalo
žen, ani mu snad nenapadlo, když mu Židé hrozili
udáním u císaře, aby jim odpověděl: »Mluvíte o císaři!
Dobrá! Odevzdávám proces císaři v Římě!«

První výslech před Pilátem. Ježiý před Herodem.
Od Kaifáše odvedli Ježíše do pretoria; bylo časně
zrána. Sami nevešli do pretoria, aby se nestali
podle zákona nečistými, ale aby mohli jísti z ve
likonoční hostiny. Pilát tedy vyšel k nim ven a
zeptal se: »Jakou žalobu vznášíte proti tomuto
člověku?« Odpověděli: »Kdyby nebyl zločinec,
nebyli bychom ti ho vydalila (Jan 18, 28-38;
Mat. 27, 11-14; Mar. 15, 2-5; Luk. 23, 2-12.)

Římští úředníci zahajovali své právní úkony vždy
zrána. I objevili se velekněží s Ježíšem časně zrána
před pretoriem.

549



Poněvadž byl poslední den před slavností veliko
noční, hemžilo se město poutníky, kteří si po chladné
noci časně přivstali; nové karavany přicházely; pout
níci si rádi volí poslední místo odpočinku tak, aby do
razili do města ještě dopoledne. Také v občanstvu jeru
salemském se probouzela čilost. Vždyťslavnosti poutní
byly jim dobou odbytu - týden velikonoční zvlášť,
neboť v tuto roční dobu jsou lidé více než jindy odká
záni na nákupy u obchodníků. I otvírali přízemky do
mů se sklady zboží, začínali ohřívati lůj ze skopců,
váleli těsto na pečivo a.rozkládali šperky a látky.

I vedli Ježíše svázaného ulicemi; ve městech na Vý
chodě míváme při událostech tohoto druhu doslovně
pocit, jako by veškery ulice byly navzájem spojeny taj
nými chodbami. Za málo okamžiků se nahromadí tolik
lidstva, že se se zajatým sotva dostanou kupředu. A již
počínají mezi diváky rozepře, ve kterých zaujímají sta
novisko pro zajatého nebo proti němu. Není pochyby,
že při Ježíšovi rozhodla u většiny diváků o všem ta
okolnost, že ho viděli svázaného. Moc zázraků ho tedy
opustila! Jinak si to nemohli vyložiti. Záleželo už
jenom na tom, mají-li se dřívější zázraky vykládati jako
mámení ďábelské nebo má-li se mysliti, že Bůh sám
proroka opustil. Protože lidé, kteří na Boha mnoho
nemyslí, myslívají často na ďábla, není vyloučeno, že
se někdejší pomluva farizeů, jako by Ježíš vyháněl
ďábla Belzebubem, nyní pokládala za pravdu, která
vyšla najevo.

Pretorium mělo jako každý lepší palác vpředu ná
dvoří a vstupní bránu. S některého místa mohl místo
držitel, stoje za mříží nebo za zděným zábradlím, mlu
viti k zástupu na ulici.

350



Pilátovi bylo asi předem hlášeno, že přivádějí obža
lovaného. Dal si také podle všeho podati zprávu od
tisícníka, který byl přítomen, když zajímali Ježíše.
O Ježíši, zvláště o jeho vjezdu do města, jistě slyšel.
Bylo třeba míti se na pozoru, neboť Jerusalem byl nyní
pln poutníků. Herodes, syn Heroda Velikého, které
ho nepřestávalo boleti, že jeho rodu posadili na krk
místodržitele, meškal rovněž ve městě, aby před lidem
opět hrál Žida věrného Zákonu. Už jednou spolu
působil, když udávali Piláta u císaře.

Členové velerady dali Pilátovi oznámiti, že nemohou
vstoupiti do pretoria z náboženských důvodů. Pilát
projevil, že jim chce vyhověti, a vyšel. Vždyť nejhorší
procesy nebyly pro něho ty, při kterých Židé přiváděli
Žida, nýbrž ty, při kterých mu přiváděli třeba známé
ho nebo spřáteleného Římana.

První věty rozhovoru mezi Pilátem a vůdci poselstva
neměly asi ten podrážděný tón, který se do nich vklá
dá. Spíše znamenají nezávaznou úvodní rozmluvu, jak
jest na Východě v obyčeji. Tentokráte asi farizeové
teprve dbali správných forem, neboť ještě doufali, že
bez dlouhých oklik vylákají na Pilátovi potvrzení roz
sudku již vyneseného.

Po obvyklém pozdravu, o němž se nečiní zmínka,
stává se Pilát úředním a táže se:

»Jakou žalobu vznášíte proti tomuto člověku?«
Židé jsou zklamáni tím, že znovu zahajuje vyšetřo

vání. Ujišťují: »Kdyby nebyl zločinec, nebyli bychom
ti ho přece vydali'« - Přece chápeš, že to nebude ma
ličkost, jestliže my, Židé, vydáme tobě jiného Žida!
A to ještě v den před velikonocemi!

Pilát tuše nebo věda, že jde o otázky náboženské,

551



V ulici křížové cesty.

V úzkých ulicích je mnoho stínu. Základ ulice je buď pouhá na tvrdo
ušlapaná hlína nebo dlažba z oblých kamenů. Do tohoto těsného pro
storu si přimysleme proudění poutníků i shluk lidu, když vedli Ježíše
na smrt kříže. Vpředu je žena s hustým závojem.

352





snaží se pod rouškou jakési úsluhy svaliti proces opět
na ně.

»Vezměte ho vy a podle Zákona svého ho suďte!«
Teprve nyní se počíná vlastní útok farizeů. Upo

zorňují místodržitele, že jde o člověka, který zasluhuje
smrti.

»Nám není dovoleno zabíti nikoho!«
Prohlašují nyní také, že již skončili výslech zajatého.

Jako konečný výsledek výslechu podávají v podstatě
to, co Ježíš doznal na otázku: Jsi Mesiáš? Líčí ho však
jako člověka s politickými cíli:

»Nalezli jsme, že tento pobuřuje národ: brání císaři
dávati daně a prohlašuje se za Mesiáše, za krále!«

Jestliže by herodiáni udali v Římě, že Pilát takovou
obžalobu projednával povrchně, mohlo by to míti za
následek, že bude sesazen. Proto musel Pilát zahájiti
výslech sám; odešel od zábradlí a vstoupil do síně.

Pokládal-li se Ježíš za krále židovského, vyplývalo
z toho samo sebou, že brojil proti císařským berním
a že se snažil získávati stoupence. Otázka jeho králov
ství byla tedy otázkou základní.

Pilát dá přivésti Ježíše; podívá se nyní na něho blíže
s oním napětím, které naplňuje každého soudce, když
se má s obžalovaným podrobněji zabývati.

»Ty-li jsi král židovský ?«
Chtěl ho tím zaskočiti: - vím všechno! Buď ano,

nebo ne! Ježíš jest v jistém smyslu králem, nemůže
tedy na otázku odpověděti prostě záporně. Dává Pilá
tovi jinou otázku, jíž má býti objasněn smysl slova
Mesiáš-král.

»Sám-li od sebe to pravíš či jiní mluvili s tebou
o mně?«

Život Ježíše Krista - 35. 553



Pilát v tom slyší překrucování své otázky. Na celém
světě není soudce, který by v takovém případě ne
myslel, že se obžalovaný chce vyhnouti doznání.

»Jsem já snad Žid? Národ tvůj a velekněží vydali
mi tebe! - co jsi učinil ?«

Pilát zpřísněl. Pamatuj, že nevedeme rozmluvu o ob
žalobě, nýbrž že jde o obžalobu samotnou. A ta po
chází od tvých soukmenovců! Já přece netoužím po
tom, abych se dal poučiti o všech vašich sporných otáz
kách. Tys jistě učinil něco zvláštního! Nebývá jinak
zvykem, aby Židé přiváděli ke mně jiné Židy!

Ježíš pokračuje:
»Království mé není z tohoto světa. Kdyby králov

ství mé bylo z tohoto světa, služebníci moji (jakožto
bojovníci) by bojovali, abych nebyl vydán Židům. Ale
království mé není odtud!«

Ježíš prohlašuje, že není králem ve smyslu světa,
nýbrž ve smyslu duchovním.

Ježíš má před sebou agnostika. U takového jest nej
vyšší moudrostí toto: Není žádné pravdy, která by
byla něco více než věc lidského vkusu, než věc, kterou
je možno podle libosti přijmout nebo zavrhnout! Proto
Ježíš vychází z toho, co také Pilát musí uznati: Nemám
vojáků, nejsem tedy světským králem!

Tato slova obžalovaného působila uklidňujícím do
jmem, zejména tehdy, jestliže Pilát přijal hlášení od
tisícníka, který byl přítomen, když Ježíše zajímali. Pak
věděl Pilát z druhého pramene, že zajatý mluví skuteč
ně pravdu; vždyť Ježíš poručil svým přivržencům, aby
schovali meč do pochvy.

Avšak podivuhodný ten člověk se prohlašoval znovu
za krále. Cožpak Ježíš opravdu neví, že u římských

554



úřadů nutně vzbuzuje nedůvěru, osobuje-li si někdo
takové tituly? Proč neužije jiných, méně dvouznačných
výrazů? Jaký smysl má přikládati si i nadále honosný
titul »krále židovského«, když ho Židé sami vyobco
vali ze svého společenství!

Jestliže se zajatý uvolí, aby se vzdal nebezpečně zně
jícího titulu »krále židovského«, věc je vyřízena. Co si
jen pod tímto titulem představuje?

Pilát, zamyšlen, řekne: »Král jsi tedy přece?«
Ježíš pak odvětí určitěji:
»Tak jest, jak pravíš: já jsem král! Já jsem se k tomu

narodil a proto jsem přišel na svět, abych vydal svě
dectví pravdě. Kdo jest z pravdy, slyší hlas můj!«

Na »onen svět«, z něhož by někdo mohl přijíti za
určitým účelem na zem, aby totiž sbíral stoupence pro
»ono království«, Pilát mnoho nedá. Ale přece již
chápe, že Ježíš tvrdí, že dovede lidstvo poučiti o sku
tečné pravdě. Jediná životní zásada, o které se však
Pilát sám přesvědčil, že jí lze použítí, zní, že není vůbec
žádné pravé, všeobecně platné pravdy! On ví, co ví.
Stručně podotkne:

»Co jest „pravda“ ?«
Výslech se protahoval. Velekněží a starší se snažili

z ulice vykonávati vliv na jeho průběh. Volali hned
jednotlivě, hned ve skupinách na soudce.

Pilát přestal, aby zhlédl dojem, jakým tyto výkřiky
působily na Ježíše. Ježíš však zůstal úplně klidný. To
byla nová neslýchaná věc. Právě ustavičné mluvení
v nepravou dobu proměňovalo jindy usedlému Říma
nu úřední jednání ve východních provinciích v hotová
muka. Zločinci, jsouce dopadení při samém činu,
dokazovali často všemi možnými způsoby svou nevinu.

355



Ježíš pak byl opravdu nevinen a mlčel! Ku podivu!
»Neříkáš na to nic? - Uvaž, jak těžké obžaloby

vznášejí proti tobě!«
Pilát čeká znovu. Ne, takového člověka před svou

soudnou stolicí ještě nikdy neměl.
Pak vyjde k zábradlí a prohlásí: »Nenalézám na

tomto člověku nic, co by bylo hodno trestu !«
A teď se strhla bouře. Cože? Jeho osvobodí? On

pobuřuje lid, po celém Judsku chodí a učí, v Galilei
začal a nyní přišel také sem!

Pilát naslouchal. Jsa přese všecko znalcem lidí, na
bývá přesvědčení, že při tomto procesu vlastní příčiny
nejsou zjevny. Židé pronásledují tohoto svého sou
kmenovce příšerným způsobem; každému, kdo ho
chrání, hrozí stejnou nenávistí. Nemluvili snad o Ga
lilei? Nechával Herodes, který je přece tak žárlivý na
svou vládní moc, tohoto svého poddaného volně žíti?
Tohle bude východisko! Přenechá rozhodnutí Hero
dovi! Místodržitelé mívali totiž v obyčeji, jestliže se to
dalo snadno provésti, posílati obžalované do jejich
domovin.

Herodes byl světák, pletichář, »liška« - jak ho nazval
sám Ježíš. Podle svého náboženského založení patřil
k lidem, na jejichž soukromý život nemá »věčnost« na
prosto žádného vlivu, kteří však při tom mají velký
smysl pro všelijaký »okultismus«.

Zaradoval se velmi, když mu Pilát nabídl rozsudek
nad Ježíšem. Tuto poctu, kterou mu činil místodržitel,
nesměl podceňovati. Kromě toho by znamenalo pro
něho nečekanou změnu, kdyby mohl býti divákem něja
kého zázraku Ježíšova. Vždyť Ježíš byl jeho poddaný!

Předvedli Ježíše. Jak vysvítá z vypravování, chtěl se

556



Herodes o radost sdíleti také s dvorem. Dal se s Ježí
šem do hovoru - ale pak litoval, že zahájil výslech tak
slavnostně: - Ježíš nepromluvil ani slabiky. U vele
kněží pak stále mohutnělo přesvědčení, že jejich hodi
na udeřila. Bez přestání vznášeli obžaloby.

Ale Herodes byl opravdu »liška«. Ani ho nenapadlo
případ rozhodnouti. Úsluha vyvážila úsluhu. Před ne
dávnem dal Pilát pobíti v chrámě zástup Galilejců 
nečekanou pozornost v den před velikonocemi bylo
možno pokládati za diplomatickou omluvu. Když mu
Pilát přenechal rozsudek nad tímto Galilejcem, chtěl
za to místodržiteli dáti na srozuměnou, že se do této
věci míchati nebude.

Ale způsob, jakým to učinil, vnukla mu jeho osobní
touha pomstíti se na Ježíši. Dal ho na znamení potupy
obléci bílým pláštěm a odvésti.

Evangelista vypráví stručně: »V ten den se Pilát a
Herodes spřátelili, předtím totiž žili v nepřátelství.«

Ježiš a Barabáš.

Pilát pak povolav velekněze i starší a lid, pro
hlásil: »Přivedli jste mi toho člověka, jako by byl
buřič. Hleďte, když jsem ho vyšetřoval za vaší
přítomnosti, nemohl jsem nalézti, že by jediná
obžaloba, kterou prot tomuto člověku vedete,
byla pravdivá! Ani Herodes nic takového nena
lezl, vždyť ho poslal k nám zpět! Vidíte tedy, že
se nedopustil ničeho, co by bylo hodno smrti. Po
trestám ho tedy a propustím!« (Luk. 23, 13-23;
Mat. 27, 15-23; Mar. 15, 6-14.)

Ježíš se navrátil od Heroda k Pilátovi. Patrně se věc
nepohnula s místa, ale postavení místodržitelovo se
přece změnilo. Ať již Ježíše odsoudí či propustí, svému

337



soupeři na římském dvoře, ctižádostivému a prohna
nému Herodovi zavřel ústa. Avšak Pilát se nedovedl
vzchopiti k tomu, aby se starořímskou stručností pro
hlásil: Obžalovaný je volný; kdo se nepodrobí rozsud
ku, bude mít co činit s vojáky! Pokusil se dosíci osvo
bození Ježíše diplomatickou cestou.

Místodržitel povolal k sobě velekněze a starší i lid 
podobalo se to důvěrné rozmluvě s nimi. Nádherně
a věrně podle skutečnosti se nám tu podává, jak takový
člověk mluví k lidu, cítí-li při každé větě vnitřní odpor
posluchačů a nechce-li přesto upustiti od svého zá
měru.

»Přivedli jste mi tohoto člověka jakožto buřiče lidu.
Hleďte, když jsem ho vyšetřoval za vaší přítomnosti,
nemohl jsem nalézti, že by jediná obžaloba, kterou
proti tomuto člověku vedete, byla pravdivá. Ani He
rodes nic takového nenalezl, vždyť ho poslal zpět
k nám. Vidíte tedy, že se ničeho nedopustil, co by bylo
hodno smrti. Potrestám ho tedy a propustím!«

Tak »uklidňují« táboroví řečníci podnes: Vy jste,
já jsem, hleďte, hleďte!

I přihodilo se něco zvláštního. Toto mimořádné
soudní jednání padlo do téže doby jako obyčej, který
se každý rok opakoval: o velikonocích se totiž udělo
vala jednomu zločinci milost. Nebyl to pouze židovský
zvyk: všude si určují lidé slavné chvíle, kdy má svět
jakoby začíti znovu a kdy se na staré má zapomenouti.
Výrazem této nálady je mezi jinými také propouštění
vězňů. V listinách papyrových je zpráva o podobné
obřadnosti: egyptský místodržitel Septimius Vegetus
dává roku 85. po Kr. milost jakémusi Phibiovi, který
měl býti po právu bičován, a prohlašuje: »Chci tě da

358



rovati lidu a jednati s tebou lidštěji, než by sis za
sluhoval!«

Zdá se, že určité skupiny lidí se objevily zvlášť před
pretoriem, aby vyprosily propuštění jednoho vězně.
Snad dali právě tito popud, aby byl navržen Barabáš.
Barabáš se za vzpoury, od které ještě neuplynula dlou
há doba, dopustil vraždy. Vězeň byl »slavný«; bývají
vždycky vězňové, kteří nejsou ani lepší ani horší mno
hých druhých, ale zevnějšími okolnostmi se stávají
»slavnými«. Snad kladli Ježíšovi opravdu za vinu
vzpouru, jako by se snad byl pozdvihl proti Římu.
Z toho napadla Pilátovi jistá »rovnocennost« případu
Ježíšova i Barabášova. Pilát kromě toho věděl, že
Ježíše vydali velekněží ze záští; proto doufal ještě
v lid, kterého ctižádost a závist nezatvrdily.

»Kterého z obou chcete, abych vám propustil? Ba
rabáše či Ježíše, který slove Mesiáš ?«

Podle všeho náleželo propouštění k úkonům soud
ních obřadností. To souhlasí naprosto s tím, co bylo
vyzkoumáno o propouštění obyčejných otroků - také
to se konalo za zevnějších obřadů. Proto Pilát, aby
provedl úkon amnestie, usedl na soudcovskou stolici.
Pro všechny rozsudky soudní se totiž vyžadovalo,
měly-li býti platné, aby byly vyneseny »na soudné
stolici« - podobně jako v našem starém právu.

Zatím co Pilát seděl na soudné stolici, přerušila
nová, nenadálá příhoda průběh jednání. Žena Pilá
tova, která se podle podání jmenovala Procula, poslala
posla. Bylo to něco neobvyklého. Ještě podivnější byl
podnět. Vzkazovala mu: »Neměj nic s tímto spravedli
vým! Dnes v noci trpěla jsem ve snu mnoho pro něho.«

Když se Pilát ubíral k výslechu, žena snad ani ještě

559



nevěděla, kdo se objeví před soudnou stolicí jejího
chotě. Zatím se však proces stal předmětem hovoru po
celém městě. Noční sny se tedy týkaly soudního jed
nání, které se právě konalo. Kdyby se byla objevila
žena osobně, byla by tím věci jen uškodila; proto ode
slala posla.

Přerušení přišlo nepřátelům Ježíšovým jako na za
volanou - zatím zpracovávali dav, předříkávali mu,
čeho mají jako praví Izraelité žádati. Když Pilát znovu
zahájil jednání, opakoval otázku, o které se naposled
jednalo, jak to bylo při soudním výslechu předepsáno:

»Kterého z obou chcete, abych vám vydal?«
»Barabáše!«

Což opravdu svého »krále« opustili? Pilát neměl
o žáru jejich nenávisti tušení. Proto mluví nevhodně
jak jen možno; táže se: »Co tedy mám dělati s Ježíšem,
tak řečeným Mesiášem ?«

Tím je ještě více rozzuřil. Ze slova Mesiáš vycítili
posměšek na národ židovský! Všichni křičí v divém
zmatku: »Na kříž s ním!« Předříkávají Pilátovi roz
sudek, opakují jej, ojediněle i ve sboru.

Ještě jednou se pokusí: »Co zlého učinil?« Přece
nemohu nevinného dát přibíti na kříž!

»Na kříž s ním'«
Rozvzteklili se na nejvyšší míru. Pilát zná horko

krevné Výchoďany. Nyní před velikonocemi jsou po
hromadě po tisících, ze všech ulic a koutů, které ve
dou na prostranství před pretoriem, se hrnou lidé;
na střechách pod modrým nebem stojí husté řady di
váků.

560



Ježit bičován a trním korunován.

Pilát vzal Ježíše a dal ho zbičovati. Vojáci, kteří
Ježíše převzali, odvedli ho do pretoria a svolali
k němu celou kohortu. Svlékli ho ze šatů a při
oděli ho červeným pláštěm. Potom upletli korunu
2 trní a posadili mu ji na hlavu, do pravice mu
dali třunu, klekali před ním a posmívali se mu:
vZdráv buď, králi židovský'« Plivali na něho,
vzali mu třtinu a bili jí do jeho hlavy. (Jan 19,
1-3; Mat. 27, 27-30; Mar. 15, 16-19.)

Častěji se stávalo, že místo trestu smrti se ukládalo
obžalovanému pouze bičování, které jindy bývalo
úvodním trestem k popravě; pak ovšem byl zneuctěn
na celý život; bylo to něco podobného, jako když dnes
k smrti odsouzený dostane cestou milosti doživotní
žalář.

A tak byl Ježíš vydán vojákům, aby ho bičovali.
Ti pociťovali právě tak jako místodržitel náboženské
zvláštnosti Židů a odpovídali na ně pudovou nená
vistí prostých a surových lidí. Měli radost, že jim byl
vydán Žid, který podle znění obžaloby štval proti
Římu. Nebyla to jen poslušnost, když Ježíše bičovali.

Důtky se skládaly z kožených řemínků a ze svazků
tenkých řetízků, na jejichž konci byly připevněny ko
vové kuličky nebo háčky. Někdy se též užívalo pro
vazů s vetknutými třískami z kůstek. Při prvních úde
rech sbírala se krev pod kůží do oteklin, které však
brzo popraskaly: tím se strhovalo živé maso.

Evangelisté neprodlévají dlouho u tohoto výjevu,
neboť čtenáři oné doby věděli, co tento trest znamenal.
O místodržiteli Albinovi (62-24) podává Flavius Jo
sephus zprávu, že dal jakéhosi člověka tak dlouho bi
čovati, až »mu byly odkryty kosti«. Nezřídka se stá
valo, že odsouzenci při bičování umírali.

361



Když pak vojáci odložili mučicí nástroje, pocítili tou
hu Ježíše dále trápiti. Oním pudem, který u surových
lidí bez domova bývá vyvinut mnohem silněji než u ji
ných, vycítili, že tento trestanec jejich úderům vnitřně
nepodlehl. Kolik nářku bývalo jindy, když se chystali
někoho bičovati! A jak křičívali přivázaní, ještě nežli
se do nich bilo, aby vzbudili soustrast, a jak potom ste
nali, protože už nemohli jinak! Tento muž měl do sebe
opravdu něco královského. Cítili se tajemnou silou Je
žíšovou znepokojeni. Proti této vytrvalosti Ježíšově zu
řili dále, aby poslední královský rys na Ježíši udusili
posměchem a potupami.

Posadilí ho na sloupový podstavec, snad na tentýž,
u kterého ho bičovali. Potom ho přioděli starým, vy
rudlým pláštěm. Jeden nápad pak vyvolal druhý. Běda,
když surovci začnou v dohodě řádit! I upletli korunu
z trní nebo bodláčí, které asi leželo nablízku jako pa
livo. Snad nalezli mezi tím také rákosové třtiny. Posa
dili mu trnovou korunu na hlavu, do pravice mu dali
třtinu, klekali před ním a posmívali se mu: »Zdráv
buď, králi židovský'« Řeckého »Chairél« - »Buď
zdráv!« se později u Židů užívalo jako cizího slova.
Vojáci vyslovovali pozdrav asi už tehdy řecky.

Plivali na Ježíše, vytrhli mu třtinu, jeho žezlo, z ruky
a bili ho do hlavy. Bylo to utrpení pro Ježíše, ale ještě
větší to byl pro něho posměch: byl králem, kterého
mohli bíti vlastním žezlem. Zde líčení opět projevuje
onen rys bezděčně odpovídající skutečnosti: protože se
jejich ruce již nechtěly dotknoutí nejsvětější tváře, tý
rali ho rákosem.

562



Poslední pokus Pilátův.

I vyšel Pilát opět ven před pretorium a prohlásil:
»Hle, vedu vám ho ven, abyste viděli, že na něm
žádné viny nenalézám'« Pak vyšel Ježíš ven, nesa
na hlavě korunu trnovou a přioděn pláštěm ru
dým. I řekl jim Pilát: vEjhle, člověk'« Jak ho
uzřeli velekněží a jejich sluhové, křičeli: »Na
kříž s ním! Na kříž s ním!« (Jan 19, 4-16; Mat.
27, 24-25; Mar. 15, 15; Luk. 23, 24-25.)

Vycházeje z diplomatických úvah, doufal Pilát, že
Židy uspokojil. Dal na základě jejich žalob Ježíše zbi
čovati atím doznal, že jejich názor na věc tak zcela ne
zavrhuje. Vždyť mohou býti spokojeni, když neškodný
ten člověk byl pro několik neopatrností bičován!

Dá Ježíše přivésti, takového, jaký nyní jest, jakožto
posměšnou figuru krále. Ať vidí sami! »Hle, vedu vám
ho ven, abyste viděli, že žádné viny na něm nenalézám'!«

Pilát vyjde na místo, kde jsou velekněží - nastane
ticho: »Ejhle člověk'«

Zatím přivedou Ježíše. Sotva ho však spatří velekně
žÍ a jejich sluhové, propuknou nanovo ve volání: »Na
kříž s ním! Na kříž s ním'«

V tomto okamžiku se jinak vážný Říman již nedo
vede ovládnouti. Proti vůli mu uklouzne z úst: »Vez
měte si ho tedy vy a ukřižujte! Já na něm žádné viny
nenalézám!«

»My máme Zákon a podle toho Zákona musí umříti,
neboť se prohlásil za Syna Božího.«

Nemohu jinak! - prohlásil jim Pilát. My také ne
můžeme, zazní mu v odpověď: musíš ho dát popravit,
jsi soudce! A na smrt musí! Nyní teprve se vytasí vele
kněží s pravou žalobou: - nejde o politického zločince,
nýbrž o rouhače! A tu nikdy nemůžeme ustoupiti!

563



Ve shromážděních, jejichž členové jsou úplně ovlá
dáni nějakou vášní, vyciťuje každý účastník tajemným
způsobem více, nežli vidí a slyší. Tak se vede i Pilátovi.
VÍ v nitru, že teprve nyní vyšla najevo příčina, pro kte
rou vzplanula nenávist Židů proti Ježíši.

Syn Boží! Je tomu sice už dávno - ale přece v tom
okamžiku napadnou Pilátovi všechny ty pohanské zkaz
ky o bozích, kteří nepoznání putují po zemi; o tom mu
kdysi vypravoval domácí učitel v Italii právě tak jako
jiným žákům. A vždycky se končily tyto povídky tím,
že lidé špatně zacházeli s bohy nebeskými a že pak za
to byli potrestáni! Nyní se mu dostal ten svět, jehož
bytí stále popíral, najednou do strašlivé blízkosti. Jímá
ho hrůza z nadpřirozena, jaká nutně přepadává každé
ho nevěrce, dokud se neoddá víře,

Pilát se zamyslil nad obžalovaným, který byl uvnitř:
- Nejenom nenávist Židů, též klid a majestát tohoto
obžalovaného mají do sebe něco nadlidského! Celý
duševní svět Pilátův se zakolísal. Již dal Ježíše dovésti
zpět. Musí se ho zeptati. Podívá se na něho, nejistě,
bázlivě, a táže se zaražen, slova mu váznou, tak jako
se mluvívá v takových chvílích:

»Odkud jsi ty?«
Ježíš mu pověděl již dříve, že přišel z jiného světa,

aby vydal svědectví pravdě, a napomenul ho, aby si
svědectví toto poslechl. Pilát poučení hrdě odmítl.
Tentokráte opět Ježíš odmítá výpověď.

Pilát se cítí uražen - bázeň se rozprchne: - byl v něm
toliko pudový stesk po božském, které cítil tak zblízka,
ale nebylo v něm pokorné ochoty je přijmouti.

»Se mnou tedy nechceš mluviti? Nevíš, že mám moc
tebe ukřižovati a moc tebe propustiti?« Zní to pevně a

564



určitě, v tvrdé a rytmické větné skladbě římského práva.
Pilát zdůrazňuje svou moc. Ježíš ji uznává, ale va

ruje, aby jí nezneužil.
»Neměl bys žádné moci nade mnou, kdyby ti ne

byla dána shůry« - v těch slovech tkví odpověď na
otázku, odkud jest Ježíš. - »Proto také ten, který mě
tobě vydal, má větší hřích!« - Ty jsi náhodou zapleten
do toho procesu, protože jsi místodržitel; druzí vyvo
lali tento proces ze zášti ke mně!

Tato tajemná odpověď, pronesená s nepochopitel
ným klidem, posílí Piláta v rozhodnutí, že popravu
nepřipustí. Židé to na něm vidí hned, když k nim při
chází. Ještě jednou se pokusí opříti se jejich vzteku. Jan
pouze vypráví, jak tato poslední zkouška sil dopadla.
Židé zanechají obžaloby pro rouhání a hrozí přímo
udáním u císaře.

»Osvobodíš-li tohoto, již nejsi přítel císařův! Každý,
kdo se činí králem, protiví se císaři!«

Tato rána zasáhla. Dobré vztahy ke dvoru rozhodo
valy za Tiberia o osudu každého místodržitele. Aby se
nově vyniklým rodinám dostalo nějakého lesku vedle
starých rodů senátorských, byly vynalezeny nové tituly.
Takovým titulem bylo »amicus Caesaris« - »přítel císa
řův«, asi tolik jako »skutečný tajný dvorní rada« nebo
„císařský komoří«.

Nesmí již tedy Pilát o ničem dále uvažovatí. Jak se
po takovémhle udání ospravedlní? Snad bude opako
vati to, co obžalovaný říkal o svém království a na co
se ho potom tázal? Může-li vůbec kdy prozraditi
v Římě tajemné pocity, které choval přitomto procesu?

S těmito myšlenkami vystoupí na soudný stolec na
dlážděném prostranství.

565



Po těchto slovech počíná Jan psáti jiné věci, než se
mu vynořují v jeho vzpomínkách - »bylo to v den před
velikonocemi, v době okolo hodiny šesté« - tedy dopo
ledne. Tak psal, zatím však viděl před sebou tento vý
jev: - Pod skvějícím se modrým nebem mezi křiklavě
ozářenými zdmi na širokém prostranství se kupí vášni
vě vzrušený dav lidu. Spousta jejich hlav se pohybuje
jako vlny a výkřiky zaléhají až naproti, kde jest ná
městí pretoria. Někteří muži vyskakují druhým na ra
mena a předříkávají ostatním; kolem dokola hledí lidé
na ně poslouchajíce a obracejí se pak s křikem na vla
daře.

Pilát se usadí na soudné stolici, která stojí uprostřed
tribuny. Vším opovrhuje v tomto okamžiku: - sebou
samým, neboť zbaběle povoluje, i tímto národem, který
něco zrazuje, jak dobře cítí, třebaže neví nebo nechce
věděti co. S jeho rtů zazní hořce:

»Ejhle, král váš!'«
»Pryč s ním!«
»Pryč s ním!«
»Na kříž!« volají stále divočeji.
Pokyne jím, nastane ticho: »Krále vašeho mám ukři

žovati ?«

Což pořád ještě nechápe, že tohoto člověka nesmí
nazývati jejich králem?

»Máme jen jednoho krále, císaře!«
Pilát se dívá na zuřící davy: v těchto lidech se pro

budil odpor, který nemá naprosto nic společného s tím,
co říkají. Tohoto člověka, který jest synem jejich ná
roda, nenávidí více než pohana! Pilátovi je ta věc ně
čím záhadným. Tuší nějak, že tu jest zatažen do zápasu,
který podrobuje lidi do služeb mimolidských mocí.

566



A tak hrdý Říman, který nedávno ještě povýšeně pro
hlásil, že není pravdy v pravém slova smyslu, a tím od
mítal každou víru v Boha a v bohy, jest dohnán k úko
nu, který podle jeho světového názoru nemá smyslu.

Dá zavolati otroka - ten mu nastaví umyvadlo a lije
mu přes prsty vodu. Židé znají tento obřad. I nastane
na náměstí ticho. Dav se cítí v tomto okamžiku vítě

zem a rád Pilátovi vše pokud možná usnadní. Je sly
šeti slova: »Nejsem vinen krví tohoto člověka! Vy to
zodpovíte!«

Jeden z davu vyrazí pronikavý výkřik; sta a sta ji
ných jej opakuje s nejvzrušenějšími posunky a výrazy
tváře. Výkřik se podobá plameni, který vše zapálí.

Volají na Piláta:
»iKrev jeho na nás a na naše děti!«

Tresty smrti na kříži. (Přehled.)

Když byl Ježíš odsouzen, vrátili mu šaty. Náleželo
k výkonu popravy, aby byl veden na popraviště ve
vlastním oděvu.

Smrt na kříži byla smrt nejbolestnější a prováděla
se způsobem nejpotupnějším. Třebaže se neporušoval
žádný z hlavních ústrojů tělesných, umírali odsouzenci
při plných silách pouhými bolestmi. Bez obrany byli
vydáni zevlujícím divákům a při tom nemohli pro pře
míru muk zůstati nepohnuti, ačkoliv jim každý sebe ne
patrnější pohyb působil nové bolesti. Poněvadž bývali
většinou napřed bičováni, trápila je kromě toho ná
sledkem předchozí ztráty krve příšerná žízeň. K tomu
ještě přistupují obyčejné metly Východu, vystupňova
né k nejhorším mukám. Hotové roje moskytů a much

367



Hroby z dávné doby.
Pohled z předsíně hrobové na vchod do vlastní hrobní kobky, k níž se
sestupuje po schodech. Stojíme přímo před vchodem. Vidíme nuzaví
rací kámen«, jak ční dovnitř ze'své vyhloubeniny na skalní stěně.
Mezi skálu a kámen je vsunuta rouška. Přejdeme-li ze slunečního světla
do stínu předsíně, připadá nám tma taková, že se zdá, jako by obyčej
né fotografování ani nebylo možné. Aby se přece dosáhlo zřetelnější
hranice mezi kamenem a skalou, bylo použíti roušky. Ale bylo to
zcela zbytečné. Zřetelně vidíme rýhu vyrytou opětovným odvalováním
a přivalováním kamene. Zde před vchodem se můžeme zastaviti a dí
vati se zkoumavě do nitra hrobu, jako Jan za jitra velikonočního.

568





se shromažďují kolem rozdrásaného těla; divocí psi pře
rušovali obvyklé toulky a dávali si navzájem znamení
štěkotem; supové dlící ustavičně nablízku lidských sí
del se slétali v hejna. Výkřiky odsouzenců byly hned
výkřiky bolesti nad útrapami, hned kletby a nadávky
divákům, hned divoké volání po smrti, která pro ně
znamenala osvobození. Všechno to bylo prvým čtená
řům evangelia známo z vlastního názoru.

Smrt na kříži byl způsob popravy, kterého se vyjma
u Židů používalo ve všech sousedních zemích - v trest
ním právu židovském tomu odpovídalo kamenování.
Ukřižování Ježíše se tedy dělo podle římského trestního
řádu. Odsouzenec si musel odnésti kříž sám na popra
viště. Za popraviště se vždycky volilo místo nablízku
městských bran, aby si z toho lidé, kteří půjdou mimo,
vzali výstražný příklad. Tento trest znamenal takovou
potupu, že se ho užívalo jen proti otrokům a těžkým
zločincům z provincií. Teprve v divokých dobách roz
padu říše se na tuto smrt vydávali i občané římští.

Trest smrti na kříži sám mohl býti proveden různým
způsobem. Obrazy nám většinou představují, jak Ježíše
kladou na kříž již hotový, který leží na zemi, a tam ho
přibíjejí. Avšak odsouzenci se často přibíjeli na kříž
vztyčený. Zvláštní význam pro způsob, jakým se Ježíš
vyjadřuje o své smrti na kříži, má postup, který jest
uprostřed mezi oběma, které jsme uvedli. Odsouzené
ho přibili na zemi za ruce na příčný trám, potom ho
na něm vytáhli a pak připevnili trám na kmen. Bolesti
bývaly tak pro ukřižovaného pokud možná ještě větší,
ale tento postup usnadňoval popravcům práci; celé
tělo, které by se bylo jinak na rovné zemi křečovitě
zkroutilo, viselo tak vlastní tíhou s kmene.

Život Ježíše IKrisla - 36. 569



U dvou posledních způsobů ukřižování nabývá vý
raz »vytáhnouti do výše«, jak se místo slova »ukřížo
vati« říkalo, zcela hmatatelný, děsivě-životný význam!
Je to rys lidem vlastní, že pro věci, které vlastně zna
menají hanbu celého lidského pokolení, vynalézají způ
soby vyjadřovací, které zahalují. Takovéto mluvy po
užil i Ježíš, hovoře o »povýšení« Syna člověka.

Obyčeje Řeků, kteří měli zjevnou zálibu ve všelikých
spolcích, se také u Židů hojně napodobovaly. Byly
»městské spolky«, které odpovídají asi tak našim spol
kům dobročinným a které si určily za povinnost konati
skutky lásky. K povinnostem lásky se počítaly: účast
na návštěvách při zásnubách, svatbách, na návštěvách
smutečních a při obřízce. Spolek se pak ujímal zastou
pení svých členů; vysílal potřebné účastníky a tito se
postarali o dary stavu přiměřené, Prokazovati služby
z lásky lidem vedeným na popraviště hodilo by se zcela
dobře do oboru působnosti takovéhoto spolku. Je mož
né, že plačící ženy, které se výslovně označují jakožto
občanky Jerusalema, náležely do takového městského
spolku, zvaného »chaburat ir«. Pak byly v pravém slo
va smyslu zástupkynčěmi žen jerusalemských a slova
Ježíšova se týkala veškerých žen hlavního města.

270



Cesta křížová.

Potom vyvedli Ježíše z města, aby ho ukřižovali.
Ve chvíli, kdy opouštěli město, potkali muže
z Kyreny jménem Šimona, otce Alexandrova a
Rufova. Toho přinutili nésti za Ježíšem kříž.
Šlo za ním také velké množství lidu, mezi nimi
i ženy, které projevovaly zármutek a kvílely nad
Ježíšem. (Mar. 15, 20-20; Mat. 27, 31-32; Luk.
23, 26-32; Jan 19, 16-17.)

Ukřižování se provádělo hned po rozsudku. Přinesli
kříž a Ježíš jej musil vzíti na ramena. Přijal jej důstojně
a s klidem, takže vojáci znovu cítili, že tento Ježíš Na
zaretský vlivem jakési tajemné vnitřní síly zůstal ještě
nezdolán. Jaké to bývaly jindy výjevy, když odsouzenci
spatřovali kříž!

Ale nebylo jim vůbec ani třeba rozpomínati se na
dřívější popravy; s Ježíšem byli ukřižování ještě dva
zločinci. Zda by je byli ukřižovali v ten den i tehdy,
kdyby Ježíš nebyl býval odsouzen, není jisto. Mnozí se
domnívají, že je schválně vyvedli, aby Ježíši byla dána
pečeťzločince. Ale pokořovalo to Ježíše právě tak, jest
liže se ani nemyslilo na nic zvláštního a jestliže se vy
cházelo prostě z praktických hledisk a »všechny popra
vy se vykonaly pohromadě«.

I postupoval průvod od pretoria ulicemi města až ke
bráně. Všechno to se dělo ve starém Jerusalemě, který
se zajisté podobal středověkému městu u nás, nikoli
však městu modernímu.

V touž dobu přicházely poslední zástupy poutníků;
všechny ulice již byly nabity lidmi. A k tomu se ještě
naskytlo takové divadlo: Ježíš Nazaretský je zajat a
odsouzen a nyní bude ukřižován! - Odsoudil ho tedy
i místodržitel, nejenom farizeové! K davu, který kráčí

371



spolu již od místa rozsudku - při takových událostech
nikdy nechybějí lidé, kteří chtějí býti diváky - druží se
nové zástupy, které přibíhají z postranních ulic.

Jakéhosi pojmu o tomto výjevu nabudeme, pozoru
jeme-li v Jerusalemě pouliční život, když se děje něco
zvláštního. Za takových okolností ovšem lidé nejsou
klidnými diváky, nýbrž vše spolu prožívají. Na to, aby
se »udržel pořádek« vlídnými pokyny, není ani po
myšlení. Jenom karabáčem se tu něco svede. Uličníci
proklouznou mezi dospělými, ani nevíme jak; dospělí
vrážejí do sebe, činíce ustavičné poznámky. Na všech
schodech vedoucích ke dveřím stojí hustě namačkáni,
tlačí dolů ty, kteří chtějí nahoru, anebo ti je zase strhu
jí za šaty dolů. Z okének domů vystrkují hlavy, naklá
nějí se přes zábradlí na střechách a dívají se do ulice
jako do divoce se zmítajícího proudu bystřiny.

Postupovati kupředu na povel je tu nemožno. Nutno
tedy souditi, že Ježíši trvala krátká cesta na Kalvarii ne
poměrně dlouho.

Tím přirozeněji zapadnou do toho události, o kte
rých nám vypráví evangelium. Vojáci poznali, že Ježíš,
byv zbičován a trním korunován, zeslábl na smrt a ne
byl s to nésti těžký kříž na popraviště. Že se několikrát
pod tíhou zhroutil, nesmí nikoho zarážeti.

V úzkých uličkách se sešlapanou dlažbou, různými
výstupky a všelijakými kluzkými odpadky může se to
též přihoditi i tomu, kdo není zesláblý ani břemenem
obtížený.

U brány, když vyšli z Jerusalema, měli vojáci větší
volnost pohybu. Tam stáli lidé, kteří tou dobou šli
náhodou z venkova do města a tam se zdrželi.

Vojáci nyní chtěli, aby kříž nesl dále někdo jiný.

372



Buď, že Šimon byl první, kterého tam spatřili, buď, že
je jiným způsobem na sebe upozornil, snad dojmem,
jako by ho celá ta věc nikterak netěšila - takoví lidé
musí v podobných případech často trpěti spolu - zkrát
ka, vojáci vyzvali právě jeho, aby nesl za Ježíšem kříž.
Výraz zní »rekvirovali ho k tomu«, jak se slova toho
užívá ve vojenské mluvě. Byla to »rekvisice« osoby
k určitému výkonu. Proto se muselo bez odkladu po
slechnout.

Šimon byl z Kyreny v Africe. Divíme se tomu na
první pohled. Ale v oné krajině žilo, jak lze doká
zati, mnoho Židů; měli zvláštní čtvrt. Nemáme však
vůbec pojmu o stěhování obyvatelstva uvnitř hranic
římské říše, neboť se domníváme, že se lidé dřívějších
dob, neznajíce železnic, nedostali dále než my, dokud
jsme železnic nepoužívali. U 76 obyvatel ulice musea
Apolloniova se r. 71-72 po Kr., tedy v době, kdy žilo
ještě velmi mnoho vrstevníků Ježíšových, při zkoumá
ní »domovské příslušnosti« zjistilo, že ne méně než
čtyři »odcestovali«, tři do Italie a jeden dokonce do
Indie.

Snad se právě tím, že kříž byl odevzdán Šimonovi,
naskytla ženám příležitost, aby se přiblížily k Ježíši.
U všech přirozeně cítících národů jest právem žen, aby
před odsouzeným dávaly promlouvati svému srdcí.
Tyto ženy byly občankami města Jerusalema; není vy
loučeno, že byl, jak jsme podotkli, jakýsi spolek, který
prokazoval popravenému poslední služby. Ženy se
chovaly jako při smutečních nářcích nad nebožtíkem:
bily se v prsa a bědovaly. Stala se však věc, které se
nenadály. Ježíš se obrátil k nim; když mu byli sňalí
kříž, mohl to učiniti. Tento výjev tedy dřívější do jisté

573



míry předpokládá. Ježíš se pak snažil povznésti jejich
přirozený soucit k ošklivosti nad hříchy, které jemu,
nevinnému působily taková muka a uvrhovaly ty, kteří
nelitovali, v ještě větší bídu.

»Dcery jerusalemské! Nelkejte nade mnou, Ikejte
samy nad sebou a nad dítkami svými. Hle, přijdou dno
vé, kdy řeknou: Blaženy neplodné a životy, které ne
rodily, a prsy, které nekojily! Tehdy počnou volati
k horám: Padněte na nás! a k pahrbkům: Přikryjte
nás! Neboť děje-li se toto na dřevě zeleném, co se
teprve bude díti na suchém!«

Ježite přibíjejí na kříž.

Dovedli ho pak na místo, kteréž slove Golgota,
»místo lebčí«. Tam mu podali víno, smíšené
s myrhou; upil jen maličko, ale odmítl vypíti
všechno. Bylo okolo hodiny třetí, když ho přibíjeli
na kříž. S ním také ukřižovali dva lotry, jednoho
po pravici a druhého po levici. (Mar. 15, 22-27;
Mat. 27, 33-38; Luk. 23, 33-34; Jan 19, 17-24.)

Od brány již nebylo daleko na popraviště, které bylo,
zcela podle římského obyčeje, blízko města. Pahrbek
měl podle tvaru název Golgota - »místo lebčí«.

Ženy, které kvílely nad Ježíšem, mohly snad zůstati
jemu nablízku a byly to možná tytéž ženy, které daly
vojákům víno smíšené s myrhou. Izraelité, kteří oby
čejně mísili víno s vodou, znali nicméně též všelijaké
prostředky, kterými bylo možno zvýšiti jeho ostrost a
opojnost. Takovému vínu, ve kterém se rozpouštěla
myrha, se připisoval účinek »narkotický«, jak by se dnes
řeklo. Ježíš, aby neurazil dárce, maličko upil; ale ne
vypil je; chtěl trpěti za plného vědomí.

Pak mu svlékli šaty. Třebaže měl Ježíš na sobě rou

574



cho z krve, působilo mu to asi nesnesitelné bolesti.
Poté ho ukřižovali podle jednoho ze shora uvedených
způsobů. Pak ukřižovali také oba zločince, jednoho po
pravicí, jednoho po levici.

Podle římského zvyku označovala se při popravě na
tabulce vina odsouzeného. Nápis pak nesli zvlášť před
odsouzencem nebo mu jej pověsili na krk. U Ježíše ne
bylo snadné udati »zločin« několika slovy. Ježíš nebyl
odsouzen na základě obžaloby, pro kterou by bylo mož
no použíti stručné formule z římského zákoníka. Pilát
si zvolil východisko, které by ho chránilo na všechny
strany, a dal mu napsati na desku: »Ježíš Nazaretský,
král židovský« - »Ježíš Mesiáš-král'«

Pilát věděl, že tímto králem rozuměli zvláštního krá
le. Nyní se pomstil za to, že mu vyrvali rozsudek. Ať
uvidí napsanou zvláštní obžalobu! Nápis byl připev
něn v hebrejštině, latině a řečtině. Každá staniční ta
bulka na palestinských železnicích připomíná dnes
zvláštním způsobem tabulku nad křížem Kristovým:
udávají jména míst písmem arabským, anglickým a
hebrejským.

Farizeové si všimli dvojznačnosti, s jakou nápis byl
sestaven; v objevování nedostatků formy byla jejich
síla. Zdaž nebyl tímto nadpisem celý židovský národ
zesměšňován? Ihned se odebralo k Pilátovi poselstvo
a žádalo, aby vina Ježíšova byla udána přesněji. »Ne
piš: král židovský, nýbrž: Tento pravil, že jest král ži
dovský!«

Pilát dal na tabulku napsati zrovna to, z čeho Ježíše
obžalovali; co ještě chtějí? I odpověděl Pilát s římskou
stručnosti a rázností, která nepřipouštěla odporu: »Co
jsem napsal, napsal jsem!« Podobně jako praví Pilát:

275



»Co jsem napsal, napsal jsem!« oznamuje v staroži
dovském podobenství král poddaným, kteří o to prosí,
že jim úplně promíjí daně, řka: »Co minulo, minulo.«

Zatím co se poselstvo ubíralo k Pilátovi, provedli
vojáci úkon, který zakončoval život Ježíšův pro tento
svět: rozdělili si podle zvyku a obyčeje mezi sebou jeho
šaty.

Poněvadž se na popravu vztahoval »vojenský řád«,
byli každému, kdo byl ukřižován, přiděleni čtyři vojáci.
Podle toho si také vždy čtyřidělili mezi sebe šaty toho,
kterého ukřižovali. Vojáci, kteří ukřižovali Ježíše, roz
dělili si čtyři jednotlivé kusy: sandály, pás, plášť, svrch
ní roucho. Kdyby byla bývala obyčejným kusem látky,
byli by suknici Ježíšovu, jeho spodní roucho, rozstří
hali na čtyři kusy. Byla pak ta suknice od vrchu v cel
ku utkaná. Tato poznámka je podána tak, jak to do
vede jen člověk, který u toho stál a se díval, jak vojáci
tahají suknici sem a tama hledají na ní šev. Žádná ná
lada duševní jim v tom nebránila. Ze šatu v celku utka
ného se skládal též, jak vypráví Flavius Josephus, oděv
veleknězův.

I metali o suknici los. Kostky náležely tehdy k vý
zbroji vojáků stejně jako asi tabák a karty v poslední
válce. Skrze pohany, kteří o tom všem nic nevěděli, na
plnila se slova Písma, která praví: Rozdělili sobě rou
cha má a o Šat můj metali los.

576



Ježíš na kříži.

Ježíš však pravil: »Otče, odpusť jim; neboť ne
vědí, co činí'« I stál tu lid dívaje se, a lidé, kteří
šli kolem, potřásali hlavou řkouce: »Ty jsí tedy
ten, který boříš chrám a ve třech dnech jej zase
postavíš! Sestup s kříže a zachraň se sám.« (Luk.
23, 35-46; Mat. 27, 39.49; Mar. 15, 29-36; Jan
19, 25-30.)

Ježíš visel na kříži. Katané skončili své dílo. Ale kaž
dý věděl, že jeho bolesti stále vzrůstaly. Odsouzenci
v přemíře útrap proklínali sebe i celý svět. Avšak Ježíš
měl jen prosbu za ostatní, prosbu, na které jeho srdci
tolik záleželo, že se snažil Boha na nebesích, dříve nežli
ji přednesl, příznivě nakloniti slovem »Otče!« - »Otče,
odpusť jim, neboť nevědí, co činí'«

Jim! Nikoho nevyjímal! Proto konal tuto modlitbu
zvláště za ty, kteří odpuštění nejvíce potřebovali, za
vůdce národa. Za důvod, aby jim Bůh byl milostiv,
udal: »Nevědí, co činí!« Velekněží a farizeové byli
zaslepení nenávistí!

"Taková byla modlitba Ježíšova, která stoupala k ne
besům. Něco jiného však znamenala jeho slova v uších
těch, kteří poslouchali. I nyní, po odsouzení, tváří
v tvář smrti, Ježíš tím znovu prohlašoval, že jest Syn
Boží. Pohlédl k nebi, tam, kde mohly býti jen bytosti
duchové, a zvolal: Otče! - Rovněž ujišťoval, že jest ne
vinen a jiní vinni: Odpasť jim! A znovu dosvědčoval
své božství slovy, kterými se snažil vinu vinníků umen
Šiti: Nevědí, co činí!

Tato modlitba za odpuštění byla však zase ještě pod
nětem, že Ježíš byl znovu zasypán výsměchem a potu
pami. Jakási úzkost nepřátele dosud zdržovala. Když
ho zajímali, ukázal Ježíš ještě svou moc - kdož ví, ne

57)



nabude-li náhle opět svých bývalých sil. Nyní pak pro
zrazoval sám, že už nedoufá v osvobození. Teď se cítí
velekněží úplně bezpeční, tak bezpeční, že zjevně při
pouštějí dřívější zázraky.

»Jiným pomohl, sám sobě pomoci nemůže! Mesiáš!
Král izraelský! Ať sestoupí nyní s kříže, abychom uvě
řili v něho! Doufal v Boha, ať mu nyní pomůže, má-li
v něm zalíbení! Vždyť pravil: Syn Boží jsem!«

Velekněží a zákoníci stáli odděleně od davu »obec

ného lidu«; také nemluvili přímo k Ježíši. Avšak jejich
slova byla zvlášť vybrána se zřetelem na ty, kteří stáli
kolem.

Byli jiní, kteří se spíše náhodou dostali nablízko
kříže. Jejich posměch působil Ježíši tím více trpkosti,
čím byl kratší. Stavěli se před něj, dívali se na něho
bezbranného drzými pohledy a posmívali se mu: »Ty
jsi tedy ten, který boříš chrám a ve třech dnech jej zase
postavíš! Sestup s kříže a zachraň se sám!«

Pohanští vojáci se přidali, následujíce příkladu Židů:
»Jsi-li král židovský, pomoz sobě sám'«

Dokonce jeden z obou zločinců, kteří byli ukřižo
vání s ním, začal přizvukovati. Přes všechny bolestí cí
til ještě jakési uspokojení, mohl-li slyšeti neb sám pro
nášeti slova výsměchu. Pudem, který bývá v duších
lotrů mnohem bezpečnější než v lidech, kteří vyrostli
v poklidném životě, poznal, že Ježíš jest jistě nevinen.
Ale proč je dobrý také ještě teď ? Na tuto otázku ne
měl odpovědi. »Odpusť jim!« volal Ježíš! Proti tomu
se lotr vzepjal. Neodpouštět: pomstíti se na těch, kteří
stojí pod námi! »Jsi-li Mesiáš, pomoz sobě i nám!«

Druhý zločinec viděl a slyšel totéž. Ale působilo to
na něho jinak: vnitřek duše tohoto lotra byl ještě měk

278



ký jako vnitřek tvrdého jádra. A když uslyšel Ježíše
prositi Otce nebeského, aby odpustil nepřátelům, roz
tál vzdor v jeho duši. I on byl jako jeho soudruh muž
skutečnosti; ale viděl hlouběji, neboť měl ještě touhu
po dobrotě a lásce. Před ním se vše spojovalo v jeden
pevný řetěz: Ježíš visí na kříži a snáší muka vnitřní
silou, které zločinec nikdy míti nemůže. Nevinný člo
věk obyčejného ražení byl by kdekoho ujišťoval o své
nevině a byl by Boha úpěnlivě prosil, aby ji vynesl na
světlo! Ale Ježíš prosí, aby Bůh odpustil jiným, prosí
o to ve stavu, kdy takové prosby napadnou člověku,
jen když je míní opravdu a upřímně. Jsou-li však jeho
slova pravdivá, pak jest více než člověk, pak Bůh, jak
sám pravil, jest opravdu jeho Otec!

Jediný, kdo se nepokrytě zastal Ježíše, byl bývalý
loupežník. Pokáral druha za jeho rouhavé řeči.

»Ani ty se Boha nebojíš, třebaže trpíš stejná muka!
Nám se tak děje zajisté po právu; dostáváme, čeho
jsme si zasloužili; ale tento nic zlého neučinil!«

Tato slova již v sobě uzavírala svědectví o Kristu.
Vyznání přineslo lotru záplavu vnitřní milosti a odha
lilo mu poslední závoje, které zastíraly tajemství: Obrá
til se -každý pohyb mu působil nevýslovné bolesti! 
k Ježíšt a prosil ho: »Ježíši, rozpomeň se na mne, až
přijdeš do království svého'«

Až přijdeš do království svého! Věřil ve všemohouc
nost zdánlivě bezmocného, neprosil však, aby byl osvo
bozen od trestu, nebo o úlevu v bolestech, nýbrž jen
o trochu lásky! Poznal, že Ježíš zemře před ním. Slíbí-li
mu Ježíš před skonem, že naň na onom světě nezapo
mene, rád za ním půjde.

Slavně, jako kdysi, když mluvil sedě na pahorku nebo

579



pod stromem nebo v lodičce, prohlásil Ježíš, vise na
kříži: »Vpravdě, pravím tobě: Ještě dnes budeš se
mnou v ráji!«

Tajemná slova! Zemřeme oba, nežli nastane nový
den! Nejen já, nýbrž i ty! Ale na onom světě budeme
opět pospolu jako zde!

První dvě slova Ježíšova na kříži mají jakousi vzá
jemnou vnitřní souvislost; smíme se zajisté domnívati,
že co do času následovala dosti rychle za sebou.

Ježíš visel plné tří hodiny na kříži. Zatím se udála
s celým světem okolo kříže úžasná změna. V hodinu
šestou se setmělo a až do hodiny deváté ležely tmy nad
celou zemí. Novější racionalisté se domnívali, že něco
objevili, když poukázali na to, že v čas úplňku nemůže
nastati zatmění slunce. To bylo starému Origenovi, ba
možná že již apoštolům právě tak dobře známo, neboť
tyto úkazy přírodní se v jižních krajinách již po tisíci
letí pozorovaly.

Největší část roku leží kraj pod jasným nebem v zá
plavě světelné záře. Jakým dojmem asi působilo na vše
chny, když se v dobu pravého poledne počaly rozplý
vati obrazy horských výšin, když mizely stíny blízkých
městských hradeb a když kříž čněl vzhůru jako v ně

jaké sluji plné temnoty. Židy i pohany jímala úzkost.
Nikdy se u národa, jehož soudnictví svými kořeny

ještě tkví v pospolitosti, nebrání příslušníkům přistu
povati k umírajícímu. Proto pustili také matku Ježí
šovu ke kříži; a vedle ní stál Jan, učedník, který se nyní
bez bázně hlásil k Ježíši.

O šaty se rozdělili, Ježíš už neměl moci nad svým
majetkem. Kdo bude nyní pečovati o jeho matku ? Do
provázela hó na cestě utrpení, trpíc s ním každou bo

580



lest, zároveň ji tím mírníc i naplňujíc novou trpkostí,
které zakoušejí jen lidé, kteří milují jiné více než sebe
samy a přece jim nemohou pomoci.

Nyní však byl čas, aby se rozloučil s těmi, kteří se
mu nestali nevěrnými a kteří ho neopustili. Ježíš po
hlédl dolů na svou matku a pravil jí: »Ženo, hle, syn
tvůj!« Pohled, který přešel od ní k Janovi, objasnil tato
slova, pohled očí krví podlitých, v němž se láska s lás
kou loučila. Oko Ježíšovo spočinulo na Janovi. Pravil
k němu: »Hle, matka tvá!«

Nyní opustil Ježíš všechno.
Zvolna jako vzácná pryskyřice kanula srážející se

krev z jeho ran, přetékajíc přes sebe samu; řinula se po
kmeni na zem a rozlévala se černou sítí žil na všechny
strany světa. Jako ze dvou pramenů, které vznikaly
v nebi, kapala z ran na rukou vzduchem na zem. Kam
až se tato krev za několik málo hodin dostala! Kameny
na ulicích jerusalemských ji vsákly do sebe; Ipěla na
kovových součástkách a na řemení římské výzbroje;
byla vtisknuta jako strašná pečeť na dlaždice místa
soudního a označovala cesty, kterými Ježíš kráčel; ko
žené sandály vznešených a bosé nohy žebráků se jí tam
dotýkaly.

Děsivá tma byla jen slabým obrazem toho, co se za
tím dálo v duši Ježíšově. Nejstrašnějším způsobem tam
probíhalo to, co působí vlastní trpkost smrti: umírající
se vnitřně odlučuje od toho, co ho zevně opouští. Od
prvního okamžiku plnil Ježíš vždy vůli Otcovu, a láska
k Otci vzrůstala nyní v utrpení nejenom od hodiny
k hodině, nýbrž od vteřiny ke vteřině nad veškeré po
myšlení lidské. Za svištění důtek a za úderů kladiv, za
palčivých bolestí a za posměchu lidí slyšel hlas Otcův

581



jako cosi sladkého a vše pronikajícího. Byl jako pták,
chovaný sice za mříží, který však přesto jásá bez ustání
vstříc slunci. Jeho vůle byla přes veškeré vnější donu
cení svobodnější než u kteréhokoli člověka; vždyť pro
toto tajemné spolužití s Bohem ho odsoudili jako rou
hače.

I stala se věc, která i jemu jako člověku zůstala ta
jemstvím, tajemstvím tak hrozným, že ho nepochopil.
Pocit blízkosti milujícího Otce se ztrácel v děsné, mu
čivé nejistotě. V jeho nejhlubším nitru, kam největší
tělesné bolesti nemohly proniknouti, planula tato bo
lest. Bůh se cítil Bohem opuštěn!

Byla to bolest, která tajemným způsobem činila ko
nec všem tělesným útrapám a zároveň je opět stupňo
vala, touto opuštěností se stávaly něčím novým. Vše
chno pro něho mizelo v této bolesti; - suroví vojáci,
kteří ho hlídali, velekněží, kteří se mu posmívali, zvě
daví diváci, kteří si všímali každé změny, ba i drahá
matka a věrný učedník mu byli nyní vzdáleni. Ježíš
volal: »Bože můj, Bože můj, proč jsi mne opustil!«

Byl to výkřik, který zachvěl všemi dobrými a který
ho ničil v očích nepřátel více, nežli všechen posměch.
Jásali vítězně: Nyní ztratil sílu, aby se přetvařoval!

»Eli, Eli lamma sabakthaní'« zněla slova. Evangelisté
to uvádějí, neboť jinak neporozumíme tomu, co ná
sleduje. Slovo »Eli« - »Bože můj«, které Ježíš pro
nesl dvakrát za sebou, znělo totiž jako »Eliáš«. Eliáš
byl důležitou postavou ve víře prostého lidu netoliko
jako předchůdce Mesiášův, nýbrž i jako pomocník ve
všech tísních. Dosud sjednocuje slavnost sv. Eliáše jako
žádná jiná na hoře Karmelu všechna vyznání.

Ježíš zatím zvolal: »Žízním!«

382



Žízeň Ježíšova dostoupila zajisté ztrátou krve, když
ho bičovali a přibíjeli na kříž, a tím, že visel na kříži,
nejvyššího stupně. Umírati žízní jest bolestnější než
umírati hlady. Na jazyku a v dutině ústní se tvoří pu
chýře; člověka se zmocní hrozný neklid, neboť šťávy
nemohou v těle dobře prouditi.

Vojáci uslyšeli, co Ježíš zvolal. Odpovídá to tehdej
ším poměrům, vzali-li s sebou na dobu hlídky nějaký
nápoj. Vinný ocet byl, jak četné texty dokazují, nejen
u římských vojáků, nýbrž i u Židů oblíbeným, laciným
nápojem. Keramion octa byl podle egyptských listin
čtyřikrát levnější nežli stejné množství vína. Přiběhl
voják - vojáci se usadili mimo plochu, na kterou ka
pala krev a kde se rozlévala po zemi - namočil houbu
do vinného octa, houby se snad užívalo jako zátky,
připevnil ji na třtinu nebo na násadu a tak ji podal
Ježíšovi k ústům. Byl to přece snad jen surový žert,
když řekl: »Ať se napije! Uvidíme, přijde-li Eliáš a
sejme-li ho s kříže'«

Ihned potom zvolal Ježíš: »Dokonáno jest!« Toto
slovo znělo jinak než dřívější výkřiky. V tesknotě, kte
rá objímala věky, cítil se Otcem opuštěn - nyní po
znal, že mu Otec nikdy nebyl tak blízko jako v těchto
okamžicích; podle úradku Otcova zakusil ve své duši,
pokud to bylo Synu Božímu možné, stav nitra hříš
níkova, stav odloučenosti od Boha.

Ještě jednou dosvědčil Ježíš, že všechna muka pod
stoupil dobrovolně. Ale vše bylo tak trpké, že nyní,
když vše pominulo, již déle žíti nemohl. Za tajemného
odloučení od Otce již nitrem odumřel. Co nyní při
cházelo, bylo jako něžné večerní červánky po bouři,
klid po práci: - a návrat!

385



»Otče, v ruce tvé odevzdávám ducha svého'«
Jsa opuštěn, Ježíš se už takřka neodvažoval nazývati

Boha svým Otcem. Nyní se dostalo slovo to opět na
jeho rty, bylo jako začátek shledání. Zvolal hlasem ve
likým:»V ruce tvé odevzdávám ducha svého!«
Slovo, které obyčejně překládáme »poroučeti«, je vza
to z mluvy právnické a znamená »odevzdati v úscho
vu«, aby byla později vydána tatáž věc, nikoli jen věc
stejné hodnoty. Jakýsi první zásvit příštího zmrtvých
vstání chvěje se kolem tohoto výroku.

Vzývav takto s důvěrou naposled svého Otce, sklo
nil hlavu a skonal. Dokonce i smrt byla u něho činem
vykonaným ze svobodné vůle.

Znamení a svědeciví při smrti JežiSově.

A hle, opona chrámová se roztrhla ve dvě půle
od shora až dolů; země se otřásla, skály se roz
pukly, a hroby se otevřely, a těla mnohých zesnu
lých vstala; vyšedše po jeho vzkříšení z hrobů,
přišli do svatého města a ukázali se mnohým.
Setník, který srál u Ježíše, vida, že takovým způ
sobem umíral, pravil: »Opravdu, Syn Boží byl
tento'a Také všichni, kteří byli přítomní tomuto
divadlu. uzřevše to, bili se v prsa a vraceli se do
města. (Mat. 27. 51-56; Mar. 15, 38-41; Luk. 23,
47-49; Jan 19, 31-37.)

Dilo bylo dokonáno, závoj staré úmluvy byl roztr
hán. Židům i pohanům to Otec znameními ohlašoval.

Opona chrámová se roztrhla. Byla opona vnitřní
mezi svatyní a velesvatyní, a vnější, mezi nádvořím
a svatyní. Poněvadž šlo o znamení pro izraelský národ
jakožto pospolitost náboženskou, byla to asi opona
vnitřní. Velesvatyně v chrámu se nyní stala místem,
které už nic neznamenalo. V okamžiku, kdy duše Je

384



žíšova opustila chrám těla, opustil Bůh chrám jeru
salemský.

Země se otřásla; zemětřesení vyvolalo v každém,
kdo věděl o odsouzení, které se právě dokonávalo,
vnitřní neklid. Následkem otřesů pukaly skály; kame
ny, které uzavíraly hroby, se odsunuly a uvolnily pří
stup do hrobů. Tak třeba rozuměti větě: hroby se
otevřely. Jako by je svolávaly trouby k soudu, mrtví
vstávali z hrobek. Nyní nebo po vzkříšení přišli do
města a ukázali se mnohým.

Největší vzrušení působily tyto události u těch, kdož
byli shromáždění u kříže. Tma jim sama sebou vyklá
dala, co znamenala - pak následovalo zemětřesení,
které na skalnatém vršku působilo obzvláštním do
jmem: Temné znamení křížese pohybovalo na obloze!

Dozor na výkon ukřižování byl podle vojenského
řádu svěřen setníku, centurionovi. Tento se neposadil
k vojákům, jsa důstojníkem. Celá jeho pozornost byla
obrácena k tomu, co slyšel a co viděl. Stejně asi jako
Pilát cítil, že za touto nenávistí Židů dorážejí mimo
lidské síly - naproti tomu Ježíš se jevil jako člověk,
který podstoupil smrt ze svobodného rozhodnutí. Moc
nosti nebeské se projevovaly v současných úkazech pří
rodních. Jistě prožíval nyní tento důstojník okamžiky,
ve kterých se ho zmocňoval onen děs, který cítil Pilát,
když uslyšel, že se Ježíš prohlašoval za Syna Božího.
Avšak setník prošel s odvahou těmito hrůzami a pro
nikl do oblasti víry: »Vpravdě, tento člověk byl Syn
Boží'«

Diváci, kteří vydrželi u kříže, postupně zmlkali. Stá
le nevyhnutelněji se jim ukazovalo, že ten, který umí
ral na kříži, dává podnět ke všem těmto strašlivým

Život Ježíše Krista - 37. 385



úkazům přírodním. Bili se v prsa; bylo to jakoby ujiště
ní, že, pokud na nich jest, popravu již neschvalují.
Pak utíkali do města, jako se prchá před těžkou bouř
kou do domů.

Bázeň a děs, který se zmocnil všech, zjednal věrným,
kteří provázeli Ježíše na popraviště, úplnou volnost
pohybu. Netoliko jeho matka a Jan, nýbrž i jiní zná
mí, kterým zprvu asi dovolovali dívati se jen z dáli,
mohli nyní bez překážky přistoupiti ke kříži. Tak se
zajisté vysvětlí, že u prvních tří evangelistů čteme, že
se dívali z dáli, kdežto Jan praví, že stáli u kříže.

Přátelé pobřbivají JežiSe.

Poněvadž byl den před slavností, přistoupili Židé,
aby nezůstala těla na kříži i v sobotu, k Pilátovi
prosíce ho, aby se jim zlámaly hnáty a aby je sňali
s kříže. (Jan 19, 31-42; Mat. 27, 37-61; Luk. 23.
50-56; Mar. 15, 42-47.)

Podle obyčeje židovského se museli popravení ihned
pochovati. Protože byl Ježíš popraven v předvečer
slavnosti velikonoční - svátek se počínal nikoli o půl
noci, nýbrž o západu slunce - jevil se tento příkaz
ještě naléhavějším. Avšak i bez ohledu na to záleželo
farizeům na tom, aby poslední stopy po Ježíši byly
pokud možno brzy zahlazeny. Objevilo se tedy u Pi
láta poselstvo a prosilo, aby mrtvoly byly odklizeny;
v Palestině beztoho zdomácněl, jak se zdá z ohledu na
náboženské city Židů, obyčej, že se ukřižovaní, kteří
jinak žili často ještě jeden nebo dva dny, usmrcovali
tím, že se jim rozlámaly hnáty. Vojáci dostali tedy
rozkaz usmrtiti tři odsouzence na kříži. Rozlámali

oběma lotrům hnáty a teprve potom šli k Ježíšovi.

586



Z klidu Ježíšova se ještě nedalo souditi o jeho smrti.
Přihlédše však blíže, poznali, že umřel. Rozkaz byl
rozkaz. Aby byla úplná jistota, přistoupil jeden z vo
jáků a zajel hrotem kopí s pravé strany do jeho srdce.
»Ihned vytekla krev a voda« - vypráví Jan. Kdyby
byla Ježíše zabila teprve rána kopím, bylo by toto bod
nutí mělo jiné následky. Výslovně připojuje Jan, že
byl toho sám svědkem. Jan tedy neopustil kříže, do
kud Ježíš nebyl sňat.

Takřka v tutéž dobu, kdy vojáci dostali rozkaz roz
lámati odsouzencům hnáty, předstoupil asi Josef z Ari
matie před Piláta. Tento muž byl členem rady; náležel
k zástupcům velkostatkářů, jak by se tomu bylo říkalo
na starých zemských sněmech. Do té chvíle nevyznával
zjevně víru v Ježíše z bázně před členy své strany. Nyní
mluvil s Pilátem, chtěje si vyžádati tělo Ježíšovo. Čas
naléhal; až vojáci odejdou, hodí se mrtvoly prostě do
nějaké jámy a ta se zasype.

Pilát měl právo vydati tělo Ježíšovo někomu, kdo
by ho o to poprosil. Josef z Arimatie zastihl místo
držitele v náladě, ve které byl zvlášť nakloněn vyho
věti prosbě ve prospěch nevinně odsouzeného. I v jeho
paláci nastaly tmy a podlaha praskala pod záchvěvy
zemětřesení. .

Josef z Arimatie mluvil s Pilátem, když tento již
byl vydal rozkaz vojákům, a dříve, nežli mu tito ohlá
sili smrt Ježíšovu. Pilát byl »překvapen«, když usly
šel, že Ježíš už umřel. Probudila se v něm zajisté znovu
hrůza, kterou zažil dopoledne: - Dnes se ještě tázal
onoho člověka: Odkud jsi? Vrátil se snad nyní tam,
odkud přišel? Je mu třeba vědět, co se vlastně při
jeho smrti dálo. Setník sám ať podá zprávu.

287



Josefovi mrtvé tělo »daroval«. Pilát sice mohl žá
« dati vysoké výkupné. Tentokráte nepožadoval nic, tře

baže všichni tihle úředníci z nově vyniklých rodů jinak
dobře uměli v takových případech z věci vytlouci pe
níze.

Mužové, kteří mají odvahu uvnitř své strany míti
vlastní mínění, vzájemně se za zvláštních příležitostí
dohovořují. I přišel k Josefovi z Arimatie druhý člen
velerady, radní Nikodem, který kdysi byl vedl s Je
žíšem noční rozhovor. Josef dal ve své zahradě za měs
tem vytesati hrob. Všichni staří národové na Východě
měli v obyčeji, že se starali o hrob, příbytek po smrti,
skoro více než o dům, ve kterém bydleli za živa; ještě
pořád jsou na Východě lidé, kteří si dají připraviti
hrob již předem.

Tento svůj hrob postoupil Josef Ježíši. Byl totiž na
blízku místa, kde byl ukřižován; tak bylo možno po
chovati Ježíše ještě před západem slunce. Nehrozilo
tedy nebezpečí, že by farizeové, odvolávajíce se snad
na den sváteční, který nastával, zapověděli uložiti ho
do hrobu.

Jako Josef poskytl hrob, chtěl Nikodem snésti v hoj
né míře vše, co náleželo ke vznešenému pohřbu. Jeho
sluhové přinesli asi 100 liber (30 kilogramů) draho
cenných mastí, smíšeninu to myrhy a aloe. I sňali tělo
Ježíšovo s kříže, položili je do klína jeho nejsvětější
matky a odnesli je ke hrobu.

Slunce již bylo nízko na obloze, blížilo se již na
západě města k horstvům, která se tam ploše rozpro
stírala. Ženy utvořily Ježíšovi průvod, pochování samo
bylo věcí mužů. Dnešní pohřební zvyky nám vysvět
lují slova, která budí naši pozornost: »Ženy seděly

388



naproti hrobu.« Není totiž obyčejem, aby se ženy dí
valy, jak ukládají nebožtíka do hrobu; zůstanou na
nějakém volném místě mimo hřbitov a čekají, až se
muži vrátí. To však nevylučuje, že by si nebyly ještě
zvlášť prohlédly vnitřek hrobky, nežli býl Ježíš pocho
ván, a že by se nebyly smluvily, že po svátku doplní
a dokonají to, co udělali muži, tím, že přidají draho
cenné masti.

Nepřátelé zapečetí brob Ježíšův.

Druhého pak dne, v den, který je po svátku, do
stavili se velekněží a zákoníci k Pilátovi a pra
hlásili: »Pane' Rozpomenuli jsme se, že ten buřič,
jsa ještě živ, řekl: Po třech dnech vstanu l« (Mat.
27. 62.66.)

Velekněžím a farizeům se donesla zpráva o tom, co
se po smrti Ježíše na kříži ještě stalo: - Josef z Ari
matie a Nikodem, dva mužové velerady, pochovali
Ježíše. Hrob byl v zahradě Josefově, nebyl tedy ve
řejně přístupný!

Nyní najednou znají jiný výklad slov Ježíšových
o tom, »že zničí chrám a znovu jej postaví«, a vědí, že
tím Ježíš předpověděl své zmrtvýchvstání. Nevěří
tomu sice, ale obávají se, aby učedníci za zdmi zahrady
nepřipravili nový podvod.

Objeví se znovu u Piláta. Tentokráte si vedli jako
lidé, kteří v překotu událostí něco včas neuvážili:
»Pane, rozpomenuli jsme se, že ten buřič, jsa ještě živ,
řekl: Po třech dnech vstanu! Rozkaž tedy hlídati hrob
až do třetího dne, aby učedníci jeho nepřišli a neukradli
mrtvé tělo a neřekli lidu: Vstal z mrtvých! A byl by
poslední podvod horší než první!«



Teď se báli farizeové dokonce i mrtvého ukřižova
ného! Vždyť Pilátovi na tom nemuselo záležeti, učiní-li
se směšnými. Po římsku stručně zněla jeho odpověď:
»Máte stráž! Jděte a zabezpečte si hrob, jak za dobré
uznáte!«

Jistě při tom potlačoval úsměv: - Zvláštní lidé, tihle
Výchoďané!

Velekněží a farizeové nabyli tak na základě úřed
ního dovolení volného přístupu ke hrobu Ježíšovu.
Tento postup byl zároveň poličkem ve tvář Josefa
z Arimatie, který měl odvahu veřejně se hlásiti k od
souzenému. Jistě i zahradníka neméně pobouřilo, že
musel strpět, aby se v jeho oblasti usadili římští vojáci.

Farizeové zapečetili hrob. To se snadno vykonalo.
Hrob, jak vysvítá ze zpráv o zmrtvýchvstání, se po
dobal hrobkám, které u Jerusalema dosud najdeme:
z jakési předsíně bylo možno se dostati do vlastní
hrobní komory. Tato komora se zavalila kamenem
velikosti důkladného mlýnského žernovu, a tak se
uzavřel vchod. Farizeům šlo tedy o to, zabrániti, aby
někdo neodvalil potajmu kámen a neodnesl mrtvého.
Zapečetili kámen, přes skálu a kamennou uzávěru na
táhli stuhy, nanesli na ně pečetní hmotu a vytiskli tam
úřední pečeť. Pak dostali vojáci rozkaz státi u hrobu
na stráži.

Tehdy zapečeťovati bývalo více v obyčeji nežli dnes.
Mluví se dokonce o tom, jak se »zapečeťovaly« pytle
se zbožím. Pečeť velekněžská náležela k úřadu vele

knězovu jako žezlo králi.

590



VZKŘÍŠENÍ JEŽÍŠOVO

Hrob, který zapečetili, je prázdný.

A hle, nastalo zemětřesení veliké. Anděl Páně
sestoupil s nebe a přistoupiv odvalil kámen a po
sadil se naň. Obličej jeho pak zářil jako blesk
a roucho jeho bylo bílé jako sníh. I zachvěli se

PT strachema stali se jako mrtví. (Mat. 28,

Ráno v Jerusalemě: - Hromady domů počínají od
rážeti barvy nebes. Je tomu, jako by zdivo zevnitř
svítilo, nejdříve tmavou rudohnědou barvou, pak se
zjasní v hustou zlatou žluť nebo v zářivou bělost.
Hranice světla a stínu na hranách se zostřují.

V touž dobu vystupuje z hnědi ranního šera okolí
města. Zdi kolem zahrad se zjasní na straně obrácené
k východu, za nimi zřetelně vidíme cypřiše, stojící jako
černé prapory směřující k růžově šedému nebi v pozadí,
a nižší olivy se vynořují jako stříbrné bledé oblaky.

Tak bylo i onoho rána, kdy strážci netrpělivě čekali
na hodinu, kdy se vrátí do kasáren. Nesmyslnější služ
ba jim dosud nikdy nebyla uložena! Něco takového
bylo možno jenom v téhle židovské zemi! Hodiny
hlídek jistě neuplynuly bez rozličných drsných řečí.

Zatím se vrátila duše Ježíšova z pouti k spravedli
vým Staré úmluvy do komory hrobní, Jestliže se člo
věk, blízký smrti, znenadání uzdraví, a za časného rána,
probouzeje se z hlubokého spánku, pocítí v nejhlubším
nitru tento šťastný obrat, je to zároveň hluboké vzru
šení i blažený klid, kterých slovy nelze popsati. Jak
má nedostatečná řeč lidská obsáhnouti, co cítil Ježíš,
když vystupoval jako Syn člověka z hrobu!

591



Apoštolové jsou natolik střízliví, že se vyhýbají
líčení věcí, kterých neviděli. Mluvíce o vzkříšení Ježí
šově, počínají onou událostí, při které byli přítomni
jako svědkové obyčejní lidé.

Strážci vyčkávali, až uplyne doba hlídky; i počala se
země třásti: - nadzemská postava se přiblížila ke hro
bu a odvalila kámen. Tvář nebeského posla plála jako
blesk, a jeho roucho se třpytilo jako sníh. Strážci se
lekli. Chvěli se a hrůzou ztratili vládu nad sebou.

Evangelista oznamuje jen toto. V každém případě
se zachovali vojáci, když anděl zmizel, tak, jak se cho
vají muži v podobných okolnostech. Snaží se zprvu
vše označiti za klam, - ale kámen byl odvalen a těla
již nebylo v hrobě. To byly skutečnosti.

Ženy přijdou ke hrobu.

A když pominula sobota, Maria Magdalena a Ma
ria matka Jakubova a Salome nakoupily vonných
věcí, aby přijdouce pomazaly Ježíše. Časně zrána,
v první den po sobotě, když slunce již vyšlo, ubí
rají se ke hrobu. Cestou praví k sobě vespolek:
»Kdo nám odvalí kámen od vchodu hrobového?e«
(Mar. 16, 1-8; Mat. 28, 1-10; Luk. 24, 1-11;
Jan 20, 1-2.)

Přátelé Ježíšovi se od Ježíše netoliko odloučili, nýbrž
se zčásti i rozprchli. Kromě toho byli ve městě, jehož
obyvatelstvo smýšlelo o nich nepřátelsky. Vyjíti z do
mu znamenalo již do jisté míry odvážný čin. Vždyť
v těchto těsných koutech východních měst nesčetné
zraky pozorují každého, kdo nepatří do čtvrti.

Za této nálady nedocházelo ke společným usnese
ním; díváme-li se na věc s lidské stránky, jest příznač
né, že ženy, které se prostě dávají vésti city k zemřelé

392



mu Mistru, zůstávají ještě spíše semknuty v jednotu
než muži.

Na Velký pátek večer neměly ženy již kdy na úsluhy
lásky. Umínily si však, že to dohoní v sobotu, v den
po dni zákonného klidu. Některé nakoupily ještě
v sobotu po západu slunce vonných věcí, ať už to byly
prášky z vonné pryskyřice či vonné oleje. Tedy v ne
děli, v první všední den podle tehdejšího počítání,
vydaly se za nejčasnějšího rána ke hrobu.

Slunce vychází v dubnu asi kolem šesté hodiny nad
horou Olivetskou. V tu dobu panuje:zvláštní nálada.
Na ulicích spočívá ještě studený, takřka rosou proniklý
vzduch. První osli, s měchy naplněnými vodou, při
cházejí cupitavými kroky od pramenů za městem: 
prach se vzdouvá, hlasy vedoucích znějí čerstvě a jas
ně, nevykřičeně. Ženy s plnými koši zeleniny na hlavě
jdou za soumary. V toto ráno po dni odpočinku byl
ruch větší než jindy. Otvíraly se boudy a bazary, lidé
rozkládali zboží a potraviny, rozdělávali ohníčky, a psí
odbíhali do ústraní.

Některé z žen cestou ke hrobu zamířily k bazarům,
kde bylo možno dostati vonné věci a oleje.

Maria Magdalena došla ke hrobu první. Vyrazila
s ostatními, avšak nedávajíc se ničím zdržovati, vyšla
ihned za město. Ona, která milovala Pána ještě více
než ostatní, jistě toužila po tom, aby směla prodleti
chvíli sama u jeho mrtvého těla.

Ženy nevěděly, že ke hrobu byla postavena stráž.
Když kráčely s vonnými věcmi ulicemi, měly jen tuto
jedinou starost: »Kdo nám odvalí kámen od vchodu ?«
Nepostávali tu ještě zahálčiví lidé, kteří by k tomu
byli ochotní za bakšiš.

593



Vchod do zahrady, kterým vojáci unikli, byl otevřen.
Přišedše blíže, poznaly, že kámen byl odvalen. S pocí
tem, že jsou obklopeny nepřátelskými lidmi, spěchaly
ke hrobu jako k místu, kde věděly, že budou chráněny.
A nyní Mistru ani v hrobě nedali pokoje!

Maria Magdalena byla u hrobu mnohem dřív, než
tam dorazily tyto ženy; proto jest ona první, která pa
matuje na to, že nutno apoštolům ihned podati zprávu.
Běžela nazpět do města a donesla Petrovi a Janovi
zvěst. V její představě se stala nejhorší možnost sku
tečností: »Vzali Pána z hrobu a nevíme, kam ho po
ložili'«

Ostatní ženy, které přišly ke hrobu později, pobyly
tam déle. Postavily nádoby s vonnými oleji a schránky
drahocenných prášků na zem, sehnuly se a vstoupily
pak z předsíňky do vlastního prostoru hrobového.
I zachvátila je nová hrůza. Najednou stáli před nimi
dva muži, odění v bílá roucha. Zjev působil v těsné
hrobové komoře, kde neprodyšné skalní stěny uzaví
raly prostor kolem dokola, jinak než pod širým nebem.
Lekly se třpytících se postav a sklopily před nimi
zraky k zemi.

Z úst anděla však zaznělo jim vstříc: »Nebojte se!
Hledáte Ježíše Nazaretského, kterého ukřižovali! Vstal
z mrtvých, není ho tuto! Hle, zde je místo, kdež ho
položili! Rozpomeňte se, kterak vám předpověděl,
když byl ještě v Galilei, že Syn Boží bude vydán v ruce
hříšníků a ukřižován a třetího dne vstane z mrtvých!
Jděte tedy hned a oznamte učedníkům jeho a přede
vším Petrovi, že vás předejde do Galileje! Tam ho
uvidíte, jak vám předpověděl!«

Ženy vyběhly z hrobové komory, jako by prchaly;

594



byly bez sebe, chvěly se a třásly. Nezbývalo jim nic
než vyhledati učedníky. Že nalezly hrob otevřený,
musily jim oznámiti v každém případě.

O tom, kdy došly k učedníkům, se nic bližšího ne
praví. Odpovídalo to zcela spleti ulic a uliček východ
ního města, které nadto nebylo jejich rodným městem,
jestliže nepotkaly na zpáteční cestě Petra ani Jana.
Tito se zatím na zprávu Magdaleninu vypravili ke
hrobu. Možná, že také potkaly nejprve jiné učedníky,
nikoli Petra a Jana. Vždyť zprávy o vzkříšení způso
bem podání dávají ještě pocítiti rozechvění onoho rána.
Uvádějí se jen jednotlivé výjevy, které nejsou zřetelně
proti sobě ohraničeny.

Apoštolové a učedníci ovšem nevěřili rozrušeným
ženám, které k nim přiběhly.

Petr a Jan m brobu.

Petr však a druhý učedník vyšli z domu a vydali
se ke hrobu. Spěchali tam oba, ale druhý učedník
běžel rychleji než Petr a dorazil ke hrobu před
ním. Nachýliv se, uzří uvnitř ležeti prostěradla,
avšak nevejde. Zatím dojde také Šimon Petr,
který ho provázel. (Jan 20, 3-10; Iuk. 24, 12.)

Maria Magdalena donesla zprávu: »Vzali Pána
z hrobu!« Snad mluvila pouze s Petrem a Janem. Tito
dva se na její zvěst vydali ihned ke hrobu. V hloubi
jejich nitra cosi nového obživlo. Pospíchali tam a ne
promluvili cestou slova. Jan první dorazil ke hrobu.
Je to vpravdě lidské a hodí se ke klidné povaze Janově,
že vstupuje jen do předsíňky a že se do vlastní hro
bové komory jen naklání. Zde se něco stalo! Neodva
Žuje se takřka zjistiti skutkovou podstatu beze svědků.

Petr, který přichází za ním, je čilejší a odhodlanější.

595



Vejdou nyní spolu do hrobové komory. Jako dva lidé,
kteří tím více zbystří svou pozornost, čím více je pro
ně v sázce, prohlédnou všechno. Plátna leží před ními
tak, jak byla ovinuta kolem údů, jenže svými záhyby
již nic neobjímají; a rouška, která byla vícekráte oto
čena kolem hlavy, ukazuje ještě, ležíc na jednom místě
skleslá, závity navzájem do sebe zasunuté; - to chce
Jan zdůrazniti slovy »choris« a »entetyligmenon«. Po
hled na to působil dojmem, jako by se bylo mrtvé tělo
Ježíšovo náhle proměnilo ve vzduch. Stalo se tedy tělo,
nabývajíc znovu života, tělem oslaveným a na prostoru
nezávislým.

Není zmínky ani o jednom slově, jež by si byli vy
měnili - pohlédnou na sebe a pohledy si rozumějí.

I nastane také v jejich duši cosi jako vzkříšení; víra,
která dřímala, nejsouc sama sebe vědoma, se probudila,
to, co je tak mocně pohánělo ke hrobu, nyní se prova
luje, poznávají, že Ježíš vstal z mrtvých, a toto poznání
se jim stává vycházejícím sluncem, které ozáří vše, co
s Ježíšem prožili, novým světlem: - jeho zázraky, jeho
řeči o utrpení a smrti, o zmrtvýchvstání, i slova o zra
dě na Mistrovi!

Rozruch, který tímto okamžikem nastal v duších
apoštolů a který za střídavých nálad trval až do seslání
Ducha Svatého, můžeme pouze tušiti, ale nikdy jej
úplně neprocítíme. Vše, čím byl průlom křesťanství
jednotlivým hledajícím duším, nebylo pro ně jen zá
žitkem vnitřním, nýbrž i vnějším. Ten, se kterým se
stýkali jako s člověkem, ukázal se nyní z jiného světa
jako Syn Boží a Pán všehomíra.

V životě lidském bývají dni, které se rovnají celým
rokům; takové byly všechny dni, které prožívali apo

596



štolové od vjezdu do Jerusalema, i ty, které je ještě
čekaly.

Ježi$ se zjevuje Marii Magdaleně.

Maria stála před vchodem hrobovým a plakala.
Jak plakala, naklonila sc, aby se podívala směrem
ke hrobu. I uzří dva anděly seděti v rouše bílém,
jednoho tam, kde ležela hlava mrtvého Ježíše,
druhého tam, kde spočívaly jeho nohy. Řekli jí:
»Ženo, proč pláčeš*« Dí jim: »Protože vzali Pána
a nevím, kam ho položilita To pověděvší obrá
tila se nazpátek; i spatřila Ježíše samého - ale
nevěděla, že to jest Ježíš. (Jan 20, 11-18.)

Maria Magdalena byla opět sama u hrobu v zahradě.
Slunce mezitím bylo vystoupilo na oblohu a ozařovalo
všechny kouty zahrady, která byla po způsobu tako
výchto sadů osázena stromy a křovinami se stále zele
ným listím. Magdalena byla ve stavu, do něhož ženy
snadno upadávají: vše, co k ní přistupuje zvenčí, po
zbývá síly a významu, dokud to nemá vztah k její
bolesti.

Stála tedy před hrobem a plakala. Představme si
třeba matku stojící u spáleniště, pod jehož popelem
je pohřbeno její dítě - jak trne a pláče bez cíle, pro
jevujíc v tom oddanost vystupňovanou až k otupělosti.
Takoví lidé zůstávají na místě neštěstí. Je to snad spíše
neklid bolesti než uvážený čin vůle, když se naklání,
aby nahlédla do hrobu. I spatří uvnitř dva anděly;
jeden jest v hlavách kamenné lavice, která tam, jak se
zdá, je poněkud vyvýšena; druhý stojí v nohách.

Andělé se táží: »Ženo, proč pláčeš ?«
Magdalena vidí svět jenom skrze své slzy a nezná

nic než jediný výkřik nářku: »Vzali Pána a nevím, kam
ho položili!«

397



Co je těmto dvěma do ní, vždyť ani nevědí, proč
tak pláče! Aniž se tam dobře podívala, obrátí se, majíc
v úmyslu prohledati nyní zahradu. Vidí teď někoho
před sebou státi, avšak jako žena, které se stal život
jediným pláčem, nevzhlédne. - Jakýsi hlas se táže:
»Ženo, proč pláčeš? Koho hledáš ?«

Koho hledáš? - tato otázka zasáhne její duši. Oživ
ne. Člověk, kterého si ještě ani pořádně neprohlédla
a který k ní nejde blíž, je určitě zahradník! Rázem se
jí zmocnila myšlenka plná nedůvěřivosti. Snad se to
muto člověku nezdál pohřeb Ukřižovaného v hrobě
pánově jakýmsi znesvěcením a snad proto neodklidil
mrtvé tělo? Takovéto podezření mohlo vzniknouti
snáze, než si myslíme. Takoví zahradníci si vykračují
jako páni v sadech jim svěřených a ohrazují se proti
jakémukoliv zásahu do své pravomoci. Magdalena
osloví domnělého hlídače s naléhavým důrazem:

»Pane, vzal-li jsi ho, pověz mi, kam jsi ho položil,
a já ho opět vezmu!«

Neznámý, který stál před ní, opravdu »odnesl tělo«;
vždyť je to sám Ježíš, který se jí ukazuje, aby ji pře
svědčil o tom, že vstal z mrtvých.

»Maria'«
Jako by ji napomínal. Jen se na mne lépe podívej!

Už se zase byla po způsobu bezradně plačících žen od
něho zcela odvrátila.

Tato slova, pronesená hlasem, který ji probouzí
v samé hloubi srdce, nyní stačí; vyrazí ze sebe jen
jediné slovo: »Rabboni!« - »Mistře!«

Potom pozdraví tak, jak činívala před jeho utrpením
a smrtí. Ježíš ji laskavě upozorňuje, že minuly dřívější
časy, kdy jako člověk mezi nimi dlíval. Brzo se také

298



ho nynější stav změní v jiný. »Nezachycuj mne!
"ždyť jsem ještě nevstoupil k Otci! Ale jdi k bratřím
ným a oznam jim: Vstupuji k Otci svému a Otci
ašemu, k Bohu svému a k Bohu vašemu.«

Magdalena přichází k učedníkům po druhé, tento
ráte neméně, ale zcela jinak rozrušena než po prvé:
Viděla jsem Pána!«
A pak začala vypravovati.

První pokus popříti zmrtvýchvstání Ježisovo.

Když ženy odcházely. hle, někteří ze stráže přišli
do města a oznámili velekněžím všecko, co se
stalo. Ti pak se shromáždili se staršími ke schůzi
a radili se. (Mar. 28, 11-15.)

Když se vojáci z leknutí vzpamatovali, utekli ze
ahrady. Povolali je za strážce hrobu. Mrtvé tělo pak,
teré měli hlídati, v tutéž dobu z hrobu zmizelo. Podle
lužebního řádu mělo dojíti k vyšetřování. Proto bylo
ejlépe, aby sami udali, že zasáhla vyšší moc. Vždyť
elekněží beztoho jistě tušili, že se s tímto mrtvým
udou díti zcela zvláštní věci; jinak by jim přece ani
e snu nenapadlo, aby dali mrtvé tělo Ukřižovaného
lídati.

Nyní šlo nepřátelům Ježíšovým o to, aby tyto ne
ezpečné jiskry ihned udusili. Jako před umučením
oupili za peníze zrádce, zjednávali si nyní velekněží
di, kteří by popřeli zmrtvýchvstání. Ovšem, musil
abídnouti více než třicet stříbrných, když vojákům
avrhovali: »Řekněte: zatím co jsme v noci spali, přišli
čedníci jeho a ukradli tělo. - A doslechne-li se o tom
místodržitel, zastaneme se vás a postaráme se, abyste
eměli nepříjemností!«

599



"993/PO1JASFU23dzNOupsí39!Ipyiyod"USOgOUA 35OÁDEFUZA"SIZ3("ÁIDYPRUJUEPJADUNPOAGIdAHOZPAPOUJE1NJOAUUOuaf"S2PoJ3HUpAOVDOddl2px"OJSJU"WMIPO33HPEJUAJEISJÍNIOZGOEUAISIA"935oj19gCutlvsyOpneatl33130452351901)O,K40G1JOGI4ASPOKOJ





To byl první »přirozený« výklad zmrtvýchvstání,
který byl vynalezen. Na Ježíše se pak také v Jerusa
lemě za několik neděl zapomnělo. Kdyby sestoupení
Ducha Svatého nebylo roztrhlo předivo lží, kterým
obestřeli Ježíše, a kdyby je zjevení pravdy nadpřirozené
v Církvi ustavičně netrhalo, byl by býval Ježíš touto
lží již dávno znovu a navždy pohřben.

Na cestě do Emauwz.

Téhož dne šli dva z učedníků Ježíšových do osa
dy jménem Emauzy, která byla vzdálena od Jeru
salema šedesát stadií. A ti hovořili spolu o všech
věcech, které se udály. Zatím co tak spolu hovo
řili a hleděli si vše v mysli srovnat, Ježíš, přiblí
živ se k nim, bral se s nimi. Ale oči jejich byly
drženy, takže ho nepoznávali. (Luk. 24, 13-35;
Mar. 16, 12-13.)

Evangelista Lukáš nám zůstavil zprávu, která nám
dává nahlédnouti do vnitřního stavu učedníků Ježíšových.
Nejde sice o dva apoštoly, nýbrž o dva učedníky v širším
slova smyslu. Ale vypravování je tak neobyčejně živé,
že zprávou Lukášovou nám proznívá zpráva původní.

Oba tito učedníci opustili v den Vzkříšení město Je
rusalem a ubírali se do Emauz. Kráčeli cestou, majíce
nad sebou zářivěmodrou oblohu a kolem sebe krajinu
se skalisky a úrodnými kotlinami. Neviděli však z toho
všeho nic; jejich myšlenky dlely u událostí posledních
dnů. Jedno se jim zdálo jisté: - že již nemá smyslu
déle čekati v Jerusalemě na poslední, nenadálý obrat
v osudu Ježíšově. Ale rovněž tak uznávali, že nebylo
všechno úplně vyjasněno. Cestou rozmlouvali o všem
tom a hleděli si utvořiti dostatečné vysvětlení událostí
jerusalemských.

Život Jožíše Kristla - 38. 601



Zatím je Ježíš na cestě dohonil. Nepoznali ho; pro
ně byl jedním z nesčetných poutníků, kteří se nyní po
úzkých, bílých horských stezkách a po širokých silni
cích pro soumary ubírali k domovu. Východní zdvoři
lost zakazovala odmítnouti jeho doprovod. Avšak ne
dovedli vyhostiti ze svých tváří výraz smutku a zajisté
také jinak projevovali rozervanost, jaká bývá u hluboce
zarmoucených lidí. [ začal neznámý sám: »Jaké jsou
to řeči, které cestou vedete, spolu rokujíce ?«

Již způsobem, kterým se tázal, získal cizinec jejich
důvěru, stali se hovornějšími.

S výkřikem údivu počal Kleofáš: »Což jsi jediný
cizinec v Jerusalemě, který jsi neseznal, co se tam
v těchto dnech stalo ?«

Ježíš chtěl slyšeti z vlastních jejich úst, Co si o něm
nyní myslili: »Co tedy ?«

Nyní následovala první zpráva o »životě Ježíšově«:
Zpráva vyjadřuje podivuhodně pravou jejich náladu.

Ukazuje nám tehdejší rozpoložení mysli u učedníků.
Milují Ježíše ještě pořád, avšak úplně se již vzdali na
děje, že on je Mesiáš. Ve svých bolestných rozporech
však jsou vůči cizímu poutníku spíše ochotní přičísti
sobě samým vinu na velkém zklamání, než by na Ježíše
dali dopustiti:

»Co se stalo Ježíši Nazaretskému, jenž byl prorok,
mocný v činu i slově před Bohemi před lidem! Kterak
velekněží a radní naši ho vydali, aby byl odsouzen
k smrti, a dali ho ukřižovati! - V nás však se již pro
bouzela naděje, že on jest, který spasí Izraele. Ale nyní
jest již třetí den, co se to stalo. Ovšem, některé ženy
nás poděsily; vyšlyť zrána ke hrobu a nenalezše těla,
vrátily se a oznámily, že se jim zjevili andělé a zvěsto

602



vali, že Ježíš opět žije. Někteří z našich odešli pak ke
hrobu; shledali jej opravdu tak, jak ženy pravily; jeho
však nespatřili!«

Slova Kleofášova znějí jako zpráva vyšetřovací ko
mise, která sice nedovede všechno vysvětliti, ale je pře
svědčena, že vykonala, co jest v silách lidských.

»Některé ženy« - toto slovo je v ústech těchto Vý
choďanů podezříváním výpovědí. Přesto se aspoň něco
z jejich tvrzení ukázalo pravdivým: Tělo mrtvého
zmizelo. Zcela určitými údaji zpráva začala; končí se
bez vlastního závěru - otázky by teprve začínaly tam,
kde učedníci končí.

»Což jsi jediný cizinec v Jerusalemě?« Tak oslovil
Kleofáš cizince, čině po východním obyčeji posunky a
snad se i zastaviv. I počne také Ježíš s výkřikem údivu.

»Ó bláhoví! Jak dlouho u vás trvá, než uvěříte
všemu, co hlásali proroci! Zdaž nebylo určeno, aby
Mesiáš toto vytrpěl a tak vešel do slávy své?«

Je vidět, že neznámý poutník se velmi dobře vyzná
v Písmu. Začíná Mojžíšem, postupuje od jednoho pro
roka k druhému a poukazuje vždy na místa, která před
povídají Mesiáše jakožto muže bolesti.

Hluboko v srdcích posluchačů začíná doutnati na
děje: Snad se přece zmýlili, když si události vykládali
po svém. Jest jim, jako by do nich proudila z Ježíše
záplava blaženosti. Až příliš brzo došli na místo, kde
je jim třeba zahnouti na vedlejší cestu. Ježíš chce jíti
dále; co jiného může ostatně dělat? Nejdříve ho musí
pozvat k sobě, teprve potom může jíti za nimi!

Učedníci ho teď mají za zákoníka, který není tak
proslulý jako druzí a není tak pyšný jako mnozí, ale
je zato tím osvícenější.

603



Zvou ho, užívajíce při tom pravých na Východě
obvyklých rčení: »Zůstaň s námi! Blíží se večer a den
se již nachýlil!«

Týchž slov se stále ještě užívá. Už tehdy, když
pokleslo největší vedro, tedy ve tři hodiny, mluví se
o tom, že se »den nachýlil«. To se říká zejména, když
někdo má pozvati hosta - pak slušnost žádá takovou
malou nadsázku.

Cizinec povolí. V domě nebo před domem se spo
lečnost usadí. Chystá se večeře; hostu se dostane čest
ného místa.

I vezme Ježíš do rukou chléb, vyřkne nad ním slova
požehnání, ulomí z něho a dá jim. Třeba se domnívati,
že se tu neopakovala poslední večeře; vždyť tito učed
níci tenkrát ve večeřadle nebyli.

Teď poznávají Mistra. Ale ihned se dovídají, že
nový život Mistrův je podroben jiným zákonům. Zmizí
jim s očí.

Ježíš počíná kolem sebe shromažďovati roztroušené
učedníky: Tento účinek opětovných zjevení se často
přehlíží.

Oba učedníci asi dosti brzo odcestovali z Jerusale
ma; vědí jen o prvních událostech tohoto dne: o tom,
jak ženy šly ke hrobu, a o tom, jak Petr a Jan prohlédli
hrob. Nyní se tam spěšně vracejí. Radostí zapomínají
na veškerou únavu.

Pozdě večer se navrátili do města. Zastihlí všechny
věrné pohromadě. Opatrně jim otvírali dveře. Ale pak
se na ně vrhli s radostným zvoláním: »Pán vstal sku
tečně! Ukázal se Šimonovi'« Tak se oba emauzští ani

nedostali k tomu, aby přednesli svou zvěst.
Pak se oba učedníci jali vypravovati; také měli svůj

604



zážitek. Ostatní poslouchají jejich zprávu, jsou v duchu
s nimi na cestě, dívají se plni závisti do jejich zářících
očí, oni se stali středem shromáždění.

Zjevení na večer velikonoční.

Zatím co učedníci (z Emauz) ještě vyprávěli,
zjevil se Ježíš, stanul mezi nimi a řekl jim: »Po
koj vám'«a Zděsili se a báli se; neboť se domaí

vali, ý vidí ducha. (Luk. 24, 36-43; Jan 20,19-23.

Zatím co učedníci ještě vyprávěli, ukáže se Ježíš
shromážděným, a to způsobem, který nejjasněji dává
poznati jeho nový způsob bytí. - Objevuje se při za
vřených dveřích; najednou ho tedy lze spatřiti v prázd
ném vzduchu.

Zjevení pak také působilo zcela jinak, než třeba
první účinkovalo na Magdalenu. Učedníci se děsí a do
mnívají se, že vidí ducha. Ježíš je upokokuje a dává
pochopiti, že mezi nimi dlí v témž těle, které bylo
odneseno do hrobu.

»Proč se děsíte a proč chováte pochybnosti v srdcích
svých ?«

Zatím co se naň z dálky vyjeveně dívají, přistupuje
blíž k nim, vztahuje ruce a praví: »Vizte ruce mé
a nohy mé! Já to jsem! Dotýkejte se mne a přesvědčte
se, neboť duch nemá masa a kostí, jakož na mně
vidíte!«

V hloubi duše hnulo se poznání, co by to zname
nalo, kdyby to byla skutečnost. Pak by pohasla veškerá
jiná skutečnost tohoto světa. Zvláštní strach dovede
člověka v takových okamžicích, které ukazují náhle
v. novém světle cestu daleko před ním se prostírající,

605



učiniti nanejvýš nedůvěřivým k tomu, co vnímá vlast
ními smysly. Ježíš jim domlouvá! Pohleďte na mne!
Vidíte přece rány na rukou a na nohou! - Dotýkejte
se mne! Ducha se nemůžete nikdy dotknouti!

Nakonec se dokonce otáže: »Máte něco k jídlu?«
I podali mu kousek pečené ryby: - jedli tedy před

tím ryby. Byl to asi dojemný pohled: bývalí rybáři,
kteří v Jerusalemě, cizím městě, sedí pohromadě a kou
pili si ryby. Není jinak možné, nežli že je každé sousto
dusilo.

Ponenáhlu mizelo zděšení. A teprve nyní je pozdra
vil Ježíš opravdu slavnostně a dal jim na srozuměnou,
že i napříště mají zůstati jeho apoštoly.

»Pokoj vám!«
Tato slova slyšíme v Palestině na dráze, v autu i na

silnici. Když je tehdy pronášel Ježíš, dostalo se jim
vyššího smyslu; on opravdu mohl dáti, co si druzí jen
navzájem přejí. A protože mu již nebylo prodlévati
na zemi, poručil apoštolům, aby tento pokoj nesli do
světa. Všechen nepokoj pocházel z hříchu; všem těm,
kteří cítili hřích jako břímě, měli nyní toto břemeno
odejmouti. Dechl na ně a pravil:

»Jako mne poslal Otec, i já posílám vás. - Přijměte
Ducha Svatého! Komukoli odpustíte hříchy, odpouš
tějí se jemu; komukoli zadržíte, zadrženy jsou!«

Ježíši bylo, protože byl vševědoucí, již předem zná
mo, kteří lidé hříchů opravdu litovali a tak byli hodni
nebeského pokoje. Apoštolové však si o tom teprve
musili utvořiti úsudek, a to bylo jen tehdy možné, když
se jim jednotlivec vyznal sám. To se děje ve svátosti
pokání.

606



Pochybovačný Tomáf.

Tomáš, jeden z dvanácti, zvaný též Didymus,
nebyl s nimi, když přišel Ježíš. Tedy druzí učed
níci mu řekli: »Viděli jsme Pána'!« Ale on pra
vil: »Dokavad neuzřím na rukou jeho rány hřebů
a nevložím prst v místa hřebů a ruku v jeho bok,
neuvěřím'. (Jan 20, 21-30.)

Tomáš zvaný též Didymus, nebyl přítomen, když
se zjevil Ježíš večer dne velikonočního.

Způsob, jakým se zde udává dvojné jméno, dosvěd
čuje nám na posledních listech evangelií ještě jednou
v jedné podrobnosti dějepisnou pravost zpráv. Řecké
listiny egyptské nedokazují jen, že dvojí jména bývala
tehdy oblíbena - druhé jméno se v nich cituje, ba totéž
jméno Didymus se tam častěji vyskytuje.

Tomuto Tomášovi tedy oznamovali učedníci plni
radosti: »Viděli jsme Pána'« Ale Tomáš se nedal za
táhnouti do kruhu jásajících učedníků. S tvrdou umí
něností prohlašoval: »Dokavad neuzřím na rukou jeho
rány hřebů a nevložím prst na místo hřebů a ruku
v jeho bok, neuvěřím!«

Srovnáme-li tento výrok Tomášův a vůbec celé jeho
chování po vzkříšení s několika málo jinými místy,
která na něho poukazují, nutno doznati: Buď byli tito
rybáři prostě geniální v znázorňování povah, aneb do
sáhli takovéto životné pravdivosti, protože byli pravdy
milovní a vyprávěli to, co sami zažili. Tomáš se pro
jevuje znovu jako samostatný, ve své samostatnosti až
k umíněnosti náchylný myslitel. Už nedoufá, že Ježíš
vstane, a domýšlí nyní také důsledně: Není-li Ježíš více
na zemi, nejsme ani my učedníci více společenstvím!
Snad proto nebyl přítomen, když se Ježíš po prvé
zjevoval.

607



A nyní, když se sešel s ostatními učedníky, opět se
projevuje jeho povaha. Tihle muži příliš rychle uvěřili.
»Viděli jsme ho!« Viděti nestačí, třeba-li rozhodnouti,
máme-li před sebou ducha nebo skutečného člověka!
Vypravují mu pak sice: Ježíš nám přece ukázal rány
na rukou a na nohou! Tomáš řekne: »Dokavad ne

uzřím na rukou jeho rány hřebů a nevložím prst na
místo hřebů a ruku v bok jeho, neuvěřím!« Tato slova
projevují názornost, jakou milují lidé umínění, když
prohlašují své stanovisko. Prsty do ran hřebů, které
jako železné prsty provrtaly ruce - ruku do velké rány
v boku, která se široko rozvírá!

Tento druh lidí nevymřel! Nynější »lidé daných
skutečností« mohou v tomto apoštolovi uctívati svého
patrona. Mají-li se dostati ven z toho, do čeho se za
motali, je jim třeba jako Tomášovi zvláštní milosti
Boží, hodící se právě pro jejich povahu: - jim se musí
všechno postavit před zrak se zřejmostí, vypočítanou
takřka pro děti.

I když chtěl Ježíš z milosti přivoditi tyto podmínky,
přece sám pro to stanovil dobu, a Tomáš si musil tuto
milost nejprve zasloužiti tím, že se opět přidružil
k apoštolům.

Po osmi dnech se Ježíš učedníkům zjevil znovu. V tu
dobu také odcházeli poslední poutníci z velikonoční
slavnosti do rodných krajů. Snad se apoštolové sešli,
aby se poradili o cestě domů. Při dalším zjevení, o kte
rém se nám vypravuje, jsou učedníci v Galilei a podle
všeho zdání se již roztrousili.

Osm dní! Snadno se přehlédne, co těchto osm dní
uzavírá v sobě duševních otřesů a napětí. Na dně jejich
srdce se asi vše přesunulo, nejenže se jim události po

608



sledního týdne jevily v jiném světle, každé slovo, každý
zážitek dřívějších dnů zněl jim zcela nově. Radovali se
a stýskalo se jim, cítili se opět sjednoceni s Ježíšem,
a přece též jím opuštění. Časem pak zajisté v nich vy
vstávalo tušení, že vše, co s Mistrem zažili, bylo mno
hem nádhernější, nežli kdy pomyslili; ale zároveň je
pálila trpká lítost - nebyliť ho hodni!

Takto spolu seděli, naslouchali, jestliže šli kolem
pod nimi lidé vzrušeně rozmlouvajíce, a cítili úlevu,
když přešli. Dveře zůstávaly zavřeny.

Najednou stanul Ježíš mezi nimí:
»Pokoj vám!«
Potom prvním slovem se obrátil k Tomáši: »Vlož

prst svůj sem a viz ruce mé! Vztáhni ruku svou a vlož
ji vbok můj, a nebudiž jako nevěřící,ale jako věřící!«

Tomáš zůstal i nyní, když se poddal milosti, logi
kem. Z této jeho slabosti vyrostla nyní jeho síla. I ten
tokráte věc domyslil: - on jest první, který oslavenému
Mistru prokazuje slavným způsobem božskou poctu.
Pronesl stručná, ale vše v sobě uzavírající slova: »Pán
můj a Bůh můj!«

Pln dobroty varuje ho Ježíš, aby dále umíněně ne
spoléhal na osobní podmínky pro přijetí milosti: »Pro
tože jsi viděl, Tomáši, uvěřil jsi! Blahoslavení, kteří
nevidí a přece uvěří!'«

Malby znázorňující tuto událost nás často svádějí
k tomu, že si jako závěr všeho toho vytvoříme v mysli
obraz, na němž se Tomáš dotýká rány v boku Ježíšově.
Tomáš svou nevěrou trpěl - dosvědčují to jeho podráž
děná slova - nyní pak zjevil Ježíš svou vševědoucnost,
poukázav na trpká slova pochybovačova. Byla by to
bývala tvrdošíjnost zatvrzelého nevěrce, kdyby se byl

609



Tomáš odvážil přiblížiti se k Ježíši a rukama se zkou
mavě dotkl jeho ran. Slova: »Pán můj a Bůh můj!«
mají zajisté za základ týž pocit, který setník kdysi vy
jádřil slovy: »Pane, nejsem hoden'« Slova Ježíšova po
vyznání Tomášově rovněž nasvědčují tomu, že apoštol
rány sice viděl, ale že se jich nedotýkal. A učinil-li to
přesto, už to při slovech »Pán můj a Bůh můj!« ne
znamenalo, že by byl Tomáš věc zkoumal tak, jak si
toho prve byl žádal, nýbrž že se klaněl oslavenému
tělu Ježíšovu.

Jest vůbec velmi poučné, srovnáme-li mezi sebou
zprávy o zjeveních Ježíšových po jeho vzkříšení. Posi
luje nás to v přesvědčení, že jde o události historické.
Stačí, poukážeme-li třeba jen na tuto okolnost: K Marii
Magdaleně praví Ježíš, když ho chce uchopiti: Nedo
týkej se mne! Tomáše však vyzývá, aby vložil ruku
v jeho bok.

Zjevení u jezera Tiberiadského.

Potom zjevil se Ježíš učedníkům u jezera Tiberi
adského; to se stalo takto: Byli spolu Šimon Petr,
Tomáš zvaný též Didymus, Natanacl z Kány Ga
lilejské a synové Zebedeovi a ještě dva jiní učed
níci. I řekl k nim Šimon Petr: »Jdu lovit ryby.«

Oni mu pak řekli: »Půjdeme s tebou také.« (Jan21, 1-23.

Zvláštní nálada spočívá na zjevení Ježíšově u jezera.
Všechno je jiné než v Jerusalemě. Život, který vedli
apoštolové jako rybáři, nežli byli po prvé povoláni, se
opět vynořuje; tyto dni jsou jakýmisi prázdninami,
dříve než se nadobro rozešli do všech zemí římské říše.

Jak asi na ně ukazovali všichni spoluobčané, když
se navrátili domů po ukřižování Ježíše, podobní jsouce

610



dobrodruhům, kteří se dali dobrodruhem ještě větším
vytrhnouti z těžkého, ale přece též poctivého povo
lání! Příliš vysoko směřovali, a to se jim vymstilo!

Apoštolům ovšem bylo v srdci jinak, než se tito lidé
domnívali! Když si vyjeli na starých člunech na jezero,
uvědomovali si jasněji než jindy: Už nikdy nemohou
být těmi rybáři, kterými byli. Vrátily se dřívější po
hyby rukou, mužové, kteří na sebe byli zvyklí, opět
v tichosti spolupracovali - avšak myšlenky jejich byly
právě proto volné, a vzpomínky na dobu, kdy se také
Ježíš na témž člunu s nimi plavil přes jezero, vracely
se jim s tím větší živostí. Domovina se jim stala něčím
jiným, stala se jim krajem, který jim připomínal už
jenom Ježíše, už ne vlastní jejich život: - zde místo bo
hatého rybolovu, tam byly rozmnoženy chleby, tam na
těch svazích bylo kázání horské, na tomto místě je
Ježíš povolal: - lehkověrné rybářské hlavy, tak jim
nyní přezdívali, ale jejich srdce hořelo lítostí, že ne
uvěřili ještě více! Nahlédli do života prostšího, nezá
vislejšího na vnějších prostředcích a podmínkách, a
zároveň cennějšího než tohle ubohé rybaření na jezeře.
Již nedovedli nikdy vyjíti k vodě s tajemným napětím,
jako tomu bývalo dříve, a podle toho, jak se vydařil
lov, vrátiti se domů buď plni rozmrzelosti nebo radosti.

Jednoho večera pravil Petr k učedníkům, kteří meš
kali v jeho domě: »Jdu lovit ryby'« Ihned odpověděli:
»Půjdeme s tebou!«

Bylo pohromadě půl tuctu lidí, že stačili právě na
dva čluny s visacími sítěmi. Koncem dubna či začátkem
května, kdy se to událo, léto v kotlině jezerní již nastalo.
Voda mívá tou dobou někdy již teplotu kolem třiceti
stupňů; vzduch zůstává i v nocí naplněn dusným vedrem.

611



Na témž jezeře chodil kdysi Ježíš po vlnách, utišil
bouři - nyní byli samí.

Křižovali po vodě, vyhledávali to i ono staré místo,
kde kdysi učinili dobrý lov; ale nyní se zdálo, že se
už ani za rybáře dobře nehodí. Za svítání zamířili una
veni a s prázdným člunem k pobřeží.

Na břehu viděli státi člověka. Na Východě má člo
věk ustavičně diváky. Ježíš se staví jako člověk, který
jim s účastí přihlíží, a osloví je veselým tónem: »Lidič
ky, máte něco k snědku?« Oslovil je výrazem, jejž
evangelista po řecku vyjadřuje »paidia« - »hoši«.
V jiných okolnostech mohlo by se slovo překládati
výrazem »lidičky«. Rybáři, kteří nic neulovili, a mysliv
ci, kteří nic nezastřelili, bývají málo přístupni zábav
ným rozhovorům. Aniž by se dali do rozmluvy, pro
hlásí učedníci suše: »Ne'« Míváť i Výchoďan v životě
chvilky, kdy mu hovornost selhává.

Cizinec je však nepustí: »Vrzte sítě na pravou stra
nu, pak něco ulovíte!«

Zdá se, že neznámý rozumí rybářství. Jeho rada zní
tak určitě!

Vrhli tedy sítě a manévrovali. Provazy, na kterých
visely sítě, se začaly pohybovati. Když je chtěli vy
táhnouti, nebyli již s to všechno vyzvednouti jako oby
čejně a vzíti do člunu.

Jan byl první, kterému napadlo, že neznámý není
nikdo jiný než Ježíš.

»Pán je to'« dí Petrovi, který nyní podle své povahy
neměl pro nic smyslu než pro své řemeslo. Jak jsme
již poznamenali, zůstávají touto roční dobou na jezeře
Genesaretském voda i vzduch i v noci teplé. Rybáři si
vlastní šaty obyčejně svléknou a berou na sebe lehkou

612



rybářskou halenu. Pás pak odkládají. Je-li třeba, jsou
takto rychle pohotovi, aby se mohli potápěti. (Viz
obrázek »Rybáři na jezeře«.)

Titíž Výchoďané, kteří se při práci zbaví vždy všeho
šatstva, varují se toho, aby se v takovém stavu obje
vovali před lidmi, jimž nejsou rovní. Když Jan pravil:
Pán je to! byl Petr »nahý«, tedy ne zcela oblečený.
Nejen aby mohl bezpečněji plovati, nýbrž i z tohoto
citu slušnosti přepásal si Petr - to chce asi Jan říci 
nežli se vrhl do vody, rybářskou halenu pásem, aby
pevně přiléhala k bedrům.

Učedníci jeli za ním s člunem; byli sotva sto metrů
vzdálení od země. Síť, kterou jindy vezli v člunu,
vlekli nyní ve vodě za sebou.

Jakmile vystoupili, viděli při Ježíši na zemi ohniště
a nad ohništěm ryby a vedle chléb. Lidé rádi pekou
ryby na pobřeží. Ježíš se nedal poznati. Bylo to, jako
by chtěl učedníky cvičiti pro budoucnost: - měli se
naučiti, aby si byli vědomi jeho blízkosti, aniž by s ním
mohli mluviti jako s jedním ze svých. Ježíš dále vystu
poval jako přívětivý cizinec.

»Přineste z těch ryb, které jste ulovili nyní!« pravil,
stoje u ohně.

Nyní, když byl Pán poručil, týž Petr, který předtím
vše nechal ležet a běžet, převzal opět vedení. Vstoupil
do člunu; pomocí druhých vytáhli síť výš a dopravili
ryby na břeh, nechávajíce je, pokud to šlo, ještě ve
vodě plovati. Učedníci zůstali nyní, kdy se jim Ježíš
zjevoval jako cizinec, mnohem klidnější nežli ve veče
řadle jerusalemském. Na celém vypravování spočívá
podivuhodné kouzlo. Vše je zapomenuto; jako by
žádný z nich už nevěděl nic o smrti a o ukřižování ani

613



o tom, že člověk na břehu jest z jiného světa. Bývalé
časy jako by se byly vrátily.

A tak nevezmou hned potřebné ryby, aby je upekli,
nýbrž vyprazdňují síť a počítají ryby. Ulovili sto třia
padesát velkých ryb! Jan poznamenává výslovně, že se
na síti přesto neobjevily trhliny. Mluví tu z něho od
borník: - sítě byly staré, snad se jich za jejich nepří
tomnosti vůbec nepoužívalo, a tak se asi zkazily.

Potom se opět posadili k jídlu. Sám Ježíš jako hos
titel jim rozděloval z chleba a z ryb.

Petr ustanoven hlavou Církve.

Když posnídali, otázal se Ježíš Šimona Petra:
pŠimone, synu Janův, miluješ mne více nežli
tito?« Petr odpověděl: »Ovšem, Pane, vždyť víš,
že tě miluji'« I řekl Ježíš: »Pasiž beránky mé'«
(Jan 21, 15-17.)

Když byli pojedli, zůstali pohromadě. Snad očeká
vali učedníci zčásti, že Ježíš už je neopustí. I otázal se
Ježíš Petra: »Šimone, synu Janův, miluješ mne více
než tito?«

Otázku tuto Petr téměř ani nečekal. Jak by ho byla
táž otázka dříve těšila! A jak rychle by byl za sebe od
pověděl pevným ano! Avšak on nezapomněl na zapře
ní. Snad se už vůbec nedovedl podívati na oheň a ne
mysliti při tom na noc na vnitřním nádvoří paláce.

I odpoví upřímně, ale přece skromně: »Ovšem,
Pane, vždyť ty víš, že tě miluji'« Petr se chrání, aby
srovnával svou lásku s láskou ostatních.

Ježíš odpoví: »Pasiž beránky mé'«
Ježíš se sám nazval pastýřem; nyní odevzdává Pet

rovi »beránky své«, ustanovuje ho tedy nejvyšším

614



vůdcem nové Církve. Tím je zároveň naznačeno, že
Mistr v dohledné době zmizí navždy.

Ježíš se táže ještě jednou:
»Šimone, synu Janův, miluješ mne?«
Co má Petr říci? Už při první odpovědi se mu bylo

mnoho přemáhati. On, který zradil Pána, má přede
všemi prohlásiti, že ho miluje! Ještě skromněji praví
nyní:

»Ovšem, Pane, vždyť ty víš, že tě miluji!«
»Pasiž beránky mé'«
Ježíš se táže po třetí:
»Šimone, synu Janův, miluješ mne?«
Čeho chce Mistr dosíci tím, že víckrát opakuje tutéž

otázku? Snad mu nevěří? Co si asi myslí ostatní učed
nící? Petr ztrácí ještě více jistotu: »Pane, ty všecko
víš, ty víš také, že tě miluji!«

»Pasiž ovce mé!«

Petr dlel myšlenkami u svého pádu; Ježíš mu nyní
zaslíbí, že přijde čas, kdy bude moci napraviti tuto svou
chybu. Život, který zde žili jako rybáři, život se strast
mi a slastmi boje se živly, pro ně navždy pominul. Při
jde doba, kdy pro Ježíše budou nuceni podstoupiti
věci, které člověku, jaký jest, jsou mnohem těžší. Bude
jednou nucen nastaviti ruce poutům jako Mistr a umříti
stejnou smrtí!

»Vpravdě, vpravdě pravím tobě: Dokud jsi byl
mladší, opasoval jsi se sám a chodil jsi, kam se ti
chtělo. Když však zestárneš, vztáhneš ruce své a jiný
tě opáše a povede, kam se ti chtít nebude!«

I svému náměstku bude Ježíš neviditelný a nepří
stupný. Již nyní mu to ohlašuje.

Ježíš za tohoto poučování ušel kus cesty podél bře

615



hu. Petr nyní spatřil, jak za nimi jde Jan. Proč asi
Ježíš ustanovil právě jeho tak slavnostním způsobem
za nejvyššího pastýře nad svým stádem? Přece ho zra
dil! K čemu asi byl ustanoven Jan, který Pána ne
zradil?

S napětím otázal se Petr: »Pane, co s tímto?«
Ježíš mu odpověděl tak, že to byla zčásti výpověď,

zčásti odepření výpovědi. Nikomu nepomohlo, staral-li
se o povolání druhého, místo aby se staral o své:
»Chci-li, aby takto zůstal, dokavad nepřijdu, co ti po
tom?« - Ty půjdeš za mnou na smrt kříže, ten zajde
smrtí přirozenou!

Jan při tomto zjevení nic nepraví, že by Ježíš byl
náhle zmizel. Je tomu tak, jako by byl tentokráte od
ních odešel podobně, jako se dříve od nich vzdaloval
k modlitbě o samotě. Také pro samého Ježíše byla tato
zjevení v Galilei do jisté míry posledním pobytem
v užší domovině, dříve než vstoupil na nebesa.

Apostolové vysláni do světa.

Jedenáct odešlo pak do Galileje a odebralo se na
horu, kam Ježíš jim uložil. Uzřevše ho, poklonili
se mu; někteří však ještě pochybovali. I přistou
pil k nim Ježíš a pravil: »Dána jest mi veškerá
moc na nebi i na zemi'« (Mat. 28, 16-20.)

Všechna dosavadní zjevení Ježíšova měla společné
to, že Ježíš učedníky překvapil. Tentokráte se setkávají
jako lidé, kteří si umluvili schůzku. Nevíme, kterou
horu jim Ježíš označil. Slovo »hora« má v jižních jazy
cích již samo o sobě neurčitější význam než u nás.
Jindy Ježíš nejsa viděn čekal na okamžik, kdy mezi ně
vstoupí, kdežto nyní to byli učedníci, kteří vyčkávali

616



jeho příchodu. Najednou jim přišel v ústrety. Nikdy se
jim Ježíš v této době neobjevoval jako někdo, jenž
sestupuje s nebe, nýbrž vždy jako někdo, jenž dlí na
zemi, ale není viditelný. Mezi svědky byli někteří,
kdož »ještě pochybovali«. Vidíme, že i tehdejší lidé se
nadpřirozenu do jisté míry vzpírali a že je nepřijímali
nikterak beze všeho za skutečnost.

Ježíš se jim zjevil, vystupuje při tom s takovou ve
lebností, jež jim ukazovala Syna člověka jakožto pána
světa. Už tedy nebude důvěrných hovorů; ta doba již
minula a jeho věrní toho už nepotřebovali. Tím, že se
jim rozmanitým způsobem zjevoval, posílil v nich vě
domí, že jest vždycky s nimi, ať ho vidí čí nevidí.
A nyní oznamoval apoštolům slavnostně, že byli po
voláni, aby vydali po všem světě svědectví o něm,
o jeho životě, učení, utrpení, smrti a vzkříšení. Jemu
byl Otec všechno odevzdal, a on je opět ustanovil
posly všem národům všech časů.

»Dána jest mi veškerá moc na nebi i na zemi. Jděte
tedy, učte všechny národy a křtěte je ve jménu Otce,
i Syna i Ducha Svatého! A učte je zachovávati všechno,
cožkoli jsem přikázal vám. Aj, já jsem s vámi po vše-
chny dny až do skonání světa '«

Byla to řeč nová. Dána jest mi veškerá moc na nebi
i na zemi! - když byl trpěl a umřel, má nárok, aby
mu holdovali všichni národové. Už nebylo vyvoleného
národa, nýbrž jenom pospolitost národů vykoupených
Synem člověka, lidstvo, které bylo jedno při hříchu dě
dičném a které se opět sjednotilo při vykoupení! 
Učte všechny národy!

Přijmou-li národy zvěst o novém království, bude
třeba je do něho včleniti: - křtěte je ve jménu Otce

Život Ježíše Krista - 39. 617



i Syna i Ducha Svatého! Po křtu bude třeba nově při
jaté nabádati k novému životu, k životu podle učení
Ježíšova: »Učte je zachovávati všecko, cožkoli jsem
přikázal vám!«

To byl nejfantastičtější příkaz, který kdy byl dán na
zemi. Stojí tu na hoře hlouček Galilejců: - vidíme
nebo tušíme na západě širé moře a za tím mořem ma
teřské země i provincie všemocné římské říše. Hledí
me na východ - tam hory stále blednou a blednou,
a pak začíná poušť; odtamtud přicházejí karavany; jsou
ztuhlé a vyschlé vedrem a zdrsnělé jemným pískem
a vůdcové vyprávějí o zemích za pouští. Podél úpatí
těchto hor se putuje do Egypta, staré to země pohá
dek a kouzel. Všechny tyto země se hemží bohy a bo
hyněmi: - jejich chrámy jsou všude nejnádhernější
budovy, kněží těchto chrámů jsou všude nejučenější
a nejvlivnější lidé.

Tito galilejští rybáři, shromáždění na hoře, dostá
vají tedy rozkaz: Jděte do všech těchto zemí! Vstupte
před národy i řekněte: Vaši bohové jsou sny, které
jste si sami vysnili, ale my víme o Synu Božím, který
opravdu žil! Lidé ho přibili na kříž!

Ježíš věděl, co praví, věděl to lépe než kdokoliv,
který čte zachovaná slova. Apoštolové se asi ještě více
ulekli ohromnosti tohoto úkolu nežli nyní my, když
jej vidíme vyplněný. Nebylo to jen slavnostní zaslíbe
ní, nýbrž i odpověď na tázavé a zdráhavé pohledy,
když Ježíš končil slovy: »Aj, já jsem s vámi po všechny
dny až do skonání světa!«

618



Poslední zjevení Ježiše v Jerusalemě.
Nanebevstoupení.

Po svém utrpení ukázal jim Ježíš rozmanitými
důkazy, že je na živu. Zjevoval se jim po čtyři
cet dní, mluvě o království Božím. Tenkráte pak,
když s nimi stoloval, poručil jim, aby neodchá
zeli z Jerusalema, nýbrž aby očekávali toho, kte
rého zaslíbil Otec. Poté je vyvedl ven k Bethanii,
pozdvihl rukou svých a požehnal jim. Pak je
opustil a vznesl se k nebesům. (Luk. 24, 44-49;
Skut. I, 2-8.)

Nastal den, kdy rybáři naposled vytáhli na břeh člu
ny a odnášeli domů sítě. Bylo to před slavností Let
nic, v dobu, kdy na výšinách judských již začínala letní
vedra a kdy se žala poslední bleděžlutá obilní pole.
Tehdy se opět dostavili do Jerusalema.

Jerusalem, velkoměsto tehdejší doby, na »aféru« Je
žíše Nazaretského již zapomněl. Nikdo si nevšiml ma
lého hloučku Galilejců, který vcházel branami. Snad
se někteří ze známých na ně dívali s jistou útrpností;
tihle dobromyslní lidé nejdéle vytrvali po boku pro
roka nazaretského.

Naposled se jim Ježíš zjevil ve večeřadle, ve kterém
byl ustanovil svátost lásky. Jeho řeči skýtají nyní zpět
ný pohled na dějiny světa, jak se rozvíjely před očima
Božíma. - »Když jsem ještě byl s vámi« - jak zvlášt
ně asi zněla tato slova! - »pravil jsem vám, že se
musí naplniti všechna slova v zákoně Mojžíšově, v pro
rocích a žalmech, která jsou psána o mně.«

Proroctví o životě Mesiáše byla tedy naplněna. Ještě
se měly uskutečniti předpovědi o tom, jak se svět pro
mění jeho smrtí výkupnou. »Je třeba, aby ve jménu
mém bylo hlásáno všem národům pokání na odpuště
ní hříchů. Vy pak budete svědky těch věcí. Hle, já

619



sešlu na vás toho, jehož Otec můj zaslíbil! Proto zů
staňte ve městě, dokud nebudete opatření mocí s vý
sosti!«

Často si představujeme, že apoštolové snášeli tuto
samotu poměrně lehce, neboť předtím vlastními smysly
spatřili Ježíše. Ve skutečnosti však byla tato nepřítom
nost Ježíšova pro ně něčím obzvlášť bolestným: síla
Ducha Svatého je musela posilovati, aby to vůbec
snesli.

Čtyřicátého dne po zmrtvýchvstání se Syn člověka
loučil se zemí. Ježíš se ubíral z večeřadla na horu Oli
vetskou; šel tedy naposled touž cestou jako večer před
utrpením. Opět sestupovali po uličních schodištích a
přišli do rokliny údolí Kedronského. Ježíš viděl zahra
du Olivetskou - podél ní vystupovali na výšinu. Dni
kolem Letnic se sobě podobají: slunce sesílá paprsky
s oblohy bez mráčku, na obilních polích je již skli
zeno, rozplemenilo se po nich bodláčí a trní, tmavé
ovocné stromy stojí v záplavě světla a lesku. Široké
náměstí chrámové se pronikavě třpytí.

Ježíš požehnal naposled družině věrných. Pak uzřeli,
jak se odpoutal od země; vlastní mocí se před nimi
vznesl do výše.

S hory Olivetské viděl Ježíš daleko dokola místa,
jež jeho pobyt na zemi od narození až k smrti byl po
světil. Na východě na výšině se táhla v bleděhnědých
odstínech poušť judská, za ní viděl brázdu jordánskou,
na západě spatřil venku před hradbami města horu
Kalvarii, na jihu nivy betlemské.

"Tento obzor se stával tím objemnější, čím výše vy
stupoval. Viděl pod sebou nesčetné horské hřbety jud
ské, podobné zkamenělému moři; města a vesnice se

620



třpytily na jejich svazích i v kotlinách mezi nimi; po
tom se ukázalo jezero Genezaretské s věncem osad
kolem dokola modrých vod; shlédl Nazaret, vznášeje
se vysoko nad rovinou Jezreelskou. Památná místa
jeho života se tím více sbližovala, čím výše vystupoval,
a všechna splynula takřka v jedno: v zemi Izraelskou,
v zemi Spasitelovu.

Učedníci zapomněli na vše, co bylo kolem nich. Stále
se ještě snažili, zbystřujíce pohled, zachytit zásvit
z Mistra. Dva poslové z nebes je museli povolati zpět
na svět.

»Muži galilejští! Proč tu stojíte hledíce na nebe?
Ten Ježíš, kterého jste viděli vstupovati na nebesa,
přijde jednou odtamtud, jak jste ho viděli do nebe vy
jíti !«

Apoštolové se vrátili do Jerusalema - plni radosti.
« Naučili se nyní tolik: - věděli, že Ježíš jim byl
nablízku i tehdy, když ho neviděli.



Abraham: uctíván jako praotec
národa 343: uviděl Ježíše a Je
žiš Abrahama 348. přítel Boha
401; >v lůně Abrahamově« 403,

Albinus: náměstek 562.
Almužna okázale a zjevně udě

lená 233.
Alžběta: zvěst o narození Janovu

13; návštěva Mariina 22/23.
Amen, Amen, pravím vám 117.
Anděl: u Zachariáše 14: u Ma

rie 19: u Josefa 35: u pastýřů
43; při útěku do Egypta 57;
při návratu z Egypta 63; slou=
ži Ježiši na poušti 107: při
smrtelné úzkosti Kristově 525;
odvalí kámen od hrobu 593:
zjeví se ženám u hrobu 594;
andělé vystupující a sestupu“
jící na Syna člověka« 117.

Anna: prorokyně 50.
Annáš: velckněz, dal vybírati de

sátek kněžími 226: vysloužilý
velekněz vyslýchá Krista 535.

Antipater. otec Herodův 9.
Apoštolové: jejich výběr 204: ja

ko mužové namáhavé práce a
počestnosti 206; první vyslání
288: pomocníky při rozmno
žení chlebů 293: na území
pohanů 310: napomenutí pro
svárlivost 486: ctižádost Jaku
bova a Janova 420; smýšlení
po vzkříšení 611; rozeslání do
světa 617.

Aretas: nepřítel Heroda Antipy
136; šejk beduinský 374.

Archelaus: syn Herodův, nepo
koje před jcho nastoupením
na trůn 61: jeho cesta do Ří
ma 62: ukrutný 63: narážka
ležišova o cestě Archelaově do
Říma 430; sesazen s trůnu 75,
82.

Augustus, císař římský 38.

Bajky o lišce 215.
Barabáš 558.
Beránck Boží 111.
Betanie: vzkříšení Lazara 436,

447. 404; Ježíš pomazán při
hostině 432.

Betlem: celková poloha 36; past
viny 37; bezvýznamný za Kris
tových dob 52: krajina betlém
ská a jeji vztah k Bibli 37; ©
byvatelé sezonnimi dělníky 65;

Betsaida: domovina Petrova, On
dřejova a Filipova 114, pláč
nad B. 321.

Blahoslavenství 223.
Blázen 230.
Bodláčí: roste na rolích 264: u

jezera Genezaretského 240.
Bouře: bouře na Genezaretském

jezeře 277; varovné znamení
před bouří 279; čas bouří 279:
Ježíš viděl (v noci). že proti
nim vanul vitr 277; dva zázra«
ky utišení bouře 277, 280.

Božství ležíšovo: viz »Svědectví
Ježíšovo o sobě«.

Břevno a tříska 236.

Celníci: 192: modlici ee celník
369; kartely celníků v Athé
nách 386.

Cena maximální 426.
Cesarea Filipova 309.
Cesarca, sídlo Pilátovo 548.
Cesta 237.
Cesty: Mariina do Betlema 41;

Ježíšova 248: obyčeje v době
Ježižově 289; dalcké cesty v
době Ježíšově 573.

Cimbuří chrámové 105.
Cisterny 329.
Církev: volba apoštolů 204: zaslí

bení primátu 312: Petr hlavou

623



614; shromažďujte všechny ná
rody 361.

Císař: 453.

Člověk: cena člověka v očích Je
žíšových 260.

Daně: peníz daně 452; rozmlu
va o dani 453.

Dávky: v době Ježíšově velmi ti
živé 85; egyptská soustava dáv»
ková v Palestině 226.

Desátek: 225, 226: karavany 442;
zdůrazňován farizeji 463.

Deštičky na psaní 29.
Deštivá doba 370; nálada po do

bě dešťů 262, 370; pozdní deš
tě 415: poušť po dešti 377; Je
žíšovo líčení bouře 240; v do
bě dešťů je těžký útěk 470:
velká voda je důvodem, proč
byla odložena činnost sv. Jana
Křtitele 108: modlitba v chrá
mě a déšť 327, 331.

Děn: bezdětnost — trest 13;
Kristus jim žehná 416; dětský
život v době |cžišově 417; od
ložené děti co by otroci 254:
»Děrátkac 499,

Dluhy: věřící je odpouští 245.
Dlužní úpisy, duplikáty 393.
Dlužníci: 395. 396: dlužník se

zbavuje dluhů tím. že dá do
dražby majetek, ženu i děti
399; >byl předán mučitelům«
400.

Dni: přehled 248; >»den se na
chýlil'« 604: nádeníci 258.

Dobrota Ježíšova: při prvém se
tkání s Janem a Ondřejem 112;
při setkání s Nathanaelem 114;
vůči Nikodemovi 129: vůči
Samaritánce 144; u Bethesdy
198; ke hříšnici 246; k dětem
417: k Zacheovi 422; k učed
níkům na cestě do Emauz 604,
při zjevení u jezera Tiheriad
ského 610.

624

»Dokonáno jestl« 584.
Dosti: 501; dosti =—»chalaz« 211.
Drachma: ztracená 378; penízem

v dívčím věně 378.
Duch Svatý: jeho přislibení 620.
Dům: palestinský 170; jednodu“

chý selský 365; stavba domů
170; dvůr velmi důležitý 171;
společný dvůr 171; dvůr hlí
dán 171; na skále, na písku
240.

Důvěra: viz nedůvěra.
Dveře: úzká brána 239.
Dvůr: viz »dům<.

Ďábel: otec lži 347; vrah lidí od
počátku 347; při pokoušení
Ježíše 101; jako 3>rozsevače
271; vyhnání ďábla 165: Jidáš
»ďábel«e 307, Petr 316.

Ecce homo 563.
Efrem. městečko na okraji pou“

ště Judské 418.
Egypt: jiné poměry proti Pales

tině 63; útočiště uprchlíků 57:
vzor pro panství Římanů na
východě 77. 226; pohanská ná
boženství 79.

Egyptská soustava dávková v Pa
lestině 226.

Ejhle člověk! 563.
Eliáš: národní světec 311; před

chůdce Vykupitele 110: sv.
Jan, »prvnim« Eliášem nazýván
321.

Eliseus, prorok 286.
Emauzy 601.
Eucharistie: její přislíbení 303;

její ustanovení 492.

Farizeové: jejich život 86, 185;
strana lidu 186; hlavním zákla
dem jejich — zákon 187: ne
přístupnost k ženám 191: styk
s nefarizeji 190; zvláště lchký
rozvod s ženou nefarizejskou



191; průběh boje proti [ežíšo
vi 192; pýcha farizeů při mod
litbě 369; Ježíšova poslední řeč
proti nim 460.

Fasael: zabit svým bratrem He
rodem 9.

Filip: povolání 114; střízlivý, roz“
vážný člověk 115, 295, 444.

Filip, syn Herodův (H. Velké
ho) 135.

Fikovník (v Judsku) 324, úto“
čištěm pro modlící se a studu
jicí 116, puči velmi pozdě 4135.

Flavius Josef 71.

Gabriel: před Zachariášem 15:
u Marie 19.

Galilea: krajina 147; národ 149;
osídlena částečně pohany 150:
údaje o místech v Gal'lei: čet
né, v Judsku velmi řídké 250;
Galilejské jezero 147: rozlou“
čení Kristovo s Galilei 321;
podobenství galilejské 261.

Galilejec: pobití Galilejců ve
chrámě 557; narážky na jejich
nářečí 150; hrdý. a přece jím
bylo pohrdáno 151.

Garizim, hora s chrámem 142.
Germáni: ve službě Herodesa 11.
Gethsemani: poloha 523; Ježíšo

va smrtelná úzkost 523.
Golgata: (Hora lebek) 374.

Had: na poušti předobraz Ježí
šův 133; trampoty s hady 366.

Herodes Antipas: povaha 135;
zajetí Jana Křtjtele 134; jeho
nenávist k Beduinům 374: sna
žil se vypuditi Ježíše ze svého
území 374; o velikonoční slav
nosti 557; Ježiš jemu předve
den 557.

Herodes Veliký: králem 9; jcho
soustava zpravodajská 51. 33,
58; úklady proti Antipatrovi
60; vraždění nemluvňat $8:
výhodná poloha jeho paláce

37, 58; navštěvuje císaře Au
Rusta 39; poslední dni jeho
vlády 61; měl deset žen 60;
vzpoura za jeho nemoci 61;
poprava jeho syna Antipatra
61; nepokoje při smrti Hero
dově 62.

Herodiáni 452.
Herodias 135.
Hlas Otke nebeského: při křtu

Ježíšově 100: při Proměnění
P. 320; při řeči Ježíšově v chrá“
mě 446.

Hodina: >hodina má« 349; »jas
ná hodina« 406; dvanáct ho
dine 406: hodina tmy 530.

Horečka: všeobecné označení pro
horké nemodi 153; nemocný
po horečce velmi slabý 166:
spánek po klesnutí teploty 406;
tchyně Petrovy 166.

Hořčice, zrno hořčičné 272:
strom hořčičný, jen na břehu
jezera Genezaretského 272: se
je se pouze venku. poněvadž
v zahradách je zakázáno 272.

Hospodyně křesťanská 274.
Hrabivost: farizeů 400: Jidášova

478.
Hrob fežíšův: poloha 588: zape

četění 590; stráž proti Josefu
z Arimatie 590: prázdný 591;
ženy přišly 592. 594: Perr a
Jan u hrobu 595; Marie Mag
dalena 597.

Hroby: obílené: obíleny o velí
konocích 464.

Hříchy: hříchy světa 111: vyzná
ní hříchů 90; Ježíš odpouští
hříchy 174: propůjčuje apošto
lům moc odpouštěti hříchy
606: hříšnice při večeři 244;
hříšník, otrok hříchu 339.

Hvězda mudrců 54.

Chaberim. jméno strany 190.
Chaire, pozdrav 562.
Chata: >tři stánky stavětie 319.

625



vidla pro jeho uchování 296;
podáván hostům 490; sebrání
zbytků po hostině 296. ze tří
měřic mouky 273; za 200 de
nárů 295; Ježíš, chléb duší
305: rozmnožení chlebů 293;
smysl rozmnožení chlebů u Je
žiše: smysl rozmnožení chlebů
u Židů 305.

Chlévy: jeskyně co chlévy a pří
bytky 42.

v očích pohanů 11: význam
pro lid 11; bohoslužba 12;
chrámová služba 12: pořádek
služby kněží 13; dvanáctiletý
Ježiš 67: izraelský chrám opro
ti pohanskému 84; Mesiaš se
má zjeviti se střechy chrámo
vé 106: pohled na chrám s ho
ry Olivetské 126; čištění chrá
mu 125, 127: stavby na chrá“
mu v době Kristově 129: Je
žiš v chrámě 334; >»Zrušte
chrám tento!« 128; slavnost
posvěcení chrámu 371: od
chod Ježíšův z chrámu 466:
večerní nálada na nádvoří 466;
proroctví © ©zboření | 467:
chrám v Garizm 143; chrám
v Egyptě 79; egyptské chrás
mové účty 80.

Jakub: při proměnění 318:
svědek smrtelné úzkosti Ježí
šovy 522.

Jan apoštol: první setkání s le
žíšem 112; svědek Proměnění
318; | připravuje velikonoční
večeří 481; svědek smrtelné
úzkosti 522: pod křížem 581:
svědek probodení boku 587:
jde k hrobu a věří 595.

rození 13; posvěcení při na
vštívení 23; narození 28: vy

626

stoupi jako Křtitel 88; zvěsto
vání Vykupitele 90; křest Te
žišův 98; opouští Jordán při
rozvodnění 108; označuje Je
žiše jako >»beránka Božího«
111; zajat 134; »první Eliáš«
321: Ježíš ukazuje na jeho svě
dectví 202.

Jaro: na Jordáně 108; u jezera
Genezaretského 291.

Jericho — Becthanie: cesta 405.
407, 412; podobenství o deseti
drachmách 427.

lerusalem: 143; velkoměsto 324:
mista zavraždění proroků 375,
465; oznámení rozboření 467:
předzvěst zkázy 473.

Jesle: podoba 44, 45.
Jezero Genezaretské: krajina 147;

jasno za měsičních noci 299;
pravidla plavby 299; zjevení
Ježíše 610.

Ježíš: »Znamení, jemuž bude od
pírano« 49; rozvoj Ježiše-člo
věka 67; »>Syn Zákona« 68,
69, 74; tří dni ztracen, tři dní
v hrobě 70, Ježíš dělník 74;
sám v Nazaretě 75; křest 98:
odpouští hříchy ochrnutému
173, Magdaleně 247; Ježiš a
farizeové 190; jeho život há
dankou pro lid 193; Ježiš záko“
nodárce: »Já však pravím vám«
229: tesař 285; na vlnách 298;
nálada před rozmnožením chle
bů 291: první | předpověď
utrpení 315; obviněn z po
sedlosti 335; viděl Abrahama
348; vyšel od Boha jako od
svého Otce 347; označen jako
»Samaritáne« | 347; »pastýře
358; © slavnosti | posvěcení
chrámu 371; ve východním
Jordánsku 374; před brobem
Lazarovým 413; vjezd do Je
rusalema 443; Ježíš a pohané
444; Ježíš, syn Davidův 443,



459; | Ježíš, pán | Davidův
459; Ježíš, Mistr 461: Ježíš
vševědouci, | zrada | Jidášova
489: duševní utrpení na hoře
Olivetské 522; Ježíš před He
rodem 549; Ježíš před Kaifá
šem 540; prohlašuje se Synem
Božím 540; veden k Herodo
vi 5349: odsouzení 567: smrt
na kříži 567: opuštěnost na
kříži 567; žízeň na kříži 582:
napájen octem 583; znamení
a svědkové při smrti 584; po
slední Ježíšův příchod před
Nanebevstoupením 619.

Jho: >Mé jho je sladké a břímě
mé je lehké« 211.

Jidáš: zvolen za apoštola 204;
v Kafarnaum 307; v Bethanii
434; vyjednává zradu 478; za
tvrzuje se 491: Ježíš ho ozna
Čuje jako zrádce 488, 491:
polibek 528; zoufalý 545; vra
cí »penize krve« 545,

jméno Ježíš: zvěstováno matce
od anděla 19; okolnosti při
udílení jména 46: jméno Vy
kupitele: >»Ten, který při'íti
má« 90; Syn člověka. Syn Da
vidův, Král židovský. Král
Izraele. Syn Boží 116.

Jordán: Jaro 108.
Josef: »spravedlivý« 34, starosti

»ženichace P. Marie 33; po
učení od anděla 35; ve vy
hnanství 63; Ježíš dělník 74;
smrt 75.

Josef z Arimatie u Piláta 587.

Kafarnaum: »město | Ježišovoe«
284; kletba 321; poutnické
karavany 326.

Kaifáš: zeť Annášův 535; Ježíš
před ním 537.

Kámen: »kámen, jejž zavrhli sta
vitelé« 451.

Kamenování Ježíše: v Nazaretě

se pokoušejí 287; o slavnosti
stánků 349; o slavnosti posvě
cení chrámu 373.

Káně: vlast Nathanaelova 120;
svatba 121.

Karavana 51; život karavan 248.
Kazání Ježíšovo viz »učitel«.
Kázání na Hoře; životní poměry

posluchačů 224, 225; nálada
Kristových posluchačů 224 až
225.

Klíče království nebeského 312.
Kobylky luční, potravou 88.
Kohout; chováni v nádvoří 534.
Koinoesis — druhové 177.
Komáři: cedite komáry 463.
Kostky u vojáků 576.
Koše 294.
Králžidovský553;—mesiáš52,

553, 555.
Království Boží viz a»království

nebeské«.
Království Kristovo: vjezd do

Jerusalema 438, 443: podoben“
ství o deseti minách 427; po
dobenství o vinařích 448; dary
mudrců 55; Ježíš-král posmí
vany 561.

Krev: Nového zákona 492; Ježí
šova na kříží prolitá 581; Kris
tův krvavý pot 526.

Krmení vepřů ve východním
Jordánsku 381.

Křest: Janův, nová ceremonie
109; >křest ohněme 91: křest
Ježíšóv 98; Janova činnost
109; křest v Duchu Svatém

617; 130.
Křesťanství: není hnutím nema

jetných vrstev 176,
Kříž. ukřižování: 2000 ukřižova“«

ných 62; >povýšení« 133;
kříž—trůn 446;způsobukři
žování 567: křížová cesta 571;
muka ukřižování 567; nápis na
kříži 575; Ježíš na kříži 577;

627



snětí s kříže 588: obraz měst
ský 572.

Kvas 273.
Kvitance 234, 393.

Láska k nepřátelům: přikázána
232; nepřátelé Kristovi u kříže
578.

Lazar: vzkříšení 404; velerada
ustanoví ho zabíti 432.

Léto v Palestině 329; sucho 137:
žně 308.

Lid palilejský 149.
Lidové umění 207.
Lidovost: v řečech Ježíšových

214; v podobenstvích 401.
»Lišáke Herodes 375, 557.
Lotr na kříži 578.
Lucinus, sběratel darů pro bohy

ni 289.
Lůžko 198.

Magnificat 25.
Machaerus 135.
Machna — rovina — žitná pole

145.
Malomocenství 154.
Mamon 391.
Manna: Vykupitel jako dárce

manny 220, 303; předobraz
Eucharistie 305,

Manželství: ©Mojžíšovo | ustano
vení 457.

Maria: její dům v Nazaretě 18;
zvěstování 17; slib panenství
19; život v Bohu 21: navš:Íve“
ní 21; mlčení 27; rozjímání
27, 45; návrat z návštěvy
u Alžběty 32; zasnoubení s Jo
sefem 32; na cestě do Betlema
41; narození Ježíšovo 38; očiš
tování Panny Marie 47: útěk
do Egypta 57; život s Ježiš
kem v Nazaretě 66; ztráta Je
žiše v chrámě 69; život v Úú
straní po odchodu Ježíše z Na

628

zareta 121; na svatbě v Káni
122; svědkyně zamítnutí leží

„šova v Nazaretě 288; pod kii
žem 580; snímání s kříže 588.

Maria Magdalena: pomázání při
hostině 244; jde k hrobu 592;
u hrobu 594; Ježíš se jí zjevuje
597.

Mana, sestra Marty: jak se chová
při příchodu Ježišově 412; po
mazání Ježíše při hostině 433;
Maria a Jidáš na hostině 434.

Marta: zármutek pro Lazara 410;
domácí paní 411; víra v bož
ství Ježíšovo 411.

Mesiánské | povolání | Ježíšovo:
dvanáctiletý Ježiš 67; začátek
pří křtu 98; příprava postem
na poušti 101; Maria je pod
jeho Zákonem 67, 122; Ježí
šovo poslání nesouhlasí s přá
ním lidu 92; mínění přátel
326; »>Dokonáno jest« 583.

Mesiáš: znamení odporu 49; je
ho úloha podle přání lidu 92;
očekáván jako přemožitel Ří
manů 93; Beránek Boží 111:
vyličení jeho působení pod
obrazem chrámového | zřídla
138; očekáván jako divotvůrce
218, 337; vykladač Zákona
220; skryty život Mesášův
(podle Tryfona) 219; lid ho
pokládá za pozemského mesi
áše 219; Ježíšovo stanovisko
k pozemsko-národním přáním
a nadějím 218; Ježiš se před
lidem vyhýbá titulu »Mesiaš«
221; dárce manny 303; jeho
původ je tajemstvím 304, 336:
před apoštoly se prohlašuje
mesiášem 315; »vždy zůstane
na živu«c 447: zakazuje učed
níkům o tom mluviti 315; dár
ce vody 338: pochází z Betle
ma 335: Ježíš prohlášen me“
siášem 436; Mesiáš — Pán a



zároveň syn Davidův | 459;
falešní mesiášové v době Ježí
šově 218.

Mešní oběť: založení 492: vy
plňuje touhu lidstva 494.

Metochoi, Metechontes 177.
Město: život lidí vzájemně se

stýkajicích 283, 284: veřejné
mínění v městě (Nazaret)
284: »Svaté město« 105.

Mile 232.
Milosrdenství Boží: podobenství

o ztracené ovci 376; o ztrace“
né drachmě 378; o marnotrat
ném synu 379,

Mina. podobenství o deseti mi
nách 427.

Mincovní monopol římských cí
sařů 454,

Míra 251.
Mirnost: Ježíš příkladem 209;

mírnost Ježíšova vůči synům
Zebedeovým 420; vůči Sadu
ceům 455; vůči Jidášovi 528.

Místa: první místa 153.
Místnost pro hosty 480.
Mlat 91.
Mlčení Ježíšovo: před Kaifášem

540: před Herodem 557: před
Pilátem 564.

Modlitba: Zachariáše 14; obvyk
lá na veřejných místech 234;
v pokoji 235; nad nemocným
156; dlouhé modlitby Židů
363: pohanů 363; v podoben
ství o neodbytném přiteli 364;
v podobenství o nesvědomitém
soudci 367: o farizei a celníku
368; Ježíše na poušti 103:
před volbou apoštolů 238:
před Proměněním 319: před
vzkříšením Lazara 413; >Otče
náše 363; při podobenstvích
260; při rozmnožení chlebů
293; v noci 362; na hoře Oli
vetské 522; při stole 296.

Mojžíš 319, 354, 404, 458, 619.
Mrva a trám 236.
Mudrci: u Heroda 50; jejich da

ry S35.
Muž svobodný (odznaky: prsten

a sandály) 382.

Nanebevstoupení Páně 619.
Národ židovský: za Heroda 9

59; boj proti Římu 77; přání
jeho vzhledem k Mesiáši 90:
Ježišovo chování k němu 218;
za farizeů 185; sociální rozdí
ly: otroci atd. 254.

Narození Ježíše 38.
Násilí proti Kristovi: v Nazare

tě 287; o slavnosti stánků 337;
o slavnosti Posvěcení chrámu
371.

Následování Krista 316.
Nathanael 114.
Nazaret: poloha, jakožto místa

s vodou 177;špatný zvuk Naza
reta 17, 115: postavení poslu“
chačů při Ježíšově řeči 2875;
chování obyvatelstva | přede
brou k utrpení v Jerusalemě
288.

Nebe: podobenství o království
nebeském 262: tajemství ne
beská 311: síly. nebeskée
473: jako odměna 223.

Nedůvěra: u učedníků (bouře)
282: u Petra 300; boj Ježi
šův proti nedůvěře v Boha 364.

Nekajícnost farizeů 464.
Nemoci 153: slepota, nachlazení,

oční nemoce 153; horečka
153: lidové prostředky 156;
nemoc — trest za hříchy 157;
nemocný u Betsaidy 197.

Neobřezaní 11.
Neohroženost Ježíšova: 127, 172,

228, 333, 339, 341, 343, 371,
450, 458, 459, 538. 539, 55),
565.

629



Nepřístupnost: u Ježíše 188;
u farizeů 188.

Nevěra: příčina ve vůli 134; při
zaslíbení | Eucharistie 300;
o slavnosti stánků 342.

Nevina Ježíšova: dokázána Jidá
šem 545; Pilátem 556, S58,
563; lotrem 579; setníkem
u kříže 585.

Nikodem: noční rozmluva s Ježí
šem 129; k dobru Ježíšovu sc
dovolává zákona 340; při po
hřbu Ježíšově 588.

Noc východní 50.
Nouze: vypovídání cizinců při

hladu 380.
Nucený osev plodin 387.
»Nutilie Šimona 571.

Obcování Ježíšovo s lidmi: Niko
dem 129; Samaritánka 140;
Petr 183; hříšnice 244; Naza
retští 284; rozmnožení chlebů
293; Saducejští 455.

Obětování Ježíše 46.
Oběť Nového zákona 492.
Obchod: formy obchodu za Ježí

še 391.
Obchodní lhůty 425, 426.
Obchodníci holuby 128.
Obrození duchem 130.
Obřady při pohřbu 588.
Obřízka Kristova 46.
Oděv: boháčů 401; rozdělení

roucha Ježíšova 576.
Odměna: >Dosnli již odměnu

svou« 233.
Odpouštění: jak často? 398.
Odřeknutí 317.
Odsouzení Ježíše: veleradou 563;

Pilátem 567.
Olej 389.
Oliva (v Judei) 322; řeč o oli

vovém stromu. révě a fiku
324.

Olivetská hora: Pohled na Jeru

630

salem (Ježíš) 126. 439; večer
v zahradě Olivetské 475.

Omilostnění 558.
Ondřej sv.: po prvé £ze setká

s Ježíšem 112; při rozmnožení
chlebů 295.

Opona chrámová se roztrhla 584.
Opovážlivost Petrova 514.
Opuštěnost Píně na kříži 582.
Osel, jediný dopravní prostře

dek na poušti 57; aoslice při
vázaná a oslátko u níc 437:
smlouva o nájmu osla 438.

Otázky žáků: část vyučování 71,
Otče. odpusť jim! 577.
Ctčenáš 362.
Otevřenost Ježíšova: vůči M>rii

122: vůči Nikodemovi 129:
vůči Šimonovi na hostině 245;
vůči Petrovi 316: vůji Jidášoví
491: vůči farizeům 372, 462;
vůči Pilátovi 554, 565.

Otroci: otroctví v době Težíšově
254; počítání jako dobytek po
kusech 255: počet otroků 255:
ochrana |“ izraelských | otroků
257: cena otroků 257: dražba
na kamení 257: bezprávní po
hanští otroci 257: otroci 'ako
maietek « půdou spojený 2959:
základem nro hypoteky 255:
otrok hříchu 346.

Ovce: >Ovce slvší hlas můje 372:
ztracená ovečka 376.

Pachtování: vůbec 384: najímání
ve spolcích 385: pochtýři a
velkostatkáři 384: řemeslníci
jako onachtýři 389: | srávka
pachtýřů 385; georgos — pach
tvř — fellach 384,

Palestina: Galilea 147: Judea
322: údolí Jordánu 108: bet
lemský kraj 36.

Palivo: pro vojsko 531.
Palmy: v údolí Cedronu 442;



starý zvyk mávání palmovými
ratolestmi 442.

Pastýři: >oddělte ovce od kozlů«
476; u Ježíška 44; potulní
pastýři bez domova 45; »lidé,
přebývající pod širým nebem«
43; znali krajiny betlemské
44: náleželi k lidem, jimiž se
opovrhovalo 43.

Pečetění: velice oblíbeno 590.
Peklo 476.
Penčzoměnci v chrámu 127.
Teněžnictví 423.
Penize 429.
Perly: neházeti jich vepřům 237.
Pes: nečistým zvířetem 237.
Petr: první setkání s Ježíšem

114; Ježíš v jeho domě 166;
uzdravení Petrovy tchyně 166:
scéna před domem Petrovým
(zázrak v sobotu) 167: Ježíš
na lodičce Petrově 182: Petr
povolán definitivně 185; v Ce
sarei Filipově 312: zdržuje Je
žíše před utrpením 316; Ježí
Šem přísně zadržen 317; svěd
kem Proměnění 319; připra
vuje velikonoční večeři 481:
při mytí nohou 486: nechává
Jana tázati se po zrádci 486:
Ježíš předpovídá, že ho P. za
pře 500: svědkem smrtelné
úzkosti 522: zapřel Krista 530:
jde k Ježíšovu hrobu 595;
opásá se při zjevení se Pána
613: ustanoven 2a nejvyšší hla
vu církve 614: předpověď jeho
mučednické smrti 615.

Pšlát: vláda 546: nechává př
nésti do Jerusalema obrazy 547:
staví za chrámové peníze vodo
vod 547; agnostik 547; nepoužil
záchranné vytáčky v procesu
proti Ježíšovi 549; první vý“
elech Ježíšův 549; staví Bara
báše vedle Ježíše 559; jeho že
na ho varuje 559; poslední

výslech Ježíšův 563; mytí ru
kou při rozsudku 567; ustano
vuje sniti Ježíše 588; ustano
vuje střicí hrob 590.

Písmo svaté: Ježíš se vyslovuje
pro ně 229; cituje Písmo 230%
286. 335, 338, 342, 373, 444,
459. 460.

Pláč Ježíšův na hrobě Lazarově
412: nad Jerusalemem 439.

Pláše jako náhrada sedla 438.
Plevel: podobenství 269.
Podnož: >udělati podnoží nohou

svýche 459,
Podobenství: záliba Výchoďanů

v podobenství 212; úvodní a
závěrečná 211; >»řetěz podo
benství« 211; význam jejich
v »bíbli nepramotnýche 213;
píseň se strofami 375: lidé vy
cvičení v poslouchání 214;
skupiny myšlenek 358: Kris
tova: příkladypro jeho učed
níky 186; přiběhy ze Života
zvířat a rostlin 214: vyhýbají
se bajkám 215: jejich přednes
Ježíšem 215; o nebeském krá
lovství 262: judská a galilejská
216: o ztracené ovci 376; ze
životapastýřů359:onájemcích
vinice 448: o uhelném kameni
451: o zrnu hořčičném 272;
o osudu církve (rozsevač) 262,
266; o zrnu obilném 267;
o koukoli mezi pšenici 269.
o kvasu 273: o pokladu a perle
274; o síti 275: o vzrůstu ose
ní 267: o vinném kmeni 509:
o dobře zásobeném hospodáři
276: o dobrém pastýři 35B:
o nesvědomitém soudci 367:
o farizcovi a celnikoví 368:
o ztracené ovci 376: o ztracené
drachmě 378; o chudém Laza
rovi 400: o nájemcích vinice
448: o slepici a kuřeti 4675:
o fikovníku 474: Kristova po

631



dobenství napodobována? 217;
příklady farizeů stavěny proti
podobenstvím Ježíšovým 186:
Kristova z prostého | života
u národů východních 212,
213, 214.

Pohané: země jejich levitsky ne
čistá 290: pohanství v Ergyp“
tě 63, 79: Ježíš jako jejich
pastýř 360; Ježíšova cesta do
krajin pohanských 338.

Pohled Kristův 114: 451.
Pohotovost Ježíšova: uzdravení

chromého 172: peníz daně
452: vůči farizeům 461.

Pohřeb Kristův 586.
Poklad: podobenství 274: »nález

pokladů« v Madabě 274: hle
dači pokladů v staré době 274,

»Pokoj vám< 606.
Pokora: Ježíšova v Nazaretu 74;

při křtu 98; při pokušení 101;
na cestách 164; 438: u dětí
416; po zázracich 170, 203:
při rozmnožení chlebů 298: ve
styku s celníky a hříšníky 192;
při vjezdu do Jerusalema 438;
při umývání nohou 485: na
Olivetské hoře 515: Marie
před archandělem Gabrielem
21; v Magnificat 26; na cestě
do Betlema 42: při narození
Ježíšově 42: nokřtění Ježíšovo
99; pokora celníkova 368.

Pokrm a doba jídla 241: ležení
při jidle, jeho vliv na zábavu
242. 485. 400: zakázáno jísti
s lidmi z nižších stavů 242,
244; přístup žebráků a diváků
241, 244: jedení holýma ruka
ma při velikonočním stole
483: žehnání jako modlitba
při stole 484.

Pokušení Píně 101; hora Poku
šení 107.

Pole klasů »běložlutých« 146:

632

»pole krvet zakoupeno vele
kněžími 546.

Pomazání: při postu 236: od
hříšnice 244; v Bethanii 432,
ničím neobyčejným 434.

Pomstychtivost u | Výchoďanů
232.

Poplvání Krista Pána 541.
Posedlost Káblem: Ježíš obviněn,

že se spolčil s ďáblem 348.
Posuzování druhých 236.
Potomstvo: význam mužského po

tomstva v Izraeli 28; duchov
ní, tělesné potomstvo Abraha
movo 343.

Potupení Ježíše: u Kaifáše 541;
u Heroda 557: vojíny 561; na
kříži 577.

Poušť: trojí význam slova 88:
Judská 101; Ježíš se uchýlí na
poušť 101: Ježíšova slova na
poušti 106.

Poutní slavnosti 252.
Poutníci: zvyky karavan poutní“

ků 69: výzva k návratu domů
71: Kafarnaum jako shromaž
diště 125: výhoda poutníků
jdoucích údolím Jordánu 125.

Povolání Ježíšovo: vyplňuje vůli
Otce nebeského 145: pistýř
358; v poměru k příbuzným
327.

Pozdrav: příklad pozdravu 209;
za modlithy 235: »chairee 562:
při přijetí člověka vznešeaého
23.

Požehnání ležíšovo: nad vimnem
484: nad chlebem 296: nad
dětmi 416.

Práce: Ježíš dělníkem 74: Teží
šovo smýšlení při práci 66.

Prach: na cestách 249: zanríšené
nohy Iežíšovy 245: seřásti
prach s nohou 290.

Prameny: Ježiš pramen žvota
338.

Právo: dvojí právo v Izraeli a v
Egyptě 548.



Pretorium 549.
Primát: zaslíbení 312; slova tato

prozrazují prvotní aramejský
jazyk 314.

Prohlídky: lidí 228.
Proměnění Páně 318.
Pronásledování: Osmero blaho

slavenství 227; pronásledování
Ježíše v Nazaretě 287; Hero“
dem 375; farizei 431, 477; po
smrti 589; předpověď proná
sledování apoštolů 469.

Proroci: falešní 239.
Přenocování venku 204, 300.
Příbuzní Páně 287.
Přísaha: farizeové 187: učení Je

žíšovo o ní 231, 462; láska
Výchoďanů k přísaze 231: při
saha v chrámě 462, 187.

Přítel císařův (»amicus (Caesa
rise) 565.

Pšenice: cena 394: Ježíš srovná“
vá pšeničné zrno 445,

Půjčky: 393.
Půst: Ježíšův půst na poušti 99:

jako projev zármutku 234.
Pýcha: u Piláta 547.

Rabín: propůjčení titulu jako při
doktorátě 161.

Rada. velerada: zatykač na [ežiše
337: usnese se zabíti Ho »pro
záchranu lidu« 431; žádá. aby
bylo vyzrazeno místo, kde rc
Pán zdržuje 432: výslech leží
še před veleradou 539: Ježíš
je odsouzen veleradou k smrti
541.

Rácha 230.
Revisoři chrámových účtů v E

eypté 80.
Roční počasí a podnebí: přehled

248: vliv na činnost ležíšovu
251: »mlčíci měsicee v životě
Ježíšově 254: květiny Palesti
ny podle ročního počasí 291;
viz jaro, léto, zima, Čas dešťů.

Život Ježíše Krista - 40.

Rolníci, jejich život za doby Kris
tovy 224.

Rouhání proti Kristu: o slavnosti
stánků 345: o slavnosti posvě
cení chrámu 373: na kříži 578:
po smrti 590.

Rozloučení Ježíšovo: v Nazaretě
99: s jezerem Genezaretským
321: s chrámem 466: s apo
štoly ve večeřadle 496: mod
litba na rozloučenou 516; při
vstoupení na nebesa 620.

Rozrušení Težíšovo: při čištění
chrámu 126: při zaslíbení Eu
charistie 307; ve styku s Pet
rem 316; při učení 342: při
vzkříšení Lazara 412; před po
žehnáním dětí 416: při pohle
du na Jerusalem 441; úzkosti
v předtuše utrpení 445; vc
smrtelné úzkosti 522.

Rozvazování řeménků u sandálů
službou čistě otrockou 91.

Ruka: »>Otče. v ruce Tvé ode
vzdávám ducha svého« 584.

Rybáři na jezeře Genezaretském
180. 178.

Rybolov: postup 181; bohatý 182.
Ryby: potravou 296. 606: vývoz

z Tarichey 150; »nečistá« ryba
v jezeře Genezaretském 276.

Řeč: >Řeč Tvá Tě prozrazujec
533. .

Řeminky modlitební 461.
Řím: rozdíl mezi Římem a Izra

elem 11: vliv Říma v době Je
žíšově 77, 81, 82.

Saduceové 87; šlechta 186: vě
decká pýcha 455: názory 455:
srovnávací věda ©náboženská
455.

Salome 420.
Samaritáni: Samaritánka a Ježíš

a: Ježíš tupen co Samaritán47.

633



Samaří: krajina 140, 145.
Sarepta: vdova 286.
Sčítání lidu: 38; podle rodů 41;

druhé sčítání 76, 85.
Sebezápor 316, 420.
Sémě: padne na skálu 264: setí

na rolích s různými druhy pů
dy 264; prokletí osení jako
touha po pomstě 270.

Setník u kříže 585.
Shovívavost Boží 270.
Shromáždění lidu u Ježíše 252.
Sichar 140.
Siloe (rybník) 351; o slavnosti

stánků 331.
Simeon: v chrámě 47.
Skromnost: apoštolům nařízena

288.
Slavnost stánků 334, 338, 341,

342, 345, 355: nálada této do
by 327: přebývání za slavnosti
stánků 330; Světlo světa 341;
kytice jako odznak svátků 332;

- rozmluva o Ježíšovi 333: sloup
dýmu obětního oltáře 338;
vrchol boje proti Ježíšovi 356.

Slib: u žen závazný jen s vědo
mím mužovým 19.

Slovní půtky u Výchoďanů 337.
342.

Sluhové: před paláci boháčů 319.
Smrtelná úzkost Ježíšova 522.
Sobota: v židovském lidovém ži

votě 193; seznam zakázaných
prací 194; zdůrazňována od fa
rizeů 194, 195: Ježíš Často vi
něn z porušení soboty 194;
Ježíšovo ospravedlnění 1e 201:
vzájemné spory s Ježíšem o
přikázání soboty 201: lidový
chovná cena zachovávání 50
boty 195; pozvání Ježíše v +0
botu 196; vůbec 432: pomazá
ní v sobotu 352. čilý život v
sobotu 351; sobotní hostina
432. *

634

mezi lidem 234.
Soucit viz smilování.
Soucit Ježíšův s nemocnými 197:

s matkami 470: s Jerusalemem
439, 465; s hříšníky 173, 244,
358, 421, 580; s Jidášem 489,
528.

Soud: Ježíšova smrt 446: posled
ní 479.

Spánek: Ježíšův v lodičce 281;
spánek venku 319.

Společenstva | značně | rozšířena
177: Šimon. Ondřej. Jan, Ja
kub, členové rybářského spole
čenstva 178.

Spolkový život 570.
Spor o důstojenství mezi učední“

ky na cestě 420.
Správce 315, 384: v Egyptě 384:

v podobenství 388.
Stavba duchovní v přeneseném

smyslu 312.
Stéblo: >niné klasy. prázdné kla

syc 263, 268.
Stěhování: život s Ježíšem 248:

pohnutí učedníků při rozmluvě
o náboženství 250.

»Stolmistre: jeho úkol 120.
»Stolní společnoste: u boháče

401.
Střední stav v lidu: apoštolové.

muži z lidu 176.
Střecha: zhotovení 171: místem

pobytu 171: skdož jest na stře
še. nesestupuje 470.

Seříbrné peníze 478.
Studně Jakobova 140.
Svatá Trojice: při křtu Ježíšově

100.
Svatba: na východě 118; muži a

ženy odděleni 120: svatební
hostina 119; jídla 119: v Káni
galilejské 121; Mara pomoc
nicí při ní 121, 122: sluhové
pod vlivem Mariiným 124:



zkaždý člověk nejprve dobré
vino podává...« 125.

Svatojanský chléb: pokrm v nou
zi 381.

Svazování a rozvazování 314.
Svědectví Ježíšovo o sobě: dva

náctiletý 67: před Nathanae
lem 117; při čištění chrámu
128: před Nikodemem 132;
před Samaritánkou 144; na
břehu Betsaidy 201; po ror
množení chlebů 203: při slav
nosti stánků 345; před slepým
od narození 355: při slavnosti
posvěcení chrámu 372: při od
pouštění hříchů 171, 240; v
podobenství o zlých vinařích
451: Pán Davidův 459.

Svědkové falešní 539.
Světlo: přichází na svět jako

soudce 134; význam světa pro
východ 341; Světlo světa — Je
žíš 341, 351; světlo a jeho
rozžihání při metení 379: pro
měna ve světle 447; slavnost
světel při slavnosti stánků 331.

Syn Boží: v ústech Nathanaelo
vých 116.

Syn člověka 174; Židé rozhořče
ni tímto slovem 447.

Synagogy: původ, význam 151;
první Ježíšovo vystoupení v Ka
farnaum 158: Ježíš při boho
službě v Nazaretě 283; kletba
synagogy proti slepým od na
rození 354,

Synové Zebedeovi: prosba mat
čina 420.

Šimonovi druzi 176.
Štír 366.

Tesař: 65; Josef 66, 75.
Tiberius 546.
Tomáš 407.
Tresty: za krádež 423.
Trní: používáno jako paliva 562;

Ježiš trním korunován 562.

Třepení 461.
Úcta k rodičům 73.
Učedníci Ježíšovi: roztržka 306;

zvláštní poučování po rozmno“
žení chlebů 308.

Učitel na cestách s žáky 419;
srovnání se zákoníky 160: Je
žíšův poměr k zákonu 164;
majestátní učení 193; Ježíš ve
svých řečech a podobenstvích
210: volba obrazů 210, 214;
sůžas nad způsobem Ježíšova
učení« 223, 227; pomlčky v
v Ježíšově řeči 280: vnější
přednes 337, 339; učí v Naza
retě 283; vykladačem zákona
v chrámě (Slavnost stánků)
333: »jak to, že tento umí za
cházeti s písmy?« 334.

Účty. jejich falšování 393.
Údolí Kedronu 522. 527, 620.
Umývání jako symbol 89; mytí

nohou 485; mytí rukou u Pi
láta 567.

Umývání nohou při večeři 485;
nohy umývali otroci 486.

Upřímnost Ježíšova: k farizeům
173. 229, 345, 346: k Petrovi
316: k »lišákovie Herodesovi
374: vůči Pilátovi 354. 565.
při hostině 249; v řeči k faris
zeům 462.

>Úroda stonásobnác 265.
Úrok 394: obcházení zákazu úro

ků 394.
Úředníci: nepoctiví 386: ozna

mují si navzájem revisora 386:
jejich odpočty 386.

Úředníci 39.
Úsměv Ježíšův 115.

Otěsha pozůstalých po zemřelém
odk: Ježíšův před veřejností

170: 24 deštů velmi obtížný
470.

Utrpení Ježíšovo: první předpo
věď 315; třetí předpověď 418:

633



smrtelná úzkost 522, zajetí
527: první hanobení Ježíše
541; bičování a trním koruno
vání 561; cesta křížová 571;
ukřižování 577; na kříži 577:
křest utrpení 420; kalich 420.
523.

>Úvěr stavebnic, poskytovaný
chudým lidem 397.

Vdovy 367.
Večeře: byla hlavním jídlem 241,

495.
Velekněz: roucho jeho uschovává

římský místodržitel 84; velite
lem policie v Judsku 136.

Velikonoční beránek: nákup ob
chodníky 414: [ežíšem nařize
ná příprava 480: kůže jako ná“
jemné za půjčení večeřadla
481: pečení na ohništi 483.

Velikonoční večeře: začátek 484;
pohostinská místa pro poutní
ky v horním patře 481; zákaz
opouštěti město v noci velik
noční 522. :

Velikonoce: studené velikonoční
noci 531: velikonoční amnestie
558.

Velbloudi 463.
Víno 118: víno pro svatbu 118,

124.
Vinohrad: v Judei 322: stopy

starých teras s vinohrady 448:
plody 449.

Víra: Samaritánky 144: ochrnu
tého 173: apoštola Petra 300,
183, 312; apoštolů 282: slepce
od narození 355: Marty 411.

Vjezd Kristův do Jerusalema:
děti cvičí obřady o slavnosti
letnic 443; v chrámě 444.

Vlečná sít 275.
Voda: jako obraz milosti 138;

muž se džbánem vody 481;
nouze o vodu 137.

Volnost Ježíšova v utrpení: zje

636

vena na Olivetské hoře 528;
zdůrazněna v podobenství ©
pastýři 360.

Vůdcové lidu 460.
Vůle dobrá nebo zlá rozhoduje

133.
Východ: zdvořilost 22, 99, 130,

209: Výchoďané v době Ježí
šově v Italii 83: východní ideál
jedné řeči 208.

Východojordánské Mal.
chus 530.

Vykladači písma: Ježíš v chrámě
334.

Vyznání: přináší pronásledování
na zemi a odměnu v nebi 227.

Zachariáš v chrámě 13: při naro
zení Janově 28: chvalozpěv 30;
němý 29.

Zacheus 421.
Zajetí Ježíše 527: římskými vo“

jíny 529; na silnici před zahra
dou 528; dojem v Icrusalemé
544: obrat v náladě po zajetí
550.

Zákon Mojžíšův: směrodatný pro
všechen život 149; »syn záko
nat 69: zákon v rukou učen
ců 156: »ale nejenom tento
dav proklatý. který nezná zá
kon« 340: Ježíš a zákon: Ježíš
odsuzuje výklad zákona farizey
233.

Zákonici 158: jejich metada vy
učovací 158: společný život
učitelů a žáků 160: význam zá
věrů v jejich metodě vyučova
cí 159: význam citátů v jeiich
metodě vyučovací 160: kniha
zákona — učebnice 159: mno
zí jsou chudí 162: srovnání ži
vota Ježíšova se životem záko
níků 164: propůjčování titulu
»rabíne« 161.

Záměna bohů: s pohany 80;
s Izraelity nebyla možná 11.

Západní vítr: 131, 137, 241, 299,

kraje:



329, 523; dobrodinec 249, 318.
Zapření Petrovo 530.
Zaslibení: Eucharistie 300: pri

mátu 312.
Zasnoubení 18.
Zasnoubení Marie s Josefem 32.
Zatmění: při ukřižování Ježíše

Krista 580: jako rychlý sou
mrak 447.

Zatmění slunce 580.
Zatvrzelost boháčova 402.
Zázraky Ježíšovy: proměnění vo

dy ve víno 124: uzdravení po
sedlého 165: uzdravení tchyně
Petrovy 166: mnoho uzdravení
167: uzdravení chromého 172;
uzdravení slepého od narození
349: bohatý lov ryb 182: ut
šení bouře 280: rozmnožení
chlebů 293; Proměnění 318;
vzkříšení Lazara +11; zázraky
příčinou pohoršení lidu 193,
305.

Zima: v Jordánsku 89; pozdní
zima 414,

Zjevení Ježíšova: ve večeřadle
60$; u jezera Tiberiadského
610: na hoře v Galilei 616;
poslední zjevení v Jerusalemě
619.

Zkáza [erusalema 468, 470.
Zmrtvýchvstání | Ježíšovo: | po

prvé předpověděno 317: při
třetí předpovědi utrpení 418;
Ježiš pánem vzkříšení 411: Je
žiš umlčí posměváčky vzkří
šení 458; zjevení strážcům

592; Petr a Jan u hrobu 595;
plátna, v něž byl Kristus za
halen, důkazem jeho zmrtvých
vstání 596; dojem učedníků
596, 605; zahradník podezírán
od Maří Magdaleny 598: první
popření zmrtvýchvstání 599.

Znamení při smrti Ježišově 580.
Zrada Jidášova 519, 478, 527.
Zvěstování narození Páně 17.
Zvíře: je venku mezi zvěří 101.

Žebrák: jeho ozmužilá obrana
Krista 352: před palácem bo
háčovým 402.

Žehnací průpověď pří vkročení
do domu 290.

Žena: Mana oslovena | Ježíšem
123; úsudku ženy nebylo dbá
no 146; v posudku farizeů 191
nedosti spolehlivá 603: ženy a
Ježíš 191; ležíš a Samaritánka
141; ženy v průvodu Ježíšově
248; ženy jerusalemské 573;
ženy u Ježíšova hrobu 592.
397.

Žitná pole 145.
Život Ježíšův: v Nazaretě 63;

jako kazatele 250; pohoršením
pro lid 306.

Život Josefův v Nazaretě 66.
Život Kristův: první zprávu po

dávají učedníci z Emauz 602.
Život Marie v Nazaretě 18, 66.
Život pastýřů: v Judsku 356: na

poušti 376.
Žízeň 137.



Kap. Verš Ser. | Kap. Verš Ser. | Kap. Verš Ser. | Kap. Verš Su.

1 18—25| 32, 8 23—27 |280| 18 12—14| 376| 26 30—46|522
2 1—8| 50, 9 2— 8|172 21—35| 398 31—35| 498

9—12| 54, 10 1— 4|204|19 13—15 | 416 47—56 |521
13—15| 57 5—14|288| 20 17—24| 4181 59-27, 1| 339
16—18, 58| 11 20—24|321121 1— 91436 67—68 | 541
19722 | 63 28—30| 210 10—11| 443 69—75| 330
23 651 13 1— 31260 14—16| 443127 3—10 544

3 I— 6| 88 4— 91202 33—44| 448 11—14| 549
11—12| 90 24—30| 269 | 22 15—22| 452 15—23 |357
13—17| 98 31—33|272 23—33| 455 24725563

4 11001 36—43| 269 41—46| 459 27—30| 561
S 1—11 1223 44—46 1274123 1—39| 460 31232 (571

17—48 | 228 47—50|275| 24 1— 2| 466 33—38 | 574

6 1—18|233 51—52| 276 3—25 | 468 39—49 577
7—14|362 54—38| 283| 25 31—46| 475 51—56| 584

7 1I— 6|233,14 3— 5|134126 1— 5|477 57—61 586
7—11 | 362 13—21 | 293 6—13 |432 62—66 | 589

13—20 | 237 22—33 | 29s 14—16 | 4771 28 1—10|592
24—27| 237, 18 13—20 | 309 17—19| 480 2— 4|591

8 14—15| 166 20—23|315 21—25 | 488 1—15| 599

16—17 | 1671 17 1—13 318 26—28 | 492 16—20 | 616

Marek
Kap. Verš Ser. [ Kap. Verš Sw. | Kap. Verš Ser. 5 Kap. Verš Se.

1 1—6| 88, 435—41|280| 12 35—37|459 1 55-15,1 |539
7—8| 901 6 |— 6|283 37—40| 460| 1565 541
9—11| 98 6—11|288| 13 1i— 2 ' 466 2— 51549

12—13 | 101 17—18| 134 3—18 : 468 6—14| 557
21—22| 158 30—44 293 10—11 477 15 563
23—28| l65 45—52 298 19—31|471 16—19|561
29—31| 1661. 8 27—30|309| 14 1— 2|477 20—21|571
32—34| 167 31--33|315 3— 9|432 22—27|574
35—39 | 1691 9 2—13|318 L0—11| 469 29—36 | 577

2 1—12, 172) 10 13—16|416 12—16 | 480 38—41 | 584
3 7—10|223 32—41| 418 18—21| 488 42—47| 586

13—19 | 204, 11 I—10| 436 22—24| 492116 1— 8|592
4 1— 9 (262/12 1—11| 448 26—42|.522 12—13|601

26—29| 267 13—197| 452 43—32|527
30—32 | 272 18—27 | 4555 14 66—72| 530



Kap. Verš Sur. (| Kap. Verš | Ser. | Kap. Verš Ser. | Kap. Verš Ser.

1. 5—25| 13Í 517—26 172, 16. 1— 9|388| 22 21—23| 488
26—38| 171 6 12—16 204 14—31 5400 31—38 498
39—56| 21 17—19 223| 18 |I— 7367 39—46 | 522
57—80| 28 47—49 237 9—14| 368 41—54|527

2 1— 7 a, 7 36—50 244 13—17| 416 56—62| 530
8—20 | 42] 8 I— 3 248 31—34| 418 63—65|541

21—38| 46 4— 8262/19 1--10|421 66—71|339
41—50| 67 23—25 | 280 11—28| 427123 2—12 549
51—32| | 9 I— 5 (288 28—40| 436 132723 | 357

3 I— 6| 88 10—17| 293 4144 | 439 24—25 563
15—18| 90 18—21 | 309| 20 9—19 | 448 26—32 571
19—20 | 134 22 315 20— 26| 452 33—34 574
21—-22| 98 28-—36| 318 27--40 455 35—46 $77

4 113101 | 10 13—15| 321 41-44 459 47—49 584
16—30| 283, 11 1—13 |362 45—47 460 $50—56' 586
31—32| 158 5— 8|3651 21 5— 6, 466124 1—11|592
33237 | 165| 13 18—21|272 7—24| 468 12 595
38—39| 166 31—33|374| 22 1— 6|471 13—35| 601
40—141| 1671 15 1— 7|376 7—13| 480 36—43 | 605
42—44| 169 8—10 | 378 14—18| 484 44—49 | 619

5 1—11|182 11732379 19—20| 492| Skut1,2—8| 619

Jan
Kap. Verš | Str. | Kap. Verš Ser. | Kap. Verš Ser. | Kap. Verž Ser.

1 19—28,109| 7 11—36|333| 1321—30 488| 19 16—17|571
29-34: 111 37—52 | 338 31—38 498 17—24| 574
35—42 112/1 8 12—20|341| 14 1—31.502 25—30|577
43—51; 114 21—359|342, 15 1—25 509 31—37| 584

2 Ii—11 1211 9 1—41| 349, 25-16,33.502 31—42| 586
12—22 125,10 1—21|358| 17 1—26,516120 1I—2|592

3 1—2 129 22—39 |371| 18 1 522 3—10 | 595
4 4—42,M01,11 1—16(404 32111527 11—18| 597
5 1—47 W7 17—27 | 409 12—14| 535 19—23| 605
6 1—15. 293 28—44|41i 15—18| 530 21—30| 607

16—21 298 45—57 | 430 19—24| 535121 1—23|610
22—59 300| 12 1—11|432 25—27| 530 15—171|614
60—71 306 12—19| 436 28—38 | 549

7 2— 9,326 20—36 | 443, 19 1— 3|561
10 327, 13 1—20 | 485 4—16 | 563



O BS AH
Radostné zvěsti v těžkých dobách STRANAZadnůHerodakrále.-222 9

Zvěst o narození Janovu. . . . l3
Anděl zvěstuje narození Vykupitelovo. M . 17

NávštěvaMariinau tety Aliběvy. — . 21Narození Jana Křtitele. . |. ——— . 28
SňatekPannyMaries Josefem... . . . 32

Ježíšovo narození a mládí
ÚzemíbetlemskéajehovztahykBibli. 0 36Ježíšovonarození.|. NN 38
Pastýři přicházejí k Ježíškovi. . . . 4
Obřezánía obětováníJežíšovo.-4 + 4 46
Příchodmudrců do Jerusalema.. — . 50
Mudrcovése klanějíDitětí. -22 NE 54ÚtěkdoEgypta.222 57
Vražděnínemluvňátek.-. 0 58
ZmatkypřismrtiHerodově.(Přehled.)a 59Návrat...0 63
Život v Nazaretě. NM M- 65
DvanáctiletýJežišv chrámě.. 0 67JežíšřemeslníkemvNazaretě. 0 74

VeřejnépůsobeníJana Křtitele. Počátek působení Ježíšova
ZápasmeziŘímema Izraelem. -© ©... 71JanKřtitel.-22 88
Mesiášpřichází.. |. NN 90
Úloha Mesiášovapodle přánílidu. . -— 92PokřtěníJežíšovo.—-.0 98PokušeníJežíšovo.—. 1
JarouJordánu.(Přehled.). l. 2108Poselstva3Jerusalema.-222209BeránekBoží.—-2-2222
PrvníučedníciJežíšovi... . . aNacestědoGalileje.—. NN..
SvatbynaVýchodě.(Přehled.3. NB
Svatba v Káně galilejské. |. O. —Vyčištěníchrámu.-222
Rozmluvas Nikodemem.—— UUvězněníJanaKřtitele.-2222
NedostatekvodyvPalestině... l.,
JežíšustudniceJakobovy.—. . 2.10



Krajina palilejska. (Přehled.)
Lid galilejský. (Přehled.) |.
Choroby a jejich léčeni. (Přehled. )

Ježíš po prvé mluví v Kafarnau. Jet a tákonici. (Přehled.)Uzdravení posedlého.
Uzdravení tchyně Petrovy. -.
Uzdravení mnobých v sobotu večer.
Ježiš o samotě. . .
Domy v Palestině. (Přehled.)
Uzdravení člověka ochrnutého.
Počátky křesťanství... |

Život rybářů na jezeře Genezaretském. (Přehled. )Bohatý rybolov. . .
Ježiš. Farizeové. Lid. (Přehled.) .

Odloučenost Ježíšova. Odloučenost fanzeů. jPřehled.)Sobota v životě židovského národa. .

Na slavnosti v Jernsalemě
Uzdravení nemocného u rybníka Bethesdy.
Volba apoštolů. . —.

Povaha lidu a lidová výmluvnost na "Východě. (Přehled. )Řeči a podobenství Ježíšova. (Přehled.) |.

Ježíš a pozemsko-národnímesiánskénaděje jeho doby.(Přehled.) .

Z kázání borského
Osmero blahoslavenství.
Varuj se zlého pro Boha.
Čiň dobré z lásky k Bohu.
Zvol si správnou cestu. .
Hostiny na Východě. (Přehled.)
Hříšnice při hostině. . . .
Cesty a poměry. (Přehled.) .
Spodní vrstvy společenské v době Ježíšově: otroci, čeledinové,

sluhové, nádeníci. (Přehled.) |. .

Chování lidu v době, kdy Ježíš mluvi v| podobensvích.(Přehled.) .
Podobenství o království nebeském. .
Ježíš vykládá podobenství o rozsevači.Podobenství o vzrůstu osení. |.
Podobenství o koukolu mezi pšenici.
Podobenství o zrnu hořčičném a kvasu.

Podobenstvi o pokladu ao perle.Podobenství o sítí. .



Utišení bouře. |.
Ježiš v Nazaretě.
Vyslání apoštolů.

Rozmnožení chlebů.
Ježíš kráčí po vlnách. —. —.
Veliké zaslíbení v synagoze.
Rozkol v družině Ježíšově.

Poslední léto v Galilei
Zvláštní poučování učedníků. (Přehled.)

Vyznání Petrovo v Cesarei Filipově.
První předpověď utrpení.Proměnění.
Loučení s Jezerem | Genezaretským.
Krajina judská. (Přehled.) .

Slavnost stánků před utrpením
Odchod karavany poutníků z Kafarnaum.
Nálada na slavnosti stánků. (Přehled.) .

Ježíš, pramen života.
Ježiš. avětlo světa.
Ježíš. Syn Boží.
Slepý od narození. . .

Zivot pastýřů v Judsku. (Přehled.) .Težíš, dobrý pastýř. . .

Po slavnosti stánků
Nová modlitba. -.
Nový duch modlitby. .. .
Podobenství o neodbytném přítel.
Podobenství o nesvědomitém soudci.
Podobenství o farizcovi a celníku.
Doba dešťů. (Přehled.) . .
Ježíš na slavnosti Posvěcení chrámu.
Ježiš a Herodes Antipas. .
Píseň o Božím slitování.
Podobenství o ztracené ovci.



Podobenství o ztracené drachmě.
Podobenství o marnotratném synu.
Velkostatkáři a pachtyýři.
Nevěrný správce. |.

Formy obchodního styku za| doby Ježíšovy.Podobenství o dvou dlužnících. .
Boháč a chudy Lazar.
Vzkříšení Lazara.
Rozmluva se sestrami Lazarovými.
Vzkříšení mrtvého. -. .
Dozvuky zimy. (Přehled.)
Ježiš žehná dětem.

Zacheus. .
Bankovnictví v době Kristově.
Podobenství o deseti minách. |.

Nálada za příchodu Ježiše do Judska.
Ježiš pomazán při hostině v Bethanii.

Vjezd Ježiše do Jerusalema
Ježíš provoláván před městem za Mesiáše.
Ježíš pláče nad Jerusalemem. |. —.
Vjezd do města. Prosba pohanů.

Poslední boje v chrámě
Podobenství o zlých nájemcích vinice.
Peniz daňový. -.
Lidé, kteři se posmívali zmrtvýchvstání.
Mesiáš, Pán Davidův.

Ježíš ohlašuje zrušení staré úmluvy
Loučení... .
Proroctví o zkázeJerusalema. .
Proroctví o konci světa. Předzvěsti.
Poslední soud. -. .
Záměry Boží a rozhodnutí lidská.

Poslední večeře

Příprava k velikonoční hostině.
Slova úvodní. .
Umývání nohou. .
Označení zrádce a jeho odchod.
Oběť a obětní hostina Nové úmluvy.



Řeči Ježíšovy na rozloučenou
Stav duše Ježíšovy při loučení. |.
Poslední napomenutí: Vytrvejte v lásce!
Láska spojuje s Otcem.
Láska spojuje s Ježíšem, Synem Božím.
Láska spojuje s Duchem Svatým.

Utrpení a smrt Ježíšova

Ježíš se ubírá na horu Oliverskou. Smrtelné úzkostíZajetí Ježíše.
Zapření Petrovo.

Výslechy před židovským soudním dvorem
Předběžný výslech u Annáše.
Výslech před veleradou. .
První hanobení Ježíše.

Výslechy před soudem římským - Utrpení
Ježíše odvádějí k římskému místodržiteli. Konec Jidášův.

hled.)

První výslech před Pilátem. Ježíš před Herodem,Ježíš a Barabáš. . .
Ježiš bičován a trním korunován.
Poslední pokus Pilátův. .

Tresty smrti na kříži. (Přehled.)Cesta křížová. |. .
Ježíše přibíjejí na kříž.
Ježíš na kříži.
Znamení a svědectví při smrti Ježíšově.
Přátelé pohřbívají Ježíše.
Nepřátelé zapečetí hrob Ježíšův.

Vzkříšení Ježíšovo

Hrob, ktery zapečetili, je prázdný.Ženy přijdou ke hrobu.
Petr a Jan u hrobu. -.
Ježiš se zjevuje ManiiMagdaleně. -.

První pokus popříti zmrtvýchvstání Ježíšovo.Na cestě do Emauz. . . .
Zjevení na večer velikonoční.
Pochybovačný Tomáš. -.
Zjevení u jezera Tiberiadského.

STRANA

496
498
502
509
$12
516

522
52)
530

335
539
541

544

546
549
557
561
563
3567
$71
574
577
584
586
589

591
592
595
397
399
601
605
607
610



Petr ustanoven hlavou Cirkve.

Apoštolové vysláni do světa. —. .
Poslední zjevení Ježíše v Jerusalemě. Nanebevstoupení. .

614
616
619

U paláce Herodova. .
leskynní bydliště. |.

Betlem s Pastýřského pole. Snímek 1.Betlem s Pastýřskéhopole. Snímek 2. ..
Pohled od chrámu Narození Páně na protilehlou stráň.
Ulice ve starém Nazaretě.
Hoch asi dvanáctiletý. .

Pohled s cimbuří chrámového do údolí Kedronského.Obřadní umývání před modlitbou. .
Galilea — pohled na rovinu lezreelskou.
Oráč při práci.
Při mlácení. .
Rybáři s vlečnou sítí při práci. .
Osli s košem ručním a s koši pro náklad na soumary.
Vysočina Judská. .
Slepec u cesty. .

vv skrze zdi dvora na vchod do domu, vestavěnéhodoo
Pastýř. kráčející předsvým stádem. (»Jdou za jeho hlasem.«)
Pohled s nejvyššího vrcholku hory Olivetské na temeno, ležící

před ním, s územím Betfage a Bethanie. ...
Horské sedlo u Betfage.
Fikovník s plody. —.
Pohled ze dvora tureckých kasáren na náměstí chrámovéaOmarovumešitu.-. 0
Obdělávaná terasa s hlídací věží. .
Pohled se svahu hory Olivetské na Jerusalem.
Na cestě od večeřadla do údolí Kedronu.
Pohled se starého schodiště do údolí Kedronu. |.
Cesta k hoře Olivetské. Pohled s dolejšího mostu kedronské

ho na nový chrám hory Olivetské. .
V zahradě na hoře Olivetské. |.

Údolí Kedronu (pohled s+ hořejšího »mostu kedronského dolůdo údolí). —. .
V ulici křížové cesty.
Hroby z dávné doby. —.

Pohled s vrcholu hory Olivenké směrem kojibu do; krajinybetlemské.

24
24
40
45
56
64
72

104
104
152
168
168
184
200
328
344

392
408

424
440
440

456
412
4n
504
504



FRANTIŠEK MICHAEL WILLAM

ŽIVOT JEŽÍŠE KRISTA

V KRAJI A LIDU IZRAELSKÉM

Podle IV. vydání německého originálu

přeložil Dr. Antonín Stříž

Vyšlo jako VI. sv. knihovny

náboženských spisů VER SACRUM

DRUHÉ, OPRAVENÉ VYDÁNÍ

vydalo v lednu 1941 nakladatelství

Vyšehrad, s. s r. o., Praha II, Václavská 12

Vytiskly Č. A. T. Českomoravské akciové

tiskařské a vydavatelské podniky v Praze


